
ROČENKA

Po mnoho měsíců trvající přestávce způsobené covidovou pandemií a mnoha 
restrikcemi výrazně omezujícími sportovní aktivity se v červnu 2021 opět naplno rozběhl 

stěžejní projekt České unie sportu – Tipsport Sportuj s námi. Na běžeckých tratích, 
v sedlech kol, volejbalových a tenisových kurtech, v přírodě nebo vodní hladině se 

do 332 akcí zapojilo téměř 126 000 vyznavačů pohybu.
Foto: Tipsport Sportuj s námi

FOTO NA TITULNÍ STRANĚ:
Judista Lukáš Krpálek, dvojnásobný olympijský vítěz (v kategorii do 100 kg z Rio de Janeira 

a nad 100 kg z Tokia), byl v prosinci 2021 vyhlášen potřetí ve své kariéře v tradiční anketě 
sportovních novinářů nejlepším Sportovcem České republiky (předtím v letech 2016 a 2019).

Foto: ČTK – Ondřej Deml 

ISBN 978-80-7376-646-7

RO
Č
EN

KA
20

21
           

2021



RoČenka
2021



I. ČÁST

I. část

3

Česká unie sportu .................................................................................................................... 4
Představitelé ČUS ..................................................................................................................... 5
Výkonný výbor ČUS ................................................................................................................. 5
Revizní komise ČUS ................................................................................................................. 5
Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům v rámci ČUS ............................................. 6
Miroslav Jansta: Sport je take o víře a optimismu ....................................................... 8 
Zpráva o činnosti VV ČUS ...................................................................................................... 9
Vzkaz delegátů 39. valné hromady ČUS: 
Výchova k pohybu není prioritou pro stát ani politické strany! ...........................22
Výzva politickým stranám k podpoře sportu  .............................................................25
Dotační kauza: ČUS a její zástupce soud očistil a zprostil obžaloby ...................27
Změna v Národní sportovní agentuře: 
Novým předsedou se stal Filip Neusser ........................................................................29
Také druhý rok covidové pandemie prokázal 
akceschopnost ČUS a její význam pro sportovní prostředí ...................................30
ČUS pomohla v součinnosti s NSA s žádostmi 
o dotace více než 2000 klubům a jednotám ...............................................................32
Tipsport Sportuj s námi – stěžejní projekt České unie sportu ..............................33
Anketa Nejúspěšnější sportovec regionu .....................................................................34
Další projekty podporované ČUS  ...................................................................................35
 



česká unie sportu

54

česká unie sportu

Česká unie sportu 
Česká unie sportu, z. s.
Adresa: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6–Břevnov 
Tel.: 233 017 333
E-mail: info@cuscz.cz
Web: www.cuscz.cz
Zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném
Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 830
IČ: 00469548, DIČ: CZ00469548

Česká unie sportu (ČUS) sdružuje národní sportovní svazy, tělovýchovné jednoty a spor-
tovní kluby, které jsou právně, majetkově a organizačně samostatné a nezávislé právnické 
osoby, mezi jejíž hlavní činnost patří provozování a organizování sportovní činnosti  
a dalších sportovních aktivit jak pro vlastní členy, tak i pro neorganizovanou veřejnost. 

Posláním ČUS je vytváření optimálních podmínek k provozování sportovní činnosti, 
která se realizuje v jejích základních organizačních článcích, tj. sportovních klubech, 
tělovýchovných jednotách a národních sportovních svazech. ČUS plní funkci organizace, 
která poskytuje služby svým členským subjektům, případně i dalším organizacím a insti-
tucím v rámci sportovního prostředí České republiky.

ČUS vznikla v roce 1990 pod názvem Český svaz tělesné výchovy sdružením 43 svazů  
a 5 521 tělovýchovných jednot a sportovních klubů. ČUS je organizace demokratická, 
nezávislá a nepolitická, respektující plnou samostatnost a odpovědnost sdružených 
subjektů. ČUS v roce 2021 sdružovala 75 národních sportovních svazů a 7 286 sportovních 
klubů a tělovýchovných jednot, ve kterých bylo sdruženo 1 140 530 členů. 

Svým pojetím činnosti a organizační strukturou odpovídá ČUS evropskému standardu 
nevládních spolkových tělovýchovných a sportovních organizací.

Nejvyšším orgánem ČUS je valná hromada, která se zpravidla schází jedenkrát ročně.  
V období mezi valnými hromadami zajišťuje plnění úkolů ČUS a rozhodnutí valné hro-
mady Výkonný výbor ČUS (VV ČUS). 

Hlavní zaměření činnosti VV ČUS vychází z obhajování zájmů sdružených subjektů a pro-
sazování jejich potřeb jak vně ČUS (z hlediska obecného vývoje sportovního prostředí, 
spolupráce se zákonodárnými orgány, vládou, státními institucemi, obcemi), tak uvnitř. 

Představitelé České unie sportu 
Předseda:  JUDr. Miroslav JANSTA
Místopředseda (SK/TJ): Ing. Marek HÁJEK
Místopředseda (NSS): Ing. Ivo KADERKA, CSc.
Generální sekretář:  Mgr. Jan BOHÁČ

Výkonný výbor ČUS
Ing. Karel BAUER, CSc.

Jaroslav ČEPČÁŘ, DiS.

RNDr. Petr DITRICH

Ing. Petr FOUSEK

Mgr. Jana HAVRDOVÁ

Ing. Marek HÁJEK

Lukáš HEŘMANSKÝ

Filip HOBZA                               

Ing. Vítězslav HOLUB

Ing. Jaroslav CHVALNÝ

JUDr. Miroslav JANSTA

Ing. Ivo KADERKA, CSc.

Mgr. Zdeněk KRÁTKÝ

Mgr. Zdeněk KUBEC

Jitka PEŘINA 

Pavel SUK

PaedDr. Libor VARHANÍK

Revizní komise ČUS
Předseda: Leopold BAMBULA
Místopředseda: Ing. Roman POKORNÝ
Členové: Milan HOMOLKA
 Josef HRAZDÍRA 
 Ladislav KREISEL
 Irena LEHÁROVÁ
 Ing. Martina MAREŠOVÁ



česká unie sportu

76

česká unie sportu

Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům 
v rámci ČUS
Podle směrnice č. 1/2013 ze dne 14. 5. 2013 o pravidlech o udělování vyznamenání 
a ocenění a o zásadách pro převzetí záštity udělení ceny je každoročně uděleno téměř 
sto padesát ocenění České unie sportu (ČUS) dobrovolným pracovníkům za jejich vý-
znamnou, dlouhodobou či jinak záslužnou činnost a práci, anebo za výjimečný dosažený 
úspěch v oblasti sportu. 

Směrnice v současnosti rozlišuje tři druhy ocenění – Čestné uznání ČUS, Čestný odznak 
ČUS, Medaile ČUS ve prospěch sportu.

Veškeré informace k vyznamenání naleznete na www.cuscz.cz

Čestné uznání ČUS

Čestný odznak 
ČUS

Medaile ČUS 
ve prospěch sportu

Čestný odznak Čestný odznak 

V roce 2021 bylo VV ČUS uděleno:
- Čestné uznání ČUS = 76
- Čestný odznak ČUS = 42
- Medaile ČUS = 27

Medaile ČUS za práci ve prospěch sportu uděluje VV ČUS jako nejvyšší formu ocenění 
za celoživotní významnou práci pro sport a za výjimečný přínos pro rozvoj tělovýchovy 
a sportu. Medaile se také uděluje za dlouhodobou vynikající reprezentaci ČR v oblasti 
sportu.

Oceněni medailí ČUS:

Jméno Organizace

Antonín Hořejší Okresní sdružení České unie Tábor, z.s.

Roman Bém Okresní sdružení České unie Tábor, z.s.

Zdeňka Kašíková Okresní sdružení České unie Tábor, z.s.

Zdeněk Vránek Okresní sdružení České unie Tábor, z.s.

Otakar Kinšt Jihočeská krajská organizace ČUS

Mgr. Jan Vobr Jihočeská krajská organizace ČUS

Milan Čuda Jihočeská krajská organizace ČUS

Pavel Volek Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň-sever, z.s.

Petr Špirk Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň-sever, z.s.

Václav Vojtíšek RS ČUS v Bruntále

Jan Urban RS ČUS v Bruntále

František Hartman OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Ladislav Martínek OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Václav Felix OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Ing. Karel Hájek OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Jiří Šinták OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Mgr. Zdeňka Mrštíková Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň-sever, z.s.

Václav Síbal Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň-sever, z.s.

Oldřiška Syrovátková Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň-sever, z.s.

Jaroslav Netrval Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň-sever, z.s.

Doc. Ing. Jiří Laurenc, CSc. Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň-sever, z.s.

František Malý Sportovní unie Chrudimska

Irena Pechová OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Ota Šedý OS ČUS Kroměříž, z.s.

Eva Svobodová  Okresní tělovýchovné sdružení Žďár nad Sázavou, z.s.

Ladislav Kreisel Moravskoslezská krajská organizace ČUS

Karol Kafka Moravskoslezská krajská organizace ČUS

Níže uvádíme přehled držitelů medaile za práci ve prospěch sportu, kterým bylo 
toto ocenění uděleno v roce 2021.



česká unie sportu

98

česká unie sportu

Miroslav Jansta:  
Sport je také o víře a optimismu 

Vážení sportovní přátelé,
když společně hájíme dobré jméno českého sportu, někdy zapomíná-
me na to hlavní, že sport vedle přínosů pro zdraví, sociální soudržnost či 
ekonomiku představuje především lidskou víru a optimismus. Bez nich 
se sport nedá dělat. Všichni věříme v dobrý výsledek, v podařený výkon, 
a že to, co děláme, zvládneme a překonáme všechny překážky. Věříme 
prostě svému týmu, věříme sami sobě, věříme, že pravidla dodržuje  
i náš soupeř. To je základ životního optimismu, bez něhož by naše bytí 

ztratilo smyslu. To vše nám dává sport.
Na konci listopadu 2021 Městský soud v Praze zprostil Českou unii sportu a její 

představitele všech nesmyslných obvinění. Je očištěno dobré jméno ČUS. Byly to 
těžké čtyři roky, kdy nám smyšlená a vykonstruovaná obvinění ztěžovala život. Nebýt naší 
i Vaší víry v pravdu, nebýt optimismu, který jste na nás přenášeli, bylo by to pro všechny 
z nás i pro celý český sport velmi těžké. Ale nezlomilo nás to. Díky Vám! Byla to první roz-
hodující bitva, ale ještě nás čeká s tímto případem spousta práce. S Vámi to však určitě 
zvládneme!

Stejné je to i v našem boji s covidovou pandemií. Na sport doléhala vládní restrik-
tivní opatření zřejmě nejtvrději ze všech oblastí lidské činnosti. Zatím se ještě sport 
nezhroutil. Sportuje se dál. Je to i zásluhou Vaší víry ve sport a důvěru v naši trvalou snahu 
v době zákazů uvolnit sport zejména pro mládež a amatéry. Věříme v přínos očkování  
a podporujeme jej stále i vlastní kampaní s respektem k těm, co mají jiný názor. 

Přes všechny překážky nás Vaše podpora, důvěra a optimismus vždy znovu a zno-
vu nabíjely energií v neutuchajícím boji za zvýšení objemu finančních prostředků 
do sportu. Stále přitom obhajujeme naši pozici, že sport má být podporován od stá-
tu ve stejné výši jako kultura.

Rok 2021 byl opravdu náročný. Vyrovnáváme se s následky pandemie zejména  
v hospodaření jednotlivých středisek ČUS. Podstatnou část roku byly uzavřeny areály 
Podolí, Nymburk i Zadov. Aparát ČUS musel pracovat v obtížných podmínkách a neustá-
le se vyrovnávat s novými restrikcemi, z nichž mnohé nedávaly smysl. Navíc státní kom-
penzace rozhodně nestačí k náhradě škod sportu způsobených nejrůznějšími zákazy  
a omezeními. Podařilo se nám však zajistit, aby sport byl zohledněn ve většině podpůr-
ných programů, ale naše snaha zejména v případě státních institucí, bohužel, byla čas-
to marná. Přesto jsme stále přesvědčeni, že sport musí být státem zohledněn jako jedna  
z priorit i jako výchova ke zdravému životnímu stylu.

Děkuji všem členům České unie sportu za jejich nasazení ve prospěch sportu, ať 
už v oblasti sportovní, trenérské, organizační nebo administrativní. Zejména děkuji 
pracovníkům osmdesáti devíti územních pracovišť ČUS za nezištnou práci, kterou odvá-
dějí pro naše základní články – sportovní kluby a tělovýchovné jednoty. Současně děkuji 
všem sportovním klubům a tělovýchovným jednotám a jejich členům za podporu, kterou 
věnují rozvoji sportu ve svých městech a obcích často v náročných podmínkách při nedo-
statku financí, trenérů, cvičitelů, dobrovolníků, zanedbané sportovní infrastruktuře a za 
státních covidových restrikcí.

JUDr. Miroslav Jansta
       předseda České unie sportu

Zpráva o činnosti Výkonného výboru ČUS  
od 39. valné hromady ČUS
Výkonný výbor ČUS v období od 39. valné hromady konané 23. června 2021 projednával 
agendu potřebnou k hladkému chodu organizace, zajištění jejího hlavního poslání i hos-
podářské činnosti. Vycházel z Dlouhodobého programu činnosti ČUS na roky 2020-2024 
přijaté 38. valnou hromadou konanou 24. června 2020 a z úkolů uložených usneseními 39. 
valné hromady ČUS. 

V obtížné situaci koronavirových omezujících opatření, které v řadě ohledů znemožňova-
ly standardní práci ČUS, jejich středisek, jakož i práci členů ČUS, VV průběžně reagoval na 
aktuální potřeby členů a na situaci v oblasti státní podpory sportu. Po celé období VV ČUS 
přijímal potřebná opatření v rámci rozpočtu ČUS. Velké úsilí bylo věnováno úsporným 
opatřením v činnosti ČUS, jejího sekretariátu a středisek ČUS a využití dostupných kom-
penzací ztrát, způsobených mimořádnými opatřeními státu. Intenzivnější podobu měla 
komunikace s politickou reprezentací státu v souvislosti s parlamentními volbami a s nově 
ustavenou vládou. 

Trvalá a přímá byla spolupráce s Národní sportovní agenturou, kde se po změně jejího 
vedení podařilo navázat efektivní pracovní partnerství, včetně intenzivnějšího zapojení 
územních pracovišť ČUS do administrativy klubových dotací. 

Výkonný výbor v období mezi valnými hromadami se sešel na deseti řádných schůzích.  
V období od poslední, 39. VH došlo k jedné změně ve složení výkonného výboru, když ke 
dni 29. června 2021 rezignoval na funkci člena výboru Martin Malík zvolený do výkonného 
výboru jako předseda Fotbalové asociace České republiky. Na uvolněné místo výkonný 
výbor v souladu se stanovami ČUS následně kooptoval nového předsedu fotbalové asoci-
ace Patra Fouska s tím, že na 40. VH ČUS musí na uvolněné místo proběhnout dodatečná 
volba člena výkonného výboru. 

Priority práce VV ČUS v uplynulém období
Podpora sportu ze státního rozpočtu 
Mezi hlavní priority práce, jak uložila 39. VH ČUS, byla snaha dosáhnout jednáním a argu-
mentací navýšení státní podpory sportu. Ta je hluboko pod hranicí, kterou si stát sám 
nastavil pro rok 2025 – 1% celkového objemu státního rozpočtu. Pro rok 2022 by se tato 
částka již blížila dvaceti miliardám korun. Původní návrh na podporu sportu ze státního 
rozpočtu na rok 2022 sestavený končící vládou zněl na 5,9 miliardy korun. Po řadě jednání 
Národní sportovní agentury, ale také předsedy ČUS, se podařilo původní návrh navýšit 
na 7,5 miliardy korun. Nová vláda však v rámci svých úsporných postupů návrh rozpoč-
tu přepracovala a ve sportu dramaticky škrtala bez ohledu na státní koncepci, kondici 
a zdravotní stav české populace decimované nedostatkem pohybu. Pohyb a sport jako 
prozíravá zdravotní prevence politickou podporu opět nedostaly ani přes veškerou logic-
kou argumentaci. Účinek nepřinesla ani soustavná a zesilující mediální osvěta vedená po 
pandemických důsledcích již nejen ČUS, ani kampaně organizované na toto téma v sou-
činnosti sportovních organizací, zdravotnických institucí a Hospodářské komory ČR. Jen 
ČUS na téma potřeby posílení podpory sportování v ČR publikovala dvě desítky tiskových 
zpráv a předseda ČUS a členové výkonného výboru poskytli desítky rozhovorů do médií. 
Přes řadu jednání i návrhy připravené ČUS pro parlamentní jednání bylo ve státním roz-
počtu na rok 2022 pro sport schváleno pouhých 4,6 mld. korun. Spolu s přesuny části 



česká unie sportu

1110

česká unie sportu

financí nevyčerpaných v roce 2021 bude tak mít NSA k dispozici pro sport na rok 2022 
tak nízké prostředky, že bude obtížné udržet alespoň stabilitu podmínek pro sportování  
v České republice. O rozšíření sportování, motivaci a získávání nových sportovců a trené-
rů, o urychlení modernizaci zastaralých a výstavbě nových sportovišť rok 2022 nebude. 
Jednoletý výpadek podpory sportu katastrofu jistě nezpůsobí, ale pokud se státní pod-
pora pohybových aktivit a sportu nezvedne ze současného dna mezi státy EU, důsledky 
se projeví na organizovaném sportu i na zdraví lidí.

Zajišťování ekonomické stability ČUS
Po celé období od 39. valné hromady VV ČUS přijímal či inicioval řadu operativních roz-
hodnutí v rámci rozpočtu ČUS, především v reakci na negativní hospodářské dopady pan-
demie COVID-19 a na zpožďění administrace dotací NSA pro sport z důvodu personálních 
změn ve vedení úřadu. ČUS proto praktikovala maximálně úsporný režim hospodaření  
a současně využila všech dostupných dotačních, resp. kompenzačních zdrojů a progra-
mů, které státní orgány v rámci zmírnění následků pandemie vyhlašovaly. Od roku 2019 
až dosud nedošlo k navyšování mezd zaměstnanců a členové výkonného výboru a reviz-
ní komise neobdrželi v r. 2021 vyjma cestovného žádné plnění. V oblasti vlastní činnosti 
(volené orgány a aparát ČUS) byl rozpočet na rok 2021 čerpán na necelých 86 %, což zna-
mená úsporu ve výši 2,7 mil. Kč oproti plánu. Stabilitu financování sítě územních pracovišť 
ČUS pomohl zachovat účelový dotační program NSA pro střešní organizace. Významně 
pomohl po letech obnovený dotační program NSA Provoz a údržba 2021. Součástí vlast-
ních zdrojů ČUS pak byly zejména dividendy z akciových společností, ale také významné 
zdroje od nových partnerů na realizaci projektu ČUS Tipsport Sportuj s námi. Komplexní 
a přesné údaje jsou uvedeny v hospodářské zprávě.

Pandemická opatření a činnost ČUS
Pandemická omezující opatření vlády, jako prevence šíření choroby Covid-19, v roce 2021 
stále zásadně ovlivňovala sportovní aktivity v ČR. Omezení se promítla ve sportovních 
soutěžích, a především v hospodaření drtivé většiny sportovních zařízení závislých na 
návštěvnosti, příjmech z tržeb za užívání sportovišť a souvisejících provozů. Zatím co  
v první polovině roku 2021 některé účelové státní dotační covid-programy umožňova-
ly části provozovatelů čerpat limitovanou kompenzaci, v následném období omezení již 
sportovní zařízení na kompenzace nedosáhla. Úspěchem ČUS v jednání se státní sprá-

vou bylo, že několik covid-programů v původním znění nedosažitelných pro sportovní 
subjekty bylo po argumentaci ČUS poskytovatelem upraveno a část provozovatelů spor-
tovišť na určitou podporu dosáhla. Typicky šlo o subjekty, které nepodnikají na základě 
živnostenského zákona, ale zcela legálně v rámci své hlavní činnosti. Je na místě zmínit, 
že zpracování žádostí ČUS o podporu z těchto účelových programů bylo značně náročné 
na čas i odbornost. Významně tak vytížily odborné kapacity sekretariátu ČUS. Zpracová-
valy se závěrky za jednotlivá nepravidelná časová období, a to jen uznatelných nákladů, 
vyžadován byl audit. Ve výběru a dokladování nákladů se nesměla udělat chyba, protože 
požadované částky se pohybovaly řádově v desítkách milionů korun. Ve druhé půlce roku 
2021 pak ještě doznívala kampaň ČUS na podporu očkování proti nemoci Covid-19 připra-
vená ve spolupráci se sportovními lékaři z Centra zdravotnického zabezpečení sportovní 
reprezentace a špičkovými odborníky z České vakcinologické společnosti a České lékař-
ské společnosti Jana Evangelisty Purkyně.

Provoz sportovních středisek ČUS
Důsledky omezení provozu v roce 2021 zásadně pocítila sportovní střediska ČUS – Lyžař-
ský areál Zadov, Sportovní centrum Nymburk a Plavecký stadion v Praze – Podolí. Propady 
tržeb v účetním období jsou vyčísleny v samostatné zprávě o hospodaření ČUS za rok 2021 
a pouze z části byly zmírněny přijetím podpory ze státních covidových dotací. Zavedením 
operativních úsporných opatření v době uzavírek, snahou o maximální vytížení středisek 
po zrušení omezení a využitím všech dostupných kompenzací a podpor se střediska ČUS 
vracela do provozně-ekonomického standardu. Ten v závěru roku 2021 narušilo drama-
tické zvýšení cen energií a krach některých dodavatelů energií. Týkalo se to i dodavatelů 
pro střediska ČUS, vybraných z povinných výběrových řízení. Na toto nenadálé narušení 
podnikatelských podmínek je stále průběžně reagováno jak provozními opatřeními, tak 
cenovou politikou, a střediska ČUS jsou ekonomicky stabilní. V Lyžařském areálu Zadov 
tak byla zahájena investice z vlastních zdrojů do plánované výstavby retenční nádrže 
na zasněžování. VV ČUS projednal a schválil také další předpokládané zahájení vlast-
ních investic ve svých střediscích v roce 2021, mezi kterými jsou ve Sportovním centru 

Foto: Tipsport Sportuj s námi

pohybových aktivit a sportu nezvedne ze současného dna mezi státy EU, důsledky se projeví 
na organizovaném sportu i na zdraví lidí. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Zajišťování ekonomické stability ČUS 
Po celé období od 39. valné hromady VV ČUS přijímal či inicioval řadu operativních 
rozhodnutí v rámci rozpočtu ČUS, především v reakci na negativní hospodářské dopady 
pandemie COVID-19 a na zpožďění administrace dotací NSA pro sport z důvodu 
personálních změn ve vedení úřadu. ČUS proto praktikovala maximálně úsporný režim 
hospodaření a současně využila všech dostupných dotačních, resp. kompenzačních zdrojů a 
programů, které státní orgány v rámci zmírnění následků pandemie vyhlašovaly. Od roku 
2019 až dosud nedošlo k navyšování mezd zaměstnanců a členové výkonného výboru a 
revizní komise neobdrželi v r. 2021 vyjma cestovného žádné plnění. V oblasti vlastní činnosti 
(volené orgány a aparát ČUS) byl rozpočet na rok 2021 čerpán na necelých 86 %, což 
znamená úsporu ve výši 2,7 mil. Kč oproti plánu. Stabilitu financování sítě územních 
pracovišť ČUS pomohl zachovat účelový dotační program NSA pro střešní organizace. 
Významně pomohl po letech obnovený dotační program NSA Provoz a údržba 2021. 
Součástí vlastních zdrojů ČUS pak byly zejména dividendy z akciových společností, ale také 
významné zdroje od nových partnerů na realizaci projektu ČUS Tipsport Sportuj s námi. 
Komplexní a přesné údaje jsou uvedeny v hospodářské zprávě. 

Pandemická opatření a činnost ČUS 
Pandemická omezující opatření vlády, jako prevence šíření choroby Covid-19, v roce 2021 
stále zásadně ovlivňovala sportovní aktivity v ČR. Omezení se promítla ve sportovních 
soutěžích, a především v hospodaření drtivé většiny sportovních zařízení závislých na 
návštěvnosti, příjmech z tržeb za užívání sportovišť a souvisejících provozů. Zatím co v první 
polovině roku 2021 některé účelové státní dotační covid-programy umožňovaly části 
provozovatelů čerpat limitovanou kompenzaci, v následném období omezení již sportovní 
zařízení na kompenzace nedosáhla. Úspěchem ČUS v jednání se státní správou bylo, že 
několik covid-programů v původním znění nedosažitelných pro sportovní subjekty, bylo po 
argumentaci ČUS poskytovatelem upraveno a část provozovatelů sportovišť na určitou 
podporu dosáhla. Typicky šlo o subjekty, které nepodnikají na základě živnostenského 
zákona, ale zcela legálně v rámci své hlavní činnosti. Je na místě zmínit, že zpracování 
žádostí ČUS o podporu z těchto účelových programů bylo značně náročné na čas i 
odbornost. Významně tak vytížily odborné kapacity sekretariátu ČUS. Zpracovávaly se závěrky 
za jednotlivá nepravidelná časová období, a to jen uznatelných nákladů, vyžadován byl audit. 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 25 

Výdaje na podporu sportu v letech 1989 – 2025 ze státního 
rozpočtu a loterií (mld. Kč) 

MLD [Kč] - 
ceny roku 
2022 = bez 
pozměňovac
ího návrhu 
ČUS 



česká unie sportu

1312

česká unie sportu

Nymburk instalace nového výtahu v hotelu B a nová kotelna, na ČEZ Plaveckém stadionu  
v Podolí pak sanace nosných konstrukcí a nahrazení starého tobogánu novým.

Služby a servis pro sdružené subjekty
Pravidelné servisní činnosti a služby ČUS pro sdružené subjekty byly po celou dobu od 
39. VH ČUS stabilní, poskytované v plném rozsahu nabídky. Aby byly zabezpečeny všech-
ny činnosti sekretariátu ČUS, byla činnost přizpůsobována aktuálně platným omezujícím 
opatřením, tak jak byla vládou a Ministerstvem zdravotnictví nastavována v jednotlivých 
covidových vlnách. Byl přijat režim preventivního antigenního testování zaměstnanců  
a jeho evidence. V případě potřeby bylo přistoupeno k střídání zaměstnanců v sídle ČUS 
a na home office tak, aby případné karantény neohrozily dostupnost služeb pro národní 
sportovní svazy. Podobné režimy s vyšší variabilitou nastavovala také jednotlivá sportovní 
centra ČUS. Sekretariát ČUS v rámci standardního poskytování služeb členské základně 
ČUS poskytoval a zveřejňoval pravidelné výklady k mimořádným pandemickým opat-
řením vlády, které přímo dopadaly na aktivity sportovního prostředí. Výborně a aktivně 
se na této informační činnosti podílela některá územní pracoviště ČUS prostřednictvím 
vlastních informačních kanálů. 

Péče o činnost Servisních center sportu ČUS
Relativně stabilní, avšak velmi náročné období má za sebou územní síť servisních center 
sportu ČUS – pracovišť okresních sdružení a krajských organizací ČUS. V období začátku 
každého roku, než je k dispozici státní dotace na činnost územních pracovišť, výkonný 
výbor zajišťoval jejich předfinancování z vlastních zdrojů ČUS, a to v tolika vlnách, aby 
jejich činnost nebyla ohrožena. V roce 2020 se podařilo mimořádně z vlastních zdrojů ČUS 
překlenout neočekávaný, neavizovaný a bezdůvodný meziroční propad státní podpory 
z MŠMT na jejich činnost téměř o 50 %. Tím se akceschopnost servisních center a jejich 
servis sportovnímu prostředí v regionech podařilo zachovat v potřebném rozsahu. Což se 
ukázalo při přetrvávání vládních pandemických omezeních sportovní činnosti jako velmi 
důležité pro sportovní kluby a tělovýchovné jednoty. V roce 2021 byla výše státní podpory 
územních pracovišť ČUS podstatně vyšší, neboť poskytovatel, tentokrát již NSA, na rozdíl 
od MŠMT pečlivě načetla a docenila jejich potenciál pro základní články sportu – spor-
tovní kluby a tělovýchovné jednoty. Zejména v poradenství a přímé spolupráci s kluby  
a tělovýchovnými jednotami při administraci žádostí o státní i municipální dotace, při edi-
taci a aktualizaci dat v rejstříku sportovců, poskytování ekonomických a dalších služeb  
a pomoci v legislativní oblasti. 

Servisní centra ČUS se po proškolení ze strany agentury stala oficiálními konzultačními 
a poradenskými místy Národní sportovní agentury pro dotační programy určené spor-
tovním klubům – program Můj klub 2021 a Provoz a údržba 2021. Jen v průběhu listo-
padu 2021 zajišťovala územní pracoviště ČUS administrativní podporu zástupcům klubů  
a jednot z celé republiky, odpovídala na dotazy a asistovala při vyplnění žádostí více než 
dvěma tisícům subjektů. Díky nižší chybovosti takto podávaných žádostí z klubů mohla 
NSA zkrátit některé termíny a zrychlit administraci a distribuci dotací. Snahou ČUS bude 
tuto jednoznačně přínosnou synergii s NSA dále rozvíjet a přinášet agentuře, mimo jiné, 
zpětnou vazbu o potřebách a možnostech příjemců, protože v dotačních procesech  
i podmínkách zůstává řada možností ke zdokonalení. Poděkování za plánování, koordinaci 
práce a součinnost všech územních pracovišť ČUS patří všem pracovníkům odboru mana-
gementu sportu ČUS, krajským manažerům a pracovníkům okresních sdružení ČUS.  

Obhajoba ČUS a jejích představitelů v soudním procesu
Po více než čtyřech letech byli Česká unie sportu, její předseda Miroslav Jansta a generální 
sekretář Jan Boháč zatím nepravomocně očištěni od všech obvinění v tzv. „dotační kau-
ze“. Obvinění České unie sportu a jejích představitelů padlo v červnu roku 2017 a týkalo se 
rozdělování peněz z dotačního neinvestičního Programu III pro činnost sportovních orga-
nizací, který tehdy vypsalo ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Podle státního 
zástupce představitelé ČUS, byť členové Národní rady pro sport nebo expertní hodnotící 
komise, nebyli oprávněni vstupovat do běžícího dotačního řízení. Městský soud v Praze je 
svým rozsudkem zprostil obžaloby v celém rozsahu. Potvrdilo se tak, že veškeré počínání 
ČUS bylo v souladu s právem, jednání nebylo protizákonné a žaloba vůbec neměla být 
podána, což uvedl i soud v podrobném zdůvodnění svého výroku. U soudu vystupova-
li také svědci z řad bývalých úředníků MŠMT, kteří potvrdili, že ministerstvo tou dobou 
skutečně nemělo nastavená pravidla na rozdělení peněz do sportu a právě od expertů 
očekávalo řešení. Státní zástupce se proti rozhodnutí soudu podle očekávání odvolal,  
a tak je tento osvobozující rozsudek zatím nepravomocný a míří k Vrchnímu soudu. 

Činnost komisí VV ČUS – hlavní aktivity 2021
Legislativní rada VV ČUS se věnovala především zpracovávání stanovisek pro práci VV 
ČUS a k jednotlivým postupům odborného aparátu ČUS. Pod vedením předsedy Marcela 
Petráska působí v radě její místopředseda Daniel Viduna a členové Gabriela Petrusová, 
Karel Čelikovský, David Kohout. Tajemnicí rady je Andrea Vokatá. Mezi projednávaná téma-
ta patřila například problematika vypořádání majetkových vztahů s FAČR v areálu Strahov 
nebo oblast uplatnění práv ČUS v rámci stávajících stanov ČOV a také návrh úprav stanov 
ČOV, aby tyto byly v souladu s českým právním řádem a Olympijskou chartou. Komise 
posuzovala též postup ČUS v procesech podávání žádostí o státní příspěvky v dotačních 
programech Covid, personální agendu v průběhu mimořádných vládních opatření a zpra-
covávala stanoviska k dílčím otázkám spojených s plněním usnesení 39. VH ČUS.

Komise pro strategii a rozvoj horských středisek spoluvlastněných ČUS v uplynulém 
období pracovala ve složení L. Heřmanský, R. Kolář, J. Boháč, M. Hájek, L. Sáska, K. Dlouhý 
a J. Krejčí. Projednávala především informace o kontrolách plnění smluv o nájmu podniku 
(Špindlerův Mlýn, Pec pod Sněžkou), informace o provozu a hospodaření horských stře-
disek spoluvlastněných ČUS a problematiku dopadů pandemie na ekonomiku středisek. 
Horská střediska se potýkala se zákazem činnosti v důsledku protiepidemických vládních 



česká unie sportu

1514

česká unie sportu

opatření a přišla o kompletní lyžařskou sezonu 2021-2022, což se promítlo do jejich hos-
podářských a investičních plánů. V případě pronajatých podniků v hlavních krkonošských 
lokalitách se pak komise věnovala ekonomické situaci nájemců a připravovala pro VV 
stanoviska k žádostem nájemců, kteří se vypořádávali se ztracenou lyžařskou sezonou 
a neočekávanou finanční situací. Stanoviska komise vycházela z podmínek uzavřených 
nájemních smluv a ze záměru umožnit nájemcům nadále plnit jejich smluvní závazky.  
Z posledních informací vyplývá, že lyžařská sezona 2021-2022 se opět přiblížila standard-
nímu průběhu v rozsahu provozu i návštěvnosti středisek, což pomůže činnost středisek 
stabilizovat. V jednání zůstává otázka rozsáhlých investic nájemce ve Špindlerově Mlýně, 
jejichž realizace a financování je potřeba přehodnotit ve světle rizik aktuálně nestabilních 
podmínek pro podnikání.

Komise pro přípravu nového sídla ČUS pracovala ve složení M. Jansta, M. Malík, L. Var-
haník, P. Ditrich a P. Benda. Vzhledem k aktuální pandemické situaci a z ní plynoucích 
vládních restrikcí, a tím i již druhým rokem nestandardní ekonomické situace v hospoda-
ření ČUS, byla činnost této komise dočasně utlumena ve smyslu aktivních kroků k získání 
nového sídla ČUS. Výrazně se mění i vnější podmínky. Vzhledem k dosud nevyjasněným 
investičním územně-plánovacím záměrům v oblasti Strahova, a to jak FAČR, hlavního 
města Prahy i soukromých developerů, turbulentní situaci na trhu nemovitostí, skokové-
mu zvyšování cen stavebních prací a materiálu, se předpokládá aktivace činnosti komise 
až v okamžiku, kdy se ukáže racionální o dalším postupu dále jednat a  aktuální potřeby 
sídla ČUS opět konstruktivně řešit.
Informovanost veřejnosti a členů o činnosti ČUS
Mimořádná doba podpořila intenzivnější komunikaci ČUS prostřednictvím médií a sociál-
ních sítí. Aktuální události vyžadovaly frekventovanou prezentaci informací a stanovisek 
ČUS. V tomto směru se podařilo nejen udržet potřebnou úroveň informovanosti členské 
základny, ale také posílit pozitivní obraz ČUS u odborné a laické veřejnosti. ČUS se ved-
le NSA stala v době pandemických omezení hlavní vnímanou autoritou ve sportovním 
prostředí. A to jak srozumitelností a úplností sdělení, tak prosazováním potřeb celého 
sportovního prostředí, jehož zájmy dokázala obhajovat. O informace z ČUS postupně 
narůstal zájem ze strany médií tak, že v určitých přechodných obdobích jsme naráželi 

na kapacitní limity ČUS. Výstupy a odborná stanoviska ČUS se promítla do mediálních 
diskusí a úvah a v důsledku toho bylo v médiích věnováno daleko více prostoru podpo-
ře sportu. Například opakovaně zaznívala témata obecného nedostatku pohybu a zdraví 
prospěšných pohybových aktivit v české populaci, včetně všech negativních důsledků, 
které naplno ukázaly až tragické důsledky pandemie. Byl prezentován stupňující se nezá-
jem dětí o aktivní pohyb a sport, související se současným nastavením školského systému 
a častěji byla zdůrazňována společenská potřeba, aby stát věnoval větší pozornost oblasti 
výchovy k fyzické zdatnosti, pravidelnému pohybu a zdravému životnímu stylu. ČUS zor-
ganizovala také opakovaný průzkum mezi vlastními členy, který díky vysokému zapojení 
členských subjektů přinesl jedinečná data o aktuálním stavu a podmínkách pro činnost 
sportovních klubů. Zjištěná exkluzivní data byla s komentáři a argumentací poskytována 
médiím a dále šířena do povědomí veřejnosti. Násobně se zvedla sledovanost aktivit ČUS 
na sociálních sítích, které ČUS používá. Podařilo se vytvořit působivou videodokumentaci 
o činnosti a poslání ČUS, která je postupně prezentována vnitřními komunikačními ces-
tami ČUS. 

Projekty ČUS 
Důležitým v roce 2021 byl jednoznačně projekt Tipsport Sportuj s námi 2021. Po vyhlášení 
v říjnu 2020 byl zahájen s půlročním odkladem až v červnu 2021 a zájem o sportování po 
období zákazů byl enormní. Výkonný výbor ČUS na svých jednáních postupně schvaloval 
seznam akcí zařazených do projektu. Řada pořadatelů přesunula akci do druhého polo-
letí, a tak se v roce 2021 uskutečnilo 332 akcí v 55 různých sportovních odvětvích. Akce se 
konaly po celé ČR v 223 obcích a zúčastnilo se jich téměř 126 tis. účastníků, z toho téměř 
65 tis. dětí a mládeže do 18 let. Akce obdržely vedle finančního příspěvku také podporu 
mediálních partnerů ČUS a byly prezentovány v rámci komunikačních kanálů projektu. 
Projekt ČUS byl zdokumentován v 22 reportážích na ČT Sport (Sport v regionech), které 
byly vysílány v mnoha reprízách. Významně byla navýšena komunikace prostřednictvím 
sociálních sítí projektu a partnerů. Titulárním partnerem projektu se stal Tipsport, podle 
kterého projekt změnil vizuální identitu. Generálním partnerem projektu se stala společ-
nost Car4way, díky které bylo poskytnuto pro ČUS a její členské subjekty téměř sto vozů 
značky Škoda Fabia/Octavia combi.  A to primárně k zajištění projektu a pro podporu čin-
nosti územních pracovišť ČUS. Dalšími partnery projektu jsou ČEZ a jeho nadace, Česká 
televize, Radiožurnál a MAFRA. Rozpočet projektu byl sestaven tak, aby ČUS nemusela 
použít na financování projektu vlastní zdroje. Došlo k navýšení intenzity partnerského 
plnění a tím i administrativní náročnosti pro ČUS. Z tohoto důvodu byla realizace projektu 
částečně přenesena na s.r.o. ČUS Sportuj s námi. Řízení projektu tak zůstává pod kontro-
lou ČUS. Projekt plní svoje hlavní cíle a je jednoznačně stále přínosem pro většinu aktiv-
ních SK/TJ sdružených v ČUS a má i do budoucna silný marketingový potenciál.

Foto: Stopa pro život

Rok	 Podpora	pořadatelů	v	tisících	 Počet	finančně	podpořených	akcí		 Ø	příspěvek	na	akci	

2014 2921 169 17 000,-
2015 4759 497 10 000,-
2016 5868 514 11 500,-
2017 6011 559 10 800,-
2018 4693 507  9 300,-
2019 2919 353  8 300,-
2020 246 38  6 500,-
2021 (½ rok) 2518 332  7 500,-



česká unie sportu

1716

česká unie sportu

Zájem pořadatelů o zařazení akcí do projektu zůstává vysoký. Sportovní hry seniorů, dříve 
samostatný projekt, jsou aktuálně součástí projektu Tipsport Sportuj s námi. Projekt Spor-
tovec okresu/kraje je po pandemické pauze, kdy byl realizován částečně i v on-line formě, 
opět v běhu a čítá v edici 2021 kolem 60 akcí, z toho zhruba 30 v jednotném produkčním 
formátu s vazbou na partnery projektu Tipsport Sportuj s námi. Dále se ČUS účastní jako 
partner dalších projektů, z nichž lze jmenovat seriál lyžařských běžeckých závodů Stopa 
pro život nebo dobrovolnická úklidová akce Ukliďme Česko. ČUS také podporuje řadu 
dalších sportovních projektů, například sportovně-společenskou soutěž Díky, trenére. 
Celkem osmi sportovním a charitativním akcím byla v období mezi valnými hromadami 
ČUS udělena Záštita ČUS nebo Záštita předsedy ČUS. Za všechny lze uvést podporu 24. 
ročníku Festivalu sportovních filmů v Liberci.

Informace o plnění Dlouhodobého programu činnosti ČUS 
na roky 2020–2024 
Čtyřletý plán činnosti ČUS je dílčími kroky postupně naplňován. VV ČUS každoročně 
hodnotí jednotlivé kapitoly plánu a s ohledem na okolnosti a společensko-ekonomické 
podmínky připravuje další postup k co nejširšímu naplnění stanovených cílů. Na konci 
funkčního období bude plnění plánu vyhodnoceno a budou navrženy priority pro další 
období. Také v období od 39. VH ČUS došlo k určitým posunům v plnění plánu. Některé 
jeho oblasti však zatím naplňovány nejsou. Ať již z důvodu pandemie, klesající státní pod-
pory sportu v ČR nebo z důvodu změn podmínek v podnikatelském prostředí.     

1) Stabilizace služeb pro členy ČUS (kluby a svazy) 
 podle legislativních standardů pro spolky 
 a potřeb členů v oblasti dotací a organizace sportu

Dostupnost územní podpory pro činnost sportovních klubů 
a tělovýchovných jednot

VV ČUS daří udržet akceschopnost Servisních center sportu a zabezpečit podmínky pro 
pokračování poradenské činnosti a podpory organizování sportu pro sportovní kluby  
a tělovýchovné jednoty. Je stabilizováno financování SCS ze státního rozpočtu a je zajiš-
těno jejich předfinancování, než státní podpora dorazí. Je nastavena součinnost s NSA při 
administraci dotačního programu Můj klub. ČUS bude nadále usilovat o vyšší podporu 
servisních center a o nastavení jejich motivačního financování podle kvality a objemu čin-
ností pro SK a TJ.

Podpora činnosti národních sportovních svazů a jejich územních článků 
Národní svazy mají k dispozici stálé portfolio služeb ČUS, kterého využívají podle svých 
potřeb. Menší svazy mohou nově využít pro své potřeby flotilu vozidel ČUS za výhodných 
podmínek. Svazy nadále intenzivně využívají informační a konzultační servis ČUS, a to jak 
osobním jednáním, tak využíváním zdrojů na webu ČUS. Intenzivně je využíván rezervní 
fond svazů jako překlenovací finanční výpomoc. ČUS se snaží být svazům více nápomoc-
na také v administrativě, zejména povinnostech daných právním řádem ČR. ČUS nadále 
vytváří podmínky v krajských SCS pro poskytování služeb krajským a okresním článkům 
národních sportovních svazů.

Informační servis sdruženým subjektům, efektivní provoz 
a transparentní vykazování hospodaření, operativní reakce na potřeby 
sdružených subjektů 

ČUS se daří poskytovat informační servis sdruženým subjektům ve všech podstatných 
aktuálních záležitostech, jež se týkají činnosti členských subjektů. V nestandardním obdo-

bí pandemických vládních opatření význam této práce ČUS stoupl. Prostřednictvím pra-
videlných porad se sekretáři národních svazů ČUS informuje sdružené subjekty o práci 
Výkonného výboru ČUS, o vývoji hospodaření a správě majetku ČUS a reaguje na podněty 
a dotazy. Zvláštní péče je trvale věnována přípravě a vydávání měsíčního Zpravodaje ČUS. 
Připravuje se nová generace webových stránek ČUS.

2) Správa a obnova majetku ČUS, rozvoj a revitalizace 
 sportovní infrastruktury v ČR

Správa středisek a majetku ČUS
Sportovní centrum Nymburk dočasně utrpělo pandemickým zákazem provozu od pod-
zimu 2020 a zejména pak v měsících leden až květen 2021. Dopady vládních opatření byly 
bezprecedentní, neboť propad hospodářského výsledku v SC Nymburk oproti roku 2019 
(tedy před epidemií) činil více jak 21 mil. Kč (15 mil. v roce 2020 a 6 mil. v roce 2021). Stát 
neposkytl v tomto období ani žádné investiční dotace, proto ČUS investovala výhradě z 
vlastních zdrojů ve výši cca 6,8 mil na nejnutnější výdaje. Hlavní prioritou ČUS zůstává 
kompletní revitalizace střediska, která je plánovaná v etapách. Je vydané stavební povole-
ní pro první etapu, stát však zatím nevypsal dotační program. O investicích do národních 
projektů bude ČUS s politickou reprezentací státu dále jednat. 

Lyžařský areál Zadov musel být z důvodu protiepidemických opatření po celou zim-
ní sezonu 2020-2021 uzavřen, bez provozu, což přineslo ztrátu 12,8 mil. Kč (viz Zprávu o 
majetku ČUS). Podařilo se vyřešit další část tamních pozemků k užívání a posunula se pří-
prava klíčových investic. Právě skončená zimní sezona potvrdila, že středisko má vysokou 
návštěvnost a je schopno generovat finanční prostředky, které lze využít i pro stabilizaci a 
posílení hlavní činnosti ČUS zejména v zimním období. Investice byly v letech 2020 a 2021 
omezeny na nejnutnější rozsah. Nyní se připravuje zahájení výstavby retenční nádrže 
pro zasněžování. Připraveny jsou výstavba multifunkčního provozního objektu a posílení 
technologie zasněžování. 

Plavecký stadion Podolí a jeho činnost byla zcela paralyzována po dobu pandemic-
kých omezení a tomu odpovídal i záporný výsledek hospodaření 17.9 mil. Kč (viz Zpráva 
o majetku ČUS). Přesto se v rámci vyjednaných výjimek podařilo zajistit pomoc některým 
plaveckým sportům a proběhla v omezeném rozsahu letní sezona. Investice z vlastních 
zdrojů ČUS byly omezeny na nejnutnější rozsah. V roce 2021 se podařilo získat významnou 
investiční dotaci od hlavního města Prahy ve výši 5,7 mil., která byla se spoluúčastí ČUS ve 
výši 3,0 mil. Kč použita na modernizaci sprch a bazénový vysavač. 

Horská střediska s majetkovou účastí ČUS – podniky akciových společností Skiareál 
Špindlerův Mlýn a SKI Pec jsou pronajaté a managementy společností kontrolují plnění 
podmínek nájemních smluv ze strany nájemců, kteří se potýkali se zrušenou zimní sezo-
nou 2020-2021. Monitorují též činnost nájemců v provozu i investicích. Společnosti jsou 
stabilní a podmínky dovolily v roce 2021 vyplatit dividendy. Sportovní areál Harrachov 
měl stejný výpadek sezony 2020-2021, jako všechna další střediska v ČR. Část pozemků, 
které harrachovský areál užívá, byly v roce 2021 převedeny z ÚZSVM na NSA. Odpadlo tak 
riziko dražby pozemků a ohrožení činnosti střediska. 

Vyšší odborná škola ČUS, s. r. o. – hospodářský výsledek školy byl v roce 2021 velice 
úspěšný, neboť skončil ziskem necelých 0,5 mil. Kč (viz Zpráva o majetku ČUS). Navzdory 
značným omezením prezenční výuky prokázala škola úspěšným přechodem na distanč-
ní výuku, že je plně konsolidovanou a stabilizovanou institucí. Získala nové zkušenosti  
z využití moderních forem distanční výuky a sociálních sítí, zde i s náborem studentů. 



česká unie sportu

1918

česká unie sportu

Škola pořizuje pouze nutné vybavení ke zlepšení výuky a je úsporná i ve mzdových pro-
středcích. Podařilo se rozšířit spolupráci s dalšími národními sportovními svazy, kterým 
VOŠ ČUS poskytuje odborné vzdělávání na úrovni trenérských licencí druhých a třetích 
tříd. Přes veškerá úsporná opatření se škole podařilo udržet rozsah sportovních a studij-
ních stipendií. 

Sportovní areál Strahov – v roce 2021 byly dokončeny zbývající majetkové dispozice  
v rámci trojsměny mezi hl. m. Prahou, ČUS a FAČR. Podařilo se tak naplnit usnesení 34. VH 
ČUS ze dne 16. 5. 2017. VV ČUS i VH ČUS poté podmínky směny několikrát projednávaly  
a schvalovaly, protože v průběhu transakce došlo m.j. k rozdělení několika pozemků.  
V dubnu 2021 byla podepsána dohoda o společném postupu a vzájemném vypořádání 
práv a povinností. ČUS byl v roce 2021 doplacen původní dluh FAČR z trojsměny, kompen-
zace i příslušné úroky z půjčky. 

ČUS Sportuj s námi, s.r.o., se aktivně zabývá především marketingovou podporou a 
produkcí projektu České unie sportu Tipsport Sportuj s námi. Projekt byl v roce 2021 rea-
lizován společně s ČUS za účasti řady nových partnerů. Kontrakty s partnery jsou víceleté. 
Společnost hospodařila v roce 2021 se ziskem a je stabilizovaná. 

Činnost společnosti Nakladatelství O Praha, a.s. byla utlumena a v současnosti nevyvíjí 
žádnou činnost. 

Jednoúčelová společnost Lanovka Churáňov, s.r.o., zřízená pouze pro provozování 
lanovek a vleků v LA Zadov, pracuje s minimálním obratem.

Úsilí o navýšení státní podpory pro provoz, údržbu a modernizaci 
sportovišť

V důsledku trvalého dialogu ČUS s NSA a důslednou argumentací se podařilo dosáhnout 
vypsání nového dotačního programu pro rok 2021 na podporu provozu a údržby spor-
tovních zařízení vlastněných či provozovaných sportovními spolky. Program pro SK, TJ 
a střešní organizace vypsala NSA, když MŠMT jej v roce 2017 bez náhrady zrušilo. ČUS  
v roce 2021 z tohoto programu čerpala 20 mil. na provoz a údržbu PS Podolí s SC Nym-
burk. Obnovený státní příspěvek zásadně pomohl ČUS řešit údržbové práce a umožní pře-
sunout vlastní zdroje ČUS do drobných investic. Jakákoliv státní podpora provozovatelů 
sportovišť je potřebná při stávajícím dramatickém nárůstu cen energií. ČUS soustavně 
mediálně komunikuje naléhavou potřebu podpory provozovatelů sportovišť. 

Realizace projektů plánovaných národních sportovních center 
pro státní sportovní reprezentaci

V období druhého roku pan-
demie a zhoršující se bilance 
státního rozpočtu nedošlo  
v roce 2021 k pokroku v řeše-
ní tohoto tématu. ČUS zpra-
covala východiska pro zpra-
cování tohoto typu státní 
podpory a již druhým rokem 
naléhala na NSA s požadav-
kem na vypsání plánované-
ho specializovaného dotač-
ního programu na obnovu 
a výstavbu národních spor-
tovních center. Cílem je ná- 

rodním svazům zlepšit podmínky pro přípravu ke státní reprezentaci. Variantně se jedná 
o možnosti samostatného usnesení vlády k této problematice, protože jde o jeden z cílů 
koncepce státní politiky v oblasti sportu Sport 2025. ČUS prosazuje u těchto investic nulo-
vou nebo limitovanou spoluúčast. 

3) Spolupráce při vytváření stabilních podmínek pro 
 sport a výchovu k pohybovým aktivitám v rámci ČR, 
 srovnatelných s EU

Tlak na státní správu i samosprávy, aby byla naplňována státem přijatá 
koncepce rozvoje sportu (SPORT 2025)

Oporou pro jednání ČUS s orgány státu a samospráv je státní Koncepce podpory sportu 
2016–2025 SPORT 2025 (usnesení vlády č.591/2016). Koncepce definuje dvouleté Akční 
plány, jejichž prostřednictvím se mají strategické cíle postupně naplňovat. ČUS se zásad-
ním způsobem podílela na formulování základního dokumentu Sport 2025. VV ČUS se 
argumentačně odkazuje na státní koncepci při všech důležitých jednáních s představiteli 
veřejných institucí i v mediální komunikaci směrem k odborné i laické veřejnosti. Pokrok 
v realizaci jednotlivých koncepčních cílů ve sportu je však zatím velmi malý. V kapito-
le financování sportu pak není koncepce v posledních třech letech naplňována vůbec  
a finanční podpora spotu se snižuje. 

Spolupráce s Národní sportovní agenturou na rozvoji podmínek  
pro sport v ČR

Spolupráce ČUS s NSA je velmi těsná a v široké škále agend. Tempo stabilizace NSA zpo-
malila v roce 2021 personální výměna ve vedení agentury. ČUS nabídla odborné kapacity 
k administraci státních dotací pro kluby a v dalších oblastech. Tuto spolupráci NSA přivíta-
la a součinnost intenzivně využívá. NSA a ČUS organizovaly odborná školení pro podporu 
administrace dotací SK a TJ. ČUS přispívá k činnosti NSA také iniciativami ke zdokonalo-
vání dotačních programů NSA s využitím poznatků z praxe klubů a svazů. Pokračuje také 
spolupráce při provozu a dalším připravovaném rozvoji Registru sportovců. ČUS připravila 
a NSA nabídla analýzu plnění dvouletých akčních plánů koncepce Sport 2025 i teze akční-
ho plánu na roky 2022-23. 

Spolupráce se školským systémem v oblasti výchovy ke sportu  
a motivace mládeže k pohybovým aktivitám

Po většinu hodnoceného období byly školy zavřené a také v době, kdy probíhala řádná 
výuka, byly školy omezeny v činnosti řadou pandemických opatření. Proto nebyl v období 
od minulé VH ČUS dostatečný prostor k realizaci plánovaných záměrů. Důsledky pande-
mie pomohly odhalit deficit pohybových aktivit u mládeže. V souvislosti s programovými 
prioritami nové vlády bude ČUS usilovat o navýšení hodinové dotace výchovy k pohybo-
vým a sportovním aktivitám na školách všech stupňů. ČUS bude iniciovat jednání mezi 
NSA a MŠMT k tomuto tématu. Nově se otevírá možnost spojení tématu pohybových akti-
vit a branné přípravy.

Spolupráce s kraji, městy a obcemi při vytváření podmínek  
pro sportovní a pohybové aktivity občanů, včetně činnosti klubů

V nestandardním období pandemických omezení se spolupráce s kraji, městy a obcemi 
omezila více na lokální úroveň. Spočívala v součinnosti krajských organizací a okresních 
sdružení ČUS s krajskými a místními samosprávami. Mimo jiné při řešení důsledků ome-
zení sportu a provozu sportovišť. Na spolupráci s krajskými úřady se podíleli zástupci KO 
ČUS, kteří jsou v kontaktu s krajskou politickou reprezentací. Uplatňují odborná stano-



česká unie sportu

2120

česká unie sportu

viska a prezentují aktuální potřeby sdružených subjektů ČUS i sportovního prostředí. Na 
konzultační úrovni pokračovala součinnost s Asociací krajů ČR a Svazem měst a obcí ČR. 
Například při společné argumentaci pro nastavení některých pandemických omezení 
sportu.

Zahájení příprav budoucího nového zákona o podpoře sportu
ČUS má připraven vlastní návrh zákona a alternativy postupů jeho předložení. Podklad 
lze modifikovat podle aktuálních potřeb. Současně ČUS monitoruje aktivity vlády k pří-
pravě nového zákona, který je zařazen do legislativního plánu vlády na rok 2023. V situaci 
uplynulého roku, s pandemií, parlamentními volbami a extrémním schodkem státního 
rozpočtu, nebyla atmosféra pro pokrok v jednání se státem. K podpoře některých zámě-
rů nového zákona využila ČUS akce „Podpora pohybové aktivity a sportu jako politická  
a společenská priorita“ za účasti politiků a lékařů. Akci uspořádala Česká komora fitness ve 
spolupráci s Hospodářskou komorou ČR. ČUS bude přípravu vládní novely zákona nadále 
sledovat a vhodnou formou nabídne svoje podněty.

4) Nové sídlo ČUS a národních sportovních svazů
 Vývoj ekonomických podmínek posledního roku a půl zásadně změnil situaci na trhu 
nemovitostí. Pokračující razantní nárůst cen stavebních prací a materiálů způsobily proza-
tímní pozastavení záměru výstavby ve smyslu její realizace v nejbližším období. Varianta 
výstavby sídla bez souběhu se státní podporou se jeví nereálná. S ohledem na aktuální 
vládní úspory v investicích do sportu ČUS zatím nejednala s NSA o možné státní podpoře 
případné výstavby Domu českého sportu. Nejistota z dopadů války na Ukrajině na inflaci, 
podnikatelské prostředí i státní rozpočet zatím neumožňuje záměr smysluplně rozvíjet. 
Nicméně, všechny základní kroky k realizaci výstavby na Strahově byly uskutečněny. Bude 
nadále sledována situace na realitním trhu a příležitostně bude jednáno s představiteli 
hl. m. Prahy a městské části Praha 6. Současná doba však není příznivá ani pro případný 
nákup potřebné nemovitosti. Vlivem popsaných okolností tento záměr jistě přesáhne stá-
vající volební období VV ČUS. 

5) Rozvoj podpory státní sportovní reprezentace, 
 posílení podpory kolektivních sportů a podpora 
 sportu pro všechny 

Financování státní reprezentace a podpora navýšení financování  
činnosti svazů kolektivních sportů

Podpora financování státní reprezentace je prioritou NSA, která v rámci naplňování kon-
cepce SPORT 2025 připravuje diferenciaci podpory v oblasti státní reprezentace. Záměr 
uplatňovaný v řadě vyspělých zemí ČUS respektuje s tím, že žádný ze sportů nesmí být 
omezen ve svém rozvoji a nabídce soutěží pro své členy. Navýšení financování kolektiv-
ních sportů, a to nikoliv na úkor individuálních sportů, je trvalou součástí argumentace 
ČUS vůči NSA. Experti ČUS působící v Národní radě po sport také stále usilují o postupnou 
nápravu deformací ve financování tzv. „malých svazů“.

Vlastní projekty podporující pohybové aktivity občanů
Stálicí je každoroční projekt ČUS Sportuj s námi. Po pandemické pauze se podařilo opět 
projekt obnovit. S využitím značky titulárního partnera jsou zajištěny i další partnerské 
kontrakty projektu Tipsport Sportuj s námi až do konce funkčního období VV ČUS. Projekt 
získal řádově vyšší mediální publicitu a tím i potenciál oslovit nabídkou sportování nejširší 
veřejnost, pro kterou je primárně určen.  

Ačkoliv pandemie nemoci Covid-19 značně komplikovala vyhlašování tradičních anket  
o nejlepšího sportovce regionů, přesto i za těchto ztížených podmínek víc jak padesát pořa-
datelů dokázalo slavnostní vyhlášení uskutečnit. Přibližně polovina slavnostních vyhláše- 
ní se uskutečnila v jednotné produkci ve spolupráci s agenturou Sport Action, která při 
omezení možnosti konání hromadných akcí nabídla vedle tradiční scény také on-line stre-
amovaný formát vyhlašování pro internetové a lokální televizní vysílání. VV ČUS podpořil 
organizaci územních anket o nejúspěšnějšího sportovce regionu finančním příspěvkem.

6) Posílení obrazu ČUS a jejích členů u veřejnosti a médií
Od 39. VH ČUS se úspěšně rozvíjela práce ČUS s veřejností a PR komunikace. Počty prezen-
tací ČUS v médiích zaznamenaly rekordní bilanci. Intenzivní byla komunikace související 
s covidovou pandemií. Jednak osvěta do sportovního prostředí – výklady omezení pro 
sportování, a také úsilí o jejich co nejrychlejší uvolnění. Další opakovaně medializovaná 
témata byla navýšení financování sportu a podpora provozu sportovišť. Pozitivní obraz 
ČUS podpořil prvoinstanční zprošťující rozsudek v dotační kauze. Vysoký zájem médií při-
táhly výsledky exkluzivního průzkumu v řadách sportovních klubů ČUS. Skokový nárůst 
mediální komunikace zaznamenal projekt Tipsport Sportuj s námi. V žádném z předcho-
zích let nebyla ČUS a její představitelé tak často žádáni o komentáře, stanoviska nebo 
účast v debatách. ČUS byla oslovována k aktuálním sportovním, společenským i ekono-
mickým otázkám, napříč celým spektrem veřejnoprávních i privátních médií. K pozitiv-
nímu posunu došlo v komunikaci na sociálních sítích facebook a twitter, odkud média 
frekventovaně přebírala aktuální reakce ČUS. K zvýšení povědomí o činnosti a poslání ČUS 
přispívá i veřejně přístupná část Informačního systému ČUS s průběžně aktualizovaný-
mi daty. Mediálními partnery ČUS jsou aktuálně Deníky se svými regionálními mutace-
mi, Český rozhlas Radiožurnál, Česká televize a pro komunikaci Projektu Tipsport Sportuj  
s námi mediální skupina MAFRA. 

Revizní komise ČUS
Činnost Revizní komise ČUS byla i v uplynulém roce ovlivněna pandemickými omeze-
ními. Komise měla k dispozici a projednávala kompletní dokumentaci ČUS, ale původní 
plán preventivních kontrol v OS a KO ČUS na správnost využití a vyúčtování příspěvku na 
financování územních odborných pracovišť SCS se nepodařil uskutečnit. V období od 39. 
valné hromady se tak těžiště její práce spočívalo ve sledování hospodaření ČUS a jejích 
středisek. 

Foto: Tipsport Sportuj s námi



česká unie sportu

2322

česká unie sportu

Vzkaz delegátů 39. valné hromady ČUS: 
Výchova k pohybu není prioritou pro stát 
ani politické strany! 

Zástupci státu a řada politických stran nahlíží na sport a pohybové aktivity jako 
na zbytnou volnočasovou aktivitu. Důsledkem je rostoucí počet obézních lidí a s 
tím spojené náklady na léčbu souvisejících onemocnění jako například cukrovka. 
Takový přístup se však musí zásadním způsobem změnit. Právě tento důrazný apel 
zazněl od delegátů 39. valné hromady České unie sportu, která se konala 23. června 

2021 ve Sportovním centru Nym-
burk. Jejími hosty byli předseda 
Národní sportovní agentury Filip 
Neusser a předseda Sdružení spor-
tovních svazů Zdeněk Ertl.

„Zhoršuje se zdraví obyvatel, jejich 
psychický stav a je velmi smutné, že 
sport a zdraví prospěšné pohybové 
aktivity nejsou prioritou pro stát ani 
politické strany. Zároveň nechápeme, 
že ministerstvo školství absentovalo 
na jakékoliv programy na podporu 
výchovy k pohybu a pohybové gra-
motnosti. Přínosy sportu pro společ-
nost už není možné přehlížet,“ prohlá-
sil Miroslav Jansta, předseda České 
unie sportu ve svém vystoupení. 

Češi patří k nejtlustším národům
Zástupci sportovních svazů, klubů a jednot v této souvislosti přijali usnesení, ve kterém 

vyzývají stát k nápravě tohoto stavu a nastavili konkrétní kroky k tomu, aby se pohybové 
aktivy staly nedílnou součástí prorůstového faktoru České republiky. 

I když v České republice sportuje pravidelně kolem dvou milionů lidí a pohyb je jednou 
z nejdůležitějších prevencí proti chorobám spojené s obezitou a nedostatkem pohybu, 
politické strany tuto skutečnost nerefl ektují. Stejně tak je přehlížen fakt, že nejčastěji umí-
rali na covid-19 lidé s obezitou. 

„Patříme k nejtlustším národům světa, nemocemi oběhového a pohybového 
aparátu trpí miliony Čechů. A já marně hledal v programech politických stran před 
volbami do poslanecké sněmovny nějaký relevantní náznak strategie pro razant-
nější nápravu. Přitom ve všech vyspělých státech je podpora sportu a zdraví prospěš-
ných pohybových aktivit vnímána jako investice do prosperity země a její budoucnosti,“ 
prohlásil Miroslav Jansta.

Sport jako součást politických programů
Pandemie způsobila obrovské škody na tělesné kondici a zdraví obyvatel všech věko-

vých skupin. Pokud stát organizovaně nezasáhne, budou se problémy prohlubovat. Vždyť 
podle Všeobecné zdravotní pojišťovny vzrostly za posledních sedm let náklady za léčbu 

cukrovky o více než dvě miliardy korun a jen za minulý rok vyšla léčba tohoto onemoc-
nění na 8,2 miliardy korun. Navíc pohybové aktivity jako prevence zdraví nejsou důstojně 
zastoupeny ani v Národním plánu obnovy.

„Proto vyzýváme všechny politické strany, aby se sport stal součástí jejich poli-
tických programů. Považujeme za důležité, aby se zasadily o navýšení rozpočtu do 
roku 2025 na stejnou úroveň, jako má resort kultury. Dále chceme iniciovat a disku-
tovat zřízení Státního fondu na obnovu a rozvoj sportovní infrastruktury České republi-
ky. A v neposlední řadě by měl stát pobídnout soukromý sektor k vyšší podpoře sportu 
a také celého neziskového sektoru přijetím opatření ke společenské odpovědnosti 
fi rem,“ prohlásil předseda ČUS. 

Rozšíření tělesné výchovy na všech stupních
Delegáti 39. valné hromadě ČUS se zároveň shodli, že je potřeba navýšit počet 

hodin tělesné výchovy a pohybových aktivit na všech stupních školského systému 
České republiky, a to minimálně o dvě za týden. O stovky hodin pohybu žáci a studenti 
přišli kvůli pandemii, podle několika studií mládež přibrala na tělesné hmotnosti v průmě-
ru o několik kilogramů. Hrozí, že si nevypěstuje návyky k pravidelnému pohybu, a tím ke 
zdravému životnímu stylu. 

Miroslav Jansta reagoval také na skutečnost, že ministerstvo školství od září do prosince 
2021 uvolní 250 milionů korun na doučování žáků. 

„Kolik milionů z toho bude využito na nejvíce zanedbaný segment, tedy tělesnou 
výchovu? Obáváme se, že minimum. Jsme rádi, že Národní sportovní agentura je v tom-
to proaktivní a připravuje novou dotační výzvu pro podporu pohybových aktivit dětí 
z mateřských a základních škol,“ upřesnil Miroslav Jansta. 

„Jako největší sportovní spolek nabízíme významnou spolupráci místních organizací 
s vedením škol. Dále pak unikátní metodické materiály zaměřené na prožitek pohybu, kte-
ré jsou realizované ve vyzkoušených programech, jako je například Hodina pohybu navíc. 

Delegáti 39. valné hromady ČUS
Foto: ČUS



česká unie sportu

2524

česká unie sportu

Zajistíme i školení pedagogických pracovníků. Stát bez sportovních spolků nedosáhne 
rozpohybování české společnosti. Musí se začít u dětí. Doufám, že od státu neuslyším 
´Proč to nejde ,́ ale J́ak to jde´!“ dodal předseda ČUS.

Citelné dopady pandemie na ekonomiku
Miroslav Jansta ve svém projevu před 144 delegáty (79 zástupců sportovních klu-

bů a tělovýchovných jednot a 65 zástupců sportovních svazů) ocenil funkčnost Čes-
ké unie sportu v dlouhém a náročném období sportovního lockdownu kvůli pande-
mii covid-19. Zdůraznil, že to byla právě ČUS, která často jako jediná podávala příslušné 
výklady protiepidemických opatření a jednala – v posledním období v těsné spolupráce 
se Sdružením sportovních svazů ČR – s vládou i příslušnými ministerstvy při uvolňová-
ní profesionálního i amatérského sportu. Současně v této souvislosti vyzvedl fungování 
územních pracovišť České unie sportu a ocenil, že Servisní centra sportu ČUS, která působí 
ve všech okresech České republiky, poskytovala klubům a jednotám komplexní adminis-
trativní i poradenský servis.

Ředitel ekonomických agend Pavel Benda předložil detailní zprávy o hospodaření  
a stavu majetku ČUS za rok 2020. Konstatoval, že dlouhodobé uzavření středisek (Podo-
lí, Nymburk, Zadov) mělo na ekonomiku ČUS citelné negativní dopady. Znamenalo, že  
v roce 2020 organizace hospodařila se ztrátou 31 milionů korun (přitom v roce 2019 
vykázala zisk 12,5 milionu korun!) a další ztráty ve výši 26 milionů korun přineslo 
také první čtvrtletí letošního roku. Dostupnými státní kompenzacemi přitom není šan-
ce tyto ztráty pokrýt, a kdyby ČUS neměla finanční úspory z minulých let, reálně hrozilo, 
že od října 2020 by jí chyběly prostředky na výplatu mezd.

V průběhu jednání schválila valná hromada přijetí České asociace létajícího disku za 
členský svaz České unie sportu.

Pohled na předsednický stůl
Foto: Petr Skála

Výzva politickým stranám k podpoře sportu 
(jako významného prorůstového faktoru země)

Covidová krize zřetelně odhalila limity přístupu státu a politických stran k fyzic-
kému i duševnímu zdraví obyvatel České republiky. Tisíce životů byly zmařeny či 
deformovány zdravotními komplikacemi způsobenými obezitou a nemocemi z ní 
plynoucími. Plány na restart země ani programy politických stran na restart ČR 
nereflektují tuto skutečnost.

Nadváhou či dokonce obezitou trpí v Česku 71 % mužů a skoro 57 % žen. Nejvíc v historii. 
Tento index stále rychle stoupá. Hlavní příčinou obezity je životní styl s nedostatkem 
pohybu. Vůbec nesportuje každý pátý Čech a ani polovina naší populace nedosáhne na 
doporučenou týdenní dávku pohybu. Jsme nejtlustší národ na světě. Cukrovkou a nemo-
cemi oběhového a pohybového aparátu trpí miliony Čechů. Náklady související s léčbou 
obezity tvoří až 10 % celkových výdajů zdravotnictví, což představuje přibližně 30 miliard 
korun ročně. Choroby spojené s obezitou a nedostatkem pohybu jsou druhou nejčastější 
příčinou úmrtí a covid tato čísla znásobil.

Je prokázané, že prostředky věnované do zdraví prospěšných pohybových aktivit mají 
až čtyřnásobnou ekonomickou návratnost. Sport je nejen zdrojem fyzického a duševní-
ho zdraví, prevence i léčby, ale i sociální soudržnosti, rozvoje morálně volních vlastností, 
národní hrdosti i ekonomického potenciálu státu (sám sport tvoří cca 3 % HDP). Právě 
sport a příležitosti k aktivnímu pohybu byly kriticky zasaženy covidovými restrikcemi.

V České republice aktivně a pravidelně sportuje ve sportovních svazech, sportovních 
klubech a tělovýchovných jednotách na 2 miliony občanů. Situace se však pro ně zhor-
šuje, sportovní infrastruktura je z 90 % zastaralá, nejsou trenéři, byrokracie při vyřizování 
sporých veřejných dotací obtížně zvladatelná.

Nedostatek pohybu je fatální zejména u mladé generace, protože školský systém nere-
aguje na doporučení odborníků o nutnosti větší míry pohybu, výchovy k pohybu a v pan-
demické situaci, na rozdíl od ostatních zemí, z hlediska sportování dětí a mládeže svojí 
nečinností selhal.

Pandemie ukázala, že desítky a stovky miliard se utrácejí zbytečně, řeší se následky 
nedostatku pohybu a společnost není připravená na takto složité výzvy. Sport není zbyt-
nou, dobrovolnou volnočasovou zájmovou aktivitou a nefunguje sám o sobě. Ve všech 
vyspělých zemích je podpora sportu, zdraví prospěšných pohybových aktivit, vnímána 
jako aktivní prorůstová investice do prosperity země a její budoucnosti. 

Rozvoj pohybové gramotnosti jako prevence zdraví nejsou důstojně zastoupeny  
v Národním plánu obnovy. Národ dál tloustne, lidé jsou víc nemocní fyzicky i duševně. 
COVID nastavil zrcadlo zdraví společnosti a ukázal potřebu hledat cesty ke zlepšení. Pro-
to vyzýváme všechny politické strany, aby se sport stal součástí jejich politických  
programů, aby sport pohybové aktivity občanů podpořily, zejména, aby se zasadi-
ly, že:

1. Financování sportu ze státního rozpočtu dosáhne alespoň do roku 2025 stejné 
úrovně financování jako resort kultury (v roce 2021 byl rozpočet kultury 15,85 miliar-
dy Kč).

2. Ve školském systému, od mateřských škol po vysoké školy, budou podpořeny 
minimálně dvě hodiny pohybu a sportu navíc, jakož bude i vyšší podpora škol-
ních sportovních klubů, sportovních soutěží, sportovních škol a tříd, center spor-
tu a budování školních sportovních areálů.



česká unie sportu

2726

česká unie sportu

3. Otevřou diskusi o zřízení Státního fondu na obnovu a rozvoj sportovní infra-
struktury České republiky, kde jedním ze zdrojů bude příjem státního rozpočtu  
z loterií a sázkových her provozujících svou činnost v rámci sportovního prostře-
dí (podobně jako fond životního prostředí, kultury, kinematografie, bydlení či dopravní 
infrastruktury a další).

4. Stát pobídne soukromý sektor k vyšší podpoře sportu mj. přijetím opatření ke spo-
lečenské odpovědnosti firem nejen vůči sportu, ale celému neziskovému sektoru.

Výchova k pohybu a ke sportu je nezbytná
Školní sport jako nejúčinnější zdravotní prevence – 
ČUS požaduje rozšíření výchovy ke sportu na školách všech stupňů

Epidemie covid-19 způsobila nezanedbatelné škody i na tělesné kondici a zdraví oby-
vatel všech věkových skupin. Školní mládež (podle několika šetření) přibrala na tělesné 
hmotnosti v průměru, za covidové období on-line výuky, až 6 kilogramů.

Stát, jako dobrý hospodář, je povinen nastavit podmínky tak, aby zamezil následným 
škodám na zdraví obyvatel. Nejúčinnější metodou je výchova mladé generace ke správ-
ným návykům, aktivnímu pohybu a preventivní péči o své zdraví přirozenou cestou. Vedle 
spolkové činnosti tak musí stát zákonitě prosadit i podporu zdraví prospěšných pohybo-
vých aktivit na základních a středních školách.

Je s podivem, že kompetenční ministerstvo pro vzdělávání naprosto absentovalo na 
jakékoli programy podpory pohybu. Ministr slavnostně oznámil, že uvolní od září do 
prosince 2021 částku 250 milionů korun na doučování žáků. Kolik milionů z toho bude 
použito na nejzanedbanější segment školní výchovy, tj. fyzickou schránku žáků, už jsme 
se nedozvěděli.

Co ČUS navrhuje a bude prosazovat:
 zaměření školních volnočasových aktivit na aktivity pohybové;
 povinné navýšení hodin tělesné výchovy, kurzy plavání a lyžování;
 motivovat žáky prostřednictvím školních sportovních soutěží;
 podporovat činnost speciálních sportovních tříd;
 rozšiřování činnost center sportu na úrovni OPR (typově Domy dětí a mládeže),
 a v neposlední řadě
 budování a údržbu školních sportovních areálů a jejich celotýdenní využití a zpřístup-

nění veřejnosti.
Co nabízí ČUS v rámci realizace:
 významnou spolupráci místních sportovních organizací (spolků) s vedením škol a škol-

ními sportovními kluby;
 unikátní metodické materiály cíleně zaměřené na prožitek z pohybu a realizované ve 

vyzkoušených programech (Hodina pohybu navíc, trenéři do škol, atletika pro děti 
atd.);

 školení pedagogických pracovníků.
Stát v rámci prevence zdraví obyvatel a snížení budoucích nákladů na zdravot-

nictví musí zajistit ve výchovném procesu potřebný prostor a podmínky. Stát bez 
sportovních spolků nedosáhne rozpohybování české společnosti. Musí se začít  
u dětí. Dnešní uvolnění stovek milionů se v čase promění ve stovky miliard ušetře-
ných ve zdravotnickém a sociálním systému státu.

Dotační kauza: Českou unii sportu a její 
zástupce soud očistil a zprostil obžaloby

Po více než čtyřech letech jsou Česká unie 
sportu, její předseda Miroslav Jansta a generál-
ní sekretář Jan Boháč nepravomocně očištěni od 
všech obvinění. V pátek 26. listopadu 2021 vyne-
sl Městský soud v Praze verdikty: největší spor-
tovní spolek v České republice společně s oběma 
jejími zástupci – předsedou ČUS Miroslavem Jan-
stou a generálním sekretářem ČUS Janem Bohá-
čem – zprostil obžaloby v celém rozsahu. Potvr-
dilo se tak, že veškeré počínání ČUS bylo v souladu s právem. 

„Důkazy u soudu prokázaly, že naše jednání nebylo protizákonné a žaloba vůbec nemě-
la být podána,“ komentoval závěry Městského soudu Miroslav Jansta.

Obvinění České unie sportu a jejích představitelů padlo v červnu roku 2017 a týkalo 
se rozdělování peněz z dotačního neinvestičního Programu III pro činnost sportovních 
organizací, který tehdy vypsalo ministerstvo školství. Podle státního zástupce představi-
telé ČUS, byť jako členové Národní rady pro sport nebo expertní hodnotící komise, nebyli 

oprávněni vstupovat do běžícího dotační-
ho řízení a bylo jim kladeno za vinu mimo 
jiné zjednání výhody v rámci veřejné sou-
těže a způsobení škody velkého rozsahu. 
Jen MŠMT se přihlásilo se škodou ve výši 
přes miliardu korun.

Ministerstvo školství bez férového 
systému

Od té doby ČUS trpělivě vysvětlovala svůj 
postup i argumenty. U soudu vystupovali 
také jako svědci z řad bývalých úředníků 
MŠMT, kteří potvrdili, že ministerstvo tou 
dobou skutečně nemělo nastavená žád-
ná pravidla na rozdělení peněz do sportu  
a právě od expertů očekávalo řešení. 

„Stát prostřednictvím bývalé minis-
tryně školství Kateřiny Valachové nezajistil férové a kompetentní rozdělení peněz, 
což se u soudu prokázalo. My jsme na to pouze upozornili a stát prostřednictvím 
státního zástupce nás za to chtěl potrestat,“ prohlásil Miroslav Jansta. 

Soudkyně: K protiprávnímu jednání nedošlo
Podle slov soudkyně Lenky Cihlářové však k žádnému protiprávnímu jednání ze stra-

ny ČUS a jejich představitelů nedošlo. Přitom jak předseda Miroslav Jansta, tak generální 
sekretář ČUS Jan Boháč si v posledních letech prošli velmi nepříjemnými momenty. A to 
jak v profesním, tak v osobním životě. 

„Po sdělení obvinění jsem chtěl v čele ČUS skončit, nikdy proto nezapomenu na 
to, jak se mě moji kolegové zastali a přesvědčili mě, ať tohle jednoznačně nedělám. 



česká unie sportu

2928

česká unie sportu

ČUS toto obvinění poškodilo, zároveň nás to ale interně velmi semklo,“ uvedl Miro-
slav Jansta, který i přes obvinění byl na Valné hromadě ČUS v Nymburce drtivou většinou 
delegátů v minulém roce opět zvolen do čela ČUS. 

Několikaleté negativní dopady
Celá dotační kauza největší sportovní spolek v Česku na několik let negativně ovlivnila 

– například v rámci jeho sportovních projektů pro veřejnost neumožnila v předchozích 
letech navázat spolupráci s komerčními partnery. 

„Počkáme na pravomocný rozsudek, po něm vyhodnotíme, zda budeme požadovat 
odškodnění. Zejména ze strany České unie sportu, protože její jméno bylo bezprecedent-
ně poškozeno. Od začátku kauzy jsme vyšetřovatelům a státnímu zástupci předkládali 
stejné argumenty jako soudu. Bylo od začátku zřetelné, proč a jak vše ve skutečnosti 
proběhlo. Mám za to – a také se to ukazuje, že soudní proces byl v našem případě 
zbytečný a stál daňové poplatníky spoustu peněz,“ podotkl Jan Boháč, generální 
sekretář ČUS. 

Odvolání k Vrchnímu soudu
Kromě představitelů ČUS Miroslava Jansty a Jana Boháče i právnických osob České unie 

sportu a Fotbalové asociace ČR Městský soud v Praze zprostil v kauze sportovních dotací 
obžaloby rovněž exředitele odboru sportu na MŠMT Zdeňka Břízu.

Naopak vysoké tresty nepravomocně uložil bývalému šéfovi českého fotbalu Mirosla-
vu Peltovi – šest let vězení, pětiletý zákaz činnosti ve statutárních orgánech korporací 
a pětimiliónový peněžitý trest. Někdejší náměstkyni ministryně školství Simonu Krato-
chvílovou poslal do vězení na 6,5 roku, na šest let jí zakázal výkon funkcí ve veřejné sprá-
vě a dal jí také dvoumiliónový peněžitý trest.

Obžalovaní se na místě proti rozsudku odvolali k Vrchnímu soudu v Praze a podobně 
učinil také státní zástupce Ondřej Trčka.

Jan Boháč (vlevo), 
generální sekretář ČUS
Foto: Kanoe.cz

Změna v Národní sportovní agentuře:  
Novým předsedou se stal Filip Neusser

Milan Hnilička rezignoval 17. května na svou funk-
ci předsedy Národní sportovní agentury (NSA). Jako 
hlavní důvod tohoto kroku uvedl enormní pracovní 
vytížení, které už nehodlal dál podstupovat. Jeho 
nástupcem vláda krátce poté jmenovala Filipa Neu-
ssera. Ten tak současně odstoupil ze své plánované kandidatury do čela Českého 
olympijského výboru.

Milan Hnilička se v srpnu 2019 ujal vedení nově zřízené NSA, která převzala od minister-
stva školství agendu sportu včetně vypsání a administrace dotací. Všechny státní prostřed-
ky oficiálně rozděluje od roku 2021, ale už v předcházejícím roce spravovala mimořádné 
programy na kompenzaci ztrát způsobených covidovými restrikcemi. Předseda NSA navíc 
v posledních měsících intenzivně řešil podmínky pro fungování profesionálního sportu  
a snahu o obnovení toho amatérského. Pod silným politickým tlakem se ocitl od ledna 
2021, kdy se navzdory vládním opatřením proti koronaviru zúčastnil nepovolené 
oslavy v Teplicích a musel se vzdát poslaneckého mandátu. 

„Milan Hnilička se zásadně zasloužil o vznik Národní sportovní agentury – v poslanecké 
sněmovně a také před vládou ji obhájil. Zároveň odvedl nejtěžší práci při jejím vzniku. Za 
tohle úsilí mu chceme poděkovat. Na rozdíl od ministerstva školství začala široká diskuse 
se sportovním prostředí tak, jak to ukládá vládou schválená koncepce Sport 2025. Poprvé 
od roku 2012 začaly dotace pro svazy, kluby a tělovýchovné jednoty chodit včas 
a procesy se výrazně zrychlily. Zároveň pandemická situace jasně ukázala na nutnost 
vzniku ministerstva sportu, jak je tomu ve vyspělých zemích. Ministerstvo má totiž nejen 
rozdělovací funkci, ale také strategickou a koncepční, která tady dlouhodobě ve sportu 
chybí,“ zareagoval na změnu předsedy NSA předseda ČUS Miroslav Jansta.

Zástupce mladé, ambiciózní generace
Pozice předsedy NSA však nezůstala 

dlouho volná. Vláda do ní jmenovala Fili-
pa Neussera, jenž několik předchozích 
měsíců vedl ostrou kampaň před volbami 
předsedy ČOV a ohlásil kandidaturu na 
funkci předsedy. 

„Myslím, že Filip Neusser je zástupcem 
mladé a zdravé ambiciózní generace 
sportovních manažeru a nyní dostane 
příležitost realizovat své záměry v roz-
voji podmínek pro sport. Je to člověk se 
zkušenostmi se sportovní strukturou ze 
zahraniční, není spojen s žádnými skan-
dály – například se ztrátou Sazky. Viděl 
jsem ho i jako důstojného kandidáta 
pro vedení ČOV, zná spolkové prostředí, 
potřeby svazů a klubů. Nepochybuji, že 
bude za sport v celé jeho šíři bojovat. 



Také druhý rok covidové pandemie  
prokázal akceschopnost ČUS a její význam 
pro sportovní prostředí

Rok 2021 byl druhým, který celosvětově poznamenala covidová pandemie – a také  
v České republice patřil především sport k nejpostiženějším aktivitám společenského živo-
ta. V této složité době však plně prokázala svůj význam i akceschopnost Česká unie sportu. 

ČUS byla první z institucí, která pravidelně přinášela podrobné výklady aktuálních vlád-
ních opatření v souvislosti s dopady na sportovní činnost, stejně jako poskytovala celé-
mu sportovnímu prostředí návod a metodiku k využití státních podpůrných programů 
pro sport. Jednala průběžně s představiteli vlády i jednotlivých ministerstev o uvolnění 
podmínek pro amatérský sport a navíc iniciovala vlastní kampaň na podporu vakcinace 
sportovců i dalších občanů České republiky.

Neochota přijímat argumenty sportovců
Představitelé ČUS vedli během jarní covidové pandemie průběžně intenzivní jedná-

ní s představiteli vlády i zainteresovaných ministerstev s cílem v maximální možné míře 
uvolnit podmínky pro amatérský sport. Předkládali návrhy na možná opatření, statistické 
údaje, závěry odborníků a poukazoval přitom na narůstající nespokojenost ze strany vět-
šiny sportovních klubů, tělovýchovných jednot i veřejnosti kvůli nedůvodně odkládané-
mu restartu amatérských sportovních aktivit. Bohužel, často přitom naráželi nejen na 
nedostatečný, až pasivní přístup řady politiků i některých konzervativních zdravot-
nických expertů, ale také na jejich nepochopení významu pravidelného pohybu na 
život a psychiku obyvatel. 

Výkonný výbor ČUS proto opakovaně udělil předsedovi Miroslavu Janstovi mandát  
k rozhodnému a nekompromisnímu přístupu při všech jednáních o uvolnění pravidel pro 
sportování srovnatelnými s podmínkami v dalších sférách společenského života. V této 
souvislosti naopak vedení ČUS ocenilo trpělivost, tvořivost i improvizované aktivity spor-
tovních klubů a jejich činovníků, kteří i v této složité době nacházeli prostor a postupně 
obnovovali svou činnost. 

Zásluhou trvalého tlaku i četných aktivit při jednáních s vládou a ministerstvem 
zdravotnictví se ČUS ve spolupráci s Národní sportovní agenturou podařilo dosáh-
nout toho, že právě sport se po covidové pandemii ocitl mezi prvními rozvolňova-
nými oblastmi společenského života.

Kampaň na podporu vakcinace
Ve spolupráci se sportovními lékaři z Centra zdravotnického zabezpečení sportovní 

reprezentace a špičkovými odborníky z České vakcinologické společnosti a České lékař-
ské společnosti Jana Evangelisty Purkyně připravila ČUS kampaň na podporu vakcinace 
nejen sportovců, ale i veřejnosti proti nemoci covid-19. 

V kampani pod názvem Vítězství je na dosah s podtitulem 5 důvodů, proč se očko-
vat proti covid-19 odpovídali špičkoví experti na otázky, které si sportovci nejčastěji kla-
dou v souvislosti s onemocněním covid-19 a nadcházejícím očkováním. Kromě souhrn-
ného přehledu otázek a podrobných odpovědí doplnily kampaň také grafické vizuály a v 
průběhu měsíce května také série inzerátů v celostátních vydáních Deníku. Tuto iniciativu 
podpořili například hokejový brankář Dominik Hašek, snowboardistka Eva Samková 
nebo kanoista Josef Dostál.

Podpora programu na provoz a údržbu
Covidová pandemie dopadla na celé sportovní prostředí rovněž v ekonomické 

oblasti. Propad v hospodaření České unie sportu způsobený několikaměsíčním nuce-
ným uzavřením všech středisek ČUS (Podolí, Nymburk, Zadov) poté, co stát svými zásahy 
výrazně omezil podnikání, představoval desítky milionů korun. Podobně na tom byla také 
další sportovní zařízení nebo areály. Přitom tyto ztráty nebylo možné nahradit ani maxi-
málním využitím státních kompenzačních podpor covid-19 či výzev, o něž mohly sportov-
ní subjekty žádat.

Také v oblasti financování sportu vedla ČUS v roce 2021 významné – a úspěšné – diplo-
matické aktivity. Například v březnu společným postupem s Českou obcí sokolskou 
adresovali Národní sportovní agentuře výzvu, aby NSA navýšila o padesát procent 
plánovanou alokaci v obnoveném dotačním programu na provoz a údržbu sportov-
ních zařízení, v němž bylo vyčleněno zhruba 400 milionů korun. 

Argumentem pro tento požadavek bylo nejen stáří a zanedbanost sportovní infra-
struktury, ale především skutečnost, že sport se v období koronavirové pandemie ocitl 
v kritické situaci, kdy většina sportovních subjektů nedosáhla na kompenzační covidové 
programy, protože nesplňovala podmínky stanovené pro příjemce. 

Kluby totiž sice mohly čerpat kompenzace na počet zaměstnanců, což však byl pro 
neziskové spolky s většinou zaměstnanců na Dohodu o pracovní činnosti nebo Dohodu 
o provedení práce, obrovský problém. Tyto subjekty přitom musely financovat základní 
provozní náklady včetně služeb, a to i když se nesportovalo. Navíc se v některých přípa-
dech staraly o rozlehlé sportovní areály, nikoliv jen o jednotlivé sportoviště. 

česká unie sportu

3130

česká unie sportu



česká unie sportu

3332

česká unie sportu

ČUS pomohla v součinnosti s NSA  
s žádostmi o dotace více než 2000 klubům  
a jednotám

Územní pracoviště České unie sportu zejména v průběhu listopadu 2021 inten-
zivně pomáhala sportovním subjektům s žádostmi o dotace z klíčové dotační výzvy 
Můj klub na rok 2022, která je zaměřena na podporu sportování dětí a mládeže od 
tří do dvaceti let. Všech 89 servisních center ČUS zajišťovalo zástupcům sportovních 
klubů a tělovýchovných jednot z celé České republiky administrativní podporu, 
odpovídalo na dotazy, asistovalo při vyplnění žádostí a kompletování povinných 
příloh k dotaci. Pracovníci ČUS poskytli přímou pomoc při zpracování žádostí více 
než dvěma tisícům TJ/SK. 

„Naše územní pracoviště řešila v průměru přes 500 telefonních či mailových dotazů 
denně. A to nejen pro sdružené subjekty v České unii sportu, ale pro kohokoliv z celého 
sportovního prostředí v Česku, kdo o asistenci požádal. Úspěšně jsme odbavovali dotazy, 
které kapacitně nemůže řešit Národní sportovní agentura. Atypické situace žadatelů, kte-
ré výzva doslovně neřešila, jsme konzultovali a probírali v součinnosti s pracovníky NSA. 
Takto aktualizované informace ihned využívala všechna naše pracoviště. Proces podávání 
žádostí o dotace se tak usnadnil, zrychlil a snížila se také chybovost žádostí,“ popsal akti-
vity územních pracovišť Jan Boháč, generální sekretář ČUS. 

Enormní vytížení územních pracovišť
V roce 2021 byli zástupci České unie sportu a experti z řad okresních pracovišť proško-

leni přímo Národní sportovní agenturou, aby mohli poskytovat žadatelům z řad klubů 
komplexní servis. NSA rovněž na svém dotačním portálu zveřejnila kontakt na čtrnáct 
krajských pracovišť ČUS. S odbornou pomocí však bylo připraveno všech 89 územních 
pracovišť ČUS, které se o podporu klubů podělily.  

„Rozhodně se součinnost s agenturou osvědčila, naši pracovníci disponovali 
státem garantovanými znalostmi a o služby našich územních servisních center byl 
velký zájem. Digitalizace administrativy dotací včetně žádostí je pro řadu klubů složitá. 
Vytížení našich zaměstnanců v územních pracovištích tak bylo v daném čase enormní. 
Díky jejich vysokému nasazení byla asistence dostupná pro každého žadatele a agentura 
nebyla zahlcena tisíci telefonátů s dotazy k vyplnění žádostí,“ dodal Jan Boháč. 

Náměty a poznatky pro NSA
„Lidé nám potvrzují, že kdybychom s nimi nespolupracovali a kdyby nemě-

li odbornou administrativní podporu z našeho servisního centra ČUS, tak už by  
s vedením klubu dávno skončili. Pro žádost o státní dotaci je totiž potřeba provést řadu 
administrativních úkonů a dodat řadu potvrzení. Veškerými procesy jsme zástupce klu-
bů provázeli buď osobně, po telefonu, nebo mailem,“ popsala formy pomoci Jitka Peřina  
z Karlovarské krajské organizace ČUS. 

„Výhodou je nepochybně také to, že v rámci komunikace s kluby jsme shromáždili 
obrovské množství námětů a poznatků z administrace dotace. Ty jsme poté poskytli 
NSA pro zdokonalení dotačního procesu v příštím období,“ doplnil Jan Boháč.
ČUS je, stejně jako dosud, i nadále v budoucnu připravena kvalifikovaně pomáhat žadate-
lům s dalšími procesy v rámci čerpání dotací. 

Tipsport Sportuj s námi – stěžejní projekt 
České unie sportu

Projekt České unie sportu Sportuj s námi se stal hned od své premiéry v roce 2014 
největším seriálem sportovních akcí, který se dosud konal na území České repub-
liky. Až do března roku 2020, kdy ho zastavila covidová pandemie, každoročně 
rozhýbal více než 200 000 aktivních účastníků, převážně rekreačních sportovců. 
V polovině roku 2021 však epidemická situace opět umožnila konání hromad-
ných akcí, a tak se projekt vrátil zpět na stadiony, hřiště, do tělocvičen i do přírody  
– s omezeným půlročním kalendářem a také s novým názvem Tipsport Sportuj  
s námi podle titulárního partnera. 

Cílem projektu je motivovat veřejnost a nabíd-
nout jí příležitost k širšímu zapojení do sportov-
ních aktivit v pestrých a přitažlivých podobách 
a současně přilákat neregistrované sportovce a 
občany k pravidelnému pohybu. Jeho prostřednictvím se ČUS také snaží zviditelnit práci 
dobrovolných trenérů, organizátorů a funkcionářů ve sportovním prostředí. 

Pomocník v boji s obezitou
„Nechceme v rámci projektu vymýšlet zbytečně žádné nové kampaně a soutěže, ale 

především pomáhat pořadatelům akcí, které jsou už zaběhnuté a mají tradici. Těm posky-
tujeme finanční, organizační a mediální podporu. Statistiky poukazující na počty obéz-
ních lidí v České republice jsou alarmující. Nadváhou či dokonce obezitou zde trpí 71 % 
mužů a 57 % žen. Tuto skutečnost ještě zvýraznila covidová pandemie. Hlavní příčinou je 
životní styl s nedostatkem pohybu. Jsme jeden z nejtlustších národů na světě. Náklady 
související s léčbou obezity představují přibližně 30 miliard korun ročně,“ shrnul předseda 
ČUS Miroslav Jansta argumenty, proč v roce 2014 ČUS projekt Sportuj s námi iniciovala.

Kalendář projektu každoročně zahrnuje okolo 500 vybraných sportovních akcí, 
které vždy od ledna do prosince pořádají členské subjekty ČUS ve všech regionech 
České republiky. Tradičně nejčastěji zastoupeným odvětvím bývají atletika zejména  
s běžeckými závody, míčové hry jako fotbal, basketbal či volejbal a turistika s dálkovými 
pochody. Program však zahrnuje i méně tradiční odvětví jako jóga, šachy, karate, boul-
dering nebo kuželky.

Vstup významných partnerů
Po nástupu pandemie nemoci covid-19 musel být v březnu 2020 projekt v důsledku 

mimořádných opatření vlády a ministerstva zdravotnictví předčasně ukončen. Zno-
vu zahájit se ho podařilo až krátce před prázdninami 2021. V mezidobí však probíhala 
intenzivní a úspěšná jednání 
s významnými partnery, kteří 
spojili své jméno s projektem 
Sportuj s námi. Titulárním 
partnerem se stala společ-
nost Tipsport, generálním 
partnerem společnost Car-
4Way a dalšími partnery 
jsou ČEZ, jeho nadace, Čes-
ká televize a Radiožurnál.



Anketa Nejúspěšnější sportovec regionu
Vyhlášení anket Nejúspěšnější sportovec regionu 

(okresu či kraje) je každoroční tradiční společenská udá-
lost, jejímž prostřednictvím lze účinně propagovat čin-
nost a cíle České unie sportu, její pozici ve sportovním 
prostředí jako největší sportovní organizace i význam územních pracovišť ČUS.

Hlavním cílem této ankety je ocenění nejúspěšnějších sportovců, kteří reprezentují jed-
notlivá města, okresy, kraje a celou Českou republiku na domácí i zahraniční scéně. Na její 
organizaci se pravidelně podílejí téměř ve všech územních celcích okresní sdružení 
nebo krajské organizace České unie sportu. 

Zhruba polovinu těchto slavnostních anket po celé republice produkčně zajišťuje 
agentura Sport Action, s. r. o. O formě a termínu uspořádání ankety si jednotlivá OS ČUS 
a KO ČUS rozhodují se svými spolupořadateli sama. Podle místních podmínek a tradic 
v jednotlivých lokalitách patří na mnoha místech ke spolupořadatelům také město, pří-
padně i několik měst okresu, u krajských anket se zapojuje rovněž příslušné hejtmanství. 

Bohužel, také v jarních měsících i na konci roku 2021 kvůli pokračující covidové 
pandemii musela být řada vyhlášení zrušena nebo přesunuta na pozdější termíny. 
Celkem se v roce 2021 uskutečnilo 26 anket. Vzhledem k epidemickým opatřením musely 
také změnit svůj charakter – byly menší, skromnější a vysílaná především prostřednictvím 
přímých online přenosů na webu projektu nebo kanálu YouTube. 

Přesto si zachovala důstojnou úroveň i vysokou prestiž. Záštitu nad galavečery pře-
bírají hejtmani, primátoři a starostové, hosty bývají také poslanci a senátoři. Každý slav-
nostní večer či odpoledne provázel zajímavý doprovodný program obsahující umělecká 
a sportovní vystoupení, v nichž často dostávají příležitost místní kolektivy. Společenský 
ohlas a mediální zájem dělá z průběhu volby nejlepších regionálních sportovců i ze slav-
nostního vyhlášení atraktivní marketingový produkt.

Česká unie sportu tuto anke-
tu podporuje a velice oceňuje její 
význam, protože plní důležité 
poslání. Tím, že vyzvedává regionální 
sportovní hrdiny a osobnosti, se podílí 
nejen na propagaci lokálního sportu či 
jeho tváří v obcích, městech a krajích, 
ale také přibližuje mládeži místní vzo-
ry a motivuje je tak k jejich napodobe-
ní a pravidelné sportovní činnosti.

V anketě o Nejúspěšnějšího spor-
tovce regionu se v roce 2021 vyhla-
šovaly zpravidla tyto kategorie: 
nejlepší jednotlivec (dospělí i mládež), 
nejlepší tým (dospělí i mládež), Kra-
jánek roku (nejlepší sportovec půso-
bící za hranicí okresu či v zahraničí). 
Do Síně slávy se také uváděly slavné 
sportovní regionální legendy a udělo-
vala se rovněž Zvláštní cena za přínos 
sportu.

Další projekty podporované ČUS 
Česká unie sportu podporuje také další projekty zaměřené na sportování široké 

veřejnosti, ať už poskytnutím fi nančního plnění organizátorům těchto akcí, uděle-
ním záštity ČUS nebo předsedy ČUS, případně propagací a mediální servisem. 

Sportovní hry seniorů
Projekt nabízí generaci senio-
rů 60+ pořádáním sportovních 
akcí kvalitní volnočasové pří-
ležitosti a propaguje udržování 
a rozvíjení odpovídajících pohy-
bových aktivit.

Díky, trenére
Sportovní a společenská soutěž 
určená pro trenéry mládeže. 
Oceňuje především ty, kteří při-
vedou ke sportu co nejvíce dětí, 
naučí je mít sport rádi a také 
v nich vypěstují smyslu pro povinnost a fair play.

Stopa pro život
Zimní seriál pro veřejnost v běhu na lyžích, který zahrnuje pět významných lyžařských 
podniků – Ve stopě zlaté lyže, Jilemnická 50, Karlův běh, Šumavský půlmaraton a Krko-
nošská 70.

Nahoru na horu
Seriál turistických výšlapů pro širokou veřejnost na nejkrásnější vrcholy českých hor.

Sport v okolí
Podrobný kalendář sportovních akcí, který inspiruje veřejnost a pomáhá jí najít cestu ke 
sportu.

Sportfi lm Liberec
Festival sportovních fi lmů s mezinárodní účastí s bohatým doprovodným programem.

Hodina pohybu navíc
Projekt ověřující možnost zvýšení objemu odborně řízeného pohybu žáků v základních 
školách.

Všeho s mírou
Iniciativa sdružující odborníky z řad lékařů, výživových poradců, potravinových výrobců, 
sportovců a profesních organizací zaměřená na zdravý životní styl.

Ukliďme Česko
Celorepubliková dobrovolnická akce s cílem uklidit černé skládky a nepořádek po celé 
České republice. 

Suchej únor
Osvětová kampaň podporující abstinenci a vyzývající k měsíčnímu odepření si alkoholic-
kých nápojů.

česká unie sportu

3534

česká unie sportu



Tato část obsahuje přehled sdružených národních sportovních svazů  
České unie sportu společně s aktuálními mistry České republiky a výsledky českých 

reprezentantů na olympijských hrách, mistrovství světa, mistrovství Evropy či dalších 
vrcholných mezinárodních soutěžích v roce 2021.

Všechny publikované informace a výsledky byly zpracovány na základě 
podkladů dodaných jednotlivými svazy.

II. ČÁST

část ii.

37



Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz 
Název svazu, zkratka: Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7a, 155 00 Praha 5-Stodůlky
Telefon: +420 602 306 858
Kontaktní adresa: jana.havrdova@fisaf.cz
IČO: 60458054
Předsedkyně: Mgr. Jana Havrdová
Mezinárodní federace: Fisaf International, Praha
Počet členů: 30
Web: www.fisaf.cz, www.ceskosehybe.cz
 
Čeští reprezentanti ve sportovním aerobiku předvedli své vypilované sestavy a skvělou 
kondici v roce 2021 na dvou závodech – v říjnu na mistrovství České republiky a v lis-
topadu na mistrovství Evropy. Na obou těchto sportovních událostech dokázali, že jsou 
naprostými špičkami v tomto sportu a Adéla Citová ukončila svoji kariéru zaslouženým 
titulem mistryně Evropy.

Ve dnech 2. - 3. října 2021 proběhlo v UNYP Aréně-Sparta v Praze na Podvinném Mlýně 
mistrovství České republiky ve sportovním aerobiku a fitness. Český svaz aerobiku a fit-
ness FISAF.cz ho pořádal po dvouleté pauze způsobené pandemií Covid-19 a celý tým se 
hlavně těšil na setkání se všemi závodníky i trenéry po dlouhé době, kdy závody nešlo 
organizovat. Tato očekávání však vysoce předčily perfektní výkony závodníků ve všech 
věkových kategoriích.

V nejprestižnější kategorii dospělých žen obhájila svou dominantní pozici Adéla Citová 
z Juniorského Fitness Klubu Louny, která i přes ztížené podmínky a krátký čas přípravy 

(v rámci studia fyzioterapie pomáhala 
na covidové jednotce v nemocnici) 
předvedla životní výkon! Na krásném 
druhém místě skončila Viktorie Pro-
kopová z Fitness Centra Báry a Hanky 
Šulcových. Nádherná choreografie, na 
které se podílel i několikanásobný mis-
tr světa Francouz David Orta, rovněž 
nadchla všechny přítomné diváky. Třetí 
místo v královské kategorii žen získala 
Veronika Frantová z Aerobic Teamu 
Praha.

Špičkové sestavy na světové úrovni 
předvedli i závodníci v atraktivní kat-
egorii Performance, kde zvítězil tým 
z Juniorského Fitness Klubu Louny se 
skladbou Soldiers! Jednou ze členek 
týmu byla i Adéla Citová. Na druhém 
místě v této kategorii se umístil Aerobic 
Team Praha se skladbou Movie Stars  
a bronz si domů veze tým AE klubu 
Lady Plzeň se skladbou Dvě tváře!

A
erobIk A fItness

3938

A
erobIk A fItness

Velké překvapení nastalo v kategorii Step dospělých, kde z původního prvního místa 
ze základního kola kvůli drobné technické chybě propadl až na místo třetí tým Spor-
tovního klubu Aerobic Oxygen Příbram, mnohonásobní držitelé národních, evropských 
i světových titulů. Zlato tak díky bezchybně provedené choreografii získaly dívky z BM 
Fitness Havlíčkův Brod a stříbrné medaile si zasloužil tým z Fit studia Venuše Kladno.

Dospělou kategorii Duí vyhrál pár Veronika Vítková a Johana Vodičková z Fitness Centra 
Báry a Hanky Šulcových, který se posunul z druhého místa ze základního kola. Porazil tak 
dvojici Vanda Šimková a Erika Ševců z MV týmu Univerzity Tomáše Bati ze Zlína. Třetí se 
umístily Adéla Soukupová a Aneta Moravečková z pražského Fit studia D.

V kategorii dospělých Trií se nově představil tým Veronika Frantová, Eva Matějovičová  
a Tereza Miková z Aerobic Teamu Praha. Pro úspěšné závodnice ze sólové kategorie to 
byla zcela nová výzva i zkušenost. Své dovednosti však dívky dokázaly perfektně sladit do 
nádherné sestavy, která od rozhodčích získala nejvyšší ocenění. Stříbro si odvezly dívky  
z AE klubu Lady Plzeň a bronz tým Aerobik Studia Dvojka Sedlčany.

Tradiční a velmi oblíbenou kategorii Grande Aerobik vyhrály dívky z Fitness Centra Báry 
a Hanky Šulcové se skladbou Money, na druhém místě se umístil klub Aerobic Dancers 
Kladno a třetí příčku ze základního kola udržel i AE klub Lady Plzeň se skladbou Joker. Kat-
egorii dospělých mužů vyhrál Jáchym Hanák z MV Teamu Univerzity Tomáše Bati ze Zlína 
a Master ženy Lucie Řezníčková z Aerobic Teamu Zlín.

Na ME Češi získali 9 zlatých, 8 stříbrných a 6 bronzových medailí! 
Po dvouleté pauze proběhlo 28. listopadu ve francouzském Agenu také mistrovství Evro-
py ve sportovním aerobiku. Výjimečný šampionát, kterého se zúčastnilo 120 závodníků ze 
sedmi evropských zemí, ovládli čeští reprezentanti v kadetských, juniorských i dospělých 
kategoriích žen, mužů, párů a trií. Nejen pro českou výpravu bylo vrcholem celého závodu 
vystoupení naší úřadující mistryně světa Adély Citové. V duchu hesla „v nejlepším je třeba 
přestat“ předvedla Adéla svůj životní výkon. 

Nikol Ullrichová



Světová organizace FISAF International musela původní mistrovství světa změnit na evrop-
ský šampionát kvůli přísným pandemickým opatřením, která zabránila přijet závodníkům 
z mimoevropských zemí včetně Ruska. Ze stejného důvodu byl zrušen i závod celé kate- 
gorie fitness týmů. 

Celý šampionát přesto provázela atmosféra nadšení a emocí. Největší úspěch sklidila 
naše úřadující mistryně světa Adéla Citová. Nádherné vystoupení s nejvyšším technick-
ým indexem získalo i zcela výjimečné hodnocení od panelu rozhodčích. Závodnice tak  
s přehledem obhájila svoje evropské prvenství a publikum v hale ocenilo její exhibici pot-
leskem ve stoje.

Skvělé výkony ovšem předvedli i další naši reprezentanti, a to ve všech věkových kat-
egoriích. Celkem 9 zlatých, 8 stříbrných a 6 bronzových medailí jednoznačně potvrdilo 
dominanci České republiky v evropském sportovním aerobiku! 

Dospělá tria vyhrály Veronika Frantová, Eva Matějovičová a Tereza Miková z Aerobic 
Teamu Praha, dua Erika Ševců a Vanda Šimková z MV Týmu Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně a ze stejného týmu bodoval i Jáchym Hanák, který získal cenné stříbro v kategorii 
dospělých mužů. 

Mezi juniorkami byla nejlepší Nikol Ullrichová z Fitness centra Báry a Hanky Šulcových, 
která získala zlato i v kategorii trií společně s Johanou Vodičkovou a Viktorií Čedíkovou. 
Juniorská dua ovládly Kristýna Fryšáková a Aneta Bedrnová z Aerobic team Butterfly.  
V kadetech získali čeští závodníci všechny medaile. 

Čeští závodníci jsou zaslouženě na evropské i světové špičce, a to je zásluhou dlouhodobého 
systému péče o talentovanou mládež a současně velké lásky k tomuto sportu, která přežila 
i náročné období pandemie Covid-19. 

A
krobAtIcký rock And roll

4140

A
erobIk A fItness

Český svaz akrobatického rock and rollu
Název svazu, zkratka: 
Český svaz akrobatického rock and rollu (ČSAR) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 - Strahov 
Telefon: 220 512 490, fax: 220 513 606, 
e- mail: csar.r@cuscz.cz, internet: www.rokenrol.cz 
Předseda: Jiří Hais, Erbenova 19, Praha 5, 150 00; 
mobil: 736 536 149, e-mail: jiri.hais@gmail.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet 
členských zemí: 
World Rock ´n´ Roll Confederation (WRRC), Derceva 41, SI - 1000 Ljubljana, Slovinsko, 
35 zemí, internet: www.wrrc.org 

Dívky z Fitness Center Báry a Hanky Šulcové

Nejlepší český taneční pár 
Jiří Jakubec  

– Marie Dvořáková

Rok 2021 byl jako u většiny sportů poznamenán trvajícími opatřeními v rámci opatření 
kvůli nemoci Covid-19 a restrikcím ze strany vládních nařízení.

Nejvýznamnější akcí, která se uskutečnila, bylo mistrovství světa kategorie A, mistrovství 
Evropy dívčích formací a Světový pohár Boogie Woogie. Soutěž se uskutečnila ve sportov-
ní hale Královka za přítomnosti členů mezinárodní federace WRRC. Díky zpětnému ohla-
su byla Česká republika a pořadatelský tým pověřen pořádáním finálové části Světového 
poháru a mistrovství světa dívčích formací, které se bude konat 3.prosince 2022 v Praze.

Nejlepší český taneční pár Jiří Jakubec – Marie Dvořáková se na domácím světovém šam-
pionátu protancoval do finále, kde nakonec obsadil 6. místo. Aktuálně je tato dvojice také 
nominována na Světové hry do amerického Birminghamu a v aktuálním světovém rank 
listu náleží páru průběžné druhé místo.



Přehled mistrů České republiky 2021
Kategorie  Jméno / Název formace Oddíl
Kategorie A Zrušeno
Kategorie B Zrušeno
Boogie Woogie  Zrušeno
Žáci Zrušeno
Junioři Zrušeno
Dívčí formace junior  Mystigue TASK Silueta Praha
Dívčí formace senior Falcon Girls Sokol Pražský
Formace junior Zrušeno

Jakub Chvátal – Kateřina Rohanová

A
m

erIcký fotbAl

4342

A
krobAtIcký rock And roll

Česká asociace amerického fotbalu
Název svazu: Česká asociace amerického fotbalu
Zkratka: ČAAF
Sídlo: U Slavie 1540/2a, 100 00 Praha 10
Poštovní adresa: P.O. Box 1, 798 03 Plumlov
Telefon: 777 402 537
Internet: www.caaf.cz
E-mail: info@caaf.cz
Facebook: facebook.com/CAAF.cz
Youtube: youtube.com/user/ CAAFcz
Twitter: twitter.com/CAAF_cz
Instagram: instagram.com/caaf_cz
Předseda: Filip Hobza, e-mail: hobza@caaf.cz 
Generální sekretář: Michal Rosíval, e-mail: info@caaf.cz
Mezinárodní federace: International Federation of American Footbal (IFAF)
Sídlo: 79 Rateau Street, 93120 La Courneuve. Francie
Počet členů: 74, Internet: www.ifaf.info
Evropská federace: International Federation of American Footbal (IFAF Europe)
Sídlo: 79 Rateau Street, 93120 La Courneuve. Francie
Počet členů: 41, Internet: www.ifaf.info

Soutěž mužů byla rozdělena do dvou lig. V nejvyšší Kittfort lize hrálo celkem pět týmů, a to 
Brno Alligators, Ostrava Steelers, Prague Lions, Přerov Mammoths a Vysočina Gladiators. 
Po základní části postoupily do finálového Czech Bowlu celky Prague Lions a Vysočina 
Gladiators se shodnou bilancí pěti výher a jedné porážky. Czech Bowl XXVIII se uskutečnil 

Shazzon Mumphrey během Czech Bowlu
    Foto: Petr Milfait



A
m

erIcký fotbAl

4544

A
m

erIcký fotbAl

na stadionu FC Vysočina v Jihlavě a po výhře 23:0 se z prvního titulu v historii klubu rado-
vali hráči Vysočina Gladiators. Nejužitečnějším hráčem finále se stal obránce Gladiators 
Jan Kabát.

Do 2. ligy nastoupily kromě tradičních účastníků také týmy, které měly zkušenosti jen ze  
3. ligy. Menší počet přihlášených týmů do nižších lig z důvodu koronavirové pandemie 
vedl k vytvoření osmičlenné 2. ligy. Do finálového Silver Bowlu se probojovali Pardubi-
ce Stallions a Třinec Sharks. Třinec se ve finále musel obejít bez svého quarterbacka, ale  
i přesto dokázal na hřišti Pardubic zvítězit 21:15.

Až v sedmém ročníku ženské ligy se do finálového Rose Bowlu neprobojovaly Brno Ama-
zons. Suverénní tým si připsal čtyři tituly v řadě a také v nedohraném ročníku 2020 měl 
nakročeno k další finálové účasti a šanci na pátý titul. Sezona 2021 ale přála pražským 
týmům. Ve finále se proti sobě představily Prague Harpies a Prague Black Cats. V napínavém 
zápase dokázaly Black Cats odrazit závěrečný tlak Harpies na vyrovnání a zvítězily 14:12. 
Black Cats čekaly na výhru v ženské lize od premiérového ročníku soutěže v roce 2015.

V mládežnických kategoriích se dařilo Prague Black Panthers. V juniorské lize ovládl pražský 
tým základní část poté, co vyhrál všech šest zápasů. Ve finálovém Junior Bowlu pak porazil 
Ostravu Steelers 28:0, když se o úvodní tři touchdowny postaral Vojtěch Kolář.

Hráči Prague Black Panthers zvítězili také v 1. dorostenecké lize. Po výhře v základní části 
zvítězili ve finálovém Youth Bowlu nad Brnem Sígrs 23:6. Ve 2. dorostenecké lize se ve 
finále představily výběry Vysočina Gladiators a Ostrava Steelers. Gladiators zvítězili jas-
ným rozdílem 46:8.

V bezkontaktní verzi amerického fotbalu, tzv. flag fotbalu, se konala liga žen a také flagová 
liga U15. Do finále flagové ligy žen se probojovaly celky Prague Black Panthers a Příbram 
Bobcats. Po výhře 20:6 se z výhry v lize radovaly hráčky Bobcats. Do flagové ligy U15 se 
zapojilo dvanáct týmů. Ve finále zvítězila Ostrava Steelers nad Příbramí Bobcats 39:27.

Ženský národní tým ve flag fotbalu se zúčastnil mistrovství světa v Izraeli. Češky ve skupině 
podlehly Panamě a Itálii. Naopak z vítězství se radovaly v zápasech s Chile a Běloruskem. 
Český tým skončil v pětičlenné skupině na třetím místě a do dalších bojů o medaile ne-
zasáhl. V zápasech o konečné pořadí prohrály Češky 20:27 se Španělskem a konečné  
11. místo na turnaji si zajistily výhrou nad domácím týmem.

Více se na mezinárodní scéně dařilo flagovým reprezentacím do 15 a do 17 let na mistro-
vství Evropy v Itálii. Oba české týmy se probojovaly až do finále, kde v obou případech 
podlehly domácí Itálii. Pro české výběry to byla historicky první medaile z mistrovství Ev-
ropy.

V anketě Hráč roku 2021 zvítězil podruhé v kariéře Karel Augusta, který odehrál sezonu  
v Prague Black Panthers v rakouské lize a následně s Gladiators vyhrál český titul. Augusta 
zároveň obhájil vítězství v anketě o nejužitečnějšího obránce Kittfort ligy. Nejužitečnějším 
ofenzivním hráčem Kittfort ligy se stal americký quarterback Shazzon Mumphrey z Prague 
Lions. Hráčkou roku byla zvolená Radka Dlabolová z Prague Black Cats. V mládežnických 
kategoriích trofej pro Juniora roku získal Adam Žouželka z Přerova Mammoths. Dorosten-
cem roku se stal Adrian Malucha z Prague Black Panthers a Žákem roku byl zvolen Daniel 
Povolný z Brna Alligators.

Mistři České republiky 2021
Muži  Vysočina Gladiators
Ženy  Prage Black Panthers
Junioři  Prage Black Panthers
Dorost  Prage Black Panthers
Žáci (flag fotbal) Ostrava Steelers

Zápas ženské ligy
Foto: Ronald Hilmar

Hráči Gladiators slaví zisk prvního titulu
Foto: Petr Milfait



A
tletIkA

4746

A
tletIkA

Český atletický svaz
Sídlo: Na Pískách 2583/8, 160 00 Praha 6 – Dejvice 
Telefon: 233 014 400,  
e-mail: atletika@atletika.cz, internet: www.atletika.cz, 
Předseda: PaedDr. Libor Varhaník,
5. května 9, 140 00 Praha 4, tel. zam.: 241 400 305 
Ředitelka: Mgr. Ing. Karolína Farská, tel. zam.: 233 014 410 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:  
World Athletics (WA), 6-8, Quai Antoine 1er, BP 359, MC 98007 Monaco Cedex,  
214 zemí, internet: www.worldathletics.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Athletics (EA), Avenue  
Louis-Ruchonnet 16, CH-1003 Lausanne, Švýcarsko,  
internet: www.european-athletics.com

Také atletický rok 2021 byl v mnoha ohledech specifický a výrazně ovlivněný korona-
virovou krizí. Nicméně královna sportu už se postupně začala vracet do podoby, jak ji 
známe. Naši reprezentanti tak mohli sbírat úspěchy na mezinárodních akcích a podařilo 
se uspořádat všechny plánované domácí republikové šampionáty. 

Prvním halovým vrcholem byl mezinárodní mítink Czech Indoor Gala. V ostravské atlet-
ické hale se pátý rok po sobě sešla velmi kvalitní konkurence zahraničních i domácích 
atletů. Domácí triumfy si připsali koulař Tomáš Staněk, čtvrtkař Pavel Maslák a dálkař 
Radek Juška. Slovinská tyčkařka Tina Šutejová skočila nový rekord mítinku 470 cm. 

O několik týdnů později byla Ostrava hostitelem halového mistrovství České republiky 
mužů a žen. V jeho průběhu padl i jeden rekord šampionátu, který obstarala na dvous-
tovce časem 23.24 Marcela Pírková. 

Z halového mistrovství Evropy v Toruni přivezla česká výprava dva cenné kovy. Koulař 
Tomáš Staněk se díky vrhu na 21.62 m stal evropským šampionem. Štafeta čtvrtkařů Vít 
Müller, Pavel Maslák, Michal Desenský a Patrik Šorm pak vybojovala stříbro. Do finále 
soutěže koulařek se probojovala Markéta Červenková a obsadila v něm osmé místo. 

Poměrně početná česká ekipa se vydala na World Relays do polského Chorzóva. Nejlépe 
si vedla štafeta mužů na 4x400 metrů, která si díky desátému místu zajistila účast na MS 
v Eugene v roce 2022. 

V chorvatském Splitu proběhl Evropský pohár ve vrzích a hodech a skvělého úspěchu zde 
dosáhl diskař Marek Bárta, jenž si v silné konkurenci vyházel bronzovou medaili. 

V Poděbradech se uskutečnilo mistrovství Evropy družstev v chůzi. Závody na 20 kilo- 
metrů vyhráli Švéd Perseus Karlström a Italka Antonella Palmisanová. Premiéru cho-
decké pětatřicítky na této akci opanovali Španěl Marc Tur a Řekyně Antigoni Drisbiotiová.  
O nejvýraznější český výsledek se postarala Eliška Martínková, která dominovala závodu 
juniorek na 10 kilometrů. 

Zlatá treta v Ostravě slavila šedesátileté jubileum. Dařilo se oštěpařce Nikole Ogrod-
níkové, která si připsala primát výkonem 65.13. Ve stejné disciplíně mužů se otřásal letitý 
rekord mítinku Jana Železného. Němec Johannes Vetter za ním zaostal hodem na 94.20 
jen necelý metr. 

Ve středu 2. června proběhl projekt Českého atletického svazu Atleti spolu. V jeden den 

se napříč celou zemí závodilo na 253 místech a atletických klání se zúčastnilo více než 22 
tisíc lidí. Hlavní mítink za účasti největších domácích hvězd v čele s Barborou Špotákovou 
se konal v Plzni. 

V rumunské Kluži usilovala česká reprezentace v rámci mistrovství Evropy družstev  
o návrat do elitní skupiny této soutěže a tato mise byla úspěšná, když ovládla klání první 
ligy a pro rok 2023 si zajistila účast mezi nejlepšími. Plné bodové zisky připsali na konto 
našeho týmu koulař Tomáš Staněk, oštěpařka Nikola Ogrodníková, Jan Jirka na dvou- 
stovce a také štafeta čtvrtkařů, která navíc přidala i nový národní rekord 3:02.42. 

Mistrovství České republiky mužů a žen se uskutečnilo ve Zlíně. Novým národním rekor-
dem na dvoustovce ho ozdobil Jan Jirka, který bral titul v čase 20.45. Historická maxima 
šampionátu překonali půlkař Filip Šnejdr (1:46.33) a mílařka Diana Mezuliáníková (4:09.66). 
Oštěpařka Barbora Špotáková získala už svůj čtrnáctý mistrovský titul. 

Velmi úspěšné vystoupení předvedla česká výprava na mistrovství Evropy do 23 let  
v estonském Tallinnu. Její medailová bilance činila čtyři zlata a jedno stříbro. Na nejvyš- 
ší stupínek vystoupali čtvrtkařka Lada Vondrová, tyčkařka Amálie Švábíková, výškař Jan 
Štefela a štafeta žen na 4x400 metrů. V závodě na 400 metrů žen doprovodila Vondro-
vou na stupně vítězů stříbrná Barbora Malíková. Sedmá byla na stovce překážek Markéta 
Štolová a osmá místa vybojovali Nikoleta Jíchová na čtvrtce překážek a diskař Michal 
Forejt. 

O týden později hostila estonská metropole také mistrovství Evropy juniorů a ani zde 
nevyšla česká atletika medailově naprázdno. Eduard Kubelík si na dvoustovce dosprinto- 
val pro stříbrno v novém národním rekordu kategorie do 20 let 20.82. Stejný cenný kov 
získala v chůzi na 10 kilometrů Eliška Martínková. Štafeta dívek na 4x100 metrů byla čtvrtá 
a vylepšila národní rekord své kategorie na 44.94. 

Kategorie do 20 let pak měla ještě jeden mezinárodní vrchol, a tím bylo mistrovství světa 

Medailová radost Jakuba Vadlejcha 
a Vítězslava Veselého na OH v Tokiu.



A
tletIkA

4948

A
tletIkA

Celá atletická sezóna 2021 byla završena slavnostním galavečerem při příležitosti 
vyhlášení ankety Českého atletického svazu Atlet roku, jejímž vítězem se stal stříbrný 
olympijský medailista v hodu oštěpem Jakub Vadlejch. 

Mistři České republiky 2021
Hala	
Muži 
60 m Veleba Jan TJ Dukla Praha 6.66
200 m Maslák Pavel TJ Dukla Praha 20.84
400 m Müller Vít TJ Dukla Praha 46.31
800 m Vystrk Tomáš VSK Univerzita Brno 1:48.75
1500 m Sasínek Filip Atletický klub Hodonín,z.s. 3:46.15
3000 m Friš Jan TJ Dukla Praha 7:57.72
60 m překážek Svoboda Petr PSK Olymp Praha, z.s. 7.90
skok vysoký Bělík Jakub TJ Sokol Hradec Králové 2.17
skok o tyči Kudlička Jan TJ Dukla Praha 5.43
skok daleký Bystroň Jakub SSK Vítkovice, z.s. 7.44
trojskok Vondráček Jiří Hvězda Pardubice z.s. 15.86
vrh koulí 7,26kg Procházka Tadeáš A.C. TEPO Kladno 18.35
sedmiboj Helcelet Adam Sebastian PSK Olymp Praha, z.s. 5913
4 x 200 m  TJ Dukla Praha 1:26.49
Ženy   
60 m Pírková Marcela Univerzitní sportovní klub Praha 7.34
200 m Pírková Marcela Univerzitní sportovní klub Praha 23.24
400 m Vondrová Lada Univerzitní sportovní klub Praha 52.20
800 m Ficenec Kimberley TJ Dukla Praha 2:06.57
1500 m Mezuliáníková Diana PSK Olymp Praha, z.s. 4:20.24
3000 m Sekanová Lucie Univerzitní sportovní klub Praha 9:30.44
60 m překážek Jiranová Helena Univerzitní sportovní klub Praha 8.22
skok vysoký Hrubá Michaela Univerzitní sportovní klub Praha 1.84
skok o tyči Švábíková Amálie Univerzitní sportovní klub Praha 4.26
skok daleký Suchá Linda AK ŠKODA Plzeň 6.15
trojskok Maštalířová Emma TJ Dukla Praha 13.28
vrh koulí 4kg Červenková Markéta Univerzitní sportovní klub Praha 17.92
pětiboj Skřivanová Dorota TJ Slavoj BANES Pacov 4238
4 x 200 m  TJ Dukla Praha 1:38.81
Junioři   
60 m Kubelík Eduard Atletika Jihlava z.s. 6.81
200 m Kubelík Eduard Atletika Jihlava z.s. 20.95
400 m Plaček Tadeáš VSK Univerzita Brno 47.99
800 m Eliáš Matěj Atletika Holešov, z.s. 1:53.48
1500 m Habarta Tomáš AC Slovácká Slavia 
  Uherské Hradiště 3:57.52
3000 m Hřebačka Matěj Atletický klub Hodonín,z.s. 8:39.61
60 m překážek Weiser Šimon SK Jeseniova 7.98
skok vysoký Bělík Jakub TJ Sokol Hradec Králové 2.10
skok o tyči Novotný Jiří Atletický klub Olomouc z.s. 4.59
skok daleký Kratochvíl Tomáš T.J. Sokol České Budějovice 7.41

juniorů v keňském Nairobi, které bylo pro naši reprezentaci ještě úspěšnější než konti-
nentální šampionát v Tallinnu. Kladivář Jan Doležálek bral zlato, které ozdobil juniorským 
národním rekordem 77.83. Národní historické maximum této kategorie 8169 vyneslo 
nejcennější kov také desetibojaři Františku Doubkovi. Chodkyně Eliška Martínková přidala 
k evropskému stříbru světový bronz. Národním juniorským rekordem 1:46.07 a čtvrtým 
místem se blýskl také půlkař Jakub Davidík. Štafeta dívek na 4x100 metrů opět vylepšila 
svůj národní rekord z Tallinnu na 44.35 a obsadila páté místo. 

Na přelomu července a srpna se pak oči celého sportovního světa upřely směrem k Tokiu, 
kde se uskutečnily letní olympijské hry. Svátku pod pěti kruhy se zúčastnilo 28 českých 
atletů a atletek. Obrovskou radost nám udělali zejména oštěpaři. Jakub Vadlejch vystoup-
al na stříbrný stupínek a Vítězslav Veselý si pověsil na krk bronz. Do olympijského finále 
se probila díky národnímu rekordu 4:01.23 mílařka Kristiina Mäki. V něm pak skončila 
třináctá. Příslibem je jistě semifinálový postup čtvrtkařky Lady Vondrové v osobním 
rekordu 51.14. 

Poslední neděle v září patří tradičně nejstaršímu nepřerušenému běžeckému závodu 
v Evropě Běchovice – Praha. Jeho 125. ročník vyhráli Moira Stewartová, která zaostala 
časem 33:24 jen šest vteřin za traťovým rekordem, a Martin Zajíček, jenž byl možná trochu 
překvapivým vítězem závodu mužů. 

V průběhu celého roku úspěšně pokračoval také projekt Českého atletického svazu Po-
hybová gramotnost, který je zaměřen na získání základních pohybových dovedností  
u dětí a jejich rodičů a zastřešuje další dílčí projekty Atletika pro děti, Atletika pro děti do 
škol, Atletika pro rodinu, Jsem atlet a školní atletické poháry a mládežnické soutěže. I přes 
náročnou situaci se podařilo uspořádat 8 akcí pro veřejnost, kde si zasportovalo několik 
tisíc účastníků. 

V roce 2021 byl také spuštěn nový projekt ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství  
s názvem „Pohybová gramotnost – pravidelný pohyb a zdravá výživa“, jehož patronkou 
se stala běžkyně Kristiina Mäki. 

Barbora Špotákova získala ve 
Zlíně čtrnáctý titul mistryně 
republiky
Foto: M. Edlman



A
tletIkA

5150

A
tletIkA

trojskok Veselý Martin USK PROVOD Ústí n/L. 14.70
vrh koulí 6kg Marvan Marek TJ VS Tábor, z.s. 15.80
sedmiboj nekonalo se  
5000 m chůze Morávek Jaromír SMOLA CHŮZE Praha 21:28.29
4 x 200 m nekonalo se  
Juniorky   
60 m Maňasová Karolína SSK Vítkovice, z.s. 7.67
200 m Maňasová Karolína SSK Vítkovice, z.s. 24.49
400 m Bisová Nikola USK PROVOD Ústí n/L. 55.98
800 m Štoudková Pavla AK Olymp Brno, spolek 2:09.60
1500 m Sasynová Karolína TJ TŽ Třinec 4:36.86
3000 m Hluší Natálie AK Olymp Brno, spolek 10:02.41
60 m překážek Píchalová Barbara AK ŠKODA Plzeň 8.60
skok vysoký Krejčiříková Klára AK Olymp Brno, spolek 1.78
skok o tyči Šebáková Veronika Univerzitní sportovní klub Praha 3.94
skok daleký Sklenářová Tereza SSK Vítkovice, z.s. 5.64
trojskok Skalická Veronika ASK Slavia Praha 12.32
vrh koulí 4kg Brzyszkowská Katrin SSK Vítkovice, z.s. 14.35
pětiboj nekonalo se  
3000 m chůze Hlaváčová Klára A.C. TEPO Kladno 14:24.93
4 x 200 m nekonalo se  
dráha   
Muži   
100 m Záleský Dominik TJ Dukla Praha 10.31
200 m Jirka Jan PSK Olymp Praha, z.s. 20.45
400 m Krsek Matěj A. C. TEPO Kladno 46.40
800 m Šnejdr Filip ASK Slavia Praha 1:46.33

1500 m Šinágl Viktor PSK Olymp Praha, z.s. 3:42.71
5000 m Šinágl Viktor PSK Olymp Praha, z.s. 14:17.67
10000 m Homoláč Jiří VSK Univerzita Brno 29:57.15
3000 m překážek Vích Damián TJ Dukla Praha 8:53.19
110 m překážek Svoboda Petr PSK Olymp Praha, z.s. 13.78
400 m překážek Müller Vít TJ Dukla Praha 49.26
skok vysoký Bahník Marek TJ Sokol Hradec Králové 2.20
skok o tyči Kudlička Jan TJ Dukla Praha 5.55
skok daleký Juška Radek PSK Olymp Praha, z.s. 7.88
trojskok Vondráček Jiří Hvězda Pardubice z.s. 16.08
vrh koulí 7,26kg Staněk Tomáš Univerzitní sportovní klub Praha 20.68
hod diskem 2kg Bárta Marek PSK Olymp Praha, z.s. 60.02
hod kladivem 7,26kg Hájek Patrik TJ Dukla Praha 69.31
hod oštěpem 800g Vadlejch Jakub TJ Dukla Praha 82.04
4 x 100 m  PSK Olymp Praha, z.s. 40.61
4 x 400 m  ASK Slavia Praha 3:11.40
desetiboj Kopecký Ondřej TJ Dukla Praha 7502
mimo	dráhu	 	 	
půlmaraton Pavlišta Vít AC Slovan Liberec, z.s. 1:06:31
maraton Pavlišta Vít AC Slovan Liberec, z.s. 2:18:28
20 km chůze Hlaváč Vít A. C. TEPO Kladno 1:29:12
35 km chůze Hlaváč Vít A. C. TEPO Kladno 2:45:25
50 km chůze Hlaváč Vít A. C. TEPO Kladno 3:52:54
v běhu do vrchu Kovář Jáchym TJ Dukla Praha 50:33
v dlouhém 
horském běhu Chrascina Marek TJ TŽ Třinec 1:33:35
silniční běh - 10km Zajíc Martin VSK Univerzita Brno 30:34
přesp. běh - mílaři Marčík Vladimír AK ŠKODA Plzeň 13:38
přesp. běh - vytrvalci Kovář Jáchym TJ Dukla Praha 33:57
Ženy   
100 m Kaiserová Johana Univerzitní sportovní klub Praha 11.73
200 m Slaninová Jana SSK Vítkovice, z.s. 23.64
400 m Malíková Barbora TJ Sokol Opava 51.23
800 m Ficenec Kimberley TJ Dukla Praha 2:04.52
1500 m Mezuliáníková Diana PSK Olymp Praha, z.s. 4:09.66
5000 m Stewartová Moira Spartak Praha 4 16:27.62
10000 m Stewartová Moira Spartak Praha 4 33:35.02
3000 m překážek Novotná Tereza AK Olymp Brno, spolek 10:18.68
100 m překážek Štolová Markéta Univerzitní sportovní klub Praha 13.06
400 m překážek Jíchová Nikoleta TJ Dukla Praha 57.17
skok vysoký Krejčiříková Klára AK Olymp Brno, spolek 1.80
skok o tyči Maláčová Romana Univerzitní sportovní klub Praha 4.45
skok daleký Suchá Linda AK ŠKODA Plzeň 6.28
trojskok Maštalířová Emma TJ Dukla Praha 13.32
vrh koulí 4kg Červenková Markéta Univerzitní sportovní klub Praha 17.48
hod diskem 1kg Staňková Eliška A. C. TEPO Kladno 55.68
hod kladivem 4kg Šafránková Kateřina TJ Dukla Praha 69.56
hod oštěpem 600g Špotáková Barbora TJ Dukla Praha 61.38
4 x 100 m  Univerzitní sportovní klub Praha 45.59

Stříbrná štafeta na 4x400m na halovém ME v Toruni.
Foto: A. Graf



A
tletIkA

5352

A
tletIkA

4 x 400 m  AK ŠKODA Plzeň 3:40.61
sedmiboj Skřivanová Dorota TJ Slavoj BANES Pacov 5773
mimo	dráhu	 	 	
půlmaraton Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň 1:14:34
maraton Vrabcová Nývltová Eva PSK Olymp Praha, z.s. 2:27:07
20 km chůze Ďurdiaková Tereza Univerzitní sportovní klub Praha 1:38:00
35 km chůze Ďurdiaková Tereza Univerzitní sportovní klub Praha 2:51:50
běh do vrchu Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň 59:10
v dlouhém 
horském běhu Macurová Barbora 2BWINNER TEAM 1:50:27
silniční běh - 10km Stewartová Moira Spartak Praha 4 33:24
přesp. běh Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň 29:37
Junioři   
100 m Kubelík Eduard Atletika Jihlava, z.s. 10.53
200 m Kubelík Eduard Atletika Jihlava, z.s. 20.89
400 m Plaček Tadeáš VSK Univerzita Brno 47.26
800 m Trávníček Štěpán TJ Baník Stříbro, spolek 1:54.34
1500 m Boketta Nico Atletika Jižní Město z.s. 4:02.15
5000 m Hřebačka Matěj Atletický klub Hodonín,z.s. 15:34.83
10000 m Placatka Matěj SK Sporting Příbram, Z.S. 32:44.50
3000 m překážek Habarta Tomáš AC Slovácká Slavia 
  Uherské Hradiště 9:19.90
110 m překážek Schubert Štěpán TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s. 13.78
400 m překážek Krátký Michal TJ Spartak Třebíč, spolek 52.35
skok vysoký Bělík Jakub TJ Sokol Hradec Králové 2.10
skok o tyči Kloud Vojtěch TJ Sokol Hradec Králové 4.95
skok daleký Kratochvíl Tomáš T.J. Sokol České Budějovice 7.65
trojskok Veselý Martin USK PROVOD Ústí n/L. 15.04
vrh koulí 6kg Ponížil Martin Atletický klub Zlín, z.s. 17.05
hod diskem 1,75kg Neděla Kryštof PSK Olymp Praha, z.s. 50.52
hod kladivem 6kg Doležálek Jan Hvězda Pardubice, z.s. 73.25
hod oštěpem 800g Menčík Martin AC TJ Jičín 65.33
4 x 100 m  TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s. 41.86
4 x 400 m  ASK Slavia Praha 3:17.94
desetiboj Doubek František AC Jablonec nad Nisou, z.s. 7821
chůze 10000 m Zajíček Adam Atletika Poruba z.s. 47:16.18
mimo	dráhu	 	 	
běh do vrchu Bílek David TJ Jiskra Ústí nad Orlicí, z.s. 24:41
silniční běh - 10km Studnička Ondřej TJ Šumperk, z.s. 32:39
přesp. běh Davidík Jakub TJ Baník Stříbro, spolek 20:46
Juniorky   
100 m Mičunková Lucie Atletický klub Olomouc, z.s. 11.76
200 m Mičunková Lucie Atletický klub Olomouc, z.s. 24.21
400 m Bisová Nikola USK PROVOD Ústí n/L. 54.62
800 m Štoudková Pavla AK Olymp Brno, spolek 2:08.87
1500 m Hluší Natálie AK Olymp Brno, spolek 4:43.40
3000 m Hluší Natálie AK Olymp Brno, spolek 9:56.74
10000 m Šedová Tereza TJ Jiskra Ústí nad Orlicí, z.s. 38:22.95
3000 m překážek Hynková Veronika AC Pardubice 11:20.68

100 m překážek Bendová Ester PSK Olymp Praha, z.s. 13.61
400 m překážek Bendová Ester PSK Olymp Praha, z.s. 59.08
skok vysoký Krejčiříková Klára AK Olymp Brno, spolek 1.78
skok o tyči Podlahová Karolína Univerzitní sportovní klub Praha 3.85
skok daleký Pisková Lucie SSK Vítkovice, z.s. 6.04
trojskok Skalická Veronika ASK Slavia Praha 12.80
vrh koulí 4kg Brzyszkowská Katrin SSK Vítkovice, z.s. 15.17
hod diskem 1kg Brzyszkowská Katrin SSK Vítkovice, z.s. 43.79
hod kladivem 4kg Štejfová Barbora ŠAK SG Jablonec n/N. 56.46
hod oštěpem 600g Sičaková Petra AK ŠKODA Plzeň 48.29
4 x 100 m  ASK Slavia Praha 48.26
4 x 400 m  TJ Sokol SG Plzeň-Petřín 3:48.84
sedmiboj Olivová Natálie TJ Sokol Kolín-atletika 5161
chůze 10000 m Martínková Eliška AC Turnov, z.s. 48:01.70
mimo	dráhu
běh do vrchu Pekařová Jana AC Turnov, z.s. 27:07
silniční běh - 10km Tylšová Alena PSK Olymp Praha, z.s. 37:48
přesp. běh Porubčanová Zuzana ASK ELNA Počerady 15:51
Muži /22/   
100 m Němejc Tomáš T.J. Sokol České Budějovice 10.39
200 m Němejc Tomáš T.J. Sokol České Budějovice 20.62
400 m Lehar Daniel A.C. TEPO Kladno 47.29
800 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno 1:53.98
1500 m Boketta Nico Atletika Jižní Město z.s. 3:48.05
5000 m Zajíc Martin VSK Univerzita Brno 14:25.48
3000 m překážek Kováčech Martin SSK Vítkovice, z.s. 9:00.15

Start legendárního závodu Běchovice – Praha
Foto: T. Edlman 



110 m překážek Ryba David TJ Dukla Praha 13.99
400 m překážek Pešta Bořek TJ Dukla Praha 52.00
skok vysoký Štefela Jan AK ŠKODA Plzeň 2.09
skok o tyči Švec Jan Atletika Jihlava z.s. 4.96
skok daleký Kováč Dan ASK Slavia Praha 7.55
trojskok Kunt Jakub AC Slovácká Slavia 
  Uherské Hradiště 15.46
vrh koulí 7,26kg Tupý David A. C. TEPO Kladno 17.61
hod diskem 2kg Forejt Michal AK ŠKODA Plzeň 55.31
hod kladivem 7,26kg Doležálek Jan Hvězda Pardubice z.s. 65.28
hod oštěpem 800g Jůda Radek AK ŠKODA Plzeň 71.89
4 x 100 m  PSK Olymp Praha, z.s. 41.08
4 x 400 m  A.C. TEPO Kladno 3:15.05
Ženy /22/   
100 m Kubíčková Eva Atletický klub Olomouc, z.s. 11.62
200 m Kožuškaničová Natálie Univerzitní sportovní klub Praha 24.13
400 m Jíchová Nikoleta TJ Dukla Praha 53.99
800 m Sádlová Adéla AK Olymp Brno, spolek 2:08.37
1500 m Suráková Anna AK ŠKODA Plzeň 4:33.56
5000 m Bell Julia-Anna Lily Univerzitní sportovní klub Praha 16:57.22
3000 m překážek Stýblová Bára TJ Lokomotiva Beroun z.s. 10:39.69
100 m překážek Šínová Tereza Elena Atletika Jižní Město z.s. 13.64
400 m překážek Veselá Barbora Atletika Stará Boleslav, z.s. 59.02
skok vysoký Pešová Denisa Univerzitní sportovní klub Praha 1.77
skok o tyči Švábíková Amálie Univerzitní sportovní klub Praha 4.43
skok daleký Suchá Linda AK ŠKODA Plzeň 6.40
trojskok Suchá Linda AK ŠKODA Plzeň 13.51
vrh koulí 4kg Brzyszkowská Katrin SSK Vítkovice, z.s. 15.00
hod diskem 1kg Tichá Barbora AK ŠKODA Plzeň 52.69
hod kladivem 4kg Holcová Tereza Atletika Stará Boleslav, z.s. 57.60
hod oštěpem 600g Sičaková Petra AK ŠKODA Plzeň 54.34
4 x 100 m  Univerzitní sportovní klub Praha 45.77
4 x 400 m  AK Olymp Brno, spolek 3:48.74
Soutěže družstev   
M ČR mužů TJ Dukla Praha 
M ČR žen Univerzitní sportovní klub Praha 
M ČR juniorů TJ Dukla Praha 
M ČR juniorek AK ŠKODA Plzeň 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Olympijské hry  
oštěp 2 - Vadlejch Jakub, TJ Dukla Praha 
oštěp 3 - Veselý Vítězslav, TJ Dukla Praha 
Halové mistrovství Evropy 
vrh koulí 7,26kg 1 - Staněk Tomáš, Univerzitní sportovní klub Praha 
štafeta 4x400 m 2 - muži ČR 
Mistrovství Evropy družstev - 1.liga 
družstvo mužů a žen 1.místo 

Mistrovství Evropy v chůzi družstev 
10 km chůze juniorky 1 - Martínková Eliška, AC Turnov 
10 km chůze juniorky 3 - družstvo juniorek 
10 km chůze junioři 5 - Morávek Jaromír, SMOLA CHŮZE Praha 
Mistrovství Evropy do 22 let 
400 m 1 - Vondrová Lada, Univerzitní sportovní klub Praha 
tyč 1 - Švábíková Amálie, Univerzitní sportovní klub Praha 
výška 1 - Štefela Jan, AK ŠKODA Plzeň 
štafeta 4x400 m 1 - ženy ČR U22 
400 m 2 - Malíková Barbora, TJ Sokol Opava 
Mistrovství světa juniorů 
kladivo 1 - Doležálek Jan, Hvězda Pardubice z.s. 
desetiboj 1 - Doubek František, AC Jablonec nad Nisou 
100000 m chůze 3 - Martínková Eliška, AC Turnov 
800 m 4 - Davidík Jakub, TJ Baník Stříbro 
koule 5 - Brzyszkowská Katrin, SSK Vítkovice, z.s. 
200 m 5 - Šplechtnová Barbora, PSK Olymp Praha, z.s. 
štafeta 4x100 m 5 - juniorky ČR 
Mistrovství Evropy juniorů
200 m 2 - Kubelík Eduard, Atletika Jihlava 
100000 m chůze 2 - Martínková Eliška, AC Turnov 
štafeta 4x100 m 4 - juniorky ČR 
kladivo 5 - Doležálek Jan, Hvězda Pardubice z.s. 
štafeta 4x100 m 6 - junioři ČR 

Tomáš Staněk po zisku zlaté medaile  
na halovém ME  
v Toruni
Foto: A. Graf

A
tletIkA

5554

A
tletIkA



b
Adm

Inton

57

Český badmintonový svaz
Název svazu, zkratka:  
Český badmintonový svaz, z.s. (ČBaS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Břevnov
Mobil: + 420 737 263 077
E-mail: info@czechbadminton.cz
Web: www.czechbadminton.cz 
Předseda: Petr Koukal
Generální sekretář: Petra Moravcová
Mezinárodní federace, zkratka, sídlo a počet zemí: 
Badminton World Federation (BWF), Unit No. 1, Level 29, Naza Tower Platinum Park, 
No. 10, Persiaran KLCC, 500 88 Kuala Lumpur, Malaysia, www.bwfbadminton.com, 
197 zemí
Badminton Europe (BE), Badminton Europe Confederation, Brøndbytoften 14,  
2605 Brøndby, Denmark, www.badmintoneurope.com, 52 zemí

Po přelomovém roce 2020, který byl pro český badminton ve znamení velkých změn, při-
nesl rok 2021 historickou událost, jež ční nad jiné úspěchy či projekty. Český badminton se 
po dlouhých 15 letech dočkal vytoužené medaile z evropského šampionátu!

O bronzový kov se postaral tým juniorů a juniorek na mistrovství Evropy kategorie do 
sedmnácti let. Mladé družstvo startovalo pod vedením španělského trenéra Oscara Mar-
tíneze, který dostal u české reprezentace angažmá právě díky nastartování systémových 
změn v práci s talentovanou mládeží v roce 2020. Martínez pomohl dále rozvíjet také dru-
hý stupeň přípravy v podobě Sportovního centra mládeže v Praze, jehož se stal hlavním 
trenérem. Více společné a systematické přípravy, změna v podobě nového zahraničního 
trenéra – a český badminton se mohl radovat z významného úspěchu!

Součástí již zmiňovaného nového systému péče o talentovanou mládež je také její vrchol-
ná část v podobě Národního centra v Plzni. To přešlo v roce 2021 do plného provozu  
a úspěchy dospělých reprezentantů na sebe nenechaly dlouho čekat. Mezi nejvýznam-
nější patří titul Jana Loudy na mezinárodním mistrovství České republiky, kde si poradil  
s nejpočetnější konkurencí v historii tradičního turnaje. Česká singlová jednička Jan Louda 
v průběhu sezóny 2021 získal také druhá místa na mezinárodních šampionátech ve Špa-
nělsku, Řecku a Itálii a ve dvaadvaceti letech se opět posunul žebříčkem směrem k první 
světové stovce.

Mezi další úspěchy českých badmintonistů lze řadit stříbro Jana Janoštíka a Jiřího Krále 
ve čtyřhře mužů z mezinárodního šampionátu na Kypru. V Řecku „stříbrně zazářili“ opět 
deblisté Ondřej Král a Adam Mendrek. Společná kariéra bývalých singlistů začala poměr-
ně nedávno, o to cennější jsou tak jejich brzké mezinárodní úspěchy, ke kterým se bezpo-
chyby řadí i bronz ze šampionátu v Lotyšsku.

České badmintonistky si, kromě bronzu Sabiny Milové na mezinárodním turnaji ve Slo-
vinsku, připsaly významnější úspěchy převážně v mladších kategoriích. Nejúspěšnějšími 
hráčkami na mezinárodním poli se staly Petra Maixnerová a Lucie Krulová, které získa-
ly bronzové medaile ve dvouhře i ve čtyřhře dívek, a to například na turnajích v Polsku, 
Maďarsku nebo Rakousku. Nutno podotknout, že obě jsou součástí systémové přípravy, 
kdy Maixnerová trénuje v již zmíněném Sportovním centru mládeže Praha, Krulová spadá 
do Sportovního centra mládeže v Brně.

Mimo medaile lze také považovat za úspěch stabilizaci systému péče o mládežnické 
talenty, který v roce 2021 probíhal ve formátu 20 sportovních středisek, tří sportovních 
centrech mládeže, jednoho vrcholového sportovním centra mládeže a národního centra. 

Českému badmintonu se také daří pokračovat v trendu popularizace sportu z hlediska 
marketingu. Počátek roku 2021 přinesl i počátek nové badmintonové identity. Změnil 
se celkový vizuál, včetně oficiálního loga Českého badmintonového svazu, do kterého 
se propsaly nové marketingové trendy v podobě čistých křivek, propracovaného využi-
tí prvků typických právě pro badminton i změny českého názvu na anglický ekvivalent 
„Czech Badminton“. Tento počin zaznamenaly tuzemské i zahraniční designerské weby 
a agentury, které ocenily identitu českého badmintonu několika cenami.

Zásadním krokem v rozvoji prezentace a komunikace sportu bylo červnové nastartová-
ní spolupráce s agenturou eSports.cz. Díky tomu se ČBaS může pyšnit sociálními médii, 
jejichž správa je dávána za ukázkový příklad i ostatním sportovním svazům.

V neposlední řadě došlo také k zařazení badmintonu do programu vysílání České televize. 
Z podceňovaného a téměř neviditelného sportu se během dvou let stal sport, jenž dostal 
prostor i v nedělním hlavním vysílacím čase v podobě přímého přenosu finále dvouhry 
mužů na Czech Open, kde triumfoval Jan Louda.

Český badminton pokračuje také v rozvoji vzdělávání nejen pomocí systémů školení, kte-
rá jsou nyní online, ale také díky trenérskému programu XPS, webu BadCoach.cz a meto-
dickým videím Badminton vždy IN. Lektorská rada si i v tomto roce vzala pod svá křídla 
projekt mladých trenérů s názvem Rosteme společně, jenž si klade za cíl nejen vzdělávat 
v oblasti badmintonu, ale i v oblasti seberozvoje. Velkým projektem lektorské rady je his-
toricky první Badmintonová konference v ČR v roce 2022.

Český badminton podporuje i hendikepované sportovce. Na konci roku 2021 mu bylo svě-
řeno gestorství v péči o para-badmintonisty.

Český výběr do 19 let na mistrovství Evropy juniorů 
ve francouzských Mylhúzách

56

b
Adm

Inton

Bronzový tým na ME U17
Foto: Petr Koukal



b
AsebAll

5958

b
Adm

Inton

Česká baseballová asociace
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Strahov
Telefon: 242 429 211 
e-mail:  baseball@baseball.cz, 
Internet: http://www.baseball.cz 
Předseda: RNDr. Petr Ditrich, viz sídlo, 
mobil: 602 394 994, e-mail: ditrich@baseball.cz
Výkonný ředitel (funkce generálního sekretáře  
není zavedena): František Přibyl, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka,  
sídlo a počet členských zemí:
World Baseball Softball Confederation (WBSC), Maison du Sport International, 
Avenue de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Švýcarsko, 201 zemí,  
internet: http://www.wbsc.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Baseball Confederation (CEB), Savska cesta 137, 1 0 000 Zahreb, Croatia,  
54 zemí, internet: http://www.baseballeurope.com  
 
Titul mistra České republiky baseballové Extraligy zůstal v Ostravě, potřetí během čtyř 
let. V Czech Series se ostravští Arrows utkali s Draky Brno, finálová série byla odehrána ve 
čtyřech zápasech Arrows – Draci (2:3, 4:1, 9:2, 8:3). Po pěti letech se Extraliga zužuje o dva 
týmy a v roce 2022 tak bude v soutěži startovat 8 extraligových celků. 

Druhou nejvyšší celostátní soutěž 1. ligu vyhrál SaBaT Praha. Hráči SaBaTu si ve finálové 
sérii poradili s brněnskou Technikou v jasném poměru 3:0 na zápasy (16:4, 6:5, 9:7). 

V Extralize pro hráče do 21 let se opakovalo loňské finále i umístnění, o celkovém vítězství 
Draků Brno nad Hrochy Brno rozhodl čtvrtý zápas série (10:11, 4:2, 6:5, 11:5).

Extraligu do 18 let ovládl tým Eagles Praha, který přehřál Draky Brno v poměru 3:1 na 
utkání (5:6, 5:4, 4:2, 4:2).

Covid-19 i letos ovlivnil formát mládežnických turnajů, které byly na programu letošního 
roku. Jarní turnaje se odehrály ve dvou divizích, podzimní mistrovství ČR již za běžných 
podmínek, národní kvalifikace Little League se však opět nemohla uskutečnit.

MČR U18 – 1. Draci Brno, 2. Eagles Praha, 3. Hroši Brno
MČR U15 – 1. Tempo Praha, 2. Klasik Frýdek-Místek, 3. Kotlářka Praha
MČR U13 – 1. Hroši Brno, 2. Nuclears Třebíč, 3. Draci Brno
MČR U11 – 1. Nuclears Třebíč, 2. Miners Kladno, 3. Hroši Brno
MČR U10 – 1. Draci Brno, 2. Eagles Praha, 3. Olympia Blansko
MČR U9 – 1. Draci Brno, 2. Hroši Brno, 3. Sokol Hluboká
ČBP U8 – Čechy: 1. Eagles Praha, 2. Miners Kladno, 3. Rytíři Trutnov
ČBP U8 – Morava: 1. Draci Brno, 2. Nuclears Třebíč, 3. Hroši Brno
MČR U13B – 1. Miners Kladno, 2. Klasik Frýdek-Místek, 3. Arrows Ostrava
MČR U15 B – 1. Sokol Hluboká, 2. Miners Kladno, 3. Baseball Plzeň

Mistrovství republiky veteránů (40+) mělo svůj 6. ročník, který vyhrál tým STB Ostrava, 
na druhém místě se umístili Old Boys Praha (15:2), dělené třetí místo putuje do oddílu 
Technika Brno a Late Harvest. 

Tradiční Pražský baseballový týden oslavil v roce 2021 čtyřicáté výročí a byl opět jednou 

Mistři České republiky 2021
Dvouhra mužů:   Jan Louda
Dvouhra žen:   Tereza Švábíková
Čtyřhra mužů:   Adam Mendrek, Ondřej Král
Čtyřhra žen:   Lucie Krpatová, Kateřina Zuzáková
Smíšená čtyřhra:   Michaela Fuchsová, Jan Hubáček

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
3. místo mistrovství Evropy družstev v kategorii do sedmnácti let 
 (Podčetrtek, Slovinsko)
5. místo dvouhra dívek – Lucie Krulová; mistrovství Evropy jednotlivců v kategorii 
 do sedmnácti let (Podčetrtek, Slovinsko)
5. místo  dvouhra dívek – Petra Maixnerová; Mistrovství Evropy jednotlivců 
 v kategorii do sedmnácti let (Podčetrtek, Slovinsko)
1. místo dvouhra mužů – Jan Louda; MMČR -  Li-Ning Czech Open 2021 (Brno)
2. místo dvouhra mužů – Jan Louda; Berdrola Spanish International 2021 
 (La Nucía, Španělsko)

Národní centrum s juniorskými reprezentanty
Foto: CzechBadminton



b
AsebAll

6160

b
AsebAll

z nejvýznamnějších akcí mezinárodního kalendáře ČBA a českých národních týmů. Ty 
se nám představily hned tři – muži, U23 a U18. Všechny pojaly tento turnaj jako jednu  
z příprav na evropské šampionáty. Mužské reprezentaci se podařilo postoupit do finále, 
kde nakonec podlehla Španělsku a podruhé v řadě obsadila celkové 2. místo.  Pořadí 1. 
Španělsko, 2. Česko, 3. Česko U18, 4. Česko U23, 5. International Stars, 6. Švédsko, 7. Slov-
ensko.

Mužská reprezentace se zúčastnila mistrovství Evropy v Itálii v novém formátu pro 16 
týmů. Češi se umístili na 5. místě a obhájili tak svou pozici s posledního ME v roce 2019,  
v rozhodujícím zápase podlehli týmu Izraele v dohrávce poslední směny poměrem 2:3. 

Reprezentace do 23 let obhajoval na ME v Itálii první místo, bohužel však v rozhodu-
jícím zápase o postup podlehla Velké Británii (5:6) a nakonec se probojovala na celko-
vou 5. příčku. Na mistrovství světa pak naše U23 začala výhrou proti obhájcům titulu  
a domácímu týmu z Mexika (5:1), poté však přišla série těsných porážek a naši hráči tak 
obsadili konečné 12. místo. 

Juniorská reprezentace do 18 let absolvovala mistrovství Evropy v Itálii, kam odjížděla se 
3. místem z PBT. Na tomto turnaji se jí však již tolik nedařilo a v utkání o 5. místo podlehla 
týmu Francie (7:10). Junioři se tak umístili na celkovém 6. místě.

Nejmladší mládežnické reprezentace za sebou mají úspěšný rok. Výběr do 12 let se 
zúčastnil ME v belgickém Mortselu, odehrál skvělý turnaj a první prohra přišla až ve finále 
proti obhájci titulu z Itálie (0:6). Do ČR se tedy tým vrátil se stříbrnými medailemi.

Kadetská reprezentace do 15 let se zúčastnila ME, které hostila Česká republika, a v turnaji 
nenašla přemožitele. Finálové utkání bylo kvůli nepřízni počasí za stavu 4:4 přerušeno  
a na základě pravidel CEB o lepších výsledcích ve skupině (19:3) tak putovala zlatá medai- 
le našim reprezentantům. Obě kategorie (U12 a U15) zároveň vybojovaly postup na mi- 
strovství světa v roce 2022.

Kromě úspěchů našich reprezentantů se dařilo i českým hráčům v zahraniční, Martin 

Červenka byl již krůček od startu v MLB za tým New York Mets a připsal si další starty  
v MiLB, úspěchy sbírali i naši hráči v amerických univerzitách. V roce 2021 působilo v USA 
na středních či vysokých školách a dalších soutěžích 13 českých hráčů. Úspěchy sbírali  
i naši další zástupci baseballů na postech rozhodčích, zapisovatelů a komisařů, kteří se  
i v letošním roce pravidelně zúčastňovali vrcholných mezinárodních turnajů (ME, MS),  
kde sbírali velmi vysoké hodnocení. 

Mistři České republiky 2021
Mistr ČR Draci Brno 
Vítěz 1. ligy Sokol Hluboká
Extraliga U21   Draci Brno

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Mistrovství Evropy 
Muži: 1. Nizozemsko, 2. Izrael, 3. Španělsko, 5. Česko
U23 – 1. Nizozemsko, 2. Německo, 3. Itálie, 5. Česko
U18 – 1. Nizozemsko, 2. Itálie, 3. Německo, 6. Česko
U15 – 1. Česko, 2. Francie, 3. Nizozemsko
U12 – 1. Itálie, 2. Česko, 3. Německo
Mistrovství světa
Muži U23: 1. Venezuela, 2. Mexiko, 3. Kolumbie, 12. Česko

Lukáš Ercoli v akci na mistrovství Evropy U23 v Itálii

Šampioni Extraligy – hráči Arrows Ostrava
 Foto: Ladislav Svěnčík



Česká basketbalová federace
Název svazu, zkratka:
Česká basketbalová federace (ČBF) – CZ BASKETBALL
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 778 726 345
e-mail: info@cz.basketball, internet: cz.basketball
Předseda: JUDr. Miroslav Jansta
Generální sekretář: Michal Konečný, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Féderation Internationale de Basketball (FIBA), Route Suisse 5, 1295 Mies, Švýcarsko;
213 zemí, internet: www.fiba.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Féderation Internationale de Basketball (FIBA-EUROPE), Ismaniger Str. 21,
81675 Mnichov,
Německo; 51 zemí, internet: www.fiba.com

Stejně jako pro většinu ostatních sportů nezačal rok 2021 ani pro basketbal zrovna pří-
větivě. Přetrvávající pandemie už druhý rok po sobě přerušila neprofesionální soutěže  
a především opakovaná absence mládežnických lig a závěrečných turnajů mistrovství ČR 
byla pro basketbalovou komunitu hořkou pilulkou. I přes všechny tyto strasti se ovšem 
rok 2021 navždy zapíše výrazným písmem do kroniky basketbalové historie.

Zatímco většina soutěží musela prakticky celou sezonu nechat své brány uzavřené, pro-
fesionální soutěže se i přes různé komplikace a ústupky podařilo odehrát celé. Mohli tak 
být korunováni mistři ČR, vítězové Kooperativa NBL (ERA Basketball Nymburk) a RENOMIA 
ŽBL (ZVVZ USK Praha). Právě oba vládci domácích palubovek posledních let, kteří pro sebe 

b
AsketbAl

6362

b
AsketbAl

získali i domácí pohár, výrazně reprezentovali tuzemský basketbal na evropské scéně.

Pražanky tradičně bojovaly o vavříny v nejvyšší evropské klubové soutěži. V Eurolize to ale 
tentokrát týmu stíhanému zraněními na postup do Final Four nestačilo. To basketbalisté 
Nymburka se opět na závěrečný turnaj Ligy mistrů probojovali. Zatím však ve své histo-
rii na první vítězství v závěrečném play-off stále čekají. Tentokrát ve čtvrtfinále podlehli 
turecké Karsyiace.

Pak už přišlo reprezentační léto a na to se bude v basketbalových kruzích vzpomínat ještě 
hodně dlouho. Nejprve na svůj EuroBasket do Francie vyrazil ženský národní tým. Pro 
českou reprezentaci to byl už 14. kontinentální šampionát v řade, což je aktuálně nejdelší 
šňůra v celé Evropě. Svěřenkyním trenéra Svitka se ale základní skupina nevydařila. Nej-
blíže vítězství byly hned v úvodním utkání proti Rusku, kdy favoritovi podlehly rozdílem 
čtyř bodů. Kdo ví, jak by se jejich cesta turnajem vyvíjela dál, kdyby byl výsledek obrácený. 
Jenže pak přišly porážky s Francií a Chorvatskem a s tím konec českých nadějí.

Po turnaji ukončily kariéru (nejen tu reprezentační) dlouholeté opory národního týmu 
– několikanásobná nejlepší basketbalistka Česka Kateřina Elhotová, kapitánka národního 
týmu Romana Hejdová a mateřské povinnosti už na samotný turnaj nepustily Lenku Bar-
tákovou. Na listopadovém začátku kvalifikace o ME 2023 se tak musel začít formovat nový 
tým procházející si generační obměnou.

Pojďme ale zpátky k historickému basketbalovému létu. O to se postarali čeští reprezen-
tanti. Na olympijskou kvalifikaci do vzdálené Kanady rozhodně necestovali v roli favorita 
na jediné postupové místo. Po úvodní porážce od Turecka jejich akcie ještě o něco klesly. 
V dramatické koncovce utkání „kdo s koho“ s Uruguayí ale vydřeli postup do semifinále  
a pak se začaly dít věci! Češi dali dokonale vzpomenout na spanilou jízdu světovým šam-
pionátem v Číně v roce 2019.

Semifinálové klání proti domácí Kanadě, která měla ve svém středu 11 borců hrajících NBA 
zůstane navždy památným utkáním basketbalových dějin. Češi soupeře dokonale zasko-
čili. Prakticky po celé utkání si udržovali mírný náskok, o který přišli v poslední minutě, kdy 
kanadské hvězdy vytáhly střely jako z jiné planety. Posíleny návratem do zápasu si vzaly  
v prodloužení rychle pětibodový náskok. Jenže ani to české lvy nezlomilo! Heroický výkon 
a Satoranského střela o desku pár sekund před koncem zajistily Čechům postup do finále.

To se na severoamerickém kontinentu stalo čistě evropskou záležitostí. Češi hráli v euforii 
a prakticky nedali Řecku šanci. Zajistili si letenky do Tokia a Satoranský navíc získal titul 
pro nejužitečnějšího hráče kvalifikace. Basketbalisté byli jedinými zástupci českého kolek-
tivního sportu na olympijských hrách, kam navíc postoupili poprvé v samostatné historii 
a celkově poprvé od roku 1980.

V nelehké situaci, kdy na hráče čekal druhý obrovský vrchol během dvou týdnů, navíc 
s přípravou komplikovanou covidem, vstoupili do olympijského turnaje výhrou nad Írá-
nem. V dalších dvou zápasech drželi s pozdějšími finalisty Francií a USA krok minimálně 
první polovinu utkání, ale na výhru nedosáhli. Celkové skóre je navíc odsoudilo na deváté 
místo a o jedinou příčku tak přišli o olympijské čtvrtfinále. I tak si český basketbal díky 
výjimečné generaci prožil svou letní pohádku. Tu korunoval i titul nejlepšího kolektivu  
v anketě Sportovec roku 2021.

V situaci, kdy už druhé léto po sobě nebylo možné uspořádat plnohodnotná mládežnic-
ká mistrovství Evropy, se FIBA rozhodla jít cestou menších turnajů tzv. Challengerů. Dva  
z nich uspořádal i CZ BASKETBALL v Česku. Obě s medailovou tečkou pro český výběr. 
Ženy U18 v Klatovech dosáhly na bronzové umístění. Muži U20 v silné konkurenci špič-

Čeští basketbalisté se radují v Kanadě po vítězné olympijské kvalifikaci  
– v rukách drží letenku do Tokia
Foto: FIBA



b
IllIArd

6564

b
AsketbAl

kových evropských týmů dokázali vyšplhat až na samotný vrchol a v Brně se radovali ze 
zlaté medaile.

Zatímco starý kontinent o své šampionáty přišel, světová konfrontace se oficiální akce 
dočkala. A to bylo dobře pro české barvy. Ženy U19 odehrály v Maďarsku parádní mistrov-
ství světa. Svými výkony si řekly o pozornost a především o šesté místo mezi světovou 
elitou.

Český basketbal tak prožil turbulentní, ale nadmíru úspěšný rok 2021. Teď před ním však 
stojí další nelehký úkol – v roce 2022 zvládnout organizaci základní skupiny EuroBasketu  
v Praze, což bude největší sportovní událost na území Česka. Sportovně by navíc mělo jít 
o vrchol veleúspěšné basketbalové generace. Už teď se tak těšíme na září.

Mistři České republiky 2021
Muži – Kooperativa NBL:   ERA Basketball Nymburk
Ženy – RENOMIA ŽBL:   ZVVZ USK Praha

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Ženy – ME (Francie, Španělsko):  15. místo
Muži – olympijská kvalifikace (Kanada): 1. místo
Olympijské hry (Tokio)    9. místo
Ženy U19 – MS (Maďarsko):    6. místo
Ženy U18 – Challenger (Klatovy)  3. místo
Muži U20 – Challenger (Brno):  1. místo

Ondřej Balvín na olympijských hrách  
v zápase proti USA

Foto: FIBA

Českomoravský billiardový svaz
Název svazu, zkratka: Českomoravský billiardový svaz (ČMBS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov,
internet: www.cmbs.cz
Prezident: Aleš Šlambor, tel.: 602439333,
e-mail: karambol@cmbs.cz
Secretary General: František Nejedlo, tel: 608222519,
e mail: gs@cmbs.cz
Viceprezident – sekce pool: Robin Vladyka
Viceprezident – sekce karambol: Libor Bača
Viceprezident – sekce snooker: Tomáš Kejla
ČMBS - mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Confederation of Billiards Sports (WCBS), Avenue Verdeil 1 1005 Lausanne
Switzerland,zemí 148
Karambol – název světové federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Mondiale de Billard (UMB), Avenue Verdeil 1 1005 Lausanne, Switzerland,
71 zemí
Poolbilliard - název světové federace, její zkratka a sídlo:
World Pool Billiard Association (WPA) – 107 členů
Snooker - název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Billiard and Snooker Federation (IBSF) – 85 členů

Billiard (kulečník) je obecný název pro všechny druhy her, které se hrají na stole potaženém 
suknem s různými druhy sad koulí a k nim specifickými tágy. Českomoravský billiardový 
svaz v současné době sdružuje tři ve světě nejrozšířenější kulečníkové sporty ve třech 
samostatných sekcích.

Karambol, který se hraje v závodní formě na stolech velikosti 285 x 142,5 cm potažených 

Petr Urban  
trojnásobný mistr ČR 2021



b
IllIArd

6766

b
IllIArd

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Karambol
41. místo MS trojband  Martin Boháč     
Poolbilliard
ME,	muži
3. místo  Hybler Roman, 14.1 nekonečná
5. místo  Hybler Roman, 10-ball
9. místo  Hybler Roman, 8-ball
MS	9-ball,	muži
33. místo  Gavenčiak Michal 
65. místo  Hybler Roman 
65. místo  Urban Petr 

karambolovým suknem se třemi koulemi v disciplinách – volná hra, jednoband, trojband, 
kádrové hry atd.

Poolbilliard, který se hraje na stolech o rozměru 254 x 127 cm s šesti kapsami (čtyři v rozích 
a dvě uprostřed stolu), který se taktéž potahuje speciálním poolbilliardovým suknem. 
Závodní poolbilliard se hraje v disciplínách 8- ball, 9- ball, 10- ball a 14.1 nekonečná, ke 
hraní se používá sada, či její část, kterou tvoří očíslované koule od č. 1-15 a jedna bílá hrací 
koule.

Snooker, který se hraje na stolech o rozměru 350 x 175 cm taktéž s šesti kapsami jako  
u poolbilliardového stolu. Koule na snooker mají podle barvy přidělenu bodovou hod-
notu a sada obsahuje 15 červených koulí a poté po jedné v barvách žlutá, hnědá, zelená, 
modrá, růžová a černá.
 
Mistři České republiky 2021
Karambol
Závodní stůl
Jednotlivci
Kádr 47/2 Faus Marek (SK Billard Centrum Praha, z.s.)
Kádr 71/2 Vedral Martin (BC LakoPlast Trmice spolek)
Poolbilliard
Muži
14.1-nekonečná Urban Petr (MPC Pardubice z.s.)
10 ball Urban Petr (MPC Pardubice z.s.)
9-ball Urban Petr (MPC Pardubice z.s.)
8-ball Žalman David (MPC Pardubice z.s.)
Ženy
14.1-nekonečná Mašková Eva (Sportovní klub Divočáci z Mníšku, z.s.)
10 ball Hubrtová Veronika (MPC Pardubice z.s.)
9-ball Mlejnková Markéta (SK Delta Billiard Brno)
8-ball Mašková Eva (Sportovní klub Divočáci z Mníšku, z.s.)
Senioři
14.1-nekonečná Dorobant Slavomír (BC Mnichovo Hradiště)
10 ball Halamka Pavel (SK Harlequin Praha z.s.)
9-ball Zeman Oto (Řipská Billiard club)
8-ball Heath Williams (Royal Snooker z.s.)
Junioři
14.1-nekonečná Trhlík Adam ( BC Metropol České Budějovice)
10-ball Kovářík Matěj (TJ Sokol Hodonín)
9-ball Mrázek David (BC Metropol České Budějovice)
8-ball Trhlík Adam (BC Metropol České Budějovice)
Týmy  MPC Pardubice A

Roman Hybler získal na ME  
v poolbilliardu bronzovou medaili 



b
oby A skeleton

6968

b
oby A skeleton

Český svaz bobistů a skeletonistů
Název svazu, zkratka:
Český svaz bobistů a skeletonistů, z.s. (ČSBS)
Sídlo a korespondenční adresa:
Zátopkova 100/2, PS 40,160 17 Praha 6–Strahov
E- mail: info@boby-skeleton.cz
Internet: www.bobteam.cz
Předseda svazu: JUDr. Martin Bohman, Ph.D.
mobil: 732 952 706
Generální sekretář: Ing. Jan Mottl, MBA
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Bobsleigh and Skeleton Federation (IBSF), Maisondu SportAvenue
de Rhodanie 54, CH - 1007 Lausanne, 70 zemí, internet: www.ibsf.org

Bobový a skeletonový sport má ve světě více než stodvacetiletou tradici, přičemž od roku 
1924 patří mezi olympijské disciplíny (skeleton od roku 2002). Československo mělo svoje 
velmi kvalitní bobisty světové úrovně již za první republiky. Doba temna nastala za vlády 
komunistů, kteří náš sport považovali za buržoazní a neposkytovali mu proto jakoukoliv 
podporu. Přesto se však v naší zemi i v této době našla alespoň hrstka odvážných, která 
tradici rychlé jízdy v ledovém korytě nenechala zaniknout.

Český svaz bobistů a skeletonistů, z.s. (dále ČSBS) vznikl jako samostatný subjekt krátce 
po sametové revoluci 10. května 1990 a již od roku 1992 vysílá pravidelně své sportovce 
na zimní olympijské hry. V letech 2010 a 2018 byly boby po hokeji a biatlonu dokonce 
třetím nejpočetněji zastoupeným sportem českých výprav na ZOH. A to i přes to, že jsou 
boby a skeleton sporty výběrové, které nikdy nebudou mít s ohledem na náročnost jejich 

provozování – včetně absence ledové dráhy 
na našem území – a specifičnost masový cha-
rakter. V současnosti ČSBS sdružuje 8 oddílů, 
v nichž je registrováno kolem 250 členů.

Rok 2021 byl pro juniorskou mistryni světa 
ve skeletonu Annu Fernstädtovou opět ve 
znamení výsledků v Top 10, když vybojovala 
cenné 7. místo v závodu SP ve Svatém Mořici 
a především když zajela svůj zatím nejlepší 
výsledek v ledovém korytě v rámci seriá-
lu SP, a to 2. místo v německém Königssee.  
K němu také na stejné dráze přidala 4. mís-
to v závodu Interkontinentálního poháru. 
Dalším výborným výsledkem bylo rovněž 
8. místo v závodu SP v německém Winter-
bergu, kde se zároveň umístila na 7. místě 
na ME. Na mistrovství světa, na jedné z nej-

těžších drah v německém Altenbergu, dosáhla Anna 10. místa.

Bobový mistr světa v letních startech a dvojnásobný medailista z MSJ 2016 a 2017 Dominik 
Dvořák v roce 2021 dosáhl skvělého výsledku v podobě 3. místa v celkovém pořadí SP 
dvojbobů a také v kombinaci. Hned z kraje roku 2021 Dominik zaznamenal velice kvalitní 
výsledky v podobě 10. místa na ME ve Winterbergu ve dvojbobech a 8. místa na ME ve 
čtyřbobech. Nejlepší výsledek v rámci série závodů SP český dvojbob zaznamenal v Inn-
sbrucku, kde vybojoval vynikající 4. místo. V závěru roku 2021 se mezi českými bobisty 
objevila nákaza koronavirem, která postupně vyřadila ze hry většinu brzdařů a znemožni-
la tak dokonce našemu týmu účast ve dvou závodech. I s takovými obtížemi se však naši 
reprezentanti dokázali vypořádat.

Na poli sportovní diplomacie, která se rozvinula především díky pořádání výročního 90. 
kongresu IBSF v Praze v roce 2019, zaznamenal ČSBS v roce 2020 významné ocenění práce 
celého týmu, když byl Dominik Dvořák vybrán výkonným výborem IBSF jako jeden z pilo-
tů na předtestování olympijské dráhy v čínském Jenčchingu. Z důvodu pandemie Covid-
19 si však naši reprezentanti olympijskou dráhu mohli nakonec prvně osahat až v říjnu 
roku 2021. Česká bobová a skeletonová škola byla opět ztělesněna v osobách českých 
trenérů švýcarské a korejské reprezentace.

Úroveň přípravy a vybavení našich reprezentantů, kdy především materiální zabezpe-
čení bývalo historicky znatelným hendikepem v rámci mezinárodní špičky, jde neustále 
nahoru a za tento stav vděčí ČSBS především výborné spolupráci s Olymp CS MV. Bobový  
a skeletonový trenažer v areálu Olympu CS MV v pražské Stromovce byl navíc zapojen do 
Olympijského festivalu Tokio 2020 určeného pro nejširší veřejnost, kde zaznamenal nej-
vyšší návštěvnost ze všech prezentovaných sportů podle počtu načtených aktivit v rámci 
hracích karet!

Boby a skeleton se také v posledních letech staly nedílnou součástí vysílání veřejnoprávní 
televize ČT Sport, jejíž zásluhou všeobecné povědomí o našich dechberoucích sportech 
roste raketovým tempem a konečně tak získává pozornost, kterou si právem zaslouží. 
Jsme rádi, že i děti a mládež vnímají naše sportovce jako své vzory, protože zejména odva-
ha, rychlý úsudek a smysl pro fair play jsou vlastnosti, které jsou v aktuální době jak ve 
sportovním, tak i v běžném životě, nepostradatelné.

Česká posádka čtyřbobu po 
startu v závodě SP  

v rakouském Innsbrucku



b
ox

7170

b
ox Česká boxerská asociace

Název svazu, zkratka: Česká boxerská asociace, z. s. (ČBA)
Sídlo: Zátopkova PS 40 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov
IČO: 49278045 
Kontakty – mail: box@cuscz.cz, 
tel.: 296 228 422 nebo 603 646 422, 
web: www.czechboxing.cz
Prezident: Mgr. Svatopluk Žáček 
Generální sekretář: Ing. Václav Chocholoušek
Členství v mezinárodních organizacích:
Association Internacionále de Boxe Amateur
Avenue de Rhodanie 54; Ch-1007 Lausanne, Švýcarsko, 204 federací      
Internet: www.aiba.org
European Boxing Confederation
EUBC Piazza Donegani Santa Maria degli Angeli – Assisi 06081, Itálie, 51 federací                                    
Internet: www.eubcboxing.org

ME juniorů – Černá Hora
Fantastického úspěchu v Budvě dosáhl český reprezentant David Polák, který ve váze do 
86 kg dokázal vybojovat svou třetí stříbrnou medaili z mládežnických evropských šampi-
onátů. Pod vedením reprezentačních trenérů Jiřího Kotiby, Kamila Černého, Martina Klíče, 
Oskara Lakomého a osobního trenéra Jevgenije Shimakina nás na ME ještě reprezentova-
li: Claudia Tótová (do 54 kg), Veronika Gajdová (do 60 kg), Josef Slepčík (do 54 kg), Samuel 
Korček (do 63,5 kg), Kelvin Soquessa (do 67 kg), Kristián Hodovanets (do 71 kg), Jindřich 
Janečka (do 75 kg), Dan Komárek (do 80 kg), Filip Kočí (+92 kg). 
MS juniorů – Polsko
Také v Kielcích nezůstala česká výprava bez cenného kovu, neboť Veronika Gajdová vybo-
jovala bronzovou medaili ve váhové kategorii do 60 kg. V osmifi nálovém utkání nejdříve 
porazila reprezentantku Mongolska Badmaarag Ganzorigovou po velké bitvě 3:2 na body 
a postoupila do čtvrtfi nále, ve kterém po výborném výkonu vyřadila Cristinu Chiperovou z 
Moldávie 5:0 na body. V semifi nále naše reprezentantka prohrála po velkém boji ve vyrov-
naném zápase 1:4 na body s indickou reprezentantkou Vinkou a vybojovala tak skvělou 
bronzovou medaili. Indická reprezentantka nakonec celé mistrovství vyhrála. Indie měla 
ve fi nále žen na MS sedminásobné zastoupení a vybojovala sedm zlatých medailí! 
Pro český box je zisk bronzové medaile Veroniky Gajdové obrovský úspěch a je to teprve 
třetí medaile z juniorského MS. V roce 2000 získal Petr Barvínek bronz ve váze do 67 kg 
a Zdeněk Chládek jej napodobil v roce 2008 v kategorii do 64 kg. 
Česká výprava startovala ve složení: Erik Suchý (do 64 kg), Miloš Beránek (do 69 kg), Adam 
Valenta (do 75 kg), Artem Hafi yak (do 81 kg), Petr Řezníček (do 91), Veronika Zajícová (do 
51 kg), Claudia Tótová (do 54 kg), Veronika Gajdová (do 60 kg) a Kristýna Václavíková (do 
64 kg). Trenéry byli Jiří Kotiba, Kamil Černý a Martin Klíč.  NA MS juniorů působila také 
mezinárodní rozhodčí Terezie Krejbychová. 
Úřadující juniorský vicemistr Evropy Erik Suchý (do 64 kg) zvítězil nad reprezentantem Fin-
ska Jere Niemelainenem 4:1 na body. V osmifi nále se mu do cesty postavil Andrej Mustet 
z Rumunska. Erik po prohraném úvodním kole dokázal zápas otočit ve svůj prospěch 
a zvítězil 3:2 na body. Ve čtvrtfi nále náš reprezentant, bohužel, podlehl ukrajinskému 

reprezentantovi Bozorboji Matijakubovi, který mu tak oplatil porážku 5:0 na body ze semi-
fi nálového utkání na ME a náš reprezentant tak skončil mezi nejlepšími osmi boxery. 
Naše stříbrná medailistka z ME Claudia Tótová (do 54 kg) bohužel prohrála velice těsně 2:3 
na body hned ve svém prvním vystoupení na mistrovství s Noppaket Srisawasovou z Thaj-
ska a sen o další medaili se tak rozplynul. Miloš Beránek (do 69 kg) měl za soupeře Dany 
Landyse Lafose Polla z Kuby. Náš reprezentant byl po dvě kola vyrovnaným soupeřem, ale 
z vítězství a postupu se radoval kubánský borec. 
Veronika Zajícová (do 51 kg) měla za soupeřku Lucii Ayari z Itálie a ve vyrovnaném utkání, 
ve kterém byly obě boxerky veřejně napomínané pro držení, se nakonec z vítězství 5:0 
na body a postupu radovala reprezentantka Itálie. Kristýna Václavíková (do 64 kg) vsadila 
v utkání s polskou reprezentantkou vše na útočnou kartu, což se ukázalo jako voda na 
mlýn pro domácí reprezentantku, která měla dobrý pohyb na nohou a z defenzívy dobře 
bodovala. Naše boxerka prohrála s Wiktorii Terezszakovou 0:5 na body. 
Adamu Valentovi (do 75 kg) los přiřkl Andreje Viktaroviche z Běloruska. Náš reprezen-
tant bojoval, ale jeho soupeř byl přeci jen přesnější a nakonec zvítězil 5:0 na body. Artem 
Hafi yak (do 81 kg) měl za soupeře reprezentanta Andreje Masalau z Běloruska. V obou-
stranně svižně boxovaném utkání bohatém na údery nakonec náš reprezentant podlehl 
ve vyrovnaném utkání 4:1 na body. 
Petru Řezníčkovi (do 91 kg) los určil za soupeře íránského reprezentanta Seyyedmohamma-
da Seyyedsadriho, se kterým český reprezentant prohrál, když byl v zápase třikrát počítán 
a ringový rozhodčí zápas ukončil. Reprezentant Íránu zvítězil RSC ve 3. kole. 

Mistři České republiky 2021
MUŽI 
57 kg Kročil Jan Boxing Ostrava 
60 kg Zaripov Žasur S.A.C. Praga Praha 
63,5 kg Suchý Erik Boxing Ostrava 
67 kg Polák Jan MT Brno  
71 kg Valenta Adam Gauner Club Vysočina

Veronika Gajdová vybojovala 
na MS juniorů bronzovou medaili

Foto: Kamil Černý



curlIng

7372

b
ox Český svaz curlingu

Název svazu, zkratka:
Český svaz curlingu, z.s. (ČSC)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6–Břevnov
Curling Aréna: Komárkova ev.č.12, Praha 4, 148 00
Telefon: 605 863 072, fax: 233 358 467,
e-mail: secretary@curling.cz, internet: www.curling.cz
Prezident: David Šik, viz sídlo, tel. zam. 602 215 054,
e-mail: david.sik@centrum.cz
Generální sekretář: Miloš Plzák, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
World Curling Federation (WCF), Perth, Skotsko, 67 zemí
internet: www.worldcurling.org

75 kg Bartl Miloš SŠB Nové Strašecí 
80 kg Bureš Tomáš Pražský rohovník 
86 kg Mužík Jan Boxing Ostrava 
92 kg Trush Viktor SKB České Budějovice
Nad 92 Pinc Martin TJ Spartak Čelákovice
ŽENY     
52 kg Krejzlová Markéta Iron Fighters Jablonec
54 kg Kardová Lenka SK Boxing Praha 
57 kg Čavajdová Kateřina SK Boxing Praha 
60kg Bernardová Lenka BC STAR Plzeň 
63 kg Sedláčková Vendula Gauner Club Vysočina
70 kg Raški Denisa Spider box club Olomouc
75 kg Cihlářová Nela Bail Club Vítkovice 
81 kg Jonášková Pavla SK KO Zlín 
JUNIOŘI 
54 kg Kozák Adam SKMP Děčín
57 kg Hvězda Tomáš BC Pardubice
60 kg Halm Patrik Bruiser Kroměříš
63,5 kg Stefan Patrik Boxing Ostrava
67 kg Soquessa Kevin Kutil Gym Praha
71 kg Hodovanets Patrík Kutil Gym Praha
75 kg Janečka Jindřich (tm) Brno 
80 kg Fitan Martin SK Boxing Praha
86 kg Polák David Škola boxu Havířov
Nad 92 Kočí Filip BC Neratovice
JUNIORKY    
57 kg Hastrdlová Lucie Hastrdlo Liberec
63 kg Gajdová Veronika SK Boxing Praha
70 kg Cihlářová Nela Bail club Vítkovice

Česká výprava na ME juniorů v Budvě
Foto: Kamil Černý

Reprezentace:
Na jaře se hrálo mistrovství světa vozíčkářů B, kde česká reprezentace, bohužel, neuspěla, 
takže bylo jasné, že se na paralympiádu ani tentokrát nedostane. V odloženém mistrovství 
světa žen Češky sice nevybojovaly přímý postup na olympiádu, ale 12. místem si zajistily 
alespoň účast v olympijské kvalifikaci. Největším reprezentačním úspěchem roku je sed-
mé místo páru Paulová / Paul na mistrovství světa, které jim zajistilo postup na olympijské 
hry v Tokiu. Tím se stali prvními olympioniky v historii českého curlingu.

Muži se v září museli probojovat z olympijské předkvalifikace. Mezi 17 týmy uspěli a stali 
se jednou ze dvou reprezentací, která postoupila do olympijské kvalifikace. V ní, bohužel, 
opět skončili jako první nepostupující. To se českým mužům stalo již potřetí. Ženy se 
olympijské kvalifikace v Nizozemsku také zúčastnily, ale skončily poslední.

První čeští olympijští curleři  
Zuzana Paulová, Tomáš Paul
Foto: WCF – Céline Stucki



Obdobné hrály týmy na podzim i na mistrovství Evropy. Ženy (skipka Baudyšová) skonči-
ly bohužel deváté a pro příští rok sestupují do ME skupiny. Muži (skip Lukáš Klíma) však 
vybojovali sedmou příčkou a potvrdili kvalitu pro členství v evropské elitě. Tím si zároveň 
po sedmi letech zajistili postup na mistrovství světa (duben 2022).

Univerziáda byla kvůli covidovým opatřením zrušena.

České týmy se zúčastnily i řady turnajů Světové curlingové tour. Nejúspěšnějším je pár 
Zuzana Paulová / Tomáš Paul, který vyhrál turnaj v Rize, skončil třetí v Tallinnu a v dalších 
turnajích postoupil do playoff.

Mistrovství České republiky:
Kvůli Covidu-19 se domácí curlingová sezóna rozjela až v srpnu. Během zbytku roku se 
rozehrály všechny významné soutěže. Mistrovství ČR mužů (celkem se zúčastnilo 40 týmů) 
i žen (27 týmů) se tradičně konalo jako dlouhodobá tříúrovňová soutěž. Mistrovství ČR 
mixed doubles (smíšených párů) se hrálo formou dvou kvalifikačních turnajů a zúčastnilo 
se celkem 20 dvojic. Všechna mistrovství vrcholí až v roce 2022.

Úspěšně se podařilo v Praze opět uspořádat významné mezinárodní turnaje: EJCT patřící 
do juniorské tour a mužský Prague Classic, který je součástí Světové tour WCT. V EJCT 
se nejdál dostaly aktuální juniorské mistryně (Dion XX, skipka Zelingrová), které skončily 
bronzové. Nejlepší čeští junioři skončili čtvrtí (skip Hanák). EJCT vyhrály Skotky a Maďaři.  
V turnaji Prague Classic stále Češi nevyhráli. Aktuální mistr (Zbraslav Klíma, skip Lukáš Klí-
ma) skončil na čtvrtém místě. Vítězem se stali norští mistři.

Mistři České republiky 2021
Mixed doubles juniorů Dion GG (Kristýna Farková, David Jakl, klub CC Dion)
Mistři ČR 2019/20 – do konce roku 2021 se nedohrála jiná MČR, proto tituly stále 
drží tyto celky:
Muži   Zbraslav Klíma (skip Lukáš Klíma, klub CC Zbraslav)
Ženy   Liboc 3 (skipka Anna Kubešková, klub CC Sokol Liboc)
Junioři   Dion Alpha (skip Vít Chabičovský, klub CC Dion)
Juniorky   Dion XX (skipka Julie Zelingrová, klub CC Dion)
Mixed doubles  Zbraslav H (Zuzana Paulová, Tomáš Paul, klub CC Zbraslav)

cyklIstIkA

7574

curlIng

Český svaz cyklistiky 
Název svazu, zkratka:
Český svaz cyklistiky ( ČSC )
Sídlo: Nad Hliníkem 4/1186, 150 00 Praha 5
Telefon: 257 214 613,
e-mail: info@ceskysvazcyklistiky.cz
internet: www.ceskysvazcyklistiky.cz
Prezident: Ing. Petr Marek
Ředitel sekretariátu: Stanislav Kozubek, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Cycliste Internationale ( UCI ), AIGLE, CH 1860, Švýcarsko, 179 zemí,
internet: www.uci.ch
Název evropské federace, její zkratka a sídlo, sídlo a počet členských zemí:
Sekretariát: Union Europeénne de Cyclisme ( UEC ), Via Piranesi 46, I – 20137 Milano,
Tel.: + 39 342 803 34 87, mail: mail@uec.ch, 50 zemí
internet: www.uec.ch

Na každoroční medailový přísun ze světových i evropských šampionátů se může spoleh-
nout Český svaz cyklistiky. V roce 2021 vystoupili naši jezdci na MS a ME celkem dvaa-
dvacetkrát na stupně vítězů, přičemž na ten nejvyšší osmkrát a k tomu přidali ještě pět 
stříbrných a devět bronzových medailí. Domů tak přivezli dvojnásobný počet medailí jak 
rok předtím.

Těžko se hodnotí, kdo z českých cyklistů byl nejlepší, protože někdo má v programu více 
disciplín, jiný méně. Ale při pohledu na medailovou sbírku asi nejvíce zaujmou tři medai-
le juniora Radovana Štece ze světového šampionátu, kde vybojoval stříbro v bodovacím 
závodě, vyhrál olympijské omnium a s Matyášem Koblížkem získal další stříbro v madiso-
nu. Právě Koblížek se také může pochlubit třemi medailemi, ale ty zbývající dvě byly „jen“ 
z evropského šampionátu.

Z medailí v elitních kategoriích stojí nejvýše dvě zlata českých bikerů ve fourcrossu, kde se 
na nejvyšší stupeň postavili Michaela Hájková a již potřetí ve své kariéře Tomáš Slavík. 

Zatímco v roce 2020 si vedli velice dobře silničáři, kteří na mistrovství Evropy juniorů  
a jezdců U23 získali kompletní sadu medailí, tak v roce 2021 medailovou sbírku nerozšířili, 
ale přesto vybojovali řadu cenných výsledů. Tím nejzářivějším je zřejmě druhé místo Jose-
fa Černého v jedné z etap Giro d´Italia. 

Největším smolařem loňského roku byl pravděpodobně biker Ondřej Cink. Na medai-
le měl rozjetý olympijský závod v Tokiu, stejně jako světový šampionát. Na největších 
závodech roku ho však provázela smůla. V Tokiu ho ze hry o medaili vyřadil prasklý ráfek  
v době, kdy jel na třetí pozici, na mistrovství světa ho o lepší umístění zase připravily pro-
blémy s přehazovačkou. Náplastí na jinak vydařenou sezonu mu je alespoň třetí místo  
v celkovém hodnocení seriálu Světového poháru a také ocenění na domácí scéně, když  
se stal vítězem 57. ročníku ankety Král cyklistiky.

Po delší době medaili přivezli i bikrosaři – konkrétně bronzovou zásluhou talentované Eliš-
ky Bartůňkové, které skončila třetí na ME v kategorii U23. Medailí či medailemi se mohou 
pochlubit rovněž para cyklisté, krasojezdci nebo trialisté. 

Ale nepočítají se jen medaile. Několikrát našim závodníkům či závodnicím cenný kov unikl 

Skip Lukáš Klíma 
v průběhu 
mistrovství Evropy
Foto: WCF 
– Steve Seixeiro



Muži U23 ŘEPA Vojtěch TOPFOREX – LAPIERRE PRO
Muži KUKRLE Michael ELKOV KASPER Czech Cycling Team
MČR družstva a dvojice  
Mladší žáci HASAL Lukáš DUKLA PRAHA
 KRÁL Matyáš DUKLA PRAHA
Mladší žákyně KOLÁŘOVÁ Babeta AUTO ŠKOFA MLADÁ BOLESLAV
 FRYDRYCHOVÁ Karolína AUTO ŠKOFA MLADÁ BOLESLAV
Starší žáci PITÁK Matěj MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 RAŠKA Lukáš MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Starší žákyně GROHOVÁ Lucie AUTHOR TEAM STUPNO
 CERMANOVÁ Antonie AUTHOR TEAM STUPNO
Kadeti ZAHÁLKA Štěpán CK SLAVOJ TEREZÍN – CYKLO CITY
 PÁTÍK Stanislav  MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 BlTTNER Jan  MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 HRDLIČKA Adam  MAPEI MERIDA KAŇKOVSK
Kadetky MARKOVÁ Adéla  TEAM DUKLA PRAHA
 LALÁKOVÁ Anna  TEAM DUKLA PRAHA
Junioři KADLEC Milan TEAM DUKLA PRAHA
 VÁVRA Petr TEAM DUKLA PRAHA
 ČERVÍČEK David TEAM DUKLA PRAHA
 SEJKOT Adam TEAM DUKLA PRAHA
Juniorky HLADÍKOVÁ Kateřina BRILON RACING TEAM MB
 ZEMANOVÁ Kristýna BRILON RACING TEAM MB
Muži KAŇKOVSKÝ Alois ELKOV KASPER
 SCHLEGEL Michal ELKOV KASPER
 KELEMEN Petr ELKOV KASPER
 ŤOUPALÍK Jakub ELKOV KASPER
Ženy BURLOVÁ Kristýna TEAM DUKLA PRAHA
 MACHAČOVÁ Jarmila TEAM DUKLA PRAHA
Dráha	 	
MČR 1 km p.s.  
Žáci ml. Lukáš HASAL DUKLA PRAHA
Žáci st. Filip NOVÁK TUFO PARDUS Prostějov z.s.
Žákyně Elen LAZAROVÁ TJ FAVORIT BRNO
Kadeti David PETERKA SK PETŘÍN PLZEŇ
Kadetky Patricie MÜLLEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov z.s.
Junioři Matěj HYTYCH ASO DUKLA BRNO
Juniorky Gabriela BÁRTOVÁ TUFO PARDUS Prostějov z.s.
Ženy Veronika JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Muži Tomáš BÁBEK ASO DUKLA BRNO
MČR sprint  
Žáci ml. Lukáš HASAL DUKLA PRAHA
Žáci st. Filip RICHTER TJ FAVORIT BRNO
Žákyně Elen LAZAROVÁ TJ FAVORIT BRNO
Kadeti Vojtěch KOBLÍŽEK TUFO PARDUS Prostějov z.s.
Kadetky Patricie MÜLLEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov z.s.
Junioři Jakub MALÁŠEK ASO DUKLA BRNO
Juniorky Sára Kateřina PETERKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Ženy Veronika JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO

jen o pověstný vlásek, když obsadili “bramborovou” pozici. Mnohokrát se navíc dostali  
i do první osmičky.

Mistři České republiky 2021
Silnice	 	
MČR časovka jednolitvů  
Mladší žáci BEČVÁŘ Oliver BIKE puzzle team
Mladší žákyně SÍTKOVÁ Linda ACK Stará Ves nad Ondřejnicí
Starší žáci RAŠKA Lukáš MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Starší žákyně CERMANOVÁ Antonie AUTHOR TEAM STUPNO
Kadeti BÁRTA Martin TJ STADION LOUNY
Kadetky MARKOVÁ Adéla DUKLA PRAHA
Junioři TELECKÝ Štěpán TJ Favorit Brno
Juniorky KVASNIČKOVÁ Eliška SportRaces Cycling Team
Ženy NOSKOVÁ Nikola SD Worx
Muži U23 KOPECKÝ Tomas Acrog Tormans 
Muži ČERNÝ Josef Quick-Step Floors Cycling Team
MČR hromadný závod  
Mladší žáci DOUDĚRA Petr Jaroslav Kulhavý Cycling Team
Mladší žákyně FRYDRYCHOVÁ Karolína AUTO ŠKODA MLADÁ BOLESLAV
Starší žáci HÁJEK Tomáš BROLON RACING TEAM MB
Starší žákyně CERMANOVÁ Antonie AUTHOR TEAM STUPNO
Kadeti KOBR Richard Roman Kreuziger Cycling Academy
Kadetky DOSTÁLOVÁ Anna LYKO KLUB PRACHATICE z.s.
Junioři KADLEC Milan TEAM Dukla Praha
Juniorky BÁRTOVÁ Gabriela TUFO Pardus Prostějov
Ženy NEUMANOVÁ Tereza WOMEN Cycling Sport

cyklIstIkA

7776

cyklIstIkA

Tomáš Slavík a Michaela Hájková se stali ve 
Val di Sole mistry světa ve fourcrossu
Foto: M. Červený



cyklIstIkA

7978

cyklIstIkA

Muži Tomáš BÁBEK ASO DUKLA BRNO
MČR Keirin  
Žáci ml. Lukáš HASAL DUKLA PRAHA
Žáci st. Filip NOVÁK TUFO PARDUS Prostějov z.s.
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ Cyklomira Racing
Kadeti Jaromír KOHOUT Roman Kreuziger Cycling Academy
Kadetky Patricie MÜLLEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov z.s.
Junioři Jakub MALÁŠEK ASO DUKLA BRNO
Juniorky Anna JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Ženy Veronika JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Muži Jiří JANOŠEK ASO DUKLA BRNO
MČR 4 km jednotlivci  
Žáci ml. Matyáš KRÁL DUKLA  PRAHA
Žáci st. NOVÁK Filip TUFO PARDUS Prostějov
Žákyně STRAKATÁ Vendula DUKLA  PRAHA
Kadeti KOBLÍŽEK Vojtěch TUFO PARDUS Prostějov
Kadetky MULLEROVÁ Patricie TUFO PARDUS Prostějov
Junioři KADLEC Milan TEAM DUKLA PRAHA
Juniorky BÁRTOVÁ Gabriela TUFO PARDUS Prostějov
Ženy Jarmila MACHAČOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Denis RUGOVAC TEAM DUKLA PRAHA
MČR Bodovací závod  
Žáci ml. KRÁL Matyáš DUKLA  PRAHA
Žáci st. RICHTER Filip TJ FAVORIT BRNO
Žákyně STRAKATÁ Vendula DUKLA  PRAHA
Kadeti ŠILHAVÝ Ondřej KOVO PRAHA
Kadetky MULLEROVÁ Patricie TUFO PARDUS Prostějov
Junioři KOBLÍŽEK Matyáš TUFO PARDUS Prostějov
Juniorky BÁRTOVÁ Gabriela TUFO PARDUS Prostějov
Ženy MACHAČOVÁ Jarmila TEAM DUKLA PRAHA
Muži RUGOVAC Denis TEAM DUKLA PRAHA
MČR Vylučovací závod  
Žáci ml. BRADÁČ Michal DUKLA PRAHA
Žáci st. VAŠINA Matěj TJ FAVORIT BRNO
Žákyně JAROŠOVÁ Emilie Cyklomíra Racing
Kadeti BITTMAN Adam KOVO PRAHA
Kadetky JADRNÁ Veronika SPORTCOMPLEX Břeclav
Junioři KOBLÍŽEK Matyáš TUFO PARDUS Prostějov z.s.
Juniorky  
Ženy ŠEVČÍKOVÁ Petra TEAM DUKLA PRAHA
Muži VONEŠ Jan TEAM DUKLA PRAHA
MČR Scratch  
Žáci ml. BRADÁČ Michal DUKLA  PRAHA
Žáci st. RICHTER Filip TJ FAVORIT BRNO
Žákyně LAZAROVÁ Elen TJ FAVORIT BRNO
Kadeti KOBR Richard Roman Kreuziger Cycling Academy
Kadetky MULLEROVÁ Patricie TUFO PARDUS Prostějov
Junioři KOBLÍŽEK Matyáš TUFO PARDUS Prostějov
Juniorky BÁRTOVÁ Gabriela TUFO PARDUS Prostějov

Ženy MACHAČOVÁ Jarmila TEAM DUKLA PRAHA
Muži Nicolas PIETRULA TEAM DUKLA PRAHA
MČR Omnium  
Žáci ml. BRADÁČ Michal DUKLA PRAHA
Žáci st. CIBOCH Ondřej KOVO Praha
Žákyně JAROŠOVÁ Emilie Cyklomíra Racing
Kadeti VAVRO Kristián TJ FAVORIT BRNO
Kadetky JADRNÁ Veronika SPORTCOMPLEX Břeclav
Junioři KADLEC Milan  TEAM DUKLA PRAHA
Juniorky JABORNÍKOVÁ Anna ASO DUKLA BRNO
Ženy ŠEVČÍKOVÁ Petra TEAM DUKLA PRAHA
Muži RUGOVAC Denis TEAM DUKLA PRAHA
MČR Team sprint  
Žáci ml. Matěj DEDEK TUFO PARDUS Prostějov z.s.
 Alexandr KANIŠČEV TUFO PARDUS Prostějov z.s.
Žáci st. Marek NOVÁČEK BIKE TEAM Uničov
 Filip NOVÁK TUFO PARDUS Prostějov z.s.
 Vít STLOUKAL BIKE TEAM Uničov
Žákyně Alice MIKULÁŠKOVÁ TJ FAVORIT BRNO
 Elen LAZAROVÁ TJ FAVORIT BRNO
Kadeti Jaromír KOHOUT Roman Kreuziger Cycling Academy
 Miroslav VLČEK Roman Kreuziger Cycling Academy
 Richard KOBR Roman Kreuziger Cycling Academy
 Robert KOBR Roman Kreuziger Cycling Academy
Kadety Patricie MÜLLEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov z.s.
 Karolína RICHTEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov z.s.
 Eliška GRULICHOVÁ TUFO PARDUS Prostějov z.s.

Pohled na závod silničního MS v Belgii – zleva Zdeněk Štybar, 
Belgičan Wout van Aert a Nizozemec Mathieu Van der Poel

Foto: NV/PN/Cor Vos 



Junioři Jakub MALÁŠEK ASO DUKLA BRNO
 Matěj HYTYCH ASO DUKLA BRNO
 Jakub VAJBAR ASO DUKLA BRNO
Juiorky Sára Kateřina PETERKOVÁ ASO DUKLA BRNO
 Anna JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
 Michaela POULOVÁ ASO DUKLA BRNO
Ženy Zuzana Rychnovská Akademie dráhové cyklistiky
 Veronika JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
 Sára KAŇKOVSKÁ ASO DUKLA BRNO
Muži Dominik TOPINKA ASO DUKLA BRNO
 Martin ČECHMAN ASO DUKLA BRNO
 Tomáš BÁBEK ASO DUKLA BRNO
MČR Madison  
Žáci Filip RICHTER TJ FAVORIT BRNO
 Matyáš MOKRÝ TJ FAVORIT BRNO
Žákyně/Kadetky Patricie MÜLLEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov z.s.
 Beata HERMANOVÁ SPORTCOMPLEX BŘECLAV
Kadeti Petr HLADÍK SK PETŘÍN PLZEŇ
 Vít KOTSCHY SK PETŘÍN PLZEŇ
Junioři  Matyáš KOBLÍŽEK TUFO PARDUS Prostějov z.s.
 Radovan ŠTEC TUFO PARDUS Prostějov z.s.
Ženy/Juniorky Anna JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
 Michaela POULOVÁ ASO DUKLA BRNO
Muži Denis RUGOVAC TEAM DUKLA PRAHA
 Jan VONEŠ TEAM DUKLA PRAHA
MČR 4 KM družstva  
Žáci TESAŘÍK Jakub MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 JAROŠ Nikola MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 PITÁK Matěj MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 NOVÁK Filip TUFO PARDUS Prostějov
Žákyně/Kadetky RICHTEROVÁ Karolína TUFO PARDUS Prostějov
 GRULICHOVÁ Eliška TUFO PARDUS Prostějov
 MULLEROVÁ Patricie TUFO PARDUS Prostějov
 PERNICKÁ Adéla BIKE PRO RACING
Kadeti KOHOUT Jaromír Roman Kreuziger Cycling Academy
 KOBR Richard Roman Kreuziger Cycling Academy
 KOBR Robert Roman Kreuziger Cycling Academy
 VLČEK Miroslav Roman Kreuziger Cycling Academy
Junioři ŠTEC Radovan TUFO PARDUS Prostějov I.
 KOBLÍŽEK Matyáš TUFO PARDUS Prostějov I.
 NOVÁK Pavel TUFO PARDUS Prostějov I.
 VLČEK Radek TUFO PARDUS Prostějov I.
Juniorky BÁRTOVÁ Gabriela TUFO PARDUS Prostějov
 NĚMCOVÁ Barbora SPORTCOMPLEX BŘECLAV
 RUNTOVÁ Hanka SportRaces Cycling Team
 PARMOVÁ Barbora TJ STADION LOUNY
 HEJHALOVÁ Dagmar TEAM DUKLA PRAHA
Muži VONEŠ Jan TEAM DUKLA PRAHA
 RUGOVAC Denis TEAM DUKLA PRAHA

 PIETRULA Nicolas TEAM DUKLA PRAHA
 VÁVRA Petr TEAM DUKLA PRAHA
MTB		 	
MČR XCO  
Mladší žáci VAJSEJTL Jan BIKE puzzle team
Mladší žákyně NOVOTNÁ Justýna MORAVEC Team
Starší žáci BAŽANT Kryštof TJ SOKOL PLAVY - CYKLO BENDA
Starší žákyně GROHOVÁ Lucie Author team Stupno
Kadeti NOVOTNÝ Ondřej DUKLA PRAHA
Kadetky HANÁKOVÁ Eliška CP team
Junioři KONEČNÝ Filip NUTREND SPECIALIZED RACING
Juniorky BEDRNÍKOVÁ Karolína EXPRES CZ - TUFO TEAM KOLÍN
Ženy U23 HOLUBOVÁ Adéla kola-bbm.cz
Muži U23  SÁSKA Jan ROUVY SPECIALIZED
Muži CINK Ondřej Kross Orlen Cycling 
Ženy ČÁBELICKÁ Jitka GAPP System - KOLOFIX MTB Racing 
MČR XCR - štafeta  
Žáci GOTTWALDOVÁ AmÁlie  CP Team 
 JECH LukÁŠ  ADASTRA Cycling Team 
 GOTTWALDOVÁLucie CP Team 
 KUKLA Dominik  ADASTRA Cycling Team 
Elite JECH Filip ADASTRA Cycling Team
 BEDRNÍKOVÁ Karolína EXPRES CZ - TUFO TEAM KOLÍN
 TVARŮŽKOVÁ Tereza EXPRES CZ - TUFO TEAM KOLÍN
 KUČERA Ondřej EXPRES CZ - TUFO TEAM KOLÍN
MČR Short Track  
Junioři KONEČNÝ Filip  NUTREND SPECIALIZED RACING 

cyklIstIkA

8180

cyklIstIkA

V olympijském závodu horských kol  
zradil Ondřeje Cinka prasklý ráfek 

Foto: M. Šupčík



cyklIstIkA

8382

cyklIstIkA

Juniorky BEDRNÍKOVÁ Karolína EXPRES CZ - TUFO TEAM KOLÍN
Muži VASTL Jan  Maloja Pushbikers MTB 
Ženy ČÁBELICKÁ Jitka GAPP System - KOLOFIX MTB Racing 
MČR DHI  
Žáci VORLÍČEK Marián MMR Racing
Kadeti KOLEČÍK Ondřej TOP ON TRAIL DH TEAM
Junioři CVINGER David OreMtbRacing team
Muži SEHNAL Stanislav Kellys Factory Team
Ženy PRŮDKOVÁ Barbora Multicraft MTB Team
MČR ENDURO  
Muži U21 VESELÝ Jaroslav Koloshop team 
Muži BLÁHA Vojtěch Rock Machine 
Ženy SEHNALOVÁ Pavlína 
MČR E-bike  
Muži RAUCHFUSS Marek  ČESKÁ SPOŘITELNA - ACCOLADE 
MČR TRIAL  
Mladší žáci VALENTA Věnek ÚAMK AMK Biketrial klub Olomouc
Mladší žákyně JUŘÍKOVÁ Adéla AVZO Biketrial Kyjov
Starší žáci ŽENATÝ Radim ÚAMK AMK Biketrial Blansko
Starší žákyně MUDRYCHOVÁ Eliška ÚAMK SK Biketrial Znojmo
Kadeti MUDRÁK Jakub CTK Záriečie (SVK)
Muži “20” KOLÁŘ Václav ÚAMK AMK Biketrial Blansko
Muži “26” POCHTIOL Marek Trial Žižkovo Pole
Ženy PEČÍNKOVÁ Alžběta AMK HAMRY NAD SÁZAVOU
MČR 4X  
Muži SLAVÍK Tomáš RSP - racing team
MČR XCM  
Muži ŠTROŽ Jan D2mont Merida cycling team
Ženy HOLUBOVÁ Adéla kola-bbm.cz
Cyklokros	 	
MČR Cyklokros  
Mladší žáci PŇOVSKÝ Sebastian Silviny team
Mladší žákyně BOHÁNSKÁ Vanesa Rohozec Amulet Team
Starší žáci VOREL Lukáš ČED Bike Team
Starší žákyně SÍTKOVÁ Linda ACK Stará Ves nad Ondřejnicí
Kadeti BAŽANT Kryštof TJ SOKOL PLAVY - CYKLO BENDA
Kadetky HRDINOVÁ Anna Cycling Academy Tábor
Junioři HOJKA František EXPRES CZ - TUFO TEAM KOLÍN
Juniorky HANÁKOVÁ Eliška ČED Bike Team
Muži BOROŠ Michael ČEZ Cyklo Team Tábor
Ženy  HAVLÍKOVÁ Pavla LAWI junior team
BMX	 	
MČR BMX racing  
Kluci 10 RÁLIŠ Dominik TJ BMX Pardubice
Kluci 11 PAVKA Matěj SK Horní Krupka
Kluci 12 BEČKA Vojtěch BMX Bílina
Kluci 13 HONZÁK Jaromír Bike team Vyškov
Kluci 14 CHUDOBA Viktor BIKROSCLUB ŘEPY
Kluci 15 CIDLINSKÝ Jakub SC BMX Benátky

Kluci 16 VYROUBAL Antonín Bike team Uničov
Junioři NEUŽIL Marek BMX Bohnice
Juniorky WANTULOKOVÁ Michela BMX Team Třinec
Muži ŠVUB Jan Bikros klub Jeseník - ÚAMK
Ženy BARTŮŇKOVÁ Eliška Bikros klub Jeseník - ÚAMK
Masters 30+ HALUZA Tomáš TJ Favorit Brno
MČR BMX freestyle park  
Expert MELOUN Jakub CZECH FREESTYLE BMX ASSOCIATION
Junior SPURNÝ Martin CZECH FREESTYLE BMX ASSOCIATION
Muži BERAN Tomáš CZECH FREESTYLE BMX ASSOCIATION
Ženy MICULYČOVÁ Iveta CZECH FREESTYLE BMX ASSOCIATION
Sálovka	 	
MČR kolová  
Žáci BAXA Jáchym  TJ Sokol Zlín - Prštné
 BAXA Richard TJ Sokol Zlín - Prštné
Junioři  MUSIL Michal MO Svitávka
 PETR David MO Svitávka
Muži U23 HORAK Tomáš TJ Sokol Zlín - Prštné
 FRYCAR Michal TJ FAVORIT BRNO
Muži PISEK Ludvík TJ Sokol Zlín - Prštné
 GOTTFRIED Mroslav TJ Sokol Zlín - Prštné
MČR krasojízda  
Žáci NEČAS Kryštof TJ FAVORIT BRNO
Žákyně TŮMOVÁ Julie TJ PANKRÁC Praha
Žáci dvojice open ŠÍN Pavel / BLAŽEK Vojtěch SKP Kometa Brno
Žáci dvojice dívky TŮMOVÁ Julie / CIKÁNKOVÁ Hana TJ PANKRÁC Praha
Junioři NEČAS Kryštof TJ FAVORIT BRNO
Juniorky VOSIČKOVÁ Michaela TJ Stavební stroje Němčice 
  nad Hanou
Junioři dvojice dívky  Vosičková M., Florová Alena TJ Stavební stroje Němčice 
  nad Hanou
Muži MAŠEK Jakub TJ BRNO SOKOL ŘEČKOVICE
Ženy ŘASOVÁ Štěpánka TJ PANKRÁC Praha
Dvojice open Mašek J., Gruna T.  TJ BRNO SOKOL ŘEČKOVICE
Dvojice ženy Vosičková M., Florová A TJ Stavební stroje Němčice 
  nad Hanou

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
akce jméno a příjmení disciplína závod umístění
MS Ondřej Cink MTB XCC 4
MS Tomáš Slavík MTB 4X 1
MS Michaela Hájková MTB 4X 1
MEJ U14 Kryštof Bažant MTB XCO 1
ME Zuzana Šafářová MTB XCE 6
MS Daniel Babor DRA Scratch 6
MSJ Jakub Vajbar, Jakub Malášek,  
 Matěj Hytych DRA Team sprint 5
MSJ Jakub Malášek DRA Keirin 2



Česká asociace adventure outdoor 
extreme sport
Název svazu, zkratka:
Česká asociace adventure outdoor extreme sport (ČAES)
Sídlo: Příčná 2828/10, Předměstí, 746 01 Opava
Telefon: 553821001, e-mail: info@caes.cz,
internet: http://www.caes.cz
Předseda: Marek Hájek, e-mail: marek.hajek@caes.cz
Generální sekretář: Marek Navrátil, mobil: 776352268,
e-mail: marek.navratil@caes.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
ARWorld Series, PO Box 542, Buderim, QLD 4556, Australia, 35 zemí,
internet: www.arworldseries.com
Název evropské federace: AREuro Series, 15 zemí, internet: www. areuroseries.com

Česká reprezentace v rroce 2021 na vrcholných akcích MS, ME, SP, EP opět uspěla. 

V nejprestižnějším sportovním odvětví a nejnáročnější sportovní disciplíně na světě 
– v závodě Adventure Race čtyřčlenných týmů se konalo světový šampionát ve Španěl-
sku. Český reprezentační tým skončil na trase dlouhé přes 600 km se stoupáním 17 350 
metrů a podobným klesáním na skvělém 5. místě s časem 4 dny, 12 hodin a 29 minut! Na 
ME v Adventure Race skončili Češi na 10. místě. 

Na mistrovství světa štafet čeští reprezentanti skončili těsně za stupni vítězů na 4. místě.

Mistrovství Evropy v rogaingu na 24 hodin se konalo v Estonsku a naši reprezentanti 
obsadili 8. místo a ve veteránech vybojovali bronz. 

MSJ Matěj Hytych DRA 1km 6
MSJ Radovan Štec DRA bodovací závod 2
MSJ Radovan štec DRA Omnium 1
MSJ Radovan Štec, Matyáš Koblížek DRA Madison 2
MSJ Anna Jaborníková DRA Sprint 6
MSJ Gabriela Bártová DRA vylučovací závod 3
MSJ Gabriela Bártová DRA bodovací závod 4
ME U23 Jan Voneš DRA vylučovací závod 6
ME U23 Daniel babor DRA Scratch 3
ME U23 Daniel babor DRA Omnium 3
ME U23 Daniel Babor, Jan Voneš DRA Madison 5
MEJ Anna Jaborníková DRA Keirin 4
MEJ Jakub Vajbar, Jakub Malášek, 
 Matěj Hytych DRA Team sprint 5
MEJ Matyáš Koblížek DRA Scratch 4
MEJ Milan Kadlec DRA bodovací závod 1
MEJ Milan Kadlec DRA Omnium 6
MEJ Matyáš Koblížek DRA vylučovací závod 1
MEJ Matyáš Koblížek, Milan Kadlec DRA Madison 3
MEJ Jakub Malášek DRA Sprint 4
MEJ Michaela Poulová, Sára Kateřina 
 Peterková, Anna Jaborníková DRA Team sprint 5
MS Robert Zvolánek, Jan Havlíček SAL Kolová 4
MS Jakub Mašek SAL krasojízda 4
MS Jakub Mašek, Tomáš Gruna SAL krasojízda dvojic 4
MEJ Michal Musil, David Petr SAL Kolová 4
MEJ Michaela Vosičková SAL krasojízda 6
MEJ Michaela Vosičková, 
 Štěpánka Řasová SAL krasojízda dvojic 2
ME U23 Tomáš Horák, Michal Fryčar SAL Kolová 4
MEJ U16 Sabina Košárková BMX Racing  3
ME U23 Eliška Bartuňková BMX Racing  3
MS Eliška Hříbková MTB  5
MSJ Vojtěch Kalaš MTB 26’ 3
MSJ Tomáš Vepřek MTB 26’ 2

extrém
ní sporty

8584

cyklIstIkA

Tým ve složení Tereza Rudolfová, Jaroslav Krajník, Pavel Kurz, Tomáš Petreček obsadil na MS 
v Adventure race 5. místo



extrém
ní sporty

8786

extrém
ní sporty

Ve všech soutěžích v České republice přetrvává vysoká úroveň sportovní kvality, která je 
jedním ze základních pilířů rozvoje extrémního sportu. Rozvoj mládeže i juniorů odráží 
systematickou práci trenérů i nadšenců Outdoor eXtreme Adventure sportu v ČR.

Samostatně funguje sekce České asociace horského orientačního běhu a rogainingu  
a od roku 2021 Titan Race. Částečně pandemický rok 2021 však opět omezil sport  
a mnoho soutěží bylo kvůli tomu zrušeno.

Mistři České republiky 2021
Adventure Race – 500km 4dny a 3noci (minimálně jedna žena)
 Matěj Kubina , Karel Janata , Filip Herbs , Veronika Švomová    
 EPO/HSK Benecko   
Přírodní víceboj - dvojice
Muži David Kopřiva / Rostislav Benák 
Smíšené Pavel Kurz / Tereza Rudolfová
Ženy Dagmar Tučková / Simona Karochová
Rogaining
Muži Hynek Urban / Martin Šebánek 
Smíšené Marie Zelená / Jaroslav Najman
Ženy Vanda Králová / Anežka Králová
Horský OB
Muži Pavel Kubát / Marek Minár 
Smíšené Tereza Čechová / Matěj Škrabánek 
Ženy Pavla Udržalová / Iveta Šístková

Štafety – běh, paragliding, MTB
Filip Lužný, Robert Grim, Stanislav Špiler
Karolina Bolková, Leona Nečasová, Katarína Szentkeresztiová
Jednotlivci
Muži  Jan Brož

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Mistrovství světa
Adventure race 5. místo – CZE team Black Hill
 Tereza Rudolfová, Jaroslav Krajník, Pavel Kurz, Tomáš Petreček 
Štafety – amater 4. místo – ASS Brno
Mistrovství Evropy
Rogaing na 24 h 8. místo – Radovan Čech / Ondřej Skripník 
Adventure race 10. místo – CZE team Black Hill
 Petra Vahalová, Tomáš Vaněk, Petr Bloudek, Jan Obuškevič

Momentka z mistrovství ČR v Adventure race

Závod právě skončil…



Český florbal
Název svazu, zkratka: Český florbal (ČF) 
Sídlo: Lomnického 1705/5, 140 00 Praha 4 
Telefon: +420 261 219 549 
e-mail: info@ceskyflorbal.cz 
internet: www.ceskyflorbal.cz 
Prezident: Daniel Novák 
Telefon i fax: viz sídlo; e-mail: novak@ceskyflorbal.cz 
Generální sekretář: Tomáš Frank 
Telefon i fax: viz sídlo; e-mail: frank@ceskyflorbal.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:  
International Floorball Federation (IFF), Alakiventie 2, 00920 Helsinki, Finland;  
75 členských zemí 
internet: www.floorball.sport 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena 

Český florbal prožil velmi zajímavý rok. Na začátku června došlo po jedenadvaceti letech 
ke změně na postu prezidenta, kde Filipa Šumana nahradil dosavadní viceprezident Dani-
el Novák. Šuman, který se za dobu svého působení v čele tuzemského florbalu stal jednou 
z jeho nejvýznamnějších tváří, však i nadále pomáhá Českému florbalu koordinovat mar-
ketingové aktivity a na poli mezinárodního rozvoje. 

Koronavirem ovlivněnou sezonu 2020/21 nakonec ukončilo po roční odmlce tradiční 
Superfinále florbalu, které se konalo v UNYP Areně a po téměř celé sezoně za zavřenými 
dveřmi mohlo do hlediště dorazit více než pět stovek diváků, kteří utvořili závěrečným 
duelům o vítěze Livesport Superligy a Extraligy žen skvělou kulisu. Na trůn usedly potřetí 
v řadě florbalistky Vítkovic a svůj druhý titul v historii si připsali muži Mladé Boleslavi. 

V tu dobu už také úspěšně běžel restart tréninků mládeže a oddílů z nižších soutěží. Ani 
téměř roční pandemická pomlka nezpůsobila v řadách florbalových oddílů žádný výraz-
ný úbytek. V kategoriích elévů naopak přibylo ještě více malých florbalistů. Celkově tak 
základna Českého florbalu překonala těžkou dobu velmi dobře a vrátila se ve zdravém 
stavu. 

Velice náročný rok pak čekal na české reprezentační výběry. Vinou odkladů světových 
šampionátů z roku 2020 se netradičně konala mistrovství světa pro všechny čtyři katego-
rie v jednom roce. České národní týmy tak hned po skončení sezony a uvolnění pravidel 
pro cestování za hranice vyrazily za mezinárodní konfrontací. 

Bezpochyby největší výzva, před kterou stál Český florbal v roce 2021, bylo domácí mis-
trovství světa juniorů. Dějištěm se staly Městské sportovní haly Vodova v Brně, které se 
na konci srpna převlékly do florbalových barev. Moravská metropole přivítala celkem 
šestnáct národů a jejich fanoušky, kteří dopomohli ke skvělé atmosféře. O tu se však na 
českých zápasech starali především příznivci lvíčat, kteří hráčům vytvořili doslova elektri-
zující prostředí. Ti se naopak svým divákům odvděčili tím nejlepším způsobem – obhajo-
bou titulu mistrů světa. 

Čeští junioři dokázali zdolat v semifinále Švédsko po obrovském nájezdovém dramatu. 
Ve finále proti Finsku sice po první části prohrávali, ale nakonec to byli oni, kdo zvedl nad 
hlavu cenný pohár. Přesně 99 vteřin před koncem duelu rozhodl o druhé zlaté medaili  

8988

florbAl

florbAl

v historii Matěj Čermák. Češi na turnaji zazářili i individuálně. Do All-Stars týmu byl vybrán 
skvěle chytající brankář Tomáš Jurco, kapitán Filip Forman a nejlepší střelec turnaje Matěj 
Pěnička. 

Radost z úspěchu ještě ani neutichla a na řadu přišly juniorky, které se v Uppsale postaraly 
o historický počin. Jako první ženská reprezentace v historii totiž dokázaly porazit Švédsko 
a do semifinále šly z prvního místa ve skupině. V bitvě o účast ve finále sice padly s výbě-
rem Finska, avšak spravily si chuť v zápase o třetí místo, ve kterém si poradily s juniorským 
týmem Švýcarek a připsaly si zaslouženou bronzovou medaili. Poprvé pak byly zařazeny 
do hvězdné sestavy turnaje hned dvě Češky – brankářka Viktorie Karasová a obránkyně 
Vanessa Rebecca Keprtová. 

V rozjetých výkonech pokračovaly české národní týmy i na další domácí akci. V polovině 
října hostila Plzeň turnaj Euro Floorball Tour, na kterém se čerstvě složenému celku juni-
orů povedlo přehrát Švýcary a uhrát velmi solidní výsledky s výrazně staršími soupiskami 
Finska a Švédska. Úžasnou kulisu v západočeské metropoli pak potěšili především mužští 
reprezentanti, kteří teprve podruhé v historii dokázali zdolat Švédsko a o den později si na 
nájezdy poradili i s Finskem. 

Současně s českým turnajem EFT se hrálo i ve finském Lempäälä, kde se představily ženy 
a juniorky. Ženský tým dlouho vzdoroval švédskému hegemonovi, nasázel mu sedm bra-
nek (historický rekord) a o den později si připsali dosud nevyšší výhru nad Švýcarskem. 
Ještě více se dařilo juniorkám, které ani jednou neprohrály v základní hrací době. Padly 
teprve po nájezdech s Finkami, poté ale znovu zdolaly Švédky a díky triumfu nad Švýcar-
skem nakonec celý turnaj vyhrály. 

Reprezentační rok ukončily světové šampionáty dospělých. Ženy nejprve prošly ve švéd-
ské Uppsale bez ztráty kytičky základní skupinou, uspěly i ve čtvrtfinále a velmi dobrý 

Junioři obhájili titul mistrů světa, foto: Martin Flousek/Český florbal



9190

florbAl

fotbAl

výkon předvedly i v duelu o postup do fi nále. S Finskem ale nakonec prohrály nejtěsněj-
ším rozdílem a jen o pár hodin později nestačily v bronzovém klání na Švýcarky. Útěchou 
české výpravě mohlo být zařazení brankářky Jany Christianové do All-Stars týmu. 

Co nezvládly ženy, povedlo se o pár dní později mužům. V základní skupině sice Češi 
prohráli se Švýcarskem, ale poté hladce přešli přes nepříjemné výběry Norska a Lotyšska 
a čekala na ně bitva před více než deseti tisíci diváků v Hartwall Areně. V semifi nále byli 
reprezentanti blízko k tomu, aby poslali domácí výběr do boje o bronz, Finové však roz-
hodli v poslední minutě více než vyrovnaného duelu. Bitvu o bronz se Švýcarskem pak po 
skvělém comebacku z poslední desetiminutovky rozhodlo prodloužení, ve kterém vstřelil 
bronzový gól Filip Langer. Do ideální sestavy turnaje se dostal nejlepší brankář MS Lukáš 
Bauer a také nejlepší střelec a nejproduktivnější z Čechů Marek Beneš. 

Mistři České republiky 2021
Muži: Předvýběr.CZ Florbal MB 
Ženy: 1. SC TEMPISH Vítkovice 
Ostatní soutěže byly ukončeny s ohledem na pandemii předčasně. 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Mistrovství světa 
Junioři (Brno): 1. místo 
Muži (Helsinky): 3. místo 
Juniorky (Uppsala): 3. místo 
Ženy (Uppsala): 4. místo

Fotbalová asociace České republiky
Název svazu, zkratka: Fotbalová asociace České republiky, FAČR
Sídlo: Atletická 2474/8, 169 Praha 6, telefon: 233 029 111,
fax: 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz, internet: www.fotbal.cz
Předseda VV: Petr Fousek
Telefon i fax: viz sídlo, e-mail: zemcikova@fotbal.cz (sekretariát)
Generální sekretář: Michal Valtr
Telefon i fax: viz sídlo, e-mail: viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemi:
Federation Internationale de Football Association (FIFA), www.fi fa.com,
211 členských zemí, Curych (Švýcarsko)
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Union des Associations Europeennes de Football (UEFA), Route de Geneve 46,
Nyon, CH-1260; www.uefa.com, 55 členských zemí, Nyon (Švýcarsko)

Rok 2021 byl ve znamení mistrovství Evropy mužů. EURO 2020 bylo totiž kvůli pandemii 
COVID-19 posunuto o rok. I tak bylo zasaženo nemocí Covid-19, sužující prakticky celý 
svět. Navíc už dříve bylo rozhodnuto, že se bude hrát napříč evropským kontinentem – od 
Glasgows po Baku, od Petrohradu po Řím. Předpisy pro boj s koronavirem byly nastaveny 
v různých zemích odlišně. A tak zatímco zápasy české reprezentace v Glasgowě a v Lon-
dýně nemohli čeští fanoušci navštívit, na osmifi nále v Budapešti byl plný padesátitisícový 
stadion a v hledišti několik tisícovek českých fanoušků. Viděli krásné vítězství 2:0 nad favo-
rizovaným Nizozemskem a postup mezi posledních osm týmů Evropy, což byl nečekaný, 
ale zasloužený úspěch. Mnoho nechybělo a výsledek mohl být ještě lepší. Češi vybojovali 
vyrovnanou partii ve čtvrtfi nále v dalekém Baku s Dány, podlehli těsně 1:2 a nakonec tak 
obsadil na ME 6. místo. 

Ve skupině reprezentační tým začal cennou výhrou 2:0 nad domácími Skoty, kterým však 

Vítězné selfi e reprezentantů po zisku 
bronzových medailí

    Foto: Barbora Reichová/Český fl orbal

Lukáš Masopust v hlavičkovém 
souboji s Daleym Blindem v utkání ME 

Česko – Nizozemsko v Budapešti
Foto: Jan Tauber



v Glasgowě chyběly desetitisíce fanoušků v hledišti, pandemická pravidla plné hlediště 
nedovolila. A tak krásný gól Patrika Schicka z poloviny hrací plochy viděly milióny lidí  
u televizních obrazovek… Remíza 1:1 opět v Glasgowě s Chorvatskem znamenala už fak-
ticky postup a nic na tom nezměnila těsná prohra 0:1 v londýnském Wembley s budoucími 
finalisty – Angličany. 

Česká reprezentace sehrála v roce 2021 rekordních sedmnáct utkání, osm vyhrála, ve čty-
řech remizovala a pětkrát odešla poražena. Kromě výše uvedených porážek s Dánskem 
a Anglií, nestačili Češi v přípravném utkání na budoucí mistry Evropy Italy, v kvalifikaci  
o postup na mistrovství světa prohráli na jaře 0:1 ve Walesu a na podzim 0:3 v Belgii. I tak 
tým trenéra Jaroslava Šilhavého dostal možnost hrát v březnu 2022 baráž o účast na MS 
2022 v Kataru. Byl to důsledek prvního místa ve skupině Ligy národů kategorie B z pod-
zimu 2020.

Napilno měla i reprezentace do 21 let. Ta postoupila na evropský šampionát, který se hrál 
na jaře ve Slovinsku a v Maďarsku. V první části hráli Češi pod vedením trenéra Karla Krej-
čího ve skupině s Itálií 1:1, s domácím Slovinskem také 1:1 a po prohře se Španělskem 0:2 
mezi posledních osm týmů do červnového pokračování nepostoupili.

Už na podzim byla rozehrána kvalifikace na mistrovství Evropy 2023. S novým trenérem 
Janem Suchopárkem začala Lvíčata výhrami nad Slovinskem, Albánií a dvakrát nad Koso-
vem, ale prohra 1:3 v Anglii a remíza 1:1 ve Slovinsku naději na přímý postup zkomplikova-
ly. V záloze má jednadvacítka ale ještě případnou baráž.

V ostatních kategoriích vystavil všem nemilosrdně stopku koronavirus. Byly bez náhrady 
zrušeny dorostenecké soutěže chlapců a děvčat, ať se jednalo o mistrovství Evropy, nebo 
kvalifikace na další šampionáty. Jeden ročník mladých fotbalistů a fotbalistek tak nená-
vratně přišel o srovnání napříč Evropou.

A totéž platí o domácích soutěžích. Jen nejvyšší soutěže mužů a žen poznaly své vítěze, 
ty zbývající byly ukončeny v polovině října 2020 a nebyly tedy dohrány! Až budoucnost 
ukáže, jaké škody na tomto poli vlastně pandemie napáchala. 

V roce 2021 byly dohrány evropské pohárové soutěže ročníku 2020/21 a na podzim vcelku 
pravidelně proběhla utkání ročníku 2021/22. Do jarní části roku 2021 postoupila jen Slavia 
Praha, která si vedla v Evropské lize výborně – vyřadila Leicester City, Glasgow Rangers  
a vypadla až ve čtvrtfinále s Arsenalem. 

Na podzim si ve skupině nově vytvořené Konferenční ligy zahráli fotbalisté Slavie Praha 
a Jablonce. Sparta startovala ve skupině Evropské ligy. Do jarních bojů postoupila obě 
pražská „S“.  

Mistři České republiky 2021
Muži: SK Slavia Praha
I.CLD U-19:  nedohráno, kvůli Covid-19 skončeno 3. 10. 2020 po 7. kole
I.CLD U-17:  nedohráno, kvůli Covid-19 skončeno 3. 10. 2020 po 7. kole
Starší žáci U15:  nedohráno kvůli Covid-19
Starší žáci U14:  nedohráno kvůli Covid-19

Ženy:                   AC Sparta Praha
Dorostenky:       nedohráno, kvůli Covid-19 skončeno 10. 10. 2020 po 6. kole
Starší žákyně:    nedohráno, kvůli Covid -19
Mladší žákyně:  nedohráno, kvůli Covid-19
Starší přípravka: nedohráno, kvůli Covid-19
Mladší přípravka: nedohráno, kvůli Covid-19
 

93

fotbAl

92

fotbAl

Česká radost po postupu do čtvrtfinále ME.
Foto: Jan Tauber

Domácí titul získala Slavia Praha  
i zásluhou střelecky disponovaného 
útočníka Jana Kuchty



9594

g
olf

g
olfČeská golfová federace

Název svazu, zkratka: Česká golfová federace (ČGF)
Sídlo: Golden office, Bezová 1658/1, 147 00 Praha 4 – Braník 
Telefon: 702 106 107
E-mail: cgf@cgf.cz, internet: www.cgf.cz
Prezident: Ing. Zdeněk Kodejš,  
od 07/2021 JUDr. Vratislav Janda, kontakt: viz sídlo
Generální sekretář: Aleš Libecajt, kontakt: viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Golf Federation (IGF), Maison du Sport International, Av. de Rhodanie 
54, 1007 Lausanne, Switzerland, internet: www.igfgolf.org, počet členských zemí: 147
Název evropské federace, její zkratka, sídlo:
European Golf Federation (EGA), Place de la Croix-Blanche 19, CP 110, CH-1066 Epa-
linges, Switzerland,    internet: www: ega-golf.ch

Dne 2. prosince 2021 oslavil český golf devadesát let organizované činnosti. Českosloven-
ský golfový svaz byl založen na ustanovující valné hromadě ve středu 2. prosince 1931. 
Nynější Česká golfová federace je jeho přímým nástupcem.

V oblasti členské základny byl počet registrovaných subjektů (golfových klubů) České gol-
fové federace (ČGF) celkem 185, přičemž počet registrovaných hráčů mírně vrostl oproti 
roku 2020 o 90 členů. V roce 2021 bylo v klubech ČGF registrováno celkem 52491 hráčů,  
z toho 6090 byla mládež do 18 let. Co se týče počtu znormovaných golfových hřišť v České 
republice, jejich celkový počet 105 potvrdil údaje z roku 2020 – z toho jsou hřiště: 2 x 36 
jamek, 4 x 27 jamek, 47 x 18 jamek a 52 x 9 nebo méně jamek. 

Stejně jako rok 2020 byl také rok 202, bohužel, opět ovlivněn celosvětovou pandemií způ-
sobenou onemocněním Covid-19. Vzhledem k vývoji pandemie byla činnost ve sportov-
ním prostředí především v prvních pěti měsících roku znatelně omezena. V době omezení 
pořádání hromadných akcí se přesto ČGF na základě přidělení výjimky podařilo uspořádat 
koncem měsíce dubna a začátkem května dva celostátní turnaje ČGF zařazené do Národní 
Golfové Tour Mládeže a Czech Golf Amateur Tour. 

Obvyklý turnajový start golfové sezóny v České republice byl posunut na konec měsíce 
května. I přes opožděný start sezóny a po přesunu některých akcí do pozdějších termínů 
se postupně podařilo uskutečnit téměř všechny vrcholné akce sezóny 2021 pořádané Čes-
kou golfovou federací.

Vrcholem domácí amatérské sezóny 2021 bylo mezinárodní mistrovství ČR ve hře na rány, 
které se v první polovině srpna uskutečnilo v Golf Clubu Kunětická Hora. Titul meziná-
rodního mistra ČR získal v kategorii mužů český hráč Filip Jakubčík z Golf Clubu Brno. 
Také v kategorii žen titul mezinárodní mistryně ČR vybojovala česká hráčka Hana Ryšková  
z Beskydského golfového klubu. 

Po roční přestávce se na české půdě opět konaly dva profesionální turnaje mužů z okru-
hu European Challenge Tour a již sedmý ročník turnaje hlavní profesionální golfové série 
turnajů v Evropě – turnaj European Tour. V oblasti ženského profesionálního golfu byl  
v červnovém termínu uspořádán již 5. ročník turnaje z okruhu LET Access Series, jehož 
spolupořadatelem byla Česká golfová federace, a koncem měsíce se uskutečnil také  
2. turnaj z okruhu Ladies European Tour.

Co do úspěšnosti amatérské reprezentace ČR rok 2021 ukázal, jaký progres udělal čes-
ký amatérský golf za posledních několik let. Mužský tým se dokázal vrátit zpět do první 
divize ME družstev, zatímco všechny ostatní týmy (ženy, dívky i chlapci) se probojovaly 
mezi nejlepších osm a pronikly tak do bojů o medaile. Takový počin se podařil v roce 2021 
pouze dalším čtyřem týmům (Švédsko, Itálie, Španělsko a Dánsko). Čeští hráči a hráčky 
dokázali, že patří do užší evropské špičky, a přestože se na medaili nakonec nepodařilo 
dosáhnout, jedná se o obrovský úspěch. Konečné umístění: chlapci - 4. místo, dívky - 5. 
místo a ženy - 6. místo. K tomu se přidal čtvrtým místem tým hráčů do 16 let na Euro-
pean Young Masters, odkud si individuální bronzovou medaili odvezla Denisa Vodičková. 
Výborným výsledkem je i dělené 10. místo Jany Melichové na individuálním mistrovství 
Evropy žen v Itálii.

Velkého úspěchu pro sebe i český golf dosáhla šestnáctiletá česká reprezentantka Denisa 
Vodičková, jež obdržela nominaci na 2021 PING Junior Solheim Cup, který se konal začát-
kem září v Sylvania Country Clubu v Ohiu. „Pohár“ je juniorskou obdobou slavného žen-
ského Solheim Cupu, v němž po dlouhé roky soupeří nejlepší hráčky Ameriky a Evropy. Být 
součástí evropského týmu, je obrovská pocta, kterou si Denisa za své výkony zasloužila.  
V minulosti se to povedlo pouze Kláře Spilkové v roce 2009. Výběr Evropy vedený kapitán-
kou Annikou Sörenstam (asi nejslavnější hráčka historie golfu) dokázal otočit nepříznivý 
stav a zvítězit 13:11. Česká amatérka získala pro Evropu dva body a stvrdila vítězství své-
ho týmu úspěšným patem na 17. jamce. Juniorský výběr Evropy zvítězil vůbec poprvé na 
americké půdě a Denisa Vodičková zanechala v zámoří skvělý dojem.

Čeští profesionálové Ondřej Lieser a Klára Spilková byli účastníky olympijských her  
v Tokiu. Ondřej Lieser bohužel nenačasoval ideálně svou formu a turnaj se mu nevydařil.  
S výsledkem 72, 77, 73, 72 (+10) skončil s velkým odstupem na posledním, 60. místě. I přes- 
to je účast českého golfisty na olympijských hrách velkým úspěchem. Mnohem lépe se  
o týden později dařilo nejlepší české profesionálce Kláře Spilkové. Po nepříliš vydařeném 

Denisa Vodičková, členka týmu Evropy na PING Junior 
Solheim Cupu v USA. Foto: Klára Kuchařová



9796

g
olf

g
ym

nAstIkA

vystoupení na OH v Riu v roce 2016 se tentokrát od prvního kola pohybovala v popředí 
výsledkové listiny. Po kolech 69, 70, 71, 69 (-5) si z Tokia odvezla velmi pěkné dělené 23. 
místo z 60 startujících hráček.

Filip Jakubčík a Sára Kousková v závěru sezóny 2021 získali ocenění Golfi sta a Golfi stka 
roku 2021 – Amatér, resp. Amatérka. Ocenění mezi profesionály Golfi sta roku 2021 – Profe-
sionál získal Ondřej Lieser a ocenění Golfi stka roku 2021 – Profesionálka Klára Spilková.

Mistři České republiky 2021
Jednotlivci:
mezinárodní mistr ČR ve hře na rány Filip Jakubčík GC Brno
mezinárodní mistryně ČR ve hře na rány Hana Ryšková Beskydský GK
mezinárodní mistr ČR ve hře na jamky Nevill Ruiter Nizozemsko
národní mistr ČR ve hře na jamky David Benák GC Kunětická Hora
mezinárodní mistryně ČR ve hře na jamky Agáta Křenková GC Austerlitz
mezinárodní mistr ČR juniorů Vojtěch Pavelka Beskydský GK
mezinárodní mistryně ČR juniorek Agáta Vagalová Beskydský GK
mezinárodní mistr ČR dorostenců Filip Jakubčík GC Brno
mezinárodní mistryně ČR dorostenek Alexandra Šulíková Slovensko
národní mistryně ČR dorostenek Sofi e Hlinomazová GC Brno
národní mistr ČR kadetů Jakub Hejlek GC Kunětická Hora
národní mistryně ČR kadetek Denisa Vodičková Beskydský GK
národní mistr ČR žáků Václav Švub ml. GC Svratka 1932
národní mistryně ČR žákyň Ester Otiepková GC Brno
mezinárodní mistr ČR MID amatérů Dominik Pavouček GC Hostivař
mezinárodní mistryně ČR MID amatérů Silvie Dittertová Royal GC Mariánské Lázně
mezinárodní mistr ČR seniorů Andrew Bruce Lucembursko
národní mistr ČR seniorů Pavel Vilimovský Panorama GC
mezinárodní mistryně ČR seniorek Martina Fulínová GC Karlovy Vary
mezinárodní mistr ČR master seniorů  Ulf Bergstrand Švédsko
národní mistr ČR master seniorů Stanislav Kopejtko Royal GC Mariánské Lázně
mezinárodní mistryně ČR master seniorek Chris Utermarck Německo
národní mistryně ČR master seniorek Helena Janoudová Royal GC Mariánské Lázně
akademický mistr ČR David Benák GC Kunětická Hora
akademická mistryně ČR Gabriela Roberta Vítů GK Hluboká nad Vltavou
Družstva:
národní mistr ČR družstev mužů GC Brno 
národní mistr ČR družstev žen Beskydský GK 
národní mistr ČR družstev chlapců do 18 let Albatross GC Praha 
národní mistr ČR družstev dívek do 18 let GC Olomouc 
národní mistr ČR smíšených družstev mládeže do 16 let Albatross GC Praha 
národní mistr ČR smíšených družstev žáků do 14 let GC Austerlitz

Česká gymnastická federace
Název svazu, zkratka, počet členů:
Česká gymnastická federace (ČGF), 21 368 členů
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6
Telefon: 242 426 9 260, 233 017 434, email: cgf@gymfed.cz
Internet: www.gymfed.cz
Předseda: Martin Vlk 
Generální sekretář: Michal Šotola
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale de Gymnastique (FIG) - Avenue de la Gare 12A, Case postale 
630, 1001 Lausanne, Švýcarsko, 144 členských zemí
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Gymnastics, Avenue de la Gare 12, 1003 Lausanne, Švýcarsko, 50 členských 
zemí

Rok 2021 byl ve znamení odložených OH 2020 v Tokiu, na které se kvalifi kovala již z MS 
2019 sportovní gymnastka Aneta Holasová. Z pozice prvního náhradníka se podařilo kva-
lifi kovat do Tokia začátkem července také Davidu Jessenovi, pro něhož to byla po Rio de 
Janeiru jeho druhá olympijská účast. Se samotným výkonem v Tokiu byl David spokojen 
jen zpola. V kvalifi kačním závodě víceboje zaznamenal na třech nářadích ze šesti hrubou 
chybu, což znamenalo konec nadějí na start ve fi nále 24 nejlepších vícebojařů. Pro Anetu 
Holasovou byla účast v Tokiu malým zázrakem. Na tréninku se počátkem dubna zranila 
a ve vzduchu visela otázka, zda se bude schopna uzdravit natolik, aby mohla důstojně 
na OH reprezentovat českou ženskou sportovní gymnastiku. Anetě se povedlo dát před 
odletem do Tokia „dohromady“ a opravdu důstojně absolvovala svůj olympijský víceboj, 
byť s ohledem na své zranění se sníženou obtížnost. 

Českým sportovním gymnast-
kám a sportovním gymnastům 
se v roce 2021 dařilo na závo-
dech Světového poháru, kde 
zaznamenali řadu fi nálových 
umístění včetně umístění na 
stupních vítězů. Na jarním ME 
ve švýcarské Basileji se dařilo 
Davidu Jessenovi, který se pro-
bojoval do fi nále víceboje, kde 
obsadil 18. místo. Zaznamenal 
také dvě umístění do 16. místa 
na jednotlivých nářadích (kůň 
na šíř, hrazda).  Ambice měl také 
Ondřej Kalný, který se, bohužel, 
na prostných ani na přeskoku do 
fi nále neprobojoval. Blízko měl 
k fi nále na přeskoku, kde mu 
k postupu scházelo 0,235 bodu 
(13. místo). Anetě Holasové chy-



9998

g
ym

nAstIkA

g
ym

nAstIkA

běl k postupu do finále víceboje 
necelý bod.   
Na podzimním MS v japonském 
městě Kitakjušu jsme byli zvě-
daví na výkony našich repre-
zentantů. Dominika Ponížilová. 
Bohužel, nepotvrdila své slibné 
výkony z MČR v Brně. František 
Černý předvedl svůj standard, 
což stačilo na umístění ve druhé 
polovině výsledkového listiny 
vícebojařů. Radomír Sliž, který je 
nářaďovým specialistou na koni 
našíř, zaznamenal při své sesta-
vě pád, čemuž odpovídal znám-
ka od rozhodčích a také konečné 
umístění v polovině výsledkové 
listiny. Ondřeji Kalnému se na 
jeho nejsilnějším nářadí také 
nedařilo, jak si představoval, ale 
i přesto obsadil velice slušné 28. místo. Více se mu dařilo na prostných, kde jeho velice 
dobrý výkon stačil na 14. místo.   
Reprezentanti ve skocích na trampolíně měli netradičně dva sportovní vrcholy. Odložené 
ME a MEJ z roku 2020 bylo nakonec přesunuto do ruského Soči. Sekce skoků na trampo-
líně ČGF nevyslala závodníky a závodnice do seniorské kategorie. Důvodem byla zranění 
a nedostatečná výkonnost po covidových lockdownech. Naopak poměrně početná byla 
výpravy juniorů, jejichž výsledky dávají důvod k optimismu do budoucna. Michaela Juříč-
ková, dcera naší olympioničky Petry Váchníkové-Juříčkové, postoupila do semifinále, kde 
obsadila 19. místo. Dvojnásobné zastoupení v semifinále měli junioři. Matyáš Novák obsa-
dil 14. a Max Křivanec 17. místo, přičemž Lukáš Kubík byl navíc prvním náhradníkem. Právě 
Lukáš Kubík s Maxem Křivancem zaznamenali na MEJ v Soči nejlepší český výsledek, když 
ve finálové soutěži synchronních dvojic obsadili velice cenné 7. místo. Prvními náhradni-
cemi pro osmičlenné finále synchronních dvojic byly Aneta Hrudová s Annou Tylerovou 
(13. místo). 
Na konci listopadu odcestovali čeští trampolinisté na MS do Baku, kde v seniorské katego-
rii  nastoupil v kvalifikaci zkušený reprezentant Adam Sült. Bohužel, příliš se mu nedařilo. 
Nedokončil svou volnou sestavu a výsledkem tak bylo až 65. místo. Naopak na úspěch  
z MEJ navázala synchronní dvojice Lukáš Kubík, Max Křivanec. Ve své věkové kategorii 
15-16 let se i v Baku probojovala do finále, kde obsadila skvělou 5. příčku! Ve stejné věkové 
kategorii byly malý krůček od finále synchronních dvojic (0,01 b.) Aneta Hrudová s Micha-
elou Juříčkovou, které obsadily výborné 9. místo. Nejlepšími výsledky v soutěži jednot-
livců a jednotlivkyň bylo 13. místo Lukáše Kubíka (kategorie 13-14 let), 15. místo Matyáše 
Nováka (kategorie 15-16 let) a 18. místo Pavla Věcheta (kategorie 17-21 let).
Reprezentantům nového sportovní odvětví v rámci ČGF – parkouru – opět odložili premi-
érové mistrovství světa a jedinou mezinárodní soutěží tak byl závod Světového poháru  
v Sofii, kde vybojovala Adéla Měrková ve freestylu bronzovou medaili a Martin Chrome-
ček ve speed runu 5. místo.  

Reprezentační výběry v aerobiku měly obdobně jako naši trampolinisté také výjimečně 

dva vrcholy. Ke konci května proběhlo v Baku odložené MS a koncem září pak standardní 
ME a MEJ v italském Pesaru. Na MS překvapila v juniorské kategorii Sabina Juránková, kte-
rá byla v kvalifikaci krok od finálové osmičky. Skončila jedenáctá a na postup ji scházelo 
jen 0,250 b. Naopak oběma juniorským trojicím a skupině se nedařilo a ve výsledkové 
listině byly na jejím chvostu. 

Příliš se nedařilo našim reprezentantům ani ve věkové kategorii 12-14 let, kteří se umisťo-
vali v poslední třetině startovního pole. Jejich výsledky ovlivnil především nedostatečný 
počet tréninkových hodin v přípravě způsobený omezeními vlády proti šíření onemocně-
ní Covid-19. 

V seniorské kategorii ČGF obsadila jen soutěž jednotlivkyň. České reprezentantky se umís-
tily přesně v polovině startovního pole. Sabina Drapáková obsadila 17. místo a v těsném 
závěsu za ní, na 18. místě, skončila Sabina Juránková.   

Na podzimní ME v Pesaru vyslala ČGF po vyhodnocení aktuální výkonnosti jen dvě juni-
orky a dvě ženy. Ve startovním poli čítajícím 39 závodnic obsadila Sabina Juránková šest-
náctou a Kateřina Paulíková šestadvacátou příčku. Obdobně dopadly mezi ženami Sabina 
Drapáková (17. místo) a Tereza Kudláčková (24. místo).

Akrobatické gymnastky vynechaly červnové MS a soustředily se na podzimní ME v Pesaru, 
které navazovalo bezprostředně na ME v aerobiku. Ve věkové kategorii 11-17 let se před-
stavily dvě trojice složené ze závodnic TJ Bohemians Praha. Tou úspěšnější byla trojice 
ve složení Vanda Dordevičová, Julie Nováková a Anastacia Šabatová jejíž výkon stačil na 
celkové 29. místo. Jen o příčku níž, na 30. místě, skončila trojice ve složení Lada Hamří-

ková, Rosa Podařilová a Viktorie Zadá-
ková. Obdobně jako u reprezentantek 
v aerobiku se na výkonech projevilo 
tréninkové manko způsobené ome-
zenými možnostmi v době covidové 
pandemie. Reprezentanti gymnastic-
kých sportů nejsou v naprosté větši-
ně profesionálními sportovci. Vlastně 
jsou téměř ryzími amatéry. Kombina-
ce omezených finančních prostředků 
na přípravu a omezení tréninkových 
možností měla zásadní vliv na pokles 
výkonnosti. V některých případech se 
ukázala jako „smrtící“. Aktivní sportov-
ní kariéru ukončila nadějná juniorská 
dvojice Michal Frank, Tomáš Hrubý, 
která zaujala svým výkonem v roce 
2019 na ME v Izraeli.

Ke konci roku nám udělaly radost člen-
ky reprezentačního družstva juniorek 
v TeamGymu, které na prosincovém 
ME v Portugalsku postoupily do finále, 
kde obsadily 5. místo. Jejich kolegyně 
z reprezentačního družstva žen zůstaly 
těsně za branami finále a obsadily cel-
kově 7. místo.



Domácí soutěže byly v prvním pololetí opětovně poznamenány covidovými lockdowny. 
Všechny mistrovské soutěže byly přesunuty na druhé pololetí s výjimkou mistrovství ČR 
ve sportovní gymnastice „mistrovské třídy“ juniorů, juniorek, mužů a žen, které proběhlo 
poslední červnový víkend v Brně. Ve druhém pololetí se pak podařilo uskutečnit všech-
ny zbývající plánované mistrovské soutěže mimo MČR ve šplhu na laně, a to z důvodu 
omezujících podmínek kvůli opětovným epidemickým restrikcím, které nebylo možné  
v pražské Obchodní galerii Harfa dodržet. 

Oproti očekávání nedošlo k výraznému poklesu počtu startujících. Výjimkou byly mis-
trovské soutěže kategorie nejmladších a mladších žáků ve sportovní gymnastice, kde byl 
oproti roku 2019 počet startujících nižší cca o třetinu. Doufejme, že tento pokles nebude 
trvalý.   

Ke změně došlo ve vedení ČGF. Po 12 letech ukončil své působení ve funkci předsedy ČGF 
Roman Slavík. Delegáti valné hromady zvolili 13. června novým předsedou ČGF Martina 
Vlka, starostu TJ Sokol Brno I, největší sokolské tělocvičné jednoty v ČR. Společně s ním 
bylo zvoleno dalších 11 členů výkonného výboru, z nichž pět bylo za členy výkonného 
výboru zvoleno poprvé. Hlavním cílem nového vedení je udržení členské základny po 
covidové pandemii a její rozšíření v nadcházejících letech a příprava střednědobé a dlou-
hodobé koncepce rozvoje gymnastických sportů, jejímž cílem je návrat na stupně vítězů 
na ME  a MS. 

Mistři České republiky 2021
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA
Muži
Víceboj David Jessen (T.J. Sokol Brno I)
Prostná, přeskok Ondřej Kalný (SK Hradčany)
Kůň na šíř Matvei Petrov (SK Hradčany)
Kruhy  Daniel Ponížil (TJ Prostějov) 
Bradla, hrazda David Jessen (T.J. Sokol Brno I)
Ženy
Víceboj Dominika Ponížilová (TJ Prostějov)
Přeskok, bradla Dominika Ponížilová (TJ Prostějov)
Kladina Daniela Hálová (T.J. Sokol Kampa)
Prostná Marta Fraňková (T.J. Sokol Brno I) 
Junioři
Víceboj Daniel Bago (T.J. Sokol Brno I)
Prostná, kůň na šíř, přeskok, hrazda Daniel Bago (T.J. Sokol Brno I)
Kruhy, bradla František Marghold (T.J. Sokol Kolín)
Juniorky
Víceboj Vanesa Mášová (T.J. Sokol Brno I)
Přeskok Nela Tereza Kaplanová (AC Sparta Praha)
Bradla Vanesa Mášová (T.J. Sokol Brno I)
Kladina Ema Strakošová (TJ Bohemians Praha)
Prostná Klára Peterková (TJ Prostějov)
Extraliga	družstev
Muži T.J. Sokol Kolín
Ženy TJ Bohemians Praha
SKOKY NA TRAMPOLÍNĚ
Muži Adam Sült (T.J. Sokol Kampa)

Muži – synchronní dvojice Matyáš Novák / Adam Sült 
 (T.J. Sokol Kampa / T.J. Sokol Kampa)
Junioři Lukáš Kubík (T.J. Sokol Kampa)
Junioři – synchronní dvojice Lukáš Kubík / Max Křivanec 
 (T.J. Sokol Kampa / T.J. Sokol Kampa)
Ženy Michaela Juříčková (TJ Rožnov pod Radhoštěm)
Ženy – synchronní dvojice Aneta Hrudová / Michaela Juříčková 
 (Trampolíny Liberec /TJ Rožnov pod Radhoštěm)
Juniorky Michaela Juříčková (TJ Rožnov pod Radhoštěm)
Juniorky – synchronní dvojice Aneta Hrudová / Michaela Juříčková 
 (Trampolíny Liberec /TJ Rožnov pod Radhoštěm)
Družstva T.J. Sokol Kampa „A“
AKROBATICKÁ GYMNASTIKA  
Junioři – dvojice Andrea Vorlíčková, Michaela Šabatová  
 (TJ Bohemians Praha Praha)
Juniorky – trojice Sofie Brablecová, Jana Kinštová, Ema Nešporová  
 (TJ Bohemians Praha Praha)
TEAMGYM
Junior - ženy TJ Bohemians Praha
Senior – ženy TJ Bohemians Praha
PARKOUR 
Juniorky – speed run Veronika Veselá (InBalance)
Juniorky – free style Veronika Veselá (InBalance)
Ženy – speed run Bára Krčmářová (Gymnastika Zlín)
Ženy – free style  Adéla Měrková (Gymnastika Zlín)
Junioři – speed run Jan Stehlík (InBalance)
Junioři – free style Jakub Žofka (Racek 2017)
Muži – speed run Jaroslav Chum (Racek 2017)
Muži – free style Matěj Srovnal (SGD Špičková – Opava)
AEROBIK
Senioři – jednotlivkyně Tereza Kudláčková (Corridoor)
Senioři – trojice Kateřina Brožová, Tereza Melounová, 
 Veronika Vomáčková (T.J. Sokol Kampa)
Senioři – skupina Kateřina Brožová, Julie Feitová, Tereza Kočová, 
 Tereza Melounová, Veronika Vomáčková 
 (T.J. Sokol Kampa)
Senioři – dance Sára Bláhová, Kateřina Brožová, Julie Feitová,  
 Kateřina Kropáčková, Tereza Melounová 
 (T.J. Sokol Kampa)
Junioři – jednotlivkyně Sabina Juránková (Corridoor)
Junioři – trojice Karolína Dvořáková, Karolína Volhejnová, 
 Veronika Wienerová (A-Styl)
Junioři – skupina Sára Bláhová, Veronika Brožová,  
 Anežka Fösterová, Kateřina Kropáčková, 
 Nela Řezáčová (T.J. Sokol Kampa)
ŠPLH NA LANĚ 
Muži Matěj Cígl (T.J. Sokol Brno I)
Junioři Adam Novotný (T.J. Sokol Libeň)  
Ženy Ema Galeová (T.J. Sokol Brno I

101100

g
ym

nAstIkA

g
ym

nAstIkA



Výsledky významných mezinárodních soutěží 2021
SVĚTOVÝ	POHÁR	2021
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA 
Muži
Varna (BUL)
7. místo – přeskok Ondřej Kalný 
Osijek CRO)
5. místo – prostná Ondřej Kalný 
Koper (SLO)
7. místo – přeskok Ondřej Kalný 
Mersin (TUR)
4. místo – prostná Ondřej Kalný 
4. místo – přeskok Ondřej Kalný 
Ženy
Osijek CRO)
3. místo – přeskok Dominika Ponížilová 
Koper (SLO)
8. místo – přeskok Daniela Hálová
Mersin (TUR)
4. místo – prostná Ondřej Kalný 
4. místo – přeskok Ondřej Kalný 
PARKOUR
Sofie (BUL)
5. místo – speed run Martin Chromeček 
3. místo – free style Adéla Měrková

103102

g
ym

nAstIkA

H
ázená

Český svaz házené
Název svazu, zkratka: Český svaz házené, ČSH
Sídlo: Budějovická 778/3a, 140 00 Praha 4
Telefon: 273 160 086, fax: 273 160 086
E-mail: info@handball.cz, internet: www.handball.cz
Prezident: Mgr. Ondřej Zdráhala,  
e-mail: zdrahala@handball.cz
Název mezinárodní federace, zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Handball Federation (IHF)
Peter Merian-Strasse 23, P. O. Box 312, 4020 Basilej, Švýcarsko, 209 zemí
Internet: www.ihf.info
Název evropské federace, zkratka, sídlo a počet členských zemí:
European Handball Federation (EHF)
Hoffingergasse 18, 1120 Vídeň, Rakousko, 52 zemí
Internet: www.eurohandball.com

V březnu roku 2021 byl na mimořádné volební konferenci Českého svazu házené zvolen 
novým prezidentem Ondřej Zdráhala, zároveň byla hlasy oprávněných delegátů zvole-
na nová sedmičlenná exekutiva. Po stabilizaci personálního obsazení sekretariátu ČSH 
začalo nové vedení svazu sérii projektů. Představena byla zároveň koncepce Všichni jsme 
házenkáři, která cílí na zdůraznění silných stránek sportu: týmovosti, férovosti i hrdosti,  
a to jak v mediální komunikaci, tak v rámci hnutí. 

Házená se rovněž jako olympijský sport zapojila do projektu Olympijských festivalů pořá-
daných Českým olympijským výborem. V souvislosti s OH v Tokiu 2021 si mohli návštěv-
níci vyzkoušet trénink pro děti i starší házenkáře, k dispozici bylo také multifunkční hřiště  
a bohatý doprovodný program, a to jak v Praze, tak Brně. 

Jedním z pilotních projektů nového vedení se stalo Léto s házenou, jehož spuštění ČSH 
v roce 2021 oznámil. Putovní projekt se objevil na patnácti koupalištích po celé České 

České házenkářky během kvalifikačního utkání o EURO 2022 s Chorvatskem. Na snímku 
Markéta Jeřábková (vlevo), Kamila 
Kordovská (uprostřed) a Petra Maňáková 
(vpravo).Foto: Ivo Dudek (Česká házená)

Juniorský TeamGym ČR



105104

H
ázená

H
ázená

natolik, že se musel účasti na šampionátu vzdát. Národní tým nahradila na turnaji Severní 
Makedonie. Před kvalifi kací na EHF EURO 2022 nahradil trenérské duo Jan Filip – Daniel 
Kubeš zkušený trenér Rastislav Trtík. Pod jeho vedením se tým potýkal s náročným kvalifi -
kačním programem, který kvůli dalším koronavirovým komplikacím obsahoval i tři zápasy 
v pěti dnech. Reprezentace postoupila ze čtyřčlenné kvalifi kační skupiny na mistrovství 
Evropy z druhého místa za lídrem z Ruska, za sebou nechala Ukrajinu a Faerské ostrovy.

Ženský tým se probojoval na mistrovství světa pořádané IHF ve Španělsku přes kvalifi kač-
ní dvojzápas se Švýcarskem. První vzájemný duel skončil remízou, odvetu Češky zvládly 
v poměru 28:22, čímž si zajistily postup. Ještě před samotným prosincovým šampionátem 
nastoupil výběr trenéra Jana Bašného také k úvodním utkáním kvalifi kace na EHF EURO 
2022. Oba úvodní zápasy z celkových šesti v kvalifi kační skupině národní tým prohrál, 
když nestačil na favorizovanou Francii a Chorvatsko. Před vrcholem roku 2021 v podobě 
světového šampionátu absolvoval národní tým ještě přípravný turnaj O Štít města Cheb, 
kde obsadil třetí příčku za Norskem a Islandem, poslední skončily švýcarské hráčky. 

Posléze už se reprezentace přesunula do Španělska, kde ji čekala čtyřčlenná základní 
skupina. Ženské mistrovství světa se poprvé hrálo v rozšířeném formátu 32 týmů, které 
uspěly v jednotlivých kvalifi kacích. Češky na úvod turnaje prohrály s Německem a Maďar-
skem, o gól však porazily Slovensko, díky čemuž se kvalifi kovaly do hlavní části turnaje. Po 
porážkách s Jižní Koreou i favoritem z Dánska a po vítězství nad Kongem obsadily koneč-
nou 19. pozici.

Pandemie silně poznamenala program mládežnických reprezentačních výběrů. Junior-
ky obsadily na letním EHF EURO 2021 celkové desáté místo, přičemž sahaly i po nejlepší 
osmičce. Na turnaji dokázaly přehrát Norsko, kterému však ve druhém vzájemném utkání 
podlehly. Porazily také Slovensko a Černou Horu, naopak kromě avizovaného severského 
celku nestačily ještě na Maďarsko, Rumunsko a Rakousko.

Na mistrovství Evropy do 17 let skončil národní výběr vedený trenérem Michalem Červen-
kou třináctý, čímž si zajistil postup na světový šampionát 2022. V rozhodujících utkáních 
o setrvání mezi elitou přehrály hráčky Slovinsko a Rakousko. 

republice, kde návštěvníkům představil různé házenkářské aktivity, které měly za cíl při-
blížit sport široké veřejnosti. Nechybělo ani hřiště na plážovou variantu, která k parním 
letním dnům neodmyslitelně patří.

Stejně jako prakticky všechna sportovní odvětví se musela potýkat s pokračující pande-
mií onemocnění Covid-19 i házená. Pandemie znovu znemožnila dohrání většiny soutěží 
pořádaných ČSH, přesto se podařilo zrealizovat řadu významných projektů a kroků k dal-
šímu rozvoji sportu. V době karanténních opatření a omezení pohybu přišlo vedení svazu 
s myšlenkou live tréninků, která byla realizována poprvé už v dubnu 2021. Trenéři z TCM 
(Tréninkových center mládeže) a RCM (Regionálních klubových center) ve spolupráci 
s vybranými hráči mužské Extraligy i ženské MOL Ligy připravili mládeži nabitý pohybový 
program tak, aby se příprava na opětovné rozběhnutí soutěží úplně nezastavila. Online 
tréninky, jež probíhaly každý týden a pokaždé je zároveň z důvodů rozmanitosti cvičení 
organizoval jiný kraj, zaznamenaly velký úspěch. V návaznosti na něj musela být dokonce 
navýšena kapacita virtuálních meetingů.

Práce s mládeží formou online tréninků neunikla pozornosti ani Mezinárodní házenkářské 
federaci (IHF), která ocenila Českou republiku a udělila jí Cenu prezidenta IHF! Prestižní 
ocenění v minulosti získalo například stále kvalitativně stoupající Norsko.

V oblasti práce s talentovanou mládeží zároveň pokračoval projekt Sportovních středisek 
SpS, který podpořil padesát klubů v České republice, jež se dlouhodobě kvalitně věnují 
rozšiřování členské základny a především výchově hráčských talentů. V rámci projektu 
SpS získaly kluby se statusem Sportovního střediska podporu ve formě fi nančního pří-
spěvku pro kvalifi kované trenéry i metodické zabezpečení pro další zkvalitnění tréninko-
vé činnosti.

Osvědčil se také projekt krajských manažerů a trenérů spuštěný už v roce 2020, který má 
za cíl profesionalizaci krajských svazových aparátů. Primárním úkolem obou složek je 
systematická práce na rozšiřování členské základny v jednotlivých regionech, zajišťování 
správní a úřední agendy krajských házenkářských svazů a v neposlední řadě také kvalitní 
vzdělávací, trenérská a metodická činnost pro další zkvalitnění práce s talentovanou mlá-
deží v regionech.

Ani v roce 2021 nebylo opomenuto tradiční vyvrcholení sezony v podobě slavnostní akce 
Házenkář a Házenkářka sezony. Hlavní cenu si odnesli Matěj Klíma a Jana Knedlíková. Nej-
většími talenty uplynulého ročníku 2020/21 byli zvoleni Jonáš Patzel a Charlotte Chole-
vová, vybráni byli na základě hlasování zástupců všech klubů nejvyšší soutěže, kapitánů 
všech celků a dalšími házenkářskými experty z řad členů reprezentačních komisí a exeku-
tivy ČSH.

Na komunikačních platformách zároveň fanoušci rozhodovali o dvou největších osobnos-
tech nejvyšších soutěží. V Extralize hlasování rozhodlo o vítězství gólmana pražské Dukly 
Tomáše Petržely a porubské házenkářky Petry Tiché.

S přetrvávající nepříznivou epidemickou situací a zastavením amatérských a mládežnic-
kých soutěží hledali rovněž zástupci ČSH nové tréninkové a vzdělávací možnosti. Český 
svaz házené tak připravil například několik online trenérských seminářů nebo publikoval 
řadu tréninkových videí pro házenkáře různých věkových kategorií pro domácí přípravu.

Reprezentační týmy

Zkraje ledna 2021 kvůli onemocnění Covid-19 uvnitř kádru neodletěla ani přes veške-
rou snahu mužská reprezentace na mistrovství světa v Egyptě. Tým paralyzovala nákaza 

Mužská reprezentace slaví domácí vítězství nad Ukrajinou v náročné kvalifi kační skupině 
o EURO 2022 na Slovensku a v Maďarsku. Foto: Ivo Dudek (Česká házená)



107

H
okejbAl

V mužské kategorii do 19 let bojoval národní tým naopak o návrat do A skupiny evrop-
ských týmů, které nastupují na ME. Češi skončili na EHF Championship hráčů do 19 let třetí 
a na postup mezi elitní skupinu tak nedosáhli. V boji o bronzové medaile porazili národní 
tým Slovenska 27:26. V semifinále předtím těsně nestačili na Bělorusko. Šampionát do 17 
let odehrán nebyl.

Úspěšná byla historicky první účast dorostenecké reprezentace v plážové házené. Tým 
chlapců do 16 let vedený trenérskou dvojicí Pavel Farář a Martin Hrib se zúčastnil YAC EHF 
EURO U16 konaného v červenci 2021 v bulharské Varně. V těžké základní skupině nejprve 
čeští reprezentanti porazili Nizozemsko, následně i přes skvělé výkony těsně nestačili na 
Francii a pozdější vicemistry ze Španělska. Ve skupině o 9. až 15. místo ale čeští plážoví 
házenkáři postupně porazili Rumunsko, Slovinsko, Maďarsko a podruhé také Nizozemce. 
Nakonec obsadili deváté místo, EURO opouštěli s bilancí 5 výher a 2 porážek a rovněž s 2. 
místem za Fair-play. 

Klubové soutěže

Zatímco v roce 2020 byly nejvyšší české soutěže předčasně kvůli koronavirové pandemii 
ukončeny, v roce 2021 měla Extraliga i MOL Liga žen mistra. V mužské nejvyšší soutěži 
ovládla základní část Karviná, která zakončila úvodní fázi ročníku s tříbodovým náskokem 
na Plzeň. V play off se následně role obrátily. Oba celky dokráčely až do posledního kola 
vyřazovací fáze, v němž Západočeši zvítězili 3:2 na zápasy. Třetí místo brala pražská Dukla, 
která přehrála Lovosice jasně 3:0.

Základní část interligové MOL Ligy opanoval Most. Druhé a třetí místo si rozebraly sloven-
ské celky Michalovce a Dunajská Streda. V následném play off, které bylo tradičně rozdě-
leno na českou a slovenskou část, zvítězil mostecký Baník, a to už poosmé v řadě. Druhá 
skončila pražská Slavia, třetí pak Poruba, která přehrála v souboji o třetí příčku Olomouc. 
Anulovány byly naopak v sezoně 2020/21 Český pohár mužů i žen a také ostatní mužské  
i ženské soutěže řízené Českým svazem házené.

V kalendářní sezoně 2020/21 byly přerušeny a posléze předčasně ukončeny také amatér-
ské a mládežnické soutěže. Během nepříznivé pandemické situace v České republice se 
podařilo dohrát jen obě nejvyšší soutěže – Extraligu a MOL Ligu.

Mistři České republiky 2021
Ženy
Házenkářský desetiboj – dívky (mladší žákyně):  nehráno
Starší žačky:  nehráno
Mladší dorostenky:  anulováno
Starší dorostenky:  anulováno
Ženy:  DHK Baník Most
Muži
Házenkářský desetiboj – chlapci (mladší žáci):  nehráno
Starší žáci:  nehráno
Mladší dorostenci:  anulováno
Starší dorostenci:  anulováno
Muži:  Talent Tým Plzeňského kraje
Český pohár
Ženy:  anulováno
Muži: anulováno

106

H
ázená

Českomoravský svaz hokejbalu
Název svazu, zkratka: Českomoravský svaz hokejbalu (ČMSHb)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 603 469 494, internet: www.hokejbal.cz, 
e-mail: hokejbal@hokejbal.cz
Předseda: Martin Komárek, viz sídlo, 
e-mail: komarek@hokejbal.cz 
Generální sekretář: Tomáš Březina, viz sídlo, 
mobil: 603 469 494, e-mail: brezina@hokejbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Street & Ball Hockey Federation (ISBHF), Česká republika, 50 zemí, 
internet: www.isbhf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Zhoršená pandemická situace v souvislosti s šířením nemoci Covid – 19 negativně ovliv-
nila hokejbalové soutěže ročníku 2020/2021. Soutěže byly přerušeny od 11. října 2020 a do 
konce roku se již nerozběhly. Postupné rozvolňování od 12. 4. 2021 umožnilo postupné 
zapojování týmů do tréninkového procesu. V květnu se opět rozeběhly nejvyšší soutěže 
mužů a žen podle zkráceného rozpisu. Extraligu mužů se podařilo zdárně dokončit, díky 
prodloužení sezóny až do července.  

Pro mládežnické týmy připravila Ligová komise stejně jako v minulém roce náhradní 
turnaje – BEKO Pohár juniorů a Markmed Pohár dorostu. Junioři hráli v Ústí nad Labem  
a vítězem turnaje se stali hráči HBC Hostivař. Turnaj dorostenců hostila Světlá nad Sázavou 
a nejlépe se dařilo Ježkům z Heřmanova Městce.

Začátek podzimní části sezóny 2021/2022 byl vzhledem k aktuálně platným vládním opat-

Plzeňský hráč Milan Podpera právě vstřelil gól 
v utkání s Karvinou



109108

H
okejbAl

H
orolezectví

řením omezen v menší míře. Většina utkání se mohla uskutečnit, i když bylo třeba dodržo-
vat pravidla o bezinfekčnosti.

Na rok 2021 byly přesunuty všechny mezinárodní akce plánované na rok 2020. Nejdů-
ležitější akcí mělo být mistrovství světa mužů a žen v Kanadě. Bohužel, vývoj celosvě-
tové pandemie nemoci Covid-19 nebyl příznivý a všechny mezinárodní akce byly opět 
odloženy.

Naše reprezentační týmy se utkaly v přípravných zápasech se Slovenskem. V Litomyšli se 
střetly celky mužů a juniorů U20. Žilina hostila zápasy týmů kategorií U18 a U16 a ve Svita-
vách nastoupily týmy chlapců U14 a juniorek U20.

Mistři České republiky 2021
Muži HC Kert Park Praha
Ženy HBC Prachatice
Junioři anulováno (COVID-19)
Dorost anulováno (COVID-19)
Starší žáci anulováno (COVID-19)
Český pohár anulováno (COVID-19)
Poháry 
BEKO Pohár juniorů HBC Hostivař
Markmed Pohár dorostu Ježci Heřmanův Městec

Kristýna Butašová dobývá slovensko branku v zápase U20 v Litomyšli

Český horolezecký svaz
Název svazu, zkratka: Český horolezecký svaz (ČHS)
Sídlo: Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5
Telefon: 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz
internet: www.horosvaz.cz
Předseda: Ing. Jan Bloudek, jan.bloudek@horosvaz.cz
Generální sekretář: PhDr. Božena Valentová, 
bozena.valentova@horosvaz.cz
Sekretariát: Ivana Trávníková, ivana.travnikova@horosvaz.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
 Union Internationale des Associations d´Alpinisme (UIAA), Monbijoustrasse 61, 
 Postfach, CH-3000 Bern 14, Švýcarsko; http://www.theuiaa.org/. UIAA má 67 řádných 

členů – národních horolezeckých organizací. 
 International Federation of Sport Climbing (IFSC), Centro Arrampicato Torino, Via 

Carlo Matteucci 4, 10143 Torino, Itálie; www.ifsc-climbing.org; členem IFSC je 95 
horolezeckých organizací.
 International Ski-mountaineering Federation (ISMF), Case postale 30
 54, Avenue de Rhodanie, CH 1000 LAUSANNE-3 SUISSE / Švýcarsko; 
 www.ismf-ski.org. V ISMF je sdruženo 38 horolezeckých nebo skialpinistických 
 organizací.
 European Union of Mountaineering Associations (EUMA), sdruženo 24 evropských 

horolezeckých asociací. 

Nejlepší horolezecké a lezecké výkony v roce 2021
V rámci horolezeckých expedic, lezeckých projektů i závodů se podařila řada úctyhod-
ných výkonů.
V tradiční anketě Výstupy roku, ve které jsou hodnoceny nejlepší horolezecké výkony čle-
nů ČeskÉho horolezeckého svazu, byly za rok 2021 nominovány tyto výkony:
Hory nad 6 000 m n. m.
Karolína Grohová – Gašebrum II 8 035 m n. m. Po devíti letech první Češka, která pokořila 
8 000 m n. m. bez použití kyslíku.
Marek Holeček, Radek Groh –  Baruntse 7 162 m n. m.. Prvovýstup “Nebeská Past” s nej-
těžší horskou klasifikací ABO, M6/VI+.
Zdeněk Hák, Jaroslav Bánský – Kangchung Shar 6 063m n. m. Prvovýstup “Ádův nebeský 
traverz” TD+.
Zdeněk Hák, Jakub Kácha – Ama Dablam 6 812 m n. m. Prvovýstup kombinace cest “Ame-
rican Direct” a “Šmíd” TD+/ED-, M4, WI 4.
Hory pod 6 000 m n. m.
Ondřej Mrklovský, Anna Šebestíková – Malé Jorassy. První opakování cesty “Dionýsos” 
7b+, 750m.
František Bulička – Petit Clocher du Portalet. První české opakování cesty “Ave Caesar” 7c, 
200m.
Matěj Svojtka, Ondřej Tůma, Jáchym Srb – Silberhorn. Prvovýstup “Oat Flakes Madness” 
7c+ AF, 270m.
Lukáš Ondrášek, Filip Zaoral – Tofana di Roses. OS tým přelez “Via Paolo VI” 7b+, 600m. 



111110

H
orolezectví

H
orolezectví

Sportovní lezení
Eliška Adamovská – první český ženský OS přelez obtížnosti 8b, “Bitka se Stalaktiti” 8b  
v Ospu.

Markéta Janošová – OS přelez cesty “Aurora Extension” 8a na Kalymnosu.

Adam Ondra – první přelez cesty “Taurus” 9b na Býčí skále; přelez cesty “The Lonely Moun-
tain” 9b a “Erebor” 9b v Arcu.

Vojtěch Trojan – přelez cesty “Pornographie” 9a v Céüse.

Štěpán Volf – přelez cesty “Estado Critico” 9a v Siuraně.

Petr Resch – přelez cesty “Čertík z krabičky” 9a v Českém krasu.

Tradiční lezení
Anna Šebestíková – první ženský přelez cesty “Rajská spára” Xa v Adršpachu.

Lumír Fajkoš – prvopřelez (po vlastním) cesty “Bolted” 10- (8a+) na Perštejnu.

Boulder
Lucie Hrozová – rvní český ženský flash přelez boulderu obtížnosti 8A, “Red Hot Tortilas” 
8A na Sněžníku.

Lucie Hrozová – přelez “Temná Hmota” 8B,  flash přelez “Ribstole” 8A na Sněžníku; přelez 
“Conquistador” 8B ve Sklapsku.

Eliška Adamovská – přelez “Izabela” 8A+ v Babím lomu.

Martin Stráník – prvovýstup “Black Panther” 8C ve Vesci; přelez “Double Backflip” 8C/C+ 
v Bahratalu.

Štěpán Volf – přelez “Silák Panoramix” 8B+ ve Sloupu.

Talent Roku
Josef Šindel (14 let) – přelez cest” Talk is Cheap” 8c v Ospu, “Insomnia” 8c v Harmanci , 
“Raubritter” 8c ve Frankenjuře, “Gezurren Erresuma” 8c ve Valdegovía.

Lukáš Morkoluský (14 let) – přelez cesty “Odd Fellows” 8c ve Frankenjuře.

Tak jako v roce 2021 se v českém sportovním lezení ještě nikdy nedařilo! Z mezinárod-
ních závodů přivezli naši závodníci hned třicet medailí, z nichž pět putovalo ze Světových 
pohárů (SP). Eliška Adamovská se stala první Češkou, která ze Světového poháru, který se 
konal v Brianconu, přivezla zlato. Martin Stráník získal bronz na závodech SP v Brianconu 
a Chamonix. Adamovi Ondrovi přibyly na konto hned dvě zlaté medaile, a to ze SP v boul-
deringu v Salt Lake City a v Meiringenu. Adamova pozornost se však upírala na Letní olym-
pijské hry v Tokiu. Do karet mu ale nehrál olympijský kombinační formát, kdy se násobila 
umístění v jednotlivých disciplínách. Až do posledních okamžiků závodu tak nebylo jasné, 
zda se stane historicky prvním olympijským vítězem, nebo klesne “až” na šestou příčku, 
což se nakonec, bohužel, stalo. 

O zbývajících 25 kovů se postarala mládežnická reprezentace, které s naprostým pře-
hledem dominovala patnáctiletá Bára Bernardová. Ta za sezónu 2021 rozjela svou sbírku 
neuvěřitelnými sedmi zlaty – pěti v jednotlivých závodech Evropského poháru mládeže 
(EPM), celkovým vítězstvím v EPM a zlatem z mistrovství Evropy mládeže (MEM) v lezení na 
obtížnost. V lezení na obtížnost zářila také Markéta Janošová, která na EPM vybojovala zla-
to, stříbro a bronz, v celkovém pořadí EPM se umístila na stříbrné příčce a stala se mistryní 
Evropy v obtížnosti a vicemistryní Evropy v kombinaci. Míša Smetanová si dolezla pro zla-
to na EPM v Imstu a z dalších dvou závodů přidala stříbro a bronz. Dalšími medailisty se 
stali také Nikola Králíková, Marek Jeliga, Arina Jurčenko a Lukáš Mokroluský. 

Speciální lezeckou disciplínou je ledolezení a drytooling, kde nás opět úspěšně reprezen-
tovala Aneta Loužecká, která vybojovala 1. a 3. místo na mezinárodním závodě Ouray Ice 
Festival v Coloradu, 3. místo na mistrovství Ameriky, 3., 4. a dvakrát 5. místo na závodech 
EP.

Mistři České republiky 2021
Lezení na obtížnost 
Muži:   Adam Ondra 
Ženy:   Eliška Adamovská 
Junioři:   Jáchym Cink
Juniorky:  Nikola Králíková
Bouldering 
Muži:   Adam Ondra 
Ženy:   Eliška Adamovská
Junioři:   Marek Jeliga
Juniorky:  Michaela Smetanová
Lezení na rychlost
Muži:   Rishat Khaibullin
Ženy:   Tereza Cibulková
Junioři:   Jan Šimůnek
Juniorky:  Tereza Cibulková
Ledolezení – rychlost 
Muži:   David Kouřil

František Bulička v cestě Ave Caesar
Foto: Standa Mitáč

Adam Ondra v průběhu 
soutěže na olympijských 
hrách v Tokiu
Foto: Petr Chodura



113112

cH
eerleAders

cH
eerleAders

Česká asociace cheerleaders
Název svazu, zkratka: Česká asociace cheerleaders, z. s. (ČACH)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
e-mail: cach@cach.cz, web: www.cach.cz
Prezidentka: Ing. Martina Marešová
Secretary general: Barbora Schejbalová 
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
The International Cheer Union (ICU), P.O. Box 752830 Memphis, Tennessee 38175 – 1210,
USA, e-mail: Info@cheerUnion.org, 116 členských zemí, web: www.cheerunion.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Cheer Union (ECU), 
Falkenfluhweg
12, 3114 Wichtrach, 34 členských zemí, web: www.cheerunion.eu

Česká asociace cheerleaders /ČACH/ byla založena v roce 2001. V roce 2021 asociace oslavila krás-
ných 20 let, během kterých se stala uznávanou národní sportovní autoritou a výlučným předsta-
vitelem cheerleadingu v České republice. ČACH mimo jiné organizuje reprezentační týmy, pořádá 
soutěže včetně mistrovství ČR a mezinárodních soutěží, zastřešuje Českou národní cheer ligu, pořá-
dá vzdělávací akce pro sportovce, zájemce o cheerleading, trenéry i porotce a v neposlední řadě 
vydává podpůrné materiály včetně soutěžních pravidel a realizuje programy na podporu klubů  
a členů ČACH. Historie samotného českého cheerleadingu sahá do minulého století, na přelom let 
1993 a 1994. 

Velkým dnem a milníkem pro sportovní odvětví cheerleading se stal 20. červen 2021, kdy Meziná-
rodní olympijský výbor v Tokiu uznal cheerleading plnohodnotným členem. 

Česká asociace cheerleaders je členem Mezinárodní cheerleadingové unie – International Cheer 
Union, která je řádným členem globální asociace mezinárodních federací GAISF, dále také Evropské 
federace – European Cheer Union a mimo jiné jako jediná již dvakrát pořádala a hostila mistrovství 
Evropy v cheerleadingu, včetně toho historicky prvního roku 2011. 

Cílem činností, které ČACH vyvíjí, je motivovat k pohybové aktivitě a seberealizaci zejména děti  
a mládež prostřednictvím hudby, pohybových a tanečních variací a gymnastických cvičení; rozvíjet 
a podporovat kladný vztah ke sportu, správnému držení těla a pozitivní motivaci k rozvoji fyzické  
i psychické stránky osobnosti dětí a mládeže; dále zajištění všestranné pohybové výchovy dětí  
a mládeže prostřednictvím cheerleadingu, jako dostupné a atraktivní sportovní disciplíny se zámě-
rem prevence zdraví.

ČACH sdružuje kluby a sportovce všech věkových kategorií a široké škály výkonnostních úrovní.  
V roce 2021 bylo členem 27 klubů z 10 krajů ČR a téměř 1 700 členů – 86 % základny patří dětem  
a mládeži do 21 let.

Život nejen sportovní a cheerleadingové komunity, ale i celé společnosti byl v roce 2021 opět velmi 
citelně poznamenán pandemií koronaviru, která soutěže, tréninkové i vzdělávací aktivity „přemís-
tila“ do online prostředí. Mimo to se podařilo realizovat nové, specifické projekty jako „Společně 
to zvládneme“ – projekt iniciovaný a realizovaný Prezidiem ČACH na základě potřeby vzájemné 
fyzické a psychické podpory komunity, sounáležitosti, podpory trenérů v jejich činnosti a snahy  
o udržení dětí a mládeže u sportu zejména v době pandemie. V rámci projektu se uskutečnila celá 
řada workshopů a výzev, sdílely se tipy pro online tréninky a další aktivity se zacílením na rozdílné 
skupiny komunity a jejich potřeby. Druhým novým projektem, bylo pravidelné online „Posezení 

 s trenéry“, jehož cílem bylo sdílení informací. Projekt si našel díky své online formě své místo a bude 
realizován i nadále.  Velkým úspěchem sezony bylo spuštění prvního ročníku programu “Trenér 
licence Cheer B”, akreditovaného komplexního školení II. třídy.  

V době letních prázdnin proběhl pohybový kemp prostěCHEERcamp a příměstský cheerleadingový 
tábor v Praze United Cheer Camp.

I když soutěžní činnost byla velmi omezena z důvodů pandemie Covid-19 a mnohé pravidelné sou-
těže včetně klubových se neuskutečnily, podařilo se uspořádat hned několik sportovních akcí včet-
ně soutěží ve virtuální formě a jedné ve sportovní hale.  

Do vánočního Online Cheer Cupu se hojně zapojili i zahraniční hosté. Na jaře byla uspořádána výzva 
Cheer Run, která vybízela k pohybu sportovců i členů jejich rodin. V termínech původně plánova-
ných soutěží byly uspořádány online fun days na sociálních sítích. Poslední týdny sezony se pan-
demická situace zlepšila, vládní restrikce se částečně uvolnily a díky rychlé reakci Prezidia ČACH se 
podařilo uspořádat soutěž ve sportovní hale s přízviskem Let’s Cheer Again. Tato akce svou atmo-
sférou opět dodala nadšení a motivaci do další sezony nejen sportovcům, ale i trenérům, divákům 
a organizátorům. Na konci roku zasáhla další vlna restrikcí, plánované soutěže Sparkling Cheer Cup 
pořádaný Prezidiem ČACH a Basta Cheer Cup pořádaný klubem Basta Cheerleaders, které se usku-
tečnily, avšak ve virtuální formě.        

Členům národní reprezentace “Team Czech Republic” se i přes tréninková omezení podařilo získat 
skvělá umístění na mezinárodní soutěži ICU World Cheerleading Championships 2021 Virtual. Sou-
těžní sestavy zde hodnotili porotci z celého světa. 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Mistrovství světa (virtuální forma)
5. místo: umístění reprezentačního týmu v divizi Team Cheer Elite Senior (AllGirl)   
6. místo: umístění reprezentačního týmu v divizi Team Cheer Advanced Junior (AllGirl) 



115114

jAcHtIng

jAcHtIng

Český svaz jachtingu
Název svazu, zkratka: Český svaz jachtingu, ČSJ
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
e-mail: sailing@sailing.cz, internet: www.sailing.cz
Prezident: Ing. Radim Vašík, mobil: 608 745 751
Generální sekretář: Dana Dvořáková, mobil: 604 186 733;
e-mail: sailing@sailing.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
World Sailing (WS), 20 Eastbourne Terrace, London, W2 6LG -Great Britain, 144 členů
internet: www.sailing.org
Název evropské federace, její zkratka:
European Sailing Federation, EUROSAF, 42 členů, internet: www.eurosaf.org
 
V roce 2021 jsme se stejně tak jako v předchozím roce potýkali s pandemií Covid-19, 
významně byl poznamenán především začátek roku nejen na mezinárodní, ale také na 
národní úrovni. Protože rok 2021 vyl současně rokem olympijským, byla tak zkompliková-
na především příprava a finální kvalifikace do Tokia. 

I přes velké komplikace způsobené pandemií Covid-19 naši reprezentanti bojovali o účast 
na olympijských hrách v Tokiu. Mimo Karla Lavického, který si svoje místo vybojoval již  
v roce 2019, usilovali dále o účast na hrách Viktor Teplý v LT ILCA7, Ondřej Teplý v LT Finn 
a posádka Dominika Vaďurová a Sára Tkadlecová v LT 49erFX. Viktor měl, bohužel, velkou 
smůlu, když ani jemu se nákaza koronavirem nevyhnula, a to navíc přímo v termínu své-
ho posledního kvalifikačního závodu, jehož se proto nemohl zúčastnit a na LOH se tak 
nenominoval. Ondřej za český jachting bojoval jako lev, ale měl před sebou nelehký úkol 

–porazit na svém kvalifikačním závodě všechny nekvalifikované evropské soupeře. Ačko-
liv zajel velice solidní výsledek, nepodařilo se mu to, protože jeden z jeho konkurentů celé 
ME Finn vyhrál a Ondřej se tak na LOH nenominoval. Dominika se Sárou v kvalifikačním 
závodě 49erFX předváděly skvělé výkony, ale na soupeřky to nestačilo.

Olympijského závodu se ve třídě RS:X zúčastnil Karel Lavický a vybojoval zde 22. místo.

Mezi výrazné mezinárodní úspěchy roku 2021 se řadí výsledky mladých windsurferů, dále 
vynikající výsledky Alessie Palanti ve třídě ILCA 6 a tradičně úspěchy v lodní třídě Torná-
do.

Mistři České republiky 2021
Tornádo Michaela Pavlišová / Marek Pavliš  Yacht Club Kovářov
Pirát Josef Sivý / Dalibor Sivý JO Slavoj Hluboká nad Vltavou
Star Michael Maier / Jakub Václavík  JK Mách. Jezera St. Spl. / JK Česká Lípa
Cadet	 Tereza Dítětová / 
 Anna Marie Dítětová  TJ Neratovice 

 Jeremiáš Přikryl  Lodní Sporty Kroměříž
ILCA	6 Jakub Halouzka Moravský Yacht Klub
Fireball Jiří Čechura / Jan Will  TJ Lokomotiva Plzeň
Námořní	jachty Kapitán: Kulík Martin YC RODOP
Flying	Dutchman Jiří Hrubý / Roman Houdek  YC SK Štětí / YC LS BRNO 
29er Tibor Nevelöš / Adam Nevelöš Yacht Club SK Štětí
ILCA	4 Michal Rais  YachtClub SK Štětí
RAC Karel Lavický  YC DIM Bezdrev
FUN David Drda  TJ Delfín Jablonec
RS	700 Milan Hájek TJ Lokomotiva Plzeň, JO
RS	Vareo Jan Daněk  YC LS BRNO

Alessia Palanti (ILCA 6) obsadila 3. místo na ME juniorů

Juniorská mistryně Evropy Nela Sadílková (Techno 293)



117116

jAcHtIng

jezdectví

RS	Feva Eliška Richterová / Jan Richter YC Pardubice
Techno	293	Ž Kristýna Chalupníková  TJ Rapid Brno
Vaurien Tomáš Karas / Dominik Ostrý Jachtklub Brno

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Mistrovství světa 
RS 500 1. místo Jakub Dobrý / Tereza Dobrá
Tornado 2. místo Marek Pavliš / Michaela Pavlišová
RAC M 3. místo Radim Kamenský
Mistrovství světa juniorů
Techno 293 – Youth Sailing  2. místo Kristýna Chalupníková
Techno 293 – U17 Ž 1. místo Nela Sadílková
Techno 293 – U17 Ž 2. místo Kristýna Chalupníková
ILCA 6 5. místo Alessia Palanti
Mistrovství Evropy
Tornado 1. místo Marek Pavliš / Michaela Pavlišová
RAC M 5. místo Radim Kamenský
Mistrovství Evropy juniorů
ILCA 6 (U19) 1. místo Alessia Palanti
ILCA 6 (U21) 3. místo Alessia Palanti
Techno 293 – U17 Ž 1. místo Kristýna Chalupníková
MEJ iQFoil (U19) Ž 3. místo Kateřina Altmannová

Česká jezdecká federace
Název svazu, zkratka: Česká jezdecká federace (ČJF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha – 6 Strahov
email: info@cjf.cz
Webové stránky: www.cjf.cz
Předseda: Ing. Olga Plachá (do 27. 11. 2021),  
Radek Rouč (od 28. 11. 2021)
Generální sekretář: Jiří Strejček (do 20. 7. 2021), 
Ing. Petr Kuklík (od 21. 7. 2021)
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Fédération Equestre International, FEI; 
HM King Hussein I Building, Chemin de la Joliette 8, 1006 Lausanne, Switzerland
137 zemí; webové stránky: www.fei.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Equestrian Federation, EEF; 
Av. Houba de Strooper 156, 1020 Brussels, Belgium

Česká jezdecká federace (ČJF) je organizací zastřešující jezdecký sport v České republice, 
a to v disciplínách skoky (parkurové skákání), drezura, všestrannost, spřežení, voltiž, rei-
ning, vytrvalost, soutěže pro pony a parajezdectví. ČJF je členem Mezinárodní jezdecké 
federace (FEI) již od roku 1927, dále Evropské jezdecké federace (EEF) od roku 2010, která 
je výrazně mladší organizací než dříve uvedená FEI, a samozřejmě také České unie sportu 
a Českého olympijského výboru.

V roce 2021 sdružovala přibližně 18 311 členů v 1 621 jezdeckých klubech a eviduje zhru-
ba 8 493 sportovních koní. ČJF zodpovídá zejména za organizaci jezdeckých národních  
a mezinárodních soutěží na území České republiky, distribuci finančních zdrojů, registraci 
jezdců, funkcionářů a koní, vytváření právního rámce jezdeckého sportu, kooperaci s FEI 
a EEF a komunikaci s ostatními národními federacemi.

Jezdecký sport je sport velmi specifický tím, že spojuje výkonnost dvou jedinců – jezdce  
a koně. Bez jejich vzájemné spolupráce, důvěry i přátelství není možné dosáhnout úspě-
chu a splnění vysokých sportovních nároků a cílů, které jsou na jezdce i koně kladeny.

Rok 2021 byl stále poznamenán celosvětovou pandemii Covid–19, a tím pádem došlo  
k posunutí celé sportovní sezóny včetně mistrovství ČR ve všech disciplínách a, bohužel, 
také ke konání některých významných mezinárodních akcí bez diváků. V našem sportu 
pak také došlo k šíření nákazy EHV-1 u koní a v důsledku toho bylo také zrušeno několik 
mezinárodních akcí.

Přes všechny překážky české jezdectví však zaznamenalo v roce 2021 několik historických 
milníků a významných umístění. V historii jezdeckého sportu se tak bezesporu jednalo 
o nejúspěšnější sezonu. Z mnoha dílčích úspěchů je nutné zmínit alespoň několik násle-
dujících. V Poháru národů zvítězil český reprezentační tým A poprvé v historii na domácí 
půdě, a to v Praze při CSIO3 CET Prague Cup. V seriálu EEF FEI Longines Cup v průběhu 
sezony závodili jezdci z A i B kádru a podařilo se jim obsadit 3. místo v italské Gorla Minore, 
což znamenalo postup do semifinále v Budapešti. Tam se tým umístil na 5. místě, které 
českým jezdcům otevřelo cestu do samotného finále při CSIO4 ve Varšavě, kde čeští jezdci 
bojovali v silné konkurenci o první místo. Nakonec to bylo místo druhé, ale i to znamenalo 
pro Českou republiku postup do Divize 1 pro sezonu 2022. Kristýna Chalupníková obsadila druhé místo na MS juniorů (Youth Sailing World – Techno 293)



119118

jezdectví

jezdectví

Jednoznačně největším počinem pro skokový sport byla účast kompletního českého 
týmu na olympijských hrách v Tokiu, kam se čeští jezdci kvalifikovali po 84 letech. Všichni 
jezdci skvěle reprezentovali Českou republiku a v kategorii jednotlivců se nejlépe vedlo 
Alešovi Opatrnému, jenž dokončil na 31 místě, přičemž do finále postupovalo nejlepších 
30 jezdců. V týmové soutěži všichni jezdci velmi náročný parkur dokončili. 

Jen několik málo týdnů po olympijských hrách se konalo v německém Riesenbecku mis-
trovství Evropy. Tam se podařilo Ondřejovi Zvárovi s hřebcem Cento Lano poprvé v seni-
orské kategorii probojovat až do finále pro nejlepších 25 jezdců. 

Mnoho úspěchů zaznamenal skokový sport i v řadách dětí, juniorů a mladých jezdců. Je 
nutné alespoň zmínit skvělou bronzovou medaili z mistrovství Evropy v Portugalsku, kte-
rou vybojovala Anna Marie Vítek v kategorii dětí a Anna Helebrantová dokončila na 15. 
místě ve finále juniorů. 

V roce 2021 se nám také podařilo v disciplíně drezura mít světovou jedničku v kategorii 
dětí – Johanu Vašáryovou. Pěkných úspěchů také dosahovali naši reprezentanti v disciplí-
ně spřežení na mezinárodních závodech i na ME. 

Rok 2021 byl také rokem, kdy se konala celostátní Konference ČJF, kde bylo zvoleno nové 
vedení í federace. Mimo jiné také proběhla výměna na pozici generálního sekretáře.

Mistři České republiky 2021
Skoky
Děti  Kateřina Benešová – Grace Federica
Junioři mladší  Karolína Dvoranová - Chakito
Junioři starší  Anna Marie Vítek – Chacco’s Amke
Jezdci U25  Denisa Vegrichtová – Irocca Van De Postbaan

Ženy  Lucie Strnadlová - Calox
Senioři  Jan Štětina – Fantastico - S
Družstva děti  Středočeská oblast – Kristýna Gutová, Albert Písařík,
 Rozálie Sovová, Barbora Šafratová
Družstva junioři Praha – Kristina Vítek, Anna Marie Vítek, Viktor 
 Skutecký, Karolína Dvořáková
Družstva  Severočeská oblast – Petr Netušil, Veronika Vacková,
  Daniel Pospěch, Markéta Škodová
Drezura
Děti  Veronika Sedláčková – Givesta M.H.
Junioři mladší  Johana Vašáryová – Firestone 1
Junioři starší  Eliška Šteflová – Falcao 1
Jezdci U25  Aneta Havlíčková - Fieneke
Senioři  malá runda – Michal Knoflíček – Dublin 1
Senioři  velká runda – Mgr. Hana Vašáryová - Filipa
Družstva  Středočeská oblast – Johana Vašáryová, Mgr. Hana 
 Vašáryová, Darina Rosůlková, Aneta Kölblová
Paradrezura
Grade I. – III. Vladimír Votřel – Lilie 1
Nezařazení  Kristýna Rudolfová – Orso Grigio/Baxter 1
Všestrannost
Děti  Kristýna Přikrylová - Lowen
Junioři mladší  Nela Havelková – Ladaron 1
Junioři starší  Viktor Regnard - Eltio
Jezdci U25  Eliška Orctová - Kirea
Senioři  Jaroslav Abík - Madock
Družstva  Východočeská oblast – Barbora Poláková, Miriam 
 Záveská, Gabriela Adamcová, Diana Dittrichová
Spřežení
Dvojspřeží pony  Erik Zuvač – Star Wars 1, Oliver 15
Jednospřeží  MVDr. Markéta Sedlinská – Conversano XIII - 14
Dvojspřeží  Jaroslav Juráň – Pretoria Elliot, Pretoria Elric
Čtyřspřeží  Kateřina Sklenská - Generale Semora L-23, Siglavi 
 P.Elastica X-5, Greta 1, Sacramoso Elastica XII-24, Leoš
Voltiž 
Senior ženy + muži  Kateřina Reslerová - White Magic (lonžér Bohdan Resler)
Junior A ženy + muži  Tereza Czyžová - Aladin 5 (lonžér Ondřej Svoboda)
Junior B  ženy + muži  Elisabeth Reslerová - Eduardo D (lonžér Bohdan Resler)
Junior skupina TJ Frenštát Junior - Aladin 5 (lonžér Ondřej Svoboda)
Junior dvojice  Barbora Trávníčková, Adéla Kotolová - Dajana 
 (lonžér MVDr. Petra Cinerová)
Družstva jednotlivců  Frenštát - Barbora Kyselá, Tereza Czyžová, Vanessa 
 Mazochová, Barbora Obluková
Paravoltiž
MP1  Zuzana Filoušová - Besina
MP2  Anna Rotscheinová - Besina
LPP  Hana Šimečková - Valiska
LPT  Barbora Mikesková - Kenya
TP1  Barbora Ševčíková - Call Me Grand

Aleš Opatrný na koni Forewer při startu  
na olympijských hrách v Tokiu

Foto: Tomáš Holcbecher



121120

jezdectví

jógATP2  Pavla Tetaurová - Call Me Grand
ZO  Markéta Horníková - Kenya
Dvojice SP  Barbora Ševčíková, Vanesa Folwarczná - Landras
Skupina SP  TJJ Lucky Drásov
Reining
Mládež  Thea Karasová – Plain For Big Guns
Junior  Marian Štihel - SK Cocoa Whiz
Senior  Jonáš Bujnoch - LV Barny Remedys
Amatér  Martina Lissová - BR Sparky Hollywood
Vytrvalost
Junioři a mladí jezdci  Kristýna Sittová – Fairy Diamond
Senioři  MUDr. Markéta Terberová – Willy Wonka 1
Pony
MČR v jízdě na pony do 135 cm
Skoky
8 - 10 let, pony do 135 cm  Ema Abíková – Jopje D K
11 – 13 let, pony do 135 cm Václav Humplík – Merlin 31
11 – 13 let, pony B Zuzana Ciompová – Don Piro
14 – 16 let  Kateřina Bubáková – Ida Florima
Družstva, pony do 135 cm  Středočeská oblast – Jasmína Vašáryová, Marie 
 Maláková, Sofie Šafratová, Kateřina Karásková
Družstva, pony B  Severomoravská oblast – Václav Humplík, Anna 
 Humplíková, Valentýna Holušová, Viktorie Špuková
Drezura
8 – 10 let, pony B  Jasmína Vašáryová - Goldenbay Happy Morning
11 – 13 let, pony do 135 cm  Vanesa Hájková - Abbé
11 – 13 let, pony B  Barbora Krejčířová - Altrido Olets Koss
14 – 16 let  Alice Hubáčková - Prince
Masters, 11 – 16 let  Anna Procházková – Nice Guy
Družstva – Praha  Zuzana Hradilová, Anna Procházková, Tereza Alžběta
 Rockwell, Emily Kullack
Všestrannost
Jezdci 10 – 13 let  Marek Pokorný - Griffin the Braveheart
Jezdci 13 – 16 let  Adéla Dětková – Šejna

Český svaz jógy
Název svazu, zkratka: Český svaz jógy, z.s. (ČSJ) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 
Předseda: Ing. Jan Knaisl, Hviezdoslavova 502, 149 00 Praha 4, 
tel.: 272 917 375, mobil: 606 438 756 
e-mail: joga.cz@seznam.cz, web: www.czech-yoga.org 
Generální sekretář: Karel Žižka, Sokolovská 39, 
186 00 Praha 8, tel.: 235 515 244, mobil: 777 232 161, 
e-mail: kazizk@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Yoga Federation, www.internationalyogafederation.net, 300 členů
International Yoga Olympic Committee, www.yogaolympic.org, 210 členů

Český svaz jógy měl v roce 2021 naplánovány aktivity, z nichž některé musely být kvůli 
pandemii Covid-19 omezené, případně se nakonec nemohly realizovat vůbec.
Důležitou část činnosti svazu tvoří pořádání vzdělávacích kurzů a školení pro instruktory 
jógy a pro zájemce o jógu z řad nejširší veřejnosti. Jedná se jak o akreditované kurzy pro 
začínající cvičitele s cílem získat titul Instruktor jógy, tak o doškolovací studium se zamě-
řením na jógovou terapii. Přes veškerá vládní nařízení nakonec všechny tyto kurzy řádně 
– i když částečně opožděně – proběhly. Účast na nich však byla pandemií poznamenána, 
protože zájemců o kurzy ubylo. Certifikát instruktora jógy tak získalo jen dalších šest stu-
dentů, doškolovací kurz sedm studentů a několik dalších oba kurzy z důvodu Covid-19 
ještě dokončuje. 



Naplánovány byly i propagační aktivity pro širokou veřejnost včetně tradičního Dne 
s jógou v Ostravě. Tato každoroční akce se uskutečnila s velkým úspěchem, byť z důvo-
du dodržení pravidel musel být omezen počet účastníků. Konala se také velká víkendová 
akce s jógou pod vedením doc. Timčáka na Morávce a také probíhalo letní cvičení jógy 
v Praze ve spolupráci s FTVS UK. 
Základní činností svazu je podpora pravidelného cvičení jógy v oddílech a klubech. Cvi-
čitelé v nich kladou důraz na celkovou zdravotní prevenci, psychickou pohodu cvičenců 
a zlepšování jejich kondice. Během roku 2021 v návaznosti na protiepidemická opatření 
vlády však pravidelná cvičení jógy zaměřená na harmonický rozvoj osobnosti zkraje roku 
nesměla probíhat, konala se pouze v omezené míře v online prostředí. Teprve od září 2021 
se u části oddílů znovu rozběhla. Bohužel, část oddílů byla nucena svou činnost ukončit, 
protože cvičitelé – zejména v menších městech – nebyli schopni oddíl udržet. O cvičení 
jógy sice byl zájem, ale ne všechny oddíly mohly přejít na online lekce. Část cvičenců se 
pak již po pauze k józe nevrátila. 
Vedle pravidelného cvičení pořádají některé oddíly pro své členy i další akce, například 
víkendy s turistikou, poznávací, léčebné či vzdělávací aktivity, které v mnoha případech 
nemohly být v roce 2021 kvůli epidemické situaci uspořádány. 
K významným událostem se řadila každoročně oslava Mezinárodního dne jógy vyhláše-
ného Organizací spojených národů, jejíž zástupci odstartovali tradici, v níž nemá jít jen  
o cvičení jógy, ale především o vzájemné porozumění mezi národy. 

123122

jógA

judoČeský svaz juda
Název svazu, zkratka: Český svaz juda (ČSJu)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov
Telefon: 233 355 280, Fax: 257 214 265, e-mail: sejudo@cstv.cz
internet: www.czechjudo.cz
Předseda: Mgr. Jiří Dolejš, tel: 233 355 280, fax: 257 214 265,
e-mail: jiri.dolejs@seznam.cz
Generální sekretář: ing. Pavel Volek, tel: 233 355 280,
fax: 257 214 265 e-mail: sejudo@cstv.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Judo Federation, (IJF), sídlo: Maďarsko, 198 zemí internet: www.ijf.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Judo Federation (EJU), sídlo: Rakousko, 50 zemí internet: www.eju.net
 
Rok 2021 se řadí mezi nejúspěšnější v historii Českého svazu juda, a to především díky 
Lukáši Krpálkovi, který se svým vítězstvím v těžké váze na olympijských hrách v Tokiu 
zařadil mezi legendy tohoto sportu. Podařilo se mu totiž jako prvnímu sportovci v historii 
juda zvítězit na olympiádě v obou nejtěžších hmotnostních kategoriích – ke zlatu z roku 
2016 v Rio de Janeiru v polotěžké váze přidal v kolébce juda v Japonsku i titul z nejcennější 
královské kategorie. 
Na olympijském turnaji se představil ještě David Klammert, který ale prohrál svůj úvodní 
souboj. Smůlu měl David Pulkrábek, jenž i vlivem post covidového syndromu na konci 
kvalifikace na hry do Tokia nakonec o jedno místo nepostoupil. 
Na mistrovstvím Evropy v Lisabonu získal 
Lukáš Krpálek bronz a ke svým úspěchům 
přidal i bronz na turnaji Grand Slam v Turecku 
a vítězství na European Open v Praze. Po 
zásluze tak byl na konci roku 2021 vyhlášen 
potřetí Nejlepším sportovcem roku.
Další naši závodníci přidali hodnotná 
umístění na turnajích IJF Tour R. Zachová 
 (-63 kg) a D. Klammert (-90 kg) bronz na 
Grand Prix, David Pulkrábek (-60 kg) a R. Za-
chová (-63 kg) 5. místa na turnajích Grand 
Slam. Z turnajů European Open přivezli 
stříbrné medaile V. Zemanová (-57 kg),  
A. Dvořáček (-60 kg), J. Ječmínek (-73 kg)  
a J. Petr (-90 kg), bronz přidali A. Matějčková 
(-78 kg), A. Kopecký a J. Musil (oba -81 kg). 
Po nepopulárních 5. místech na junior-
ském mistrovství světa z posledních let se 
Danielu Pochopovi (-81 kg) podařilo vybo-
jovat bronzovou medaili. Adam Kopecký 
získal bronz na juniorském evropském 
šampionátu. Naši junioři vybojovali na 
juniorských evropských pohárech jedno 

Den s jógou v Ostravě



125124

judo

k
AnoIstIkA

vítězství a čtyři třetí místa. Co je ale velmi povzbudivé, jsou jejich umístění na soutěžích 
mužů a žen.

V dorosteneckém kategorii se dařilo především Anně Skalské (-63 kg) a Tomáši Raškovi 
(+ 90 kg), kteří přivezli bronzové medaile z ME a přidali ještě dvě druhá a dvě třetí místa na 
turnajích Evropského poháru. 

V roce 2021 uspořádal Český svaz juda v České republice několik významných turnajů  
a dalších akcí a Evropskou unií juda mu bylo přiděleno i pořadatelství mistrovství Evropy 
juniorů v roce 2022.

Mistři České republiky 2021
Muži
60 kg  RÝPAR Radek        
66 kg  WALDSBERGER Tomáš        
73 kg  BYDŽOVSKÝ Adam        
81 kg  MUSIL Jaromír        
90 kg  PETR Jiří
100 kg  KLAMMERT David        
+100 kg HORÁK Michal        
Ženy
52 kg   HORÁKOVÁ Veronika
57 kg   CHYTRÁ Lucie
63 kg   SKALSKÁ Anna
70 kg   ZACHOVÁ Renata
78 kg  ŠVECOVÁ Julie        
+78 kg  MATĚJČKOVÁ Alice   

Právě se rodí finálová výhra  
nad Gruzíncem Tušišvilim
Foto: IJF

Český svaz kanoistů
Název svazu, zkratka: Český svaz kanoistů, z. s. (ČSK)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 
Telefon i fax sekce rychlostní kanoistiky 
a sekce vodní turistiky: 242 429 252, 
e-mail: canoe@cuscz.cz, internet: www.kanoe.cz, 
telefon i fax sekce kanoistiky na divokých vodách: 
242 429 245, 242 429 254 
Předseda: Mgr. Jan Boháč (ČSK + sekce rychlostní kanoistiky)
                      Ing. Stanislav Ježek (sekce kanoistiky na divokých vodách) 
                      Ing. Jiří Hodic (sekce vodní turistiky) 
Generální sekretáři: 
Jakub Adam (sekce rychlostí kanoistiky) viz sídlo svazu, e-mail: adam@cuscz.cz
Mgr. Ivo Eichler (sekce kanoistiky na divokých vodách) viz sídlo svazu, 
e-mail: eichler@czechcanoe.cz
Marie Pavelková (sekce vodní turistiky), e-mail: pavelkova@cuscz.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Canoe Federation (ICF), Maison du Sport International, 
Avenue de Rhodanie 54, C2 1007 Lausanne, Švýcarsko, 164 zemí, 
internet: http://www.canoeicf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Canoe Association (ECA), HR 10000 Záhřeb, Dalmatinska 12, Chorvatsko 
43 zemí. Internet: http://www.canoe-europe.org/

ČSK je na území České republiky jediným uznávaným představitelem kanoistických spor-
tovních odvětví spadající do působnosti Mezinárodní kanoistické federace (International 
Canoe Federation – I.C.F.) a tato sportovní odvětví a aktivitu zastupuje i na mezinárodní 
úrovni jako člen mezinárodní kanoistické federace. ČSK je složen z odborných sekcí usta-
vených dle jednotlivých odvětví kanoistiky. Sekce jsou základní organizační články ČSK 
bez právní osobnosti.

Rychlostní	kanoistika
Senioři 
Čeští seniorští reprezentanti startovali v roce 2021 na sedmi mezinárodních podnicích na 
krátkých tratích. Po roce 2020, kdy bylo kvůli covidu zrušeno téměř vše, byla letos uspořá-
dána kompletní sestava mezinárodních mistrovských soutěží a navíc odložené olympijské 
hry. Účastnili jsme se EOHQ + SP Szeged (10. – 16. 5.), OHQ + SP Barnaul (19. – 23. 5), ME 
Poznaň (10. – 13. 6.), MEU23 Poznaň (24. – 27. 6.), OH Tokio (3. – 8. 8.), MSU23 Montemor (3. 
– 6. 9.) a MS Kodaň (16. – 19. 9.). V následujících odstavcích najdete pouze některé hlav-
ní informace o těchto nejvýznamnějších světových soutěžích. Aktéři a jejich úspěchy by 
si jistě zasloužili obsáhlejší popis. Mnoho informací lze najít na www.kanoe.cz a příběhy 
našich hvězd lze pravidelně sledovat také v médiích.

Evropská olympijská dokvalifikace v Szegedu byla podle očekávání nadmíru obtížnou. 
Obsadili jsme všechny disciplíny, ve kterých se ještě teoreticky dala vyjet místa na OH. 
Vzhledem ke konkurenci nedošlo podle předpokladů k senzaci a výpravu na OH se nám, 
bohužel, rozšířit nepodařilo – ve všech disciplínách chybělo hodně.

První závod Světového poháru v Szegedu připravil tvrdou konkurenci, přestože některé 



127126

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA

státy chyběly nebo kvůli národním kvalifikacím nebyly zcela ve formě. Naopak někteří 
jako například Němci nebo Češi v Szegedu řešili národní kvalifikace na OH, takže předvá-
děli ty nejlepší výkony. Vyslali jsme velmi početnou a silnou výpravu. Všechny naše top 
posádky pro OH – K1 Josef Dostál, K2 Josef Dostál, Radek Šlouf, C1 Martin Fuksa a C2 
Martin Fuksa, Petr Fuksa – potvrdily top výkonnost, což jim definitivně zajistilo nominaci 
a dodalo klidu pro další přípravu na Tokio. 

Počet našich finálových umístění dalších závodníků byl nečekaně vysoký, což bylo po loň-
ské „zrušené“ sezóně vynikajícím povzbuzením a motivací pro řadu reprezentantů, pře-
devším mladších.

Na poslední možné dokvalifikaci na OH a druhém závodě Světového poháru v sibiřském 
Barnaulu startovali tři naši reprezentanti – Anežka Paloudová, Denisa Řáhová a Jakub 
Zavřel. K vyjetí míst na OH chybělo, bohužel, opět hodně, nicméně jako náplast si ze SP  
v Barnaulu všichni tři naši účastníci přivezli medaili v neolympijských disciplínách. 

Na mistrovství Evropy v Poznani nás reprezentovalo 18 závodníků, z toho 5 žen. Původ-
ně se mělo konat ME v Duisburgu, po jeho zrušení kvůli covidu se přihlásila Poznaň jako 
náhradní pořadatel. Josef Dostál a Radek Šlouf se ME neúčastnili kvůli přípravě na OH. 
Skupina Jana Andrlíka se ME neúčastnila především z důvodu maturit. Nestartovala také 
Denisa Řáhová. Martin Fuksa více než naplnil očekávání a ziskem dvou titulů potvrdil špič-
kovou a dlouhodobě stabilní výkonnost. Obě jeho vítězné jízdy byly úžasné, především 
na olympijském kilometru v olympijské sezóně. Výborné výkony předvedli především 
také kajakáři na K1, K2, K4 500. Donedávna sjezdařka Anežka Paloudová potvrdila progres 
mezi kajakářkami, přestože evropská špička byla pořád ještě dost vzdálená. Sympatické 
výkony předvedla Jana Zetek ve všech třech disciplínách. Ve většině disciplín se nám daři-
lo lépe, než se dalo očekávat. Na K4 500 a především na K2 500 bylo k medaili opravdu 
blízko, takže lesk výsledků na ME mohl být ještě větší. 

Na mistrovství Evropy do 23 let v Poznani startovalo 18 reprezentantů. Potvrdila se naše 

síla v kategorii do 23 let, především mužské části reprezentace. Čtyři medaile a čtyři čtvrtá 
místa jsou toho důkazem. Medaile vybojovali Petr Fuksa, Tomáš Sobíšek, Jakub Brabec  
a Anežka Paloudová.

Vrcholem sezóny pro všechny byly bezpochyby odložené olympijské hry v Tokiu. Vzhle-
dem k nesmírně tvrdým kvalifikačním kritériím nás reprezentovali čtyři sportovci. Všichni 
dělali pro přípravu na OH maximum – reprezentanti, trenéři, realizační týmy, svaz, Dukla, 
ČOV. Přes velké komplikace s omezeními kvůli covidu se díky kooperaci všech příprava 
zdařila podle plánů a představ.

Tým absolvoval třítýdenní závěrečné aklimatizační soustředění v Susaki na ostrově Šiko-
ku. Dlouhá aklimatizace byla důležitá jak vzhledem k časovému posunu, tak kvůli adap-
taci na vysoké teploty a vlhkost. O reprezentanty se v klidu venkova staralo pět trenérů 
a tři maséři/fyzioterapeuti. Nepostradatelnou pro tým byla Eliška Vondrová z Loun, která 
vařila a přitom byla dokonalou překladatelkou japonštiny. I přes náročnost kempu, jeho 
dlouhé trvání a pobyt v covidové bublině panovala v týmu pohodová a přátelská atmo-
sféra. Do Tokia jsme se přesunuli letecky až těsně před soutěžemi. Téměř měsíční zpoždě-
ní lodí, které byly dopravovány po moři už od května, bylo vyřešeno promptní náhradní 
leteckou dopravou. 

Zisk medaile na OH v Tokiu je obrovským úspěchem, nicméně oprávněné ambice byly 
větší a je pochopitelné, že Josef Dostál (5.) i Martin Fuksa (5.) vzhledem k jejich výkonnosti 
byli zklamaní, že individuální cenný kov nezískali. Vliv větru na průběh olympijských sou-
těží byl opravdu výrazný. Konkurence byla rekordně silná, navíc poprvé mohly startovat  
i druhé lodě za jeden stát. Na K1 1000m obsadili Maďaři první dvě příčky a předvedli úžas-
né výkony. Na C1 1000m se v Tokiu zřejmě sešla nejsilnější konkurence všech dob.

Bronzový deblkajak Josef Dostál, Radek Šlouf potvrdil roli „černých koňů“ na medaili. Borci 
předvedli na krajní dráze bezchybný výkon nesvázaný taktikou ovlivněnou konkurenční-
mi posádkami. Senzační medaile s malým odstupem na první dvě lodě byla nejkrásnějším 
momentem naší účasti na OH a náplastí na zklamání z K1. 

Petr Fuksa a Martin Fuksa na C2 1000m obsadili 10. místo. Přestože jde o výsledek spíše 
za očekáváním, výkonnostně nezklamali, o účast ve finále nadějně bojovali až do kon-
ce semifinálového závodu. Ve finále B podlehli pouze Rusům, kteří nejeli semifinále, do 
něhož nepostoupili, a byli tedy svěží. 

Petr Fuksa na C1 1000m byl klasifikován jako dvacátý. Předváděl sympatické výkony  
a starty na OH pro něj byly vynikající zkušeností.

Mistrovství světa závodníků do 23 let v Portugalsku se účastnilo 18 našich reprezentantů. 
Dvě bronzové medaile vybojoval Petr Fuksa na C1, stříbro a bronz získala deblkanoe Jiří 
Minařík, Jiří Zalubil. Stříbro z kilometru si odvezla Anežka Paloudová. Také další finálová 
umístění potvrzovala sílu našeho týmu do 23 let. Skvělých pět medailí je výborným přísli-
bem pro budoucnost dospělé reprezentace.

Mistrovství světa v Kodani se uskutečnilo v druhé polovině září, šest týdnů po OH. Většina 
účastníků OH se MS neúčastnila kvůli délce sezóny či covidové pandemii. Pro závodníky, 
kterým se tvrdou kvalifikací na OH nepodařilo proklouznout, bylo MS vrcholem sezóny a 
příležitostí, jak prokázat výkonnost. Martin Fuksa ke dvěma zlatým z ME přidal ještě dvě 
stříbra z MS. Velkým povzbuzením kajakářů byl bronz čtyřkajaku Jakub Špicar, Daniel 
Havel, Jan Vorel a Radek Šlouf na 500m. Působnost Jana Štěrby, který má složení a přípra-
vu čtyřkajaku na starosti, začala velmi slibně. Senzační byly finálové účasti žen v olympij-
ských disciplínách. Anežka Paloudová se probojovala do finále A na K1 500m, stejně jako Jiří Prskavec se právě stal olympijským vítězem!



129128

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA

K4 ženy 500m, Čtvrtou příčku vybojoval Filip Dvořák na C1 5000 m a Anežka Paloudová 
na K1 1000 m. Velmi vyrovnaný finálový souboj předvedla nadějná deblkanoe Jiří Minařík, 
Jiří Zalubil na nové olympijské trati C2 500 m. Pro řadu závodníků bylo MS velkým povzbu-
zením do další přípravy. 

Junioři
Česká juniorská reprezentace startovala v letošním roce na třech mezinárodních závo-
dech na krátkých tratích.  Družstvo se zúčastnilo MEJ v Poznani (24. 6. – 27. 6.), MSJ v Mon-
temoru (3. 9. – 6. 9.) a široký tým startoval na OH nadějích v Račicích (11. 9. – 13. 9.). Výběr 
reprezentantů na jednotlivé mezinárodní soutěže probíhal na základě předem stanove-
ných nominačních kritérií, která dávala již tradičně velké pravomoci nestrannému repre-
zentačnímu trenérovi. 

Na mistrovství Evropy juniorů v Poznani jsme obsadili všechny disciplíny, startovalo 21 
našich závodníků. V programu MEJ je v posledních letech bohužel celkově méně disciplín, 
také proto je počet účastníků menší a konkurence je především v chlapeckých disciplí-
nách velmi zahuštěna. Pohlavní vyváženost disciplín je nyní nastolena i na všech junior-
ských soutěžích. Po mnoha letech jsme se dočkali výrazně horších výsledků RDJ, než jsme 
si zvykli. Podle předpokladu se slabší ročník 2003 do evropské špičky neprosadil. Jedinou, 
zato senzační bronzovou medaili získal na 1000m sparťanský deblkajak Lukáš Hrábek (16 
let), Václav Termer (18 let). Do finále se dále probojovali už jen Václav Termer na K1 500 
(SPA), Petr Tettinger na C1 200 (NYM) a patnáctiletá Denisa Janáčová na C1 200m (PRV). 
Řada posádek skončila blízko za postupem do finále. Především sedmnáctiletí a mladší 
reprezentanti na MEJ ukázali, že když se budou chtít kanoistice naplno věnovat, mohou 
pomýšlet vysoko. 

Na mistrovství světa juniorů do portugalského Montemoru nominoval reprezentační tre-
nér i přes slabší výsledky na červnovém MEJ sedmnáct juniorů. Tým měl před světovou 
konkurencí po výsledcích na MEJ velký respekt a nižší očekávání, což je pro závodníky 
vždy dobrá výchozí pozice pro překvapivě dobré výsledky. Pátou příčku obsadil deblkajak 
Eduard Lošťák, Jiří Humhal (oba USK) na K2 500m, stejně jako bronzoví z MEJ Lukáš Hrá-
bek, Václav Termer (oba SPA) na K2 1000m. Pátá dojela také Karolína Málková (ZAM) na 
K1 1000m. Osmí skončili Vojtěch Neradil (PRV) a Adam Rudolf (SEZ) na C2 1000 m. Několik 
posádek se jen těsně neprobojovalo do finále. 

Hned po MSJ se konal Závod olympijských nadějí v Račicích, které byly pro zkušené z MSJ 
výborným mezinárodním závodem v domácím prostředí. Představili se závodníci ze 36 
zemí světa a startovalo 52 českých reprezentantů. Naši nadějní mládežníci získali celkem 
patnáct medailí – čtyři zlaté, pět stříbrných a šest bronzových. Nejúspěšnějším českým 
sportovcem byl kajakář Lukáš Hrábek (SPA), který získal tři zlaté medaile, dvě stříbra a jed-
no čtvrté místo. Celkem jsme obsadili 50 finálových umístění. O patnáct míst na stupních 
vítězů se podělilo patnáct závodníků a závodnic ze Sparty, USK, PPL, SEZ, ZBR, STE, CHO, 
HRA, ZAM, UNL. K dalším finálovým příčkám přispělo ještě osmnáct dalších mladých spor-
tovců, tedy více než polovina týmu byla ve finále. 

Maratonci
V letošním roce se členové maratónského družstva a další aktivní maratonci zúčastnili čtr-
nácti vytrvalostních závodů. Z rozpočtu ČSK byly zajištěny starty na SP ve Francii, ME  
v Rusku a MS v Rumunsku. Na náklady a pozvání od pořadatele se ve Španělsku účastni-
lo 8 sportovců (K4 muži a K4 ženy) závodu 5km v Sanabrii. Na vlastní náklady se zúčastni-
lo několik závodníků maratónů v JAR, Rakousku, Německu, Irsku a Francii. V případech, 
kde na mezinárodních závodech startují naši závodníci na vlastní náklady za „českou 

reprezentaci“ a ne za klub, podepisují pro účely ČSK prohlášení o finanční a zdravotní 
nezávislosti. 

Vodní	slalom	a	sjezd	na	divoké	vodě
Vodní slalom
Prvním důležitým závodem v roce 2021 bylo mistrovství Evropy v Ivrei, na které vyrazil 
podle nominačních kritérií ještě tým, který vzešel z výsledků nominace 2020. Naše výsled-
ky na Mistrovství Evropy byly vynikající.

Na kajaku mužů zvítězil Vít Přindiš, Vavřinec Hradilek skončil na 4. místě a Jiří Prskavec 
na 7. místě, navíc tato trojice zvítězila v závodě týmů. Ke skvělé bilanci přidal Vít Přindiš 
vítězství v závodě CSLX. Druhou nejúspěšnější kategorií v tomto závodě byla kanoe žen, 
ve které Tereza Fišerová obsadila výborné 2. místo. Žádná ze dvou dalších mladých singl-
kanoistek Gabriela Satková a Tereza Knebelová, bohužel, do finále nepostoupila. Ani na 
kajaku žen se žádná se závodnic nedokázala probojovat do finále v individuálním závodě. 
Za zmínku však stojí třetí míso v závodě týmů a hlavně vítězství Kateřiny Kudějové či 3. 
místo Veroniky Vojtové v závodě CSLX. Na kanoi mužů lze považovat za velký úspěch finá-
lovou účast Václava Chaloupky, který obsadil 10. místo. Olympionik Lukáš Rohan skončil 
těsně za branami finále na 13. místě.

Nedůležitější akcí byly samozřejmě posunuté olympijské hry v Tokiu, u kterých nebylo do 
poslední chvíli jasné, zda vůbec proběhnou, případně v jaké podobě. Velkou komplika-
cí pro všechny týmy bylo zrušení tří olympijských kempů, namísto kterých se uskutečnil 
pouze jeden kemp těsně před OH za velmi striktních podmínek. 

Samotné výsledky českých reprezentantů na OH – první místo Jiřího Prskavce, druhé místo 
Lukáše Rohana, šesté místo Terezy Fišerové a patnácté místo Kateřiny Kudějové – opravdu 
nepotřebují dalšího komentáře.

Jiří Rohan získal nečekanou bronzovou medaili



131130

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA

Na singl kanoi žen v dlouhém sjezdu brala Marie Němcová stříbrnou medaili. Hlídka 
kajakářů (Satke, Slepica /SKUP Olomouc/, Matějíček) byla třetí jak ve sprintu, tak i v dlou-
hém sjezdu. Debl kanoisté Daniel Suchánek a Ondřej Rolenc byli třetí v dlouhém sjezdu. 
Družstvo (Rygel-Veselý, Suchánek-Rolenc, Salaj-Šmakal /TJ VS Litovel/) skončilo dvakrát 
druhé. 

U23
Závody věkové kategorie U23 se v roce 2021 stále rušily a přesouvaly na pozdější termín, 
takže nebylo snadné se zaměřit na konkrétní termín, kdy by přece jen mohl nějaký mezi-
národní závod být. Nakonec po vzoru Prahy organizátoři z Polského Krakova uspořádali 
velice kvalitní ME U23 a MEJ. Zúčastnilo se 220 sportovců z 23 zemí.
Největšího úspěchu dosáhl Vojtěch Heger, který se stal mistrem Evropy do 23 let. Čerstvá 
seniorská mistryně Evropy Gabriela Satková obsadila druhé místo a Antonie Galušková 
brala bronz. Jistě velkým úspěchem bylo, že všechny lodní kategorie v závodě družstev 
se umístily na stupních vítězů. Singlířky braly zlato, kajakáři a kanoisté stříbro a kajakář-
ky bronz. Potěšující je, že většina závodníků startovala ve finálovém závodě. Jistě stojí 
za zmínku 4. místo Václava Chaloupky a Amálie Hilgertové, 5. místo Martiny Satkové a 6. 
místa Terezy Fišerové, Alexandra Maikranze a Jana Větrovského. V pořadí národů se ČR 
umístila na druhém místě se ziskem 7 medailí z toho 3 individuálních.

Vodní	turistika	
I letošní rok byl značně ovlivněn pandemií Covid-19. Celý seriál Českého poháru vodáků 
se měl skládat z 9 závodů. Bohužel, vzhledem ke složité epidemické situaci byly pláno-
vané závody na Otavě, Sázavě a Blanici zrušeny. Nicméně se podařilo uspořádat všech 
šest následujících závodů, seriálu se celkem zúčastnilo 265 posádek a 384 závodníků, 12 
oddílů mládeže a 31 oddílů dospělých.

Určitého kompromisu se podařilo dosáhnout pro stanovení doby splouvání některých 
toků v Národním parku Šumava. Sekce byla opět aktivní i v oblasti nebezpečných jezů  
a suchých jezů. Školení jsme, bohužel, nemohli tentokrát uspořádat. 

Nejaktivnějšími oddíly pracujícími s mládeží byly VK Slavia Hradec Králové, VO KTL Brno  
a Campanula Ostrava. 

V rámci ankety Kanoista roku byl osobností vodní turistiky vyhlášen Jiří Klíma, dlouholetý 
vedoucí oddílu mládeže TOM Bohemians Praha. 

Valná hromada sekce dne 27. 11.2021 na další čtyři roky zvolila Jiřího Hodice předsedou 
sekce ČSK-VT, členy výboru sekce ČSK-VT byli zvoleni David Fojtík, Martin Jirka, Pavel 
Šálek, Tomáš Antonín, Renata Neumannová, Tomáš Stehlík, členem a předsedou revizní 
komise ČSK Jiří Mrkos.

Sportovně	technické	komise	ČSK
Český svaz kanoistů poskytoval podporu v základním rozsahu i dalším disciplínám pod 
ICF, pro které byly ustanoveny v souladu se stanovami ČSK tzv. Sportovně technické komi-
se. Jedná se o odvětví: Ocean Racing, SUP-paddleboarding, dračí lodě, kanoepolo a free 
style. Čeští reprezentanti se i v těchto disciplínách za podpory ČSK zúčastnili mezinárod-
ních soutěžích, mistrovství světa i Evropy.

Na závěr sezony se konalo mistrovství světa v Bratislavě. V kategorii singl kanoistů fantas-
tickou jízdou zvítězil Václav Chaloupka, k němuž se přidal Lukáš Rohan 7. místem. Navíc 
trojice Rohan, Chaloupka, Heger skončila na výborném druhém místě v závodě týmů. 
Druhou nejúspěšnější kategorií na tomto MS byla kategorie singl kanoistek, v níž Gabriela 
Satková skončila na 3. místě a navíc trojice Fišerová, Satková G., Satková M. dokázala vyni-
kající jízdou v závodě zvítězit. Na kajaku žen obsadila Antonie Galušková výborné 6. místo. 
Další fvě kajakářky – Kateřina Kudějová a Lucie Nesdílalová – předvedly solidní jízdy, které 
však nestačily na finálovou účast. Celá trojice ale poté doplnila naší vynikající bilanci 2. 
místem v závodě týmů. Samozřejmě trochu zklamáním pro nás skončil závod kajakářů, 
kdy Jiřího Prskavce dělily setiny od postupu do finálového závodu a další velcí favorité Vít 
Přindiš a Vavřinec Hradilek obdrželi v semifinálovém závodě 50sekundovou penalizaci, 
která jim zavřela bránu do finálového závodu.

Co se týká celkových výsledků Světového poháru, stojí za zmínku vítězství Víta Přindiše  
v celkovém pořadí a vítězství Terezy Fišerové, která v těsném a dramatickém souboji doká- 
zala porazit největší favoritku této disciplíny Jessicu Foxovou. Výsledky dalších závodníků 
v celkovém pořadí SP byly ovlivněny skutečností, kolika závodů SP se rozhodli zúčastnit.

Sjezd
Mistrovství světa se konalo na umělé slalomové dráze v Čuňovu na Slovensku současně se 
slalomovým šampionátem. Naše reprezentace se s tratí seznámila na výcvikovém táboru, 
který se konal v srpnu. Konečná bilance byla pět medailí z individuálních závodů a dvě 
medailová umístění v závodech. Jako pozitivum pro další dobré výsledky se jeví slušná 
vyrovnanost ve všech kategoriích. 

Největších dvou individuálních úspěchů dosáhl Ondřej Rolenc (TJ Synthesia Pardubice) 
na singlu a Ondřej Rolenc společně s Danielem Suchánkem (SKK Vysoké Mýto) na deblu. 
Oba závody se podařilo vyhrát, a tím získat dva individuální tituly mistrů světa. Na singlu 
mužů bral sedmé místo věkem ještě junior Matěj Vaněk (VS Tábor) a osmý skočil Vladimír 
Slanina (TJ Loko Žatec). V družstvech singl kanoisté (Slanina, Haleš, Rolenc) byli druzí. Na 
debl kanoi skončili čtvrtí Marek Rygel (KK Brno) a Petr Veselý (VSDK), šestí Marin Novák 
a Antonín Haleš (SK Vltava Český Krumlov) a osmí Lukáš Tomek (USK) a Michal Šrámek 
(Dukla). Další medailové umístění přinesl kajak žen. Tereza Kneblová (SKUP Olomouc) byla 
druhá. Čtvrté místo získala Martina Satková (Dukla). Družstvo Satková, Dimovová (TJ VS 
Litovel) a Kneblová získalo titul mistryň světa. Poslední dvě medaile vybojovaly ženy na 
singl kanoi – Tereza Kneblová skončila na singlu stejně jako na kajaku stříbrná, zatímco 
Martina Satková si dojela pro bronz. Marie Němcová (KK Brno) obsadila čtvrtou příčku, 
Zuzana Dziadková (KK Brno) skončila na osmém místě. Kajak mužů sice představoval jedi-
nou kategorie bez individuální medaile, ale Adam Satke (KK Brno) vybojoval skvělé páté 
místo. V první osmičce byl i sedmý Vojtěch Zapletal (TJ Bohemians Praha). Hlídka kajaká-
řů (Satke, Zapletal V., Matějíček (KK Brno) byla hned pod stupni vítězů na čtvrtém místě. 
Ziskem pěti individuálních a dvou medailí ze závodů družstev Česká republika poprvé 
vyhrála hodnocení národů na sprintovém mistrovství světa. 

Mistrovství Evropy se konalo v Saberu ve Španělsku. Šest medailí z individuálních závo-
dů a osm medailových umístění v závodech družstev zněl konečný účet našich závodní-
ků. Singl kanoe mužů přinesla v dlouhém sjezdu titul zásluhou Ondřeje Rolence. Stejný 
závodník byl ve sprintu druhý. Ve sprintu skončil třetí Matěj Vaněk. V družstvech singl 
kanoisté Rašner (KK Postřelmov), Vaněk a Rolenc byli třetí v dlouhém sjezdu a stříbrní 
ve sprintu. V kategorie kajak žen obsadila Barbora Dimovová druhou ppozici ve sprintu, 
družstvo (Bayerová /TJ Bohemians Praha/, Dimovová, Vaňková /VS Tábor/) bylo druhé jak 
v dlouhém sjezdu, tak i ve sprintovém závodě. 



133132

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA

Mistři České republiky 2021
Vodní slalom   
	 Příjmení	 Jméno	 Oddíl
Muži
C1 Rak Tomáš Dukla Brandýs n.L.
K1 Krejčí Jakub Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xC1 Heger Vojtěch Dukla Brandýs n.L.
 Jáně Michal Dukla Brandýs n.L.
 Rak Tomáš Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xK1 Tunka Ondřej USK Praha
 Bárta Jan USK Praha
 Zima Tomáš USK Praha
Ženy	 	 	
K1 Kudějová Kateřina USK Praha
C1 Fišerová Tereza Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xK1 Vojtová Veronika USK Praha
 Kudějová Kateřina USK Praha
 Nesnídalová Lucie USK Praha
Hlídky 3xC1 Fišerová Tereza Dukla Brandýs n.L.
 Satková Martina Dukla Brandýs n.L.
 Matulková Jana Dukla Brandýs n.L.
Junioři	 	 	
C1 Král Adam USK Praha
C2 mix Kneblová Tereza UP Olomouc
 Kratochvíl Martin UP Olomouc
C2 Prüher Vojtěch SKVS Č.Budějovice
 Šedivý Vít SKVS Č.Budějovice
K1 Mrázek Jakub KK Opava
Hlídky 3xC1 Kratochvíl Martin UP Olomouc
 Kratochvíl Lukáš UP Olomouc
 Kneblová Tereza UP Olomouc
Hlídky 3xK1 Rudorfer Martin UP Olomouc
 Kratochvíl Martin UP Olomouc
 Novák Matyáš UP Olomouc
Juniorky	 	 	
K1 Kneblová Tereza UP Olomouc
C1 Kneblová Tereza UP Olomouc
Hlídky 3xK1 Kneblová Tereza UP Olomouc
 Kneblová Klára UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Erlová Natálie USK Praha
 Morenová Adriana USK Praha
 Freislebenová Patricie USK Praha
C2 mix Kneblová Tereza UP Olomouc
 Kratochvíl Martin UP Olomouc
Hlídky 3xC2 mix Kneblová Tereza UP Olomouc
 Kratochvíl Martin UP Olomouc

 Novák Tobiáš UP Olomouc
 Marousková Tereza UP Olomouc
 Malý Vojtěch UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
Sjezd na divoké vodě   
Muži	-	klasik	 	 	
C1 Rolenc Ondřej Pardubice
C2 Rolenc Ondřej Pardubice
 Suchánek Daniel Vysoké Mýto
K1 Satke Adam KK Brno
Muži	-	sprint	 	 	
C1 Slanina Vladimír Loko Žatec
C2 Rygel Marek KK Brno
 Veselý Petr VS D.Kounice
K1 Matějíček Vojtěch KK Brno
Hlídky 3xC1 Haleš Antonín Č.Krumlov
 Novák Martin Č.Krumlov
 Skořepa Vojtěch Č.Krumlov
Hlídky 3xK1 Zapletal Mikuláš Bohemians Praha
 Zapletal Vojtěch Bohemians Praha
 Novák Filip Bohemians Praha
Hlídky 3xC2 Novák Martin Č.Krumlov
 Haleš Antonín Č.Krumlov
 Švadlena Václav Č.Krumlov
 Ondřich Adam Č.Krumlov
 Študlař Patrik Č.Krumlov
 Skořepa Vojtěch Č.Krumlov

Bronzový olympijský deblkajak Josef Dostál, Radek Šlouf



135134

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA

Ženy	-	klasik	 	 	
K1 Dzidková Zuzana KK Brno
C1 Němcová Marie KK Brno
Ženy - sprint   
K1 Dimovová Barbora Litovel
C1 Němcová Marie KK Brno
Hlídky 3xK1 Retková Marie UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
 Kneblová Tereza UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Retková Anna UP Olomouc
 Kneblová Tereza UP Olomouc
 Štěpánková Petra UP Olomouc
Junioři - klasik   
C1 Rašner Karel Postřelmov
C2 Salaj František Litovel
 Šmakal Petr Litovel
K1 Novák Matyáš UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Beier Alva Trutnov
 Beier Matouš Trutnov
 Míl Jakub Trutnov
Hlídky 3xC2 Beier Matouš Trutnov
 Stolín Antonín Trutnov
 Beier Alva Trutnov
 Florián Jindřich Trutnov
 Rašner Karel Postřelmov
 Míl Jakub Trutnov
Hlídky 3xK1 Doležal Filip SK Veselí n.M.
 Rolenc Jakub SK Veselí n.M.
 Zeman Šimon SK Veselí n.M.
Junioři	-	sprint	 	 	
C1 Vaněk Matěj VS Tábor
C2 Rašner Karel Postřelmov
 Vaněk Matěj VS Tábor
K1 Novák Matyáš UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Beier Matouš Trutnov
 Beier Alva Trutnov
 Míl Jakub Trutnov
Hlídky 3xC2 Němec Radek Pardubice
 Veselý Ondřej Pardubice
 Slezák Adam Pardubice
 Šťastný Matěj Pardubice
 Vaněk Matěj VS Tábor
 Bundová Simona Pardubice
Hlídky 3xK1 Gabrlík Jakub UP Olomouc
 Rudorfer Martin UP Olomouc
 Urban Jaroslav UP Olomouc
Juniorky	-	klasik	 	 	
C1 Kneblová Tereza UP Olomouc

K1 Kneblová Tereza UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Kneblová Tereza UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
 Střílková Jan UP Olomouc
Hlídky 3xK1 Kneblová Tereza UP Olomouc
 Retková Marie UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
Juniorky	-	sprint	 	 	
C1 Kneblová Tereza UP Olomouc
K1 Kneblová Tereza UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Střílková Jana UP Olomouc
 Doležalová Lucie UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
Hlídky 3x K1 Doležalová Lucie UP Olomouc
 Retková Marie UP Olomouc
 Kneblová Tereza UP Olomouc
Rychlostní kanoistika
K1 muži 200 m Zavřel Jakub 
K1 muži 500 m Špicar Jakub 
K1 muži 1000 m Zavřel Jakub 
K1 muži 5 km Mašek Ondřej 
K1 muži maraton Adam Jakub 
K2 muži 200 m Brabec Jakub, Sobíšek Tomáš 
K2 muži 500 m Havel Daniel, Špicar Jakub 
K2 muži 1000 m Brabec Jakub, Sobíšek Tomáš 
K4 muži 500 m Brabec Jakub, Sobíšek Tomáš, 
    Kukačka Vilém, Vorel Jan
K2 muži 5km Macháček Jan, Podraský Patrik 
C1 muži 200 m Hrabal Antonín 
C1 muži 500 m Dvořák Filip 
C1 muži 1000 m Dvořák Filip 
C1 muži 5 km Štursa Otakar 
C1 muži maraton Březina Jakub 
C2 muži 200 m Dvořák Filip, Hrabal Antonín 
C2 muži 500 m Zalubil Jiří, Minařík Jiří 
C2 muži 1000 m Zalubil Jiří, Minařík Jiří 
C4 muži 500 m Nováček Vojtěch, Minařík Jiří, 
    Zalubil Jiří, Hrabal Antonín
K1 ženy 200 m Paloudová Anežka 
K1 ženy 500 m Paloudová Anežka 
K1 ženy 1000 m Paloudová Anežka 
K1 ženy 5 km Hermély Gabriela 
K1 ženy maraton Mílová Kareřina 
K2 ženy 200 m Sobíšková Štěpánka, Galádová Barbora 
K2 ženy 500 m Sobíšková Štěpánka, Galádová Barbora 
K2 ženy 1000 m Zárubová Kateřina, Paloudová Anežka 
K4 ženy 500 m Zárubová Kateřina, Betlachová Barbora, 
    Paloudová Anežka, Betlachová Eliška



137136

k
AnoIstIkA

k
AnoIstIkA

C1 ženy 200 m Řáhová Denisa  
C1 ženy  500 m Řáhová Denisa  
C1 ženy + juniorky 5 km Janáčková Denisa 
C2 ženy 200 m Malíková Martina, Řáhová Denisa 
C2 ženy 500 m Malíková Martina, Řáhová Denisa 
C4 ženy 500m Šloufová Kristyna, Břízová  Veronika, 
    Šímová Kamila, Řáhová Denisa 
C2 ženy+juniorky 5km Břízová Veronika, Šímová Kamila
C1 juniorky 200m Janáčková Denisa 
C2 juniorky 500m Janatová Adéla, Kočandrlová Viktorie 
C1 juniorky 500m Janáčková Denisa 
C2 juniorky 200m Břízová Veronika, Šímová Kamila 
C1 ženy maraton Kopanicová Eliška 

K1 junioři 200 m Kučírek Lukáš 
K1 junioři 500 m Niebauer Jakub 
K1 junioři 1000 m Niebauer Jakub 
K1 junioři 5 km Jahoda Filip 
K1 junioři maraton Jahoda Filip 
K2 junioři 500 m Lošťák Eduard, Humhal Jiří 
K2 junioři 1000 m Niebauer Jakub, Jahoda Filip 
K4 junioři 500 m Niebauer Jakub, Jahoda Filip, 
    Termer Václav, Hrábek Lukáš
K2 junioři 5 km Termer Václav, Hrábek Lukáš 
C1 junioři 200 m Tettinger Petr 
C1 junioři 500 m Tettinger Petr 
C1 junioři 1000 m Tettinger Petr 
C1 junioři 5 km Rudolf Adam 
C2 junioři 500 m Rudolf Adam, Neradil Vojtěch 
C2 junioři 1000 m Rudolf Adam, Neradil Vojtěch 
C2 Junioři 5km Rudolf Adam, Neradil Vojtěch 
C1 Junioři maraton Šafařík Filip 
 
K1 juniorky 200 m Vrbenská Kateřina 
K1 juniorky 500 m Tettingerová Tereza   
K1 juniorky 1000 m Málková Karolína 
K1 juniorky 5 km Vrbenská Kateřina 
K2 juniorky 500 m Málková Karolína, Herzánová Lucie 
K2 juniorky 5km Málková Karolína, Herzánová Lucie 
K4 juniorky 500m Málková Karolína, Herzánová Lucie, 
    Málková Nikola, Davidová Veronika
K1 juniorky maraton Voříšková Veronika

Výsledky na významných mezinárodních akcích 2021
OH Tokio 2020 
K2 1000m muži Dostál Josef, Šlouf Radek 3. místo
K1 1000m muži Dostál Josef 5. místo
C1 1000m muži Fuksa Martin 5. místo
MS Kodaň 2021 
C1 1000m muži Fuksa Martin 2. místo
C1 500m muži Fuksa Martin 2. místo
K4 500m muži Špicar Jakub, Havel Daniel, Šlouf Radek, Vorel Jan 3. místo
K1 1000m ženy Paloudová Anežka 4. místo
C1 5000m muži Dvořák Filip 4. místo
K2 1000m muži Sobíšek Tomáš, Brabec Jakub 6. místo
C4 500m muži Minařík Jiří, Dvořák Filip, Zalubil Jiří, Hrabal Antonín 6. místo
MSJ Montemor 2021 
K2 1000m muži Hrábek Lukáš, Termer Václav 5. místo
K1 1000m ženy Málková Karolína 5. místo
K2 500m muži Lošťák Eduard, Humhal jiří 5. místo
MS 23 Montemor 2021 
K1 1000m ženy Paloudová Anežka 2. místo
C2 500m muži Minařík Jiří, Zalubil Jiří 2. místo
C1 1000m muži Fuksa Petr 3. místo
C2 1000m muži Minařík Jiří, Zalubil Jiří 3. místo
C1 500m muži Fuksa Petr 3. místo
K2 1000m muži Sobíšek Tomáš, Brabec Jakub 4. místo
K2 500m muži Sobíšek Tomáš, Brabec Jakub 6. místo
K2 200m ženy Sobíšková Štěpána, Galádová Barbora 6. místo

Medailová radost Josefa Dostála s Radkem Šloufem



K2 500m ženy Sobíšková Štěpána, Galádová Barbora 6. místo
K4 500m ženy Zárubová Kateřina, Házová Adéla, 
  Betlachová Eliška, Betlachová Barbora 6. místo
ME Poznaň 2021 
C1 1000m muži Fuksa Martin 1. místo
C1 500m muži Fuksa Martin 2. místo
K1 500m muži Zavřel Jakub 3. místo
K2 500m  muži Špicar Jakub, Havel Daniel 4. místo
K4 500m  muži Špicar Jakub, Havel Daniel, Vorel Jan, Kukačka Vilém 5. místo
C1 5000m ženy Zetek Jana 5. místo
C1 500m  ženy Zetek Jana 6. místo
C1 5000m muži Březina Jakub 7. místo
ME 23 Poznaň 2021 
K2 1000m muži Sobíšek Tomáš, Brabec Jakub 2. místo
C1 1000m muži Fuksa Petr 3. místo
C1 200m muži Fuksa Petr 4. místo
K1 1000m ženy Paloudová Anežka 3. místo
K1 500m muži Vorel Jan 4. místo
K4 500m  muži Sobíšek Tomáš, Brabec Jakub, Vorel Jan, 
  Kukačka Vilém 4. místo
C2 500m  muži Hrabal Antonín, Zalubil Jiří 4. místo
C2 1000m muži Zalubil Jiří, Minařík Jiří 5. místo
K4 500m  ženy Zuárubová Kateřina, Paloudová Anežka, 
  Betlachová Barbora, Betlachová Eliška 5. místo
K2 500m ženy Sobíšková Štěpánka, Galádová Barbora 6. místo
MEJ Poznaň 2021 
K2 1000m junioři Hrábek Lukáš, Termer Václav 3. místo
MEM Moskva 2021 
K1 maraton muži Adam Jakub 4. místo
K1 maraton U23 muži Sedláček Dan 3. místo
C2 maraton muži Březina Jakub, Dlouhý Jan 6. místo
K2 maraton muži Adam Jakub, Mojžíšek Petr 4. místo
MSM Bascov 2021
C1 maraton muži Březina Jakub 3. místo

139138

k
AnoIstIkA

k
olečkové sporty

Česká unie kolečkových sportů
Název svazu, zkratka: Česká unie kolečkových sportů (ČUKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov 
Telefon: 724 639 500
Předseda: Martin Máčel, e-mail: cukb@cukb.cz, 
mobil: 725 100 111 
Generální sekretář: Tomáš Březina, viz sídlo, 
mobil: 603 469 494, e-mail: cukb@cukb.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Skate, Av, De Rhodanie, 54, 1007 - Lausanne, Švýcarsko, 127 zemí, 
internet: www.worldskate.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: World Skate Europe, Rua António Pinto 
Machado, 60 – 3, 4100-068 Porto, Portugalsko, internet: www.worldskate.org

Česká unie kolečkových sportů sdružuje Českou asociaci inline hokeje, Český svaz koleč-
kového bruslení, Czech In-line Alpine, Českou asociaci freestyle bruslení, Českou asociaci 
skateboardingu a Český svaz kolečkového krasobruslení.

Inline hokej se na českých stadionech ani druhý rok po sobě nehrál. Bohužel, naši sezónu 
opět zrušila covidová opatření vlády. Domácí soutěže se v roce 2021 vůbec nemohly usku-
tečnit. Mistrovství světa plánované do Kolumbie bylo vzhledem ke špatným epidemiolo-
gickým podmínkám přesunuto do Itálie. MS se uskutečnilo pouze v kategorii mužů a žen. 
Naši reprezentanti předvedli výborné výkony a bez porážky celý turnaj ovládli. Ve finále 
porazili výběr Kanady 7:0. Ženy na turnaji nestartovaly.

Skateboarding: Přes nepříznivé podmínky se podařilo uskutečnit ČSP–Junior Český ska-
teboardingový pohár s vyvrcholením v podobě mistrovství ČR na pražské Štvanici. Série 

Čeští reprezentanti v inline hokeji se stali v roce 2021 v Itálii mistry světa.



141140

k
olečkové sporty

k
olečkové sporty

závodů, určených pro jezdce do 15 let, měla čtyři zastávky. Skateboarding se představil na 
Olympijských festivalech v Praze a v Brně, kde byly vybudovány malé skateparky. Po celou 
dobu konání festivalů byl o skateparky velký zájem jak ze strany dětí, tak i dospělých. 
Žádnému z reprezentantů se, bohužel, nepodařilo kvalifikovat na OH 2020 do Tokia. Nej-
lepším výsledkem bylo 25. místo Maxima Habance na kvalifikaci disciplíny Street v USA. 
Jan Tomšovský skončil v disciplíně Park na 67. místě. Za úspěšné lze považovat vystoupení 
mladé Antonie Bakošové, která na MS v Římě postoupila do semifinále a celkově skončila 
na 29. místě. 

Kolečkové rychlobruslení: Sezónu silně ovlivnila aktuální epidemická situace. Značná část 
jarní části byla zrušena a závody začaly až v červnu. Přesto byla velmi úspěšná – reprezen-
tace se účastnila jak mistrovství Evropy v Portugalsku, tak mistrovství světa v Kolumbii. Na 
ME jsme vypravili celkem 16 závodníků a 2 trenéry. Výprava přivezla 6 medailí – 1 zlatou, 2 
stříbrné a 3 bronzové. Na MS, které bylo kvůli Covid-19 odloženo až na listopad, cestovalo 
6 závodníků, kteří zajížděli dobré výkony a od historicky první medaile z MS nás dělilo 
jen 0,003 s. Michal Prokop se kvalifikoval na Světové hry 2022 v Birminghamu. Na domácí 
scéně se podařilo uspořádat MČR na dráze a MČR v půlmaratonu. Světová federace World 
Skate v roce 2021 spustila projekt mezinárodního školení trenérů a rozhodčích s možností 
zisku trenérského certifikátu World Skate, kterého se účastnilo celkem 7 trenérů a 4 roz-
hodčí.

Inline Alpine: Uskutečnil se Český pohár CILA Cup 2021 – seriál 9 závodů pro všechny 
věkové kategorie od přípravek až po masters. Na závodech pravidelně startovali i závod-
níci z Polska, Slovenska, Německa a Lotyšska. Mistrovství ČR ve slalomu a obřím slalomu 
se uskutečnilo v září ve Vyšším Brodě. Závod Světového poháru, plánovaný původně na 
červen, se kvůli pandemii uskutečnil ve Vysoké Peci až v září. Díky posunu se jel jako finále 
celého seriálu. Závodů se zúčastnilo 124 účastníků z 8 států. V ČR se měl konat v květnu 
ještě jeden závod SP v Turnově, který se 
vzhledem k epidemiologické situaci neu-
skutečnil. Rok 2021 byl epidemií značně 
poznamenán. V rámci SP se uskutečnily 
pouze závody ve Slovinsku, na Slovensku 
a v ČR. Reprezentační tým startoval na 
mistrovství Evropy žáků, juniorů, dospě-
lých a masters ve Španělském Gijonu.

Inline Freestyle byl podobně jako další 
halové sporty značně zasažen aktuál-
ními protiepidemickými opatřeními. 
Ochromena byla i mezinárodní scéna, 
kde za celý rok po celém světě proběhlo 
roztříštěně jen 10 soutěží. Největší akcí 
byl „prime event“ Conero roller, který se 
koná pravidelně v Itálii. Naše reprezen-
tantka Lucie Halámková v silné konku-
renci neuspěla. Mistrovství světa, Evropy 
i mistrovství České republiky byly zruše-
ny. Uskutečnily se dva workshopy, jeden 
byl zaměřen na speed slalom a druhý na 
freestyle classic a freestyle battle. Závod 
naplánovaný na konec roku musel být 

přeložen na jaro 2022. V letních měsících v rámci dětských příměstských táborů proběhla 
propagační náborová akce pod názvem Freestyle Camp.

Šestým kolečkovým sportem v pořadí, který se nově začal v České republice v roce 2021 
rozvíjet, je kolečkové krasobruslení. Český svaz kolečkového krasobruslení má ve své 
základně tři kluby – Artistic skating club Roller, Krasokolečkování Most a Skating Club 
Trend. Podařilo se navázat spolupráci s krasobruslařkou Auroru Sclocchini, která je české-
ho původu, ale trvale žije a trénuje v Itálii. Na ME juniorů reprezentovala ČR a v konkurenci 
17 krasobruslařek obsadila 12. místo. V prosinci se uskutečnil historicky první mezioddílo-
vý závod, kterého se zúčastnilo 26 závodnic v rollerových i in-linových kategoriích. 

Mistři České republiky 2021
Inline	hokej
soutěže se neuskutečnily
Kolečkové	rychlobruslení
200 m muži Fajkus Radek (KSB Benátky nad Jizerou)
 ženy Bohumská Jana (KSBM Praha)
500 m muži Fajkus Radek (KSB Benátky nad Jizerou)
 ženy Kainová Kateřina (KSBM Praha)
1000 m muži Fajkus Radek (KSB Benátky nad Jizerou)
 ženy Kainová Kateřina (KSBM Praha)
5 km bodovací závod muži Sejpal Zdeněk (KSB Benátky nad Jizerou)
3 km bodovací závod ženy Kainová Kateřina (KSBM Praha)
10 km vyřazovací závod muži Sejpal Zdeněk (KSB Benátky nad Jizerou)
5 km vyřazovací závod ženy Kainová Kateřina (KSBM Praha)
půlmaraton muži Stodola Prokop (KSBM Praha
 junior Kočí Jakub (KSB Hodonín)
 juniorky Kainová Kateřina (KSBM Praha)
Skateboarding
street muži     Pek Martin
 ženy Bakošová Antonie
park muži     Jírovec Tobiáš
 ženy Záwadská Kamila
Inline	Alpine
slalom muži Möller Jan (KL Turnov)
 ženy Kudělásková Gabriela (Bruslárna.cz)
obří slalom muži Pršala Vojtěch (Ski klub Vrchlabí)
 ženy Žáková Martina (LK Jirkov)
Inline	Freestyle
soutěže se neuskutečnily

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
MISTROVSTVÍ SVĚTA 
Inline	hokej
muži  1. místo
junioři U18  5. místo
junioři U16  1. místo
Skateboarding
Street muži 60. místo  Pek Martin



143142

k
olečkové sporty

k
orfbAl

Český korfbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český korfbalový svaz z.s. (ČKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: +420 605 286 006, e-mail: info@korfbal.cz,
internet: www.korfbal.cz
Předseda: Ing. Daniel Valeš, daniel.vales@korfbal.cz
mobil: +420 605 286 006
Generální sekretář: Tomáš Voda, viz sídlo,
Telefon: +420 702 202 389, e-mail: tomas.voda@korfbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Korfball Federation (IKF), P.O.BOX 417, 3700 AK Zeist,
Nizozemsko, 69 zemí, internet: www.ikf.org

Měsíc leden patří tradičně každý rok evropským klubovým turnajům, které se však v roce 
2021 uskutečnily, a to z důvodu celosvětové covidové pandemie, která paralyzovala nejen 
sportovní dění prakticky na celé planetě. Mezinárodní korfbalová federace IKF byla nuce-
na již s předstihem zrušit jak Pohár mistrů evropských zemí Europa Cup, tak i následný 
Europa Shield, jež je určen pro druhé týmy národních soutěží. 

Další omezení sportovních akcí zasáhlo i mistrovství světa hráčů do 19 let, jež se mělo 
ve dnech 2.-4.dubna 2021 konat poprvé v historii mimo Nizozemsko, když pořadatelství 
bylo svěřeno Českému korfbalovému svazu a městu Kutná Hora. Mezinárodní korfbalová 
federace musela opět udělat nepříjemné rozhodnutí a turnaj zrušila s tím, že pořadatelství 
ponechala České republice a šampionát by tak měl proběhnout na stejném místě pouze 
s ročním posunem.

Na první skutečné zápasy si tak fanoušci museli počkat až do června, kdy se v Prostějo-
vě uskutečnila plážová mistrovství ve všech věkových kategoriích. Nejprve se 20. června 
konalo mistrovství ČR v beach korfbalu v kategoriích dorostu a elite. V úmorném počasí 
bylo k vidění 17 zápasů v elitní soutěži a osm dalších mezi juniory. Celkem padlo v pět-
advaceti zápasech 301 košů, když ten poslední vstřelila v prodloužení finálového duelu 
Aneta Lešanská, která tak zajistila mistrovský titul pro družstvo SK RG Prostějov po výhře 
nad KK Sokol Koblov. Třetí místo obsadil tým Return of Stars složený z bývalých úspěšných 
medailistů ze světových či evropských šampionátů. Dorosteneckou kategorii ovládlo KK 
Brno, které obsadilo první dvě místa před KK Sokol Koblov, jenž jako jediný klub dokázal 
získat medaile v obou kategoriích.

O týden později 26.června se v areálu Beach Sport v Prostějově konalo mistrovství České 
republiky v beach korfbalu v žákovských kategoriích. Ve třech věkových kategoriích se 
představilo 24 družstev, která bojovala na prvním oficiálním turnaji pro žákovská družstva 
od října 2020, kdy se v Kutné Hoře konalo mistrovství ČR 2020 K4. Nejúspěšnějšími kluby 
plážového mistrovství 2021 se staly dva největší kluby v České republice – dvě prvenství 
a jedno stříbro si odváží z prostějovského písku Korfbal Klub Brno a tři medailová umístě-
ní zaznamenal i klub KK Sokol Koblov. Ten ke dvěma stříbrům přidal vítězství v prestižní 
kategorii starších žáků, která nabídla výborný korfbal s maximálním nasazením v podání 
mnoha reprezentačních nadějí z výběrů talentované mládeže do 15 a do 17 let.

První mezinárodní akcí bylo mistrovství Evropy U15 2021, které se konalo v Budapešti na 
začátku července a na programu byly dva samostatné turnaje. První den čekalo na účast-

Street ženy 29. místo  Bakošová Antonie 
Kolečkové	rychlobruslení
3000 m štafeta juniorky 4. místo Kainová Kateřina,
   Bohumská Jana, 
   Fajkusová Markéta
15 km vyřazovací závod juniorky 5. místo Kainová Kateřina
10 km bodovací závod juniorky 6. místo Kainová Kateřina
MISTROVSTVÍ EVROPY 
Kolečkové	rychlobruslení
100 m  junioři 1. místo Přibík Lukáš
10 km bodovací vyřazovací závod  juniorky 2. místo Kainová Kateřina 
500 m týmový sprint smíšených dvojic junioři 2. místo Kainová Kateřina,
   Přibík Lukáš 
1000 m juniorky 3. místo Kainová Kateřina
10 km vyřazovací závod juniorky 3. místo Kainová Kateřina
3000 m štafeta juniorky 3. místo Kainová Kateřina,
   Korvasová Lucie,
   Fajkusová Markéta, 
   Bohumská Jana
Kolečkové	krasobruslení
jednotlivci roller juniorky 12. místo Aurora Sclocchini
Inline	Alpine
slalom masters    1. místo Procházka Tomáš
obří slalom masters     1. místo Procházka Tomáš
SVĚTOVÝ POHÁR 
Inline	Alpine
muži celkové hodnocení    8. místo Möller Jan
  10. místo Procházka Tomáš
ženy celkové hodnocení    4. místo Möllerová Gabriela
    9. místo Procházková Barbora

Skateboarding se těší velké pozornosti veřejnosti



145144

k
orfbAl

k
orfbAl

níky ME U15 2021 na umělé trávě a druhý den ME U15 2021 v beach korfbalu. Juniorská 
reprezentace České republiky ve věkové kategorii do 15 let pod vedením hlavního trenéra 
Martina Šnévajse dokázala získat hned čtyři cenné kovy. První hrací den se hrál turnaj 
na umělé trávě a v základní skupině dokázala naše lvíčata porazit všechny soupeře, když 
přemohla postupně Portugalsko 5:3, Maďarsko 8:7, Slovensko 5:2 a Polsko 14:0 a s přehle-
dem postoupila do finále, kde však nestačila na fyzicky zdatnější domácí reprezentaci, 
které podlehla poměrem 3:5. Získala tak stříbrné medaile. Rezervní tým Rising Stars pak v 
souběžně hraném turnaji dopadl zcela totožně a rovněž vydobyl druhé místo. Druhý den 
ME byl na pořadu turnaj v beach korfbalu, kde Česká republika obhajovala zlaté umístění 
z roku 2019. Základní skupinu zvládli naši reprezentanti opět bez porážky, když porazili 
postupně Polsko 9:5, Portugalsko 7:4, Slovensko 8:4 a s domácím Maďarskem remizovali 
6:6. Ve finále se opakoval souboj s Maďarskem, který byl vyvrcholením celého klání a čeští 
korfbaloví reprezentanti dokázali, že na písku jsou neporazitelní a společně s charizma-
tickým trenérem Šnévajsem mohli slavit obrovský úspěch v podobě titulu mistrů Evropy. 
Sestava evropských šampiónů má následující jména: Lenka Buriánková, Nela Holaňová, 
Zuzana Janáková, Kateřina Malinová, Valerie Marcinová, Adam Fidler, Lukáš Holík, Adam 
Jankovič, Kryštof Malina a kapitán Matyáš Mazour. Stejného úspěchu dosáhl i rezervní 
tým, jenž také dokázal ovládnout svůj turnaj a získal prvenství.

Jedním z hlavních projektů Českého korfbalového svazu byl i v tomto nelehkém roce pro-
jekt školního korfbalu, který představuje korfbal na základních a středních školách po 
celé České republice. Pod vedením Českého korfbalového svazu bylo možné realizovat 
ukázkové hodiny tělesné výchovy až v posledních měsících školního roku, ale i tak se korf-
bal představil na nových školách a podařilo se odehrát i několik turnajů, které se – na 
orzdíl od minulých let – musely odehrát vždy pouze v rámci jedné školy. Největší turnaj se 
konal na ZŠ Sokolnice, kde se představilo více než šedesát dětí v osmi družstvech.  

Prázdninový program patřil představení korfbalu v rámci Olympijských festivalů v Praze  

a v Brně, kde si korfbal mohly vyzkoušet desetitisíce sportovních fanoušků, a rovněž 
inovovanému projektu Českého korfbalového svazu, který na přelomu tisíciletí dokázal 
výrazně pomoci k největším úspěchům českého korfbalu – Korfbalové akademii. Během 
prvního srpnového týdne se přípravném kempu sešel reprezentační výběr do 17 let  
a společně s několika desítkami dětí z dalších korfbalových klubů se společně intenzivně 
po celý týden věnovali zdokonalování dovedností a fyzické připravenosti pod vedením 
reprezentačních trenérů a hvězd reprezentačního áčka.

Po letních prázdninách proběhla Superliga 2021, ve které osm družstvem bojuje tradičně 
o cennou putovní trofej ze sklářské dílny a pouze vítězové mají čest být na této trofeji zvěč-
něni. Vítězem ročníku 2021 se stalo družstvo Infinity vedené kapitánem Petrem Šnajdrem, 
které během dvou víkendů dokázalo porazit všechny soupeře a po pěti vítězstvích získalo 
cennou trofej. Sestavu vítězného družstva tvořili: F. Dvořák, P. Galíček, M. Lužný, M. Marek, 
P. Šnajdr, J. Tichý, A. Krpcová, P. Křížková, N. Kubů, A. Lešanská, K. Lorencová, N. Lorencová. 
Dramatický průběh finálového zápasu dokládá konečný výsledek, když o vítězi Superligy 
2021 rozhodoval jediný koš a výsledek Infinity – Aperol 16:15 ukazuje vyrovnanost finálo-
vého klání. Přitom ještě v poločase vedl Aperol 9:8. Třetí místo v letošním ročníku získalo 
družstvo Pepegy, které rovněž v zápase o bronz vyhrálo rozdílem jediného koše.

V průběhu léta a podzimu Mezinárodní korfbalová federace IKF přesunula a následně zru-
šila mistrovství světa v beach korfbalu 2021, které se mělo konat v Maroku, a následně plá-
novala do Francie Světový pohár U21 2021, ale francouzští pořadatelé na poslední chvíli 
od příprav turnaje odstoupili. Český korfbalový svaz nabídl IKF alternativu a v rekordně 
krátkém čase dokázal připravit tento Světový pohár tak, že se za velmi přísných pande-
mických opatření mohl uskutečnit ve Zruči nad Sázavou. IKF U21 Korfball World Cup 2021 
tak proběhl na konci září 2021 ve zručské sportovní hale za účasti pěti reprezentačních 
družstev. Vítězem se stalo Nizozemsko vedené legendárním Leonem Simonsem, které 
porazilo vysokým rozdílem všechny soupeře – celkové skóre 96:23 dokládá nizozemskou 
nadvládu, i když se turnaje účastnilo s výběrem hráčů do 19 let, stejně jako například i Čes-
ká republika pod vedením Jiřího Podzemského. Na stříbrné pozici skončilo silné družstvo 
Německa a bronz získalo Portugalsko. Na českou reprezentaci zbylo až poslední, páté mís-
to za čtvrtým Maďarskem.

V říjnu dokázal Český korfbalový svaz uspořádat dva turnaje mistrovství ČR v korfbal4 
2021. Kategorii elite vyhrálo družstvo SK RG Prostějov, které turnajem prošlo s famózním 
celkovým skóre 160:63 v čele s nejlepším střelcem turnaje Petrem Šnajdrem. Ve finále 
porazilo jasně SK Plhov Náchod poměrem 23:7. Na třetím místě skončilo druhé družstvo 
SK RG Prostějov po vítězství 16:10 v zápase o bronz proti SK Respo Kutná Hora. Druhý 
turnaj patřil v kutnohorském sportovním centru Klimeška mistrovství České republiky v 
žákovských kategoriích. Celkem se na této velké akci sešlo 26 družstev ve třech katego-
riích a bylo odehráno ve dvou halách na šesti hřištích celkem 59 utkání, která rozhodla o 
držitelích mistrovských titulů. Prestižní kategorii starších žáků U16 ovládlo KK Brno před 
KK Sokol Koblov a třetím MS YMCA Znojmo. KK Brno dominoval i kategorii mladších žáků 
U13, když ve finále se jednalo o ryze brněnský souboj o titul, v němž KK Brno A porazil KK 
Brno B. Na třetím místě se umístil SAM Kozlovice. V kategorii nejmladší – tedy minižáků 
U11 – si titul mistra ČR zajistil SAM Kozlovice, před SK Náchod Plhov a SK Respo Kutná 
Hora.

Mezinárodní scéna na podzim zaznamenala dva evropské šampionáty, když se poprvé  
v historii konalo v Polsku ME divize B a následně i elitní ME s účastí českého reprezentač-
ního družstva. Celý turnaj ve Wroclawi nabídl mnoho skvělých zápasů, ale mnohdy byla 



korfbalová kvalita nahrazena bojovností a národní hrdostí. Na velkém turnaji se popr-
vé v historii představila i korfbalově exotická družstva jako Řecko či Švýcarsko a obě si 
dokázala připsat první vítězství, když jediná výhra Řecku stačila dokonce na šesté místo 
konečného pořadí. Finálový zápas přinesl výbornou hru ve skvělé atmosféře, kdy domácí 
fanoušci před zraky presidenta IKF a předsedy olympijského výboru Polska mohli slavit 
historické prvenství před reprezentací Slovenska, a to po vítězství 18:15. Na třetím místě 
skončilo Turecko, které se prezentovalo moderním korfbalem a za celý turnaj mělo nej-
lepší poměr vstřelených a obdržených košů, ale cestu za lepším umístěním mu zastavilo 
domácí Polsko v pátečním semifinále. Český korfbal měl ve finále mistrovství Evropy B 
2021 několikanásobné zastoupení, když hlavním rozhodčím finálového zápasu byl Lukáš 
Filip, který opět posunul hranici odřízených mezinárodních zápasů na oficiálních mezi-
národních turnajích na aktuální rekordní počet 223 zápasů a zůstává s velkým náskokem  
v čele světového žebříčku před dvojicí Steve Jones a Ugurtan Akbulut, kteří shodně mají na 
svých kontech 179 zápasů. Vedle několika hráčů z české nejvyšší soutěže, kteří nastupovali 
za slovenskou reprezentaci, získal stříbrnou medaili i trenér slovenské reprezentace Radek 
Honzíček, jenž v minulosti působil i jako hlavní trenér českých reprezentačních výběrů.

Elitní ME 2021 se konalo v belgických Antverpách. Reprezentace České republiky neza-
žila povedený turnaj a vyrovnala nejhorší výsledek z evropského šampionátu z roku 2016.  
V základní skupině Češi prohráli vysoko s Belgií 5:23, vydřeli vítězství nad Katalánskem 
18:17, ale v zápase o naději na postup do medailových bojů prohráli s Německem 14:19  
a čekalo je semifinále ve skupině o 5.-8.místo proti Maďarsku. To však česká reprezentace 
zcela nezvládla a po nadějném úvo-
du prohrála poměrem 14:16 a posled-
ní den turnaje, místo toužebně oče-
kávaného boje o medaile odehrála 
zápas o celkové sedmé místo. Sou-
peřem jí bylo opět Katalánsko, které 
jako jediné na celém turnaji nedoká-
zalo ani jednou zvítězit a nepoved-
lo se mu to ani v posledním zápase, 
který čeští reprezentanti obratem 
v závěru vyhráli poměrem 16:14. 
Vítězem mistrovství Evropy se stalo 
reprezentační družstvo Nizozem-
ska, které pokračuje ve své nepora-
zitelnosti na evropských halových 
šampionátech od roku 1998. Během 
celého turnaje nikdo jeho pozici 
neměl šanci ohrozit, pouze začátek 
finálového střetnutí nabídl krátký 
okamžik, kdy domácí belgická repre-
zentace za podpory zaplněné Lotto 
Arény držela vedení nad favorizo-
vanou zemí tulipánů a po vyloučení 
nejlepšího doskakujícího hráče Nizo-
zemska Olava van Wijngaardena ješ-
tě dokázala díky nejlepší střelkyni 
šampionátu Julii Caluweové srovnat 

na 5:5. To však bylo ve finále naposledy, kdy měla obě družstva k vítězství stejně blízko. 
V poločasové přestávce vedlo Nizozemsko již rozdílem šesti košů a o mistrovském titulu 
pro nejlepší družstvo starého kontinentu bylo téměř rozhodnuto. Po výsledku 21:17 tak 
získalo osmý halový primát. Bronz si zajistilo Německo, které v boji bronz přemohlo Anglii 
výsledkem 13:11. 

Podzimní Valná hromada Českého korfbalového svazu nabídla volby do Výkonného výbo-
ru a na páté volební období byl do čela Českého korfbalového svazu zvolen jako předseda 
Daniel Valeš, který tuto pozici zastává nepřetržitě od roku 2013. Do korfbalové Síně slávy 
byl uveden prostějovský rodák Jiří Kremla, který byl od devadesátých let jedním z prvních 
skutečných korfbalových funkcionářů. Jako univerzitně vzdělaný učitel tělesné výchovy 
věnoval sportu a hlavně korfbalu celou svou aktivní kariéru. Působil jako první trenérsko-
metodický vůdce českého korfbalu a v roce 1993 se účastnil důležité mise do Nizozemska, 
kde se Český korfbalový svaz stal řádným členem Mezinárodní korfbalové federace. Jiří 
Krmla společně s prvním předsedou Rudolfem Mišurcem pečetil svým podpisem toto 
členství. V Síni slávy doplnil dříve uvedené slavné osobnosti, které od roku 2007 postupně 
doplňují premiérově uvedené legendy Rudolfa Mišurce a Adri Swan Zwaanswijka.  

Mistři České republiky 2021
Česká korfbalová extraliga:  neuděleno 
1. Česká korfbalová liga:  neuděleno
Česká dorostenecká korfbalová extraliga:  neuděleno
Korfbalová liga starších žáků:  neuděleno
Korfbalová liga mladších žáků:  neuděleno
Korfbalová liga minižáků:  neuděleno
Superliga 2021  Infinity Team
Beach Mistrovství ČR  SK RG Prostějov
Beach Mistrovství ČR dorostu KK Brno
Beach Mistrovství ČR starších žáků KK Sokol Koblov
Beach Mistrovství ČR mladších žáků KK Brno
Beach Mistrovství ČR minižáků KK Brno

Mistrovství ČR korfbal4 SK RG Prostějov
Mistrovství ČR korfbal4 starších žáků KK Brno
Mistrovství ČR korfbal4 mladších žáků KK Brno
Mistrovství ČR korfbal4 minižáků SAM Kozlovice

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
ME senioři 7. místo
World Cup U21 5. místo 
ME junioři U15 (artifical grass) 2. místo
ME beach junioři U15 1. místo 

147146

k
orfbAl

k
orfbAl



149148

k
oulové sporty

k
oulové sporty

Česká federace koulových sportů
Název svazu, zkratka:
(do 31. 12. 2016 Česká asociace pétanque klubů – ČAPEK)  
Název svazu, zkratka:
Česká federace koulových sportů, z. s. (ČFKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, 
e-mail: czech.petanque@fipjp.com, info@cfks.com
internet: www.cfks.cz, www.czechpetanque.cz
Prezident: Jindřich Kauca, mobil: 736 758 015
Sekretář: Tomáš Michálek, mobil: 721 263 703, 
e-mail: sekretar@czechpetanque.cz
Název mezinárodní federace, zkratka, sídlo, počet členů:
World Pétanque and Bowls Federation (WPBF)
Sporty: 1) PÉTANQUE, 2) LYONNAISE, 3) RAFFA
Ad 1) Fédération international de pétanque et jeu provençal (F.I.P.J.P.),
13 rue Trigance, Marseille, France, 104 zemí, 
internet: http://www.fipjp.org 
Ad 2) Fédération Internationale de Boules (F.I.B.)
1558, rue Claires Fontaines, 01150 Saint-Vulbas, France, 72 zemí
internet: www.fiboules.org
Ad 3) Confederazione Boccistica Internazionale (C.B.I.)
Via Bossi 50, CH-6830, Chiasso – Switzerland, 59 zemí
internet: www.cbi-prv.org

Jarní část sezony 2021 byla opět významně poznamenána vývojem epidemiologické situ-
ace v České republice Z tohoto důvodů se uskutečnil první turnaj až v květnu. Přesto se 
podařilo odehrát celkem 58 turnajů včetně odloženého finále extraligy klubů 2020. V tom-
to počtu jsou zahrnuta všechna mistrovství ČR včetně kvalifikačních. I nadále pokračujeme 
v popularizaci našeho sportu 
ve všech věkových kategoriích, 
daří se nám rovněž rozšiřovat 
náš sport do nových oblastí.

Vzhledem k pokračující pan-
demii Covid-19 byla zrušena 
všechna plánovaná ME pro 
rok 2021. Jako náhrada došlo 
k uspořádání MS mužů, žen  
a juniorů ve Španělsku. Nejlépe 
se dařilo našim juniorům, kteří 
obsadili celkové 13. místo, muži 
se umístili na 27. místě, ženy 
braly 29. místo. Vítěz ligové 
soutěže 1. KPK Vrchlabí vybo-
joval v konfrontaci s nejlepšími 
evropskými kluby 2. místo ve 
FedCupu.

Mistři České republiky 2021
MČR jednotlivců: Lukáš Valenz
MČR dvojic: Ivo Michálek, Jan Michálek
MČR dvojic mix: Lucie Venclová, Ivo Michálek
MČR trojic muži: Jan Resl, Jindřich Kauca, Lukáš Valenz, Jan Marhoul
MČR trojic ženy: Romana Hodboďová, Veronika Slobodová, Alice Hančová, 
 Sylva Mrázková
MČR trojic 55+: Jindřich Kauca, Daniel Bílek, Ivo Michálek
MČR ve vyrážení: Jindřich Kauca
MČR klubů: PC Sokol Lipník
MČR juniorů-chlapci: Dan Gaisler, Simon Rousek
MČR juniorů-dívky: Sára Valošková, Nina Rousková 

Momentka ze zápasu mužské extraligy
Foto: Vladimír Brázda



151150

k
rAsobruslení

k
rAsobruslení

Český krasobruslařský svaz
Název svazu, zkratka: Český krasobruslařský svaz (ČKS)
Sídlo: Václavské nám. 838/9, 110 00 Praha 1 – Nové Město
Tel: 230234505, Fax: n/a
e-mail: sekretariat@czechskating.org,
internet: www.czechskating.org
Předseda: Ing. Stanislav Židek, Zámecká 104/8,
733 01 Karviná-Fryštát, mobil: 603415233
Generální sekretář: Ing. Karel Oubrecht, Březí 125, PSČ 251 01,
mobil: 603415180
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Skating Union (ISU), Chemin de Primerose 2, 1007 Lausanne, Švýcarsko,
76 zemí (sekce krasobruslení),
internet: www.isu.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena))

V roce 2021 se z důvodu pandemie Covid-19 uskutečnilo ze všech plánovaných šampio-
nátů ISU pouze mistrovství světa v krasobruslení ve Stockholmu. Tato soutěž byla i hlav-

ní olympijskou kvalifikací krasobruslařů  
a čeští sportovci vybojovali tři ze čtyř mož-
ných kvótních míst. Za to patří dík Elišce 
Březinové, Michalu Březinovi a sportovní 
dvojici Jelizaveta Žuková / Martin Bidař. 
Z výše jmenovaných dosáhli na nejlep-
ší umístění, 15. místo, Jelizaveta Žuková  
a Martin Bidař. 

Sourozenci Natálie a Filip Taschlerovi poté 
složili při dodatečné olympijské kvalifikaci 
v září v Německu úspěšně reparát a ve své 
první, čistě seniorské sezóně v kategorii 
tanečních párů zkompletovali olympij-
skou krasobruslařskou výpravu pro Peking 
2022 do všech čtyř kategorií.  Navíc tím 
položili i výborný základ pro nominaci 
celého týmu. 

Tuto historickou premiéru pro české kraso-
bruslení pak dovršili svými bodovými pří-
spěvky v průběhu podzimní série Junior-
ské Grand Prix i nadějní junioři, především 
taneční páry Kateřina Mrázková / Daniel 
Mrázek (dvakrát 4.místo) a Denisa Cimlová 
/ Vilém Hlavsa (10. místo), sportovní dvo-
jice Barbora Kuciánová / Lukáš Vochozka 
(dvakrát 7.místo) a mezi juniory Georgii 
Reshtenko (5. místo).

Mistři České republiky 2021
Seniorské	kategorie
Muži Jiří Bělohradský (ATV Praha)
Ženy Eliška Březinová (VSK Technika Brno)
Sportovní dvojice Jelizaveta Žuková / Martin Bidař 
 (ATV Praha/BK Č. Budějovice)
Synchronizované bruslení nebylo možno uspořádat
Juniorské	kategorie
Muži nebylo možno uspořádat
Ženy nebylo možno uspořádat
Sportovní dvojice: Barbora Kuciánová / Lukáš Vochozka 
 (BK Č. Budějovice/ATV Praha)
Taneční páry Denisa Cimlová / Vilém Hlavsa (ATV Praha / Kraso Krnov)
Synchronizované bruslení nebylo možno uspořádat

Eliška Březinová



Svaz kulturistiky a fitness České republiky
Název svazu, zkratka:
Svaz kulturistiky a fitness České republiky, SKFČR
Sídlo: Svahová 1537/2, 110 00 Praha 10
Sekretariát: Jandova 216/10, 190 00 Praha 9
Telefon: +420 739 788 348, e-mail: sekretariat@skfcr.cz,
internet: www.skfcr.cz
Prezident: Tomáš Bureš
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
International Federation of Body Building and Fitness, IFBB,
Cale Jané, Nr. 8 280 02 Madrid, Spain,
182 členských zemí, internet: www.ifbb.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Bodybuilding and Fitness Federation, EBFF, Cale Jané, Nr. 8 280 02 Madrid,
Spain

Rok 2021 byl pro Svaz kulturistiky a fitness ČR, stejně jak pro ostatní sportovní svazy, opět 
značně poznamenán pandemii Covid-19. Z jarní části zbylo jen torzo soutěží, uskutečni-
ly se pouze dvě mistrovské, dvě pohárové a jedna mezinárodní akce. Změny v kalendáři 
soutěží proběhly, bohužel, i na podzim, kdy se podařilo zorganizovat čtyři mistrovské sou-
těže, tři pohárové, čtyři kondiční a tři mezinárodní soutěže. 
V roce 2021 nás ale opět potěšily úspěchy na mezinárodním poli, kde čeští reprezentanti 
získali 4 medaile na ME a 7 medailí na MS!
Domácí soutěže
Na začátku roku 2021 se rozdělily mistrovské soutěže mezi jarní a podzimní část sezóny. 
Na jaře proběhlo pouze mistrovství České republiky dorostu a juniorů v Turnově a mis-
trovství České republiky ve fitness ve Velké Bíteši. Na jaře se rovněž podařilo uspořádat 
dvě pohárové soutěže – Extrifit pohár ČR v Kutné Hoře a GP Velká Bíteš ve Velké Bíteši. 
Rovněž proběhla mezinárodní IFBB soutěž Diamond Cup Ostrava.

153152

k
ulturIstIkA A fItness

k
ulturIstIkA A fItness

Na začátku podzimní části soutěžní sezóny na konci srpna a začátkem září proběhly mis-
trovské soutěže mužů a žen – mistrovství Čech v Lysé nad Labem, mistrovství Moravy 
a Slezska ve Frenštátě pod Radhoštěm a vše vyvrcholilo v Kutné Hoře při dvoudenním 
mistrovství České republiky. Následovaly pohárové soutěže Partner Cup, který se v tomto 
roce konal v Praze, GP Fitness Brno a Beautiful and Strong v Ústí nad Labem. Z kondič-
ních soutěží se uskutečnily PeVan Clean Cup v Příbrami, GP Ostrava, Smartlabs Cup v Brně  
a Kahan Cup v Ostrovačicích. Ostatní soutěže byly zrušeny opět z důvodů zpřísnění proti-
pandemických opatření. Z mezinárodních IFBB soutěží se na podzim konaly Diamond Cup 
Praha, GP Pepa Opava a nová soutěž BFC Cup v Liberci
Mistrovství Evropy a mistrovství světa
Opět úspěšná byla velká výprava na společném mistrovství Evropy všech kategorií mužů, 
žen, juniorů a masters, které se konalo v květnu ve španělské Santa Susanně. Zpět do vlasti 
se výprava vrátila se 2 stříbrnými a 2 bronzovými medailemi.
Ve španělské Santa Susanně se začátkem listopadu konalo společné mistrovství světa 
všech kategorií a národní tým do České republiky přivezl 1 zlatou, 4 stříbrné a 2 bronzové 
medaile

Mistři České republiky 2021
Kulturistika muži
Do 70 kg   Jan Pítr
Do 75 kg   Ondřej Kohák
Do 80 kg Jakub Hrad
Do 90 kg   Matěj Ryšavý
Nad 90 kg   Antonín Pavlíček
Masters muži 40 – 49 let Petr Fric
Masters muži 50 – 59 let  Jiří Chládek
Masters muži 60 – 69 let   Ladislav Šroubek
Masters muži nad 70 let   Vladimír Štěpánek
Klasická kulturistika do 180 cm  Aleš Lamka
Klasická kulturistika nad 180 cm  Petr Polák
Klasická kulturistika masters  Michal Kropáček
Physique muži
Classic  Aleš Lamka
Do 174 cm  David Makula
Do 178 cm  Vít Oravec
Do 182 cm  Aleš Novák
Nad 182 cm  Josef Ptáčník
Masters  Roman Hajabáč
Bodyfitness ženy
Do 164 cm  Julie Nemravová
Nad 164 cm  Simona Šimánová
Masters  Veronika Vojtíšková
Bikiny fitness ženy
Do 160 cm  Zuzana Uhlířová
Do 165 cm  Nicola Vachová
Do 170 cm  Renata Součková
Nnad 170 cm  Sylvie Moocová
Masters  Sylvie Moocová

Česká reprezentace na mistrovství světa ve Španělsku

Mistr světa Zbyněk Ceradský



Wellness fitness ženy
Fitness   Michaela Krajčová
Masters   Denisa Petráš Ballová
Mladší dorost
Kulturistika  David Vašek
Starší dorost
Do 65 kg  Jan Pipek
Do 72 kg   Viktor Koloušek
Nad 72 kg   Adam Karas
Physique dorost   Viktor Korecký
Bikiny fitness dorostenky   Veronika Pekařová
Junioři
Do 70 kg   Tomáš Kratochvíl
Do 77 kg   Petr Herian
Nad 77 kg   Jiří Kulich
Klasická kulturistika   Václav Onderka
Classic physique  Michael Smutný
Physique do 181 cm   Václav Kožušník
Physique nad 181 cm   Radek Baron
Juniorky
Bodyfitness   Gabriela Hejná
Wellness fitness    Karolína Poláková
Bikiny fitness do 163 cm   Eliška Kučabová
Bikiny fitness do 167 cm   Renata Součková
Bikiny fitness nad 167 cm   Natálie Žitková

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2020
Mistrovství Evropy
2. místo   Pavel Vacek (kulturistika masters od 45 do 49 let nad 90 kg)
2. místo   Roman Hajabáč (physique mužů masters od 45 do 49 let)
3. místo   Pavel Forman (kulturistika masters od 50 do 54 let nad 80 kg)
3. místo   Ondřej Januš (games klasická kulturistika juniorů)
Mistrovství světa
1. místo   Zbyněk Ceradský (classic physique masters od 45 do 49 let)
2. místo   Gabriela Hejná (bodyfitness juniorek do 21 do 23 let)
2. místo   Adéla Uhrová (bikiny fitness juniorek od 21 do 23 let do 160 cm)
2. místo   Nikoleta Hricová (umělecké fitness juniorek od 21 do 23 let)
2. místo   Libor Voborník (kulturistika masters od 45 do 49 let nad 90 kg)
3. místo   Gabriela Hejná (bodyfitness žen do 168 cm)
3. místo   Zbyněk Ceradský (kulturistika masters od 45 do 49 let do 90 kg)

155154

k
ulturIstIkA A fItness

k
ušeČeský svaz kuší 

Název svazu, zkratka: Český svaz kuší, z.s. (ČSK)
Sídlo: Areál TJ Jiskra 1297, 765 00 Otrokovice,
telefon: + 420 737 211 610
e-mail: pavel.tcfield@seznam.cz, www.crossbow-czech.cz
Předseda: Pavel Kaszonyi, e-mail: pavel.tcfield@seznam.cz,
Generální sekretář: Hana Nedělníková, 
e-mail: hanka.nedel@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Crossbow-shooting Union (IAU), Vrbik 22, Zagreb, 10000, Croatia, 
Email: office@iau-crossbow.org, 28 členských zemí

Rok 2021 byl poznamenán pokračujícími protiepidemickými opatřeními v souvislosti  
s šířením nemoci Covid-19. Halová sezóna 2020/2021 byla z tohoto důvodu zrušena. Ně- 
kterých domácích venkovních závodů se nemohli zúčastnit všichni střelci (nemoc, karanté- 
na), přesto byla odstřílena 1. a 2. celostátní liga zakončená mistrovstvím České republiky. 
Mezinárodní federace IAU zrušila kvůli Covidu-19 celý termínový kalendář. Přesto proběh-
ly dva závody s parametry Světového poháru za účasti české reprezentace, a to v červ-
nu v Chorvatsku ve Veliko Trgovišti a u nás v srpnu v Otrokovicích. Dále se naši střelci  
v září zúčastnili otevřeného mistrovství Maďarska a říjnového online halového Evropské-
ho poháru, který pořádal Slavonski Brod v Chorvatsku. 

Mistři České republiky 2021
Venkovního mistrovství České republiky, 7. – 8. 8. 2021, Litultovice:
Muži  Bohumil Korbař, SKŠZ Plumlov
Ženy  Hana Nedělníková, Savana Kostelec na Hané

Na Bohemia Cupu se představilo jednatřicet účastníků



157156

k
uše

k
uše

Junioři  Jana Koleňáková, Savana Kostelec na Hané
Kadeti  Denis Vyskočil, Falcon Crossbow Plumlov
Senioři  Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané
Seniorky Jana Slováková, TJ Opava
Družstva:  Savana Kostelec na Hané – Karolína Hynková, Jan Nedělník, 
 Josef Nedělník
Vítězové Českého poháru 2021:
Muži  Bohumil Korbař, SKŠZ Plumlov
Ženy  Hana Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
Junioři  Denis Vyskočil, Falcon Crossbow Plumlov
Kadeti  Denis Vyskočil, Falcon Crossbow PlumlovS
Senioři  Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané
Seniorky  Jana Slováková, TJ Opava
Vítěz 1. celostátní ligy 2021:
Družstvo Savana Kostelec na Hané „A“ – Karolína Hynková, Irena Hynková, Jan Nedělník, 
Josef Nedělník
Vítěz 2. celostátní ligy 2021:
Družstvo Falcon Crossbow Plumlov – Denis Vyskočil, Martin Hajný, Josef Vymazal

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Chorvatsko, Veliko Trgoviště, 25. – 26. 6. 2021 (4 členské země, celkem 43 střelců, 
5 střelců z ČR):
muži  5. místo Jan Nedělník, Savana Kostelec na Hané
ženy  6. místo Karolina Hynková, Savana Kostelec na Hané
junioři 11. místo Lukáš Andrés, Savana Kostelec na Hané
kadeti 7. místo Denis Vyskočil, Falcon Crossbow Plumlov
senioři 2. místo Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané
družstva 5. místo Karolína Hynková, Jan Nedělník, Denis Vyskočil
Česko, Otrokovice, 16. – 18. 7. 2021 (3 členské země, celkem 31 střelců, 
17 střelců z ČR):
muži 3. místo Bohumil Korbař, SKŠZ Plumlov
ženy 3. místo Hana Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
 4. místo Sabina Kubesová, SKPK Suché Lazce
junioři 3. místo Jana Koleňáková, Savana Kostelec na Hané
 4. místo Lukáš Andrés, Savana Kostelec na Hané
 5. místo Klára Beníšková, TJ Opava
 6. místo Martin Mikeštík, TJ Jiskra Otrokovice
 7. místo Ondřej Fryštacký, TJ Jiskra Otrokovice
kadeti 1. místo Denis Vyskočil, Falcon Crossbow Plumlov
 6. místo Pavel Kratochvíl, SKŠZ Plumlov
 7. místo Adéla Beníšková, TJ Opava
senioři 1. místo Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané
 4. místo Václav Losert, TJ Opava
 5. místo František Baborák, SKŠZ Plumlov
 6. místo Oldřich Kubesa, SKPK Suché Lazce
 7. místo Jan Bosák, SKŠZ Plumlov
seniorky 1. místo Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
družstva 3. místo Bohumil Korbař, Denis Vyskočil, Josef Nedělník

 4. místo Jaroslava Nedělníková, Hana Nedělníková, Jana Koleňáková
Halový Evropský pohár online, Chorvatsko, Slavonski Brod, 16. – 17. října 2021  
(5 členských zemí, celkem 50 střelců, 4 střelci z ČR):
muži  8. místo Jan Nedělník, Savana Kostelec na Hané 
junioři  2. místo Denis Vyskočil, Falcon Crossbow Plumlov
senioři  3. místo Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané
seniorky  2. místo Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané

Talentovaný junior Denis Vyskočil



159158

k
uželky A bow

lIng

k
uželky A bow

lIng

Česká kuželkářská a bowlingová federace
Název svazu, zkratka:
Česká kuželkářská a bowlingová federace (ČKBF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 169 00 Praha 6 
Telefon: 730 103 713 
E-mail: info@ckbf.cz 
Internet: www.ckbf.cz, www.kuzelky.cz, 
www.czechbowling.cz 
Prezident ČKBF: Hanuš Slavík, Krátká 340, 356 01 Staré Sedlo, mobil: 605 940 586 
Generální sekretář: Jana Holubová, e-mail: jana.holubova@ckbf.cz
Prezident České kuželkářské asociace (ČKA): Jiří Jančálek 
Sekretář: Tomáš Valík, e-mail: kuzelky@cuscz.cz 
Prezident České bowlingové asociace (ČBA): Karel Vopička
Sekretář: Jitka Nosková, e-mail: info@czechbowling.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Bowling Federation (former World Bowling-WB/Fédération 
Internationale des Quilleurs - FIQ), USA, www.bowling.sport, 115 zemí 
Kuželky: World Ninepin Bowling Association (WNBA) – 9 kuželek, Rakousko
Bowling: European Tenpin Bowling Federation (ETBF) – Nizozemsko 

Kuželky
Rok 2021 byl v kuželkářském sportu podobný tomu předchozímu, ale zároveň již měl  
v sobě závan naděje návratu k normálním časům. Kuželky byly i v roce 2021 velmi zasaženy 
světovou pandemií koronaviru, ale hlavní světové akce se za značného úsilí pořadatelů  
a světové federace podařilo uspořádat.

Polské město Tarnowo Podgorne se tak po více než ročním odkladu stalo hostitelským 
městem mistrovství světa. Původně se v Polsku měl konat šampionát jednotlivců. Nako-
nec však organizátoři dostali šanci uspořádat v podzimním termínu mistrovství družstev, 
které je nejprestižnějším kláním kuželek. Předchozí šampionát v roce 2019 hostily západo-
české Rokycany a Česko na něm medaili nezískalo. Tentokrát ale nastal návrat k úspěchům 
z minulé dekády. České ženy si navíc oproti letům 2017, 2015 a 2013 ještě polepšily a získaly 
stříbrné medaile, když až ve finále podlehly hlavnímu favoritovi soutěže – výběru Němec-
ka. Česko skončilo druhé po dlouhých 33 letech. 

Ostudu na šampionátu neudělali ani muži. Suverénně postoupili z obtížné skupiny, kde 
v souboji s Rumunskem překonali český rekord. Ten nový má hodnotu 3953 kuželek. Ve 
čtvrtfinále po dalším heroickém výkonu podlehli nyní již čtyřnásobným mistrům světa ze 
Srbska. Těm se v základním skupině podařilo překonat letitý světový rekord Maďarů, když 
porazili 4140 kuželek. Srb Čongor Baranj v tom samém utkání zároveň překonal individu-
ální světový rekord, který má nově hodnotu 738 kuželek.

Ještě před šampionátem družstev hostila slovinská města Kranj a Kamnik světová klání 
v mládežnických kategoriích do 18 a 23 let. Turnaj konaný v závěru letního období byl 
rovněž pandemií poznamenán, kuželkářští organizátoři však dokázali, že i v podmínkách 
amatérského sportu jsou schopni uspořádat kvalitní klání.

Domácí scéna i pro sezonu 2020-2021, bohužel, nepřinesla rozdělení republikových titulů. 
Klubová, ale i individuální mistrovství byla v důsledku pandemického stavu zrušena již na 
podzim 2020 a celé jaro se tak kuželkářský sport ocitl v hybernaci. Na podzim roku 2021 se 

však již dlouhodobé soutěže rozběhly a aktuálně i přes občasné karanténní zásahy utkání 
probíhala. Zdá se, že po dvou letech budou kuželky mít opět své mistry republiky. O nich 
se však rozhodne až v průběhu jara 2021.

Český kuželkářský sport je zastřešován ČKA. Probíhají v něm dlouhodobé soutěže družs-
tev na okresních, krajských a celostátních úrovních, kterých se účastní družstva z 280 
oddílů a klubů. Do ligových soutěží je zapojeno 87 družstev mužů, 24 družstev žen, 25 
družstev dorostu a do soutěží divizních 89 družstev smíšených. Nejvyšší mužskou soutěží 
je česko-slovenská Interliga, v níž o prvenství usiluje pět nejlepších českých a šest sloven-
ských mužstev. Pravidelně jsou pořádána i mistrovství ČR jednotlivců v deseti kategori-
ích, kam se přes oddílové, okresní i krajské přebory kvalifikovali nejlepší hráči a hráčky 
z více jak 7000 registrovaných. Koná se i mistrovství ČR dvojic mužů, žen a smíšených 
dvojic. Úspěšně probíhá dlouhodobá nemistrovská soutěž žactva Pohár mladých nadějí, 
kde je zapojeno téměř 400 adeptů kuželkářského sportu z 80 oddílů. V podobném duchu 
je organizován i Český pohár dorostu a Pohár juniorů. Zhruba 100 družstev mužů a žen 
startuje v Poháru ČKA, jehož konání také významně poznamenala pandemie, a je tedy již 
dva ročníky bez vítěze. 

Česko v posledních letech velmi úspěšně reprezentuje družstvo žen oddílu KK Slovan 
Rosice v nejprestižnější klubové soutěži Ligy mistryň, kde v předchozích dvou účastech 
získalo bronzové medaile.

Bowling 
Druhým subjektem sdruženým v ČKBF je Česká bowlingová asociace zastřešující bowlin-
gový sport, jehož členská základna přesahuje 6000 hráčů. V organizovaných soutěžích 
pod záštitou České bowlingové asociace probíhají dlouhodobé soutěže na celostátních, 

Stříbrné české družstvo žen na 
mistrovství světa v Polsku



krajských a regionálních úrovních, a to jednotlivců, dvojic a především tříčlenných družs-
tev (Česká bowlingová liga). 

Reprezentační družstva se pravidelně účastní mistrovství světa i mistrovství Evropy také 
v juniorských a seniorských (50+) kategoriích. V roce 2021 se odehrály šampionáty až na 
podzim, kdy situace kolem pandemie Covid-19 dovolila jejich sehrání.

V říjnu se bowlingová reprezentace juniorů do 18 let účastnila mistrovství Evropy juniorů 
v nizozemském Tilburgu, a opět přivezla medaili. Naše nejlepší hráčka Eliška Krummerová 
vybojovala v kategorii dívek stříbro v soutěži jednotlivců. Dále se v říjnu současní mistři 
ČR, Jaroslav Uher a Petra Otec Hanzlovská účastnili evropského šampionátu jednotlivců 
na Krétě, kde Jaroslav Uher vybojoval ve velké konkurenci pěkné páté místo. 

Na závěr roku v listopadu zamířily reprezentační týmy mužů a žen na mistrovství světa 
2021, které se odehrálo v Dubaji ve Spojených arabských emirátech, a dosáhly zde nej-
lepšího výsledku našich barev. Česká reprezentace ve složení Jan Macek, Jaroslav Lorenc, 
Lukáš Jelínek a Ondřej Mlynář vybojovala fantastickou bronzovou medaili v soutěži trojic, 
což je první medaile ze světových šampionátů pro Českou republiku v tomto sportovním 
odvětví.  

Za zmínku ještě stojí vystoupení našich barev na mistrovství světa seniorů, kdy naše týmy 
mužů v kategorii 50-64 let (Hindrák, Šimánek, Teame a Vrážel) a v kategorii 65+ (Colon, 
Květenský, Matějka a Mihulka) získaly v soutěži družstev shodně bronzové medaile. Další 
bronzovou medaili na tomto šampionátu přidala také v soutěži dvojic kategorie 65+ naše 
dvojice Anna Brokešová a Dagmar Stulíková.

I přes nepříznivou epidemiologickou situaci ze začátku roku se nám podařilo odehrát 
většinu z plánovaných domácích vyvrcholení, tedy celostátních šampionátů (především 
během letního uvolnění) a udělit tak tituly mistrů republiky pro rok 2021. V mistrovských 
soutěžích jednotlivců se do soutěží MČR 2021 opět zapojilo přes 1000 hráčů, do mistrov-
ské soutěže družstev téměř 1000 týmů. 

Mistři České republiky 2021
BOWLING
Týmová	soutěž		 –	Xbowling Rigor Mortis (Macek Jan, Erben Roman, Jelínek Lukáš, 
    Teame Habtegabriel, Mlynář Ondřej, Stanková Petra, 
    Herman Jan)
Týmová	soutěž	juniorů		–	JKM Bowling Radava (Mňačko Matyáš, Mojka David, 
    Muránský Daniel, Vacík Matěj)
Jednotlivci	–	muži		 –	Uher Jaroslav (ProBowling Hustopeče)
Jednotlivci	–	ženy		 –	Otec Hanzlovská Petra (Bowling Rokycany)
Dvojice	–	muži		 –	Macek Jan (Xbowling club) a Jelínek Lukáš (Xbowling club)
Dvojice	–	ženy		 –	Krummerová Eliška (ProBowling Hustopeče) a Mazalová Andrea
    (Bowlingzone Pardubice)
Dvojice	–	mix		 –	Vlachovič Jakub (ProBowling Hustopeče) a Krummerová Eliška 
    (ProBowling Hustopeče)
Junioři	do	9	let	 –	Riebel David (ProBowling Hustopeče)
Juniorky	do	9	let		 –	Navrátilová Táňa (ProBowling Hustopeče)
Junioři	do	12	let			 –	Mňačko Matyáš (JKM bowling)
Juniorky	do	12	let		 –	Ema Iwazawa (JKM bowling)
Junioři	do	15	let			 –	Ondřej Prekop (BC Bowlingzone)
Juniorky	do	15	let			 –	Adéla Meluzinová (ProBowling Hustopeče)
Junioři	do	18	let		 –	Matěj Vojkovský (ProBowling Hustopeče)
Juniorky	do	18	let		 –	Eliška Krummerová (TACL TEAM)
Junioři	dvojice		 –	bez	rozlišení	–	Kordulík Václav ml. (BK StrikeLand Junior) 
    a Prekop Ondřej (BC Bowlingzone)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
KUŽELKY
Mistrovství	světa
Tarnowo Podgórne (Pol.) 2. místo kategorie družstva – tým žen (Tatoušková, 
 Wiedermannová, Kohoutová, Majerová, Martinkevič, 
 Koutníková, Topičová, Gruszková, Braunová)
BOWLING
Mistrovství	světa
Dubaj (UAE) 3. místo kategorii trojic mužů (Macek, Lorenc, Jelínek, 
 Mlynář)

161160

k
uželky A bow

lIng

k
uželky A bow

lIng

MS seniorů v Dubaji bylo pro české barvy ve znamení bronzu



163162

lAkros

lAkrosČeská lakrosová unie
Název svazu, zkratka:  Česká lakrosová unie, z.s. (ČLU)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov
Telefon: 777 311 106, e-mail: andrea.vokata@seznam.cz, 
internet: www.lacrosse.cz
Prezident: Ing. Roman Pokorný, 
e-mail: rpokorny@lacrosse.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí:
World Lacrosse (WL), https://worldlacrosse.sport/about-world-lacrosse/, 75 zemí
Fédération Internationale D’Inter-Crosse, internet: www.inter-crosse.com, 
53 zemí (interkros)
European Lacrosse Federation (ELF), internet: www.europeanlacrosse.org, 29 zemí

World Lacrosse je mezinárodní federace pro mužský a ženský lakros, která je odpovědná 
za zajištění efektivního vedení a správy sportu v mezinárodním měřítku a zároveň za pod-
poru pokračujícího růstu lakrosu po celém světě.

World Lacrosse má 75 členských federací a pořádá pět světových šampionátů na čtyřle-
tém základě:
Mistrovství světa v lakrosu mužů
Mistrovství světa v lakrosu žen
Mistrovství světa v lakrosu mužů do 20 let
Mistrovství světa v lakrosu žen do 20 let
Mistrovství světa v boxu mužů v lakrosu

ČLU zastřešuje čtyři svazy: Český svaz mužského lakrosu (ČSML), Český ženský lakros 
(ČŽL), Český svaz interkrosu (ČSI) a SALH (Sdružení amatérských lakrosových hráčů /český 
lakros/).

Český mužský lakros 
Po nešťastné covidové pauze začal 36. ročník Národní boxlakrosové ligy (NBLL) až 8. září 
2021 v Radotíně zápasem domácích obhájců titulu LCC Wolves s TJ Malešice. V NBLL 2021 
startovalo 6 týmů: dva radotínské celky LCC Wolves a LC Custodes, dále SK Lacrosse Jižní 
Město, TJ Malešice, LC Pardubice a po delší pauze do ligy nastupují také Bratislava Bats. 
Ve zkráceném ročníku už pošest-
nácté bez většího překvapení 
se vítězem stal radotínský celek 
Custodes, který ve finále přehrál 
své mladší klubové bratry z týmu 
Wolves jasně 28:8. Pomyslné 
bronzové medaile pak vybojovali 
stejně jako předchozí rok hráči 
Jižního Města, kteří v dramatické 
koncovce přehráli Východočechy 
o gól 11:10.

Český ženský lakros 
Pandemie koronaviru zasáhla  
i ženský lakros. Místo tradiční ligy 
podzim–jaro hráčky odehrály  

o víkendu 19. a 20. června mis-
trovství České republiky. Každý 
tým se utkal s každým, dohro-
mady tak jeden celek odehrál za 
víkend tři zápasy. Podle výsledků 
pak vzešel vítěz. Mistrovství ČR 
2021 vyhrály LCC Girls z Radotína, 
které si bez problémů poradily se 
všemi soupeřkami. Druhé místo 
patří Jižnímu Městu, jehož hráčky 
prohrály jen s novými mistryně-
mi. Na třetí příčce skončily LCC 
Harpyje, mladší tým z Radotína, 
který si připsal jednu výhru nad 
týmem SIS Smíchov. Ten se po 
třech prohrách umístil na posledním, čtvrtém místě.

V roce 2022 proběhnou tyto vrcholné lakrosové akce:
29. června – 9. července:  Mistrovství světa v ženském lakrosu (Towson, Maryland, USA)
7. – 17. července:  Světové hry (Birmingham, Alabama, USA)
30. července – 6. srpna: Mistrovství Evropy v boxlakrosu (Hannover, Německo)
10. – 20. srpna: Mistrovství světa ve fieldlakrosu juniorů U21 (Limerick, Irsko)



165164

lední Hokej

lední Hokej

Český hokej / Český svaz ledního hokeje
Název svazu, zkratka: Český hokej / Český svaz ledního hokeje (ČSLH)
Sídlo: Harfa Office Park, Českomoravská 2420/15, 190 93 Praha 9
e-mail: office@czehockey.cz, internet: www.cslh.cz
Prezident: JUDr. Tomáš Král, telefon i fax: +420 211 158 000, 
+420 233 336 096, e-mail: office@czehockey.cz
Generální sekretář: Martin Urban, telefon i fax: +420 211 158 002, 
+420 606 656 900, +420 233 336 096 /fax/, e-mail: urban@czehockey.cz.
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Ice Hockey Federation (IIHF), Brandschenkestrasse 50, Postfach, 
8027 Zurich, Switzerland, 82 zemí, internet: www.iihf.com.
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Mezinárodní hokejová sezóna vyvrcholila na přelomu května a června 2021 při mistrov-
ství světa v Rize. Česká reprezentace vedená trenérem Filipem Pešánem, kterou posílili 
ze zámoří Libor Hájek, Filip Hronek, Filip Chytil, Dominik Kubalík, Jakub Vrána nebo Filip 
Zadina, porazila v základní skupině šampionátu Slovensko, Švédsko a Velkou Británii, po 
prodloužení Bělorusko a na samostatné nájezdy Dánsko – podlehla Rusku a Švýcarsku. Ve 
čtvrtfinále prohrála nejtěsnějším rozdílem s budoucími vicemistry světa z Finska, světový-
mi šampióny se stali hokejisté Kanady.
V tradičním seriálu Euro Hockey Tour se reprezentaci vcelku dařilo – v celkovém pořadí 
skončila druhá, vyhrála České hokejové hry v Brně a před odletem do Lotyšska nepoznala 
přemožitele devětkrát v řadě.   
Na juniorském mistrovství světa, které hostila Kanada, porazili svěřenci Karla Mlejnka  
v základní skupině Rusko s Rakouskem, vysoké porážky se Švédskem a Spojenými státy 

však nevěstily nic dobrého. Ve čtvrtfinále nás čekala domácí Kanada, na kterou reprezen-
tace nestačila, titul mistrů světa vybojovali v zámořském finále hráči USA.    
Na mistrovství světa osmnáctiletých ve Spojených státech porazil výběr Jakuba Petra 
Německo a na samostatné nájezdy celek domácích, přes slibný začátek však nestačil na 
Finsko a debakl utrpěl s hokejisty Ruska. Ve čtvrtfinále se situace opakovala, když repre-
zentace inkasovala od pozdějších mistrů světa z Kanady deset branek. 
Ženské mistrovství světa se mělo původně hrát v květnu 2021 v kanadských městech 
Halifax a Truro, vzhledem k opatřením místní vlády kvůli covidové pandemii bylo však 
zrušeno a uskutečnilo se až na přelomu srpna a září 2021 v Calgary. Tým vedený trenérem 
Tomášem Pacinou předváděl dobré výkony, po vítězstvích nad Dánskem, Maďarskem, 
Německem a Japonskem ovládl bez ztráty bodu základní skupinu. Ve čtvrtfinále podlehl 
po boji nejtěsnějším rozdílem nakonec bronzovým Finkám a výsledný dojem tak pokazila 
teprve závěrečná porážka v odvetě s Japonkami. 
Mistrovství světa para hokejistů hostila po dvouleté přestávce v červnu 2021 znovu Ostra-
va. Návštěvnické rekordy tentokrát nepadaly, protože kapacita se musela přizpůsobit 
protiepidemickým opatřením. Česká reprezentace podlehla Jižní Koreji, USA, Kanadě a ve 
čtvrtfinále Rusku, v rozhodujícím souboji s Norskem však uspěla a vybojovala si účast na 
paralympijských hrách v Pekingu.
Vítězem základní části Tipsport extraligy a majitelem Poháru prezidenta Českého hokeje 
se stala HC Sparta Praha. Ve vyřazovací části již tolik úspěšná nebyla, ve čtvrtfinále sice 
vyřadila Olomouc, ale v semifinále nestačila na Bílé Tygry Liberec. Druhý titul v řadě vybo-
jovali pod vedením Václava Varadi HC Oceláři Třinec, které nejvíce potrápila v semifinále 
BK Mladá Boleslav. Začátek soutěže ozdobila vzhledem k posunutým termínům NHL účast 
hráčů ze zámoří, do nejvyšší soutěže se vrátil Motor České Budějovice a rekordy přepiso-
val v průběhu ročníku Viktor Hübl, nejproduktivnější hráč v historii české nejvyšší soutěže. 
Postup do nejvyšší soutěže si vybojovali vítězové Chance ligy Rytíři Kladno i s Jaromírem 
Jágrem a Tomášem Plekancem v sestavě.

Útočník Jakub Kovář 
(vlevo) v souboji se 
švýcarskou obranou

Andrej Šustr (vpravo) zastavuje 
ve čtvrtfinále MS finský útok



167166

lední Hokej

lukostřelbA

Anketu Zlatá hokejka vyhrál po páté v řadě David Pastrňák, který tak překonal první  
z rekordů Jaromíra Jágra, před vítězem Stanley Cupu Ondřejem Palátem a Davidem Krej-
čím. Významného diplomatického úspěchu dosáhl Český hokej v září 2021 na kongresu 
mezinárodní hokejové federace, na kterém byl Petr Bříza zvolen senior viceprezidentem 
IIHF. 
Dopady pandemie koronaviru nebyly tentokrát tak dramatické, přesto zůstala řada sou-
těží nedohrána. Vůbec se neuskutečnily mistrovství světa dívek U18 nebo Hlinka Gretzky 
Cup, nedohrály se II. liga ČR a krajské soutěže dospělých, Juniorská liga akademií, extraliga 
a liga juniorů a dorostu, extraliga a nižší soutěže žen, para hokejová liga nebo Univerzitní 
liga ledního hokeje.  

Mistři České republiky 2021
Muži: HC Oceláři Třinec
Mistři České republiky v kategoriích žen, juniorů, dorostu a v para hokeji nebyli vzhledem 
k předčasnému ukončení sezóny 2020/21 vyhlášeni.
 
Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021 
Mistrovství světa
Muži MS:  7. místo
Junioři U20 MS:  7. místo
Junioři U18 MS: 7. místo
Ženy MS:  7. místo
Para hokej MS:  5. místo 

Český lukostřelecký svaz
Název svazu, zkratka: Český lukostřelecký svaz (ČLK) 
sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 Strahov
e-mail: sekretariat@czecharchery.cz, tel.: 242 429 220
webové stránky: www.czecharchery.cz
předseda: Ing. Zdeněk Horáček
e-mail: predseda@czecharchery.cz
generální sekretář: Martina Macková
e-mail: martina.mackova@czecharchery.cz, tel.: 774 433 884
název mezinárodní federace: World Archery Federation
sídlo: Avenue de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Švýcarsko
webové stránky: www.worldarchery.org, sdružuje: 153 zemí
název evropské federace: World Archery Europe 
sídlo: Via Vitorchiano 113/115, 00189 Řím, Itálie
webové stránky: www.archeryeurope.org, sdružuje: 49 zemí

Letní Olympijské a Paralympijské hry Tokio 2020
Olympijské hry Marie Horáčková 33. místo
Paralympijské hry David Drahonínský (W1) 1. místo
 Šárka Musillová (W1) 2. místo
 Tereza Brandtlová (W1) 9. místo
 Václav Košťál (RM) 9. místo
 Mix tým (Drahonínský + Musilová)  2. místo 

František Heřmánek, juniorský mistr Evropy  
v terénní lukostřelbě

Útočník Jiří Smejkal se snaží prosadit  
před švýcarskou brankou



169168

lukostřelbA

lukostřelbA

ženy Holý luk Michaela W. Štroblová LK Brno 05
senioři Holý luk Pavel Cimpl Kentaur Pardubice
kadeti U18 Holý luk Ondřej Vítek MKM Odolena Voda
kadetky U18 Holý luk Eliška Šafrová SK Lukostřelba Libichov
Oddílová	družstva
muži  Reflexní luk Lukostřelba Prostějov Hlahůlek, Roba, Křesala 
ženy  Reflexní luk LK ARCUS Plzeň  Bolehovská, Horáčková J., 
Horáčková M.
senioři  Reflexní luk TJ Sokol Kostelec n.H František, Mniazga, Smolka 
junioři U21 Reflexní luk Lukostřelba Prostějov  Roba, Jahn, Preclík
juniorky U21 Reflexní luk 1.LK Plzeň 1935 Eisnereichová, Honzíková, 
Vojtová 
kadeti U18 Reflexní luk LK Votice Bárta, Kužel, Svobodná 
kadetky U18 Reflexní luk 1.LK Plzeň 1935 Továrnická, Louvarová, 
   Řezáčová
muži Kladkový luk Bows Club Chiméra 
  Hr. Králové Zaoral, Pěnčík, Šátková
muži Holý luk SK Start Praha Veverka, Hladil, Veverka
Smíšené	dvojice	(mix	tým)
dospělí  Reflexní luk SK Start Praha  Čábelka, Vaněčková 
senioři  Reflexní luk LK ARCUS Plzeň  Heřman, Rádlová 
junioři U21 Reflexní luk Lukostřelba Prostějov Herák, Novotná 
kadeti U18 Reflexní luk LK ESKA Cheb   Hámor, Brettlová
dospělí Kladkový luk Bows Club Chiméra 
  Hr. Králové Zaoral, Šátková 
dospělí Holý luk SK Start Praha Hadaš, Macková 
kadeti U18 Holý luk SK Lukostřelba Libichov Szecsenyi, Šafrová
TERÉNNÍ LUKOSTŘELBA 
Jednotlivci
muži Reflexní luk Petr Heinrich LK Votice
ženy Reflexní luk Jindřiška Vaněčková SK Start Praha 
senioři  Reflexní luk Michal Heřman LK ARCUS Plzeň
junioři U21 Reflexní luk Michael Roba Lukostřelba Prostějov
juniorky U21 Reflexní luk Johana Horáčková LK ARCUS Plzeň
kadeti U18 Reflexní luk Richard Krejčí SK Start Praha
kadetky U18 Reflexní luk Monika Továrnická 1. LK Plzeň 1935
muži Kladkový luk Martin Vaněk SK Start Praha
senioři Kladkový luk Pavel Šrut Kentaur Pardubice
muži Holý luk František Hadaš ml. SK Start Praha
ženy Holý luk Zuzana Müllerová JIM Archery club Kyšice
senioři Holý luk Boris Gruntorád Lukostřelba Ostrava Mariánské 
Hory 
Oddílová	družstva
dospělí   SK Start Praha Vaněk, Vaněčková, Hladil
kadeti U18  LK Votice Bárta, Kužel, Svobodná

Úspěchy na Mistrovství světa/Mistrovství Evropy
František Heřmánek  1. místo na Mistrovství Evropy v terénní lukostřelbě (Poreč, CRO)
Richard Krejčí 7. místo na Mistrovství světa v terčové lukostřelbě dorostu 
 (Wroclaw, POL)
Družstvo kadeti U18 – reflexní luk (Richard Krejčí, František Heřmánek, Matěj Špinar)
 6. místo na Mistrovství světa v terčové lukostřelbě dorostu 
 (Wroclaw, POL)
Družstvo žen – reflexní luk (Marie Horáčková, Klára Grapová, Jindřiška Vaněčková)
 7. místo na Mistrovství Evropy v terčové lukostřelbě (Antalya, TUR)
Družstvo mužů – kladkový luk (Martin Vaněk, Pavel Zaoral, Filip Reitmeier)
 8. místo na Mistrovství Evropy v terčové lukostřelbě (Antalya, TUR)

Mistři České republiky 2021
TERČOVÁ LUKOSTŘELBA
Jednotlivci
muži  Reflexní luk Jaromír Termer TJ Sokol Praha Vršovice 
ženy  Reflexní luk Marie Horáčková LK ARCUS Plzeň 
senioři Reflexní luk Jaroslav Malošík Lukostřelba Kroměříž
seniorky Reflexní luk  Jana Bednářová LO Mariánské Hory Ostrava
junioři U21 Reflexní luk Jiří Herák Lukostřelba Prostějov 
juniorky U21 Reflexní luk  Eva Šebestová LK Znojmo 
kadeti U18 Reflexní luk Martin Hámor ml. LK ESKA Cheb
kadetky  U18 Reflexní luk Nikola Svobodová LK Votice 
muži Kladkový luk Martin Vaněk SK Start Praha
ženy Kladkový luk Martina Zikmundová LK ESKA Cheb
senioři Kladkový luk Oskar Kišš 1. Královský lukostřelecký klub
muži Holý luk Vladimír Fajta SK Lukostřelba Libichov

Marie Horáčková se zúčastnila  
olympijské soutěže v Tokiu



171170

lyžování

lyžování

sezonou 2021/2022 vyhlásila pauzu spojenou očekáváním prvního potomka, ve Světovém 
poháru ji ale senzačně nahradil Michal Novák. Pětadvacetiletý závodník prožil naprosto 
snový start ročníku elitního seriálu, ve kterém si mimo jiné připsal dvě pátá místa. Česká 
republika se navíc stává velmocí především ve sprintu, kde pravidelně sbírá úspěchy hned 
několik závodníků. Mladým českým reprezentantům sedí také team sprinty, na Světovém 
poháru v Ulricehamnu Novákovi s Luďkem Šellerem v této disciplíně těsně unikly stupně 
vítězů, když skončili čtvrtí, na stejném podniku Razýmová s Kateřinou Janatovou dojely 
šesté.

Dvojí zlaté představení Matěje Švancera
Česko-rakouský poklad ve světě freestyle lyžování. V šestnácti letech si naprosto podma-
nil březnové mistrovství světa juniorů v ruském Krasnojarsku. Nejprve s přehledem ovládl 
disciplínu slopestyle, o dva dny později pak se stejnou dominancí nedal šanci soupeřům 
ani v Big Airu. Zároveň to pro něj ale byly poslední cenné kovy a poslední závody pod 
českou vlajkou, v létě definitivně přestoupil do Rakouska, kde dlouhodobě žije a studuje. 
V říjnu hned v premiérovém závodě v rakouské reprezentaci vyhrál svůj první Světový 
pohár v kariéře.

Medaile na lyžích i na snowboardu. Juniorský šampionát plný úspěchů
Juniorský šampionát akrobatických lyžařů a snowboardistů v Krasnojarsku však nebyl pou-
ze o Matěji Švancerovi. Prosadili se na něm i další výrazní čeští talenti v obou sportovních 
odvětvích. Celkem si výprava z ruského střediska odvezla hned pět cenných kovů. Ved-
le Švancera vybojovala zlato také snowboardcrossařka Sára Strnadová, která po triumfu  
v individuálním závodě přidala společně s parťákem Brunem Tatarkem bronz v závo-
dě smíšených týmů. Pro stříbrnou medaili si pak dojela Diana Cholenská ve skicrossu.  
K medailím je nutno přičíst také řadu umístění v elitní desítce. Freeskier Štěpán Hudeček 
byl pátý v Big Airu, freestyle snowboardista Jakub Hroneš bral sedmé a osmé místo, devá-
tá byla alpská snowboardistka Zuzana Maděrová a desátá boulařka Dorota Šamánková.

Svaz lyžařů České republiky
Název svazu, zkratka:
Svaz lyžařů České republiky, z.s. (SLČR)
Sídlo: Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6
Telefon: 220 980 618
e-mail: ski@czech-ski.com
internet: www.czech-ski.com
Prezident: Mgr. Lukáš Heřmanský, viz sídlo
Generální sekretář: Mgr. Jakub Čeřovský, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Ski (FIS), Blochstr.2, CH-3653 Oberhofen, Švýcarsko, 124
zemí, internet: www.fis-ski.com
 
Jeden kalendářní rok je v rozsáhlém kolotoči lyžování a snowboardingu pořádně dlouhá 
doba, při níž zásadních okamžiků a příběhů, na které se bude vzpomínat, nikdy není nou-
ze. Ani ten s pořadovou číslovkou 2021 nebyl výjimkou.

Bojovnice Martina Dubovská. Definitivně mezi elitou, ztrátě maminky navzdory
Má za sebou bezesporu nejlepší rok sportovní kariéry. Reprezentační jednička v točivých 
alpských disciplínách, která rok co rok stoupá pořadím až mezi tu nejužší světovou elitu, 
se přitom musela vyrovnat s těžkou ranou osudu, když v únoru po tragické autonehodě 
přišla o maminku. Po smrti milované osoby, která jí v lyžování nejvíce a neúnavně pod-
porovala, Maťa vynechala dlouho očekáváné mistrovství světa v Cortině. Vrátila se však 
ještě silnější. Na domácím kopci v Jasné na začátku března si dojela pro kariérní maximum 
ve Světovém poháru v podobě osmého místa. To v listopadu ještě dokázala vylepšit na 
šestou příčku.

Eva Samková a její třetí křišťálový glóbus
Byly to ohromné nervy až do konce, po kterém však olympijská vítězka a mistryně svě-
ta zvedla nad hlavu křišťálový glóbus. Už potřetí v kariéře! O celkové vítězce Světového 
poháru snowboardcrossařek sezony 2020/2021 musela rozhodnout až úplně poslední jíz-
da celého seriálu ve švýcarském Veysonnaz, ve kterém česká šampionka v přímém souboji 
porazila italskou konkurentku Michelu Moioliovou. Další skvělý rok české snowboardcros-
sové hvězdy, která si v něm dojela také pro bronz na mistrovství světa, pokazil až jeho 
úplný závěr. Při prosincovém pád na Světovém poháru v Montafonu si zlomila oba kotníky 
a sezona pro ni skončila. 

Ester Ledecká stále jedinečná
Český fenomén zimních sportů znovu dokázal svou unikátní příslušnost k naprosté světo-
vé špičce mezi lyžařkami i snowboardistkami. Více se věnovala lyžím, v kalendářním roce 
2021 nastoupila do jedenácti závodů Světového poháru, hned pětkrát přitom pronikla 
do elitní desítky a v Crans Montáně na konci ledna si dojela pro stříbro. Na stupně vítě-
zek útočila také na únorovém mistrovství světa alpských lyžařů v Cortině, kde ve sjezdu  
i v super-G brala čtvrté místo. Na snowboardu se Ledecká ve Světovém poháru v roce 2021 
představila pouze dvakrát, a to na jeho úplném sklonku. Její bilance? Úctyhodná! Po více 
než roční závodní pauze se vrátila stříbrem a zlatem.

Běžci zpátky mezi elitou
Pozice, které i vlivem generační výměny opustili, si nyní čeští běžci berou postupně zpát-
ky. I v roce 2021 pokračovala ve skvělých výkonech Kateřina Razýmová. Ta sice krátce před 

Snowboardistka Eva Samková získala  
třetí křišťálový globus za celkové vítězství  

ve Světovém poháru.



173172

lyžování

lyžování

Úprk na MS klasiků a záblesk Ondřeje Pažouta
Jeden velký závod musela česká výprava absolvovat ještě před samotným zahájením mis-
trovství světa klasiků v Oberstdorfu. Vzhledem k tehdy novým německým proticovidovým 
opatřením musela být v únoru vyhlášena takřka mobilizace, kdy se všichni reprezentanti  
v řádu několika hodin narychlo přesunuli mimo hranice České republiky, aby na šampioná-
tu mohli vůbec startovat. Nejlepší individuální výsledek z celé české výpravy si pak připsal 
muž, od kterého se to zrovna příliš nečekalo. Sdruženář Ondřej Pažout, jehož dosavadním 
maximem na MS bylo 36. místo, se hned ve svém prvním představení v Oberstdorfu blýskl 
třináctou příčkou. Pažout byl pak také u vůbec nejlepšího výsledku pro české barvy, když 
společně s parťákem Janem Vytrvalem vybojoval sedmé místo v team sprintu.

Nikol Kučerová hned pětkrát v TOP 10
Pro dlouhodobou oporu české skicrossové reprezentace byl rok 2021 výsledkově nejú-
spěšnějším v její kariéře. Alespoň tedy co se týče umístění mezi elitní desítkou. V Top 10 
Světového poháru skicrossařek byla Kučerová hned pětkrát. V březnu šestým místem na 
posledním podniku sezony Světového poháru ve švýcarském Veysonnaz dorovnala své 
kariérní maximum. Vedle toho byla dvaatřicetiletá česká závodnice ještě třikrát sedmá  
a jednou devátá.

Domácí MS travních lyžařů: po 14 letech a hned 14 medailí
Česká republika po čtrnácti letech hostila mistrovství světa travních lyžařů, a to jak v seni-
orské, tak nakonec i v juniorské kategorii, kterou organizátoři převzali po zrušené kandi-
datuře Japonska kvůli covidu. Domácí závodníci na světovém šampionátu ve Štítné nad 
Vláří vybojovali dohromady čtrnáct cenných kovů. Legendární Jan Němec prožil velkole-
pý návrat a stal se popatnácté mistrem světa, pro svůj premiérový titul mezi dospělými si 
dojel Martin Barták. K tomu domácí výběr přidal v seniorské kategorii dvě stříbra a bronz, 
junioři pak vyválčili dalších devět medailí.

Mistři České republiky 2021
Akrobatické lyžování
Republiková mistrovství v akrobatickém 
lyžování se v roce 2021 kvůli pandemii ko- 
ronaviru neuskutečnila.
Alpské disciplíny
Super-G
Ženy Barbora Nováková
Muži Tomáš Klinský
Juniorky Barbora Nováková
Junioři David Kubeš
Alpská	kombinace
Ženy Caroline Straubová
Muži Jan Koula
Juniorky Caroline Straubová
Junioři Jan Koula
Slalom
Ženy Martina Dubovská
Muži Marek Müller st.
Juniorky Elese Sommerová
Junioři Adam Klíma
Obří	slalom
Ženy Gabriela Capová
Muži Marek Müller st.
Juniorky Hana Semeráková
Junioři David Kubeš

Běh na lyžích
10	km	volně	s	hromadným	startem
Ženy Petra Nováková
Juniorky Jolanta Byrtus
15	km	volně	s	hromadným	startem
Muži Jan Pechoušek
Junioři Kryštof Zatloukal
5	km	klasicky
Ženy Petra Nováková
Juniorky Jolanta Byrtus
10	km	klasicky
Muži Jan Pechoušek
Junioři Kryštof Zatloukal
Sprint	klasicky
Ženy Petra Hynčicová
Muži Jan Pechoušek
Juniorky Jolanta Byrtus
Junioři Tomáš Lengyel
10	km	volně	(kolečkové	lyže)
Ženy Kateřina Janatová
Juniorky Tereza Prokešová
15	km	volně	(kolečkové	lyže)
Muži Adam Fellner
Junioři Kryštof Zatloukal

Ester Ledecká v plném tempu na sjezdovce ve Val d´Isére.

Matěj Švancer, 
dvojnásobný juniorský 
mistr světa ve freestyle



Sprint	(kolečkové	lyže)
Ženy Kateřina Janatová
Muži Ondřej Černý
Juniorky Tereza Prokešová
Junioři Ondřej Zuna 
Běh	do	vrchu,	12	km	klasicky	(kolečkové	
lyže)
Ženy Kateřina Razýmová
Muži Jan Šrail
Juniorky Tereza Prokešová
Junioři Kryštof Zatloukal
Severská kombinace
Letní	MČR
Ženy Tereza Koldovská
Muži Lukáš Daněk
Juniorky Tereza Koldovská
Junioři Jan Šimek
Zimní republikové mistrovství se v roce 
2021 kvůli pandemii koronaviru neusku-
tečnilo.
Skoky na lyžích
Letní	MČR
Ženy Klára Ulrichová 
Muži Viktor Polášek
Juniorky Klára Ulrichová
Junioři Jiří Konvalinka
Zimní republikové mistrovství se v roce 

2021 kvůli pandemii koronaviru neuskuteč-
nilo.
Snowboarding
Snowboardcross
Ženy Karolína Vytvarová
Muži Adam Slatinský
Juniorky Karolína Vytvarová
Junioři Lukáš Pomykal
Republiková mistrovství v dalších snowbo-
ardových disciplínách se v roce 2021 kvůli 
pandemii koronaviru neuskutečnila.
Travní lyžování
Slalom
Ženy Karolína Rašovská
Muži Martin Barták
Juniorky Sára Stloukalová
Junioři Jan Borák
Obří	slalom
Ženy Karolína Rašovská
Muži Martin Barták
Juniorky Šárka Abrahamová
Junioři Aleš Knor
Super-G
Ženy Karolína Rašovská
Muži Martin Barták
Juniorky Eliška Rejchrtová
Junioři Aleš Knor

175174

lyžování

m
etAná

Český svaz metané
Název svazu, zkratka, počet členů:
Český svaz metané, zapsaný spolek (ČSM), počet reg. členů: 420
Sídlo: Truskovice 29, 389 01 Vodňany
Telefon: +420 602 190 670, e-mail: partl.v@seznam.cz,
internet: www.metana.cz
Předseda: Václav Pártl, Truskovice 29, 389 01 Vodňany,
tel. +420 602 190 670
e-mail: partl.v@seznam.cz
Místopředseda: Zdeněk Meluš, Na vyhlídce 180, Včelná,
373 82 Boršov nad Vltavou,
tel. +420 603 513 064, e-mail: csm1@metana.cz
Místopředseda: Miroslav Hrůz, K Hoře 432, Katovice, 387 11 Katovice
tel. +420 724 005 541, e-mail: miroslav.hruz@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Federation Icestocksport (IFI), Bern, Švýcarsko, 46 zemí
Internet: http://www.eisstock-online.org/
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena

Český svaz metané (dále jen ČSM) se v roce 2021 musel vyrovnat s řadou problémů, které 
přinesl Covid-19. 
Nařízení vlády, které omezovalo shromažďování většího počtu lidí a omezovalo trénin-
kové i soutěžní aktivity, vedlo ke zrušení mistrovských soutěží na ledě v zimním období 
2020-2021. Soutěže ČSM přeložil do podzimních měsíců roku 2021. Podařilo se najít volné 
termíny, a tak  Výkonný výbor ČSM  (dále jen VV) rozhodl o zkrácení soutěží s ohledem na 
snahu rozehrát také soutěže nové, pro  zimní sezonu 2021 – 2022. Díky tomu se ledové 

Hráči ZKM Vodňany 
– mistři ČR v kategorii 

družstev na ledě
Foto: ZKM Vodňany

Ondřej Pažout zvítězil v roce  
2021 poprvé v anketě o nejlepšího 
českého sdruženáře



177176

m
etAná

m
etAná

soutěže odehrály a umožnily nominace na únorové MS v italském Rittenu. Letní, asfaltové, 
mistrovské soutěže pro rok 2021 jsme odehráli v květnu až září 2021, tedy v období, kdy 
zmírněná opatření vlády konání umožnila. 

Tréninkový a hrací výpadek si však vybral svou daň a metaná přišla o několik mla-
dých sportovců a současně také o několik seniorů, takže počty registrovaných se nijak 
nerozrostly, spíše naopak. Na druhé straně bylo více prostoru pro školení rozhodčích 
a oddílových trenérů. Český svaz také naplánoval finance na materiální dovybavení 
reprezentačních družstev a jednotlivců. Současně s tím rozhodl VV o vytvoření středis-
ka mládeže, aby se sjednotila přípravu mladých adeptů, kteří budou reprezentovat ČR 
na ME mládeže. 

Rok 2021 byl také rokem, kdy se omezil styk českých oddílů se zahraniční konkurencí. 
Družstva zejména z Rakouska a Německa přerušila kontakt a nezúčastňovala se přátel-
ských turnajů v ČR. Ta česká naopak nemohla startovat v těchto zemích, takže se vzájem-
né měření sil přerušilo. 

ČSM se snažil také pokračovat  
v aktivitách zaměřených na mlá-
dež. Záměr se však minul s naplně-
ním představ na rozšíření členské 
základny o mladé začínající spor-
tovce. Další aktivní oddíl oznámil, 
že pro naprostý nezájem školní 
mládeže ukončil své aktivity smě-
rem do škol. Jeden aktivní oddíl na 
Moravě pořádá sice akce pro mlá-
dež i dospělé, ale jeho aktivita stále 
nevede k dotažení těchto zájmo-
vých akcí k registraci nových mla-
dých sportovců. 

Počet nově registrovaných neodpo-
vídá představám a značně kompli-
kuje další vývoj členské základny do 
budoucna. Získávání nových a hlav-
ně mladých sportovců je i nadále 
velkou výzvou pro celý sportovní 
svaz i oddíly. Jde o to, aby vznikly 
nové oddíly a ty pak pomohly pro-
měnit aktivitu mladých ve vznik 
nových soutěžních družstev. 

Metaná zatím stále nekonkuruje 
nabídkám „na  zábavu“  zaměřenou 
na mládež. Změnit to snad může jen 
povýšení našeho sportu na „olym-
pijský“. Mezinárodní federace IFI pro 
splnění tohoto snu, zařazení meta-
né do programu zimních OH, dělá, 
co může, ale definitivní rozhodnutí 
bylo kongresem zasedajícím při OH 

opět odloženo. Pokud by tento záměr v budoucnu vyšel, lze si od něj slibovat zvýšení 
zájmu o tento opomíjený sport.
Národní soutěže v roce 2021: 
ČSM má soutěžní strukturu národních mistrovství ustálenou, nicméně zimní soutěže se 
musely zkrátit, resp. odehrát na menší počet soutěžních kol. V plánované podobě zůstaly 
jen letní soutěže. Bohužel, příchod další vlny covidu–19 a další omezení nedovolilo roze-
hrát ani ledové soutěže zima 2021–2022. S největší pravděpodobností se bude opakovat 
model z předchozí zimní sezony. Soutěže jsou nastaveny tak, aby ti, kteří chtějí více hrát 
– s ambicí možnosti reprezentovat ČR v mezinárodních soutěžích – měli možnost pro-
kázat svou výkonnost. Na základě výsledků se pak tvoří reprezentace, která se účastní 
soutěží IFI. Rakouský Weis ale naplánované soutěže ME 2021 (březen) po dohodě s IFI neu-
skutečnil – zrušil.  
Jednotlivci většinou absolvují přípravu s ohledem na jejich zařazení do reprezentačního 
družstva, a to formou vícekolového startu v soutěži – o Pohár ČSM v hodech na cíl jed-
notlivců, vedle stejné soutěže určené také pro družstva. V únoru 2021 se ale tento záměr 
nepodařilo zrealizovat a soutěž i příprava reprezentace byla zrušena. 
Národní mistrovské soutěže se pořádají pro kategorie mládeže, a také samozřejmě pro 
ženy a muže. Ty se pak dělí na soutěže družstev a na soutěže individuální – pro jednotliv-
ce. Organizují se tradičně na ledě (mezinárodní mistrovské soutěže se hrají na ledě), tak  
i na asfaltu s výjimkou hodů do dálky. Individuální soutěže se před několika lety otevřely 
všem registrovaným hráčům a hráčkám, takže má každý přístup k účasti v základní části 
MČR (nemusí hrát oblastní kvalifikace) s tím, že těm nejvýkonnějším umožňujeme v něko-
lika kolech postup dále – až do  finále mistrovství ČR. Osm nejlepších jednotlivců a čtyři 
nejlepší družstva se pak utkávají o medaile a tituly mistrů ČR. 
ČSM se musel vypořádat s problémy, které způsobila pandemie a následné vyhlášení 
různých omezení a zákazů vládou a ministerstvem zdravotnictví ČR. Omezilo se i pořá-
dání oddílových, přátelských turnajů, snížil se také počet výjezdů na přátelské turnaje do 
zahraničí. Podařilo se však zorganizovat letní mistrovské soutěže, ale s příchodem podzi-
mu a další covidové vlny se sportovní aktivity opět zastavily. 
Mezinárodní soutěže: 
Účast české metané vychází z mezinárodního kalendáře, který federace IFI vypisuje. Sou-
těží, ať je to ME, MS nebo EP (Evropský pohár) se česká reprezentace účastní pravidelně 
s maximálním možným počtem startujících podle vypsaných kót. Jak už bylo zmíněno, 
mezinárodní soutěže IFI pro rok 2021, s ohledem na epidemickou situaci prakticky v celé 
Evropě, pro všechny kategorie zrušila bez náhrady. Jedinou výjimkou byl listopadový EP 
v Německu.
ME 2021 – mládež:
VV ČSM sice rozhodl o nominacích do soutěží pro všechny kategorie, a to U16, U19 i U23.          
IFI však soutěže pro všechny kategorie mládeže rovněž zrušila.
Další mezinárodní soutěží je Grand Prix pro kategorii U16. Pořádá se v různých státech  
a ČR je pravidelný účastníkem od samého jejího založení. V roce 2021 se ale český repre-
zentační výběr akce nezúčastnil. 
Evropský pohár klubových družstev:
EP byl naplánován na listopad 2021 do Paitingu v Německu. Přes přísná epidemiologická 
opatření pořadatelů se česká metaná v obou kategoriích zúčastnila. Tentokrát ČR repre-
zentovaly oddíly Slavoje Stožice (ženy) a ZKM Vodňany (muži). Ženy Slavoje Stožice obsa-
dily 11. a muži ZKM Vodňany 13. místo.



179178

m
etAná

m
InIgolf

Mistři České republiky 2021
NA LEDĚ
Jednotlivci	–	hody	na	cíl
Muži      Mach Jiří (ZKM Vodňany)
Ženy Růžičková Šárka (Sokol Pražák)
Mládež „U16“ Matašovský Václav (Sokol Katovice)
Družstva	–	hody	na	cíl
Muži Slavoj Stožice
Ženy  SK Včelná I.
Soutěže	družstev	
Muži   ZKM Vodňany
Ženy      Slavoj Stožice
Mix Sokol Pražák 

NA ASFALTU
Jednotlivci	–	hody	na	cíl	
Muži Meluš Zdeněk (MC Včelná)
Ženy Mikešová Marcela (Slavoj Stožice)
Mládež „U16“ Matašovská Tereza (Sokol Katovice)
Mládež „U19“ Vlasáková Alena (Sokol Katovice)
Družstva	–	hody	na	cíl
Muži ZKM Vodňany
Ženy  Slavoj Stožice
Soutěže	družstev
Muži Slavoj Stožice
Ženy  Slavoj Stožice 
Mixy Slavoj Stožice 

Český minigolfový svaz
Název svazu, zkratka: 
Česky minigolfový svaz, z.s., (ČMGS) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 - Břevnov 
e-mail: info@cmgs.cz 
datová schránka: 3srqgax
internet: www.minigolf-sport.cz, www.cmgs.cz 
Prezident: Ing. Tomáš Navrátil, telefon: 776 194 342, e-mail: prezident@cmgs.cz 
Sekretář: Matěj Novák, e-mail: sekretar@cmgs.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemi: 
World Minigolf Sport Federation, WMF, Gothenburg, Sweden, 67, webové stránky: 
www.minigolfsport.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Minigolfsport Federation, 
EMF, Basel, Switzerland, webové stránky: www.minigolf-europe.org

Podobně jako u všech ostatních sportů byl i minigolf výrazně ovlivněn celosvětovou 
pandemií. Právě kvůli koronaviru se evropská a světová minigolfová federace rozhodly, 
že všechny mezinárodní turnaje budou odloženy až na rok 2022. V současnosti je Česká 
republika na třetím místě ve světové žebříčku a o medaile budou bojovat v roce 2022 juni-
oři na mistrovství světa v německém Murnau, senioři ve Wanne-Eickel a dospělá reprezen-
tace v rámci mistrovství Evropy v rakouském Voitsbergu. Minigolfovou Ligu mistrů bude 
hostit portugalský Portel.

Ani v rámci české extraligy nebyl odehrán standardní počet šesti turnajů. Sezona 
2020/2021 byla ukončena po jediném tur-
naji a mistrem nejprestižnější kategorie 
smíšených družstev se stal tým SK Tempo 
Praha. Na základě výsledků tohoto turnaje 
vzešli mistři i v dalších týmových soutěžích. 
Ženská družstva ovládl tým 1. DGC Bystřice 
pod Hostýnem, seniorský titul získal GC 85 
Rakovník, v juniorské týmové soutěži trium-
foval MGC Olomouc.

Díky letnímu rozvolnění se alespoň poda-
řilo uspořádat mistrovství České republiky  
v Chebu, které standardně bývá vyvrcho-
lením týmových soutěží. V loňském roce se 
však na západu Čech udělovaly pouze tituly 
v kategoriích jednotlivců. Ten nejprestižněj-
ší z kategorie mužů si odvezl Marián Straš-
ko z MGC Olomouc, v soutěži žen kralova-
la Lenka Radnicová, jež obléká dres GC 85 
Rakovník.

I přes nepříznivé podmínky se stále více roz-
víjí práce s mládeží. Unikátní systém certifi-
kovaných trenérů a juniorských akademií, 
který nefunguje nikde jinde na světě, přine-

Slavoj Stožice, mistři ČR 
v soutěži družstev na asfaltu



181180

m
InIgolf

m
oderní gym

nAstIkA

sl už v předchozích letech řadu úspěchů v mezinárodní konkurenci. Díky nadšení a nápa-
ditosti jak juniorů, tak jejich vedoucích, se daří držet tento projekt při životě i v domácích 
podmínkách na improvizovaných drahách a překážkách.

Mistři České republiky 2021
Jednotlivci:
Muži Marián Straško (MGC Olomouc)
Ženy Lenka Radnicová (GC 85 Rakovník)
Senioři  Kamil Rous (MGC Hradečtí orli)
Senioři 2  Bohumil Pokorný (GC 85 Rakovník)
Seniorky Eva Kadlecová (TJ MG Cheb)
Seniorky 2 Dagmar Hirschmann (MGC Seis [IT])
Junioři Filip Červinka (MGC Hradečtí orli)
Juniorky Monika Minaříková (MGC Olomouc) 
Žáci Vítek Hakr (SKGC Františkovy lázně)
Žákyně Lucie Indráková (MGC Olomouc)
Družstva:
Smíšená SK Tempo Praha 
Ženy 1. DGC Bystřice pod Hostýnem
Senioři GC 85 Rakovník
Junioři MGC Olomouc
Žáci neudělen 
 
Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Vzhledem k epidemií Covid-19 zrušila jak Světová minigolfová federace a rovněž Evropská 
minigolfová federace všechny mezinárodní akce, které se měly v roce 2021 uskutečnit.

Lucie Indráková, 
žákovská  
mistryně ČR
Foto: MGC Plzeň

Český svaz moderní gymnastiky
Název svazu, zkratka:
Český svaz moderní gymnastiky, z.s. (ČSMG)
sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 
telefon: +420 603 105 686, mail: info@csmg.cz 
internet: http://www.csmg.cz 
předseda: Jiří Herian,  
od 13. 11. 2021 Mgr. Eva Hojková, e-mail: predseda@csmg.cz 
sekretářka: Ing. Luďka Ježová, e-mail: info@csmg.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:  
Federation Internationale de Gymnastique (FIG), 12, Avenue de la Gare, 10030  
Lausanne, Švýcarsko, 152 zemí, internet: http://www.fig-gymnastics.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Union Europeenne de Gymnastique 
(UEG), Case postale 188, 2, av. de Rhodanie,1000 Lausanne 6, Švýcarsko, 50 zemí, 
internet: http://www.ueg.org/

Rok 2021 byl v důsledku pandemie Covid-19 stále v režimu značného omezení možností 
tréninkové i závodní činnosti. 

Koncem září proběhlo MČR v nejvyšší kategorii seniorek a juniorek. Z tohoto mistrovství 
bylo nominováno reprezentační družstvo ČR pro rok 2022 a nominace na MS Kitakjúšú 
v Japonsku, kam se nominovala mistryně ČR pro rok 2021 Gaia Garofolo, která obsadila 
celkově 50. příčku (40. místo stuha).

V roce 2021 pokračovala příprava juniorské společné skladby, která se v červnu 2021 před-
stavila na ME ve Varně.

Dne 29. srpna proběhla plánovaná volební valná hromada z důvodu odstoupení tří členek 
výkonného výboru. Tato VH však nepro-
běhla jako volební, z tohoto důvodu byla 
svolána třetina členů ČSMG na 13. listopadu 
2021, kde bylo zvoleno Předsednictvo čes-
kého svazu moderní gymnastiky. Úkolem 
nového vedení bude vytvořit dlouhodo-
bou koncepci svazu (zajištění trenérského 
týmu a vhodných tréninkových prostor), 
která by měla být zaměřena na  širší člen-
skou základnu pro vytvoření silných repre-
zentačních celků a vybojovat statut kva-
litní české moderní gymnastiky, která by 
se měla  posouvat na žebříčku úspěšnosti  
k předním příčkám světového měřítka.

Prioritou svazu tak musí do budoucna být 
nejen zajištění reprezentace, ale stejnou 
měrou pečovat o širokou členskou základ-
nu, vzdělávání trenérů a rozhodčích a v ne- 
poslední řadě nastavovat transparentní 
prostředí a pravidla.



183182

m
oderní gym

nAstIkA

m
oderní gym

nAstIkA

V oblasti marketingu se podařilo v roce 2021 zvýšit prostor, který veřejnoprávní média 
věnovala moderní gymnastice. 

Mezinárodní činnost:
19.-20. 2. 2021  GP MOSKVA – Denisa Štěpánková, Adriana Timková 
 IT MOSKVA – Barbora Kafková 
16.-18. 4. 2021 WC TAŠKENT – Gaia Garoffolo, Barbora Kafková 
26.-28. 3. 2021 WC SOFIE – Barbora Kafková, Gaia Garoffolo
7.-9. 5. 2021 WC BAKU – Gaia Garoffolo, Denisa Štěpánková
22.-23. 5. 2021 IT BUKUREŠŤ 

 společná skladba juniorek (Karolína Havlíková, Natália Husovská, Pavlína 
 Klempířová, Iva Nejezchlebová, Aneta Štěpánková, Lea  Ščepánková) 
 – 11. místo (9. místo míče)
 jednotlivkyně seniorky – Nela Pochylá, Barbora Kafková, Tereza Staňková,
  Nikola Stieblerová 
 jednotlivkyně juniorky – Anita Lencová, Isabela Hortová, Anna Prokšová, 
 Berenika Kouřilová 

28.-30. 5. 2021 WC PESARO – Gaia Garoffolo, Barbora Kafková
9.-13. 6. 2021 ME VARNA 

 Jednotlivkyně: ve čtyřboji závodila Gaia Garoffolo (44. místo celkově, 
 25. místo stuha) a Barbora Kafková (41. místo), v sestavě se stuhou 
 se představila Nela Pochylá
 Společná skladba ve složení Havlíková Karolína, Husovská Natália, Klempířová
 Pavlína, Vobořilová Anna, Štěpánková Aneta, Ščepánková Lea – 18. místo

5. 9. 2021 IT TART CUP – Gaia Garoffolo, Barbora Kafková, Sabina Zálešáková, 
                               Tereza Staňková
15.-17. 10. 2021 GP MARBELLA – Štěpánková Denisa
17. 10. 2021 IT MARBELLA – Havlíková Karolína, Husovská Natalia, Charvátová 
                                  Kristýna, Podlahová Adéla, Anýžová Lucie
27.-31. 10. 2021 MS KITAKJÚŠÚ – Gaia Garoffolo

Mistři České republiky 2021
Seniorky – jednotlivkyně
Víceboj: Gaia Garoffolo (SK TART MS BRNO)
Obruč: Barbora Kafková (SK MG VYSOČINA JIHLAVA)
Míč: Gaia Garoffolo (SK TART MS Brno)
Kužele: Gaia Garoffolo (SK TART MS Brno)
Stuha: Gaia Garoffolo (SK TART MS Brno)
Juniorky – jednotlivkyně
Víceboj: Anita Lencová (SK MG VYSOČINA JIHLAVA)
Obruč: Anita Lencová (SK MG VYSOČINA JIHLAVA)
Míč: Anita Lencová (SK MG VYSOČINA JIHLAVA)
Kužele: Anna Prokšová (TJ SOKOL BEDŘICHOV JIHLAVA)
Stuha: Anna Prokšová (TJ SOKOL BEDŘICHOV JIHLAVA)
Společné skladby 
Z důvodu pandemie koronaviru v roce 2021 neproběhly.

Barbora Kafková,  
mistryně ČR ve cvičení s obručí

Foto: Anna Nedková

Tři nejúspěšnější závodnice na mistrovství ČR seniorek – uprostřed vítězná Garoffolo, 
vlevo stříbrná Kafková, vpravo bronzová Staňková
Foto: Viktorphoto



185184

m
oderní pětIboj

m
oderní pětIboj

Český svaz moderního pětiboje
Název svazu, zkratka:
Český svaz moderního pětiboje, z. s. - ČSMP
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Sídlo sekretariátu: Na Pískách 944/130, 160 00 Praha 6; 
telefon: 725 937 843, 
e-mail: modern@pentathlon.cz
webové stránky: www.pentathlon.cz
Předseda: Ing. David Marčev, Ph.D., mobil: 605 568 686, 
e-mail: marcev@pentathlon.cz
Generální sekretář: Mgr. Lucie Grolichová, mobil: 725 937 843, e-mail: grolichova@
pentathlon.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Internationale de Pentathlon Moderne (UIPM), 
Monte Carlo/Monaco, 129 členských zemí, webové stránky: www.pentathlon.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Confederation of Modern Pentathlon (ECMP), Moskva/Rusko

Celosvětová pandemie nemoci Covid-19 ovlivnila do značné míry soutěžní program české 
reprezentace i v roce 2021. Její členové startovali jen ve dvanácti oficiálních mezinárod-
ních soutěžích v moderním pětiboji. Omezení se nakonec prakticky nedotkla nejvýznam-
nějších akcí (Hry XXXII. Olympiády v Tokiu a MS v Káhiře) a jen částečně ovlivnila pro-
gram seriálu Světových pohárů.

Nejvýznamnějším cílem sezóny 2021 bylo úspěšné vystoupení na Hrách XXXII. olympi-
ády v Tokiu. Přestože přípravu na soutěž provázela celá řada významných komplikací, 

čeští moderní pětibojaři skončili v elitní osmičce. Martin Vlach obsadil 5. místo a Jan Kuf 
8. místo. 

Olympijská sezóna se pro ně však nevyvíjela zrovna nadějně. Zatímco Jana Kufa, který 
se dokázal vrátit po zranění kolene a vážných pooperačních komplikacích, zastavila v roce 
2021 těsně před prvním startem na Světovém poháru nákaza koronavirem, Martin Vlach 
se pouhé tři měsíce před začátkem olympiády musel vypořádat s vážným zraněním rame-
ne. Nakonec oba Češi v Tokiu nejen startovali, ale také se postarali o zápis mezi nejúspěš-
nější české moderní pětibojaře pod pěti kruhy. Svými výkony potvrdili, že moderní pětiboj 
nadále patří v ČR mezi úspěšná sportovní odvětví. 

Celkem členové mužské seniorské reprezentace startovali jednadvacetkrát ve finále 
soutěží 1. a 2. kategorie (OH, MS, ME, SP). Více než 70% úspěšnost v kvalifikacích na MS 
a soutěžích SP je v každém případě pozitivní. Zřetelný posun výkonnosti v porovnání  
s předchozím obdobím zaznamenaly také ženy. Na MS a v závodech SP se představily 
české reprezentantky v kvalifikaci celkem jedenáctkrát, z toho pětkrát dokázaly vybojovat 
účast ve finále. Z důvodu termínové kolize s vrcholnými juniorskými akcemi se přitom 
dvou nejvýznamnějších akcí nemohla zúčastnit úspěšná juniorka Veronika Novotná, která 
se již začala prosazovat i v seniorské kategorii. 

Výsledky ve štafetových soutěžích skončily lehce za očekáváním, když reprezentanti 
vybojovali na ME pouze dvě 5. místa. I přes neúčast našeho nejúspěšnějšího reprezentan-
ta Martina Vlacha se naopak po dlouhé době podařilo postoupit do finále MS hned trojici 
mužů a jejich 6. místo v družstvech je možné hodnotit pozitivně.

Členové české juniorské reprezentace se v roce 2021 zúčastnili sedmi mezinárodních 
soutěží v moderním pětiboji. Nejlepšího výsledku dosáhl Jan Toman, který se na MEJ ve 
švýcarském Bernu umístil na 4. místě. Družstvo mužů ve složení Jan Toman, Matouš Tůma  
a Filip Houška vybojovalo také 4. místo. Na MEJ se dařilo i mužské a smíšené štafetě, když 
shodně obsadily 5. místo. V jednotlivcích se výrazněji prosadila Veronika Novotná, která 
se na MEJ i na MSJ probojovala do první desítky (6., resp. 10. místo).

Také mladší reprezentanti zaznamenali výrazné úspěchy na mezinárodní scéně. Lucie Hla-
váčková ovládla ME U17, které se konalo v Portugalsku, a spolu s Kateřinou Váňovou zís-
kala bronzovou medaili ve štafetě žen. Lucii Hlaváčkové se podařilo zvítězit také na závo-
dech olympijských nadějí v Polsku v kategorii U19 a v témže závodě obsadila s Tobiášem 
Pařízkem druhé místo ve smíšených štafetách.

V roce 2021 ukončili sportovní kariéru úspěšní moderní pětibojaři Eliška Přibylová, která se 
začala připravovat na další velkou životní roli maminky, a David Kindl, jenž závodní kariéru 
ukončil na ME velmi pěkným 12. místem v jednotlivcích a 5. místem v družstvech mužů. 
 
Mistři České republiky 2021
Muži  Jan Kuf  (ASC Dukla/MP KK Výstavby)
Ženy  Veronika Novotná  (ASC Dukla/PK Příbram)
Junioři  Jan Toman  (ASC Dukla/MP KK Výstavby)
Juniorky  Veronika Novotná  (ASC Dukla/PK Příbram)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
OH Tokio
5. místo – muži   Martin Vlach
8. místo – muži   Jan Kuf

Martin Vlach v akci na MS v Káhiře
Foto Filip Komorous



MS Káhira / Egypt
6. místo – družstvo muži   Jan Kuf / Marek Grycz / David Kindl
ME Nižnij Novgorod / Rusko
5. místo – štafeta muži  Martin Bilko / Marek Grycz
5. místo – štafeta ženy   Barbora Rajnoch / Anna Roubíčková
5. místo – družstva muži   David Kindl / Ondřej Polívka / Marek Grycz
MSJ Alexandria / Egypt
5. místo – družstva muži  Jan Toman / Matouš Tůma / Filip Houška
MEJ Bern / Švýcarsko
4. místo – muži  Jan Toman
6. místo – ženy  Veronika Novotná
4. místo – družstva muži  Jan Toman / Matouš Tůma / Filip Houška
5. místo – smíšená štafeta  Veronika Novotná / Filip Houška
5. místo – štafeta muži  Jakub Maleček / Jiří Bauer
ME U17 Caldas da Rainha / Portugalsko
1. místo – ženy  Lucie Hlaváčková
3. místo – štafeta ženy  Lucie Hlaváčková / Kateřina Váňová

Kde a jak začít s moderním pětibojem
Kontaktní údaje jednotlivých oddílů naleznete na stránkách www.pentathlon.cz  
v sekci Svaz / Oddíly. V případě zájmu kontaktujte koordinátorku mládeže – Alexandru  
Kučerovou – alex.kucerova@email.cz, (tel. 777 624 464).

Jan Kuf po úspěšném duelu v šermu  
na MS v Káhiře
Foto Filip Komorous

187186

m
oderní pětIboj

m
uAytHAI

Česká Muaythai Asociace
Název svazu (zkratka):  Česká Muaythai Asociace, z.s. (C.M.T.A.)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6, Břevnov
Mobil: 724 255543, e-mail: secretary@czechmuaythai.cz
Internet: www.czechmuaythai.cz
Prezident: Petr Ottich, tel.: 777 172 230, 
e-mail: president@czechmuaythai.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, web:
International Federation of Muaythai Associations, (IFMA), 
1029 Navamin 14, Navamin Road, Klongjan, Bangkapi, 
Bangkok 10240, 130 zemí, www.muaythai.sport 
Název evropské federace, její zkratka, sídlo, web:   
European Muaythai Federation (EMF), Avenue du Pare-de-la-Rouvraie 3, c/o Ofico 
Fi-duciaire SA, 1018 Lausanne, www.emf.rsportz.com

Rok 2021 byl ve znamení návratu do závodního kolotoče nejen na domácí scéně, ale také 
ve světě. Důkazem toho je, že po dvouleté pauze kvůli koronavirové pandemii se v prosin-
ci dostaly zpět do hry tituly pro mistry světa mládeže i dospělých. Česká Muaythai Asoci-
ace vyslala na největší turnaj sezony do thajského Bangkoku čtyři členy juniorského týmu 
a šest seniorského mužstva. Obrovský úspěch pro Českou republiku zaznamenal dlouho-
letý reprezentant Jakub Klauda, jenž ve váhové kategorii do 91 kilogramů získal bronz. Na 
světovém šampionátu už v minulosti vybojoval dvě stříbrné medaile. Další české naděje 
po dlouhé pauze sbíraly na akci s účastí zápasníků z více než devadesáti zemí především 
zkušenosti, když se v ringu postavily světové špičce muaythai. 

Na domácí scéně se novým českým národním šampionem světové organizace WMC  
v muaythai stal ve váhové kategorii do 72,57 kilogramu Andreas Čehovský. O amatérských 
vítězích v jednotlivých váhových a věkových kategoriích se rozhodovalo v červnu kvůli 

Reprezentační družstvo ČR na mistrovství světa v Thajsku, foto: archiv C.M.T.A.



189188

m
uAytHAI

m
uAytHAI

koronavirové pandemii netradičně pouze na dvoudenním otevřeném amatérském mis-
trovství České republiky, které pořádala Česká Muaythai Asociace v Praze. O mistrovské 
tituly se nejlepší tuzemští bojovníci utkali zcela novým způsobem, když první den byly na 
programu vyřazovací duely, o den později se pak ve finálových kláních určilo čtyřiatřicet 
nových republikových vítězů. Tímto modelem se uskuteční domácí šampionát i v roce 
2022. 

V sezoně 2021/2022 pokračoval další ročník Národní ligy muaythai, v níž uchazeči o triumf 
v soutěži bojují v jednotlivých kolech v různých váhových a věkových kategoriích. Každé-
ho turnaje se účastní vždy několik desítek zápasníků z různých koutů republiky, o trofej 
pak zabojují nejlepší z nich v květnovém finále. V rámci úvodního kola na začátku září 
2021 se uskutečnil i Pražský pohár dětí a juniorů, který organizoval pražský Lanna Gym 
pod záštitou České Muaythai Asociace. Turnaj se těšil velkému zájmu sportovců.

Vysoká účast na soutěžích je výsledkem důkladné práce s mládeží a pravidelného organi-
zování akcí pro děti. Po jedenadvaceti měsících v říjnu 2021 mladé sportovce znovu roz-
hýbala Kids Muaythai Challenge, o měsíc později se setkali podruhé. Desítky nadějných  
bojovníků si v rámci oblíbené soutěže pokaždé vyzkoušejí různé pohybové aktivity  
a technické disciplíny, v nichž zároveň bojují o medaile. Dospělí pak docházejí na pravidel-
né sparingy, které po několikaměsíční nucené přestávce zaznamenaly rekordní účast.

Koronavirová pandemie však ukázala nejen sportovnímu prostředí nové způsoby měření 
sil. Zástupci reprezentačního týmu se zúčastnili hned dvou mezinárodních akcí, přičemž 
vůbec nevycestovali z České republiky. Na začátku října proběhlo IFMA virtuální mistrov-
ství světa, do něhož se zapojilo osmadvacet domácích závodníků, medaili získalo hned 
devět z nich – zlatou medaili vybojovala v kategorii Max Fit Šarlota Sofie Horká. Do virtuál-
ního šampionátu se zapojil také hlavní trenér národního týmu juniorů a zároveň rozhodčí 
Ladislav Horejš, jenž v kategorii rozhodčích získal stříbro. Český národní tým muaythai na 
celosvětovém virtuálním festivalu mládeže UTS v Rijádu zastupovala Šarlota Sofie Horká, 
jež ve světové konkurenci získala ve své věkové kategorii bronz v disciplíně Max Fit. 

Pod záštitou České Muaythai Asociace v březnu odstartoval také nevšední projekt organi-
zace UPC Fight, za kterou stojí úspěšný reprezentant C.M.T.A. Michal Reissinger. Podařilo 
se mu zorganizovat v domácím prostředí jedinečnou reality show s názvem Cesta bojov-
níka, v níž se o finanční odměnu ucházelo celkem šestnáct zápasníků. Dohromady se za 
téměř půl roku uskutečnila tři kola a vítěze určila ve finále čtyřčlenná pyramida, ze které se 
až na vrchol vyšplhal vicemistr světa Matěj Trčka.

Mistři České republiky 2021
Amatérskými mistry ČR v muaythai se stali:
-30kg  Dostálová Michaela junior 8-9 let  Muay Thai Olomouc 
-46kg Mašterová Karolína junior 10-11 let THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ 
-48kg Neumanová Kristýna junior 12-13 let THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ 
-54kg  Jílková Viktorie junior 14-15 let MUAY THAI TIK-TAK ROKYCANY
-63,5kg Bánská Nikol junior 14-15 let SK HRON GYM
-34kg Pech Karel junior 8-9 let MUAY THAI TIK-TAK ROKYCANY
-40kg Hodina Jindřich junior 8-9 let MUAY THAI TIK-TAK ROKYCANY
-34kg Kohun David junior 10-11 let Adamas team
-38kg Kotalík Antonín junior 10-11 let LANNA GYM
-36kg Kohun Arsen junior 12-13 let Adamas team
-46kg Kij Tobias junior 12-13 let THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ 

-50kg Nakonechnyi Daniil junior 12-13 let Adamas team 
-54kg Svatoň Štěpán junior 12-13 let Fight club Nové Město n.M./Žďár n.S.
-67kg Pařízek Marek junior 12-13 let MUAY THAI TIK-TAK ROKYCANY
-51kg Šimůnek Matěj junior 14-15 let Spolek Leónidás Gym Muay Thai Dubí
-60kg Janáč David junior 14-15 let ThaiBoxing Gym Zlín
-67kg Charous Matěj junior 14-15 let Spolek Leónidás Gym Muay Thai Dubí
-63,5kg Barták Tobiáš junior 14-15 let HANUMAN GYM PRAHA
-71kg Holý Tomasso junior 14-15 let Gladiators gym Č. Budějovice
-81kg Rigan Jan junior 14-15 let SK HRON GYM
-60kg Leško Marek junior 16-17 let Svarog gym.
-67kg Kučík Petr junior 16-17 let TJ Sokol na Mělníce
-81kg Svoboda Jakub junior 16-17 let Muay Thai Olomouc.
-54kg Konečná Pavla senior YAKSHA GYM PLZEŇ.
-60kg Hlaváčiková Michaela senior Muay Thai Olomouc 
-63,5kg Štechová Tereza senior X GYM Praha
-60kg Haška Dominik senior SADGYM spolek
-63,5kg Horvát Jan senior SK ARIES GYM
-67kg Breitenbacher Erik senior JETSAAM GYM BRNO 
-71kg Černoch Karel senior LANNA GYM 
-75kg Naswetter Dominico senior Muay Thai Olomouc 

Šarlota Sofie Horká,  
zlatá medailistka z virtuálního MS 2021 



-81kg Gebur Arpád senior SK ARIES GYM
-86kg Mařík Lukáš senior SK ARIES GYM
-91kg Tisoň Marek senior Muay Thai Olomouc 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021 
IFMA MS Thajsko – Bangkok, 4.-12. 12. 2021
1. místo  -56kg Nebřenský Martin Junior
1. místo  46-50kg Šimůnek Matěj Junior
3. místo  -91kg Klauda Jakub Senior
3. místo -52kg Nebřenský Martin Junior
2. místo  Waikru -14 let Nebřenský Martin Junior
3. místo Waikru -16 let Šimůnek Matěj Junior
3. místo Waikru -18 let Barták Tomáš Karel Junior
IFMA virtuální mistrovství světa – říjen 2021
1. místo  MAX FIT 

Horká Šarlota Sofie THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ z.s. Junior, dívka, -10 let
2. místo  MAX FIT 

Kadlecová Aneta Gladiators gym Č. Budějovice Junior, dívka, -16 let
2. místo SHADOW REFEREE 

Horejš Ladislav Leónidás Gym Dubí Junior, dívka, -16 let
3. místo  MAX FIT 

Mašterová Karolína THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ Junior, dívka, -11 let
3. místo MAX FIT 

Neumanová Kristýna THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ Junior, dívka, -14 let
3. místo MAX FIT 

Větrovská Monika THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ Junior, dívka, -15 let
3. místo MAX FIT 

Vlk Matěj THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ Junior, chlapec, -10 let
3. místo SHADOW BOX 

Horká Šarlota Sofie THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ Junior, dívka, -10 let
3. místo SHADOW BOX 

Klaška Lukáš Leónidás Gym Dubí Junior, chlapec, -18 let
3. místo SHADOW BOX 

Neumanová Kristýna THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ Junior, dívka, -14 let
3. místo SHADOW BOX 

Ottichová Klára THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ Junior, dívka, -17 let
3. místo SHADOW BOX 

Větrovská Monika THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ Junior, dívka, -15 let
3. místo SHADOW BOX 

Vlk Matěj THAI BOX DEVILS TŘEBÍČ Junior, chlapec, -10 let
UTS virtuální Světový festival mládeže 2021 – listopad 2021
3. místo  MAX FIT 

Horká Šarlota Sofie THAIBOX DEVILS    TŘEBÍČ Junior, dívka, -11 let

191190

m
uAytHAI

n
árodní Házená

Svaz národní házené
Název svazu, zkratka: Svaz národní házené (SNH)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: +420 721 820 755
E-mail: narodnihazena@cuscz.cz
Internet: www.svaznarodnihazene.cz
Předseda: Jiří Cedidlo, A. Dvořáka 704, 742 13 Studénka 2
mobil: 607 012 420, e-mail: cedidlo.jiri@centrum.cz
Generální sekretář: Zdeněk Soukup, kontakt viz výše
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
(není ustavena)
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Stejně jako ostatní sporty, poznamenala i v roce 2021 národní házenou celosvětová pan-
demie koronaviru. V polovině října 2020 musely být soutěže družstev přerušeny a na jaře 
2021 se už, bohužel, nerozběhly. S přihlédnutím k časové náročnosti a množství nedo-
hraných utkání musel být pro dospělé kategorie ročník 2020/2021 předčasně ukončen, 
výsledky byly anulovány a nevyhlašovali se ani mistři ČR. Zároveň byly zrušeny i postupy 
a sestupy. Na podzim pak odstartovala sezona 2021/2022 ve stejném složení. V katego-
rii žen byla družstva opět rozdělena do čtyř skupin s tím, že nejlepší dva z každé z nich 
postoupí do finálové části, zbytek bude hrát ve dvou skupinách o sestup. Tentokrát se 
podařilo podzimní část dohrát.

Vzhledem k epidemiologické situaci musela být kompletně zrušena také halová část sou-
těží ve všech kategoriích – byly tak zrušeny turnaje Českého poháru dospělých i Zimní ligy 
dorostu a Halového mistrovství ČR žactva pro rok 2021.

Momentka z utkání mužů Čechy – Morava



193192

n
árodní Házená

n
oHejbAl

Příznivější situace nastala u venkovních soutěží v kategoriích mládeže, kde se podařilo 
dohrát oblastní mistrovské soutěže a následně se v náhradním srpnovém termínu usku-
tečnil kompletní program mistrovství ČR a Poháru ČR ve všech šesti mládežnických kate-
goriích, které byly vrcholem snažení další generace národních házenkářů. Podařilo se to 
především díky vstřícnosti pořadatelů i účastníků, ale také díky finančnímu příspěvku 
partnerských firem a dotaci z Národní sportovní agentury.

V každoroční činnosti Svazu národní házené je největší důraz kladen na mládežnické sou-
těže, kam stále míří největší finanční položka rozpočtu svazu, který je v příjmové části 
značně závislý na přidělených státních dotacích. Jako částečná náhrada za zrušené halové 
akce a také jako podpora restartu činnosti a návratu dětí ke sportu byly podpořeny ven-
kovní turnaje mládeže i vícedenní mládežnická soustředění oddílů.

Je potřeba také vyzvednout práci svazových komisí a trenérské práce instruktorů, kteří 
zajistili a uspořádali i v této nelehké době celostátní soustředění mládeže 2021 od mlad-
šího žactva ve věku 6–15 let, jehož se zúčastnilo téměř 200 frekventantů. Pro juniorské 
sportovce ve věku 16–21 let pak proběhly dva výběrové tréninkové kempy (jeden na ven-
kovních hřištích, druhý ve sportovních halách), jichž se zúčastnilo okolo 80 frekventantů. 
Účastníci kempů následně tvořili základnu pro výběr reprezentací pro mezizemská utkání 
2021.

V roce 2021 se také podařilo uspořádat největší akci národní házené – mezizemské utká-
ní Čechy – Morava, tentokrát v Rokytnici u Přerova. Kvůli pandemii koronaviru byl tento 
svátek národní házené přesunut na zářijový termín. I díky tomuto přesunutí se podařilo 
uskutečnit kompletní program akce, která měla velice dobrou úroveň, o čemž svědčí jak 
velká návštěvnost přímo v místě konání, tak velice kladné ohlasy na přenos utkání vysíla-
ný v České televizi.

Kromě utkání dospělých byly opět sehrány i reprezentační utkání juniorů i juniorek  
a v předvečer hlavních utkání rovněž již tradiční utkání legend v kategorii mužů.

V rámci programu této akce byli vyhlášeni rovněž nejlepší národní házenkáři desetiletí, 
jimiž se v anketě trenérů stali Petra Vošlajerová (Sokol Dobruška) a Ladislav Beneda (TJ 
Plzeň-Újezd) a v divácké anketě získali nejvíc hlasů Pavla Šmídlová (Sokol Tymákov) a Jiří 
Pešek (TJ Stará Huť).

Mistři České republiky 2021
Mládežnické kategorie
dorostenci – Sokol Krčín dorostenky – Sokol Tymákov
starší žáci – TJ Přeštice starší žačky – TJ Stará Huť
mladší žáci – TJ Plzeň-Újezd mladší žačky – Sokol Tymákov
Vítězové Poháru ČR v mládežnických kategoriích
dorostenci – KNH Litvínov dorostenky – TJ Přeštice 
starší žáci – TJ Litohlavy  starší žačky – Sokol Tymákov
mladší žáci – TJ Litohlavy mladší žačky – TJ S. Nezvěstice
Mezizemská utkání dospělých v Rokytnici
Muži: Čechy-Morava 16:14 (8:8) Ženy: Západ-Východ 25:11 (11:3) 
Junioři: Západ-Východ 28:22 (16:10) Juniorky: Západ-Východ 21:21 (9:8)
 Legendy muži: Čechy-Morava 17:17 (7:8)

Český nohejbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český nohejbalový svaz, z.s. (zkratka ČNS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon : 606 906 161, e-mail: s.faberova@nohejbal.org
Internet: www.nohejbal.org
Prezident: Kamil Kleník, tel.: 703 146 440
Sekretář: Soňa Fáberová, tel.: 606 906 161
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí: 
Union Internationale de Futnet (zkratka UNIF), Diskařská 2431/4, 169 00 Praha 6, 
sdružuje celkem 30 národních federací
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Futnet Association (zkratka EFTA), Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 
– Strahov, sdružuje celkem 12 národních federací

I když pandemie onemocnění Covid-19 a vládní i ministerská protipandemická opatření 
znovu zasáhla do soutěžního ročníku, nohejbalisté zažili lepší rok, než byl předchozí.

Smutní zůstali hlavně ti, kteří se těšili na nejvýznamnější nohejbalovou akci planety – mis-
trovství světa mužů. To se mělo konat v Praze už v roce 2020, ale ani odklad o rok nepo-
mohl. Mužská reprezentace se tak alespoň představila ve Francii na exhibičním turnaji 
Estérel Futnet Cup.

O světové vavříny si ale zahráli jak junioři, tak ženy. V rumunském Șimleul Silvaniei se nej-
lepší čeští mladíci se soupeři moc nemazlili a znovu ziskem všech tří udělovaných titulů 
potvrdili nadvládu nad světovým nohejbalem. Ženy tentokrát neměly s juniory společný 

Muži reprezentovali  
na francouzském Estérel Cupu



195194

n
oHejbAl

n
oHejbAl

šampionát, ale svůj samostatný odehrály ve španělském letovisku Burriana. Ani ony se 
nenechaly zahanbit a domů přivezly dvě zlaté a jednu stříbrnou medaili.

Na mezinárodním poli se ČR velmi aktivně podílela na prohloubení spolupráce s Jižní 
Koreou, kde se hraje nejbližší příbuzný sport nohejbalu – jokgu. Navázány byly styky  
s dalšími zeměmi, což se projevilo i na zvýšení počtu členských zemí v mezinárodní nohej-
balové federaci UNIF.

Na tuzemské půdě se jádro soutěžního ročníku skládalo z dlouhodobých a jednorázo-
vých soutěží všech kategorií. Covidová situace do jejich průběhu zasáhla, a to na začátku 
soutěží. Ten byl oproti původním plánům opožděn, a tak se základní část ligových soutěží 
hrála ve zkráceném rozsahu. Poškozeny byly také pohárové soutěže.

Další část soutěží však už proběhla podle původního záměru. A to i jednorázové soutěže 
jednotlivců, dvojic a trojic – mistrovství ČR v kategoriích mužů, žen, dorostenců, starších 
žáků, mladších žáků. Nižší územní články ČNS (14 krajských, 24 okresních) pak řídily kraj-
ské a okresní dlouhodobé a jednorázové soutěže mužů, dorostenců, žáků, hrané v jedné 
nebo více úrovních.

V mládežnické kategorii dlouhodobé a jednorázové soutěže doplňovaly kempy mládeže, 
organizované buď přímo ČNS, nebo jeho oddíly. ČNS dále stejně jako v předchozím roce 
vedl organizaci tréninkových center mládeže. Na poli vzdělávacím ČNS organizoval školicí 
akce pro trenéry a rozhodčí.

V průběhu roku proběhla odložená volební valná hromada ČNS, která mj. zvolila nejvyšší 
stálé orgány svazu a schválila velkou reformu stanov s dosahem do řady svazových oblastí 
a činností.

ČNS v roce 2021 sdružoval 275 oddílů (samostatných sportovních klubů nebo oddílů  

v rámci víceoborových tělovýchovných jednot). Členskou základnu podle statistik ČNS 
tvořilo celkem 5392 členů, z toho 4540 dospělých členů (4252 mužů a 288 žen), 852 členů 
mládeže do 19 let. Ženy tvořily cca 5 % členské základny, mládež 16 %.

Mistři České republiky 2021
Jednorázové soutěže
Muži
Jednotlivci TJ AVIA Čakovice (J. Kalous)
Dvojice nebylo vypsáno
Trojice MNK mobilprovás Modřice (Pospíšil, Hanus, Rosenberk, Spousta)
Ženy
Jednotlivci TJ Sokol Praha-Vršovice II (Fojtíková)
Dvojice TJ Sokol Praha-Vršovice II (Fojtíková, Kulhánková)
Trojice TJ Slavoj Český Brod (Bálková, Möglichová, Chuchlová, Červenková)
Dorostenci	(U19)
Jednotlivci TJ Baník Stříbro (L. Tolar)
Dvojice TJ Sokol Holice (Veselý, Vojtíšek)
Trojice TJ Spartak Alutec KK Čelákovice (Nesládek, Seidl, Löffelmann)
Starší	žáci	(U15)
Jednotlivci MNK Modřice (Svoboda)
Dvojice MNK Modřice (Svoboda, Kolouch, Iláš)
Trojice MNK Modřice (Svoboda, Kolouch, Bednář)
Mladší	žáci	(U12)
Jednotlivci MNK Modřice (Dlabka)
Dvojice TJ Slavoj Český Brod (Jan a Jakub Zadrobílkové)
Trojice nekonáno
Vítězové ankety Nohejbalista roku ČR
Muži Pospíšil (MNK mobilprovás Modřice)
Ženy Plechatá (DTJ Santoška)
Dorostenci (U19) L. Tolar (TJ Baník Stříbro/SK Liapor Witte Karlovy Vary)
Starší žáci (U15) Svoboda (MNK Modřice)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
MS žen
Jednotlivci 2. Česko (Fojtíková)
Dvojice 1. Česko (Plechatá, Cibulková, Tymichová)
Trojice 1. Česko (Řeháková, Tomšová, Fojtíková, Plechatá, Tymichová)
MS juniorů
Jednotlivci 1. Česko (Z. Kalous)
Dvojice 1. Česko (Z. Kalous, Andris, Truc)
Trojice 1. Česko (Hokr, Majštiník, Bílý, Tolar, Z. Kalous)

Ženská radost na úspěšném mistrovství světa



197196

o
rIentAční sporty

o
rIentAční sporty

Český svaz orientačních sportů
Název svazu, zkratka:
Český svaz orientačních sportů (ČSOS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Telefon i fax: 242 429 212,
e-mail: csos@orientacnisporty.cz,
internet: http://www.orientacnisporty.cz
Předseda: ing. Radan Kamenický, Zahradní 1439, 592 31 Nové Město na Moravě,
e-mail: radan.kamenicky@gmail.com
Generální sekretář: ing. Jiří Šubrt, viz sídlo, e-mail: csos@orientacnisporty.cz,
mobil: 737 011 553
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Orienteering Federation (IOF), Švédsko, 75 národních federací,
internet: http://www.orienteering.org

Český svaz orientačních sportů sdružuje ve svých řadách k 31. 12. 2021 14 706 evidovaných 
sportovců v 221 klubech ve všech krajích ČR, z toho 5914 v kategoriích žáků a dorostu. 
Členská základna ČSOS se několik posledních let každoročně zvyšuje o zhruba 500 členů 
převážně z řad dětí a mládeže. Členové Českého svazu orientačních sportů svoji činnost 
realizují ve 4 sekcích – sekci orientačního běhu (OB), lyžařského orientačního běhu (LOB), 
orientačních závodech na horských kolech (MTBO) a trail-o. Ve všech krajích ČR fungují 
pobočné spolky – krajské svazy ČSOS, které zabezpečují činnost svazu na území daného 
kraje.
Českým reprezentantům v orientačních sportech se v roce 2021 dařilo a byli vidět na 
nejvyšších příčkách v mezinárodních soutěžích. První polovina roku ovšem byla značně 
ovlivněna koronavirovou pandemií a desítky závodů musely být zrušeny, což pocítili jak 
reprezentanti, tak amatérští sportovci. 
Lyžařský orientační běh měl svůj vrchol v únoru na mistrovství světa v Estonsku, kde se 
po dlouhé době podařilo vybojovat medaili zásluhou bronzové juniorky Anežky Hlavá-
čové. MTBO letos mělo jako hlavní akce mistrovství světa ve Finsku a mistrovství Evropy 
v Portugalsku. Češi opět ukázali, že vládnou tomuto sportu – 9 medailí pro dospělé a 6 
pro juniory a juniorky jsou toho jasným důkazem. Kryštof Bogar dokonce přivezl zlatou 
medaili z obou těchto šampionátů.
Reprezentace orientačních běžců si také nevedla vůbec špatně. Na květnovém mistrov-
ství Evropy ve Švýcarsku se Vojtěch Král a Tereza Janošíková blýskli v knock-out sprintu 
5., resp. 6. místem, sprintová štafeta dokonce brala 4. místo. A ani na závodech Světového 
poháru ve Švédsku a Itálii se Češi ve výsledkové listině neztratili a v pořadí národů skončili 
celkově 5. za Skandinávci a Švýcarskem.
Vrcholem roku ovšem bylo domácí mistrovství světa v orientačním běhu, které se konalo 
v Doksech a okolí 3. – 9. července. Čeští pořadatelé odvedli skvělou práci a uspořáda-
li šampionát nejvyšší kvality ke spokojenosti závodníků i diváků. Čeští reprezentanti ve 
všech disciplínách atakovali stupně vítězů, nakonec nejlepšími výsledky byla pátá místa 
našich štafet a osmá místa v individuálních disciplínách, která vybojovali Denisa Kosová 
(krátká trať), Miloš Nykodým a Jana Knapová (oba klasická trať).
Příprava talentované mládeže v orientačním běhu probíhá v tréninkových střediscích 
mládeže (TSM) a je koordinovaná ústředním trenérem mládeže. Z důvodu další možnosti 

zlepšování výkonnosti v orientačním běhu byly pořádány unikátní Stacionární tréninkové 
kempy v OB a LOB, které umožnily skupinám mládeže zlepšit své dovednosti ve švédských 
terénech a na českých horách. Proběhly také Akademie MTBO pro talentovanou mládež 
klubů ČSOS zaměřené na mapové dovednosti i techniku jízdy. 

Mistři České republiky 2021
Orientační běh
Sprint	(Šternberk)
Ženy Jana Knapová OK Lokomotiva Pardubice
Muži Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Juniorky Michaela Dittrichová OOB TJ Slovan Luhačovice
Junioři Medard Féder OOB TJ Slovan Luhačovice
Krátká	trať	(Vojtíškov)
Ženy Denisa Kosová OK 99 Hradec Králové
Muži Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Juniorky Lucie Semíková OK Kamenice
Junioři Lukáš Richtr OOB TJ Turnov
Klasická	trať	(Pohoří	–	Jílové	u	Prahy)
Ženy Denisa Kosová OK 99 Hradec Králové
Muži Vojtěch Král SK Severka Šumperk
Juniorky Anna Karlová OK Jilemnice
Junioři Tomáš Janovský SK Praga
Noční	orientační	běh	(Plzeň	–	Krašovská	AC)
Ženy Šárka Sokolářová OOB TJ Turnov
Muži Miloš Nykodým SK Žabovřesky Brno
Juniorky Magdalena Škáchová Oddíl OB Kotlářka
Junioři Lukáš Richtr OOB TJ Turnov

Miloš Nykodým přispěl ke 
skvělým výsledkům sprintových 
štafet na MS a ME, na MS přidal 
8. místo na klasické trati
Foto: Jiří Čech



199198

o
rIentAční sporty

o
rIentAční sporty

Sprintové	štafety	(Litovel)
Dospělí OK Lokomotiva Pardubice (Jana Peterová, Martin Roudný, Tomáš Kubelka, 
 Jana Knapová)
Štafety	(Kobylá	nad	Vidnávkou)
Ženy OK 99 Hradec Králové (Adéla Vandasová, Tereza Kosová, Denisa Kosová)
Muži SK Žabovřesky Brno (Pavel Brlica, Marek Minář, Miloš Nykodým)
Kluby	(Kobylá	nad	Vidnávkou)
Dospělí SK Žabovřesky Brno (Pavel Brlica, Barbora Zháňalová, Otakar Hirš, 
 Gabriela Hiršová, Marek Minář, Adéla Indráková, Miloš Nykodým)

Orientační závody na horských kolech
Sprint	(Jesenice	u	Rakovníka)
Ženy Veronika Kubínová TJ Slovan Karlovy Vary
Muži Vojtěch Ludvík TJ Stadion Nový Bor
Juniorky Julia Nyga Polsko
Junioři Matěj Tuma Sportcentrum Jičín
Krátká trať (Velká Kraš)
Ženy Ewa Haltof A-team NOVO Bruntál
Muži Martin Kanta PARDUBICE BIKERS
Juniorky Julia Nyga Polsko
Junioři Matěj Tuma Sportcentrum Jičín
Klasická	trať	(Velká	Kraš)
Ženy Caecilie Christoffersen Dánsko
Muži Jakub Škoda Slavia Liberec orienteering
Juniorky Rozálie Kuchařová Sportcentrum Jičín
Junioři Matěj Tuma Sportcentrum Jičín
Štafety	(Jilemnice)
zrušeno
Kluby	(Zbraslavice)
Dospělí Sportcentrum Jičín (Matěj Tuma, Markéta Drobníková, Jaroslav Tuma, 
 Vendula Musilová, Vojtěch Stránský)

Lyžařský orientační běh
Sprint	(Rýmařov)
Ženy Petra Hančová OK Lokomotiva Pardubice
Muži Petr Horvát SK Severka Šumperk
Juniorky Anežka Hlaváčová KOS TJ Tesla Brno
Junioři Vojtěch Peňáz SK Vrbno pod Pradědem
Krátká	trať	(Rýmařov)
Ženy Petra Hančová OK Lokomotiva Pardubice
Muži Vojtěch Matuš SK Vrbno pod Pradědem
Juniorky Anežka Hlaváčová KOS TJ Tesla Brno
Junioři Radek Peňáz SK Vrbno pod Pradědem
Klasická	trať	(Rejvíz)
zrušeno
Štafety	(Rýmařov)
zrušeno

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Orientační běh
Mistrovství	světa	v	OB	–	sprintové	i	lesní	disciplíny	(Česká	republika)
Mix sprintové štafety 5. místo ČR (Jana Knapová, Miloš Nyko-
dým, Vojtěch Král, Tereza Janošíková)
Ženy štafety 5. místo ČR (Adéla Indráková, Denisa Kosová, Jana 
Knapová)
Muži štafety 5. místo ČR (Pavel Kubát, Miloš Nykodým, Vojtěch Král)
Mistrovství	Evropy	v	OB	–	sprintové	disciplíny	(Rusko	Švýcarsko)
Mix sprintové štafety 4. místo ČR (Jana Knapová, Miloš 
     Nykodým, Vojtěch Král, 
     Tereza Janošíková)
Muži knock-out sprint 5. místo Vojtěch Král
Ženy knock-out sprint 6. místo Tereza Janošíková
Světové	hry	(U.S.A.)
zrušeno – přesunuto na 2022
Mistrovství světa juniorů (Turecko)
Juniorky krátká trať 2. místo Lucie Semíková
 štafety 3. místo ČR (Michaela Dittrichová, Lucie Semíková, 
   Markéta Mulíčková)

Orientační závody na horských kolech
Mistrovství	světa	v	MTBO	(Finsko)
Ženy krátká trať 2. místo Martina Tichovská
 klasická trať 2. místo Veronika Kubínová
 hromadný start 3. místo Martina Tichovská
 štafety 5. místo ČR (Kateřina Nováková, Veronika Kubínová, 
   Martina Tichovská)
 sprint 6. místo Veronika Kubínová
Muži sprint 1. místo Kryštof Bogar
 hromadný start 2. místo Jiří Hradil
 krátká trať 3. místo Kryštof Bogar
 klasická trať 5. místo Jan Hašek
 krátká trať 6. místo Jiří Hradil
Mistrovství	Evropy	v	MTBO	(Rusko	Portugalsko)
Mix smíšené štafety 1. místo ČR (Veronika Kubínová, Vojtěch Ludvík, 
   Kryštof Bogar)
Ženy klasická trať 2. místo Veronika Kubínová
Muži krátká trať 3. místo Vojtěch Stránský 
 krátká trať 4. místo Kryštof Bogar
 klasická trať 4. místo Kryštof Bogar
 krátká trať 5. místo Vojtěch Ludvík
 klasická trať 5. místo Vojtěch Ludvík
Mistrovství	světa	juniorů	v	MTBO	(Finsko)
Juniorky klasická trať 1. místo Lucie Nedomlelová
 hromadný start 2. místo Lucie Nedomlelová
 štafety 3. místo ČR (Zuzana Štreglová, Sofie Stránská, 
   Lucie Nedomlelová)
 hromadný start 4. místo Sofie Stránská



Junioři štafety 4. místo ČR (Richard Wohanka, Adam Černík, 
   Matěj Tuma)
 hromadný start 5. místo Matěj Tuma
 hromadný start 6. místo Richard Wohanka
 klasická trať 6. místo Matěj Tuma
Mistrovství	Evropy	juniorů	v	MTBO	(Rusko	Portugalsko)
Juniorky sprint 2. místo Lucie Nedomlelová
 krátká trať 2. místo Lucie Nedomlelová
Junioři krátká trať 2. místo Matěj Tuma
 klasická trať 6. místo Matěj Tuma

Lyžařský orientační běh
Mistrovství	světa	v	LOB	(Estonsko)
Mix sprintové štafety 6. místo ČR (Petra Hančová, Jakub Škoda)
Mistrovství	Evropy	v	LOB	(Bulharsko)
zrušeno
Mistrovství	světa	juniorů	v	LOB	(Estonsko)
Juniorky klasická trať 3. místo Anežka Hlaváčová
Junioři štafety 4. místo ČR (Vojtěch Peňáz, Matyáš Štregl, Radek Peňáz)

201200

o
rIentAční sporty

p
lAvecké sporty

Český svaz plaveckých sportů
Název svazu, zkratka:
Český svaz plaveckých sportů (ČSPS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17
Telefon i fax: 242 429 209
e-mail: info@czechswimming.cz
internet: http://www.czechswimming.cz
Předseda: Petr Ryška, mobil: 603 570 701, email: ryska.petr@guick.cz
Generální sekretář: Jakub Tesárek, 
jakub.tesarek@czechswimming.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
Federation Internationale de Natation Amateur (FINA), Avenue de I´Avant-Poste 4,  
CH 1005 Lausane, Švýcarsko,
202 zemí, internet: www.fina.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Ligue Européenne de Natation (LEN),
74 Grand-Rue, L-1660 Luxembourg, internet: www.len.eu
 
Rok 2021 byl, stejně tak jako předchozí rok, ovlivněn pandemií nemoci Covid-19. Přes 
všechny problémy, které nám tato nemoc přinesla, se naši reprezentanti ve všech plavec-
kých sportech zúčastnili všech světových a evropských soutěží, které byly pořádány svě-
tovou plaveckou federací FINA, evropskou plaveckou federací LEN, ale hlavně se zúčastnili 
té nejdůležitější, kterou byly o rok odložené olympijské hry v japonském hlavním městě 
Tokio. 

Do Tokia na návrh ČSPS nominoval Český olympijský výbor osm bazénových plavců – B. 
Seemanová, S. Kubová, K. Horská, A. Apostalon, B. Janíčková, J. Micka, J. Čejka, J. Šefl a jed-
noho dálkového plavce, kterým byl M. Kozubek. Všichni nominovaní plavci museli splnit 
náročné limity světové federace a v případě M. Kozubka si účast vybojovat v přímé olym-
pijské kvalifikaci. Tato kvalifikace dálkových plavců se uskutečnila v červnu 2021 v portu-
galském Setúbalu. Bohužel, poprvé od premiéry synchronizovaného (nově artistického) 
plavání na OH v Barceloně v roce 1992 se naše závodnice v tomto sportu na OH nekvali-
fikovaly. Naši plavci se na účast v 
Tokiu připravovali na závěrečném 
soustředění přímo již v Japonsku 
ve městě Kóči. Největším úspě-
chem bylo umístění Barbory See-
manové v závodě na 200 m volný 
způsob, když skončila v novém 
českém rekordu na 6. místě, což 
bylo pro české plavání umístění 
ve finále OH po 21 letech. 

Mistrovství světa v plavání v 25 m 
bazénu se uskutečnilo v prosinci 
2021 v hlavním městě Spojených 
arabských emirátů v Abu Dhabi. 
K účasti na tomto MS nominoval 
ČSPS deset sportovců – K. Hor-



203202

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

ská, S. Kubová, B. Seemanová, J. Čejka, T. Franta, O. Gemov, S. Luňák, J. Micka, J. Šefl, M. 
Zábojník. Současně s tímto MS byl světovou federací uspořádám Aquatic Festival, kterého 
se zúčastnili extrémní skokan M. Navrátil a dálková plavkyně L. Štěrbová. Největším úspě-
chem našich plavců bylo 5. místo Jana Čejky v závodě na 200 m znak a dále finálová umís-
tění S. Kubové a K. Horské. Bohužel, velice nepříjemnou zprávou pro nás bylo odstoupení 
B. Seemanové z této soutěže po její první disciplíně pro nespecifikované zranění v oblasti 
hrudníku, které jí neumožnilo další plánované starty. Skokan do vody M. Navrátil se umís-
til ve své soutěži v druhé desítce závodníků a dálková plavkyně L. Štěrbová dokončila svůj 
závod také ve třetí desítce závodnic. 

Mistrovství Evropy v plavání se uskutečnilo již po několikáté v historii v Budapešti v květnu 
2021. Na toto ME splnilo limity a bylo ČSPS nominováno 16 bazénových plavců, 4 akvabely 
a 6 dálkových plavců a plavkyň. Jmenovitě K. Horská, B. Janíčková, A. Kolářová, S. Kubová, 
B. Seemanová, J. Čejka, F. Chrápavý, T. Franta O. Gemov, A. Hlobeň, T. Ludvík, S. Luňák, J. 
Micka, J. Šefl, J. Štemberk, M. Zábojník za plavání, dále A. Dufková, L. A. Hrazdírová, K. Klus-
ková, A. Mrázková za synchronizované plavání a pro soutěže v dálkovém plavání A. Bene-
šová, J. Pleskotová, L. Štěrbová, V. Ingeduld, M. Kozubek, M. Straka. Jednoznačně absolut-
ním úspěchem pro nás byl zisk zlaté medaile Barborou Seemanovou v závodě na 200 m 
volný způsob. B. Seemanová dále ještě postoupila do finále na 50 m a 100 m volný způsob. 
V soutěžích synchronizovaného plavání se A. Dufková umístila na 10. místě v technickém 
programu sóla a K. Klusková s A. Mrázkovou dokončily soutěž technického programu due-
tů na 14. místě. Nejlepším umístěním dálkových plavců bylo 6. místo v týmové soutěži  
a dále 11. místa A. Benešové a M. Straky. Naši závodníci ve všech plaveckých disciplínách 
se samozřejmě zúčastnili ve více závodech tohoto MS, než je uvedeno výše, ale vyjmeno-
vávat všechny výsledky by bylo hodně dlouhé. 

Mistrovství Evropy v plavání v 25 m bazénu se uskutečnilo v listopadu 2021 v ruské Kazani, 
která má již také zkušenost s pořádáním MS ve všech plaveckých disciplínách z roku 2015. 
ČSPS nominoval k účasti na tomto ME následující sportovce – K. Horská, S. Kubová, B. See-
manová, F. Chrápavý, T. Franta, O. Gemov, D. Koutný, S. Luňák, V. Netrh, J. Šefl, M. Zábojník. 
B. Seemanová získala ve své nejlepší disciplíně 200 m volný způsob stříbrnou medaili, 
kterou ještě doplnila čtvrtým místem v závodě na 100 volný způsob. Dalšími vynikajícími 
výsledky pomohli i další závodníci k naší úspěšné účasti na tomto ME svými finálovými 
výsledky – K. Horská 200 prsa 4. místo, S. Kubová 100 znak 6. místo, O. Gemov 200 m 
motýlek 6. místo, T. Franta 200 m znak 7. místo, M. Zábojník 200 m prsa 7. místo a S. Luňák 
200 m motýlek 8. místo. Účast našich plavců a plavkyň na tomto ME byla skutečně velice 
úspěšná. 

Dalšími vrcholnými soutěžemi roku 2021 byly soutěže v juniorských kategoriích. 

Jediným mistrovstvím světa juniorů bylo v listopadu 2021 v ukrajinském hlavním městě 
Kyjev MSJ ve skocích do vody. Na tomto MSJ startovali za Českou republiku pod vedením 
trenérky I. Jirkové dva skokani do vody E. Mikynová a J. H. Šorejs. Oba naši skokani do 
vody se představili v soutěžích ve skocích z metrového a třímetrového prkna. E. Mikynová 
se probojovala po dlouhé době na takto významném podniku do finále, kde obsadila 11. 
místo. 

Mistrovství Evropy juniorů v plavání se uskutečnilo začátkem července 2021 v Římě v pla-
veckém komplexu Foro Italico, kde se již konalo mnoho mistrovství světa i Evropy. Účast 
na tomto MEJ si vyplavalo devět našich reprezentantů – M. Judickij, J. Bursa, Š. Vavřín, D. 
Gracík, D. Koutný, M. Knedla, N. Tužilová, J. Přibylová, N. Jandíková. Na tomto MEJ se našim 
závodníkům dařilo, a tak naše výprava přivezla do Prahy tři medaile, o které se zasloužili J. 

Bursa, jenž v disciplíně 400 m pol. závod získal stříbrnou medaili, D. Koutný získal bronzo-
vou medaili v závodě na 400 m volný způsob a stejně cenou medaili, tedy bronz, vybojo-
val také D. Gracík v závodě na 50 m motýlek. 

Mistrovství Evropy juniorek v synchronizovaném plavání se uskutečnilo na přelomu červ-
na a července na Maltě. V této soutěži se představily dvě naše závodnice – K. Klusková a L. 
A. Hrazdírová. Našim reprezentantkám se lépe dařilo ve volných sestavách, kde obsadily 
10. místo, než v soutěži technického programu, kde, bohužel, skončily až na 17. místě. 

Skoro ve stejném termínu jako soutěž v synchronizovaném plavání se uskutečnilo MEJ ve 
skocích do vody v chorvatské Rijece. Tady nás reprezentovali stejní závodníci jako na MSJ 
skoků do vody, tedy E. Mikynová a J. H. Šorejs. Oba závodníci soutěžili opět ve skocích z 
jedno a třímetrového prkna. O něco lépe se dařilo J. H. Šorejsovi, který skončil dvakrát 
na 15. místě. E. Mikynová dosáhla svého kvalitnějšího umístění ve skocích z metrového 
prkna, kde skončila na 25. místě. 

Naši reprezentanti se také zúčastnili mistrovství Evropy juniorů v dálkovém plavání v čer-
venci v Paříži. Na tomto MEJ nás reprezentovaly dvě závodnice L. Zubalíková a J. Pleskoto-
vá a dálkový plavec D. Ludvík. Všichni tři naši reprezentanti startovali v závodě na 10 km. 
Obě juniorky dosáhly na umístění uprostřed druhé desítky startovního pole. D. Ludvík, 
bohužel, na takové umístění nedosáhl a dokončil závod až ve třetí desítce. 

I přes poměrně nabitý program se naše tři plavecké reprezentantky zúčastnily zahraniční 
prestižní soutěže International Swimming League. B. Seemanová závodila za tým IRON, S. 
Kubová za Energy standard a A. Apostalon za tým Toronto Titans. Účast v této mezinárod-
ní soutěži je velice prestižní záležitost, a tak mnoho reprezentantů usiluje o start. 
Všichni věříme tomu, že pandemie koronaviru co nejdříve ustoupí a všichni naši reprezen-
tanti se budou bez problémů zúčastňovat vrcholných světových soutěží, a hlavně se také 
bez problémů připravovat na všech sportovištích.

Mistři České republiky 2021
Letní mistrovství ČR open 50 m bazén 
Ústí	nad	Labem	18.-20.	6.	2021
Ž E N Y 
50 znak KUBOVÁ Simona 91 SlCho 0:28,56 843
100 znak KUBOVÁ Simona 91 SlCho 1:01,72 811
200 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 KPSOs 2:22,54 648
50 prsa PŘIBYLOVÁ Jana 86 Zlín 0:32,49 740
100 prsa HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 1:09,65 780
200 prsa HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 2:28,44 823
50 motýlek JANÍČKOVÁ Barbora 00 UnOl 0:27,34 713
100 motýlek KUBOVÁ Simona 91 SlCho 1:01,49 734
200 motýlek SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 2:13,13 765
50 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 0:25,20 828
100 volný způsob APOSTALON Anika 95 USK 0:55,23 820
200 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 2:00,33 827
400 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 4:08.37 862
800 volný způsob ELHENICKÁ Martina 93 LoTr 9:02,93 711
1500 volný způsob ELHENICKÁ Martina 93 LoTr 17:00,28 734
200 polohový závod HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 2:13,96 834
400 polohový závod HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 4:47,79 792



4x100 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň   3:54,04 
  Kristýna Horská, Nicole Harmašová, 
  Michaela Svobodová, Veronika Tondrová
4x200 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň   8:35,85 
  Kristýna Horská, Michaela Svobodová, 
  Nicole Harmašová, Veronika Tondrová
4x100 polohová štafeta PK Slávia VŠ Plzeň   8:18,72 
  Nicole Harmašová, Kristýna Horská, 
  Michaela Svobodová, Veronika Tondrová
M U Ž I 
50 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP 0:25,46 837
100 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP 0:54,68 852
200 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP 2:00,19 807
50 prsa CHRÁPAVÝ Filip 99 FaBr 0:28,76 734
100 prsa CHRÁPAVÝ Filip 99 FaBr 1:02,29 761
200 prsa ZÁBOJNÍK Matěj 00 KomBr 2:14,81 818
50 motýlek GRACÍK Daniel 04 SCPAP 0:23,74 825
100 motýlek ŠEFL Jan 90 ÚAPS 0:52,98 815
200 motýlek GEMOV Ondřej 99 SlPl 1:59,26 800
50 volný způsob FRANTA Tomáš 98 SlCho 0:23,29 723
100 volný způsob PROCHÁZKA Rman 01 KPSOs 0:50,87 784
200 volný způsob ŠTEMBERK Jakub 01 SlCho 1:52,34 748
400 volný způsob GEMOV Ondřej 99 SlPl 3:49,68 880
800 volný způsob KOUTNÝ David 03 PKNJ 8:10,58 782
1500 volný způsob MICKA Jan 95 USK 15:40,02 795
200 polohový závod ČEJKA Jan 01 SCPAP 2:02,98 796
400 polohový závod OSINA Marek 98 KomBr 4:29,32 742

4x100 volný způsob Plavecký klub Nový Jičín   3:31,43 
  Josef Hratochvíl, David Koutný, 
  Šimon Vavřín, Jan Sazovský 
4x200 volný způsob Plavecký klub Nový Jičín   7:29,92 
  Josef Hratochvíl, David Koutný, 
  Jan Sazovský, Dalibor Ott 
4x100 polohová štafeta KPS Kometa Brno   3:49,60 
  Marek Osina, Filip Chrápavý, 
  Markijan Klok, Matěj Zábojník
4x100 volný zp. - MIX Klub.plav.sportů Ostrava   3:38.66 
  Roman Procházka, Tobias Kern, 
  Bára Matošková, Natálie Tužilová
4x100 polohová št. - MIX SC Plavecký areál Pardubice   4:00,40 
   Jan Čejka, Natálie Jandíková, 
  Kateřina Burianová, Daniel Gracík
Letní mistrovství ČR juniorů 50 m bazén 
Praha	-	Podolí	10.-12.	9.	2021	
M L A D Š Í   J U N I O R K Y   r.n. 2005 - 2006 
50 znak OLIVOVÁ Viktorie 05 SOPKo 0:30,66 681
100 znak ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 1:05,96 664
200 znak ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 0:00,00 640
50 prsa PŘIBYLOVÁ Jana 05 Zlín 0:32,27 756
100 prsa PŘIBYLOVÁ Jana 05 Zlín 1:11,09 734
200 prsa JANDÍKOVÁ Natálie 05 SCPAP 2:37,07 694
50 motýlek TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 0:28,14 654
100 motýlek TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 1:04,46 637
200 motýlek DRŽMÍŠKOVÁ Adéla 05 PKZn 2:27,20 566
50 volný způsob TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 0:27,05 670
100 volný způsob ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 0:58,10 705
200 volný způsob ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 2:05,33 732
400 volný způsob JANDOVÁ Daniela 06 KPSOs 4:32,72 651
800 volný způsob JANDOVÁ Daniela 06 KPSOs 9:22,40 640
1500 volný způsob FRAŇKVÁ Clementina 05 KPSOs 17:51,93 633
200 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina 05 KPSOs 2:22,57 692
400 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina 05 KPSOs 5:08,05 646
S T A R Š Í   J U N I O R K Y  r.n. 2003 - 2004 
50 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 KPSOs 0:30,17 715
100 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 KPSOs 1:03,42 748
200 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 KPSOs 2:21,45 663
50 prsa HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 0:33,5, 675
100 prsa HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 1:12,58 689
200 prsa HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 2:35,38 717
50 motýlek KUPČOVÁ Sabína 03 KomBr 0:28,08 658
100 motýlek VOJTALOVÁ Andrea 03 KPSOs 1:04,37 640
200 motýlek BRADÁČOVÁ Ema 03 KSPKl 2:26,56 574
50 volný způsob MATOŠKOVÁ Bára 03 KPSOs 0:26,79 689
100 volný způsob MATOŠKOVÁ Bára 03 KPSOs 0:56,85 752
200 volný způsob KUPČOVÁ Sabína 03 KomBr 2:05,60 727
400 volný způsob KINTEROVÁ Terezie 04 SlPl 4:34,13 641

205204

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty



800 volný způsob VOJTALOVÁ Andrea 03 KPSOs 9:51,56 643
1500 volný způsob NEORALOVÁ Tereza 03 UnOl 18:08,07 605
200 polohový závod HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 2:20,26 727
400 polohový závod VOJTALOVÁ Andrea 03 KPSOs 5:04,58 668
J U N I O R K Y
4x100 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  3:58,15 
  Bára Matošková, Clementina Fraňková, 
  Kateřina Fuková, Natálie Tužilová 
4x200 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  8:40,36 
  Bára Matošková, Andrea Vojtalová, 
  Natálie Tužilová, Clementina Fraňková 
4x100 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  4:23,64 
  Bára Matošková, Clementina Fraňková, 
  Andrea Vojtalová, Natálie Tužilová 
M L A D Š Í   J U N I O Ř I   r.n. 2005 - 2006 
50 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 0:26,40 751
100 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 0:57,15 746
200 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 2:06,63 690
50 prsa FILIP Tomáš 05 SlPl 0:31,03 584
100 prsa FILIP Tomáš 05 SlPl 1:08,3, 577
200 prsa KORČÁK Šimon 06 SlPl 2:29,17 604
50 motýlek KERN Tobias 05 KPSOs 0:24,76 727
100 motýlek KERN Tobias 05 KPSOs 0:55,85 696
200 motýlek TAUCHMAN Lukáš 05 SlPl 2:07,50 655
50 volný způsob COGAN Mikuláš R. 05 KPSOs 0:24,20 645
100 volný způsob COGAN Mikuláš R. 05 KPSOs 0:52,36 719
200 volný způsob KERN Tobias 05 KPSOs 1:55,93 681
400 volný způsob BOROVKA Denis 05 SABR 4:17,04 627
800 volný způsob BOROVKA Denis 05 SABR 8:49,59 622
1500 volný způsob BOROVKA Denis 05 SABR 16:48,33  644
200 polohový závod KNEDLA Miroslav 05 Zlín 2:08,89 691
400 polohový závod TAUCHMAN Lukáš 05 SlPl 4:40,44 657
S T A R Š Í   J U N I O Ř I   r.n. 2003 - 2004 
50 znak MATULA Vojtěch 03 ÚAPS 0:27,00 702
100 znak MATULA Vojtěch 03 ÚAPS 0:58,19 707
200 znak JUDICKIJ Michal 04 Boh 2:06,25 696
50 prsa VAVŘÍN Šimon 04 PKNJ 0:29,25 698
100 prsa VAVŘÍN Šimon 04 PKNJ 1:03,94 703
200 prsa VAVŘÍN Šimon 04 PKNJ 2:22,37 695
50 motýlek HLAVÁČ Jan 04 SlPl 0:25,60 658
100 motýlek MOC Albert 04 NisLi 0:56,21 682
200 motýlek KOUTNÝ David 03 PKNJ 2:02,72 734
50 volný způsob MÍKA Tomáš 03 LoBe 0:24,27 639
100 volný způsob VAVŘÍN Šimon 04 PKNJ 0:53,11 689
200 volný způsob KOUTNÝ David 03 PKNJ 1:52,91 737
400 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 3:58,00 790
800 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 8:16,84 853
1500 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 15:42,64 788
200 polohový závod BURSA Jakub 03 PKLbc 2:06,62 729

400 polohový závod BURSA Jakub 03 PKLbc 4:28,03 752
D O R O S T E N C I 
4x100 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  3:33,61 
  Tobias Kern, Ondřej Slavík, Milan Semera, 
  Mikuláš Rudolf Cogan 
4x200 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  8:00,27 
  Ondřej Slavík, Mikuláš Rudolf Cogan, 
  Milan Semera, Tobias Kern 
4x100 polohová štafeta Plavecký klub  Nový Jičín   3:56,29 
  Matěj Kensl, Šimon Vavřín, 
  Dalibor Ott, David Koutný 
M I X    š t a f e t y 
4x100 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  3:40,87 
  Tobias Kern, , Mikuláš Rudolf Cogan, 
  Bára Matošková, Natálie Tužilová 
4x100 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  4:06,42 
  Bára Matošková, Ondřej Kukrecht, 
  Tobias Kern, Natálie Tužilová 
Zimní mistrovství ČR juniorů a dospělých 25 m bazén 
Plzeň	-	Slovany		16.	-	19.	12.	2021	
Ž E N Y 
50 znak JANÍČKOVÁ Barbora 00 UnOl 0:27,67 798
100 znak MATOŠKOVÁ  Bára 03 KPSOs 1:00,90 732
200 znak MATOŠKOVÁ  Bára 03 KPSOs 2:12,08 735
50 prsa JANDÍKOVÁ Natálie 05 SCPAP 0:31,61 737
100 prsa JANDÍKOVÁ Natálie 05 SCPAP 1:08,95 739
200 prsa HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 2:28,11 750
50 motýlek NABOJČENKO Darina 02 ÚAPS 0:26,83 750
100 motýlek JANÍČKOVÁ Barbora 00 UnOl 1:00,28 743
200 motýlek BENEŠOVÁ Alena 98 KomBr 2:14,33 705
50 volný způsob JANÍČKOVÁ Barbora 00 UnOl 0:25,08 764
100 volný způsob JANÍČKOVÁ Barbora 00 UnOl 0:54,75 773
200 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl 2:00,60 767
400 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl 4:12,51 794
800 volný způsob TONDROVÁ Veronika 02 SlPl 8:45,77 757
1500 volný způsob PLESKOTOVÁ Júlie 02 Boh 16:52,39 745
100 polohový závod TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 1:02,77 729
200 polohový závod HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 2:13,53 760
400 polohový závod SVOBODOVÁ Michalela 01 SlPl 4:48,92 719
4x50 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  1:44,51 
  Natálie Tužilová, Bára Matošková, 
  Clementina Fraňková, Dominika Geržová 
4x50 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  1:53,68 
  Bára Matošková, Clementina Fraňková, 
  Natálie Tužilová, Dominika Geržová 
M U Ž I 
50 znak OSINA Marek 98 KomBr 0:24,27 767
100 znak OSINA Marek 98 KomBr 0:52,43 810
200 znak LUDVÍK Tomáš 99 LoBe 1:55,64 766

207206

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty



209208

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

50 prsa NETRH  Vojtěch 02 PKLit 0:27,31 790
100 prsa NETRH  Vojtěch 02 PKLit 0:59,24 827
200 prsa NETRH  Vojtěch 02 PKLit 2:06,99 847
50 motýlek ŠVARC Radim 02 KomBr 0:23,67 775
100 motýlek MOC Albert 04 SCPAP 0:53,80 713
200 motýlek SMRČEK Ondřej 02 SlPl 1:58,48 762
50 volný způsob PROCHÁZKA Roman 01 KPSOs 0:22,34 743
100 volný způsob PROCHÁZKA Roman 01 KPSOs 0:48,68 731
200 volný způsob PROCHÁZKA Roman 01 KPSOs 1:47,78 783
400 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 3:49,27 793
800 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 7:53,84 819
1500 volný způsob ZACH Ondřej 97 PLČB 15:10,08 809
100 polohový závod NETRH  Vojtěch 02 PKLit 0:55,37 747
200 polohový závod OSINA Marek 98 KomBr 1:57,80 806
400 polohový závod OSINA Marek 98 KomBr 4:15,31 777
4x50 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  1:30,98 
  Dominik Vavrečka, Tobias Kern, 
  Ondřej Slavík, Roman Procházka 
4x50 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  1:40,50 
  Roman Procházka, Ondřej Kukrecht, 
  Tobias Kern, Ondřej Slavík 
4x50 volný způsob - mix Klub plaveckých sportů Ostrava  1:37,08 
  Roman Procházka, Tobias Kern, 
  Natálie Tužilová, Bára Matošková 
4x50 polohová štafeta - mix  KPSP Kometa Brno   1:45,31 
  Marek Osina, Domonik Špaček, 
  Marika Surová, Alena Benešová
M L A D Š Í   J U N I O R K Y   r.n. 2005 - 2006 
50 znak TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 0:28,57 725
100 znak ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 1:02,72 670
200 znak ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 2:18,78 634
50 prsa FRAŇKOVÁ Clementina 05 KPSOs 0:31,76 727
100 prsa PŘIBYLOVÁ Jana 05 Zlín 1:08,64 749
200 prsa FRAŇKOVÁ Clementina 05 KPSOs 2:30,08 720
50 motýlek TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 0:27,76 677
100 motýlek VOKATÁ Eliška 06 SlPl 1:03,01 651
200 motýlek VOKATÁ Eliška 06 SlPl 2:20,13 621
50 volný způsob TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 0:26,16 673
100 volný způsob TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 0:56,15 716
200 volný způsob ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 2:02,15 738
400 volný způsob VOKATÁ Eliška 06 SlPl 4:22,41 708
800 volný způsob ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 9:02,13 691
1500 volný způsob JANDOVÁ Daniela 06 KPSOs 17:14,75 698
100 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina 05 KPSOs 1:03,41 707
200 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina 05 KPSOs 2:17,72 692
400 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina 05 KPSOs 4:57,70 646
S T A R Š Í   J U N I O R K Y   r.n. 2003 - 2004 
50 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 KPSOs 0:29,02 692
100 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 KPSOs 1:00,88 732

200 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 KPSOs 2:13,28 715
50 prsa HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 0:32,54 676
100 prsa HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 1:09,75 714
200 prsa HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 2:30,16 719
50 motýlek ŘÍHOVÁ Barbora 04 TJKr 0:28,41 631
100 motýlek HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 1:02,22 676
200 motýlek VOJTALOVÁ Andrea 03 KPSOs 2:19,93 624
50 volný způsob MATOŠKOVÁ Bára 03 KPSOs 0:25,72 708
100 volný způsob MATOŠKOVÁ Bára 03 KPSOs 0:56,95 686
200 volný způsob HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 2:02,38 734
400 volný způsob KINTEROVÁ Terezie 04 SlPl 4:25,27 685
800 volný způsob KINTEROVÁ Terezie 04 SlPl 9:03,42 686
1500 volný způsob KINTEROVÁ Terezie 04 SlPl 17:18,57 690
100 polohový závod HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 1:03,34 710
200 polohový závod HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 2:16,10 717
400 polohový závod VOJTALOVÁ Andrea 03 KPSOs 5:00,95 636
J U N I O R K Y 
4x50 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  1:45,52 
  Bára Matošková, Natálie Tužilová, 
  Clementina Fraňková, Kateřina Fuková  
4x50 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  1:56,34 
  Natálie Tužilová, Clementina Fraňková, 
  Andrea Vojtalová, Bára Matošková
M L A D Š Í   J U N I O Ř I   r.n. 2005 - 2006 
50 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 0:24,72 726
100 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 0:53,37 768
200 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 1:58,95 700



50 prsa FILIP Tomáš 05 SlPl 0:29,64 618
100 prsa FILIP Tomáš 05 SlPl 1:03,43 673
200 prsa FILIP Tomáš 05 SlPl 2:19,64 637
50 motýlek KERN Tobias 05 KPSOs 0:24,43 705
100 motýlek KNEDLA Miroslav 05 Zlín 0:53,73 731
200 motýlek KNEDLA Miroslav 05 Zlín 2:01,04 715
50 volný způsob FAIT Martin 05 JiDo 0:22,90 690
100 volný způsob KERN Tobias 05 KPSOs 0:58,18 718
200 volný způsob KERN Tobias 05 KPSOs 1:51,40 709
400 volný způsob BOROVKA Denis 05 SABR 3:59,98 691
800 volný způsob BOROVKA Denis 05 SABR 8:17,97 706
1500 volný způsob RJAŠKO Štěpán 06 USK 15:54,25 701
100 polohový závod KNEDLA Miroslav 05 Zlín 0:55,86 728
200 polohový závod KNEDLA Miroslav 05 Zlín 2:00,44 754
400 polohový závod KNEDLA Miroslav 05 Zlín 4:26,94 680
S T A R Š Í  J U N I O Ř I   r.n. 2003 - 2004 
50 znak MATULA Vojtěch 03 ÚAPS 0:24,72 726
100 znak MATULA Vojtěch 03 ÚAPS 0:54,42 724
200 znak MATULA Vojtěch 03 ÚAPS 1:58,78 703
50 prsa VAVŘÍN Šimona 04 PKNJ 0:28,08 727
100 prsa VAVŘÍN Šimona 04 PKNJ 1:00,41 780
200 prsa NETRH Vojtěch 02 PKLit 2:11,25 767
50 motýlek KUČERA Milan 03 ASKBl 0:24,81 673
  MOC Albert 04 SCPAP 0:24,81 673
100 motýlek MOC Albert 04 SCPAP 0:54,06 703
200 motýlek KOUTNÝ David 03 PKNJ 1:59,85 736
50 volný způsob MÍKA Tomáš 03 LoBe 0:23,09 673
100 volný způsob MÍKA Tomáš 03 LoBe 0:50,01 725
200 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 1:48,46 769
400 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 3:50,55 780
800 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 7:53,84 819
1500 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 15:18,21 787
100 polohový závod MATULA Vojtěch 03 ÚAPS 0:56,25 713
200 polohový závod JUDICKIJ Michal 04 Boh 2:02,03 725
400 polohový závod JUDICKIJ Michal 04 Boh 4:24,87 696
J U N I O Ř I
4x50 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  1:32,88 
  Samuel Čihula, Tobias Kern, 
  Ondřej Kukrecht, Milan Semera  
4x50 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  1:42,18 
  Samuel Čihula, Ondřej Kukrecht, 
  Tobias Kern, Ondřej Slavík   
4x50 volný způsob - MIX Klub plaveckých sportů Ostrava  1:38,10 
  Tobias Kern, Ondřej Slavík, 
  Natálie Tužilová, Bára Matošková   
4x50 polohová štafeta - MIX Klub plaveckých sportů Ostrava  1:47,91 
  Bára Matošková, Clementina Fraňková, 
  Tobias Kern, Ondřej Slavík    

211210

p
lAvecké sporty

pozem
ní Hokej

Český svaz pozemního hokeje
Název svazu: Český svaz pozemního hokeje
Zkratka: ČSPH
web: http://www.pozemnihokej.cz/
Sídlo: Vladivostocká 1460/10, Praha 10, 100 00
E-mail: info@pozemnihokej.cz
Prezident: Gino Schilders
Telefon: +420 602 788 933 Email: gino.schilders@pozemnihokej.cz
Generální sekretář: Josef Ostaš
Telefon: +420 724 862 148 Email: josef.ostas@pozemnihokej.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka a počet členských zemí:
International Hockey Federation (FIH), Rue du Valentin 61 CH-1004 Lausanne,
Švýcarsko, 135 zemí
web: http://www.fih.ch/
Název Evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Hockey Federation (EHF), Avenue des Arts 1-2, 1210 Brussels, Belgie
web: http://eurohockey.org/

Halová sezona
Začátek roku 2021 se nesl ve znamení omezení způsobených pandemií Covid-19. Zimní 
odnož pozemního hokeje – halový hokej – tak v tomto roce nepoznal v České republice 
šampiony v žádné z kategorií. 

Obě dospělé reprezentace se neměly možnost zúčastnit světového halového šampionátu 
v Belgii, který byl odložen na rok 2022. České národní výběry patřily k favoritům v obou 
kategoriích a pro mnoho hráčů se mělo jednat o vyvrcholení jejich hokejových kariér.

Jakub Mejzlík se stal  
prvním českým  
rozhodčím, který řídil 
zápasy olympijského 
turnaje



213212

pozem
ní Hokej

pozem
ní Hokej

Liga
Situace spojená s vývojem pandemie dovolila návrat na hrací plochu až v průběhu červ-
na, kdy se podařilo odehrát, resp. dohrát všechna utkání v ligových soutěžích. Ty dospělé 
vyvrcholily tradičním play-off. Na konci června triumfovaly v Rakovníku ženy Slavie Prahy, 
které přehrály po výsledku 1:1 domácí hráčky až na nájezdy. Mužskou kategorii ovládli 
pozemkáři pražských Bohemians. Ti si poradili s odvěkým sešívaným rivalem ve finále, 
které se hrálo v Edenu, až po neuvěřitelném comebacku v poslední desetiminutovce. Nej-
dříve se jim podařilo srovnat dvoubrankové manko, aby se následně radovali po samo-
statných nájezdech.

Fenoménem všech soutěží se stala pražská Slavia, která ovládla 5 z 8 kategorií. Jejich 
hegemonii dokázali narušit již zmiňovaní muži Bohemians, starší žáci Litic a mladší žáky-
ně Hradce Králové.

Mezinárodní scéna
Nejvýznamnějším záznamem na mezinárodní scéně se stala účast českého rozhodčího 
Jakuba Mejzlíka na OH v Tokiu. Mejzlík se tak stal prvním rozhodčím v historii českého 
pozemního hokeje, který si připsal start na nejvýznamnější mezinárodní akci světa. Tam 
odpískal 6 utkání včetně vyřazovacích utkání a bojů o medaile.

Česká národní týmy čekaly boje na kontinentálních mistrovstvích. Ženy v druhé výkon-
nostní divizi na domácím ME v Praze obsadily šesté místo. Pro nově se rodící tým, který 
má za cíl probojovat se na OH v Los Angeles, to byl první ostrý test konkurenceschopnosti 
na mezinárodním poli. Ač umístění nevyvolalo českým fanouškům moc úsměvů na tváři, 
předvedená hra a výsledky jednotlivých utkání jsou příslibem do budoucna.

Mužský národní tým bojoval ve třetí divizi v portugalské Lousadě, kde potvrdil roli favoritů 
a obsadil druhé místo. Za standardních okolností by mu toto umístění zajišťovalo postup 
do divize II. Vzhledem k měnícím se pravidlům evropské federace však bude mít možnost 

Finále mužské ligy Bohemians – Slavia nabídlo dramatický závěr

v polovině roku 2022, stejně jako ženský tým, zabojovat v kvalifikaci dokonce o postup do 
elitní divize ME. 

České týmy se měly možnost zúčastnit se evropských pohárových turnajů. Paradoxem 
bylo, že se jednalo vždy o akce, které se konaly na domácí půdě. Ženy Slavie Praha nebu-
dou po šestém místě na domácí Eurohockey Club Challenge vzpomínat v nejlepším. To 
jejich kolegyně z Rakovníka zaznamenaly v Eurohockey Club Challenge II vítězství a vybo-
jovaly postup o divizi výše. Muži Litic oslavili na domácí Eurohockey Club Trophy II také 
výhru a zajistili českým barvám pro rok 2022 postup do elitní divize Trophy. 
 
Mistři České republiky 2021
Pozemní hokej 2020/2021 
muži HC Bohemians Praha
ženy SK Slavia Praha
dorostenci SK Slavia Praha
dorostenky SK Slavia Praha
starší žáci TJ Plzeň Litice
starší žačky SK Slavia Praha
mladší záči SK Slavia Praha
mladší žačky TJ Slavia Hradec Králové

Halový hokej 2020/2021 
muži zrušeno
ženy zrušeno
dorostenci zrušeno
dorostenky zrušeno
starší žáci zrušeno
starší žačky zrušeno
mladší záči zrušeno
mladší žačky zrušeno

Reprezentační družstvo ČR žen



Česká asociace sleddog sportů
Název svazu, zkratka: Česká asociace sleddog sportů (ČASS)
Sídlo: Březí č.p. 64, 594 53 Žďár nad Sázavou
Webové stránky: www.mushing.cz
FB stránky: Mushing Czech Republic
Předseda: Bc. Renata Válková, telefon: 604 968 488;
email: predseda@mushing.cz
Název mezinárodní federace, jejiž zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
Otevřená sekce: International Federation of Sleddog Sports (IFSS), 
Avenue Louise 149/24, 1050 Brussels, Belgium, internet: www.sleddogsport.net, 
41 členů 
Čistokrevná sekce: Federation Internationale Sportive de Traineau a Chiens (FISTC), 
sdružuje všechny evropské a neevropské kluby, které podporují saňový sport
s plemeny uznanými FCI, Chateau de la Boissiere, 86350 St. Secondin, France, 
21 členů 

Česká asociace sleddog sportů, zkráceně ČASS, vznikla v roce 2008 přeměnou dříve vznik-
lé České asociace sportu psích spřežení (zkráceně ČASPS – založena v roce 1990, od roku 
1993 členem ČSTV). Od roku 2014 je ČASS řádným členem České unie sportu. 

ČASS zastřešuje sportovní kluby v České republice, které se věnují mushingu, tj. sportu 
psích spřežení. Závodí se v několika disciplínách – od individuálních, tj. sportovec a jeden/ 
dva psi, až po klasické zápřahy. Sezona se dělí na tzv. suchou (off-snow či dryland) a sně-
hovou (on-snow). Jak závody na suchu, tak na sněhu mají svoje vlastní mistrovství ČR.  
A následně po splnění kvalifikačních kritérií se vybírá reprezentace pro nadcházející ME či 
MS, které je opět jak na suchu, tak na sněhu. 

Rok 2021 byl poznamenán celosvětovou pandemii Covid-19. Z těchto důvodů byly zru-
šeny téměř všechny závody nejen v ČR, ale i v zahraničí. Neodjelo se ani MČR dryland  
a on-snow. Mistrovství světa bylo odloženo na rok 2022.

215214

sleddog sporty

r
ádIový orIentAční běH

Spřežení psů Husky s musherem Romanem Habáskem
Foto: Pavel Slezák

Rádiový orientační běh ČR
Název svazu, zkratka:
Rádiový orientační běh ČR, z.s., (AROB ČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6-Strahov
e-mail: arob@ardf.cz, internet: www.ardf.cz
Předseda: JUDr. Miroslav Vlach, Mánesova 34,
350 02 Cheb, tel.: 775 192 838, 777 238 227
Generální sekretář: Marcela Šrůtová, viz sídlo, mobil: 602 220 024
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Amateur Radio Union (IARU), 225 Main St. Newington, CT 0611-1494,
USA, 165 zemí, internet: www.iaru.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Amateur Radio Union Region 1 (IARU R1), 4 rue Charles Bonnet 1206,
Ženeva, Švýcarsko, internet: www.iaru-r1.org

VVrcholnou akcí roku 2021 bylo pro rádiové orientační běžce 23. mistrovství Evropy (regi-
on 1 IARU), které se konalo v září v Bulharsku v oblasti Bansko. Z České republiky vyces-
tovala největší výprava v historii, protože se podařilo domluvit náhradu za zrušený 18. 
EYAC ve Slovinsku a Bulhaři organizovali velkou akci napříč všemi kategoriemi od žáků 
po veterány. Mezi 326 sportovci z 20 zemí se našich 61 závodníků rozhodně neztratilo.  
V celkovém hodnocení národů skončili se 61 medailemi z ME a 22 medailemi z EYAC na  
2. místě  (za Ukrajinou a před Ruskem). 
V prestižní hlavní kategorii M21 byl z našich mužů nejúspěšnější Ondřej Šimáček se ziskem 
5 medailí (2-2-1) a individuálním titulem mistra Evropy na klasické trati v pásmu 3,5 MHz. 
Druhé individuální vítězství si připsal Jakub Oma ve sprintu. Další cenné kovy získal Jakub 
Šrom (2. místo klasika a 3. místo sprint), v družstvu bodoval i 4. závodník Tomáš Hikl. Cel-
ková mužská bilance = 8 medailí (3-3-2).

Markéta Tolarová získala na ME 
dvě zlaté medaile



217216

r
ádIový orIentAční běH

r
ádIový orIentAční běH

V kategorii žen byla nejúspěšnější Hana Fučíková, jejímž životním výsledkem byla zlatá 
medaile na klasice 144 MHz a bronz ve sprintu. Dvě individuální medaile si odvezla také 
Iveta Šístková a družstvo žen doplněné o Trpákovou a Bžatkovou. Ženy získaly 6 medailí 
(1-3-2).
Souběžně s dospělými probíhal evropský šampionát juniorů. Výrazně lépe se dařilo juni-
orkám. Mistryní Evropy se staly Markéta Tollarová (klasika 3,5 MHz a foxoring) a Věra Staň-
ková (sprint), do celkového počtu 7 cenných kovů (4-1-2) přispěly i Johana Klecová a Bar-
bora Jirásková.  Junioři se mohou pochlubit bronzem na klasické trati 144 MHz.
Do sbírky českých medailí nemalou měrou přispěli i veteráni. Ve všech čtyřech disciplí-
nách získali individuální cenný kov Eliška Voráčková (D65, 6/3-2-1) a Jiří Mareček (M60, 6/1-
2-3). Zlato a titul mistr Evropy si odvezli také Hana Fučíková (D35), Michal Voráček (M40), 
Jitka Šimáčková (D45), Petr Hrouda (M50), Renata Čadová (D55), Alenka Pátková (D65),  
a 6x družstvo veteránů.
EYAC 2021 jako společný šampionát a součást regionálního mistrovství hodnotili trenéři 
pozitivně, ale žáci a dorostenci do 16 let, bohužel, nemohli prožít atmosféru, kdy jsou těmi 
hlavními aktéry mistrovství. České mládeži se dařilo ve všech disciplínách. Nejúspěšnější 
závodnicí se ziskem 3 zlatých, 2 stříbrných a 1 bronzové medaile se stala Karolína Novotná 
(D14). Další dvě zlata přidala její starší sestra Michaela Novotná (D16 sprint) a jeden titul 
mistra Evropy si připsal Jakub Folwarczny (M16) a Albert Plevný (M14). Výborné výsledky 
a umístění dalších sportovců na stupních vítězů jsou příslibem pro úspěšnou budoucnost 
našeho sportu. 
Díky snaze a kreativitě oddílů proběhly v covidovém roce 2021 čtyři víkendové domácí 
akce, během nichž se odběhlo 8 závodů a mohli být vyhlášeni mistři České republiky v 
šesti disciplínách ROB ve všech věkových kategoriích – dvakrát klasické tratě 3,5 a 144 
MHz, dvakrát krátká trať, sprint a foxoring. Bohužel, ani v náhradním termínu se neusku-
tečnilo mistrovství ČR na dlouhé trati a v nočním ROB.
 

Mistři České republiky 2021 
Pásmo 2 m (144 MHz) – Klasická trať
Muži Martin Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Daniela Trpáková (Radioelektronika Cheb)
Junioři Jakub Klec (ROB Pardubice)
Juniorky Markéta Tollarová (Radiosport Bílovice n.S.)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Klasická trať
Muži Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Natálie Hiklová (Radiosport Bílovice n.S.)
Junioři Jakub Unčovský (Radiosport Bílovice n.S.)
Juniorky Markéta Tollarová (Radiosport Bílovice n.S.)
Pásmo 2 m (144 MHz) – Krátká trať
Muži Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Iveta Šístková (Fox-klub Praha)
Junioři Šimon Dukát (Radioklub OK1KYP Praha)
Juniorky Věra Staňková (Radiosport Bílovice n.S.)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Krátká trať
Muži Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Iveta Šístková (Fox-klub Praha)
Junioři Jakub Unčovský (Radiosport Bílovice n.S.)
Juniorky Markéta Tollarová (Radiosport Bílovice n.S.)
Pásmo 80 m – Sprint
Muži Jakub Šrom (Radiosport Bílovice n.S.)
Ženy Daniela Trpáková (Radioelektronika Cheb)
Junioři Martin Folwarczny (Radiosport Bílovice n.S.)
Juniorky Markéta Tollarová (Radiosport Bílovice n.S.)
Pásmo 80 m – FOXORING
Muži Jakub Šrom (Radiosport Bílovice n.S.)
Ženy Kateřina Bžatková (Radiosport Bílovice n.S.)
Junioři Jakub Unčovský (Radiosport Bílovice n.S.)
Juniorky Markéta Tollarová (Radiosport Bílovice n.S.)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
MISTROVSTVÍ EVROPY – BULHARSKO
SPRINT
1. místo Muži Jakub Oma
1. místo Juniorky Věra Staňková
2. místo Muži Ondřej Šimáček
2. místo Juniorky Markéta Tollarová
3. místo Ženy Hana Fučíková
3. místo Muži Jakub Šrom
3. místo Juniorky Johana Klecová
Pásmo 2 m (144 MHz) – Klasická trať
1. místo Ženy Hana Fučíková
4. místo Junioři Jakub Unčovský
5. místo Ženy Iveta Šístková
5. místo Junioři Šimon Dukát

Kompletní česká výprava na ME v Bulharsku



Česká rugbyová unie
Název svazu, zkratka: 
Česká rugbyová unie, z. s. (ČSRU) 
Sídlo: U Vojtěšky 11, 162 00 Praha 6 
Telefon: 739 224 211 
E-mail: sekretariat@rugbyunion.cz
Webové stránky: www.rugbyunion.cz
Předseda: Dušan Palcr, viz sídlo
Ředitel: Mgr. Pavel Myšák, viz sídlo, mobil: 733 685 668
Manažer soutěží a vzdělávání: Antonín Brabec, viz sídlo, mobil: 737 024 284 
Sportovně technický ředitel: Antonín Brabec, viz sídlo, mobil: 737 024 284 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
World Rugby, World Rugby House, 8-10 Pembroke Street Lower, Dublin 2, Ireland, 
116 členských zemí, internet: www.worldrugby.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Rugby Europe, 45 rue de Liege, 
75009 Paříž, Francie, internet: www.rugbyeurope.eu

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: World Rugby, 
World Rugby House, 8-10 Pembroke Street Lower, Dublin 2, Ireland, 116 členských zemí, 
internet: www.worldrugby.org 

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Rugby Europe, 45 rue de Liege, 75009 Paříž, 
Francie, internet: www.rugbyeurope.eu

České ragby má za sebou historicky mimořádně povedený rok. Obě národní reprezentace 
v sedmičkovém ragby, které je olympijským sportem, poprvé postoupily v rámci mistrov-
ství Evropy do nejvyšší divize Championship. Jak muži, tak i ženy si postup vybojovaly na 

5. místo Muži Tomáš Hikl
6. místo Juniorky Johana Klecová
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Klasická trať
1. místo Muži Ondřej Šimáček
1. místo Juniorky Markéta Tollarová
2. místo Muži Jakub Šrom
3. místo Ženy Iveta Šístková
4. místo Ženy Hana Fučíková
4. místo Juniorky Barbora Jirásková
6. místo Ženy Daniela Trpáková
FOXORING
1. místo Juniorky Markéta Tollarová
2. místo Ženy Iveta Šístková
2. místo Muži Jakub Oma
3. místo Muži Ondřej Šimáček

Hana Fučíková se stala 
mistryní Evropy na 

klsické trati 144 MHz

219218

r
ádIový orIentAční běH

r
ugby

Čeští ragbisté postoupili na mistrovství Evropy 
v sedmičkách do úrovně Championship

Foto: Martin Flousek



221220

r
ugby

r
ugby

Mistři České republiky 2021
Extraliga muži:
1. RC Mountfield Říčany, 2. JIMI RC Vyškov, 3. RC Tatra Smíchov, 4. RC Sparta Praha, 5. RC 
Praga Praha, 6. RC Slavia Praha, 7. RC Dragon Brno, 8. RC Přelouč.
1.liga muži:
1. RC Zlín, 2. RK Petrovice, 3. SK Sokol Mariánské Hory, 4. Společenství ARC Iuridica/Říčany 
B, 5. RC Havířov, 6. RC Brno Bystrc, 7. Společenství Plzeň/Rakovník/Kralupy n. Vl., 8. Rugby 
Šumava Nýrsko.
Sedmičkové ragby muži:
1. RC Tatra Smíchov, 2. RC Praga Praha, 3. RC Mountfield Říčany, 4. JIMI RC Vyškov, 5. RK 
Petrovice, 6. RC Slavia Praha, 7. ARC Iuridica Chrášťany, 8. RC Havířov, 9. RC Brno Bystrc, 10. 
RC Liberec.
Sedmičkové ragby ženy:
1. RC Sparta Praha, 2. RC Mountfield Říčany, 3. RK Petrovice, 4. RC Tatra Smíchov, 5.VyD-
ra (Společenství Vyškov a Dragon Brno), 6. Severní Morava (Společenství Olomouc, Zlín, 
Mariánské Hory a Havířov), 7. RC Přelouč.
Mládežnická MČR v sedmičkovém ragby:
Do	18	let: 1. Slavia Praha, 2. RC Brno Bystrc, 3. RK Petrovice, 4. RC Sparta Praha, 5. RC Dra-
gon Brno, 6. RC Tatra Smíchov.
Do	16	let: 1. RC Mountfield Říčany, 2. RC Slavia Praha, 3. Praga, 4. Bystrc, 5. Tatra, 6. Dragon, 
7. Sparta, 8. Olymp.
Do	14	let:	1 . RC Tatra Smíchov, 2. RC Mountfield Říčany, 3. RC Slavia Praha, 4. RK Petrovice, 
5. RC Sparta Praha, 6. RC Dragon Brno, 7. RC Praga Praha, 8. RC Brno Bystrc.
Mistrovství České republiky v patnáctkovém ragby mládeže a žen se v roce 2021 z důvodů 
covidu neuskutečnila.

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Mistrovství Evropy Trophy v sedmičkovém ragby muži:
1. Česko, 2. Belgie, 3. Ukrajina… (Česko postoupilo do úrovně Championship)
Mistrovství Evropy Trophy v sedmičkovém ragby ženy:
1. Ukrajina, 2. Česko, 3. Švédsko… (Česko postoupilo do úrovně Championship)

turnajích v Záhřebu a v Budapešti. Česká reprezentantka Julie Doležilová se navíc stala 
jasně nejlépe skórující hráčkou v součtu obou turnajů.

Dařilo se i patnáctkovým reprezentačním výběrům, muži ve své divizi mistrovství Evropy 
porazili doma Maďarsko a zvítězili v Lucembursku. Z důvodu pandemie covidu pak obě 
zbylá utkání skupiny proti Lotyšsku a Švédsku odehrají až na jaře 2022. Patnáctkový repre-
zentační výběr žen odehrál loni tři utkání – ve své skupině mistrovství Evropy nejprve 
podlehl Švédsku, ale v dalších zápasech porazil Finsko i Švýcarsko.

Reprezentační patnáctkový výběr juniorů do 20 let si podzimním strhujícím domácím 
vítězstvím nad Polskem zajistil historickou účast na mistrovství Evropy v Portugalsku. Tam 
sice v těžké konkurenci prohrál všechny tři zápasy, ale za předvedené výkony sklidil velké 
uznání od pořadatelů akce z Rugby Europe. Mladí sedmičkoví reprezentanti do 18 let zase 
získali na  mistrovství Evropy Championship v Gdaňsku slibnou sedmou příčku.

I domácí ragbyové soutěže byly často poznamenány dopady pandemie koronaviru. 
Mužská extraliga se proto odehrála ve zkráceném formátu, a to jednokolově a bez play off. 
V napínavém vyvrcholení soutěže porazily Říčany Vyškov a staly se tak vítězem extraligy 
ragby pro rok 2021. Sedmičkovým mistrem republiky se stala Tatra Smíchov, která v turnaji 
na umělé trávě na pražském stadionu Markéta porazila Pragu. 

Ženský domácí šampionát v patnáctkovém ragby se kvůli covidu neuskutečnil, v sedmič-
kovém klání získaly titul mistryň republiky hráčky Sparty, které ve finále porazily Říčany.
Mezi největší úspěchy českého ragby v loňském roce jednoznačně patří také zahájení sys-
tematického školení trenérů z celé republiky na velkých srazech v rámci takzvaných Klíčo-
vých národních témat a také odstartování regionálních srazů nejtalentovanějších mládež-
nických ragbistů a ragbistek pod hlavičkou Sportovních center mládeže. I přes složitou 
covidovou situaci zaznamenaly české ragbyové kluby v roce 2021 velký nárůst členské 
základny, a to zejména dětí. Počet členů České ragbyové unie přesáhl hranici pěti tisíc.

Také české ragbistky postoupily na ME  
v sedmičkách do úrovně Championship

   Foto: Martin Flousek



223222

r
ycHlobruslení

r
ycHlobruslení

Český svaz rychlobruslení 
Název svazu, zkratka: Český svaz rychlobruslení (ČSR) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Břevnov
Tel: +420 233 017 402,  e-mail: info@speedskating.cz,  
www.speedskating.cz 
Předsedkyně: Marcela Bradová, mobil: 602 495 327 , 
e-mail: marcela@speedskating.cz
Generální sekretář: Jindřich Pařík, e-mail: info@speedskating.cz , 
mobil: 730 132 001 
Mezinárodní federace: International Skating Union ( ISU ), Avenue Juste Olivier 17, 
CH-1006 Lausanne, Switzerland, tel: 0041 21 612 66 66,  fax: 0041 21 612 66 77, 
www.isu.org, info@isu.ch  ISU sdružuje 77 států, je společná pro krasobruslení 
(single & pair skating, synchronized skating) a rychlobruslení (speed skating-dlouhá 
dráha, short track-krátká dráha) Evropská federace není ustavena. 

Český svaz rychlobruslení je spolek, který zastřešuje sportovní odvětví rychlobruslení na 
ledě v České republice. Je členem ISU, Českého olympijského výboru (ČOV) a České unie 
sportu (ČUS). Sdružuje 14 oddílů a klubů ve dvou olympijských sportech – speed skating 
= rychlobruslení na dlouhé dráze (10 klubů) a short track speed skating = rychlobruslení 
na krátké dráze (4 kluby). 

Činnost ČSR byla v roce 2021, stejně jako v předchozím roce, významně ovlivněna rozvi-
nutou epidemií nemoci Covid-19. Došlo ke zrušení některých soutěží ISU (MS juniorů a MS 
ve víceboji, Junior Challenge a Danubia series), omezení seriálů mezinárodních a domá-
cích závodů. Byla omezena možnost tréninků na ledě v zahraničí i na domácích zimních 
stadionech, zpřísněna protiepidemická opatření ze strany státních orgánů i Mezinárodní 
bruslařské unie ISU.  

DLOUHÁ DRÁHA (speed skating):
Mistrovství Evropy, mistrovství světa a dva závody Světového poháru se uskutečnily  
v tzv. bublině, kdy se všichni účastníci mohli pohybovat prostřednictvím organizačním 
výborem řízené dopravy pouze mezi hotelem a rychlobruslařskou halou. A tento prostor 
nemohli opustit. Později bylo omezení zmírněno, ale účastníci měli zákaz kontaktu s pro-
storem a osobami mimo „bublinu“. 

Mistrovství	Evropy	(16.-17.	1.	2021.	Heerenveen,	Nizozemsko)
Mistrovství se uskutečnilo jako závod ve víceboji, Martina Sáblíková se umístila v celko-
vém pořadí na 3. místě – získala 1. místo na 5000 m, 4. místo na 3000 m i na 1500 m a 11. 
místo na 500 m. Nikola Zdráhalová v celkovém pořadí na 9.místě – 4. místo na 500 m, 6. 
místo na 1500 m a 11. místo na 3000 m. 

Mistrovství	světa	na	jednotlivých	tratích	(11.-14.2.	2021,	Heerenveen,	Nizozemsko)
Martina Sáblíková obsadila 2. místo na 3 000 m, 5. místo na 5 000 m, Nikola Zdráhalová 
14. místo na 3000 m a na 1500 m, 16. místo na 1000 m. M. Sáblíková a N. Zdráhalová se 
současně kvalifikovaly na ZOH 2022 v Pekingu.

Úspěchy M. Sáblíkové jsou příkladem pro řadu dětí, které přicházejí do oddílů a chtě-
jí bruslit jako ona. Nedostatek příležitostí trénovat na ledě v ČR však výrazně omezuje 
možnosti klubů přijímat nové členy. Finanční a časová náročnost dlouhodobého tréninku  
v zahraničí je velká a oddíly ani za přispění rodičů nejsou schopny svou činnost dostateč-
ně finančně zajistit.

Jednání o výstavbě rychlobruslařské haly se 400 m dlouhou ledovou dráhou nepokračují 
zdárně. Zastupitelstvo Brna schválilo stavbu otevřené, 300 m ledové dráhy v prostoru Za 
Lužánkami. 

Mistrovství České republiky v rychlobruslení se uskutečnilo v Arena Lodowa v Tomaszowě. 

KRÁTKÁ DRÁHA (short track)
Mistrovství	Evropy	(21.-24.	1.	2021,	Gdaňsk,	Polsko)	
Závody se uskutečnily jako víceboj. Nejlepšího umístění dosáhla Michaela Hrůzová na 5. 
místě na 1500 m, dále obsadila 14. místo na 1000 m a 10. místo v celkovém pořadí. Štafeta 
žen ve složení M. Hrůzová, T. Pfeiferová, P. Vaňková, D. Simandlová vybojovala 7. místo  
v závodě na 3000 m. P. Vaňková skončila na 18. místě na 500 m, Zdeněk Sejpal na 13. místě 
na 1500 m a Radek Fajkus na 23.místě na 500 m.

Mistrovství	světa	(5.-7.	3.	2021,	Dordrecht,	Nizozemsko)	
MS se uskutečnilo jako závod ve víceboji. Michaela Hrůzová obsadila 21. místo na 1500 m, 
23. místo na 500 m, 1000 m a také v celkovém pořadí. Petra Vaňková vybojovala 12. místo 
na 1500 m, 16. místo na 1000 m, 25. místo na 500 m a 17. místo v celkovém pořadí. Radek 
Fajkus skončil na15. místě na 500 m, na 28. místě na 1000 m, na 24. místě na 1500 m a na  
22. místě v celkovém pořadí. M. Hrůzová se kvalifikovala na ZOH 2022 v Pekingu. 

Oddíly a kluby krátké dráhy využívají pro trénink i závodění zimní stadiony, obvykle  
o rozměrech 30x60m, vybavené bezpečnostními matracemi, umístěnými na vnitřní stra-
ně mantinelů. Zimní stadiony menších rozměrů jsou pro short track nevhodné. Oddíly 
KSB Benátky a BZK Slavia Praha bruslí na zimním stadionu v Benátkách nad Jizerou, který 
je centrem přípravy reprezentačních výběrů, a dojíždějí tam bruslaři z okolí. Oddíly STC 
Žďár nad Sázavou a BK Náchod využívají městské zimní stadiony. Možnost pravidelného 
tréninku na ZS byla narušena protiepidemickými opatřeními vlády ČR, což se negativně 
promítlo na zájmu dětí o bruslení a spolu s distanční výukou ve školách i na výkonnosti 
juniorské reprezentace. Michaela Hrůzová



Mistři České republiky 2021
DLOUHÁ DRÁHA
Senioři 
Muži
1. Briešťanský Sebastien
2. Bohumský Tomáš
3. Procházka Tadeáš
Ženy
1. Antošová Veronika 
2. Stodolová Magdalena
Junioři	A
1. Stodola Prokop
2. Kočí Jakub
3. Semeniuk Matěj   
Juniorky	A
1. Kuršová Zuzana
2. Kovrasová Lucie 
3. Nepokojová Nikol 
Junioři	B
1. Jílek Metoděj
2. Kacálek Vojtěch
Juniorky	B
1. Stodolová Zuzana
2. Fakenbergerová  Eliška  
3. Stodolová Johana            
KRÁTKÁ DRÁHA
Mistrovství ČR v rychlobruslení na krátké dráze se uskutečnilo  
v juniorských kategoriích.
Junioři	A
1. Popl Matěj

225224

r
ycHlobruslení

sAněČeskomoravská sáňkařská asociace
Název svazu: Českomoravská sáňkařská asociace z.s. (ČMSA)
Sídlo: Náměstí T.G.Masaryka 639,468 51 Smržovka
tel. ,fax: 483 323 051
e-mail: cmsa@seznam.cz, internet: http:/www.sane.cz
Předseda: Drahoslav Hušek, Kostelní 1319, 468 51 Smržovka,
tel: 603 832 315, 775 323 051
Generální sekretář: Vlasta Vavrušková,
viz sídlo sekretariátu
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
Fédération International de Luge de Course (FIL), A 5020 Salzburg, Rakousko
Sekretariát: FIL Büro, Rathausplatz 9, 83471 Berchtesgaden, Německo, 50 zemí
Internet: www.fil-luge.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustanovena 

V sezoně 2020-2021 se v rámci domácích soutěží podařilo uskutečnit pouze mezinárodní 
závod v jízdě na kolečkových saních, a to mistrovství ČR všech kategorií a pohárové sou-
těže vesměs se zahraniční účastí. 

Co se týká mezinárodních soutěží, které byly vypsány v rámci Mezinárodní sáňkařské 
federace FIL, byly obsazovány našimi družstvy jak v kategorii žactva a juniorů, tak dospě-
lých na umělých i přírodních drahách. 

Nejhodnotnějším výsledkem v kategorii dospělých na uměle chlazených drahách v roce 
2021 bylo 8. místo družstva v týmových štafetách na závodu Světového poháru v Yanqin-
gu (Čína).  

Juniorky	A
1. Gáková Barbora

Nikola Zdráhalová

Martina Sáblíková

Čeští reprezentanti na Světovém poháru v Königsee



227226

sAně

sIlový trojboj

Sezona juniorů 2020-2021 byla z důvodu pandemie Covid-19 zrušena, konaly se pouze 
závody na konci roku 2021. Nejlepším výsledkem v kategorii juniorů bylo 2. místo dvoji-
ce juniorek na Světovém poháru v Innsbrucku, 3. místo na Světovém poháru v Oberhofu  
a celkově 3. místo v této kategorii.   

Český svaz silového trojboje
Název svazu, zkratka:
Český svaz silového trojboje, z.s. (ČSST)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6
Tel.: +420 606 911 991
e-mail: cpf@powerlifting.cz
Internet: http://www.powerlifting-csst.cz
Předseda: Miroslav Vacek
Ke Strouze 2498, 288 02 Nymburk
Tel.: +420 606 911 991, e-mail: vacek@powerlifting.cz
Sekretářka: Lenka Matějovská, Dis., Tel.: +420 723 370 479, e-mail: cpf@powerlifting.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Powerlifting Federation (IPF), 3, route D’Arlon, L-8009 Strassen,
Luxembourg, 127 zemí;
Internet: www.powerlifting-ipf.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Powerlifting Federation (EPF), Grimsrodhögda 25, 1786 Halden, Norsko;
Internet: www.europowerlifting.org

Český svaz silového trojboje sdružuje v České republice 66 aktivních oddílů, sportovních 
klubů a spolků. Členové z většiny těchto sdružených subjektů se pravidelně účastní mis-
trovských a pohárových soutěží, které jsou v rámci svazu pořádány.

Český svaz silového trojboje patří mezi členské národní svazy, které mají značný vliv na 
dění ve své střešní mezinárodní federaci International Powerlifting Federation (IPF). Toho-
to výsostného postavení dosáhl, mimo jiné, i díky pravidelnému pořádání mezinárodních 
soutěží. V roce 2021 byl Český svaz silového trojboje pověřen pořadatelstvím ME doros-
tenců, juniorů, mužů a žen v silovém trojboji a ME masters v klasickém silovém trojboji  
a silovém trojboji s podpůrným vybavením. Oba šampionáty se konaly v Plzni. 

Možnost účasti na těchto vrcholných mezinárodních soutěžích využilo maximální 
množství českých reprezentantů, kteří zde dokázali vybojovat mnoho cenných kovů jak  
v celkovém trojboji, tak i v jeho dílčích disciplínách (dřep, benčpres, mrtvý tah). Největší-
ho úspěchu dosáhli před domácím publikem Viliam Kováč (junioři – kategorie do 59 kg)  
a Ondřej Šíp (junioři – kategorie do 93 kg), kteří vybojovali titul mistra Evropy.

Vysokou pořadatelskou úroveň obou mezinárodních soutěží pořádaných na území ČR 
ocenili jak diváci a soutěžící, tak i představitelé IPF, resp. EPF (European Powerlifting Fede-
ration), kteří Českému svazu silového trojboje přidělili pořadatelství dalších významných 
mezinárodních soutěží pro roky 2022 a 2023.

Velmi dobrých výsledků dosahovali v roce 2021 čeští reprezentanti i v zahraničí, kde rov-
něž patřili ke světové špičce. Velkým příslibem do budoucna jsou především úspěchy 
reprezentace dorostenců a juniorů, kteří na mezinárodních soutěžích nasbírali nespočet 
medailí jak v celkovém trojboji, tak i za jeho jednotlivé disciplíny. 

Nejúspěšnějším mladým talentem Českého svazu silového trojboje roku 2021 se stal 
Mikuláš Sikora, jenž ve své hmotnostní kategorii do 83 kg získal dorostenecký titul mistra 
Evropy a mistra světa a zároveň pokořil dorostenecký světový rekord v mrtvém tahu. Mezi 
děvčaty si nejlépe vedla Klára Zmeškalová, která na evropském i světovém univerzitním 

Mistři České republiky 2021
Kolečkové saně
Muži                   Mizera Tomáš    
Junioři               Vepřovský Jakub
Juniorky            Nováková Markéta 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Mistrovství	světa	
Muži Lejsek Michael  30. místo
Mistrovství	Evropy					
Dvojice Vejdělek Filip – Pěkný Zdeněk   17. místo
Muži Lejsek Michael   31. místo

Dvojice Filip Vejdělek-Zdeněk Pěkný   



229228

sIlový trojboj

sIlový trojboj

mistrovství v klasickém silovém trojboji vybojovala v kategorii do 76 kg zlatou medaili. 
Mezi muži si v reprezentačním týmu nejlépe vedl Jakub Sedláček (kategorie do 93 kg), 
jenž přivezl z mistrovství světa v klasickém benčpresu bronz.

do 83 kg Karel Rada (Fitness Staňkov)
do 93 kg Lars Lukeš (Doplnejch Powerlifting Praha)
do 105 kg David Pískatý (Doplnejch Powerlifting Praha)
do 120 kg Jakub Šigut (Iron Warriors Zlín)
nad 120 kg Artem Usov (Doplnejch Powerlifting Praha)
Juniorky
do 47 kg Veronika Linhartová (PWL Vision Nutrition Dětřichov)
do 57 kg Veronika Pasičná (Doplnejch Powerlifting Praha)
do 63 kg Dominika Jansová (Powerlifting Dvůr Králové)
do 69 kg Lucie Daňková (TJ Olympia Zlín)
do 76 kg Tereza Loosová (Iron Warriors Zlín)
SILOVÝ TROJBOJ S PODPŮRNÝM VYBAVENÍM (EQ)
Muži
do 66 kg Dušan Švarcbach (SK TOTZI Klášterec nad Ohří)
do 83 kg Milan Zeman (TJ Spartak Rokytnice nad Jizerou)
do 93 kg Jakub Sedláček (PWL Vision Nutrition Dětřichov)
do 105 kg Evžen Sičevskyj (Doplnejch Powerlifting Praha)
do 120 kg Milan Selinger (Powerlifting Jihlava)
nad 120 kg Jaroslav Šoukal (TJ Sokol Vejprnice)
Ženy
do 52 kg Denisa Turková (TJ Viktoria Bohumín)
do 76 kg Alžběta Michlová (SK Zlobr Sedlčany)
Junioři
do 74 kg Sebastian Oláh (TJ Sokol Vejprnice)
do 83 kg Jakub Pelikán (Powerlifting Jihlava)
do 93 kg Ondřej Šíp (TJ Svitavy)
do 105 kg Martin Maršík (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
do 120 kg Martin Prokol (Doplnejch Powerlifting Praha)
nad 120 kg Denis Kurečka (Colbert Club SSK Vítkovice)
Juniorky
do 52 kg Tereza Matoušková (SK Zlobr Sedlčany)
do 63 kg Renata Šimonová (SK Zlobr Sedlčany)
KLASICKÝ BENČPRES (RAW)
Muži
do 66 kg Jiří Volfel (SK TER Praha)
do 74 kg Miloslav Hrubý (Doplnejch Powerlifting Praha)
do 83 kg Jiří Šigut (TJ Sokol Vítkovice)
do 93 kg Jakub Sedláček (PWL Vision Nutrition Dětřichov)
do 105 kg Vladislav Havrlík (KST Příbram)
do 120 kg Pavol Demčák (TJ Sokol Nymburk)
nad 120 kg Marek Novák (TJ Olympia Zlín)
Ženy
do 52 kg Lucie Peterová (Colbert Club SSK Vítkovice)
do 57 kg Václava Zodererová (TJ Sokol Žižkov)
do 63 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 69 kg Ekaterina Antošová (SK Zlobr Sedlčany)
do 76 kg Lucie Daňková (TJ Olympia Zlín)
Junioři
do 74 kg Vojtěch Haker (TJ Sokol Pohořelice)

Mistři České republiky 2021
KLASICKÝ SILOVÝ TROJBOJ (RAW)
Muži
do 66 kg Matěj Vojtěch (Powerlifting Dvůr Králové)
do 74 kg Martin Hladík (Sporting APIS Praha)
do 83 kg Milan Štěpánik (Sporting APIS Praha)
do 93 kg Hynek Fránek (B Strong Powerlifting Team Brno)
do 105 kg Jakub Vágner (ASK Blansko)
do 120 kg Jan Jindřich (Doplnejch Powerlifting Praha)
nad 120 kg Dominik Plaček (PWLVision Nutrition Dětřichov)
Ženy
do 47 kg Denisa Turková (TJ Viktoria Bohumín)
do 52 kg Šárka Fibingrová (Iron Warriors Zlín)
do 57 kg Martina Malzová (Sporting APIS Praha)
do 63 kg Blanka Bartoňková (TJ Sokol Rosice)
do 69 kg Barbora Josková (TJ Přeštice)
do 76 kg Klára Zmeškalová (Iron Warriors Zlín)
do 84 kg Veronika Břízová (Powerlifting Gladiators Praha)
nad 84 kg Hana Vitásková (Doplnejch Powerlifting Praha)
Junioři
do 59 kg Viliam Kováč (TJ Autobrzdy Jablonec n.N.)
do 66 kg Tomáš Vorel (B Strong Powerlifting Team Brno)
do 74 kg Patrik Lněnička (SK Zlobr Sedlčany)

Mikuláš Sikora, mistr světa  
a Evropy v klasickém  

silovém trojboji dorostenců  
v kategorii do 83 kg

 Foto: archiv EPF



do 83 kg Ondřej Koucký (B Strong Powerlifting Team Brno)
do 93 kg Jakub Dobiáš (B Strong Powerlifting Team Brno)
do 105 kg Jan Radoušek (TJ Sokol Nymburk)
do 120 kg Martin Prokop (Powerlifting School Jindřichův Hradec)
nad 120 kg Denis Kurečka (Colbert Club SSK Vítkovice)
Juniorky
do 47 kg Viktorie Slavíková (Doplnejch Powerlifting Praha)
do 57 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 63 kg Mariana Franková (TJ SŠTaS Karviná)
do 69 kg Lucie Daňková (TJ Olympia Zlín)
do 76 kg Lucie Peterová (TJ TZ Prosport Rakovník)
BENČPRES S PODPŮRNÝM VYBAVENÍM (EQ)
Muži
do 74 kg Roman Kocůr (Colbert Club SSK Vítkovice)
do 83 kg Martin Turek (TJ Viktoria Bohumín)
do 93 kg Jiří Kati (Colbert Club SSK Vítkovice)
do 105 kg Zdeněk Tuháček (TJ Kralupy)
do 120 kg Milan Selinger (Powerlifting Jihlava)
nad 120 kg Jaroslav Šoukal (TJ Sokol Vejprnice)
Ženy
do 57 kg Denisa Turková (TJ Viktoria Bohumín)
do 76 kg Alena Krčmářová (TJ Sokol Nymburk)
nad 76 kg Petra Švadlenková (SK Zlobr Sedlčany)
Junioři
do 83 kg Jakub Pelikán (TJ Spartak Pelhřimov)
do 105 kg Jiří Hamouz (TJ TZ Prosport Rakovník)
do 120 kg Martin Prokop (Doplnejch Powerlifting Praha)
nad 120 kg Denis Kurečka (Colbert Club SSK Vítkovice)
Juniorky
do 76 kg Adéla Fišerová (TJ Sokol Rosice)
MISTR ČESKÉ REPUBLIKY DRUŽSTEV V KLASICKÉM SILOVÉM TROJBOJI  
Doplnejch Powerlifting Praha

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
MS V KLASICKÉM SILOVÉM TROJBOJI 
(RAW)
Dorostenci	
1. místo (do 83 kg) – Mikoláš Sikora 
5. místo (do 83 kg) – David Lacina
6. místo (do 93 kg) – Ondřej Smetaník
Dorostenky
3. místo (do 57 kg) – Barbora Švaňhová
Junioři
3. místo (do 59 kg) – Viliam Kováč
MS V SILOVÉM TROJBOJI S PODPŮRNÝM 
VYBAVENÍM (EQ)
Dorostenci
4. místo (do 74 kg) – David Horník

6. místo (nad 120 kg) – Marek Novák
MS V BENČPRESU S PODPŮRNÝM VYBA-
VENÍM (EQ)
Dorostenci
2. místo (do 74 kg) – David Horník
Junioři
2. místo (do 120 kg) – Martin Prokop
3. místo (nad 120 kg) – Denis Kurečka
Muži
3. místo (do 105 kg) – Zdeněk Tuháček
Ženy
5. místo (do 84 kg) – Miroslava Horáková
ME V KLASICKÉM SILOVÉM TROJBOJI 
(RAW)
Dorostenci
4. místo (do 74 kg) – Jiří Patočka
1. místo (do 83 kg) – Mikoláš Sikora

Dorostenky
4. místo (do 52 kg) – Denisa Turková
Junioři
2. místo (do 93 kg) – Ondřej Šíp
3. místo (do 120 kg) – Martin Prokop
MS V KLASICKÉM BENČPRESU (RAW)
Dorostenci
5. místo (do 74 kg) – David Horník
Junioři
2. místo (nad 120 kg) – Denis Kurečka
Juniorky
5. místo (do 57 kg) – Adriana Holubová
Muži
3. místo (do 93 kg) – Jakub Sedláček

Dorostenky
4. místo (do 57 kg) – Barbora Švaňhová
1. místo (do 69 kg) – Adéla Čtveráková
ME V SILOVÉM TROJBOJI S PODPŮRNÝM 
VYBAVENÍM (EQ)
Dorostenci
3. místo (do 74 kg) – David Horník 

Dorostenky
3. místo (do 52 kg) – Denisa Turková
Junioři
1. místo (do 59 kg) – Viliam Kováč
1. místo (do 93 kg) – Ondřej Šíp
1. místo (do 105 kg) – Martin Maršík
2. místo (do 120 kg) – Martin Prokop
Muži
2. místo (do 74 kg) – Jan More

Světový a evropský šampion  
Mikuláš Sikora je také držitelem  
dorosteneckého světového  
rekordu v mrtvém tahu
Foto: archiv EPF

231230

sIlový trojboj

sIlový trojboj



232

skIboby

233

softbAll

Český svaz skibobistů
Název svazu, zkratka: Český svaz skibobistů, z.s. (ČSSB)
Sídlo: Zátopkova 100/2 PS 40, 160 17 Praha 6 - Strahov
Telefon: 608 518 865, e-mail: skibob@cuscz.cz
internet: www.skiboby.cz
Předseda: Ing. Mgr. Petr Tojnar, Spojovací 918,
518 01 Dobruška, tel: 602 114 000
Generální sekretář: Bohumila Brunclíková, viz sídlo, byt:
Andrštova 3, 180 00 Praha 8 - Libeň
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Skibob (FISB), Kondrad-Celtis-Str.6b., D-81369
Mnichov, Německo, 32 zemí, internet: www.skibob.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Každoročním základem předsezónní přípravy jsou dvě soustředění na ledovci Kitzstein-
horn v Kaprunu v Rakousku. Příprava byla, hlavně díky příznivým povětrnostním a sněho-
vým podmínkám, výborná. Návazná tréninková činnost v ČR však už byla paralyzována 
uzavřením lyžařských středisek v důsledku nemoci Covid-19. 

Reprezentační družstvo bylo jedenáctičlenné – 6 mužů, 3 ženy, 1 junior, 1 juniorka. Repre-
zentanti byli ze čtyř oddílů: Jablonec nad Jizerou, Deštné v Orlických horách, Dobrušky, 
Komex Praha.

Uzavřená zimní sportoviště však zcela změnila podmínky pro závodní průběh sezóny. 
Podmínky nedovolily pořádání jakýchkoliv závodů na území ČR.

V mezinárodním kalendáři byly zrušeny všechny závody, zvláště proto, že nebyla díky pod-
mínkám Covidu-19 možná účast zahraničních závodníků v Rakousku. Přitom Rakušané své 
národní závody uskutečnili a všechny oddíly tam měly plnou tréninkovou činnost. Para-
doxně tam byly nejlepší tréninkové 
možnosti v historii. Bohužel, tato 
skutečnost se nutně projeví v sezó-
ně nastávající v rozdílu výkonnosti.

Mistrovství světa, které měla uspo-
řádat Česká republika v Rakousku, 
nebylo možné uspořádat kvůli 
covidové pandemii. Z hlediska 
pořádání závodů na všech úrov-
ních byl rok 2021 snad historicky 
nejhorším. Totéž platí i o trénin-
kových možnostech závodníků na 
všech úrovních.

Lze jen doufat, že se katastrofální 
sezóna společně s tou předcháze-
jící a neúplnou podaří společným 
úsilím trenérů a závodníků překo-
nat a navázat tak na veleúspěšné 
sezóny předešlé.

Česká softballová asociace
Název svazu, zkratka: Česká softballová asociace, ČSA
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17
Telefon i fax: +420 242 429 230, e-mail: info@softball.cz
internet: www.softball.cz
Předseda: Mgr. Gabriel Waage
mobil: +420 603 583 362 e-mail: waage@softball.cz
Generální sekretář: Vojtěch Albrecht mobil: +420 603 306 590
e-mail: albrecht@softball.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International softball federation, ISF, 1900 S. Park Road, Plant City, FL
33566, USA, 131 členských zemí, internet: www.internationalsoftball.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Softball Federation,
ESF, 19 Kirchstrasse, A-6900, Bregenz, Rakousko, internet: www.europeansoftball.orgg

Čtyři mistrovské tituly z evropských šampionátů, první triumf na evropském slowpit-
chovém poháru, tři úspěšné pořadatelské akce v covidové době a kompletně odehraná 
sezóna na hřištích. V evropském žebříčku si držíme své pozice, když v mužích nemáme 
v Evropě konkurenci. Ve světovém žebříčku se muži posunuli na historické 4. místo, ženy 
atakují elitní desítku. 

Domácí sezóna začala později a byla opět zhuštěná. A do toho se s výjimkou ME v coed 
slowpitchi odehrály veškeré mezinárodní akce Softball Europe. Hned čtyři evropské akce 
jsme pořádali v České republice a vzhledem k omezení to byla výzva. Koncem roku muži 
a juniorky vyrazili na turnaje mimo Evropu, přičemž juniorky U18 atakovaly medaili na MS 
v Peru. 

Tři evropské šampionáty, mužů, juniorek, juniorů + kadetů, v domácích areálech a ME 
žen v Itálii – to byla letošní porce pro fanoušky českého reprezentačního softballu a také 
pro mediální tým. Naším úkolem bylo přinést divákům fotografie, videa, zpravodajství, 
sestavy, novinky a živě vysílané přenosy. A k tomu ještě velká porce aktivit v Praze a Brně 
při Olympijském festivalu. 

Muži se stali v Ledenicích mistry Evropy



235234

softbAll

softbAll

Podíváme-li se na průběh roku 2021, dá se říci, že byl ve znamení prolamování tabu, které 
nám pandemie přinesla. Ať na scéně domácí, tak především na scéně mezinárodní. Vše 
jsme chtěli oslavit na Medailové party, která však nakonec byla nuceně přesunuta do onli-
ne prostoru. 

Mistři České republiky 2021
Ženy  SK Joudrs Praha
Muži  Žraloci Ledenice
Ženy U20  Spectrum Praha
Muži U20   Painbusters Most
Ženy U16  SK Joudrs Parha
Muži U16  Hroši Havlíčkův Brod
Ženy U13   SK Joudrs Praha
Muži U13  Tempo Praha
Coach Ball U11   Beavers Chomutov
Rookie Ball U9   Hroši Havlíčkův Brod

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2020
Mistrovství světa
Ženy U18   5. místo na MS žen U18 v Peru
Mistrovství Evropy
Muži   1. místo na ME mužů v Ledenicích
Ženy   3. místo na ME žen v Itálii
Ženy U18   1. místo na ME žen U18 v Praze
Muži U18   1. místo na ME mužů U18 v Havlíčkově Brodě
Muži U16   1. místo na ME mužů U18 v Havlíčkově Brodě

Mimořádně se nám dařilo i výsledkově. Na domácí půdě jsme nenašli ani jednou pře-
možitele, všechny zápasy jsme vyhráli a dokráčeli ke čtyřem evropským titulům. V mužské 
složce se zlaté kovy očekávají, v ženské na evropský trůn juniorky dosedly teprve podru-
hé. V jejich podání jsme viděli sebevědomý tým, kdy hráčky – vědomy si svých dovedností 
– šly neochvějně za svým cílem. Viděli jsme tým, který hrdě reprezentoval svou zemi a ze 
kterého v každém okamžiku tryskala síla a chuť rvát se o prvenství. 

V mládežnických výběrech je důležité, aby se generace sešla. Náš program Talentované 
mládeže je však základním nástrojem pro to, aby mládežnické výběry byly připraveny co 
nejlépe. Reprezentace žen se pak na ME v Itálii vrátila po čase na medailové pozice a při-
vezla bronz.

Vedle výsledků přispěly naše reprezentační týmy také na pomoc v nouzi. Vedle Micha-
la Holobrádka na pomoc Jižní Moravě přispěly i hráčky reprezentace žen částkou 5000 
korun. Je dobře pamatovat na druhé, kteří se ocitli v nouzi. Český softball dále v rámci 
všech třech ME pomáhal českobudějovické organizaci Centrum Bazalka. Toto zařízení 
poskytuje komplexní služby pro děti, mládež i dospělé s těžkým zdravotním postižením  
a poruchami autistického spektra. Projektem „Každý homerun pomáhá“ přispěl Český 
softball částkou více než 30.000 korun na konto tohoto centra. Vedle výborných výsledků 
tak ukazuje Český softball sounáležitost s druhými.

Poslední měsíce roku přinesly i cesty našich reprezentací mimo Evropu. Muži cestovali na 
turnaj do Argentiny, kdy hlavním motivem vedle sportovní přípravy bylo potvrzení, že je 
potřeba se setkávat se světovou špičkou a že je na místě za takovými akcemi cestovat. Pro-
lomení domácí, respektive kontinentální uzavřenosti se podařilo. Juniorky pak cestovaly 
na několikrát posunuté MS U18 v Peru. Cíl, který měl tým před sebou – přivézt medaili – se 
možná některým před turnajem zdál příliš vysoko. Realita ale ukázala, že medaile byla na 
dosah. 

 
České juniorky získaly v Praze 

titul evropských šampionek

České juniorky do 18 let se staly 
v Praze mistryněmi Evropy



237236

sport pro všecHny

sport pro všecHny

Sportovní hry seniorů (12 akcí, účast cca 750 seniorů) a 30. ročník Plavecké soutěže měst. 
Plavecké soutěže měst 2021 se celkem zúčastnilo 7224 plavců ve 29 městech.

Jako řádný člen ČUS nabízíme pro sportovní soustředění sportovních svazů naše tělový-
chovná zařízení – Sportcentrum ČASPV Doubí u Třeboně a Sportcentrum ČASPV Žinkovy 
u Nepomuku. Více informací o tělovýchovných zařízeních i činnosti ČASPV naleznete na 
www.caspv.cz.

Český svaz rekreačního sportu
zkrácený název: ČSRS
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7, 155 00 Praha 5 – Stodůlky
Předseda: Novák Bohumil
Webová stránka: www.csrs.cz
Mailová adresa: info@csrs.cz

Český svaz rekreačního sportu sdružuje sportující veřejnost bez ohledu na výkonnost, 
věk a druh provozovaného sportu. Aktivity nemají postupový charakter. ČSRS byl založen  
v roce 1990. V roce 2014 vystoupil z ČUS a hned poté se stal přidruženým (tehdy ještě 
kolektivním) členem ČASPV. 

V roce 2021 ČSRS sdružoval 43 řádných členů (klubů), v nichž bylo registrováno na 5000 
fyzických osob, od předškoláků až po seniory. V databázi ČUS je však dalších 815 klubů, 
které se k rekreačnímu sportu hlásí s cca 70 000 fyzickými osobami.

Kluby organizují jednorázové  
akce i turnaje snad ve všech 
sportovních disciplínách během 
celého kalendářního roku. Orga-
nizují však i pravidelnou činnost. 
Všechny aktivity jsou určeny pro 
celou škálu věkových skupin, 
tedy od předškoláků až po senio-
ry. Řada akcí je určena i na společ-
nou účast celých rodin.

V roce 2021 činnost našich klubů 
omezovalo pokračování vlád- 
ních protiepidemických opatření. 
Život v klubech se výrazně ome-
zil, mnohde i zastavil. Velkým 
problémem je návrat členů k ně- 
jaké činnosti a tento problém se 
nadále prohlubuje. 

Snahou výkonného výboru je 
získat kluby rekreačního sportu, 
které se v databázi ČUS k rekreač-
nímu sportu hlásí, ale nejsou řád-
nými členy ČSRS. Zvýšení členské 
základny by bezpochyby přispě-
lo ke zvýšení významu existence 
ČSRS.

Česká asociace Sport pro všechny
Název svazu, zkratka: Česká asociace Sport pro všechny, z.s. ČASPV
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7, 155 00 Praha 5 - Stodůlky
Telefon: 242480303, e-mail: sekretariat@caspv.cz
internet: www.caspv.cz
FB: https://www.facebook.com/CeskaAsociaceSportProVsechny
Předseda: Mgr. Miroslav Zítko
e-mail: zitko@caspv.cz
Generální sekretář: Mgr. Miroslav Zítko
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
ISCA, VesterVoldgade 100,2, 1552 Copenhagen V, Denmark, 180 členských organizací
z 5 kontinentů, 40 mil. členů
internet: www.isca-web.org 

Česká asociace Sport pro všechny (dále jen ČASPV) je řádným členem České unie sportu 
od roku 2014. ČASPV funguje ve všech čtrnácti krajích České republiky, kde činnost řídí 
krajské asociace Sport pro všechny (KASPV). ČASPV sdružuje zhruba 31 tisíc řádně evi-
dovaných členů v 509 odborech sportu pro všechny, v nichž je realizováno pravidelné 
cvičení všech věkových kategorií.  Nelze opominout ani téměř 16 tisíc členů, kteří jsou 
organizováni v přidružených subjektech (Czech Dance Organisation, Unie jógy, Česká 
asociace armwrestlingu, Český svaz rekreačního sportu) a dalších zhruba 30 tisíc členů, 
kteří se hlásí do evidence ČUS pod kódem 45 – sport pro všechny.

ČASPV prostřednictvím Metodické rady VV ČASPV a jejích odborných komisí naplánova-
la pro rok 2021 pro své členy šest republikových soutěží (atletika, gymnastika, TeamGym, 
florbal, medvědí stezkou, woodball), deset školení instruktorů a rozhodčích (republiko-
vé, krajské), dvanáct odborných seminářů, jeden celorepublikový sraz instruktorů, šest 
pobytových akcí a řadu veřejně přístupných akcí. Z důvodu koronavirové pandemie  
a následných opatření Vlády ČR jsme uskutečnili 29 akcí, kterých se zúčastnilo zhruba 
dva tisíce osob. 

Z důvodu Covidu–19 jsme se 
nově zaměřili i na online odbor-
né semináře (tzv. webináře)  
a také „soutěže na dálku“ – Vstaň 
a choď (pro seniory a dospělé), 
Super hráč, „Zápolení“ (pro děti 
a mládež), Choreo Challenge 
(soutěž choreografů). Kromě 
uvedených forem vzdělávání 
a soutěžení jsme pokračovali 
s výrobou metodických mate-
riálů, kterými plníme YouTube 
ČASPV.

Díky vedení ČUS jsme se vý- 
znamně podíleli na organizo-
vání veřejně přístupných akcí. 
Z nejvýznamnějších uvádíme 



239238

squAsH

squAsH

a žen měla podobu jednorázového turnaje, kde se rozhodlo o vítězných družstvech.  
V roce 2021 mistrovské tituly získaly opět pražské celky, v mužské části družstvo SC Stra-
hov A – muži a v ženské části tým Girl Power z klubu Squash Stará Praha. Podařilo se dohrát 
i vrcholné soutěže jednotlivců dospělých i juniorů, ačkoliv v náhradních podzimních  
termínech. 
Individuálními mistry republiky se stali Daniel Mekbib z brněnského klubu Squash Vikto-
ria mezi muži a Anna Serme z SK Squash Modrý svět mezi ženami.

Mistři České republiky 2021
Jednotlivci
Muži             Daniel Mekbib (Squash Viktoria)
Ženy               Anna Serme (SK Squash Modrý svět)
Junioři U23 (do 23 let)      Marek Panáček (Squash Viktoria)
Juniorky U23 (do 23 let)    Tamara Holzbauerová (Squash centrum club HK)
Junioři (do 19 let)     Marek Panáček (Squash Viktoria)
Juniorky (do 19 let)   Eliška Jičínská (Squash Moravská Slavia Brno)
Družstva
Muži SC Strahov A - muži 
Ženy Girl Power
Junioři (do 19 let) SCC HK U19
Junioři (do 15 let)  1.SQ Teplice U15 A

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Vzhledem k celosvětové pandemické situaci byly veškeré mezinárodní vrcholné akce bez 
náhrady zrušeny jak v juniorských, tak v seniorských kategoriích. 

Jedinou akcí, kterou se podařilo uspořádat, bylo individuální mistrovství světa a Anna Ser-
me byla jedinou naší reprezentantkou, které se tam podařilo nominovat. Na MS v Chicagu 
byla vyřazena v 1. kole a obsadila tak dělené 33. místo. 

Česká asociace squashe
Název svazu, zkratka:
Česká asociace squashe, z.s. (ČASQ)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6 - Strahov
Telefon: 776 814 960,
e-mail: info@czechsquash.cz,
internet: www.czechsquash.cz
Předseda: Tomáš Cvikl tel: 602 224 183, e-mail: cvikl@czechsquash.cz
Generální sekretář: Tomáš Fořter, mobil: 776 814 960, e-mail: forter@czechsquash.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Squash Federation (WSF), 25 Russell Street, Hastings, East Sussex, TN 34 1QU,
Velká Británie, 151 zemí, internet: www.worldsquash.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Squash Federation (ESF), The Firs, Barston Lane, Barston, Solihull,
West Midlands B92 0JP, England, internet: www.europeansquash.com 

Rok 2021 byl pro český squash stále komplikovaný vzhledem k celosvětovému vývo-
ji spojenému s šířením onemocnění Covid-19. I přes veškerou snahu světové i evropské 
federace se nakonec nepodařilo odehrát žádné z plánovaných mezinárodních mistrovství  
v původních ani v přeložených termínech.
Na profesionálním okruhu PSA se turnaje v omezené míře opět začaly pořádat, ačkoli  
v provizorním režimu. Hráči žili na turnajích v bublinách, některé turnaje se konaly s regio-
nálním či dokonce národním omezením, aby se předešlo rizikům spojeným s cestováním. 
Některé uzavřené turnaje pro hráče žijící na území České republiky, případně později i z 
okolních zemí, se uspořádaly i v České republice. Naši mužští reprezentanti měli možnost 
hrát na 6 domácích turnajích a ženy na 3, přičemž podzimní tour byla již s plnou evrop-
skou účastí. V listopadu se podařilo uspořádat v Brně profesionální turnaj pro muže i ženy 
s dosud nejvyššími finančními odměnami v naší historii – 20 000 dolarů v obou katego-
riích. 
V roce 2021 dosáhli naši reprezentanti mnohých výborných umístění na mezinárodním 
žebříčku. Martin Švec si i díky účasti na prestižním turnaji nejvyšší kategorie vylepšil své 
kariérní maximum na 79. místo. Daniel Mekbib si vyrovnal své dosavadní maximum, kte-
rým je 70. místo a do Top100 se poprvé výrazně dostal i Jakub Solnický, který mimo jiné 
zaznamenal i své první turnajové vítězství. 
Další mladí hráči také využili znovuobnovení turnajů na profesionální tour a posouvali se 
žebříčkem vzhůru. Marek Panáček se přibližuje první stovce žebříčku, ačkoli jen v tomto 
roce opustil juniorskou kategorii. Marek byl nejvýše v prosinci na 127. místě, což je oproti 
předešlému roku zlepšení o téměř 150 míst. Ještě blíž první stovce byl na 106. místě Viktor 
Byrtus. V minulém roce jsme měli na mužském profesionálním okruhu nejvyšší počet hrá-
čů v dosavadní historii českého squashe, a to 14. 
Mezi ženami dominuje z českých hráček Anna Serme, která měsíc po měsíci neustále 
vylepšuje svá žebříčková maxima a její postavení jí v současné době zajišťuje účast na 
nejprestižnějších světových turnajích včetně mistrovství světa. Za minulý rok se dokázala 
posunout až do TOP50, konkrétně v prosinci na 49. místo. V minulém roce se na profesio-
nálním okruhu pohybovalo celkem 7 našich reprezentantek. 
V loňské sezóně se soutěže družstev musely, bohužel, bez náhrady zrušit. Extraliga mužů 

Mistři České 
republiky 2021 

– Anna Serne 
a Daniel Mekbib



241240

stolní tenIs

stolní tenIs

Česká asociace stolního tenisu
Název svazu, zkratka: 
Česká asociace stolního tenisu (ČAST) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242 429 242, fax.: 242 429 250, 
e-mail: ctta@cuscz.cz, internet: www.ping-pong.cz
Facebook: facebook.com/CeskyPingPong
Instagram: www.instagram.com/cesky_pingpong
Twitter: twitter.com/ceskypingpong
YouTube: youtube.com/user/czpingpong
Předseda: Ing. Zbyněk Špaček, viz sídlo
Sekretář: Ing. Jan Brothánek, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Table Tennis Federation (ITTF), Avenue Mon Repos 30, 1005 Lausanne, 
Švýcarsko, 226 zemí, internet: www.ittf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Table Tennis Union (ETTU), Résidence „Casablanca“, Esplanade de 
la Moselle, 37 L-637 Wasserbillig, Luxembourg, 58 zemí, Internet: www.ettu.org 

Pro český stolní tenis byl rok 2021 jedním z nejúspěšnějších za posledních deset let. I přes 
složitý začátek, kdy bylo sportovní dění stále ještě významně ovlivněno pandemií korona-
viru, se českým hráčům a hráčkám podařilo zaznamenat mimořádné výsledky. 

Tím prvním v dlouhé řadě bylo vítězství Lubomíra Jančaříka na světové olympijské kvali-
fikaci v katarském Dauhá, kde si vybojoval jednu z letenek na olympiádu v Tokiu. Rozhodl 
o tom ve finále své skupiny poté, co porazil Ukrajince Kou Lie. Měl za sebou těžkou cestu, 
když postupně vyřadil Keňana Briana Mutuu, Kazacha Kirilla Gerassimenka, Španěla Alvara 
Roblese a také nasazenou jedničku celého turnaje – Angličana Liama Pitchforda. Posled-
ním krokem byl souboj s bronzovým medailistou Evropských her v Baku 2015, rodákem 
z Pekingu a dlouholetým reprezentantem Ukrajiny. Šestapadesátého hráče světového 
žebříčku Jančařík porazil 4:0 a nadšeně slavil postup. Byl jediný ze čtyř českých zástupců, 
komu se povedlo na turnaji uspět.

Totéž se pak o několik týdnů později povedlo na evropské kvalifikaci Pavlu Širučkovi. Před-
vedl fantastickou jízdu a nakonec vybojoval poslední volné místo na olympijském turnaji. 
Porazil Lucemburčana Erica Gloda, pak sice prohrál s Rusem Vladimírem Sidorenkem, ale 
po výhrách nad Belgičanem Cédrickem Nuytinckem a Italem Mihaiem Boboccicou byl 
stále ve hře. Následovala prohra s řeckým obranářem Panagiotisem Gionisem, jenže pak 
sebral Širuček zbytek sil a výhrou nad Angličanem Paulem Drinkhallem si zajistil místo na 
turnaji v Tokiu.

Postupně přicházely další úspěchy, jakmile se rozběhly turnaje světového okruhu mlá-
deže, vozili medaile z evropských destinací Šimon Bělík, Linda Záděrová, Martin Šíp, Ště-
pán Brhel nebo Adam Štalzer. Na juniorském mistrovství Evropy dosáhlo družstvo kadetů 
na bronz a Martin Šíp přivezl stříbro z mixu. A rovněž seniorští reprezentanti se nenechali 
zahanbit. Pár Hana Matelová, Barbora Balážová dokázal několikrát, že patří k absolutní 
světové špičce ve čtyřhře žen, a do semifinále turnaje v Maďarsku se skvělých výkonech 
probojoval Tomáš Polanský. 

Jen krůček od medaile byl na mistrovství Evropy jednotlivců ve Varšavě Lubomír Jančařík. 
Prohrál ve čtvrtfinále po neuvěřitelné bitvě s Němcem Dimitrijem Ovtcharovem. Na podzim 
pak společně s Tomášem Polanským, Jiřím a Tomášem Martinkovými postoupili do čtvrt-
finále mistrovství Evropy družstev, kde po vyrovnaném duelu prohráli s Německem 2:3. 

Na olympijských hrách v Tokiu si bohužel zahráli pouze dva čeští stolní tenisté. Pavel Širu-
ček byl při pravidelném testování přímo v dějišti her pozitivní a byl umístěn do izolace. 
Jeho jméno nakonec ještě figurovalo i během losování olympijského turnaje ve stolním 
tenisu, do bojů však zasáhnout nemohl. Lubomír Jančařík s Hanou Matelovou byli před 
začátkem turnaje rovněž v karanténě a nemohli trénovat. Jančařík v prvním kole porazil 
Ali Alkhadrawiho ze Saudské Arábie 4:0, ve druhém kole podlehl Kirillu Gerassimenkovi 
z Kazachstánu 3:4. Hana Matelová ve druhém kole nestačila na Orawan Paranangovou  
z Thajska, které podlehla 2:4.

Dva obrovské úspěchy českého stolního tenisu v roce dělilo jen pár týdnů, ovšem tisíce 
kilometrů vzdálenosti. Na paralympiádě v Tokiu vybojovali vozíčkáři Jiří Suchánek a Petr 
Svatoš bronz v soutěži družstev. Medaili si zajistili už výhrou nad Ukrajinou 2:1 ve čtvrtfi-
nále, pak ještě bojovali o místo v samotném finále. Favoritům z Německa ale podlehli 0:2.

Stejného umístění dosáhla na prestižním turnaji Top 16 v řecké Soluni Hana Matelová. 
Postoupila až do semifinále a prohrála v něm s Němkou Ninou Mittelhamovou 0:4. Na 
turnaji ovšem porazila exmistryni Evropy Rumunku Elizabetu Samarovou a pak skvělou 
Maďarku Georginu Potaovou, mimochodem rovněž dvojnásobnou mistryni Evropy ve 
čtyřhře a v družstvech.

Snad největší radost pak udělala českým fanouškům Hana Matelová na konci roku. Na 
podobný úspěch totiž český stolní tenis pár let čekal. Česká reprezentantka přešla na tur-
naji v Tunisu přes tři hráčky elitní světové pětatřicítky, a nakonec to byla právě ona, kdo ve 
finále zvedl s radostí ruce nad hlavu. Ve čtvrtfinále si poradila s vítězkou prestižního Top 
16 Němkou Ninou Mittelhamovou, v semifinále vyřadila evropskou jedničku Rakušanku 
Sofii Polcanovou a ve finále v dramatické sedmisetové bitvě přehrála 32. hráčku světové-
ho žebříčku Xiaoxin Yang z Monaka.

A zajímavé věci se děly i na domácí scéně. Bez ztráty jediného bodu ovládli Extraligu mužů 
hráči HB Ostrov a po zásluze se radovali z mistrovského titulu. Mezi ženami vybojovaly po 

Lubomír Jančařík vybojoval 
na světové olympijské kvalifikaci 
misto na hrách v Tokiu
Foto Jaroslav Odstrčilík



243242

stolní tenIs

stolní tenIs

Kategorie	dorostu	(Havířov)
dvouhra dorostenců Šimon BĚLÍK (SKST Havířov)
dvouhra dorostenek Anna KLEMPEREROVÁ (SKST Hodonín)
SOUTĚŽE DRUŠTEV
Muži  HB Ostrov Havlíčkův Brod (Tomáš Tregler, Dmitrij Prokopcov, 
 Michal Obešlo, Radek Skála)
Ženy MSK Gumotex Břeclav (Dana Čechová, Karin Grofová, Aneta Širučková, 
 Dominika Wiltschková)
Dorostenci  TJ Ostrava KST (Adam Štalzer, Radim Morávek, Vít Kadlec)
Dorostenky  SKST Hodonín (Linda Záděrová, Anna Klempererová, Rebeka Žižkovská)
Starší žáci  KST Apollo Ústí nad Labem (Radim Nechyba, Karel Jedlička, 
 Jakub Kabelka)
Starší žákyně  SKST Vlašim (Anna Holejšovská, Veronika Poláková)
ČESKÝ POHÁR – XXXI. ROČNÍK 
Muži HB Ostrov Havlíčkův Brod (Tomáš Tregler, Dmitrij Prokopcov,
 Michal Obešlo, Radek Skála)
Ženy SKST PLUS Hodonín (Natalia Partyková, Anna Klempererová, 
 Markéta Ševčíková, Qian Yang)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Mistrovství Evropy (Varšava)
Lubomír Jančařík, 5. místo ve dvouhře
Mistrovství Evropy družstev (Kluž)
Muži ČR (Lubomír Jančařík, Tomáš Polanský, Jiří Martinko, Tomáš Martinko) – 5. místo
Mistrovství Evropy juniorů (Varaždin)
Kadeti ČR (Martin Šíp, Štěpán Brhel, Jindřich Morávek, Martin Sochor) – 3. místo Martin 
Šíp, Veronika Matiuninová (Ukr.), smíšená čtyřhra kadetů – 2. místo Linda Záděrová, Hana 
Arapovičová (Chor.), čtyřhra juniorek – 3. místo

osmi letech zlato hráčky Gumotexu Břeclav. Domácí šampionát jednotlivců přinesl poně-
kud překvapivého vítěze ve dvouhře mužů, kdy si svůj první titul vychutnal Jiří Vráblík. 
Naopak Hana Matelová přidala už sedmé zlato v singlu a vyrovnala rekord v počtu titulů 
Renáty Štrbíkové. 

Po roční odmlce se kompletně odehrál také Český pohár družstev. Ve finále 31. ročníku 
uspěli muži HB Ostrov Havlíčkův Brod a ženy SKST PLUS Hodonín.

Na jedničku dopadly i dvě významné mezinárodní akce, které asociace pořádala. Mládež-
nický WTT Youth Contender v Havířově dokonce ocenilo vedení World Table Tennis ofi-
ciálním děkovným dopisem, na Czech Open dospělých v Olomouci pak byla třešničkou 
výhra dvojice Kateřina Tomanovská, Zdena Blašková ve čtyřhře žen. Poprvé v devítileté 
historii turnaje Czech Open v Olomouci se ve finále některé za soutěží představil čeští 
zástupci. Kateřina Tomanovská se Zdenou Blaškovou nastoupily ve finále proti sestrám 
Anně a Katarzyně Wegrzynovým z Polska a byl to boj až do posledního míčku – navíc boj 
se šťastným koncem. Česká dvojice vyhrála 3:2 a zapsala se do historie.

Mistři České republiky 2021
SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ
Kategorie	dospělých	(Havířov)
dvouhra mužů Jiří VRÁBLÍK (SF SKK El Niňo Praha)
dvouhra žen Hana MATELOVÁ (ASRTT Etival)
čtyřhra mužů Michal OBEŠLO (HB Ostrov H. Brod), Radek SKÁLA 
 (HB Ostrov H. Brod)
čtyřhra žen Markéta ŠEVČÍKOVÁ (SKST Hodonín), Tamara TOMANOVÁ 
 (TJ Ostrava KST)
smíšená čtyřhra Petr DAVID (SKST Havířov), Kristýna ŠTEFCOVÁ (SKST Havířov)
Juniorská	kategorie	do	21	let	(Havířov)
dvouhra juniorů Tomáš MARTINKO (TJ Ostrava KST) 
dvouhra juniorek  Zdena BLAŠKOVÁ (SK Dobré)

Hana Matelová vyhrála  
v roce 2021 turnaj světového 
okruhu v Tunisu
Foto: Jaroslav Odstrčilík

Pavel Širuček měl životní 
smůlu, když nemohl nastoupil 
do olympijského turnaje kvůli 
pozitivnímu testu na Covid-19

Foto: Jaroslav Odstrčilík



245244

šAcHy

šAcHyŠachový svaz České republiky
Název svazu, zkratka:
Šachový svaz České republiky, z.s. (ŠSČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242429206, e-mail: sekretariat@chess.cz,
internet: www.chess.cz
Předseda: RNDr. Martin Petr, PhD., 
tel.: 602 586 372, e-mail: martin.petr@chess.cz
Generální sekretář: František Štross, tel: 777 005 067, email: frantisek.stross@chess.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: Fédération
Internationale des Échecs (FIDE), Atény, Řecko, 190 zemí, internet: www.fide.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Chess Union (ECU), Tbilisi,
Gruzie, internet: www.europechess.org

V lednu se odehrál mezinárodní online turnaj žen International Female Battle. České 
reprezentační ženské družstvo (25 členek) získalo stříbrné medaile.
V dubnu proběhl druhý ročník mistrovství ČR v online bleskovém šachu. Zúčastnilo se 
ho téměř 400 hráčů a hráček. GM David Navara potvrdil svou nadvládu a zvítězil před 
GM Petrem Michalíkem a IM Jakubem Půlpánem. V kategorii žen zvítězila WGM Joanna 
Worek.

V dubnu se uskutečnilo také online mistrovství Evropy amatérů, kde skvělé 4. místo obsa-
dil FM Jakub Stinka, dále 6. místo Vlastimil Babula ml. a 8. místo Petr Gnojek.

Na začátku května proběhl tradiční turnaj mužských a ženských reprezentačních družstev 
– Mitropa Cup 2021. Zápasy probíhaly netradiční hybridní formou, kdy každý tým hrál  
v domácím prostředí za fyzické přítomnosti rozhodčích, ale tahy se přenášely k soupeřům 

online. Mužský tým (Nguyen, Babula, Krejčí, Kriebel a Finěk) skončil celkově třetí. Český 
ženský tým (Olšarová, Petrová, Worek, Richterová a Kaňáková) obsadil v konečném pořadí 
čtvrtou příčku.

Prague International Chess Festival 2021 se za účasti špičkových světových hráčů odehrál 
v červnu v Praze. Masters turnaj ovládl americký velmistr Sam Shankland, z českých hráčů 
se v tomto turnaji velmi dobře uvedl Thai Dai Van Nguyen, který skončil čtvrtý. V turnaji 
Futures pro mladé naděje se zrodil největší český úspěch, jelikož turnaj vyhrál Jakub Vojta 
a bronzovou příčku získal Matouš Hlavina. 

Ve druhé půlce července se v Pardubicích odehrál již 32. ročník festivalu Czech Open. 
Hlavní velmistrovský turnaj vyhrál IM Votěch Zwardoň před GM Babulou a FM Mládkem. 

Mistrovství Evropské unie mládeže do 14 let se uskutečnilo v Koutech nad Desnou ve dru-
hé půlce srpna za účasti 10 evropských federací. Česká reprezentace získala jednu zlatou 
medaili, když v kategorii H14 zvítězil Ondřej Winter. Stříbrné medaile vybojovali Matěj Jaš-
šo v kategorii U12, Adéla Janoušková U14 dívky a Sofia Markina v kategorii U10 dívky.  Dal-
ších pět bronzových medailí získali Roman Popov U12, Beáta Havelková U14 dívky, Valerie 
Bartečková U12 dívky, Eliška Janoušková U10 dívky a Amalie Martikanová U8 dívky.

Čeští junioři se opět vydali do Švédska sbírat zkušenosti na mezinárodní juniorské scéně 
na turnaj Uppsala Young Champions. Výborné páté místo na tomto turnaji obsadil Jáchym 
Němec.

Na přelomu září a října se v Bulharsku konalo mezinárodní mistrovství USIC železničářů  
v šachu družstev, kde český tým (Flajšman, Horák, Mitura, Musil, Winkelhöfer a Krch) získal 
bronzové medaile.

Ve dnech 25. – 29. listopadu se v Dubaji uskutečnilo finálové klání mezinárodního šacho-
vého turnaje World Chess School Tournament Expo Dubai 2020. Do závěrečného turnaje 
se probojovalo 12 týmů z 10 zemí, mezi nimiž nechyběl jako jediný zástupce České repub-
liky také tým Gymnázia Petra Bezruče Frýdek-Místek. Družstvo českých studentů vybojo-
valo v turnaji senzační 5. místo.

Tým AVE Nový Bor obsadil na Evropském klubovém poháru již potřetí za sebou stříbrnou 
pozici.

Celkem 153 hráčů a hráček se 11. prosince 2021 zúčastnilo ČEZ otevřeného mistrovství 
ČR v bleskovém šachu, které se konalo v Brně. Mužský turnaj vyhrál Peter Michalík před 
Davidem Navarou a Jakubem Půlpánem. Zlatou medaili mezi ženami si z Brna odvezla 
Olga Sikorová.

Mistři České republiky 2021
Muži GM Vojtěch Plát
Ženy WGM Karolína Pilsová
Junioři FM Richard Mládek
Juniorky WFM Kristýna Laurincová
Muži rapid IM Jan Vykouk
Ženy rapid WIM Kristýna Novosadová
Čtyřčlenná družstva ŠK Zikuda Turnov „A“
Muži blesk GM Peter Michalík
Ženy blesk WGM Olga Sikorová
Muži online blesk GM David Navara
Ženy online blesk WGM Joanna Worek

Jakub Vojta vyhrál kategorii Futures na Prague 
International Chess Festivalu

Foto: Vladimir Jagr



247246

šAcHy

šermVýsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Mistrovství Evropy – muži: 
David Navara  9. místo
Mistrovství Evropské unie mládeže:
U14 Ondřej Winter  1. místo
U12 Matěj Jaššo 2. místo
U12 Roman Popov 3. místo
U14 dívky Adéla Janoušková  2. místo
U14 dívky Beáta Havelková 3. místo
U12 dívky Valerie Bartečková 3. místo
U10 dívky Sofia Markina  2. místo
U10 dívky Janoušková Eliška  3. místo
U8 dívky Martikanová Amalie 3. místo
International Female Battle: 
ženský tým ČR  2. místo
Mitropa Cup 2021 hybridní online šach: 
mužský tým ČR  3. místo

Thai Dai 
Van Nguyen

Foto: 
Vladimir Jagr

Pohled do sálu při mistrovství ČR v bleskovém šachu
Foto: Vladimir Jagr

Český šermířský svaz
Název svazu, zkratka: Český šermířský svaz (ČŠS)
Sídlo svazu: Zátopkova 2/100, 169 00 Praha 6
Sekretariát: Areál HASA (zimní stadion),
Sámova 1, 101 00 Praha 10
E-mail: serm@volny.cz, internet: http://www.czechfencing.cz/
Předseda: Oldřich Kubišta, tel: 606 622 535
Generální sekretářka: Tereza Stefflová, tel: 732 148 488
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale d´Escrime (FIE), Maison du Sport International,
Avenue de Rhodanie 54, CH-1007 Lausanne, Švýcarsko, 153 zemí, internet: http://fie.org/
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Fencing Confederation (EFC), BP 797, L-2017 Luxembourg 

Velká část roku 2021 byla poznamenána přetrvávající pandemií Covid-19 a stejně jako kaž-
dý halový sport jsme i my byli touto situací citelně zasaženi. Po celý rok neustále docháze-
lo k rušení či přesouvání turnajů, jak na mezinárodním poli, tak v domácím kalendáři. 

V první polovině roku 2021 proběhly pouze poslední Světové poháry/Grand Prix nutné 
k uzavření kvalifikace na olympijské hry do Tokia – SP v Budapešti (šavle muži + ženy), 
SP v Kazani (kord muži + ženy) a GP v Doha (fleret muži + ženy). Dařilo se nám obzvláště 
v Kazani, kde se mezi 228 účastníky v mužské kategorii blýskli 12. místem Jakub Jurka 
a 21. místem Martin Rubeš a mezi 
205 šermířkami v ženské kategorii 
zaznamenala první významnější 
bodový zisk v dospělé kategorii za 
62. místo ještě stále juniorka Vero-
nika Bieleszová. Skvělý výsledek si 
připsal v Doha i Alexander Choupe-
nitch, jenž mezi 150 šermíři vyšer-
moval 12. místo. Za zmínku stojí  
i výkon juniora Marka Totuška, který 
se probojoval do druhého dne sou-
těží a připsal si výsledné 63. místo 
a tím i body do světového žebříčku 
dospělých. 

Ani skvělé výsledky v závěrečných 
nominačních turnajích nestačily 
našim šermířům k přímé nominaci 
na OH do Tokia, a tak se naši zástup-
ci představili v závěrečné evropské 
kvalifikaci, ze které se na OH nomi-
nuje vždy jen vítěz celého turnaje. 
Té se může v každé zbrani zúčastnit 
pouze jeden závodník za stát, a to 
za podmínky, že daná země ještě 
nemá v příslušné kategorii na OH 



249248

šerm

šerm33. místo kordistky Veroniky Bie-
leszové na SPJ v Luxembourgu 
(160 startujících). 

Český šermířský svaz evidoval 
ke konci roku 2021 přes 2200 
členů ze 45 oddílů, z toho více 
než 1200 mladých do 18 let. 
Mezinárodní šermířská federace 
registruje po posledním kongre-
su 153 členských zemí ze všech 
kontinentů a z výsledků šampi-
onátů, olympijských her a světo-
vých pohárů je jasně patrné, že 
se světová špička stále rozšiřuje. 

Mistři České republiky 2021
Muži	 Jednotlivci		 Družstva				
Kord Jakub Jurka (Dukla Olomouc) SC Praha 
Fleret  Jan Krejčík (USK Praha) Sokol Bystřice n. P.
Šavle Jan Fučík (FC Chomutov) Sokol Brno I 
Ženy	 Jednotlivci	 Družstva
Kord Kateřina Došková (USK Praha) SC Praha 
Fleret Andrea Bímová (USK Praha) Sokol Bystřice n. P. 
Šavle Klára Hanzlíková (ČŠK Riegel) ČŠK Riegel
Junioři	 Jednotlivci	 Družstva
Kord František Coufal (1. FC Bělá p. B.) 1. FC Bělá p. B.
Fleret Marek Totušek (Sokol Bystřice n. P.)  Šerm Ostrava
Šavle Matyáš Cacek (Sokol Brno I) Sokol Brno I
Juniorky	 Jednotlivci	 Družstva
Kord   Veronika Bieleszová (SC Praha) SC Praha 
Fleret Adéla Kocourová (Sokol Brno I) Sokol Bystřice n. P.
Šavle  ---------- ------------

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Olympijské hry Tokio  3. místo  Alexander Choupenitch  (fleret)
 25. místo  Jakub Jurka (kord) 
Seriál SPJ 2020/2021 1. místo Veronika Bieleszová (kord) 
MSJ Káhira  16. místo  Veronika Bieleszová (kord)
SP Kazaň 12. místo Jakub Jurka (kord)
GP Doha 12. místo Alexander Choupenitch (fleret) 

nominovaného žádného závodníka z žebříčku jednotlivců či týmů. V Madridu nás repre-
zentovali tito závodníci a závodnice: Jakub Jurka (kord), Michala Pěchovová (kord), Ale-
xander Choupenitch (fleret), Andrea Bímová (fleret) a Petr Wachsberger (šavle). Roli favo-
rita potvrdil Alexander Choupenitch, stejně tak roli černého koně soutěže Jakub Jurka,  
a oba si vítězstvím v turnaji zajistili účast na OH v Tokiu. Pěkný výsledek si připsala i Andrea 
Bímová v soutěži fleretistek, která skončila na velmi solidním 7. místě.  
Vrcholem sezony pro nás byly olympijské hry v Tokiu, kde si Alexander Choupenitch po 
soustředěném a fantastickém výkonu dokráčel až pro bronzovou medaili! Po postupných 
výhrách nad Llavadorem (Šp.), čtyřnásobným mistrem světa Joppichem (Něm.) a nevy-
zpytatelným Hamzou (Egyp) ho až v semifinále zastavil pozdější celkový vítěz Cheung 
(Hongkong). Z prohry se Alex ale oklepal a v boji o bronz doslova převálcoval domácího 
reprezentanta Shikineho a mohl se radovat z cenného kovu. Jakub Jurka neměl díky naří-
zené karanténě po příletu do dějiště her ideální poslední fázi přípravy, přesto svým nebo-
jácným výkonem na svých prvních OH a těsnou prohrou 14:15 ve druhém kole s domácím 
favoritem Minobem zanechal příznivou stopu a jeho konečné 25. místo je příslibem do 
budoucna.  
Jelikož se v olympijské sezoně nekoná MS a ME bylo nakonec kvůli pandemii zrušeno úpl-
ně (stejně jako MEK/MEJ či ME U23), bylo jedinou další vrcholnou světovou akcí (kromě 
zmiňovaných OH) MSK/MSJ v Káhiře. Na turnaji se představila mladá česká výprava, ve 
které nakonec chyběl Marek Totušek, bronzový z MEJ z předchozí sezony a adept na dob-
ré umístění, jenž uvízl v covidové pasti po GP v Doha a nestihl se do Káhiry přesunout. Vel-
mi pěkný výsledek si připsala úřadující juniorská mistryně Evropy z roku 2020, kordistka 
Veronika Bieleszová, která si 16. místem mezi 115 závodnicemi, zajistila jako první česká 
šermířka prvenství v celkovém pořadí žebříčku seriálu SPJ pro sezonu 2020/2021. 
Mistrovství republiky v seniorské a juniorské kategorii se uskutečnilo v neopakovatelné 

podobě a atmosféře na konci 
září v Liberci. Během 4 dní sou-
těží se rozdaly kromě zmiňova-
ných seniorských a juniorských 
kategorií i medaile v dalších mlá-
dežnických kategoriích a jedna-
lo se svou velikostí a pojetím  
o opravdový zážitek srovnatelný 
se světovými akcemi typu MS či 
ME. 
Od září 2021 se opět plně roz-
běhla sezona domácích turnajů 
nové sezony 2021/2022, stejně 
tak i s většími či menšími omeze-
ními soutěže evropského kadet-
ského okruhu či juniorských  
a seniorských Světových pohá-
rů. Za zmínku určitě stojí 3. mís-
to fleretisty Alexandera Chou-
penitche na satelitním turnaji 
v Záhřebu (133 startujících), 28. 
místo fleretisty Marka Totuška 
na SPJ v Leszně (182 startujících), 



251250

tAekw
on-do Itf

tAekw
on-do Itf

Český svaz Taekwon-Do ITF
Název svazu (zkratka):
Český svaz Taekwon-Do ITF, z.s. (ČST ITF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, Praha 6, 169 00
Kancelář: Pod Višňovkou 334/15, Praha 4, 140 00
E-mail: sekretariat@taekwondo.cz
Internet: www.taekwondo.cz
Předseda: Ing. Marek Lazor, itf@taekwondo.cz, tel.: 603 208 103
Generální sekretář: Ing. Tomáš Komrska,
sekretariat@taekwondo.cz, tel.: 604 258 109
Název mezinárodní federace (zkratka): International Taekwon-Do Federation (ITF)
Sídlo: Draugasse 3, 1210 Vídeň, Rakousko, počet členských zemí: 128
Internet: www.itf-tkd.org
Název evropské federace (zkratka): Europe ITF Taekwon-Do Federation, z. s. (EITF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17, e-mail: itfwales@aol.com
Internet: www.eitf-taekwondo.org

Poprvé jsme se u nás mohli s originálním korejským uměním sebeobrany, které zná 
svět pod názvem taekwon-do, aktivně setkat na jaře roku 1987 v Českých Budějovicích  
a následně na podzim stejného roku i v Praze a okolí. V roce 2021 tak taekwon-do ITF  
v České republice působilo již 34 let. Přestože taekwon-do ITF je a vždy bude v prvé řadě 
moderním uměním sebeobrany, má i svou sportovní část. Na mezinárodní scéně se sou-
těží v pěti disciplínách (technické sestavy, sportovní semikontaktní boj, speciální techniky, 
silové přerážení a sebeobrana).  

Státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu ITF  se poprvé oficiálně 

představila na mistrovství světa v Koreji v roce 1992 a od té doby se všech dalších mistrov-
ství již účastní pravidelně. 

Od roku 1997 začaly pod Českým svazem Taekwon-Do ITF fungovat, v souladu s vlád-
ním projektem podpory talentované mládeže, střediska talentované mládeže (STM) jako 
specializovaná péče o mladé talenty. Aktuálně šest regionálních STM zde sdružuje vybra-
né talenty z většiny českých i moravských škol taekwonda ITF. Smyslem těchto center je  
v jednotlivých regionech republiky vybrat a dále rozvíjet nejtalentovanější část žáků  
a juniorů do osmnácti let, aby se pak ti nejlepší z nich zařadili mezi členy státní reprezen-
tace České republiky ve sportovním taekwondu.

Také v roce 2021 se konalo tradiční celorepublikové setkání všech těchto talentů, kde for-
mou testovací soutěž poměřili svou výkonnost. Bohužel, kvůli nemoci Covid-19 se toto 
setkání uskutečnilo oproti tradičním dvěma setkáním ročně jen jednou.

Jen málokteré bojové umění v České republice se může pochlubit možností učit se přímo 
od velmistra – tedy od člověka s nejvyšším technickým stupněm v daném stylu. Český 
svaz Taekwon-Do ITF byl poctěn tímto privilegiem v září 2011. Hlavnímu instruktorovi 
taekwonda ITF pro Českou republiku, korejskému mistru prof. Hwang Ho-jongovi, byl 
udělen přímo v Koreji, nejvyšší 9. dan, a tím i titul velmistr taekwonda. Ten v České repub-
lice vyučuje v rámci svazu taekwon-do již od roku 1987, tedy úctyhodných 34 let. 

V roce 2021 státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu ITF získala na 
35. mistrovství Evropy na řeckém ostrově Kréta, které se konalo v termínu 24. až 30. října 
2021, 18 zlatých, 15 stříbrných a 18 bronzových medailí. Celkově obsadila Česká republika 
v konkurenci 25 zemí celkové čtvrté místo v Evropě za týmy z Ruska, Řecka a Ukrajiny. Také 
toto mistrovství Evropy bylo silně narušeno covidovou pandemií, kdy mnoho reprezenta-
cí, především ze západní Evropy, nakonec nemohlo dorazit. 

Stepan Knyshov získal titul  
mistra Evropy v kategorii do 85 kg

Foto: Ondřej Vrábel

Reprezentace České republiky v Taekwon-Do ITF v roce 2021
Foto: Ondřej Vrábel



253252

tAekw
on-do Itf

tAneční sport

Český svaz tanečního sportu
Název svazu, zkratka: Český svaz tanečního sportu (ČSTS)
Sídlo svazu a sekretariát: U družstva Tempo 264/10, 
Praha 4 – Lhotka, 142 00
Email: sekretariat@csts.cz, internet: www.csts.cz
Prezident: Martin Dvořák, tel.: 603 483 002
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
World DanceSport Federation (WDSF), 
Maison du Sport International, Avenue de Rhodanie 54, 
CH-1007 Lausanne, Švýcarsko, 91 zemí, www.worlddancesport.org
Název evropské federace, její zkratka: DanceSport Europe (DSE)

Rok 2021 byl i pro Český svaz tanečního sportu pokračující zatěžkávací zkouškou kvů-
li covidové pandemii. Nicméně tanečníci se s nastalou situací vypořádali a vrátili se na 
taneční parkety v hojném počtu.

Většina mezinárodních mistrovství musela být zrušena, avšak ta, která proběhla, měla 
nezanedbatelnou českou stopu. Na mistrovství Evropy i světa v latinskoamerických tan-
cích se až do semifinále probojoval George Eduard Sutu s Tereza Florovou. Stejně tak se 
zadařilo i našemu úřadujícímu mistru ČR ve standardních tancích – Davidovi Odstrčilovi 
s Tarou Bohak se podařilo na historicky prvním světovém šampionátu konaném v České 
republice postoupit do semifinále a obsadit krásnou 10. příčku. I v kombinaci 10 tanců se 
Jakubovi Brückovi s Marinou Makarenko povedlo probojovat až na skvělé 8.místo.

Blýskly se však i mládežnické páry. Na světových a evropských šampionátech se jim také 
zadařilo postoupit do semifinále. Byly jimi Ondřej Vokurka s Eliškou Hřebíčkovou v latin-

Mistři České republiky 2021
Vítězové celoročního žebříčku Českého svazu Taekwon-Do ITF 2021:
Tereza Simandlová  Sonkal mladší juniorka 22 bodů
Lukáš Sekera  Sabom mladší junior 31 bodů
Apoléna Ponížilová  Na-Mu starší juniorka 25,5 bodů
Hubert Skála  Sonkal  starší junior  23 bodů
Tereza Štekerová  Sonkal seniorka 46 bodů
Jiří Faltin  Sonkal  senior 32 bodů
Sportovní výkon roku:
Tereza Štekerová  Sonkal   46 bodů

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Seniorské zlaté medaile z mistrovství Evropy 2021 (24. až 30. října 2021, Kréta, Řecko):
Petra Jíchová sportovní boj do 77 kg
Stepan Knyshov sportovní boj do 85 kg
Tereza Štekerová sportovní boj nad 77 kg (obhájila z roku 2019)
Tereza Štekerová silové přerážení
Tým ženy sportovní boj
Tým ženy speciální techniky
Tým ženy silové přerážení

Sportovní boj v Taekwon-Do ITF 
Foto: Kamil Tihelka



255254

tAneční sport

tenIsskoamerických tancích, Oliver Los Chovanec s Eliškou Plachou ve standardních tancích  
a Jonáš Tománek se Šárkou Kosmákovou v kombinaci 10 tanců.

Byl to tedy rok plný semifinále na světovém poli. Již zbývá jen poslední krůček do finále  
a věříme, že se povede v roce 2022.

Také velké množství domácích soutěží muselo být v roce 2021 zrušeno. Nicméně v pod-
zimní části sezony se povedlo uspořádat všechny národní šampionáty, a tak se podařilo 
rozdat všechny tituly pro rok 2021.

Jako každý rok se za celoživotní přínos tanečnímu sportu uváděli výjimeční lidé do Síně 
slávy ČSTS. V roce 2021 to byli Miroslav Kuchař, Iveta Florová a Helmut a Marcela Walde-
novi.

Mistři České republiky 2021
Dospělí
Latinskoamerickeé tance George Eduard Sutu – Tereza Florová (TK Trend Ostrava)
Standardnié tance  David Odstrčil – Tara Bohak (Dvectis DSP Kometa Brno)
Kombinace 10 tancuů  Jakub Brück – Marina Makarenko (Dvectis DSP Kometa Brno)
Do	21	let
Latinskoamerickeé tance: Marian Hlaváč – Tereza Maturová (TK Trend Ostrava)
Standardnié tance Jakub Brück – Marina Makarenko (Dvectis DSP Kometa Brno)
Kombinace 10 tancuů  Jakub Brück – Marina Makarenko (Dvectis DSP Kometa Brno)
Mládež
Latinskoamerickeé tance Ondřej Vokurka – Eliška Hřebíčková (COOL DANCE)
Standardnié tance  Jonáš Tománek – Šárka Kosmáková 
 (Dvectis DSP Kometa Brno)
Kombinace 10 tancuů  Jonáš Tománek – Šárka Kosmáková 
 (Dvectis DSP Kometa Brno)
Junioři	II
Latinskoamerickeé tance  Matyáš Grossmann – Linda Ondrušová 
 (TK Rokaso Uherské Hradiště)
Standardnié tance  Jan Plachý – Alexandra Paličková (MZ Dance Team)
Kombinace 10 tanců  Jan Plachý – Alexandra Paličková (MZ Dance Team)
Junioři	I
Latinskoamerickeé tance Patrik Pařízek – Ptáčková Julie (TK Fortuna Zlín)
Standardnié tance  Patrik Pařízek – Ptáčková Julie (TK Fortuna Zlín)
Kombinace 10 tanců  Patrik Pařízek – Ptáčková Julie (TK Fortuna Zlín)

Český tenisový svaz
Název svazu, zkratka: Český tenisový svaz (ČTS)
Sídlo: Ostrov Štvanice 38, 170 00 Praha 7
Telefon: 222 333 444
e-mail: cts@cztenis.cz, internet: www.cztenis.cz
Prezident: Ing. Ivo Kaderka, CSc., viz sídlo
Generální sekretář: Mgr. Jakub Fastr, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí:
International Tennis Federation (ITF), ITF Ltd. Bank Lane, Roehampton, Londýn SW 15
5XZ, Anglie, 211 zemí, internet: www.itftennis.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Tennis Europe (TE), Zur Gempenfluh 36, 4059 Basilej, Švýcarsko. Tel.: +41 61 335 90 43,
www.tenniseurope.org
Marketingová organizace ČTS: Česká tenisová obchodní společnost, s.r.o., viz sídlo
svazu, tel.: 222 333 444, jednatel: Ing. Ivo Kaderka, CSc.

I v roce 2021 musel český tenis řešit hodně problémů, před svět sportu se postavil Covid-
19 a složité pandemie. Při dodržování všech hygienických opatření patřil Český tenisový 
svaz stále k nejodvážnějším organizátorům tenisových turnajů a týmových soutěží. Česko 
převzalo na poslední chvíli organizaci premiérového Billie Jean King Cupu, který nahrazo-
val tradiční Fed Cup, a díky podpoře vlády a dalších obchodních partnerů se to podařilo. 
Šampionát skončil velkým organizačním úspěchem českého tenisu, větší slávu mistrov-
ství vzal rozpínavý Covid-19. Co konstatoval prezident ITF David Haggerty? „Český slib byl 
splněn, děkuji vám za skvělou 
práci.“

Prezident Českého tenisové-
ho svazu Ivo Kaderka byl na 47. 
výročním zasedání Tennis Euro-
pe v Lucembursku opět zvolen 
prezidentem Evropské tenisové 
federace, obhájil tak své vítěz-
ství z října 2020. „Své znovuzvo-
lení vnímám jako výraz obrov-
ské podpory evropských zemí  
a evropských delegátů tomu, co 
dělám a jaké mám vize a plány s 
tenisovou Evropou,“ konstatoval 
staronový šéf evropského tenisu. 
K nové volbě došlo poté, co byl v 
létě na Kaderkův návrh odvolán 
nefunkční board Tennis Europe 
a následně došlo k vyhlášení 
nových voleb boardu i preziden-
ta. Ivo Kaderka získal ve druhém 
kole rekordních 52 hlasů, což byl 
silnější mandát než před rokem. 



257256

tenIs

tenIsDříve slavný Fed Cup, nově přejmenovaný a v Praze premiérový Billie Jean King Cup, 
ovládly Rusky. Češky ze skupiny D do semifinále nepostoupily, cestu jim zavřelo Švýcar-
sko. Rusko potřetí vyhrálo také Davis Cup, 121. ročník se hrál ve skupinách v Innsbrucku, 
Turíně a Madridu. Tým kapitána Jaroslava Navrátila absolvoval vyrovnanou skupinu D  
v Innsbrucku, ve které podlehl favorizované Francii a vítězné Velké Británii shodně 1:2  
a byl do poslední čtyřhry ve hře o postup. 

Co se mění v českém tenise? Mizí klubismus, dřívější řevnivost. Český tenis má před sebou 
jediný cíl – vybudovat opět silnou a slavnou daviscupovou reprezentaci. Na mladých je 
vidět, že po místu v daviscupovém týmu touží.

V polské Zielone Goře se v polovině prosince odehrál přátelský zápas domácích a českých 
tenistů u příležitosti 100. výročí založení Polského tenisového svazu, Češi vyhráli 4:2. Pře-
devším v mládežnických kategoriích má český tenis s Poláky prospěšné kontakty, byly 
nejvíc důležité v době, kdy Covid-19 zastavil mezinárodní scénu.

Moneta Tenisová extraliga má v českém tenise stále větší prestiž, kluby o ni mají zájem 
a dávají v ní příležitost mladým talentům. Po čtyřech letech se vrátil na trůn TK Agrofert 
Prostějov s hodně mladou sestavou.

Anketa Zlatý kanár, kterou pořádá časopis Tenis ve spolupráci s Českým tenisovým sva-
zem, byla vyhlášena už podevětadvacáté, pojedenadvacáté se slavnostní ceremoniál 
konal v Přerově. Televize Nova byla s anketou už popáté, hlavní cenu získala Barbora Krej-
číková (Tenis Ivančice). 

V anketě Sportovec České republiky 2021 skončila Krejčíková druhá, ve čtyřhře se Sinia-
kovou byla pátá, poprvé v historii ankety bylo dvojnásobné umístění v desítce nejlepších. 
Barbora Krejčíková získala za svou životní sezonu dvě ceny v anketě WTA –vítězka Roland 
Garros se stala hráčkou s největším zlepšením a s Kateřinou Siniakovou nejlepší párem 
sezony ve čtyřhře. Krejčíková a Siniaková se staly nejlepším deblovým párem i podle Mezi-
národní tenisové federace.

Na Australian Open 2021 vyhrá-
la Barbora Krejčíková třetí rok 
po sobě smíšenou čtyřhru,  
v Melbourne triumfovala stej-
ně jako předloni s Američanem 
Rajeevem Ramem.

Česká halová sezóna 2020–2021 
byla zrušena, covidová pan-
demie jí nedala žádnou šanci.  
V halách se neodehrál ani jeden 
zápas do klasifikace. Ještě nikdy 
v historii českého tenisu se to 
nestalo. V dorostu se halové 
mistrovské tituly neudílely již 
podruhé, nehrály se turnaje 
Tennis Europe, nekonalo se mis-
trovství Evropy družstev, Winter 
Cup.

Barbora Krejčíková na French Open ovládla dvouhru i čtyřhru, pětadvacetiletá rodačka 
z Ivančic ve finále porazila Rusku Anastasii Pavljučenkovovou a stala se nečekanou šam-
pionkou. V deblovém finále Krejčíková s Kateřinou Siniakovou přehrály americko-polský 
pár Bethanie Matteková-Sandsová, Iga Šwiateková. Linda Nosková se stala první českou 
vítězkou French Open juniorek od roku 1978, tehdy vyhrála Hana Mandíková.

Ve Wimbledonu Karolína Plíšková ani ve svém druhém grandslamovém finále na premié-
rový titul nedosáhla, ve finále prohrála se světovou jedničkou Ashleigh Bartyovou.

Mistrovství Evropy jednotlivců do 14 let v Mostě ovládly české barvy, vše bylo v režii hygie-
nických opatření, museli se jimi řídit mladí tenisté z 38 evropských zemí. Český tenis získal 
na severu Čech tři zlaté, jednu stříbrnou a dvě bronzové medaile.

Na OH v Tokiu Markéta Vondroušová si jako první Češka zahrála olympijské finále ve dvou-
hře žen, ve finále podlehla Švýcarce Belindě Bencicové. Barbora Krejčíková a Kateřina 
Siniaková se staly olympijskými vítězkami ve čtyřhře, získaly pro český tenis první zlatou 
medaili.

Po roce se konaly mládežnické týmové soutěže. Po složitých jednáních s ITF a splnění 
všech pandemických opatření se v Národním tenisovém centru Morava uskutečnil třicátý 
ročník juniorského mistrovství světa družstev do 14 let, v Prostějově už po dvaadvacáté, 
české týmy získaly cenné bronzové medaile.

V první polovině září vyhrál ve francouzském Tarbes prostějovský Maxim Mrva neofici-
ální MS do 14 let, ve finále 39. ročníku Les Petits As porazil ve finále Itala Federica Cinu.  
V posledních letech je tento prestižní turnaj z velké části úspěšnou záležitostí mladých 
českých tenistů a tenistek. Předloni pod Pyrenejemi triumfovali Linda Fruhvirtová a Voj-
těch Petr, loni uspěla Brenda Fruhvirtová a letos se na listinu šampionů zapsal Maxim 
Mrva, nejlepší tenista Evropy do 14 let.

Na letním ME družstev do 12 let byla děvčata zlatá, chlapci do 14 let přidali stříbro, ale nej-
větším týmovým mládežnickým úspěchem sezony 2021 byl zlatý Junior Billie Jean King 
Cup 16. Mladé Češky se staly suverénními mistryněmi světa v turecké Antalyi. V klubu 
Mega Saray měl kapitán David Škoch v týmu Nikolu Bartůňkovou, Sáru Bejlek a Brendu 
Fruhvirtovou.

Jiří Lehečk a Tomáš Macháč 
během utkání ve skupině  
Daivis Cupu v Innsbrucku
Foto: Pavel Lebeda



259258

tenIs

tenIsMistři České republiky 2021
HALOVÉ	MČR	
Neuskutečnilo se v žádné kategorii.
MISTROVSTVÍ	ČR	
muži dvouhra Pospíšil Jaroslav TK Neridé
 čtyřhra Bolardt Antonín TK Sparta Praha
  Štěpánek Antonín I. ČLTK Praha
ženy dvouhra Nosková Linda TK PRECHEZA Přerov
 čtyřhra Šulcová Vanesa VSK VŠB-TU Ostrava
  Mandelíková Kateřina TK Agrofert Prostějov
dorostenci dvouhra Siniakov Daniel TK Agrofert Prostějov
 čtyřhra Siniakov Daniel TK Agrofert Prostějov
  Bartoň Hynek TK Agrofert Prostějov
dorostenky dvouhra Nosková Linda TK PRECHEZA Přerov
 čtyřhra Klimovičová Linda TK Agrofert Prostějov
  Šalková Dominika TK Sparta Praha
st. žáci dvouhra Kločurek Daniel  TK Sparta Praha
 čtyřhra Doskočil Martin TK PRECHEZA Přerov
  Raštica Jan TK Agrofert Prostějov
st. žákyně dvouhra Kovačková Alena TK Sparta Praha
 čtyřhra Valentová Karolína HTK Třebíč
  Huťková Valerie TK PRECHEZA Přerov
ml. žáci dvouhra Krejčí Tomáš Tenis Dobříš
 čtyřhra Krejčí Tomáš Tenis Dobříš
  Fejka Matěj TK Slavia Plzeň
ml. žákyně dvouhra Hettlerová Sofie TK Sparta Praha
 čtyřhra Hettlerová Sofie TK Sparta Praha
  Slaměníková Marie TK PRECHEZA Přerov
babytenis chlapci Motal David TK Agrofert Prostějov
 dívky Marešová Beáta TK Sparta Praha
družstva 
dospělí TK Agrofert Prostějov 
dorost TK Agrofert Prostějov 
starší žáci TK Agrofert Prostějov 
mladší žáci TK Agrofert Prostějov 
babytenis TK Agrofert Prostějov 
minitenis výběr Prahy 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
DRUŽSTVA
U12 družstva 
HME nepořádalo se - Covid 19 
ME  4. místo Krejčí Tomáš, Kusý Tomáš, Ladman Filip 
 1. místo Sekerková Veronika, Hettlerová Sofie, Oliveriusová Sára 
U14 družstva 
HME nepořádalo se - Covid 19 
ME 2. místo Kunstát Jan, Mrva Maxim, Sklenička Štěpán 
 4. místo Valentová Tereza,Slaměníková Marie, Jandová Nela
MS 3. místo Kunstát Jan, Mrva Maxim, Sklenička Štěpán 
 3. místo Valentová Tereza,Slaměníková Marie, Jandová Nela 
U16 družstva 
HME nepořádalo se - Covid 19 
ME 1. místo Petr Vojtěch, Menšík Jakub, Hrazdil Jan 
 1. místo Bartůňková Nikola, Bejlek Sára, Fruhvirtová Brenda 
MS 1. místo Bartůňková Nikola, Bejlek Sára, Fruhvirtová Brenda 
 5. místo Petr Vojtěch, Menšík Jakub, Hrazdil Jan 
U18 družstva 
ME 5. místo Klimovičová Linda, Havlíčková Lucie, Šalková Dominika 
JEDNOTLIVCI
U12 Festival (Masters) 
 1. místo Sekerková Veronika dvouhra 
 1. místo Sekerková Veronika čtyřhra 
  Hettlerová Sofie čtyřhra 
U14 ME 
Jednotlivci 
chlapci 2. místo Kumstát Jan dvouhra 
 3. místo Mrva Maxim dvouhra 
 1. místo Kumstát Jan čtyřhra 
  Mrva Maxim čtyřhra 
dívky 1. místo Valentová Tereza dvouhra 
 1. místo Valentová Tereza čtyřhra 
  Slaměníková Marie čtyřhra 
 3. místo Forejtková Eliška čtyřhra 
  Kovačková Alena čtyřhra 
Junior Masters 
 1. místo Samsonová Laura dvouhra 
 3. místo Kovačková Alena dvouhra 
U16 Jednotlivci 
ME  nehráno
U18 Jednotlivci 
ME  
chlapci 1. místo Siniakov Daniel čtyřhra 
  Jurajda Adam čtyřhra 
dívky 3. místo Nosková Linda dvouhra 
 2. místo Nosková Linda čtyřhra 
    s Shnaider Diana (RUS) 

Linda Nosková
Foto: Pavel Lebeda



 3. místo Fruhvirtová Linda čtyřhra 
  Šalková Dominika čtyřhra 
GRAND SLAM 
Australian Open 
 3. místo Muchová Karolína dvouhra 
 2. místo Krejčíková Barbora čtyřhra 
  Siniaková Kateřina čtyřhra 
 1. místo Krejčíková Barbora sm.čtyřhra 
    Ram Rajjev (USA)  
junioři neobsazeno 
 
Roland Garros 1. místo Krejčíková Barbora dvouhra 
 1. místo Krejčíková Barbora čtyřhra 
  Siniaková Kateřina čtyřhra 
junioři 1. místo Nosková Linda dvouhra 
 3. místo Nosková Linda čtyřhra s  
    Kasintseva V.J.(AND) 
 
Wimbledon 2. místo Plíšková Karolína dvouhra 
 3. místo Peschke Květa sm.čtyřhra 
    Kevin Krawietz (GER) 
 
junioři 3. místo Fruvirtová Linda dvouhra 
 3. místo Fruvirtová Linda čtyřhra s 
    Polina Kudermetova (RUS) 
US Open bez umístění 
junioři bez umístění 
OLYMPIJSKÉ HRY 
 2. místo Vondroušová Markéta dvouhra 
 1. místo Krejčíková Barbora čtyřhra 
  Siniaková Kateřina čtyřhra 
TURNAJ MISTRYŇ   
 1. místo Krejčíková Barbora čtyřhra 
  Siniaková Kateřina čtyřhra 

261260

tenIs

trIAtlon

Česká triatlonová asociace
Název svazu, zkratka:
Česká triatlonová asociace (ČTA)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40,
160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 259, e-mail: triatlon@triatlon.cz,
internet: http://www.triatlon.cz
Předseda Rady ČTA a generální sekretář: 
Mgr. Antonín Bauer, Zátopkova 100/2, PS 40,
160 17 Praha 6 – Strahov, tel.: 602 390 472, e-mail: triatlon@triatlon.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Triathlon Union (ITU), Švýcarsko, Lausanne, 150 zemí, 
Internet: www.triathlon.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Triathlon Union (ETU), Luxembourg, 41 zemí,
internet: www.etu-triathlon.org

Navzdory pokračujícímu boji s celosvětovou epidemií koronaviru prožili čeští triatlonisté 
plnohodnotnou sezonu na domácí i mezinárodní scéně. Jejím vrcholem byl olympijský 
závod v Tokiu, kterého se zúčastnily také dvě české závodnice. Na domácí scéně se usku-
tečnily dvě série Českého poháru a také devět závodů mistrovství ČR.

Na start olympijského závodu v Tokiu se v pondělí 26. července 2021 postavila dvojice čes-
kých reprezentantek. Petra Kuříková obsadila při své olympijské premiéře 30. místo, pro 
Vendulu Frintovou skončil závod zklamáním – z trati byla stažena kvůli dojetí o kolo.

O účast v Tokiu bojovala i česká štafeta. Kvalifikační závod v Lisabonu ovšem českému 

Jan Volár dobíhá do cíle 
na Světovém poháru 
v Karlových Varech



263262

trIAtlon

trIAtlon

Sezonu plnou medailových úspěchů prožila juniorská reprezentace, která v evropském 
poháru patřila k nejaktivnějším výběrům a obsadila konečné 2. místo evropského žebříč-
ku. Vrcholem juniorské sezony bylo mistrovství světa, které se uskutečnilo v portugalské 
Quarteiře. Ze čtveřice českých talentů si nejlépe vedli Tlamka a Juránková, kteří shodně 
vybojovali skvělou 11. příčku. 

České barvy byly hodně vidět i na mistrovství Evropy ve středním triatlonu. Nejlépe si  
v rakouském Walchsee vedl Kočař, jenž finišoval na 7. místě! Umístění v nejlepší dvacítce si 
připsali i Langhammer (14.), Soukup (16.) a Kotopulu (19.).

Dařilo se i na světovém šampionátu v dlouhém triatlonu – Řenč obsadil v nizozemském 
Almere 7. místo, Křivánková byla desátá a Kotopulu patnáctá. Nevidomý triatlonista Zmeš-
kal se stal světovým šampionem.

V terénním triatlonu patří Češi k nejlepším na světě. Opět to potvrdili ve španělském 
regionu Extremadura, kde se konalo mistrovství světa. Grabmüllerová vybojovala bronz, 
Kočař obsadil 4. místo, z něhož ho od medaile dělilo pouhých 18 sekund.

Bohatá domácí sezona
Navzdory nepředvídatelné koronavirové epidemii se České triatlonové asociaci a pořada-
telům pohárových závodů podařilo uspořádat téměř kompletní domácí sezonu. Na jejím 
konci tak mohli být na triatlonovém galavečeru ve Zlíně vyhlášeni celkoví vítězové České-
ho poháru v olympijském a sprint triatlonu a Českého poháru v dlouhém triatlonu. 

Kvůli koronavirovým opatřením se nemohl uskutečnit Český pohár v aquatlonu, který byl 
nejprve přeložen z jarního termínu na podzim, ani tehdy ale epidemie koronaviru nedo-
volila jeho uspořádání. Do jednotlivých pohárových sérií bylo zařazeno celkem 14 závodů, 
na devíti závodech se bojovalo o tituly mistrů republiky.

V roce 2021 proběhla i volební valná hromada, která byla z důvodu koronavirových ome-
zení přesunuta z plánovaného pravidelného termínu v roce 2020. Na další volební období 
byla zvolena Rada ČTA ve složení Ladislava Marková, Milan Hendrych, Jiří Horký a Vladimír 
Malý. Předsedou Rady ČTA byl potvrzen Antonín Bauer. 

Rozdělení disciplín
Sprint triatlon: 0,75 km plavání - 20 km kolo - 5 km běh
Olympijský triatlon: 1,5 km plavání - 40 km kolo - 10 km běh
Dlouhý triatlon: 1,9-3,8 km plavání - 90-180 km kolo - 21,1- 42,195 km běh
Smíšené štafety 2x2: 0,3 km plavání - 6 km kolo - 20 km běh (x4)

Sprint duatlon: 5 km běh - 20 km kolo – 2,5 km běh
Krátký duatlon: 10 km běh - 40 km kolo – 5 km běh
Dlouhý duatlon: 10 km běh - 60-100 km kolo – 10 km běh

Sprint kvadriatlon: 0,75 km plavání - 4 km kajak – 25 km kolo – 5 km běh
Krátký kvadriatlon: 1,5 km plavání - 7 km kajak – 40 km kolo – 10 km běh
Dlouhý kvadriatlon: 5 km plavání - 20 km kajak – 100 km kolo – 21 km běh

Aquatlon:  2,5 km běh – 1 km plavání – 2,5 km běh
Zimní triatlon: 7 km běh – 12 km kolo – 10 km běh na lyžích
Paraduatlon: 0,5 km plavání – 10 km jízda (formule, handbike ) 
Terénní triatlon:  1-1,5 km plavání – 28-35 km horské kolo – 8-12 km terénní běh

týmu postupovou radost nepřinesl – mezi 17 štafetami obsadila sestava Zimovjanová, 
Grebík, Kuříková a Volár 9. místo, přičemž ve hře byly tři postupové sloty. 

Senzaci ovšem měla česká štafeta na dosah při závodě mistrovství Evropy – až do posled-
ních metrů se rvala o medaili! Nakonec jí o pár vteřin unikla, přesto ale sestava Zimov-
janová, Volár, Hrušková, Grebík dosáhla na skvělé umístění a vybojovala 6. místo. Stejní 
závodníci pak vybojovali 7. místo v závodě štafet na mistrovství světa v Montrealu.

K dalším výrazným výsledkům v mezinárodních závodech olympijského triatlonu je tře-
ba zařadit 13. místo Kuříkové na Světovém poháru v Arzacheně, 19. místo Zimovjanové  
v závodě série mistrovství světa v Montrealu nebo 21. místo Grebíka na MS v Hamburku. 
Na závěr sezony Frintová opět prokázala, že patří do mezinárodní triatlonové špičky. Na 
evropském šampionátu v olympijském triatlonu ve Valencii vybojovala navzdory před-
chozím zdravotním problémům 9. místo. Ve Španělsku se představili také Kuříková (16.), 
Volár (32.) a Čelůstka (48.). Zlatou tečku za rokem 2021 udělal Grebík, když zvítězil na závo-
dě Asijského poháru v Bahrajnu, kde také Volár finišoval na 5. místě.

K vrcholům triatlonové sezony opět patřil prestižní závod Světového poháru, který už 
popáté přivítalo lázeňské centrum Karlových Varů. Ve fantastické atmosféře, kterou 
vytvořily tisícovky fanoušků, zvítězili Němec Nygaard-Priester a Švýcarka Derronová.  
Z jedenácti českých reprezentantů se nejlépe dařilo Volárovi na 15. místě. A jak si vedli 
další domácí triatlonisté? 19. Grebík, 29. Martin, 33. Hrušková, 42. Červenka, 45. Zikmund, 
50. Kříž, 52. Václavík. Čelůstka, Kuříková a Zimovjanová závod nedokončili.

Výjimečný mezinárodní podnik přivítaly také Prachatice, kde se uskutečnil závod Světové-
ho poháru v terénním triatlonu komerční série XTERRA. Už 18. ročník populární akce ovlá-
dl již potřetí v řadě francouzský fenomén Serrieres, mezi ženami byla nejrychlejší Švýcarka 
Duvoisinová. Populární nedělní Short Track potom vyhráli další Francouz Forissier a Italka 
Mendittoová. Kočař v obou dnech skončil druhý. Karásková Erbenová potěšila diváky dru-
hým místem v hlavním závodě.

Momentka ze závodu XTERRA v Prachaticích 



265264

trIAtlon

trIAtlon

Mistři České republiky 2021
Olympijský triatlon
Muži Jan Volár (Etriatlon Team)
Ženy Alžběta Hrušková (Konrad Tools Team)
Junioři Lukáš Juránek (X-team BaNo)
Juniorky Dana Přikrylová (Triatlon Plzeň)
Sprint triatlon
Muži Jan Volár (Etriatlon Team)
Ženy Alžběta Hrušková (Konrad Tools Team)
Super sprint triatlon
Muži Jan Volár (Etriatlon Team)
Ženy Alžběta Hrušková (Konrad Tools Team)
Triatlon štafety
TITAN TRILIFE Filip Václavík, Lucie Miklišová, Tomáš Kříž
Střední triatlon
Muži Matěj Burian (SK Slavia Praha)
Ženy Simona Křivánková (Rocktechnik Triatlon)
Dlouhý triatlon
Muži Tomáš Řenč (Triatlon Slaný)
Ženy Simona Křivánková (Rocktechnik Triatlon)
Duatlon  
Muži Petr Soukup (TJ Nová Paka)
Ženy Mitisková Michaela (TJ Spartak Třebíč)
Kvadriatlon
Muži David Kotrč (Mika Training)
Ženy Magdaléna Koberová (Individuální)
Zimní triatlon
Muži neproběhlo 
Ženy neproběhlo 
Aquatlon
Muži Filip Václavík (TITAN TRILIFE)
Ženy Veronika Novotná (Triatlon Plzeň)
Terénní triatlon
Muži Tomáš Kříž (TITAN TRILIFE)
Ženy Helena Karásková (Lawi Sport Team)

Výsledky významných mezinárodních soutěží 2021
OLYMPIJSKÉ HRY 
Ženy 30. místo  Petra Kuříková, LAP Vendula Frintová
MISTROVSTVÍ SVĚTA 
Olympijský	triatlon
Muži 73. místo  Radim Grebík
Ženy 38. místo  Tereza Zimovjanová
Dlouhý	triatlon
Muži 7. místo  Tomáš Řenč
Ženy 10. místo  Simona Křivánková
Zimní	triatlon
Muži 5. místo  Marek Rauchfuss
Ženy 4. místo  Aneta Grabmüllerová
Terénní	triatlon
Muži 4. místo  Lukáš Kočař
Ženy 3. místo  Aneta Grabmüllerová
MISTROVSTVÍ EVROPY 
Olympijský	triatlon
Ženy 9. místo  Vendula Frintová
Střední	triatlon
Muži 7. místo  Lukáš Kočař
Ženy 10. místo  Simona Křivánková
Terénní	triatlon
Muži 5. místo  Lukáš Kočař
Ženy 9. místo  Jindřiška Zemanová
Ženy U23 5. místo  Štěpánka Bisová



Česká asociace univerzitního sportu 
Název svazu, zkratka: 
Česká asociace univerzitního sportu (ČAUS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Internet: www.caus.cz 
Předsedkyně: PaedDr. Ivana Ertlová, adresa: ČAATS, 
U Pergamenky 3, 170 00 Praha 7 – Holešovice, 
tel.: 266 722 206, fax: 266 722 209, mobil: +420 602 216 967, 
e-mail: ertlova@sporty-cz.cz 
Generální sekretář: Mgr. Ladislav Vladyka, 
mobil: +420 602 258 078, e-mail: caus-vld@cuscz.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International University Sports Federation (FISU), 174 členských zemí
Maison du Sport, Av. de Rhodanie 54, CH-1007 Lausanne, Switzerland, 
web: www.fisu.net 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European University Sports Association (EUSA), 46 členských zemí 
Tomšičeva ulica 4, SI-1000 Ljubljana, Slovenia, web: www.eusa.eu

Česká asociace univerzitního sportu (dále jen ČAUS) je multisportovní asociací, která 
zastřešuje český univerzitní sport. Svou působností a charakterem činnosti byl ČAUS 
zájmovým stavovským sdružením resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR. Během roku 2020 přešel ČAUS pod Národní sportovní agenturu. Prostřednictvím 
svých základních článků, kterými jsou vysokoškolské sportovní kluby a tělovýchovné jed-
noty zřizované při vysokých školách nebo fakultách, sdružuje studenty a zaměstnance 
vysokých škol, příp. další zájemce o vysokoškolský sport.

Posláním a hlavním cílem ČAUS je vytvářet a zajišťovat optimální podmínky pro rozvoj 
sportovních a pohybových aktivit pro studenty českých vysokých škol a univerzit, zejmé-
na prostřednictvím vysokoškolských klubů a jednot. Ve spolupráci s katedrami, ústavy  
a centry tělesné výchovy a sportu na vysokých školách v ČR organizuje ČAUS každoročně 
Sportovní přebory vysokých škol. 

V roce 2021 se konal již 65. ročník, který byl ve velké míře ovlivněn pandemií Covid-19. 
Podařilo se uspořádat celkem 37 samostatných akademických mistrovství ČR (AM ČR). 
Akademické tituly pro rok 2021 tak mohly být vyhlášeny v následujících sportech a dis-
ciplínách: atletika – silniční běh (Palestra Kbelská 10), přespolní běh (Běh 17. listopadu); 
badminton; basketbal 3×3 (mužů, žen); beachvolejbal (smíšených dvojic); biatlon – let-
ní; cyklistika – Enduro MTB, MTB XCO (Pražský MTB Pohár), silniční – časovka jednotlivců  
a silniční závod družstev (Velká cena Temelína); golf (jednotlivců, družstev); judo (družstev); 
kanoistika (rychlostní); lední hokej (muži, ženy); letecké sporty – plachtění, přesné létání; 
lyžování – alpské (slalom, obří slalom); lyžařský orientační běh; nohejbal; paddleboarding; 
paragliding – přeletové disciplíny, přesnost létání; požární sport – požární sport, TFA; rádi-
ový orientační běh; softball; sportovní lezení – bouldering, lezení na obtížnost; sportovní 
střelba; sporty v přírodě – extrémní závod 4- členných týmů (Czech Adventure Race), pře-
kážkový běh (Gladiator Race); squash (jednotlivců, družstev); tenis; triatlon; veslování – vir-
tuální AM ČR v jízdě na veslařském trenažeru, osmiveslice (univerzitní osmy), malých lodí; 
vzpírání. Výsledky a jména jednotlivých akademických mistrů ČR najdete na webu ČAUS.

267266

u
nIverzItní sport

u
nIverzItní sport

Neuskutečnilo se celkem 14 plánovaných akademických mistrovství ČR, a to v následu-
jících sportech a disciplínách: atletika – halová; baseball; biatlon – zimní; bojové sporty 
– grappling; gymnastické sporty; lukostřelba – halová; lyžování – běžecké; skialpinismus; 
snowboarding; sporty v přírodě – přírodní víceboj dvojic (Posázavská Trilogie), extrémní 
závod štafet (Bobr Cup), survival jednotlivců (Pražský parkový survival); stolní tenis (družs-
tev).

České akademické hry (ČAH) jsou exkluzivní pravidelnou sportovní studentskou sou-
těží organizovanou Českou asociací univerzitního sportu vždy ve spolupráci s vybranou 
univerzitou. Jubilejní, 20. ročník Českých akademický her hostila Univerzita Palackého  
v Olomouci a vysokoškolští sportovci tak mohli po šesti letech opět zavítali do Olomouce. 
V hanácké metropoli ČAH probíhaly v termínu 2.–7. září boje o titul akademický mistr/mis-
tryně v celkem 22 sportech – 14 individuálních (aerobik, atletika, bowling, judo, karate, 
kuželky, lukostřelba, orientační běh, plavání, plavání s ploutvemi, stolní tenis, šerm, šplh, 
vodní slalom a sjezd) a 8 kolektivních (basketbal – muži, ženy, beachvolejbal – muži, ženy, 
florbal – muži, ženy, fotbal – muži, frisbee – mix, futsal – muži, ženy, házená – muži, ženy, 
volejbal – muži, ženy.

Novinkou v tomto roce se stal pilotní projekt ČAUS – Univerzitní ligy, které odstartovaly ve 
vybraných šesti kolektivních sportech, konkrétně ve florbalu, fotbalu, futsalu, basketbalu, 
ledním hokeji a volejbalu. Do projektu se zapojilo 122 vysokých škol z celé republiky.

Kromě sportovních soutěží ČAUS každoročně pořádá také vzdělávací semináře pro učitele 
tělesné výchovy na vysokých školách. Na rok 2021 bylo naplánováno 16 seminářů. Usku-
tečnily se, ať už prezenčně nebo online, následující: Intervalový trénink, TABATA – strečink 
a mobilita; Jóga DNS; DeepWork, Dynamika, Strečink, Mobilita; Dopomoc a záchrana na 
zajištěných cestách Via Ferrata; Párová a skupinová akrobacie; Univerzitní basketbalová 

V pořadí 19. ročník Českých akademických her hostila Olomouc



269268

u
nIverzItní sport

veslování

liga + rozšířené zasedání komise basketbalu; Přehled a použití moderních jistících pomů-
cek v lezení). Další semináře musely být zrušeny (např. Problematika běžeckého lyžování 
a vytrvalostního tréninku; Jóga a dech – systém Prana Vashya Yoga).

V roce 2021 se měly uskutečnit hned tři velké mezinárodní univerzitní sportovní akce, 
které však byly z důvodu nepříznivé pandemické situace zrušeny či přesunuty. Jedná se  
o Zimní světovou univerziádu v Lucernu, která byla nejprve z přelomu ledna a února 2021 
přeložena na prosinec, ale poté byla zcela zrušena. Letní světové univerzitní hry (dříve 
Univerziáda) v Chengdu, které se měly konat v srpnu 2021, ale byly o rok odloženy. Měly 
by se konat v náhradním termínu 26. června až 7. července 2022. A v neposlední řadě Letní 
evropské univerzitní hry (EUG) v Bělehradě, které byly přeloženy původně z roku 2020 na 
termín v červenci 2021, ale ani v tomto termínu se neuskutečnily.

Český veslařský svaz
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov
Telefon: 233313352, fax: 233322647
e-mail: info@veslo.cz
internet: www.veslo.cz
Předseda: Mgr. Ondřej Šebek, viz sídlo
Generální sekretář: Ing. Josef Johánek, viz sídlo,
e-mail: johanek@veslo.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
World Rowing (WR), Av. de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Switzerland, 
156 zemí, internet: www.worldrowing.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Rowing Confederation (ERC), Av. de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, 
Switzerland, 45 zemí

V kategorii seniorů A se povedl „malý zázrak“ a na olympijské hry do Tokia se v dodateč-
né olympijské kvalifikaci probojovaly další dvě naše lodě, z toho jedna z nich sestavená 
opravdu na poslední chvíli. Celkem tak na OH startovaly čtyři české posádky. Lehkému 
mužskému dvojskifu ve složení Miroslav Vraštil a Jiří Šimánek se povedl velký úspěch  
a z OH pro Českou republiku přivezli čtvrté místo. Dvojskif žen ve složení Lenka Antošová  
a Kristýna Fleissnerová dojel na desátém místě (stejně jako na OH v roce 2016). Nově 
složený dvojskif mužů v sestavě Jakub Podrazil a Jan Cincibuch obsadil 13. místo. Neztratil 
se ani startující náhradník na mužském skifu Jan Fleissner, který obsadil celkově 16. místo 
– Jan Fleissner startoval na OH kvůli absenci Ondřeje Synka.

V roce 2021 se v seniorské kategorii podařilo sestavit na Světových pohárech úspěšnou 
dvojku bez kormidelnice. Posádka ve složení Pavlína Flamíková a Anna Šantrůčková si ze 
součtu všech tří kol Světového poháru odvezla celkově druhé místo. V této disciplíně dří-
má potenciál kvalifikovat se za dva roky na OH v Paříži. Velmi dobře závodila na Světových 
pohárech také párová čtyřka mužů, která byla pravidelně schopná předvádět vyrovnané 
výkony se světovou špičkou. I tato disciplína klepe na dveře olympijských her v Paříži. 
Sestava soutěžila ve složení Filip Zima, Tomáš Šišma, Jan Potůček, Jan Fleissner.

V kategorii U23 se nám dařilo velmi dobře a od minulého roku se povedl nemalý progres. 
Párová čtyřka mužů ve složení Filip Zima, Tomáš Šišma, Daniel Nosek a Dalibor Neděla 
dokázala vyhrát jak světový, tak i evropský šampionát a právem se pasovala do pozice 
vlajkové lodě naší reprezentace. Ze světového šampionátu jsme si dále odvezli dvě čtvrtá 
místa zásluhou párové a nepárové kormidlované čtyřky žen. Párová čtyřka závodila ve 
složení Simona Pašková, Michaela Pospíšilová, Zuzana Štěpánková a Valentýna Solařová. 
Nepárová čtyřka žen závodila v sestavě Alžběta Zavadilová, Natalie Chourová, Josefína 
Lázničková a Kateřina Hartmanová. Osmiveslice mužů (Baldrián, Vikol, Dočekal, Vacek, 
Keller, Diblík, Zobal, Kyncl, korm. Zelenková) a skifařka žen (Anna Šantrůčková) obsadili 
shodně šestá místa.

O několik týdnů později na evropském šampionátu brala skifařka Anna Šantrůčková bron-
zovou medaili a osmiveslice mužů o ni bojovala do posledních metrů. Skifařka lehkých 
vah Veronika Činková předvedla v závodní sezoně velký výkonnostní progres a z evrop-
ského šampionátu brala nečekané, ale zasloužené páté místo.  

Záběr z akademického  
mistrovství ČR v MTB cross country



271270

veslování

veslování

Naši závodníci se neztratili ani na světovém šampionátu v příbřežním veslování. V popu-
lárních a brzy i olympijských beach sprintech skončila skifařka Radka Novotníková v kate-
gorii označené „sólo“ na 5.–8. místě celkově. Tomáš Zobal bral 9.–16. místo.

Z klasické trati světového šampionátu v příbřežním veslování jsme získali stříbrné medai-
le. Zasloužila se o to kormidlovaná párová čtyřka mužů. Ta startovala ve složení Jan Cinci-
buch, Jakub Podrazil, Jan Potůček a Jan Fleissner. Celé úspěšné kvarteto kočírovala a kor-
midlovala Monika Perglerová.

Juniorská reprezentační sezona byla stejně jako v roce 2020 výrazně ovlivněna celosvě-
tovou pandemií. Všichni kluboví i reprezentační trenéři museli vynaložit vysoké úsilí, aby  
v tuto nestandardní sezonu zvládli zajistit přípravu mládežnických závodníků. Přes výpad-
ky v tréninku a časté přesuny termínů v závodním kalendáři se nakonec podařilo zajistit 
přípravu našich závodníků na vrcholy sezony, kterými byly MSJ v Plovdivu a MEJ v Mni-
chově. Dík patří všem trenérům i závodníkům!

V roce 2021 se na juniorském mistrovství světa opět podařilo získat medaili. O stříbro 
se zasloužila čtyřka párová juniorů ve složení Adam Šnajdr (VKSM), Jan Koška (TÁBR), 
Jan Čížek (TÁBR), Jiří Ingr (OTRO) pod vedením trenéra Pavla Knoba. Tato posádka poté  
v nezvyklém říjnovém termínu završila reprezentační sezonu vítězstvím na MEJ.

Stříbrnou medaili na MEJ získal dvojskif juniorů ve složení Ondřej Pecival (TÁBR), Jakub 
Sprinzl (LSBR), který na MSJ v Plovdivu obsadil sedmé místo. Na obou akcích posádku 
trenérsky vedl Jakub Litera.

Třetí místa na MEJ obsadila osma děvčat ve složení Anna Carolina Motlová (SLAV), Eliška 
Martina Válková (UHHR), Ester Hajnovičová (HAMR), Dana Hůlová (NYMB), Lea Hýbnero-
vá (HODN), Karolína Horáková (PARD), Karolína Novotná (BLES), Anna Drnková (JHHR)  
a kormidelnice Lucie Vyhnalová (BLES) pod vedením trenérky Radky Šindílkové a čtyřka  
s kormidelníkem juniorů Matyáš Rychnovský (BOHM), Samuel Krejčíř (JHHR), Matěj Lohnic-
ký (ČVKB), Jakub Vančura (LSBR) a kormidelník Filip Lukošík (PARD) s trenérem Jakubem 
Literou.

Mistři České republiky 2021 
MUŽI
Skif:	Dukla	Praha
Potůček J.
Skif	lehkých	vah:	Dukla	Praha
Friedrich J.
Dvojka	bez	kormidelníka:	SK	Hamr
Baranivskyj D., Kapa A.
Dvojka	bez	kormidelníka	lehkých	vah:	SVK	Břeclav
Suský A., Rampula P.
Dvojka	s	kormidelníkem:	VK	Slavia	Praha
Zitta V., Kučera D., Víchová S. (korm.)
Dvojskif:	VK	Slavia	Praha
Řimák V., Ouředníček P.
Dvojskif	lehkých	vah:	SVK	Břeclav
Rampula P., Suský A.
Čtyřka	bez	kormidelníka:	VK	Slavia	Praha,	VK	Slavia	Děčín,	SVK	Břeclav,	Bohemians	Praha
Kulhánek A., Baldinus V., Pospíšil A., Chládek J.

Čtyřka	s	kormidelníkem:	Bohemians	Praha
Tvrdík J., Tibitanzl M, Rédr A., Pustějovský P., Mikušová N. (korm.)
Čtyřka	párovábey	kormidelníka:	VK	Slavia	Praha,	Dukla	Praha,	SVK	Břeclav
Nosek D., Šišma T., Neděla D., Zima F.
Osma	s	kormidelníkem:
Baldrián V., Vikol R., Dočekal M., Vacek J., Keller Š., Diblík M., Zobal T., Kyncl J., Zelenková 
B. (korm.)
ŽENY
Skif:	SK	Hamr
Šantrůčková A.
Skif	lehkých	vah:	VK	Slavia	Praha
Neuhortová K.
Dvojka	bez	kormidelníka:	VK	Blesk
Podrazilová E., Kropáčková N.
Dvojskif:	ČVK	Pardubice,	SK	Hamr
Flamíková P., Šantrůčková A.
Dvojskif	lehkých	vah:	LS	Brno
Dvořáková L., Švejnohová E.
Čtyřka	bez	kormidelníka:	VK	Lysá	n.	L.,	VK	Slavia	Praha,	ČVK	Praha
Zavadilová A., Chourová N., Žabová L., Lázničková J.
Čtyřka	párová	bez	kormidelníka:	Jiskra	Otrokovice,	ČVK	Pardubice,	VK	Vajgar	J.	
Hradec,	VK	Blesk
Solařová V., Štěpánková Z., Pospíšilová M., Pašková S.
Osma	s	kormidelníkem:	VK	Blesk
Howe O., Vičíková N., Skálová L., Podrazilová B., Skružná V., Klimková V., Kropáčková N., 
Podrazilová E., Vyhnalová L. (korm.)
JUNIOŘI
Skif:	VK	Blesk
Zindulka M.
Dvojka	bez	kormidelníka:	LS	Brno
Vančura J., Sprinzl J.

Mužský dvojskif Miroslav Vrštil, Jiří Šimánek v průběhu olympijské regaty
Foto: D. Seyb



273272

veslování

veslování

JÍZDA NA VESLAŘSKÉM TRENAŽERU
Dorostenky Slepičková Eva VK Olomouc 07:29,6
Dorostenci Panchártek Tomáš ČVK Pardubice 06:14,6
Juniorky Pazourková Zuzana LS Brno 07:17,2
Junioři Čížek Jan TJ VS Tábor 06:03,9
Ženy LV Vičíková Nikola VK Blesk 07:31,8
Muži LV Dufek Martin LS Brno 06:23,9
Ženy Kárová Barbora LS Brno 07:20,4
Muži Čáp Jiří VK Smíchov 06:06,3
Muži PR1 Havel Matěj 1. CZP jižních Čech 15:34,5
Muži PR3
- intelektuálně Bartoň Jindřich VK Paprsek Ústí n. L. 07:59,5
- tělesně Bulánek Václav VK Paprsek Ústí n. L. 08:53,3
- zrakově Trnka Václav ČVK Praha 06:58,7

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
OH – TOKIO
LM2x   4. místo VRAŠTIL Miroslav, ŠIMÁNEK Jiří, trenér VABROUŠEK Michal
W2x  10. místo FLEISSNEROVÁ Kristýna, ANTOŠOVÁ Lenka, trenér LUKŠ Josef
M2x 13. místo CINCIBUCH Jan, PODRAZIL Jakub, trenér VABROUŠEK Michal
M1x 16. místo FLEISSNER Jan, trenér DOLEČEK Milan
MS – ŠANGHAJ
ZRUŠENO
ME – VARESE 
LM2x   4. místo VRAŠTIL Miroslav, ŠIMÁNEK Jiří; trenér VABROUŠEK Michal
W2-   8. místo FLAMÍKOVÁ Pavlína, ŠANTRŮČKOVÁ Anna; 
  trenér KACOVSKÝ Tomáš
M4x   9. místo ZIMA Filip, ŠIŠMA Filip, POTŮČEK Jan, FLEISSNER Jan; 
  trenér NAVRÁTIL Jan
M2x 11. místo PODRAZIL Jakub, SYNEK Ondřej; trenér DOLEČEK Milan
M1x 15. místo CINCIBUCH Jan; trenér VABROUŠEK Michal
MS DO 23 let – RAČICE 
BM4x  1. místo ZIMA Filip, NEDĚLA Dalibor, ŠIŠMA Tomáš, NOSEK Daniel; 
  trenér NAVRÁTIL Jan
BW4+  4. místo ZAVADILOVÁ Alžběta, CHOUROVÁ Natálie, LÁZNIČKOVÁ Josefína, 
  HARTMANOVÁ Kateřina, korm. MATOUŠOVÁ Barbora; 
  trenér BLECHA Petr
BW4x  4. místo PAŠKOVÁ Simona, POSPÍŠILOVÁ Michala, ŠTĚPÁNKOVÁ Zuzana, 
  SOLAŘOVÁ Valentýna; trenér PANUŠKA Přemysl
BW1x  6. místo ŠANTRŮČKOVÁ Anna; trenér KACOVSKÝ Tomáš
BM8+  6. místo KYNCL Jakub, ZOBAL Tomáš, DIBLÍK Marek, KELLER Štěpán, 
  VACEK Jan, DOČEKAL Matouš, VIKOL Ruslan Edvard, 
  BALDRIÁN Václav, korm. ZELENKOVÁ Barbora; trenér UHLOVÁ Iva
BLW2-   7. místo CIHELKOVÁ Tereza, VIČÍKOVÁ Nikola; trenér VIČÍK Dušan
ME DO 23 let – KRUSZWICA
BM4x 1. místo ZIMA Filip, NEDĚLA Dalibor, ŠIŠMA Tomáš, NOSEK Daniel; 
  trenér NAVRÁTIL Jan
BW1x 3. místo ŠANTRŮČKOVÁ Anna; trenér ONDRÁČEK Luboš

Dvojka	s	kormidelníkem:	ČVK	Pardubice,	Bohemians	Praha
Dubravčík V., Mouca D., Lukošík F. (korm.)
Dvojskif:	LS	Brno,	TJ	VS	Tábor
Sprinzl J., Pecival O.
Čtyřka	bez	kormidelníka:	LS	Brno,	ČVK	Praha,	ČVK	Pardubice
Vančura J., Ložek S., Bártek M., Panchártek T.
Čtyřka	s	kormidelníkem:	SVK	Břeclav
Kašík M., Polášek P., Ježek M., Halady M., Jurčík A. (korm.)
Čtyřka	párová	bez	kormidelníka:	VK	Smíchov
Neumann V., Panasenko R., Pleskač J., Šnajdr A.
Osma	s	kormidelníkem:	ČVK	Praha
Hanzel D., Gubien M., Fojtík M., Ložek S., Růžička H., Oppitz J., Bártek M., Vakoč M., Perg-
lerová M. (korm.)
JUNIORKY
Skif:	ČVK	Praha
Vlčková T.
Dvojka	bez	kormidelníka:	SK	Hamr
Zámostná V., Hajnovičová E.
Dvojskif:	LS	Brno
Pazourková Z., Studená L.
Čtyřka	bez	kormidelníka:	VK	Blesk,	TJ	Lokomotiva	Nymburk
Novotná K., Hůlová D., Starostová E., Nedvědová T.
Čtyřka	párová	bez	kormidelníka:	VK	Lysá	n.	L.,	TJ	Lokomotiva	Nymburk
Kolomazníková A., Hůlová D., Hrázská V., Macková K.
Osma	s	kormidelníkem:	VK	Vajgar	J.	Hradec,	VK	Slavia	Praha,	ČVK	Pardubice,	VK	
Hodonín,	TJ	Lokomotiva	Nymburk,	VK	Blesk,	VK	Morávia	U.	Hradiště,	VK	Smíchov
Drnková A., Mottlová A., Horáková K., Hýbnerová L., Hůlová D., Novotná K., Válková E., 
Rozová V., Vyhnalová L. (korm.)
PARA
Čtyřka	s	kormidelníkem	mix	ZH:	Paprsek	Ústí	nad	Labem
Malý M., Bartoň J., Kunc F., Volek K., Janák P. (korm.)

Dvojskif žen Lenka Antošová, Kristýna Fleissnerová dojel v Tokiu na desátém místě
Foto: D. Seyb



BM8+ 4. místo KYNCL Jakub, ZOBAL Tomáš, DIBLÍK Marek, KELLER Štěpán, 
  VIKOL Ruslan Edvard, DOČEKAL Matouš, CHEBOVSKÝ Jan, 
  BALDRIÁN Václav, korm. ZELENKOVÁ Barbora; trenér UHLOVÁ Iva
BW4x 5. místo SOLAŘOVÁ Valentýna, POSPÍŠILOVÁ Michala, ŠTĚPÁNKOVÁ 
  Zuzana, ZAVADILOVÁ Alžběta; trenér PANUŠKA Přemysl   
BLW1x  5. místo ČINKOVÁ Veronika; trenér KACOVSKÝ Tomáš
BLM2x  9. místo FRIEDRICH Jonáš, MÁLEK Vojtěch; trenér VABROUŠEK Michal
BM4- 9. místo CHLÁDEK Jan, POSPÍŠIL Aleš, KULHÁNEK Adam, BALDINUS Vít; 
  trenér ŠKVOR Petr
BM2-  9. místo PFEIFER Martin, SKALÁK Jan; trenér ONDRÁČEK Luboš
MSJ – PLOVDIV
JM4x 3. místo ŠNAJDR Adam, KOŠKA Jan, ČÍŽEK Jan, INGR Jiří; trenér KNOB Pavel
JM2x 7. místo PECIVAL Ondřej, SPRINZL Jakub; trenér LITERA Jakub
JW4x 7. místo MACKOVÁ Kristýna, ŠVEJDOVÁ Eliška, ZÁMOSTNÁ Veronika, 
  STAROSTOVÁ Ema; trenér ONDRÁČEK Luboš
JM8+ 8. místo ZINDULKA Michal, GAJDUŠEK Tomáš, OPPITZ Jiří, KREJČÍ, Richard, 
  SEDLÁK Martin, RŮŽIČKA Hugo, VAKOČ Martin, SNÁŠEL Filip, 
  korm. NOVÁK Adam; trenér GRUBER Jan
JW2x 9. místo PAZOURKOVÁ Zuzana, STUDENÁ Lenka; trenér LITERA Jakub
MEJ – MNICHOV
JM4x 1. místo ŠNAJDR Adam, KOŠKA Jan, ČÍŽEK Jan, INGR Jiří; trenér KNOB Pavel
JM2x 2. místo PECIVAL Ondřej, SPRINZL Jakub; trenér LITERA Jakub
JW8+ 3. místo MOTLOVÁ Anna Carolina, VÁLKOVÁ Eliška Martina, HAJNOVIČOVÁ 
  Ester, HŮLOVÁ Dana, HÝBNEROVÁ Lea, HORÁKOVÁ Karolína, 
  NOVOTNÁ Karolína, DRNKOVÁ Anna, korm. VYHNALOVÁ Lucie; 
  trenér ŠINDÍLKOVÁ Radka
JM4+ 3. místo RYCHNOVSKÝ Matyáš, KREJČÍŘ Samuel, LOHNICKÝ Matěj, 
  VANČURA Jakub, korm. LUKOŠÍK Filip; trenér LITERA Jakub
JM8+ 4. místo VAKOČ Martin, GAJDUŠEK Tomáš, OPPITZ Jiří, RŮŽIČKA Hugo, 
  SEDLÁK Martin, TICHÝ Jan, PANCHÁRTEK Tomáš, SNÁŠEL Filip; 
  trenér GRUBER Jan, NAVRÁTIL Jan
JW4x 4. místo MACKOVÁ Kristýna, ŠVEJDOVÁ Eliška, ZÁMOSTNÁ Veronika, 
  STAROSTOVÁ Ema; trenér ONDRÁČEK Luboš
JW1x 6. místo VLČKOVÁ Tereza; trenér BLECHA Petr
MS PŘÍBŘEŽNÍ VESLOVÁNÍ – OEIRAS 
CM4x+ 2. místo CINCIBUCH Jan, PODRAZIL Jakub, POTŮČEK Jan, FLEISSNER Jan, 
  korm. PERGLEROVÁ Monika, trenér VABROUŠEK Michal
MS BEACH SPRINT – OEIRAS 
CW1x 5. – 8. místo NOVOTNÍKOVÁ Radka
CM1x 9. – 16. místo ZOBAL Tomáš
ME V JÍZDĚ NA VESLAŘSKÉM TRENAŽERU 
MPR3 5. místo TRNKA Václav
MS V JÍZDĚ NA VESLAŘSKÉM TRENAŽERU 
MU19 3. místo ČÍŽEK Jan
LMU23 4. místo DUFEK Martin
MPR3 7. místo TRNKA Václav
LM 7. místo PROCHÁZKA Jakub
MU19 7. místo SEDLÁK Martin
MU23 8. místo ČIHOSKÝ Matěj

275274

veslování

vodní lyžování A w
AkeboArdIng

Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu 
Název svazu, zkratka, počet členů:
Český svaz vodního lyžování
a wakeboardingu (ČSVLW), 809
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
e-mail: info@cwwf.cz, telefon: 739 424 292
Prezident: Ing. Lukáš Hořký, e-mail: lukas.horky@cwwf.cz
Generální sekretář: Mgr. Lucie Albrecht, mob.: 739 424 292
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Waterski and Wakeboard Federation (IWWF)
Postbox 564, 6314 Unteraegeri, Switzerland, 93 zemí
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Waterski and Wakeboard Federation, region E&A (Europe, Africa)
Collegelaan 8, BE-2140, Borgerhout, Antverpy, Belgie

Český svaz vodního lyžování eviduje nyní aktuálně 793 členů v 19 oddílech a klubech. 

Za podpory svazu je každý rok pořádán seriál závodů zařazených do Českého poháru ve 
vodním lyžování, který vrcholí soutěží klubových družstev. Svaz také přímo pořádá mis-
trovské závody v obou sportovních odvětvích.

V roce 2021 byl dále zdokonalen systém přípravy talentované mládeže formou tréninko-
vých kempů zajišťovaných špičkovými trenéry a po přestávce vyvolané covidovou pande-
mií se mohli reprezentační týmy opět účastnit mistrovství světa a Evropy.

V roce 2021 se konalo absolutní mistrovství ČR ve vodním lyžování (TJ Delfín Oleksovice, 
21.–22. 8.), mistrovství ČR juniorů a seniorů ve vodním lyžování (TJ Slavoj Plzeň, 14.–15. 8. 
a mistrovství ČR ve wakeboardingu a wakeskatingu (Water Sports Club, Chomutov 16.–17. 
7.). Konalo se také pět veřejných závodů pořádaných kluby.

Mistři České republiky 2021
VODNÍ LYŽE
Absolutní	
Slalom Češpivová Anna WSN Veselý Petr SWP
Triky Gerencsery Martina WSN Kolman Zdeněk VLP
Skoky Češpivová Anna WSN Černý Matěj VLS
Kombinace Češpivová Anna WSN Beran Matouš VLP
Junioři	do	14	let	
Slalom Kmentová Klaudie WSN Polidor Aleš WSN
Triky Kmentová Klaudie WSN Polidor Aleš WSN
Skoky Slavíková Veronika WSN Polidor Aleš WSN 
Kombinace Kmentová Klaudie WSN Polidor Aleš WSN
Junioři	do	17	let	
Slalom Polidorová Linda WSN Kříž Lukáš SKO
Triky Kalinová Eliška VLS Dlouhý Adam WSN
Skoky Polidorová Linda WSN Kříž Lukáš SKO
Kombinace  Polidorová Linda WSN Dlouhý Adam WSN
Junioři	do	21	let	



Slalom Hanušová Adéla WSN Lang Martin SLP
Triky Starková Izabela WSN Lang Martin SLP
Skoky Hanušová Adéla WSN Kalina Ondřej VLS
Kombinace Hanušová Adéla WSN Lang Martin SLP
Senioři	nad	35	let		
Slalom Eyerová Kateřina SLP Rešl Daniel SLP
Triky Gerencsery Martina WSN Kolman Zdeněk sen. VLP
Skoky -   Rešl Daniel SLP 
Kombinace -   Rešl Daniel SLP 
WAKEBOARDING A WAKESKATING
Wakeboard	
Do 11 let -  Sebastian Štolfa
Do 14 let Elizabeth Mistrová  David Brummel 
Do 18 let Karolína Siostrzonek  Adam Lejsek 
Open Jana Krčmová  Jan Bartoň
30+ Masters Zuzana Petráková  Jiří Bouda 
40+ Veteran -  Marek Zach
Wakeskate	
 Jana Cibochová  Adam Lojík 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
VODNÍ LYŽE
MS	–	Florida	(USA),12.	10.–17.	10.	2021	
4. místo slalom Adam Sedlmajer
5. místo kombinace Adam Sedlmajer
ME	–	Agrinio	(Řecko),	22.7.–	25.7.	2021	
1. místo triky Martin Kolman
1. místo kombinace Martin Kolman
MEJ	–	Seseňa	(Španělsko),	
31.	7.–8.	8.	2021	Under	14
6. místo slalom Klaudie Kmentová
3. místo triky Klaudie Kmentová 
5. místo kombinace Klaudie Kmentová
ME	35+	–	Fosso	Ghiaia	(Itálie),	
31.	8.	–5.	9.	2021	
1. místo slalom Petr Veselý
6. místo slalom Jitka Veselá

Stupně vítězů v kombinaci na 
mistrovství ČR do 14 let –1. Kmentová, 

2. Slavíková, 3. Cajzlová

277276

vodní lyžování A w
AkeboArdIng

vodní m
otorIsm

us

Český svaz vodního motorismu
Název svazu: Český svaz vodního motorismu (ČSVM)
Sídlo: Zátopkova 100, Praha 6 
kontaktní adresa: Podolský přístav 5, 147 00, Praha 4 
Telefon: 602 305 105, e-mail: csvm@seznam.cz,
internet: www.csvm.cz
Předseda: Jiří Pěknice 
Název mezinárodní sportovní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí: Union Internationale 
motonautique (UIM), Monaco, 68 zemí Internet: www.uim.sport

Rok 2021 byl pro Český svaz vodního motorismu skoro stejně složitý jako rok předcházející 
a jako celé sportovní prostředí ovlivnil Covid-19 i naše odvětví. Přesto se v této, sportu 
opravdu nepříznivé době podařilo v mezinárodním měřítku uspořádat několik titulárních 
závodů mistrovství světa a Evropy v jednotlivých kategoriích. 

V loňském roce se nám také podařilo založit šest sportovních středisek mládeže, která 
jsou základním článkem péče o sportovně talentovanou mládež ve vodním motorismu  
v České republice. Tato sportovní střediska jsou určena talentované mládeži ve věku 6–25 
let a jejich úkolem je rozvíjet všeobecné pohybové schopnosti a základní dovednosti tal-
entovaných sportovců, vytvářet u nich pozitivní vztah k vodnímu motorismu, trénování 
a závodění, rozvíjet přiměřenou výkonnost a připravovat je na reprezentaci a přechod do 
dospělých kategorií vodního motorismu.

A jak si vedli reprezentanti České republiky v mezinárodních soutěžích?

Formula Future:
Mistrovství světa a mistrovství Evropy FF proběhlo v Kaunasu v Litvě ve dnech 18. 8.–22. 8. 
2021. Tohoto MS a ME se zúčastnilo devět zemí. Naše reprezentace přivezla v pořadí států 
z MS třetí místo v a čtvrté místo z ME.  Jiří Pěknice ml. získal v kategorii M5 celkové třetí 
místo na MS a druhé místo na ME. Marek Brzobohatý, Adam Horáček a František Sadílek 
skončili ve svých kategoriích kousek pod stupni vítězů a přivezli krásná 4. a 5. umístění.  
I zbytek naší výpravy se zcela neztratil, což dokládá celkové umístění v pořadí států. 

Rychlostní čluny:
Loňský mistr světa v kategorii F350 David Loukotka přešel do kategorie F500, kde se 
postupně seznamuje s novou lodí, aby v mohl budoucnosti vozit stejné úspěchy jako  
v nižších kategoriích. 

Aquabike:
V seriálu mistrovství Evropy získala Nikola Dryjáková celkové druhé místo. 

MotorSurf:
V loňském roce se uskutečnil seriál závodů mistrovství světa, a to ve městech Jedovnice, 
Deinze, Kazaň a Zadar. Celkové výsledky seriálu dopadly naprosto skvěle a Česká repub-
lika mohla slavit pět titulů mistrů světa: Aneta Šacherová – Women class, Lukáš Záhorský 
– Open class, Alex Lukscheider – Rookies class, Eliška Matoušková – Junior class a Michal 
Skoček – Elektrik challenge.



279278

vodní m
otorIsm

us

vodní pólo 

Český svaz vodního póla
Název svazu, zkratka: Český svaz vodního póla (ČSVP) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov 
Web: http://www.csvp.cz , e-mail: info@csvp.cz 
Předseda: Ing. Jakub Picka Ph.D., tel. +420 777 632 990 
Generální sekretář: Andrej Janíček, tel.: +420 777 757 266 
Webové stránky jednotlivých týmů ČR: 
Asten Johnson Fezko Strakonice: www.tjfezko.cz
Kometa Brno: www.kometaplavani.cz
KPS Opava: www.kpsopava.cz
KVP Přerov: www.kvpprerov.cz
KVS Plzeň: www.kvsplzen.cz
SK Děčín: www.vodnipolodecin.cz
SK Slavia Praha: www.slaviavodnipolo.cz
SK UP Olomouc: www.vodnipoloolomouc.cz
UKVP Stepp Praha: www.stepp.cz
TJ Slavia Hradec Králové: www.vodnipolohk.cz
TJ Tábor – email: vodnipolotabor@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: Fédératione 
Internationale de Natation (FINA), Avenue de l’Avante-Poste N°4, 1005 Lausanne, 
Švýcarsko, 202 zemí, web: http://www.fina.org/ 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
Ligue Européene de Natation (LEN), 9, rue de la Morâche – CH 1260 Nyon – Switzerland 
– Phone: +41225529999 
– Email: lenoffice@len.eu, web: http://www.len.eu 

Mistři České republiky 2021
Formula Future
Delfín Žofie Dvořáková 1. ČKVS
M1 Marek Brzobohatý 1. ČKVS
M2 Jaroslav Němec KVM Děčín
M3 Adam Horáček KVM Brandýs
M4 Vojtěch Duda KVM Děčín
M5 Jiří Pěknice KVM Smíchov
Race Camp
B1 Michal Taibl nečlen
B2 Marek Halbich KVM Smíchov
B3 Jiří Fexa OAK Bay

Mistři světa v motosurfu Aneta Šacherová a Lukáš Záhorský České juniorky postoupily na ME v Šibeniku



281280

vodní pólo 

v olejbAl

Soutěžní rok 2021 byl pro české vodní pólo velmi pestrý a náročný. I přes pokračující pan-
demii Covid-19 se ČSVP podařilo vybojovat v nemalé evropské konkurenci organizaci kva-
lifikací na ME v kategorii mužů U15 a U17, které se v květnu a červnu roku 2021 uskutečnily 
v Praze. Od postupu na ME nás dělil jediný gól v zápase o postupovou příčku proti výběru 
Turecka. 

Obrovský úspěch pro české vodní pólo znamenala možnost uspořádat mistrovství světa 
mužů v kategorii U20, které se konalo na území ČR poprvé v historii za účasti nejlepších 
18 celků z celého světa. Světová plavecká federace svěřila ČSVP nelehkou roli organizace, 
avšak v srpnu a září mistrovství v Praze úspěšně proběhlo, a to navzdory pokračující pan-
demii koronaviru. 

Nemalý úspěch je také účast našich juniorek na ME v Šibeniku.

Lze tedy říci, že rok 2021 byl historicky jeden z nejpestřejších a nejúspěšnějších roků  
v historii vodního póla v ČR.

Český volejbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český volejbalový svaz (ČVS)
Sídlo: Bělohorská 19, 160 17 Praha 6 – Břevnov
Telefon i fax: 245 006 210, e-mail: cvf@cvf.cz,
internet: http://www.cvf.cz
Prezident: Mgr. Marek Pakosta, viz sídlo, 
e-mail: pakosta@cvf.cz
Generální sekretář: Ing. Ivan Iro, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Volleyball (FIVB), Av.de la Gare 12, 1001 Lausanne,
Švýcarsko, 219 zemí, internet: www.fivb.ch
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Confédération Européene de Volleyball 26 (CEV), 6, rue de la Fonderie,
L-1531 Luxembourg, 56 zemí, web: www.cev.eu

Rok 2021 byl pro volejbal vysoce specifický – celý rok se nesl ve znamení oslav 100 let 
volejbalu v České republice.

Beachvolejbalový kalendář mezinárodních turnajů roku 2021 odstartoval po dlouhé, 
Covidem-19 způsobené pauze v březnu, a to konkrétně v katarském Doha. Díky našemu 
top mužskému páru začala beachvolejbalová sezóna doslova snově, protože Perušič se 
Schweinerem zde 4* turnaj světové série FIVB vyhráli a velmi výrazně se tak přiblížili ke 
kvalifikování se na OH do Tokia. 

Stejný pár se záhy postaral o další skvělý výsledek, a to o bronzové madaile ze 4* turnaje 
světové série FIVB v mexickém Cuncúnu.

V kalendáři mezinárodních akcí následovalo druhé kolo Kontinentálního poháru (CCUP), 
které je druhou možností, jak se kvalifikovat do Tokia mimo světový žebříček FIVB. Muže 
hostil tento turnaj v Madridu, ženy v Izmiru. Obě naše čtyřčlenná družstva s vlajkovými 
loděmi Slukovou, Hermannovou a Perušičem se Schweinerem bez problémů obsadila 
postupové příčky a zajistila v obou kategoriích naší zemi účast ve finále CCUP.

Během roku 2021 jsme na domácí půdě pořádali hned tři velké mezinárodní beachvolej-
balové akce, a to FIVB 4* v Ostravě, kde Perušič se Schweinerem senzačně skončili stříbrní, 
dále FIVB 2* v Praze, kde stejný mužský pár zvítězil, a FIVB 2* v Brně, kde stříbro braly 
Williams se Štochlovou. 

Ohromným úspěchem byla kvalifikace dvou našich týmů na OH do Tokia. Tam však oba 
naše páry, tzn. Perušiče se Schweinerem i Slukovou s Hermannovou postihly pozitivní 
výsledky na nemoc Covid–19.

V závěru sezóny je třeba zmínit ještě další dvě skvělá umístění Perušiče se Schweinerem, 
kteří na ME ve Vídni skončili pátí, a na World Tour Finals v Cagliari, kde brali stříbro.

Covid–19  a s ním spojené problémy naštěstí příliš nepoznamenaly kalendář tuzemských 
ABV turnajů, které se odehrály od května do září v klasickém rytmu, a to ve všech katego-
riích. 

Úřadující mistři České republiky v beachvolejbalu pro rok 2021 jsou Ondřej Perušič, David 
Schweiner a Marie-Sára Štochlová, Martina Williams.

Mistři České republiky 2021
Muži  UKVP Stepp Praha
Ženy  Asten Johnson Strakonice 
Starší dorost  UKVP Stepp Praha
Mladší dorost  UKVP Stepp Praha
Dorostenky  Asten Johnson Strakonice 
Starší žactvo  TJ Slávie Hradec Králové
Mladší žactvo  TJ Slávie Hradec Králové, Asten Johnson Strakonice, UKVP Stepp Praha
Mini pólo  Asten Johnson Strakonice
Pohár mužů  KVP Přerov

Stále větší popularitu si získává také beach water polo



283282

volejbAl

v
zpírání

Nejlepším umístěním na významných mezinárodních akcích mládeže je 5. místo na MS 
U19 a 4. místo na MS U21 páru Semerád, Šépka.

Nejprestižnější volejbalovou mezinárodní akcí na našem území bylo ME mužů, které se 
odehrálo v Ostravě. Český volejbalový svaz byl pořadatelem jedné ze základních skupin, 
4 utkání osmifinále a 2 utkání čtvrtfinále. Je nutné poznamenat vynikajícího výsledku 
našeho družstva, které v osmifinále překvapivě zdolalo hladce čerstvé vítěze olympiády  
v Tokiu družstvo Francie v poměru 3:0 a postoupilo do čtvrtfinále. 

Největším volejbalovým úspěchem bylo stříbrné umístění naší reprezentace chlapců na 
ME U18 v Itálii. Na podzim se i přes proticovidová opatření podařilo rozjet všechny sou-
těže.

Český svaz vzpírání
Název svazu, zkratka, sídlo: 
Český svaz vzpírání (ČSV)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 169 00
Tel: 242 429 219, email: vzpirani@cuscz.cz, 
webové stránky: www.vzpirani.cz
Prezident: Mgr. Petr Krol, Koblov 254, 702 00, Ostrava
Generální sekretár: Zdeněk Eret, viz. sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet zemí, 
prezident (prozatimní):
International Weightlifting Federation (IWF), Lausanne, 192 členských zemí, 
Dr. Michael Irani (GBR)
Adresa: Maison du Sport International, Av. de Rhodanie 54, Switzerland 1007, 
Lausanne
Email: iwf@iwfnet.net

V roce 2021 završilo organizované vzpírání v českých zemích 128 let svého trvání. Byl to 
druhý rok covidové pandemie, která především v roce 2020 tvrdě postihla české sportovní 
prostředí jako celek, vzpírání nevyjímaje. 

Protiepidemické restrikce zapříčinily uzavřená sportovní zařízení, ochromení klubové 
činnosti včetně celého systému soutěží, vynucenou změnu životního stylu v neprospěch 
pohybových aktivit hlavně u mládeže a řadu dalších negativ v neprospěch výkonnostního 
vzpírání – na rozdíl od vzpírání vrcholového. 

To byla realita i prvního pololetí roku 2021, kterou bylo nutné řešit. Jednotlivé oddíly  
a kluby obnovily svoji činnost v téměř původním rozsahu a učily se existovat za změně-
ných podmínek. Oproti roku 2020 se svazu podařilo ve spolupráci s pořadateli mistrov-
ských soutěží jednotlivců a družstev naplnit kalendář soutěží.

Mistři České republiky 2021
Volejbal
Muži: VK Karlovarsko
Ženy: VK Dukla Liberec
Beachvolejbal
Muži: Ondřej Perušič, David Schweiner
Ženy: Marie-Sára Štochlová, Martina Williams

Čeští reprezentanti na ME 
v Ostravě postoupili do 
čtvrtfinále

Všichni medailisté 
na mistrovství ČR 
v beachvolejbalu

Alexandr Džobák vybojoval na MS do 17 let v Saúdské Arábii jednu zlatou 
a dvě stříbrné medaile



285284

v
zpírání

v
zpírání

V oblasti vrcholných mezinárodních soutěží byli naši reprezentanti vidět na mistrovstvích 
Evropy a světa v seniorských,  mládežnických i veteránských kategoriích, naše vzpírání 
nechybělo ani na odložených olympijských hrách v Tokiu.

Na mistrovstvích světa a Evropy do 15, 17, 20 a 23 let dosáhli naši junioři až na medaile  
a řadu umístění v první desítce. Jména jako Alexandr Džobák, Robin Kočí, Vendula Šafra-
tová a František Polák jsou velkým příslibem i pro rok 2022.

Na poli mezinárodní sportovní diplomacie byl rok 2021 pokračováním tlaku ze strany 
Mezinárodního olympijského výboru na Mezinárodní vzpěračskou federaci v souvislosti  
s redukcí účasti na LOH 2024 v Paříži a dokonce záměrem vyřadit vzpírání trvale z progra-
mu LOH s platností od roku 2028. Konečný verdikt by měl padnout v průběhu roku 2022.

Mistři České republiky 2021
JEDNOTLIVCI
Muži
55 kg      Alexandr Džobák
61 kg      František Polák 
67 kg      Dominik Šesták    
73 kg      Petr Stránský           
81 kg      Patrik Buchta
89 kg      Petr Mareček
96 kg      Josef Kolář
102 kg    Jakub Gorný
109 kg    Jiří Gasior
+109 kg   Kamil Kučera
Ženy
49 kg      Petra Klimparová
55 kg      Veronika Hándlová
59 kg      Eliška Pudivítrová
64 kg      Lenka Kenisová
71 kg      Nina Rondziková
76 kg      Elizaveta Zelentova
81 kg      Simona Jeřábková
87 kg      Eliška Šmigová 
+87 kg   Tereza Králová
Junioři	do	20	let
55 kg      Daniel Suchý
61 kg      František Polák
67 kg      Nikolas Brezina
73 kg      Ludvík Matik
81 kg      Vojtěch Krejčík
89 kg      Patrik Buchta
96 kg      Nikolas Ladomirjak
102 kg    Jan Kolář
109 kg    Adam Pecka
+109 kg  Adam Friedrich
Juniorky	do	20	let
49 kg      Ema Grossová
55 kg      Karolína Kozlová

59 kg     Eliška Malcharcziková
64 kg     Klára Klabalová
71 kg     Marie Kubíková
76 kg     Alice Eretová
81 kg     Pavlína Šedá
+87 kg  Daniela Zronková
LIGA DRUŽSTEV
Muži			
SKV OZ Horní Suchá
Ženy
TAK Hellas Brno

Junioři
SKV OZ Horní Suchá
Juniorky
Sokol Moravská Ostrava 1

Ženský oddíl TAK Hellas Brno získal  
v kategorii družstev již čtvrtý titul v řadě

Starší	žáci
SKV OZ Horní Suchá
Mladší	žáci
SKV OZ Horní Suchá

Výsledky na významných mezinárodních akcích 2021
European	Union	Cup
Česko 3. místo
ME	do	17	let
Alexandr Džobák 1. místo – nadhoz 
 3. místo – trh  
 3. místo – dvojboj
Vendula Šafratová 3. místo – trh
Robin Kočí 3. místo – dvojboj
ME	do	20	let
František Polák 1. místo – trh 
 2. místo – dvojboj  
 3. místo – nadhoz   
MS	do	17	let
Alexandr Džobák 1. místo – nadhoz
 2. místo – trh  
 2. místo – dvojboj
ME	Masters
Jan Helebrant 1. místo
Jiří Goldman 1. místo 
Ladislav Pliska 1. místo
MS	Masters	–	online
Jan Kukučka 1. místo 
Ladislav Pliska 1. místo 
Jan Zajan 1. místo



Svaz zápasu České republiky
Název svazu, zkratka, počet členů:
Svaz zápasu ČR (SZČR), 2120 členů
Sídlo: Zátopkova 100/2, P.O. BOX 40,
160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 222, e-mail: zapas@cuscz.cz,
internet: www.czech-wrestling.cz
Předseda: Belo Svitek, Přítkovská 1466, 415 02 Teplice, 
tel: 602 164 552, e-mail: belo.svitek@seznam.cz
Generální sekretariát: viz sídlo, tel: 242 429 222, e-mail: zapas@cuscz.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
United World Wrestling (UWW), Rue du Chateau 6, 1804 Corsier-sur-Vevey, Suisse, 
185 zemí, www.unitedworldwrestling.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Comite Europeen des Luttes Associées 
(CELA), Sofi a, Bulharsko www.cela-wrestling.com

Kalendářní rok 2021 byl shodně jako rok předešlý v mnoha směrech specifický. Nejen 
proto, že i nadále ovlivňovala dění na sportovní scéně pandemická opatření ve spojitosti  
s Covid-19, ale především z toho důvodu, že se jednalo o olympijskou sezónu. Ti nejlep-
ší zápasníci a zápasnice tak upírali své zraky k přeloženým olympijským hrám v Tokiu, 
respektive ke kvalifikačním bojům a následné účasti pod pěti kruhy.

I přes veškerá úskalí provázející celý uplynulý ročník se českému zápasu podařilo zazna-
menat na evropských i světových kolbištích výsledky, díky kterým lze na čtyřletý, v tomto 
případě výjimečně pětiletý, olympijský cyklus, nahlížet jako na výkonnostně nejúspěš-
nější.

287286

zápAs

zápAs

Olympijské kvalifikace
První kvalifikační boje o OH se uskutečnily v polovině března 2021 v maďarské Budapešti, 
kde reprezentanti České republiky v řeckořímském stylu obsadili dvě pátá místa a jediná 
zápasnice v českém týmu v ženském zápase vybojovala místo sedmé. Ani v jednom přípa-
dě to však k postupu na OH nestačilo.

Celý český zápas posléze s nadějemi vzhlížel k poslednímu kvalifikační turnaji, který se 
konal na začátku května v bulharské Sofii. Mezi zmíněnými kvalifikacemi čeští reprezentan-
ti absolvovali mistrovství Evropy mužů a žen. Právě na ženském šampionátu získala Adéla 
Hanzlíčková pro ČR bronzovou medaili v hmotnostní kategorii do 68 kg, tudíž se v duchu 
tohoto úspěchu věřilo v úspěch při druhé a současně poslední olympijské kvalifikaci. 

Predikce se naplnily zásluhou druhého místa Artura Omarova v hmotnostní kategorii do 
97 kg v sofijském kvalifikačním turnaji. Tento výsledek totiž zaručil českému zápasu jedno 
účastnické místo pro OH v uvedené hmotnostní kategorii. Medailistce z ME Adéle Han-
zlíčkové postup o vlásek unikl, když se třetím místem nedokázala vtěsnat mezi dvojici 
postupujících ze své váhové kategorie. 

Olympijské hry a mládežnické šampionáty
Vrcholem loňské sezony se zcela pochopitelně stalo vystoupení českého zástupce na 
OH v Tokiu. Artur Omarov ve váhové kategorii do 97 kg řeckořímského stylu obsadil  
v konečném pořadí 11. místo, přičemž po devíti letech vrátil český mužský zápas na olym-
pijský turnaj. Toto ale nebylo zdaleka jediným úspěšným vystoupením českých zápasníků  
a zápasnic na evropských a světových žíněnkách. 

V průběhu dvanácti měsíců roku 2021 se na mezinárodním poli prezentovali rovněž čeští 
reprezentanti z řad mládežnických reprezentací, kteří nechyběli na žádném světovém či 
evropském šampionátu ve věkových kategoriích U17, U20 a U23. Na ME věkové kategorie 
U17 obsadili Filip Čapka, Filip Bartošík a Artur Sarkisjan ve svých hmotnostních kategori-
ích v zápase řeckořímském shodně pátá místa. Následně se poslednímu jmenovanému 
dokonce podařilo na MS věkové kategorie U17 získat bronzovou medaili v nejtěžší hmot-
nostní kategorii. 

Na ME do dvaceti let, tedy U20, obsadil Marcel Albini osmé místo v hmotnostní kategorii 
do 130 kg v zápase řeckořímském. Na téže akci však především uspěla Anna Michalcová, 
která v hmotnostní kategorii do 57 kg v ženském zápase získala další bronzovou medaili 
pro ČR. Na MS věkové kategorie U20 pak v hmotnostní kategorii do 130 kg v zápase řecko-
římském obsadil Marcel Albini desáté místo. 

Na ME věkové kategorie U23 obsadil Ondřej Dadák páté místo v hmotnostní kategorii do 
97 kg v zápase řeckořímském, na což navázal shodným umístěním i na MS téže věkové 
kategorie. Poslední významnou mezinárodní akcí bylo MS mužů a žen, kde v hmotnostní 
kategorii do 68 kg v ženském zápase Adéla Hanzlíčková obsadila páté místo. 

Bilance sezony  
Celkový výčet úspěchů za rok 2021 tedy činí účast českého zápasníka na letních OH, zisk 
dvou bronzových medailí z ME, jedné z MS a zisku šesti pátých míst z ME a MS mládež-
nických kategorií. Při pohledu na uvedené výsledky lze říci, že se po výkonnostní stránce 
český zápas podařilo opět dostat na místa, na která historicky patřil a snad i patří. 

V souvislosti s pandemickými opatřeními spojenými s Covid-19 se Svazu zápasu České 
republiky, bohužel, nepodařilo uspořádat všechna mistrovství ČR v zápase řeckořímském, 
volném stylu a ženském zápase, proto je jmenný seznam mistrů ČR pro rok 2021 omezený 
pouze na kategorie, které se uspořádat podařilo.

Účastník olympijských her v Tokiu 
Artur Omarov



289288

zápAs

zdrAvotně postIžení sportovcI

Unie zdravotně postižených sportovců 
České republiky
Název svazu, zkratka: Unie zdravotně postižených sportovců
České republiky, z.s. (UZPS ČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6
Telefon: +420 233 017 454 e-mail: uzps@uzps.cz
www: www.uzps.cz
Předseda svazu: Jaroslav Pata
 
Mnoho připravovaných republikových i mezinárodních sportovních aktivit bylo, bohužel, 
i v roce 2021 zrušeno z důvodu pandemie Covid-19. I přes tuto nepříznivou situaci se všich-
ni naši sportovci pod vedením svých obětavých trenérů a za dodržování stanovených 
podmínek připravovali na své soutěže. Navzdory různým omezením se podařilo v roce 
2021 uskutečnit několik oddílových, regionálních, republikových i mezinárodních akcí. 
Někteří sportovci také úspěšně reprezentovali ČR a náš svaz na významných sportovních 
akcích světové úrovně.

Mezi významné sportovní akce roku 2021 patří World Para Swimming European Open, 
který proběhl 15. 5.–20. 5. 2021 v portugalské Madeiře a kde bylo přihlášeno 380 plav-
ců ze 47 zemí. Zástupce našeho svazu Vladimír Hlaváč se prosadil i v těžké konkurenci  
a v disciplíně 100 m prsa vybojoval velmi hodnotné 14. místo. 

Měsíc červen byl pro sportovce i trenéry našeho ČSMPS náročný, neboť se uskutečnilo 
mnoho akcí. Tenisté se potkali 2. 6. v Žamberku na 24. MČR, které i přes menší počet účast-
níků mělo vynikající atmosféru a výbornou úroveň. Začátkem června byl ve slovinském 
městě Laško pořádán mezinárodní kvalifikační turnaj ve stolním tenise IPC/ITTF Paralym-
pic World Qualification Tournament. Naše reprezentantka Denisa Macurová podala vyni-
kající výkony, přesto postup

na paralympijské hry nevybojovala, ale turnaj opouštěla se vztyčenou hlavou a za obrov-
ského potlesku diváků. Další významnou červnovou akcí byl světový šampionát v atletice 
– VIRTUS World Athletics Championships 2021, který se uskutečnil od 9. 6. do 13. 6. v pol-
ské Bydhošti. Naše nadějná sportovkyně Magdalena Sailerová zde v kategorii II2 vybojo-
vala dvě stříbrné medaile za běh na 100 m i za atletický triatlon. Na závěr soutěže přidala 
ještě zlatou medaili za skok do dálky. 

Covid-19 zásadně ovlivnil i 2021 VIRTUS World Cycling Championships – akci pořádanou 

pod hlavičkou ČSMPS. V týdnu od 14. 6. měli cyklisté závodit na tratích v Račicích, nejistá 
pandemická situace však přinutila organizátory změnit plány. Chopili se toho výborně  
a uspořádali Račice 21 – Online VIRTUS mistrovství světa v cyklistice jako náhradu za VIR-
TUS MS v cyklistice. Tato akce byla také velmi zdařilá. 

V polovině června se opět v Račicích uskutečnila republiková mistrovství v silniční cyk-
listice a veslování na trenažérech, kde všichni sportovci předvedli vynikající výkony. Náš 
reprezentační plavec Vladimír Hlaváč se také v červnovém termínu zúčastnil plaveckých 
závodů IDM Berlín 2021 v rámci World Para Swimming World Series – světové série IPC  
v plavání, kde vybojoval dvě vynikající čtvrtá místa a jedno místo páté. Také Pohár města 
Jánské Lázně ve stolním tenise proběhl v červnu a zúčastnilo se ho 16 týmů z 5 zemí. 
Všichni účastníci si turnaj užili a budou se těšit na další ročník.

Mistři České republiky 2021
Kategorie U20 – volný styl
57 kg    Filip Bartošík
61 kg    Dalgat Magomedov
65 kg    Samuel Bystroň
70 kg   Maxim Martynovych
74 kg    Petr Grygerek
79 kg    Pavel Zahradník
86 kg    Vladyslav Misyuk
92 kg    Rustem Shaikhudinov
97 kg    Dan Pohlodek
125 kg    Filip Jireš
Kategorie U20 – ženský zápas
50 kg    Eliška Toropová
53 kg   Karolina Müllerová
55 kg   Tereza Mračková
57 kg    Petra Mračková
59 kg    Tereza Zbořilová
62 kg   Justýna Jabůrková
65 kg   Anna Michalcová
68 kg    Bára Chvátalová
Kategorie muži – volný styl
57 kg   Karel Dorňák
61 kg    Martin Helán
65 kg   Maxim Martynovych
70 kg    Andrej Lysenko
74 kg    Tomáš Kott
79 kg   Jan Žižka
86 kg   Vojtěch Piskoř
92 kg    Ondřej Havelka
97 kg    Matouš Vondál
125 kg    Štěpán David
Kategorie ženy – ženský zápas
50 kg   Martina Dašková
53 kg   Karolina Müllerová
59 kg   Valerie Pragačová
62 kg    Petra Skalická
65 kg    Lenka Hocková
68 kg    Tereza Konopíková
72 kg    Petra Danková
80 kg   Vendula Piskořová

Kategorie U17 – řeckořímský styl
45 kg    Alexandr Harca
51 kg   Filip Čapka
55 kg    Lukáš Grochál
60 kg    Matěj Zvolánek
65 kg    Jiří Kořán
71 kg    Michael Michenko
80 kg    Matyáš Gerža
92 kg   Jáchym Zajačik
110 kg   Tomáš Kotzián
Kategorie U17 – volný styl
51 kg    Matěj Chudáček
55 kg    Lukáš Brandl
60 kg   Ondřej Kudla
65 kg   Max Bystroň
71 kg    Martin Taraba
80 kg    Petr Grygerek
92 kg    Matěj Vrba
110 kg    Tomáš Kotzián
Kategorie U17 – ženský zápas
46 kg    Eliška Pinkasová
49 kg    Kamila Bublíková
53 kg    Tereza Mračková
57 kg    Petra Mračková
61 kg    Tereza Zbořilová
65 kg    Berenika Hojdyszová
Kategorie U20 – řeckořímský styl
55 kg   Lukáš Grochál
60 kg    Matěj Zvolánek
63 kg    Matouš Jankovič
67 kg    Jan Kořínek
72 kg   Ivo Švígler
77 kg    Michal Zelenka
82 kg    Petr Znamenáček
87 kg    Ondřej Havelka
97 kg   Marián Gilca
130 kg  Marcel Albini



291290

zdrAvotně postIžení sportovcI

zdrAvotně postIžení sportovcI

Od 23. 6.  byl v Brně zahájen 10. ročník Letních evropských her handicapované mládeže 
– Emil Open. Této akce se zúčastnilo přes 700 sportovců ze 13 evropských států a do sou-
těží se zapojili i sportovci z našeho svazu, kteří získali několik medailí a mnoho umístění 
do 6 místa.

K významným sportovním akcím loňského roku patří také mezinárodní turnaj ve stolním 
tenise ITTF Czech Para Open 2021, který se uskutečnil 1. 7. – 3. 7. v Ostravě. Tohoto turnaje 
se zúčastnili i přední světoví stolní tenisté. Dalším velkým svátkem stolního tenisu byla 
historicky první účast našich hráčů na Open mistrovství České republiky pro třídy TT 6 - TT 
10, které se uskutečnilo ve Vlašimi 17. 9. – 19. 9. Účast našich 6 vyslanců na MČR je logickým 
krokem na cestě ke společnému CZECH PARA TT bez ohledu na typ postižení a svazovou 
příslušnost.

Měsíc říjen byl rovněž plný sportovních akcí. V pátek 1. 10. proběhlo v Praze na stadionu 
Děkanka MČR v atletice ČSMPS, které bylo otevřeným atletickým mistrovstvím pro kate-
gorii T20 a DS. Akce byla velmi zdařilá a doprovázela ji výborná atmosféra.

Nejvýznamnější sportovní akcí roku 2021, které se naši sportovci zúčastnili, byly SUDS 
OPEN EURO TRIGAMES 2021 – pro sportovce s Downovým syndromem. Ty se konaly od 
4. do 11. října v italském městě Ferrara a byly paralelou paralympiády pro sportovce s DS.  
V programu TRIGAMES 2021 byly vypsány soutěže v osmi sportech – od těch klasických, 
až po ty méně obvyklé. Ve sportovní nabídce tak nechyběly atletika, basketbal, futsal, 
judo, plavání, synchronizované plavání, stolní tenis a tenis. Celkový výčet sportovních 
delegací obsahoval sedmnáct zemí. Česká reprezentace, kterou do Itálie vyslal Český svaz 
mentálně postižených sportovců, patřila na TRIGAMES 2021 k těm početně nejmenším, 
ale všechny naše 3 sportovkyně – stolní tenistka Dita Anderová, plavkyně Anna Kosto-

mlatská a atletka + tenistka Magdalena Sailerová – předvedly své sportovní umění a při-
vezly celkem 5 medailí! 

Další sportovní akce, které se konaly v měsíci říjnu, bylo MČR v přespolním běhu 9. 10.  
v Praze ve Stromovce, a VIII. MČR v cyklistice na horských kolech, které se uskutečnilo 15. 
až 16. října v okolí obce Sruby. Obě tyto sportovní akce proběhly výborně a měly obrovský 
ohlas.

Za měsíc listopad je třeba uvést také MČR ve futsalu mužů a juniorů, které pořádal SK 
Chroustovice 

a které se již tradičně velmi vydařilo. Prosinec 2021 je spojen i s jednou z největších mezi-
národních plaveckých akcí – VIRTUS World Swimming Championships 2021, která se 
konala ve městě Montluçon ve střední Francii v termínu 10. 12. – 18. 12. Náš reprezentant 
Jan Holub, jenž trénuje v SK Kontakt Brno, předvedl v kategorii II3 obdivuhodné výkony  
a vybojoval 3 zlaté a 8 stříbrných medailí!

I přes různá nutná omezení a opatření z důvodu Covid-19 můžeme konstatovat, že rok 
2021 byl

pro naše sportovce i jejich trenéry a příznivce rokem velmi úspěšným. Budeme věřit  
v to, že rok 2022 bude rokem ještě úspěšnějším a že nás bude čekat období bez různých 
nepříjemných událostí.

Za všechny úspěchy v našem ČSMPS je třeba poděkovat všem obětavým trenérům, jejich 
svěřencům a všem, kteří sport a pohybové aktivity mentálně handicapovaných podpo-
rují.Česká výprava na SUDS OPEN EURO TRIGAMES 2021 v italském městě Ferrara



Česká asociace létajícího disku
Název svazu, zkratka:
Česká asociace létajícího disku, z. s. (ČALD)
Sídlo: Technická 1902/2, 160 00 Praha 6, 
e-mail: cald@cald.cz, datová schránka: rk4wqxb, 
internet: www.cald.cz
Prezident: Michaela Čakrtová, telefon: 608 043 517, 
e-mail: michaela.cakrtova@cald.cz
Sekretář: -
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Flying Disc Federation, WFDF, Colorado Springs, Co, USA, 90 zemí, 
webové stránky: www.wfdf.sport
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Flying Disc Federation,
EFDF, webové stránky: www.efdf.org

Česká asociace létajícího disku zaštiťuje tři sporty s létajícím diskem – ultimate frisbee, 
discgolf a freestyle frisbee. V roce 2021 jsme vstoupili do České unie sportu. Poprvé se 
nám podařilo ve spolupráci s FTVS Univerzity Karlovy zahájit roční kurz trenérských licen-
cí II. třídy. V létě jsme se úspěšně prezentovali na Olympijských festivalech v Praze a Brně.
Ultimate frisbee 
Ultimate frisbee coby týmový sport, bohužel, zaregistroval v roce 2021 vlivem pandemie 
velký úbytek aktivních členů. V době, kdy se nekonaly žádné turnaje ani tréninky, jsme se 
zaměřili na rozvoj stabilního administrativního a soutěžního zázemí a podporu nových 
týmů, které se od podzimu začínají objevovat v české lize.
Discgolf 
Discogolf jako jeden z mála sportů, které bylo možné provozovat i při vládních omeze-
ních, zaznamenal i v covidovém roce další nárůst počtu členů (konkrétně o 16 % na 571). 
Díky tomu jsme se jako ČALD udrželi nad 1000 členy.
V roce 2021 se s ročním odkladem konalo na Konopišti úspěšné mistrovství Evropy s his-
toricky nejvyšší účastí hráčů a nejvyšším počtem zastoupených zemí. Na Konopišti se tak 
potkalo 316 hráčů z 26 zemí Evropy. Česká republika byla zastoupena v osmi z celkem 
deseti věkových kategorií. Nejlepšího umístění dosáhli v hlavní kategorii MPO Jakub 
Semerád (4. místo) a Bohdan Bílek (9. místo). V kategorii žen se nejlépe umístila Eliška Bárt-
ková na 11. místě. V kategorii Junior do 18 let se s hřištěm nejlépe popasoval teprve 15letý 
Petr Striegler. V kategoriích MP40, MP50 a MP60 dopadli nejlépe Tomáš Dostál (9. místo), 
Dan Večeř (6. místo) a Karel Kolář (4. místo). Hlavní kategorie MPO a FPO ovládli Finové 
Niklas Anttila a Henna Blomroos.
V roce 2021 došlo také k rozdělení MČR, a to celkově na tři turnaje. Mistrovství České 
republiky v kategoriích Master nad 40 let proběhlo v Chebu, junioři do 15 let bojovali 
v Jindřichově Hradci, zatímco ženy, muži a junioři do 18 let změřili své síly v Českých Budě-
jovicích. Z těchto turnajů tak vzešli mistři ČR pro rok 2021 v jednotlivých kategoriích. 
Freestyle frisbee
Kvůli pandemii nemoci Covid-19 se ve světě freestylu nestalo v roce 2021 nic zásadního. 
Již podruhé v řadě musel být zrušen mezinárodní turnaj Frisbeer Cup, který se tradičně 
koná koncem zimy v Praze. Členská základna českých freestylistů stagnovala. Přes léto 
probíhaly nepravidelné venkovní tréninky a od podzimu začala zimní halová příprava.

Mistři České republiky 2021
Ultimate
kategorie mixed (smíšené týmy)   3SB, České Budějovice
kategorie open (mužské týmy)   3SB, České Budějovice
kategorie women     3SB České Budějovice
plážovém ultimate v kategorii mixed   LDC, Praha
kategorie open juniors (U20)   3SB, České Budějovice
kategorie women (U20)    Chupacabras, Žďár nad Sázavou
Discogolf
MPO   muži od 19 let             Jakub Semerád
FPO     ženy od 19 let             Eliška Bártková
MJ18   junioři do 19 let          Matyáš Bareš
FP40    ženy nad 40 let           Petra Křížová
MP40  muži nad 40 let           Jiří Brožek
MP50  muži nad 50 let           Rudolf Konečný
MP60  muži nad 60 let           Karel Kolář
MJ10   junioři do 10 let          Jan Vlček
MJ12   junioři do 12 let          Marek Surjomartono
MJ15   junioři do 15 let          Šimon Daněk
FJ15     juniorky do 15 let      Kristýna Jurčíková

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2021
Ultimate
Rozšířené klubové mistrovství Evropy XEUCF 2021 – 5. místo v kategorii Open - F.U.J., 
Praha 

Mistrovství Evropy v discgolfu se uskutečnilo na Konopišti

293292

létAjící dIsk

létAjící dIsk



lll. ČÁST

Servisní centra sportu .......................................................................................................296
Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2021 ...................................................................306
Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2021 ............................................................................323
Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2021 ............................................................................328

295

III. část



297

česká unie sportu

296

česká unie sportu

Servisní centra sportu
Česká unie sportu disponuje ve všech krajích i okresech ČR sítí odborných územních 
administrativních pracovišť – tzv. servisních center sportu, která vykonávají správu ČUS 
v daném místě působnosti. Servisní centra sportu pomáhají zabezpečovat podmínky pro 
činnost svých členů a ostatních zájemců z řad sportovních organizací a sportovní veřej-
nosti především poskytováním služeb ekonomického, organizačně-administrativního či 
legislativně-právního charakteru. Servisní centra sportu spolupracují se samosprávami  
a usilují o vytváření vhodných ekonomických, materiálních a legislativních podmínek, kte-
ré směřují k podpoře a rozvoji sportovního prostředí. Servisní centra sportu dále organizu-
jí různé sportovní události a spolupracují při vzdělávání odborných pracovníků ve sportu.

Servisní centra sportu na úrovni kraje
Na úrovni kraje zajišťují správu záležitostí ČUS Krajské organizace ČUS 
(pobočné spolky ČUS):

Středočeská krajská organizace ČUS 
Zátopkova 100/2
Praha 6 - Břevnov
160 17
tel: 775 297 297, 776 169 064
email: sko@cuscz.cz
www: sck.cuscz.cz
FB: CUSstredoceska

Jihočeská krajská organizace ČUS 
Skuherského 14, box 52
České Budějovice
370 04
tel: 603 271 269, 778 779 119, 778 498 398
email: kratky@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz

Plzeňská krajská organizace ČUS 
Úslavská 75
Plzeň
326 00
tel: 377 243 655 
email: kunschova@seznam.cz
www: plk.cuscz.cz

Karlovarská krajská organizace ČUS
Dr. Davida Bechera 18
Karlovy Vary 
360 01
tel: 353 586 229 
email: kko@cuskv.cz
www: cuskv.cz

Ústecká krajská organizace ČUS 
Vaníčkova 11
Ústí nad Labem
400 01
tel: 475 201 657 
email: ul.cstv@volny.cz
www: usk-cus.webnode.cz

Krajská organizace ČUS Libereckého 
kraje 
Jablonecká 88/18
Liberec
460 05
tel: 724 073 669
email: kamila.lubasova@volny.cz
www: cusliberec.cz

Královehradecká krajská organizace ČUS 
U Koruny 292
Hradec Králové 2
500 02
tel: 495 521 871
email: info@cushk.cz
www: cushk.cz

Pardubická krajská organizace ČUS
K Vinici 1901
Pardubice
530 02
tel: 777 644 380
email: pko.cus@seznam.cz
www: cuspce.cz

Krajská organizace ČUS Kraje Vysočina
Evžena Rošického 6 
Jihlava
586 04
tel: 567 309 801 
email: cus.vysocina@iol.cz
www: sportvysocina.cz

Jihomoravská krajská organizace ČUS
Vídeňská 9
Brno
639 00
tel: 542 211 812 
email: cusjm@cusjm.cz
www: sportjm.cz 

Olomoucká krajská organizace ČUS
Na střelnici 1337/41
Olomouc
779 00
tel: 606 724 907
email: olks@cuscz.cz
www: olk.cuscz.cz

Zlínská krajská organizace ČUS
Hradská 854
Zlín
762 36
tel: 577 211 664
email: cus.zko@avonet.cz
www: zkocus.zlin.cz

Moravskoslezská krajská organizace ČUS
Vítkovická 3083 / 1
Ostrava – Moravská Ostrava
702 00
tel: 739 003 929, 596 635 195
email: mskraj.cus@volny.cz 
www: msk.cuscz.cz

Pražská tělovýchovná unie
Hanusova 347/16
Praha 4
140 00
tel: 261 215 365
email: info@ptupraha.cz
www: ptupraha.cz

Servisní centra sportu na úrovni okresu
Na úrovni okresu zajišťují správu záležitostí ČUS Servisní centra sportu ČUS (pobočný 
spolky ČUS) ve spolupráci s Okresními sdruženími ČUS (speciální členové ČUS):

Středočeský kraj

Benešov:
Servisní centrum sportu ČUS Benešov
Okresní tělovýchovné sdružení Benešov, z.s.
Vnoučkova 1699
Benešov, 256 01
tel: 605 223 245 
email: otsbenesov@seznam.cz
www: benesov.cuscz.cz

Beroun:
Servisní centrum sportu ČUS Beroun
V Hlinkách 650/25
Beroun, 266 01
Okresní sdružení ČUS Beroun, z.s.
Okružní 650
Beroun, 266 01
tel: 605 505 254
email: cus@cusberoun.cz
www: cusberoun.cz

Kladno:
Servisní centrum sportu ČUS Kladno
Fr. Kloze 2609
Kladno, 272 01
Unie tělovýchovných jednot a sportovních 
klubů okresu Kladno, z.s.
Stadion F. Kloze
F. Kloze 2628
Kladno, 272 01
tel: 606 639 877
email: cuskl@seznam.cz
www: kladno.cuscz.cz

Kolín:
Servisní centrum sportu ČUS Kolín
Okresní tělovýchovné sdružení Kolín, z.s.
Na Hradbách 157
Kolín I., 280 02
tel: 606 637 947 
email: otskolin@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz



299

česká unie sportu

298

česká unie sportu

Kutná Hora:
Servisní centrum sportu ČUS Kutná Hora
Okresní sdružení ČUS Kutná Hora, z.s.
Čáslavská 199
Kutná Hora, 284 01
tel: 725 807 396
email: cus.kh@seznam.cz
www: oscuskh.cz

Mělník:
Servisní centrum sportu ČUS Mělník
Okresní tělovýchovné sdružení Mělník, z.s.
Pražská 417
Mělník, 276 01
tel: 311 249 445
email: otsmelnik@seznam.cz
www: melnik.cuscz.cz

Mladá Boleslav:
Servisní centrum sportu ČUS Mladá Boleslav
Okresní unie sportu Mladá Boleslav, z.s.
Průmyslová 862
Kosmonosy, 293 06
tel: 776 145 825 
email: svastova.michaela@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz

Nymburk:
Servisní centrum sportu ČUS Nymburk
Okresní sdružení TJ a SK Nymburk, z.s.
Nerudova 512/10
Nymburk, 288 02
tel: 325 512 332 
email: ostjsknb@ostjsknb.cz 
www: ostjsknb.cz

Praha-východ:
Servisní centrum sportu ČUS Praha 
– východ
Školní 139
Mukařov, 251 62
Sdružení TJ/SK okresu Praha – východ, z.s.
V Závětří 1478/6
Praha 7, 170 00
tel: 702 033 988
email: tjsk@tjskpv.cz 
www: cus-pv.webnode.cz

Praha-západ:
Servisní centrum sportu ČUS Praha – západ
Velká Podkova 94
Hradištko, 252 09
Okresní sdružení ČUS Praha – západ, z.s.
Vaníčkova 315/7
Praha 6, 160 17
tel: 773 556 650
email: oscuspz@gmail.com
www: praha-zapad.cuscz.cz

Příbram:
Servisní centrum sportu ČUS Příbram
Okresní sdružení ČUS Příbram, z.s.
Žižkova 708, Příbram II
Příbram , 261 01
tel: 737 336 665
email: cuspribram@gmail.com
www: pribram.cuscz.cz

Rakovník:
Servisní centrum sportu ČUS Rakovník
Okresní unie sportu Rakovník, z.s.
Nábř. E. Beneše 2354
Rakovník 1, 269 01
tel: 313 512 986 
email: cstvrakovnik@iol.cz
www: rakovnik.cuscz.cz

Jihočeský kraj:

České Budějovice:
Servisní centrum sportu ČUS 
České Budějovice
Okresní sdružení České unie sportu 
České Budějovice, z.s.
Nám. Př. Otakara II. 33
České Budějovice, 370 21 
tel: 606 380 851, 727 953 782
email: cb@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/ceske-budejovice

Český Krumlov:
Servisní centrum sportu ČUS Český Krumlov
Okresní sdružení České unie sportu Český 
Krumlov, z.s.
Kaplická 19
Český Krumlov , 381 01
tel: 380 711 592, 380 716 362
email: ck@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/cesky-krumlov

Jindřichův Hradec:
Servisní centrum sportu ČUS 
Jindřichův Hradec
Okresní sdružení České unie sportu 
Jindřichův Hradec, z.s.
Jarošovská 743/II.
Jindřichův Hradec, 377 01
tel: 607 942 505, 606 510 434 
email: j.svec@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/jindrichuv-hradec

Písek:
Servisní centrum sportu ČUS Písek
Okresní sdružení České unie sportu Písek, z.s.
Tyršova 395/3, Budějovické Předměstí
Písek, 397 01
tel: 602 175 877 
email: halamova.ospisek@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/pisek

Prachatice:
Servisní centrum sportu ČUS Prachatice
Okresní sdružení ČUS Prachatice, z.s.
U stadionu 270
Prachatice,  383 01
tel: 388 312 161 
email: pt@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/prachatice

Strakonice:
Servisní centrum sportu ČUS Strakonice
Okresní sdružení Česká unie sportu Strako-
nice, z.s.
Husova 380
Strakonice 1.,386 01
tel: 777 281 123, 606 246 246 
email: osst@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/strakonice

Tábor:
Servisní centrum sportu ČUS Tábor
Okresní sdružení České unie sportu Tábor, z.s.
Zborovská 2696
Tábor 3, 390 03
tel: 381 281 379, 604 535 323 
email: kratky@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/tabor

Plzeňský kraj:

Domažlice:
Servisní centrum sportu ČUS Domažlice
Sportovní unie okresu Domažlice, z.s.
Fügnerova 647
Domažlice, 344 01
tel: 607 743 878
email: kubalikz@email.cz 
www: cus-suod.cz

Klatovy:
Servisní centrum sportu ČUS Klatovy
Pošumavské sportovní sdružení okresu 
Klatovy, z.s.
Denisova 93/I
Klatovy, 339 01
tel: 725 833 650
email: pssklatovy@seznam.cz
www: pssklatovy.cz

Plzeň - město:
Servisní centrum sportu ČUS Plzeň – město
Plzeňská sportovní unie, z.s.
Úslavská 75
Plzeň, 326 00
tel: 606 629 590
email: info@psuplzen.cz 
www: psu.plzen.eu

Plzeň – sever:
Servisní centrum sportu ČUS Plzeň – sever
Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň 
– sever, z.s.
Úslavská 75
Plzeň, 326 00
tel: 377 244 611
email: jitkakrauzova@gmail.com 
www: cusps.cz



301

česká unie sportu

300

česká unie sportu

Rokycany:
Servisní centrum sportu ČUS Rokycany
Sportovní a tělovýchovná organizace 
Rokycany, z.s.
Jiráskova 214/1
Rokycany 1, 337 01
tel: 723 536 872
email: predseda@storokycany.cz
www: storokycany.cz

Tachov:
Servisní centrum sportu ČUS Tachov
Sportovní sdružení Tachovska, z.s.
Pobřežní 1656, PS 79
Tachov 1, 347 01
tel: 775 286 936
email: sst@sporttachov.cz
www: sporttachov.cz

Karlovarský kraj:

Cheb:
Servisní centrum sportu ČUS Cheb
Pivovarská 357/14
Cheb, 350 02
Sportovní unie Chebska, z.s.
Karlova 17
Cheb, 350 02
tel: 354 430 382 
email: vvsuch@quick.cz
www: suchebska.cz

Karlovy Vary:
Servisní centrum sportu ČUS Karlovy Vary
Sportovní unie Karlovarska, z.s.
Dr. D. Bechera 18
Karlovy Vary 1, 360 01
tel: 604 105 496
email: bauerova@cuskv.cz
www: sukkv.cz 

Sokolov:
Servisní centrum sportu ČUS Sokolov
Tělovýchovná unie Sokolov, z.s.
Boženy Němcové 1780
Sokolov, 356 01
tel: 352 622 747 
email: tvus@iol.cz
www: tvus.cz

Ústecký kraj:

Děčín:
Servisní centrum sportu ČUS Děčín
Sportovní unie Děčínska, z.s.
Maroldova 1279/2
Děčín , 405 02
tel: 730 738 256
email: cstv-dc@volny.cz
www: sportovniuniedca.webnode.cz

Chomutov:
Servisní centrum sportu ČUS Chomutov
Březenecká 4704
Chomutov, 430 04
Chomutovská sportovní unie, z.s.
17. listopadu 5461
Chomutov, 430 04
tel: 774 293 253
email: chsu.scs@seznam.cz
www: chomutov.cuscz.cz

Litoměřice:
Servisní centrum sportu ČUS Litoměřice
Okresní sdružení ČUS Litoměřice, z.s.
Tř. Osvobození 191/17 
Litoměřice, 412 01
tel: 607 879 140 
email: ltmcstv@iol.cz
www: sport-litomerice.webnode.cz

Louny:
Servisní centrum sportu ČUS Louny
Přátelství 2359
Žatec, 438 01
Lounská sportovní unie, z.s
Rybalkova 2391
Louny 1, 440 01
tel: 415 654 886
email: cstv@ln.cz
www: sport-louny.webnode.cz

Most:
Servisní centrum sportu ČUS Most
tř. Budovatelů čp. 2531
Most , 434 01
Sdružení sportovců Mostecka, z.s.
VÚHU
tř. Budovatelů 2830
Most, 434 01
tel: 728 339 345
email: sportmost@centrum.cz
www: sportmost.webnode.cz

Teplice:
Servisní centrum sportu ČUS Teplice
Okresní sportovní sdružení Teplice, z.s.
Kollárova 1879/11
Teplice 1, 415 01
tel: 417 559 237
email: sport-teplice@volny.cz
www: www.sport-teplice.cz 

Ústí nad Labem:
Servisní centrum sportu ČUS 
Ústí nad Labem
Sportovní unie okresu Ústí nad Labem, z.s.
Vaníčkova 9
Ústí nad Labem 1, 400 01
tel: 475 210 951 
email: sportovniunie@ustinl.cz
www: sportovniunie-ustinl.webnode.cz

Liberecký kraj:

Česká Lípa:
Servisní centrum sportu ČUS Česká Lípa
Mánesova 1580/17
Česká Lípa, 470 01
Sportovní unie Českolipska, z.s.
Žižkova 231/1
Česká Lípa, 70 01
tel: 602 483 486
email: cuscl@seznam.cz
www: cuscl.cz

Jablonec nad Nisou:
Servisní centrum sportu ČUS 
Jablonec nad Nisou
Okresní organizace České unie sportu 
Jablonec nad Nisou, z.s.
Emilie Floriánové 9
Jablonec nad Nisou, 466 01
tel: 602 420 770
email: ostvjbc@volny.cz
www: cusjablonec.cz

Liberec:
Servisní centrum sportu ČUS Liberec
Liberecká sportovní a tělovýchovná 
organizace, z.s.
Jablonecká 88/18
Liberec, 460 05
tel: 603 844 413 
email: v.bohac@lb-sto.cz
www: lb-sto.cz

Semily:
Servisní centrum sportu ČUS Semily
Husova 82
Semily, 513 13
Okresní sportovní a tělovýchovné sdružení 
Semily, z.s.
3. května 327
Semily, 513 01
tel: 481 621 307, 739 296 731
email: osts.semily@seznam.cz
www: osts-semily.cz

Královehradecký kraj:

Hradec Králové:
Servisní centrum sportu ČUS Hradec 
Králové
Královéhradecká unie sportu, z.s.
Habrmanova 192, PS 22
Hradec Králové, 501 01
tel: 604 571 185 
email: hk@cushk.cz
www: cushk.cz/hk



303

česká unie sportu

302

česká unie sportu

Jičín:
Servisní centrum sportu ČUS Jičín
Unie sportu Jičínska, z.s.
Revoluční 1061
Jičín 1, 506 01
tel: 493 533 025 
email: jc@cushk.cz
www: cushk.cz/jc

Náchod:
Servisní centrum sportu ČUS Náchod
Pražská 696
Náchod, 547 01
Okresní sdružení České unie sportu 
Náchod, z.s.
Pražská 1759
Náchod, 547 01
tel: 491 426 744 
email: na@cushk.cz
www: cushk.cz/na

Rychnov nad Kněžnou:
Servisní centrum sportu ČUS 
Rychnov nad Kněžnou
Okresní sdružení ČUS 
Rychnov nad Kněžnou, z.s.
U Stadionu 1498
Rychnov nad Kněžnou, 516 01
tel: 732 775 252
email: rk@cushk.cz
www: cushk.cz/rk

Trutnov:
Servisní centrum sportu ČUS Trutnov
Tělovýchovná a sportovní unie 
Trutnovska, z.s.
Národní 199
Trutnov 1, 541 01
tel: 731 148 104, 731 148 179
email: tu@cushk.cz
www: cushk.cz/tu

Pardubický kraj:

Chrudim:
Servisní centrum sportu ČUS Chrudim
Sportovní unie Chrudimska, z.s.
V Průhonech 685
Chrudim, 537 03
tel: 469 622 087 
email: vcizinsky@quick.cz 
www: chrudim.cuspce.cz
 
Pardubice:
Servisní centrum sportu ČUS Pardubice
Pardubická sportovní organizace, z.s.
Pernerova 1490
Pardubice, 531 65
tel: 777 771 731, 608 720 948 
email: majer@sport-pardubice.cz
www: pardubice.cuspce.cz

Svitavy:
Servisní centrum sportu ČUS Svitavy
Regionální sdružení sportů Svitavy, z.s.
Kapitána Nálepky 39
Svitavy, 568 02
tel: 603 761 373, 605 190 519
email: rss.sy@seznam.cz 
www: svitavy.cuspce.cz

Ústí nad Orlicí:
Servisní centrum sportu ČUS Ústí nad Orlicí
Orlické sportovní sdružení okresu Ústí nad 
Orlicí, z.s.
Zborovská 213
Ústí nad Orlicí, 562 01
tel: 777 736 319, 602 225 647
email: oss.uno@seznam.cz
www: usti.cuspce.cz

Vysočina:

Havlíčkův Brod:
Servisní centrum sportu ČUS Havlíčkův Brod
Okresní sdružení sportů Havlíčkův Brod, z.s.
Ledečská 3295
Havlíčkův Brod 1, 580 01
tel: 731 441 697 
email: predseda@osshb.cz
www: sportvysocina.cz/hb

Jihlava:
Servisní centrum sportu ČUS Jihlava
Jihlavská unie sportu, z.s.
Evžena Rošického 6
Jihlava, 586 04
tel: 567 309 801 
email: jus@sportjihlava.cz
www: sportjihlava.cz

Třebíč:
Servisní centrum sportu ČUS Třebíč
Okresní sdružení České unie sportu Třebíč, z.s.
Fügnerova 8
Třebíč 1, 674 01
tel: 728 140 249
email: cstv.trebic@seznam.cz
www: sportvysocina.cz/trebic

Pelhřimov:
Servisní centrum sportu ČUS Pelhřimov
Pelhřimovská unie sportu, z.s.
Friedova 1464
Pelhřimov, 393 01
tel: 565 322 528, 777 641 464
email: sport.pelhrimov@tiscali.cz
www: sportvysocina.cz/pelhrimov

Žďár nad Sázavou:
Servisní centrum sportu ČUS 
Žďár nad Sázavou
Okresní tělovýchovné sdružení 
Žďár nad Sázavou z.s.
Jungmannova 1496/10
Žďár nad Sázavou 1, 590 01
tel: 561 202 168
email: otszdar@gmail.com
www: sportvysocina.cz/zdar

Jihomoravský kraj:

Blansko:
Servisní centrum sportu ČUS Blansko
Okresní sdružení České unie sportu v okre-
se Blansko, z.s.
Rožmitálova 40
Blansko, 678 01
tel: 516 833 323
email: cus.musilova@gmail.com
www: cusjm.cz/blansko

Brno-město:
Servisní centrum sportu ČUS Brno – město
Brněnské tělovýchovné sdružení, z.s.
Vídeňská 9
Brno, 639 00
tel: 542 213 273 
email: btsbrno@bts.cz
www: cusjm.cz/brno-mesto

Brno-venkov:
Servisní centrum sportu ČUS Brno – venkov
Vídeňská 470/9
Brno ,639 00
Tělovýchovná unie Brněnska, z.s.
Přízova 8/10
Brno, 601 45
tel: 543 254 848, 736 535 720 
email: sykora.tub@seznam.cz
www: sportjm.cz/brno-venkov

Břeclav:
Servisní centrum sportu ČUS Břeclav
Regionální sdružení ČUS Břeclav, z.s.
Veslařská 1
Břeclav, 690 84
tel: 608 760 350
email: cusbreclav@gmail.com 
www: cusjm.cz/breclav

Hodonín:
Servisní centrum sportu ČUS Hodonín
Okresní sdružení ČUS Hodonín, z.s.
Tyršova 8
Hodonín, 695 01
tel: 774 400 701
email: cushodonin@seznam.cz
www:  cusjm.cz/hodonin

Vyškov:
Servisní centrum sportu ČUS Vyškov
Křečkovská 344/69
Vyškov, 682 01
Okresní sdružení ČUS Vyškov, z.s.
Mlýnská 737/10
Vyškov, 682 01
tel: 733 539 146
email: cusvyskov@gmail.com
www: cusjm.cz/vyskov



305

česká unie sportu

304

česká unie sportu

Znojmo:
Servisní centrum sportu ČUS Znojmo
Okresní sdružení ČUS Znojmo, z.s.
Dvořákova 2922/16
Znojmo, 669 02
tel: 515 224 455 
email: manazer.cusznojmo@gmail.com
www: cusjm.cz/znojmo

Olomoucký kraj:

Jeseník:
Servisní centrum sportu ČUS Jeseník
Okresní sdružení České unie sportu Jese-
ník, spolek
Dukelská 1240
Jeseník 1, 790 01
tel: 584 412 547 
email: cstv.je@email.cz
www: jesenik.cuscz.cz
 
Olomouc:
Servisní centrum sportu ČUS Olomouc
Regionální sdružení České unie sportu 
Olomouc, z.s.
Legionářská 12
Olomouc 2, 772 00
tel: 585 203 835
email: cstvol@iol.cz
www: olomouc.cuscz.cz

Prostějov:
Servisní centrum sportu ČUS Prostějov
Okresní sdružení České unie sportu 
Prostějovska, z. s.
Česká 813/15
Prostějov, 796 01
tel: 727 961 273
email: cuspv@cuspv.cz
web: cuspv.cz

Přerov:
Servisní centrum sportu ČUS Přerov
Okresní sdružení ČUS Přerov, z.s.
MUDr. Petřivalského 1
Přerov, 750 00
tel: 776 164 505, 732 593 936
email: cusprerov@seznam.cz
www: prerov.cuscz.cz

Šumperk:
Servisní centrum sportu ČUS Šumperk
Okresní sdružení ČUS Šumperk, z.s.
Tyršova ul. 12
Šumperk, 787 01
tel: 583 214 436
email: vintrova@rps.cz
www: sumperk.cuscz.cz

Zlínský kraj:

Kroměříž:
Servisní centrum sportu ČUS Kroměříž
OS ČUS Kroměříž, z.s.
Vrchlického 2899
Kroměříž 1, 767 01
tel: 606 581 670
email: Lsyptakova@gmail.com
www: cstvkm.estranky.cz

Uherské Hradiště:
Servisní centrum sportu ČUS Uherské 
Hradiště
Růžová 436
Uherské Hradiště, 686 01
Okresní sdružení ČUS Uherské Hradiště, z.s.
Tyršovo nám. 440
Uherské Hradiště, 686 01
tel: 603 833 744
email: cus-uh@email.cz
www: cusuh.webnode.cz

Vsetín:
Servisní centrum sportu ČUS Vsetín
OS ČUS Vsetín, z.s.
Svárov 1082
Vsetín, 755 01
tel: 774 554 664
email: cus.vsetin@seznam.cz
www: cusvsetin.cz

Zlín:
Servisní centrum sportu ČUS Zlín
OS ČUS Zlín, z.s.
Hradská 854, P.P. 173
Zlín, 762 36
tel: 577 210 020 
email: oscuszlin@gmail.com
www: zlin.cuscz.cz

Moravskoslezský kraj:

Bruntál:
Servisní centrum sportu ČUS Bruntál
Regionální sdružení České unie sportu 
v Bruntále, z.s.
Zahradní 1
Bruntál, 792 11
tel: 554 718 245
email: cusbruntal@seznam.cz
www: cusbruntal.cz

Frýdek-Místek:
Servisní centrum sportu ČUS Frýdek-Místek
Okresní sdružení České unie sportu 
Frýdek-Místek, z.s.
8. pěšího pluku 81
Frýdek-Místek, 738 01
tel: 595 170 581 
email: cus.fm@seznam.cz
www: fm.cuscz.cz

Karviná:
Servisní centrum sportu ČUS Karviná
Okresní sdružení České unie sportu 
Karviná, z.s.
Univerzitní nám. 242/2
Karviná, 733 01
tell: 604 606 958, 721 109 118 
email: cuskarvina@seznam.cz
www: cuskarvina.cz

Nový Jičín:
Servisní centrum sportu ČUS Nový Jičín
Okresní sdružení České unie sportu 
Nový Jičín, z.s.
Msgr. Šrámka 21
Nový Jičín, 741 01
tel: 553 822 346
email: cusnj@seznam.cz
www: nj.cuscz.cz

Opava:
Servisní centrum sportu ČUS Opava
Regionální sdružení České unie sportu 
v Opavě, z.s.
Vodárenská 2736/18
Předměstí, Opava, 747 07
tel: 553 625 474, 553 625 319, 604 360 980 
email: cus@cusopava.cz
www: cusopava.cz

Ostrava:
Servisní centrum sportu ČUS Ostrava
Ostravská tělovýchovná unie
Nám. S. Čecha 10
Ostrava 2, 702 00
tel: 596 136 586 
email: otu@otu.cz
www: otu.cz

Hlavní město Praha:
Servisní centrum sportu ČUS Praha
Pražská tělovýchovná unie, z.s.
Hanusova 347/16
Praha 4, 140 00
tel: 261 215 365
email: info@ptupraha.cz
www: ptupraha.cz



307

česká unie sportu

306

česká unie sportu

Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2021
ČUS je organizací účtující dle vyhlášky č. 504/2002 pro účetní jednotky, u kterých hlavním  
předmětem činnosti není podnikání, a to pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví. 
Audit účetní závěrky je povinný a je obvykle prováděn v dubnu/květnu roku následujícího 
po účetní závěrce tak, aby byly pro VH ČUS k dispozici auditované výkazy společnosti. 
Audit provádí mezinárodní společnost BDO audit, s.r.o., která patří mezi 8 největších nad-
národních auditorských a poradenských firem. 

Struktura zprávy vychází z respektování principu maximální transparentnosti hospodaření 
a snaží se zachovat strukturu zpráv v minulosti schválených valnými hromadami. Důvodem 
je možnost srovnání s minulostí, a tudíž zachování informační kontinuity. 

Zpráva o hospodaření hlavní činnosti ČUS 

I.   Hospodaření ČUS v hlavní činnosti – Aparát, Volené orgány
Valná hromada, která se uskutečnila dne 23. června 2021 v Nymburce, schválila rozpočet 
České unie sportu na rok 2021. Rozpočet byl sestaven do dvou základních částí, a to:
1. Náklady volených a poradních orgánů (předseda, místopředsedové, členové VV, 

valná hromada, revizní komise).
2. Náklady aparátu (sekretariáty shora uvedených volených orgánů, oddělení účetní, 

právní, dotační, majetkové, vedení ČUS, management sportu).
Třetí částí rozpočtu byly tzv. společné výdaje, jejichž výsledky jsou popsány v kapitole 
II. Hlavní činnost ČUS – Ostatní.

Vývoj plnění rozpočtu ČUS v hlavní činnosti byl v roce 2021 následující:

V OBLASTI VOLENÝCH ORGÁNŮ je třeba zdůraznit, že členové výkonného výboru a reviz-
ní komise neobdrželi v r. 2021 po dobu výkonu funkce vyjma cestovného žádné plně-
ní. Mzdové prostředky za rok 2021 (které by se vyplácely v r. 2022) členům VV/RK nebyly  
z důvodu úsporných opatření v rámci „koronakrize“ přiznány.

V oblasti vlastní činnosti (tj. Volené orgány a Aparát dohromady) byl tedy rozpočet čerpán 
na 85,70 %, což znamená úsporu ve výši 2,71 mil. Kč oproti plánu roku 2021. Úspory bylo 
dosaženo jednak z toho důvodu, že je v ČUS nadále praktikováno restriktivní hospodaření 
v oblasti nákladů (v minulosti v ČUS pracovalo i 301 zaměstnanců; v roce 2021 to bylo 140 
zaměstnanců; v r. 2021 měl aparát o 2 zaměstnance méně než v r. 2020, mzdy dále neby-
ly 2 roky navyšovány – a to ani v hlavní ani v hospodářské činnosti), ale i to, že v r. 2021 
byla část nákladů účtována přímo na střediska jednotlivých projektů ČUS (např. i Sportuj 
s námi). 

 

Hospodářský výsledek 
2021

Rozpočet 2021 Skutečnost 2021 Rozdíl + překročení;     
-úspora

Čerpání 
v %

Volené orgány -1 632 100,00 -635 865,24 -996 234,76 38,96 %

Aparát ČUS -17 315 900,00 -15 602 437,08 -1 713 462,92 90,10 %

CELKEM vlastní činnost ČUS 
= ZTRÁTA -18 948 000,00 -16 238 302,32 -2 709 697,68 85,70 %

Vývoj hospodaření ve vlastní činnosti ukazuje následující tabulka a grafy:

II.  Hlavní činnost ČUS – Ostatní 
Jak již bylo uvedeno výše, ostatní činnost se skládá z těchto uvedených činností (číslo za 
činností je číslo střediska dle číselníku ČUS): 

I. Zelený ostrov 
II. Úroky a další příjmy a výdaje ČUS 
III. Projekty ČUS 
IV. Sportuj s námi 
V. Záštity předsedy-příspěvky, dary 
VI. Státní dotace 
VII. Vlastní zdroje 
VIII. COVID Dotace 
IX. Opuštěný majetek 
X. Mimořádné náklady + náklady předchozích období – hlavní činnost 

Náklady na vlastní činnost - sekretariát ČUS



309

česká unie sportu

III.  Rozbor položek generujících HV v hlavní činnosti v roce 2021 

308

česká unie sportu

Po započtení všech shora uvedených středisek činí HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK roku 2021  
v HLAVNÍ činnosti ZISK 25 501 374,17 Kč.

Informace o postupu ČUS v rámci omezení způsobených COVID-19 v r. 2021
V období mezi 1. 1. 2021-31. 5. 2021 bylo vládou přijato či zrušeno mnoho opatření týkají-
cích se jak provozů ČUS, tak sportovní činnosti ve vztahu ke sportovním organizacím, tak 
i ve vztahu k obecné veřejnosti. Příslušná opatření vlády či Ministerstva zdravotnictví ČUS 
průběžně zveřejňovala na svých www stránkách a jejich výklad zajišťoval JUDr. Viduna 
tak, abychom v maximální míře pomohli členské základně ČUS (ale i dalším subjektům) se 
v nařízeních zorientovat a řídit se jimi v praxi.

Ze strany státu (konkrétně MPSV) byl spuštěn program Antivirus, v rámci kterého bylo 
možné žádat proplacení mezd zaměstnancům na překážkách v práci až do výše 80 % 
jejich mzdy (vč. SP/ZP) s maximální podporou 39 tis. Kč/zaměstnanec. ČUS tohoto pro-
gramu využila a na základě písemné dohody s odborovou organizací určila zaměstnan-
cům jednak „služby“ v kanceláři – tj. přítomnost na pracovišti tak, aby se v jedné kanceláři 
nepohybovala víc než jedna osoba (pokud to bylo možné) – a dále pak dny, kdy budou mít 
překážky v práci na straně zaměstnavatele. Na základě rozpisu a docházek zaměstnanců 
pak byly podávány příslušné žádosti o kompenzace v programu Antivirus. Stát dále vypsal 
několik programů kompenzujících dopady opatření státu na podnikání. Jejich přehled  
a stav čerpání uvádíme níže s tím, že předkládáme i údaje z roku 2020, neboť některé 
kompenzace byly uplatněny ještě v r. 2020, ale výplata peněz (a tudíž i výnos) proběhla,  
a tudíž byla i účtována v roce 2021.

Stav a rozsah žádostí o poskytnutí kompenzací dle jednotlivých státem vyhláše-
ných programů obou vln COVID-19 
V rámci několika vln pandemie COVID-19 stát vyhlásil několik balíků kompenzačních pod-
por a Výzev. V rámci těchto podpor byly vyhodnoceny jako pro ČUS možné níže uvedené 
programy:

1) Program Antivirus vyhlašovaný Ministerstvem práce a sociálních věcí na měsíce 
březen–květen 2020, říjen–prosinec 2020, leden–květen 2021

 V rámci programu Antivirus byly měsíčně uplatňovány náklady na zaměstnance, kteří 
byli na tzv. překážkách v práci na straně zaměstnavatele (100 % mzdy). V průměru se 
jednalo zhruba o 110 zaměstnanců měsíčně. Celkově bylo z programu Antivirus na 11 
podaných žádostí vyplaceno 23.216.979 Kč.

2) Výzva 1/2020 – COVID–SPORT vypsaná ze strany Národní sportovní agentury  
v 06/2020

 V rámci Výzvy COVID–SPORT vykázala ČUS náklady za rozhodné období (03-05/2020) 
ve výši 14.295.028,97 Kč. Dotace byla stanovena na 50 % způsobilých nákladů a činila 
tak 7.147.514,30 Kč.

Pol. Popis položky        Částka                                  
+Ztráta;-Zisk

Stručný komentář

1 Mimořádné náklady v hlavní 
činnosti (ztráta)

1 362 511,95 Právní zastoupení v kauze “Sportovní 
dotace”, soudní poplatky

2 Opuštěný majetek (zisk) -143 775,76 Jedná se HV střediska 80 - Opuštěný 
majetek

3 Vlastní zdroje (zisk) -301 074,01 Rozbor - viz. kap. II. středisko 71/76. 
Hlavní položky jsou uvedeny níže:

 z toho:

3a. Mediální inzerce –VLM//ZÁPOČET 
453 tis. Kč, propagace (ztráta)

464 256,60 Mediální inzerce – VLM//ZÁPOČET 453 tis. 
Kč, propagace (ztráta)

3b. Daň z úroků, bankovní poplatky 
(ztráta)

330,45 Daň z úroků, bankovní poplatky (ztráta)

3c. Dary – pořádání Sportovec roku OS 
ČUS

90 000,00 Dary – pořádání Sportovec roku OS ČUS

3d. Tvorba opravných položek (ztráta) 18 000,00 Tvorba opravné položky k Nakladatelství O 
Praha (18 tis. Kč)

3e. Poskytnuté příspěvky regionům + 
ostatním subjektům (Klub kuší + 
Fotbal Kostelec na Hané)

1 605 000,00 Poskytnuté příspěvky regionům + ostatním 
subjektům (Klub kuš í+ Fotbal Kostelec na 
Hané)

3f. Úroky -1 741,31 Úroky

3g. Přijaté kompenzace z Programu 
Antivirus (COVID) odpovídající Hlavní 
činnosti

-1 335 946,75 Přijaté kompenzace z Programu Antivirus 
(COVID) V RÁMCI HLAVNÍ ČINNOSTI. Dle 
doporučení auditora byly COVID DOTACE 
rozpočteny na hlavní činnost a činnost 
hospodářskou. Náklady jsou v rámci hlavní 
činnosti účtovány přímo na jednotlivá 
střediska.

3h. Přijaté příspěvky a dary (zisk) -1 140 973,00 Vybrané členské příspěvky dle směrnice

4 Hospodářský výsledek projektů 
ČUS (ztráta)

3 076 651,26 Blíže kap. II – Hlavní činnost ČUS 
– Ostatní

5 Společné výdaje (ztráta) 10 000,00 Náklad na příspěvek do sdružení Zelený 
ostrov (2020 + 2021)

6 Poplatky soudní/další poplatky/
daň z úroků (ztráta)

892,70 Daň z úroků (ztráta)

7 Dividenda SŠM, SKI Pec (zisk) -20 284 005,00 Čistá dividenda SŠM, SKI Pec (zisk)

8 Ostatní výnosy a náklady (zisk) -604 377,63 Úroky z půjček, z b.ú, bonusy pojišťoven

9 Rozpočet vlastní činnosti (ztráta) 16 238 302,32 Viz. kapitola I. Hospodaření ČUS v hlavní 
činnosti

10 Dotace přijatá (zisk) -97 856 500,00 Dotace NSA – Výzva střešní organizace 
NSA (77,86 mil. Kč); Dotace Provoz  
a údržba NSA (20 mil. Kč – spotřebováno 
nákladově ve sportovních centrech 
Nymburk a Podolí)

11 Dotace na výstupu (ztráta) 73 000 000,00 Příspěvek z Dotace Výzva NSA střešní 
organizace (73 mil. Kč) pro SCS

12 Náklady na proces administrace 
MSK

0,00 Příjemce dotace v r. 2021 již byla MSKO 
ČUS

A Běžný HV bez mimořádných 
nákladů (zisk)

-26 863 886,12 Hospodářský výsledek z běžné hlavní 
činnosti (zisk)

B Mimořádný HV z hlavní činnosti 
(ztráta)

1 362 511,95 Právní zastoupení v kauze “Sportovní 
dotace”, soudní poplatky

C ZISK Z HLAVNÍ ČINNOSTI -25 501 374,17 Zisk z hlavní činnosti



311

česká unie sportu

3) Výzvy COVID – Ubytování I a COVID – Ubytování II vypsané ze strany Minister-
stva pro místní rozvoj v 09/2020

 V rámci dvou Výzev COVID-Ubytování se ČUS narychlo podařilo získat výzvami 
požadované certifikáty na ubytovací kapacity v Nymburku s tím, že ubytování „B“ bylo 
zařazeno do kategorie tříhvězdičkový hotel a ubytování „A“ bylo zařazeno do kate-
gorie dvouhvězdičkový hotel. Na tříhvězdičkový hotel byla vypsána podpora ve výši 
300,- Kč/disponibilní pokoj a na dvouhvězdičkový hotel byla vypsána podpora 200,- 
Kč/disponibilní pokoj. Celkem bylo požádáno (i vyplaceno) o 4.435.800 Kč (1.994.400 
Kč + 2.441.400 Kč).

4) Výzvy COVID Nájemné II  + COVID Nájemné  III vypsané ze strany Ministerstva 
průmyslu a obchodu (vypsáno podzim 2020/zima 2021, vyplaceno 2021)

 V rámci těchto výzev se ČUS podařilo zajistit čestná prohlášení České televize ohledně 
nájmu pozemků v PS Podolí, jež byla povinnou přílohou žádostí. Na základě toho bylo 
požádáno 2x o 145.824,12 Kč. Obě dotace byly vyplaceny.

5) Výzva COVID Sport III – Lyžařská střediska vypsaná ze strany Ministerstva 
průmyslu a obchodu v roce 2021

 V rámci Výzvy COVID Sport III – Lyžařská střediska uplatnila ČUS v rámci LA Zadov 
náklady za rozhodné období a dotace byla stanovena na 10.295.133,02 Kč. Následně 
však byla celá odečtena z dotací ve Výzvách č. I a II programu COVID Nepokryté 
náklady. Podle názoru ČUS k tomu došlo NEOPRÁVNĚNĚ, a proto bylo přistoupeno 
k žádosti o náhradu škody.

 6) Výzva COVID Nepokryté náklady I vypsaná ze strany Ministerstva průmyslu  
a obchodu v roce 2021

 V rámci COVID Nepokryté náklady I ČUS vykázala hospodářský výsledek za rozhod-
né období (tj. za měsíce leden–březen 2021) v rámci tzv. „Upraveného výkazu zisků  
a ztráty“ (který byl povinně ověřen auditorem (BDO audit, s.r.o.). Dotace pak byla stano-
vena (po odečtu již obdržených dotací – vč. neoprávněného odpočtu dotace za COVID 
Sport III – Lyžařská střediska) na 6.744.000 Kč. Rozdíl mezi neoprávněným odpočtem 
a dle ČUS správným odpočtem dotace Lyžařská střediska byl uplatněn jako náhrada 
škody u Ministerstva vnitra, které nárok zamítlo s přinejmenším velmi svérázným 
odůvodněním hraničícím s pohrdáním právním státem. Proto bude zváženo/
přistoupeno k příslušné žalobě na náhradu škody (je nutno vyhodnotit potenciální 
úspěšnost v takovém sporu a zda se to vyplatí i s ohledem, že ČUS jsou ze strany 
státu poskytovány běžné dotace na činnost a provoz). 

7) Výzva COVID Nepokryté náklady II vypsaná ze strany Ministerstva průmyslu  
a obchodu v roce 2021

 V rámci programu COVID Nepokryté náklady II ČUS vykázala hospodářský výsledek za 
rozhodné období (tj. za měsíce duben–květen 2021) v rámci tzv. „Upraveného výkazu 
zisků a ztráty“ (který byl povinně ověřen auditorem (BDO audit, s.r.o.). Dotace pak byla 
z MPO stanovena (po odečtu již obdržených dotací vč. neoprávněného odpočtu dot-
ace za COVID Sport III – Lyžařská střediska) na 7.423.000 Kč. Rozdíl mezi neoprávněným 
odpočtem a dle ČUS správným odpočtem dotace Lyžařská střediska již v tomto ob-
dobí nečinil tak razantní sumu jako v případě předchozí výzvy (0,5 mil. Kč), ale i tak 
bude zváženo uplatnění jako náhrada škody u Ministerstva vnitra. Pokud ho MVČR 
zamítne (což lze důvodně předpokládat – dokonce předpokládáme i stejně absurdní 
zdůvodnění jako v případě COVID Nepokryté náklady I, bude na zvážení, zda se zde 
vyplatí případná žaloba na náhradu škody.

310

česká unie sportu

Poř. 
č.

Žádost/Program Očekávaný 
nárok

Vyplaceno Zbývá 
vyplatit

Pozn.

1 Antivirus (MPSV) - 03/2020 1 217 281,00 1 217 281,00 0,00 Vyplaceno v 2020

2 Antivirus (MPSV) - 04/2020 2 174 401,00 2 174 401,00 0,00 Vyplaceno v 2020

3 Antivirus (MPSV) - 05/2020 1 324 507,00 1 324 507,00 0,00 Vyplaceno v 2020

4 Antivirus (MPSV) - 10/2020 1 569 761,00 1 569 761,00 0,00 Vyplaceno v 2020

5 Antivirus (MPSV) - 11/2020 2 284 265,00 2 284 265,00 0,00 V r. 2020 vyplace-
no 2.100.955 Kč, v 
r. 2021 pak 183.310

6 Antivirus (MPSV) - 12/2020 2 146 092,00 2 146 092,00 0,00 Vyplaceno v 2021

7 COVID Nájemné II (MPO) 145 824,12 145 824,12 0,00 Vyplaceno v 2021

8 COVID-SPORT (NSA) 7 147 514,30 7 147 514,30 0,00 Vyplaceno v 2020

9 COVID-Ubytování I (MMR) 1 994 400,00 1 994 400,00 0,00 Vyplaceno v 2020

10 Antivirus (MPSV) - 01/2021 2 449 541,00 2 449 541,00 0,00 Vyplaceno v 2021

11 Antivirus (MPSV) - 02/2021 2 576 247,00 2 576 247,00 0,00 Vyplaceno v 2021

12 Antivirus (MPSV) - 03/2021 2 946 898,00 2 946 898,00 0,00 Vyplaceno v 2021

13 Antivirus (MPSV) - 04/2021 2 403 010,00 2 403 010,00 0,00 Vyplaceno v 2021

14 Antivirus (MPSV) - 05/2021 2 124 976,00 2 124 976,00 0,00 Vyplaceno v 2021

15 COVID Ubytování II 2 441 400,00 2 441 400,00 0,00 Vyplaceno v 2021

16 COVID nájemné III 145 824,12 145 824,12 0,00 Vyplaceno v 2021

17 COVID Nepokryté náklady I 6 744 000,00 6 744 000,00 0,00 Vyplaceno v 2021

18 COVID Sport III - Lyžařská 
střediska

10 295 133,02 10 295 133,02 0,00 Vyplaceno v 2021

19 COVID Nepokryté náklady II 7 423 200,00 7 423 200,00 0,00 Vyplaceno v 2021

CELKEM 2020 20 004 045,42 17 528 819,30 0,00

CELKEM 2021 39 550 229,14 42 025 455,26 0,00

CELKEM 2020+2021 - All 59 554 274,56 59 554 274,56 0,00

ANTIVIRUS 2020 10 716 307,00 10 532 997,00 0,00

ANTIVIRUS 2021 12 500 672,00 12 683 982,00 0,00

OSTATNÍ COVID-PROGRAMY 36 337 295,56 36 337 295,56 0,00

PŘEHLED žádaných/obdržených „COVID DOTACÍ“ dle jednotlivých ŽÁDOSTÍ je uve-
den níže:



313

česká unie sportu

CELKOVÝ PŘEHLED žádaných/obdržených „COVID DOTACÍ je uveden níže:

REKAPITULACE:

Období 2020 2021 CELKEM

Požádáno 20 004 045,42 39 550 229,14 59 554 274,56

Vyplaceno 17 528 819,30 42 025 455,26 59 554 274,56

Zbývá 2 475 226,12* -2 475 226,12* 0,00

* Požádáno v r. 2020, vyplaceno až v r. 2021
Celkově tedy byla ČUS v roce 2021 z jednotlivých programů vyplacena (a zaúčtová-
na) částka 42.025.455,26 Kč (část bylo v hlavní činnosti, část v ekonomické), celkem 
za roky 2020 + 2021 to bylo 59.554.274,56 Kč.

 
Zpráva o hospodaření v hospodářské činnosti ČUS

I.   Charakteristika sportovních center ČUS
Sportovní centra jsou součástí České unie sportu a zajišťují správu a provoz jejího majetku. 
Sportovní centra slouží jak pro sportovní přípravu sdružených subjektů v ČUS, tak veřej-
nosti. Majetkově jsou tato sportovní centra ve vlastnictví České unie sportu a v r. 2021 byla 
tvořena následujícími středisky:

 Sportovní areál Strahov
 Sportovní centrum Nymburk
 Sportcentrum Brandýs nad Labem
 Plavecký stadion Podolí
 Lyžařský areál Zadov
Z vývoje ekonomiky je zřejmé, že některá sportovní centra jsou schopna při současném 
nastavení vytvořit kladné hospodářské výsledky, popřípadě snížit ztrátu. Bohužel, rok 
2021 zasáhla katastrofální omezení ze strany státu v rámci protipandemických opatření 
COVID-19 a běžné hospodaření center (bez dotačních kompenzací) se propadlo do ztrá-
ty 52.318 tis. Kč. 

II.  Hospodaření sportovních center – plnění plánu v roce 2021
Výsledky hospodaření sportovních center jsou rozděleny na 2 části:

a. Hospodaření v běžné činnosti = běžná činnost středisek (sportovních center) zahrnující 
činnosti opakované a to takové, které může management ovlivnit svou činností.

b. Mimořádný hospodářský výsledek. Jedná se např. o účetní operace spojené s prode-
jem majetků (zůstatková cena, prodejní cena, rezerva na daň z převodu, rezerva na 
daň z příjmů, v r. 2018 např. prodej hotelu Sportcentra Brandýs, platební výměry F.Ú.  
a rezervy na ně či jejich rozpuštění) či o náklady z minulých let. Typicky je to tedy 
činnost, která se neopakuje a/nebo ji management nemůže ovlivnit svou činností.  
V r. 2021 byly do mimořádných výsledků výnosově zařazeny především přijaté 
„COVID“ kompenzace (42 mil. Kč), dále pak kompenzace ze strany FAČR ze vzdá-
ní se předkupních práv na Strahově (10 mil. Kč) a úroky z půjčky FAČR ve výši  
2,23 mil. Kč.

312

česká unie sportu

Hospodaření v běžné činnosti
Jelikož mimořádné výsledky ČUS účtuje na zvláštní středisko 999 (aby tyto náklady  
a výnosy neovlivňovaly skutečnou výši dosažených výsledků středisek tak, jak bylo avizo-
váno na minulých valných hromadách), nebudeme v níže uvedené kapitole III vycházet 
z HV hospodářské činnosti vč. tzv. mimořádných výsledků, ale budeme dále popisovat 
běžné hospodaření roku 2021, které skončilo ve ZTRÁTĚ ve výši 52 317 972,81 Kč. 
Plánována byla ZTRÁTA ve výši 47 884 960,52 Kč, překročení činí 4 433 012,29 Kč. 
HOSPODÁŘSKÉ VÝSLEDKY ROKU 2021 BEZPRECEDENTNĚ OVLIVNILY VLÁDNÍ OME-
ZENÍ PODNIKÁNÍ – PROVOZY ČUS BYLY PLNĚ UZAVŘENY OD 1. 1. 2021 –31. 5. 2021. 
NÁSLEDNÝ ROZJEZD NABÍHAL POMALU, JEŠTĚ V ČERVENCI BYLA OMEZENA KAPA-
CITA BAZÉNŮ NA 50 %, RESP. 75 %. OMEZENÍ PODNIKÁNÍ TEDY BYLO MASIVNĚJŠÍ, 
NEŽ PŘEDPOKLÁDÁLA PLÁN, A PROTO BYL PŘEKROČEN. 
NA DRUHOU STRANU KOMPENZACE Z „COVIDOVÝCH DOTACÍ“ (42 mil. Kč) A DALŠÍ 
MIMOŘÁDNÉ PŘÍJMY (FAČR 12,23 MIL. Kč) ZAJISTILY, ŽE CELKOVÝ HV Z EKONOMIC-
KÉ (HOSPODÁŘSKÉ) ČINNOSTI BYL V ZÁSADĚ NULOVÝ (ZTRÁTA POUZE 24,8 TIS. Kč). 
Z tohoto důvodu lze rok 2021 hodnotit jako úspěšný (BLÍŽE KE „KORONAVIROVÉMU 
STAVU“ A JEHO DOPADŮM).
Připomínáme, že vyčlenění mimořádných výsledků hospodaření do zvláštního 
střediska 999 není „odkladištěm nákladů“ za účelem vylepšení běžných výsledků, 
ale jediným motivem je zachovat časovou řadu běžného hospodaření středisek tak, 
aby byly jednotlivé roky v časové řadě srovnatelné. Např. v roce 2015 mimořádná 
činnost celkový hospodářský výsledek zlepšila, v roce 2016 naopak zhoršila a v r. 
2021 ho opět zlepšuje (a to dokonce o 52,29 mil. Kč!!!). Mimořádný HV zahrnuje pře-
devším přijaté „COVID“ kompenzace (42 mil. Kč), kompenzace ze strany FAČR ze vzdání se 
předkupních práv na Strahově (10 mil. Kč) a úroky z půjčky FAČR ve výši 2,23 mil. Kč. 

Z níže uvedené tabulky vyplývá, že k 31.12. 2021 činila ZTRÁTA běžné hospodářské čin-
nosti 52.317.972,81 Kč. Otázkou je, zda do tohoto výsledku nezařadit i 42 mil. Kč získa-
ných z dotací „COVIDOVÝCH“ programů, protože se jednalo o dotace na hospodářskou 
činnost. ČUS se nakonec rozhodla, že tento výnos oddělí jako výnos mimořádný.

+ ZTRÁTA; - ZISK Plán 2021 
+ZTRÁTA; -ZISK

Skut. 2021
+ZTRÁTA; -ZISK

Rozdíl oproti plánu     
(-úspora; +nesplněno) 

Aparát 6 920 022,54 6 846 450,67 -73 571,87

Strahov 1 029 875,00 749 906,51 -279 968,49

Nymburk 13 500 345,00 15 141 721,51 1 641 376,51

Brandýs -205 153,70 -1 170 688,09 -965 534,39

Podolí 14 400 000,00 17 905 299,73 3 505 299,73

Zadov 12 239 871,68 12 845 282,48 605 410,80

CELKEM HV Z BĚŽNÉ ČINNOSTI 
(ZTRÁTA)

47 884 960,52 52 317 972,81 4 433 012,29

Hospodářský výsledek z MIMOŘÁDNÉ 
činnosti 2021 (ZISK)

0,00 -52 293 116,26 -52 293 116,26

ZTRÁTA roku 2021 V HOSPODÁŘSKÉ 
ČINNOSTI (vč. MIMOŘÁDNÉ činnosti)

47 884 960,52 24 856,55 -47 860 103,97



315

česká unie sportu

314

česká unie sportu

Ze shora uvedené tabulky vyplývá, že celkový plán v běžné hospodářské činnosti nebyl 
splněn. Níže uvádíme stručný komentář k jednotlivým střediskům:

Aparát hospodářské činnosti vč. účetní služby splnil plán s úsporou 73 tis. Kč, tj. roz-
počet byl dodržen. 

Středisko Strahov splnilo plán s úsporou 280 tis. Kč. Oproti předchozím letům již ČUS 
neposkytoval úklidové služby MHMP a neprováděl opravy majetku na Strahově.

Středisko Nymburk plán překročilo o 1 641 tis. Kč. Ztráta centra po vládních Anticovi-
dových opatřeních činila 15 142 tis. Kč, přičemž zisk v r. 2019 činil 6 466 tis. Kč. Výsledky 
centra roku 2021 zásadně ovlivnily omezení podnikání v souvislosti s pandemií COVID-
19. SC Nymburk bylo zcela uzavřeno 5 měsíců a následný rozjezd nabíhal pomalu. Na 
podzim začala opět „nabíhat“ další (podzimní) proticovidová opatření – již sice nešlo  
o úplné uzavírky, ale šlo o omezení, na základě kterých své pobyty rušily hlavně komerční 
subjekty. Propad tržeb za 9-12/2021 byl tedy značný, ale nikoli nad 50 % - tj. za podzim 
2021 již provozy ČUS nedosáhly ani na žádné kompenzace. Stát se tedy zachoval zásadně 
hůře než v předchozích vlnách, tj. další komentář by byl asi nadbytečný. 

ZA DŮVOD PROPADU HOSPODAŘENÍ CENTRA LZE TEDY JEDNOZNAČNĚ OZNAČIT 
PROTIPANDEMICKÁ OPATŘENÍ.
Středisko Brandýs nad Labem bylo prodáno, plán přeplnilo o 965 tis. Kč. Důvodem bylo 
částečné rozpuštění opravné položky k loni vytvořeným opravným položkám k pohle-
dávkám (595 tis. Kč) a dále vyšší výnosové úroky díky nárůstu finančních prostředků  
v ČUS (finanční prostředky nabíhaly z dividend, konečně i z anticovidových programů, 
110 mil. Kč nad plán uhradil i FAČR). Kromě vyšší hotovosti na účtech rostly i úrokové 
sazby.

Středisko PS Podolí překročilo plán o 3 505 tis. Kč. Ztráta centra po vládních antico-
vidových opatřeních činila 17 905 tis. Kč, přičemž zisk např. v r. 2019 činil 9.173 tis. Kč. 
Výsledky centra roku 2021 zásadně ovlivnily omezení podnikání v souvislosti s pande-
mií COVID-19. PS Podolí bylo zcela uzavřeno 5 měsíců a následný rozjezd nabíhal poma-
lu, ještě v červenci byla omezena maximální kapacita bazénu na 50 % (následně 75 %). 
Měsíc srpen byl nebývale chladný a deštivý a následně začala nabíhat další (podzimní) 
proticovidová opatření. Propad tržeb celého ČUS za 9-12/2021 byl sice značný, ale neči-
nil víc než 50 % roku 2019 – tj. za podzim 2021 již provozy ČUS nedosáhly ani na žádné 
kompenzace. 

ZA DŮVOD PROPADU HOSPODAŘENÍ CENTRA LZE TEDY JEDNOZNAČNĚ OZNAČIT 
PROTIPANDEMICKÁ OPATŘENÍ.
Středisko LA Zadov překročilo plán  o 605 tis. Kč, nakonec končil ztrátou 12 845 tis. Kč. 
Důvod byl ten, že celá zimní sezona byla ztracena, letní byla omezena dobíhajícími pro-
ticovidovými opatřeními a špatným počasím v srpnu a lehkými covidovými omezeními 
postižený prosinec již propad nezastavil. Tak jako výše platí, že ČUS nepropadl na podzim 
s tržbami pod 50 %, a tudíž nedosáhl na kompenzace nové vlády.

ZA DŮVOD PROPADU HOSPODAŘENÍ CENTRA LZE TEDY JEDNOZNAČNĚ OZNAČIT 
PROTIPANDEMICKÁ OPATŘENÍ.
Celkově se dá říci, že dopady vládních restrikcí a zákazů v rámci COVID–19 do eko-
nomiky ČUS nejlépe vystihují výsledky hospodaření v rámci celého ČUS – i přes sna-
hu žádat o veškeré možné kompenzace se ČUS v BĚŽNÉM hospodaření (neobsahují-
cím COVID kompenzace) propadl ze  zisku roku 2019 ve výši 12 500 tis. Kč do ztráty 
ve výši 52 318 tis. Kč. Na druhou stranu se „covidové“ kompenzace v r. 2021 rozje-

ly na míru, která pomohla situaci stabilizovat (i přesto má ČUS k některým výším 
kompenzací výhrady, uplatnila nárok na náhrady škody v souladu se zákonem, ale 
přesto zvažuje, že v nich bude postupovat soudně). 

III. Mimořádný hospodářský výsledek – Mimořádné náklady a Náklady 
       předchozích období  
Mimořádné výsledky ČUS účtuje na středisko 999 (aby tyto náklady a výnosy neovlivňo-
valy skutečnou výši dosažených výsledků středisek tak, jak bylo avizováno na minulých 
valných hromadách). 

Připomínáme, že vyčlenění mimořádných výsledků hospodaření do zvláštního 
střediska 999 není „odkladištěm nákladů“ za účelem vylepšení běžných výsledků, 
ale jediným motivem je zachovat časovou řadu běžného hospodaření středisek tak, 
aby byly jednotlivé roky v časové řadě srovnatelné. Např. v roce 2015 mimořádná 
činnost celkový hospodářský výsledek zlepšila, v roce 2016 naopak zhoršila a  v r. 
2021 ho opět zlepšuje (a to dokonce o 52,29 mil. Kč!!!). Mimořádný HV zahrnuje přede-
vším zisk přijaté „COVID“ kompenzace (42 mil. Kč), kompenzace ze strany FAČR ze vzdání 
se předkupních práv na Strahově (10 mil. Kč) a úroky z půjčky FAČR ve výši 2,23 mil. Kč. 

Níže uvádíme přehled mimořádných nákladů/výdajů a mimořádných výnosů/příjmů 
zahrnutých do střediska 999. Mimořádný hospodářský výsledek (dopad do C-F upřesňuje, 
zda se jednalo o reálný výdaj nebo jen účetní operaci = náklad):

Náklady/Výdaje:

Mimořádné náklady a náklady minulých období: Částka v Kč Dopad do C-F

Úhrada za bezesmluvní užívání pozemků pod SC 
Brandýs do jeho prodeje

79 411,00 FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Odpis nedobytné pohledávky Vítkovice  
(prohraný soud)

4 142 554,20 ÚČETNÍ POHLED

Vyřazení spojovací most – DAR FAČR  
(součást smluv s FAČR)

550 653,79 ÚČETNÍ POHLED

Rozpuštění opravné položky k nedobytné  
pohledávce Vítkovice (prohraný soud)

-4 142 554,20 ÚČETNÍ POHLED

Celkem mimořádné náklady 630 064,79 ÚČETNÍ NÁKLAD 
(záporný je výnosem)

Celkem mimořádné Výdaje (z pohledu C-F) 79 411,00 FINANČNÍ VÝDAJ

Výnosy/Příjmy:

Mimořádné výnosy a výnosy minulých období: Částka v Kč Dopad do C-F

Úrok půjčka FAČR 1.1. 2021-27.10. 2021 (součást 
smluv s FAČR)

2 233 672,54 FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Vyrovnání FAČR za vzdání se předkupního práva za 
pozemky Strahov

10 000 000,00 FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Kompenzace z programů na pokrytí covidových 
ztrát příslušející do hospodářské činnosti 

40 689 508,51 FINANČNÍ I ÚČETNÍ 
POHLED

Celkem mimořádné Výnosy 52 923 181,05 ÚČETNÍ VÝNOS



317

česká unie sportu

316

česká unie sportu

Celkem mimořádné Příjmy (z pohledu C-F) 52 923 181,05 FINANČNÍ PŘÍJEM

Mimořádné výnosy a výnosy minulých období: Částka v Kč Dopad do C-F

Celkem mimořádné Výnosy 52 923 181,05 ÚČETNÍ VÝNOS

Celkem mimořádné Příjmy (z pohledu C-F) 52 923 181,05 FINANČNÍ PŘÍJEM

Celkový dopad mimořádné činnosti do hospodářského výsledku / Cash-Flow:

Dopad mimořádné činnosti do hospodářského 
výsledku / Cash-Flow

Částka v Kč Pozn:

Dopad do hospodářského výsledku - MIMOŘÁD-
NÁ činnost 2021 (ZISK)

52 293 116,26 Účetní ZISK

Dopad do hospodářského výsledku - FINANČNÍ 
DOPAD (PŘÍJEM PENĚZ)

52 843 770,05 Finanční PŘÍJEM

IV. Závěr k hospodaření v hospodářské činnosti ČUS
Níže uvedená tabulka sumarizuje výsledky hospodářské činnosti:

Pol. Popis položky Částka
(-ZISK/ +ZTRÁTA)

Stručný komentář

a. HV běžné Hospodářské činnosti 
ČUS v roce 2021

52 317 972,81 ZTRÁTA z běžné hospodářské 
činnosti

b. HV z Mimořádné hosp. činnosti 
(vč. nákladů z minulých let)

-52 293 116,26 ZISK z mimořádných nákladů a 
výnosů a nákladů a výnosů min. 
let HV

c. HV Hospodářské činnosti ČUS 
v roce 2021 (běžný + 
mimořádný HV)

24 856,55 ZTRÁTA HOSPODÁŘSKÉ 
ČINNOSTI po zahrnutí 
mimořádného HV

Plán běžné hospodářské činnosti za rok 2021 sice nebyl splněn, ale při započtení 
covidových kompenzací ve výši 42 mil. Kč přijatých v r. 2021 by HV činil ztrátu „pou-
hých“ cca 10 mil. Kč. Při započtení mimořádných výnosů od FAČR (vzdání se před-
kupních práv + úroky = 12,3 mil. Kč) je výsledek hospodaření takřka nulový.
Dopad výsledků běžné hospodářské činnost do C-F organizace ukazuje níže uvedená 
tabulka:

a. HV běžné Hospodářské činnosti 
ČUS v roce 2021

-52 317 972,81 Ztráta z běžné činnosti

b. Odpisy majetku mimo odpisů 
dotačních

14 342 977,50 Suma odpisů hospodářské činnosti 
(mimo odpisů majetku z dotací, 
neboť tyto odpisy jsou 
kompenzovány výnosy z odpisů)

c. Finanční propad BĚŽNÉ 
hospodářské činnosti po 
odpisech (položka b.-a.)

-37 974 995,31 Finanční propad hospodářské 
činnosti po odečtení nedotačních 
odpisů (finanční mínus)

Hospodaření s rezervním fondem svazů, členskými 
příspěvky

I. Rezervní fond svazů
Rezervní fond národních sportovních svazů byl schválen v roce 1993 na třetí valné hromadě 
ČUS ve výši 10 mil. Kč. Fond se řídí statutem dle znění, které bylo schváleno valnou hroma-
dou.

Vývoj účetního stavu rezervního fondu svazů ČUS v roce 2021 byl následující:

Počáteční stav fondu (k 31.12. 2019) 10 479 249,34 Kč

Půjčeno celkem 12 150 000,00 Kč

Vráceno s poplatky 6 143 750,00 Kč

Poplatky za rok 2021 -93 750,00 Kč

Vráceno – bez poplatků 6 050 000,00 Kč

Zbývá k 31.12. 2021 vrátit bez poplatků 6 100 000,00 Kč

Účetní stav fondu v roce 2021 v Kč 10 479 249,34 Kč

Možno si půjčit (nový stav fondu-k dispozici na b.ú.) 4 379 249,34 Kč

Poplatky ve výši 93 750 Kč slouží dle nového statutu a prováděcího pokynu k úhradě 
nákladů na administraci fondu a půjček (příprava smluv, směnek, materiálů, vedení 
evidence atd.).

Finanční stav rezervního fondu svazů ČUS je následující:

Účetní stav fondu k 31.12. 2021 v Kč 10 479 249,34

Skutečný stav na běžném účtu k 31.12. 2021 4 379 249,34

Rozpůjčováno svazům (bude vráceno) 6 100 000,00

Finanční deficit/přebytek 0,00

Shora uvedená tabulka ukazuje, že částka 6.100.000 Kč je půjčena svazům, 4.379.249,34 Kč 
je fyzicky na účtu v penězích. Po narovnání účetního a skutečného stavu fondu (rozhodnutím 
VH) se již účetní zůstatek fondu rovná finančnímu zůstatku na běžných účtech (tj. účetní stav 
fondu na 911003 po odečtení rozpůjčovaných peněz ve výši 6.100.000 Kč účtovaných na 
účtu 358003).

II.  Přijaté členské příspěvky ČUS
Na základě Směrnice ČUS o stanovení členských příspěvků na činnost Servisních center 
sportu byly vybrány členské příspěvky. Směrnice byla schválena na základě ustanovení 
čl. IV odst. 6 písm. f) tehdy platných Stanov ČUS, kdy byl VV oprávněn zřizovat a blíže 
vymezovat podmínky činnosti Servisních center sportu (SCS). Na základě této směrnice 
byly vybrány členské příspěvky ve výši 1 140 973 Kč, tj. 1,- Kč/člen (viz. příloha č. 3). Tyto 
prostředky byly použity na vlastní činnost ČUS. 



319

česká unie sportu

318

česká unie sportu

II.  Přehled investic roku 2021 financovaných z vlastních zdrojů ČUS
V roce 2021 bylo v ČUS znovu investováno do pořízení majetku z vlastních zdrojů. Hodnota 
celkových investic z vlastních zdrojů v roce 2021 činila částku 16.276.052,95 Kč. Přehled 
nejdůležitějších položek je uveden v následující tabulce (podle jednotlivých středisek):

Bilance vlastních zdrojů ČUS za rok 2021, 
vč. poskytnutých příspěvků a předpokládaných 
prioritních investic financovaných z vlastních 
a veřejných zdrojů  

I.   Přehled nakládání s vlastními zdroji
Po pádu SAZKA, a.s., v zásadě ČUS v rámci vlastních zdrojů zbyly pouze dividendy akcio-
vých společností a další buď minoritní příjmy, nebo příjmy jednorázové. Příjmová strana 
vlastních zdrojů byla v roce 2021 následující:

Popis položky Částka Stručný komentář

Běžné výnosové úroky -1 741,31 Běžné úroky

Úroky z půjček, bonusy pojišťovny, 
výnos projektů ČUS (zisk)

-1 003 264,69 Úroky z půjček, bonus UNIQUA/ERV

Dividendy akciových společností -20 284 005,00 Dividendy akciových společností

Členské příspěvky -1 140 973,00 Členské příspěvky dle směrnice

CELKEM -22 429 984,00 Celkem výnosy

Užití prostředků je uvedeno v tabulce níže:

Popis položky Částka Stručný komentář

Příspěvek Zelený ostrov 10 000,00 Příspěvek Zelený ostrov

Opuštěný majetek (ZISK STŘ. 80) -143 775,76 Jedná se o zisk z prodeje opuštěné-
ho majetku Třemošnice (stř. 80)

Poskytnuté příspěvky regionům 1 450 000,00 Poskytnuté příspěvky regionům

Příspěvek Fotbal + Kuše Kostelec na 
Hané dle na VH schválené smlouvy

155 000,00 Příspěvek Fotbal + Kuše Kostelec na 
Hané dle na VH schválené smlouvy

Mediální inzerce, OP 482 256,60 Mediální inzerce – VLM//ZÁPOČET 
453 tis. Kč

Daň z úroků, bankovní poplatky 330,45 Daň z úroků, bankovní poplatky

Daň z úroků 892,70 Daň z úroků

Dary – pořádání Sportovec roku 
OS ČUS

90 000,00 Dary – pořádání Sportovec roku OS 
ČUS

Krytí rozpočtu vlastní činnosti 16 238 302,32 Rozpočet ČUS – skutečné čerpání 
za rok 2021 - podrobně viz. příloha 
č. 1 -Detail plnění rozpočtu 2021 ve 
vlastní činnosti

Dotace MSK 0,00 Dotace MSK

Ztráty z projektů ČUS (SSN, záštity, 
Nejúspěšnější sportovec, Sportfilm)

3 475 538,32 Ztráty z projektů ČUS (SSN, záštity, 
Nejúspěšnější sportovec, Sportfilm)

CELKEM 21 758 544,63 Celkem užití

Přebytek 2021 -671 439,37 Přebytek vznikl díky úsporné poli-
tice – ve vlastní činnosti skončili 2 
zaměstnanci bez náhrady

VLASTNÍ INVESTICE 2021 CELKEM
INVESTICE 2021 Strahov 640 956,16
INVESTICE 2021 - SPORTOVNÍ CENTRUM NYMBURK 6 882 121,60
INVESTICE 2021 - Plavecký stadion Podolí 8 596 925,19
INVESTICE 2021 - LA Zadov 156 050,00
Celkem 16 276 052,95

VLASTNÍ INVESTICE 2021 Centrála Strahov
INVESTICE 2021 Strahov
HW a práce spojené s přechodem na centrální serverové 
řešení všech center ČUS do společného datového 
serverhousingu (standard GDPR+práce přes vzdálenou 
plochu) - část 2

271 413,70

HW a práce spojené s přechodem na úložiště SCS 327 192,46
informační systém ČUS - upgrade r. 2021 (nehmotný majetek) 42 350,00
CELKEM 640 956,16

VLASTNÍ INVESTICE 2021 SC NYMBURK
INVESTICE 2021 - SPORTOVNÍ CENTRUM NYMBURK
rekonstrukce topení Dlabačova 135 084,00
rekonstrukce hydroforové stanice 99 672,97
tlaková nádoba -modernizace závlah 103 970,00
nová podlahová krytiny-handicap pokoje 453 650,00
sklopná pánev- nerez 80l 82 744,63
pozemek -  fotbalové hřiště parc. č.545/1 v k.ú. Nymburk 6 007 000,00
CELKEM 6 882 121,60

VLASTNÍ INVESTICE 2021 PS Podolí
INVESTICE 2021 - Plavecký stadion Podolí
počítačová síť 88 040,98
modernizace sprch - vlastní fin. Prostředky 1 816 694,88
modernizace sprch- DOTACE MHMP 5 500 000,00
technické zhodnocení MaR 38 186,50
bazénový vysavač - vlastní fin. Prostředky 569 247,00
bazénový vysavač - DOTACE MHMP 250 000,00
hřiště vodní pólo 307 730,83
technické zhodnocení pokl.systému - terminál - covid 27 025,00
Celkem 8 596 925,19



321

česká unie sportu

320

česká unie sportu

Výkup pozemků 
a objektů pro 
vybudování 
Národního 
sportovního 
centra Nymburk

Pro úspěšnou výstavbu Národního sportovního centra 
Nymburk, která bude financována ze státního rozpočtu 
bude nutné vykoupit pozemky v SC Nymburk 

166 691 250

Výstavba sídla 
ČUS na Strahově

Po vyřešení otázky komplexního řešení lokality Strahov se 
předpokládá výstavba nového sídla ČUS. Jeho cena bude 
zásadně závislá na počtu požadovaných parkovacích míst 
- tj. počtu podzemních podlaží objektu

450 000 000

CELKEM klíčové investice ČUS financované z vlastních zdrojů 936 691 250

*  Jedná se o hrubý odhad. Pokud dojde k zahájení výstavby, bude provedena soutěž na 
dodavatele se zveřejněním na centrální adrese ČUS způsobem podobným VŘ dle ZZVZ.
** Již vysoutěžená cena – dle výběrového řízení na dodavatele se zveřejněním na centrál-
ní adrese ČUS způsobem podobným VŘ dle ZZVZ.

Předpokládané prioritní dotační investice do národních sportovních center od roku 2022

Položka Popis Odhad v Kč

Národní sportovní 
centrum Nymburk

Jedná se o výstavbu národního sportovního centra finan-
covaného primárně z případného programu státu pro 
Národní sportovní centra

2 699 416 423

Národní sportovní 
centrum Podolí

Jedná se o výstavbu národního sportovního centra finan-
covaného primárně z případného programu státu pro 
Národní sportovní centra

625 000 000

Výhledově bude nutno do shora uvedených klíčových položek investovat z vlastních zdro-
jů 936,7 mil. Kč. Jednotlivé akce jsou v různém stavu rozpracování a minimálně výkupy 
pozemků v Podolí a Harrachově se vzhledem k protistraně (Česká televize, stát) v podstatě 
nedají časově naplánovat. Obdobně je tomu tak i u výkupu pozemků v Nymburku – zde 
je otázkou, jaké pozemky a do jaké ceny vůbec prioritně vykupovat a jak budou reagovat, 
nebo jak budou dostižitelní soukromí vlastníci. 

Relativně jasné jsou investice na Zadově – zde proběhlo VŘ na dodavatele a vysoutěžená 
cena činí 75 000 000 mil. Kč dokumentace a přípravné práce, existuje již stavební povo-
lení na polyfunkční dům občanské vybavenosti v areálu Kobyla. Pořadí investic a jejich 
čerpání bude časově závislé jednak na protistranách a jednak na finančních možnostech 
ČUS. 

Bilance státních zdrojů a zdrojů z územních rozpočtů pro 
rok 2021 a přehled podaných žádostí pro rok 2022

Na základě vyhlášené Výzvy 10/2020 Zastřešující sportovní organizace 2021 ze strany 
NSA podala Česká unie sportu, z.s., (ČUS) dne 21. 12. 2020 žádost o dotaci v celkové výši 
111.000.000 Kč. Z toho bylo požadováno 95.000.000 Kč na činnost územních pracovišť 
ČUS – Servisních center sportu (SCS) působících na krajské a okresní úrovni, 10.000.000 Kč 
na činnost centra ČUS a jeho zaměstnanců a 6.000.000 Kč na náklady související s realizací 
vlastních projektů ČUS „Sportuj s námi“ a „Sportovní hry seniorů“.                  

V roce 2020 nebyla ČUS ze strany MŠMT poskytnuta ŽÁDNÁ investiční dotace.
V roce 2021 nebyla ČUS ze strany STÁTU poskytnuta ŽÁDNÁ investiční dotace.

III. Výhled předpokládaných prioritních investic financovaných z vlastních zdrojů
       ČUS a z případných dotací z veřejných zdrojů od roku 2022 a dále
Protože ČUS stabilizovala svou finanční situaci, se svými majetky hospodaří ziskově, je 
třeba začít společnost rozvíjet a investovat do jejího rozvoje. Níže uvádíme přehled zásad-
ních položek, do kterých ČUS hodlá v cca příštích letech investovat vlastní zdroje.

Předpokládané vlastní investice od roku 2022*

Položka Popis Odhad v Kč bez 
DPH*

Výkup pozemků 
v PS Podolí

Odkup pozemků v PS Podolí od České televize a ČR. Důvo-
dem je to, že tyto subjekty vlastní v oploceném plaveckém 
areálu Podolí více než 1 hektar pozemků. Je třeba sjedno-
tit vlastnictví pro budoucí investice

25 000 000

Výstavba 
retenční nádrže 
na zasněžování 
Zadov

Pozemky jsou již vykoupeny (soukromý vlastník), nádrž 
je v územním plánu obce. Jedná se o výstavbu nádrže 
PUCHR + přivaděč, přečerpávací stanice, nutného tech-
nického dovybavení. LA Zadov se dlouhodobě potýká 
s nedostatkem vody pro výrobu technického sněhu. Při 
zhoršujících se klimatických podmínkách je dostatek vody 
zásadním předpokladem pro zasněžení sjezdovek a spuš-
tění sezóny

83 521 500

Zdroj tepla 
Nymburk

Jedná se o variantu zprovoznění tepelných čerpadel voda-
voda za využití vrtů a vody z Labe (vzhledem k nárůstu cen 
energií se toto jeví jako provozně hodně úsporné řešení)

40 000 000

Zdroj tepla 
Podolí

Jedná se o variantu zprovoznění tepelných čerpadel voda-
voda za využití vrtů a vody z Vltavy (vzhledem k nárůstu 
cen energií se toto jeví jako provozně hodně úsporné 
řešení)

45 000 000

Obslužná infra-
struktura 
– multifunkční 
objekt Kobyla 
Zadov

Pozemky jsou již vykoupeny (obec Stachy), jedná se o sta-
vební parcelu, tj. stavět na místě lze. Důvodem výstavby je 
to, že v areálu chybí WC, zázemí řádné stravování, objekt 
pro půjčovnu lyží, Lyžařskou školu, restaurace, ubytování 
přímo u sjezdovky. Plánovaný multifunkční objekt počítá 
se vším výše uvedeným

75 000 000

Půjčka na výkup 
pozemků v SA 
Harrachov

Pokud by došlo k přímému prodeji nebo VŘ na pozemky v 
SA Harrachov, bude nutné poskytnout SA Harrachov půjč-
ku na zafinancování jejich koupě

60 000 000

VLASTNÍ INVESTICE 2021 LA Zadov
INVESTICE 2021 - LA Zadov

Obec Stachy - Objekt Kobyla   změna ÚPO 30 250,00

EKOEKO - nádrž Puchr    změna projektu 82 000,00

EKOEKO - nádrž Puchr    aktualizace rozpočtu 43 800,00

Celkem 156 050,00



323

česká unie sportu

322

česká unie sportu

Na základě Rozhodnutí č. NSA-0049/2020/13 ze dne 7.6. 2021 obdržela ČUS pro účely 
stanovené ve Výzvě 10/2020 Zastřešující sportovní organizace 2021 neinvestiční dotaci 
v celkové výši 77.856.500 Kč. V souladu s Rozhodnutím o poskytnutí dotace, kde byla pří-
jemci stanovena povinnost použít z dotace minimálně částku 69.825.000 Kč na Aktivitu 
1 – Zabezpečení provozu a rozvoje územních pracovišť ČUS – Servisních center sportu 
(SCS), byla na základě rozhodnutí Výkonného výboru ČUS většina dotace použita právě na 
tuto Aktivitu 1. Konkrétně se na zabezpečení provozu územních pracovišť ČUS působících 
jako Servisní centra sportu (SCS) na krajské a okresní úrovni použila částka 73.000.000 Kč. 
Část dotace byla použita na úhradu části nákladů na Aktivitu 2 – činnost na úrovni centra 
ČUS a jeho zaměstnanců, tedy nezbytného aparátu pro sport a jeho servisní, provozní, 
metodickou, právní, komunikační a organizační pomoc a kontrolní funkci. Celková výše 
použité dotace na Aktivitu 2 činila 4.856.500,00 Kč

Státní dotace poskytnutá ČUS na činnost byla použita v souladu s účelovým určením  
a byla řádně, včas a v plné výši vyúčtována dle podmínek stanovených NSA.

Na základě vyhlášené Výzvy 8/2020 Provoz a údržba 2021 NSA podala Česká unie sportu, 
z.s., (ČUS) 15. 12. 2020 žádost v celkové výši 20.000.000 Kč Na provoz a údržbu Plaveckého 
stadionu Podolí a Sportovního centra Nymburk. 

Na základě Rozhodnutí NSA-PU21-00870/2020/PU21/3 ze dne 8. 12. 2021 obdržela ČUS 
pro účely stanovené ve Výzvě 8/2020 Provoz a údržba 2021 neinvestiční dotaci v celkové 
výši 20.000.000 Kč.

Státní dotace poskytnutá ČUS na provoz a údržbu byla použita v souladu s účelovým 
určením a byla řádně, včas a v plné výši vyúčtována dle podmínek stanovených NSA. 

Žádost o státní dotaci pro rok 2022
Pro rok 2022 uveřejnila NSA dne 21. 02. 2022 Výzvu 5/2022 Zastřešující sportovní organi-
zace 2022. 

V souladu s vyhlášenou Výzvou 5/2022 NSA a v souladu s usnesením VV ČUS, podala ČUS 
žádost o neinvestiční dotaci v celkové výši 132 000 000 Kč. Z toho bylo požadováno: 

 115.000.000 Kč na zabezpečení provozu a rozvoje územních pracovišť ČUS 
 – Servisních center sportu (SCS) působících na krajské a okresní úrovni, 
 11.000.000 Kč na činnost centra ČUS a jeho zaměstnanců,
 6.000.000 Kč na realizaci projektů pro sportování veřejnosti „Sportuj s námi“ 
 a „Sportovní hry seniorů“.

Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2021
Dluhová pozice ČUS
I.   MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ
Závazky ČUS lze rozdělit do následujících kategorií:

 Běžné provozní závazky
 Jedná se o závazky vzniklé z běžného obchodního styku prováděného v rámci hospo-

dářských operací ČUS. Do této kategorie patří především závazky vůči dodavatelům  
a přijaté zálohy. Tyto závazky jsou hrazeny v rámci obchodních aktivit z provozu organi-
zace a v současné době ČUS tyto závazky hradí do lhůty splatnosti, proto jim dále není 
věnována pozornost.

 Rozvahové dluhy
 Jedná se o závazky vzniklé v rámci běžných úvěrů, půjček (bankovních či nebankov-

ních), závazky z titulu technických zhodnocení majetku ČUS a leasingů (tj. záležitosti 
mimo běžné provozní závazky). Všechny rozvahové dluhy minulosti byly SPLACENY.

 Podrozvahové – potenciální dluhy
 Jedná se o potenciální závazky, tj. závazky neúčtované v rozvaze společnosti. Typicky se 

jedná o závazky, které vznikají ze soudních sporů, směnek, ručitelství apod. a buď není 
známa jejich výše (typicky soudní spory), nebo se jedná o ručitelství (směnky, záruky 
apod.). Výše předpokládaných podrozvahových dluhů ČUS k datu konání VH činí 
cca 3 mil. Kč. V minulosti tato částka činila 252,787 mil. Kč. 

Přehled výše rozvahových a podrozvahových dluhů ČUS evidovaných k 31. 12. 2021 
(v tis. Kč).

Skupina Rozvahový dluh  
k datu 31.12. 2021 

Podrozvahový dluh  
k datu 31.12. 2021

Leasingy 0 0

Úvěry 0 0

Půjčky 0 0

Závazky plynoucí z tech. zhodnocení (FAČR, ČAS) 0 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení 
přístavek Sportovní haly

0 3 000

Úvěry 0 0

Očekávané závazky z žalob a soudních sporů 
(ČUS = žalovaná strana)

0 0

Odhad příslušenství a soudních poplatků (ČUS = 
žalovaná strana)

0 0

Celkem rozvahové(jisté)/podrozvahové 0 3 000 

CELKEM rozvahové(jisté)+podrozvahové (tj. 
potenciální, v maximální výši)

3 000

Závazky plynoucí z technického zhodnocení přístavby Sportovní haly v částce 
téměř 3 mil. Kč byly zjištěny v r. 2013 při řešení majetkoprávních vztahů na Stra-
hově. Jedná se o podrozvahový dluh (v minulosti neevidovaný). Dokud nedojde po 



325

česká unie sportu

324

česká unie sportu

trojsměně MHMP x ČUS x FAČR k ukončení nájemní smlouvy mezi HC Sparta Praha 
a novým nabyvatelem – MHMP, není nutno dluh vyrovnávat, neboť se bude nadále 
započítávat proti nájmu. Pro případ, že by došlo k nutnosti dluh vyrovnat, má ČUS 
prostředky v rezervě na svém běžném účtu (viz položka v rozpočtu ČUS).

Stav dluhů ČUS v minulosti a nyní porovnává níže uvedená tabulka:

Skupina Dluh minulosti v 
tis. Kč

Dluh k 31. 12. 2021 
v tis. Kč

Leasingy 331 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení 
(FAČR, ČAS)

13 163 0

Úvěr Gladiolus, a.s. (vzniklý z postoupení pohledávky) 35 539 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení 
přístavba Sportovní haly

3 000 3 000

Žaloba Sdružení sportovních svazů České republiky 
(Dohoda o poskytnutí záruky za výtěžky SAZKA, a.s.)

151 585 0

Dohoda o Narovnání – nájemné za využívání 
pozemků České televize v areálu PS Podolí

3 624 0

Soudní spor o nájemné za využívání pozemků 
v areálu LA Zadov s úřadem pro zastupování státu ve 
věcech majetkových za roky 2008 + 2009

2 250 0

Soudní spor o nájemné za využívání pozemků 
v areálu LA Zadov s úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových za roky 2010 + 2011 + 2012 + 
2013 + 2014

4 500 0

Odhad příslušenství a soudních poplatků shora 
uvedených kauz

38 795 0

Celkem 252 787 3 000

VYŘEŠENO !!!!! 249 787 tis. Kč

ČUS je oddlužena a nemá závazky, které by ohrožovaly její bonitní majetky či její 
samotnou existenci, neboť na zbývající dluh ve výši 3 mil. Kč má prostředky na 
svých běžných účtech.

II.  PODROBNÉ INFORMACE K DLUHŮM
Podrobné informace k leasingům
LEASINGY byly splaceny a ČUS je bez jakýchkoli nových leasingových závazků.

Podrobné informace k úvěrům
ČUS je bez úvěrových dluhů i zástav. 

Podrobné informace k půjčkám a technickým zhodnocením
PŮJČKY A TECHNICKÁ ZHODNOCENÍ byly splaceny a ČUS je bez půjček a bez dluhů za 
technická zhodnocení. Kromě shora uvedeného ještě ČUS eviduje závazky za tzv. archiva-
cí vlastních s.r.o. (Nymburk, Brandýs, SA Strahov, Podolí, Zadov, Frýdek) z doby, kdy tato 
s.r.o. byla likvidována. ČUS na základě smlouvy provádí archivaci jejich dokladů. Záva-
zek vyplývá z toho, že platba byla přijata dopředu a ročně je umořována výnosem. Zde 
tyto závazky neuvádíme, neboť se reálně nejedná o fi nanční výdaj (s.r.o. již neexistují). 

Na základě shora uvedených údajů je možné konstatovat, že byly splaceny všechny 
staré úvěry, půjčky, technická zhodnocení a ČUS je bez úvěrových dluhů i zástav. 

Podrobné informace k podrozvahovým dluhům a soudním sporům
 Podrozvahové dluhy  
 V současné době nejsou známy žádné hrozící podrozvahové dluhy.

 Očekávané závazky z žalob a soudních sporů a odhad příslušenství a soudních 
poplatků (ČUS = žalovaná strana).

 V současné době nejsou známy soudní aktivní spory, dle kterých by ČUS hrozily podroz-
vahové závazky.

Podrobné informace k nakládání s prostředky obdrženými za prodej části SA Stra-
hov Fotbalové asociaci ČR
Vzhledem k tomu, že v roce 2021 stále trvala poslední etapa majetkoprávního řešení 
v areálu Strahov, předkládáme tímto informaci o využití fi nančních prostředků získaných 
z prodeje Strahova (první etapa majetkoprávního řešení Strahova). Důvodem je transpa-
rentnost užití fi nančních prostředků, neboť považujeme za vhodné, aby členové VH tako-
vouto informací disponovali, a to s ohledem na neblahé zkušenosti s dřívějším hospoda-
řením s prostředky Rezervního fondu. 

Plavecký stadion Podolí



327

česká unie sportu

326

česká unie sportu

Analýza stavu majetku

I. MAJETKOVÁ SITUACE
Majetek ČUS lze v zásadě rozdělit do dvou kategorií:
- podíly v obchodních firmách (akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným);
- vlastní majetek ČUS účtovaný v rozvaze na majetkových účtech ČUS.

Celkový účetní objem aktiv dle rozvahy ČUS činí 988 183 tis. Kč (po opravných položkách), 
z toho 222 012 tis. Kč tvoří hodnota dlouhodobého finančního majetku, tj. hodnota akcií 
a obchodních podílů (po opravných položkách). ČUS je držitelem akcií, popř. obchodních 
podílů v 7 obchodních společnostech. Majetková struktura se oproti roku 2020 nezměni-
la. Níže uvádíme přehled majetkových podílů ve společnostech (a.s. / s.r.o.):

Společnost  podíl v %
Nakladatelství O Praha, a.s. 88,000
SKIAREÁL Špindl. Mlýn, a.s. 51,099
SA Harrachov, a.s. 56,457
SKI Pec, a.s. 54,708 
ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o. (dříve Pro ČUS servis, s.r.o.) 100,00
VOŠ ČUS, s.r.o. 100,00
Lanovka Churáňov, s.r.o. 100,00

Pro přehled níže uvádíme dividendy ze společností od r. 2006:

Přehled nakládání s finančními prostředky z prodeje Strahov
Tržby za prodej Strahov (FAČR) vč. DPH 128 456 992,50

Položka Předpoklad/ 
Skutečnost

Dosud zapla-
ceno

Zbývá 
uhradit

Pozn.

Odvod DPH za věci movité 166 089,35 166 089,35 0,00 Již skutečná výše
Narovnání Sdružení 
sportovních svazů 75 000 000,00 75 000 000,00 0,00 Již skutečná výše
Náklady na právní zastoupení 
proti Sdružení sportovních 
svazů 2 996 328,63 2 996 328,63 0,00 Již skutečná výše
Notářský zápis Sdružení 
sportovních svazů (Ertl) 68 365,00 68 365,00 0,00 Již skutečná výše
Náklady na exekutorskou 
úschovu u dohody  
o narovnání se Sdružením 
sportovních svazů (Ertl) 52 756,00 52 756,00 0,00 Již skutečná výše
Technické zhodnocení  
FAČR-dohoda o narovnání 8 940 105,47 8 940 105,47 0,00 Již skutečná výše
Technické zhodnocení  
ČAS-dohoda o narovnání 2 984 144,84 2 984 144,84 0,00 Již skutečná výše
Daň z převodu nemovitostí 
- za Prodej Strahova FAČR 9 914 628,00 9 914 628,00 0,00 Již skutečná výše
Daň z příjmů 2013 - za Prodej 
Strahova FAČR 5 418 990,00 5 418 990,00 0,00 Již skutečná výše
Technické zhodnocení  
Sparta-přístavba Holešovice 2 921 687,85 0,00 2 921 687,85 Dosud nezaplaceno
Daň z převodu za trojsměnu 
FAČR/MHMP/ČUS 4 371 400,00 4 371 400,00 0,00 Již skutečná výše
Daň z příjmu 2014 - za  
trojsměnu FAČR/MHMP/ČUS 0,00 0,00 0,00 Již skutečná výše
Projekty ČUS (záštity,  
sporťáček, senioři, Sportuj  
s námi pro další roky) 6 500 000,00 6 500 000,00 0,00 Již skutečná výše
DPH Nymburk - vratka při 
převodu do NSCN 300 000,00 0,00 300 000,00 Prozatím odhad
Právní zastoupení - soud Aleš 
Hušák 7 575 326,00 7 575 326,00 0,00 Již skutečná výše
Posudky, rozbory k soudnímu 
sporu Hušák 0,00 0,00 0,00 Již skutečná výše
Bezdůvodné obohacení 
- soud s ÚZSVM Zadov do 
28.8.2013 1 222 527,22 1 222 527,22 0,00 Již skutečná výše
Bezdůvodné obohacení 
- ÚZSVM Zadov od 29.8.2013 
do 31.12.2013 48 239,90 48 239,90 0,00 Již skutečná výše
Narovnání s Českou televizí 
(celkem 1,5 mil. Kč) 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 Již skutečná výše
CELKEM VÝDAJE 129 980 588,26 126 758 900,41 3 221 687,85
CELKEM PŘÍJMY bez DPH 
(to bylo odvedeno) 128 456 992,50
Příp. deficit bude financován 
z vl. zdrojů ČUS; příp. přeby-
tek bude uložen na financo-
vání prioritních investic -1 523 595,76

Příp. deficit bude financován z vl. zdrojů ČUS; příp. 
přebytek bude uložen na financování prioritních 
investic

Přehled dividend, které byly vyplaceny ČUS

Rok SKIAREÁL 
Špindlerův Mlýn

SA Harrachov, a.s. SKI PEC a.s. CELKEM

2006 18 557 573,00 8 436 624,00 8 203 323,00 35 197 520,00
2007 10 282 535,00 2 489 634,00 3 720 280,00 16 492 449,00
2008 15 202 089,00 959 770,00 929 900,00 17 091 759,00
2009 15 202 089,00 2 879 309,00 1 395 105,00 19 476 503,00
2010 10 424 314,00 4 318 963,00 1 860 140,00 16 603 417,00
2011 31 034 008,23 4 558 905,00 0,00 35 592 913,23
2012 0,00 4 798 848,00 0,00 4 798 848,00
2013 0,00 4 030 060,40 0,00 4 030 060,40
2014 9 599 534,00 4 798 848,00 5 068 727,33 19 467 109,33
2015 16 714 748,00 2 879 309,00 3 301 648,67 22 895 705,67
2016 14 838 373,00 0,00 5 580 250,00 20 418 623,00
2017 14 928 439,00 0,00 3 720 166,67 18 648 605,67
2018 15 048 527,00 0,00 6 045 271,33 21 093 798,33
2019 16 879 869,00 0,00 7 789 098,83 24 668 967,83
2020 16 256 913,00 0,00 7 440 333,33 23 697 246,33
2021 15 401 286,00 0,00 4 882 719,00 20 284 005,00
2022 0,00 4 798 848,00 0,00 4 798 848,00

CELKEM 220 370 297,23 44 949 118,40 59 936 963,17 325 256 378,80



329

česká unie sportu

328

česká unie sportu

II.  OBCHODNÍ PODÍLY V AKTIVNÍCH SPOLEČNOSTECH
SKIAREÁL ŠPINDLERŮV MLÝN, A.S.
SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., je představován majoritním obchodním podílem na 
základním kapitálu společnosti ve výši 51,099 %. Pro vlastní činnost ČUS není majetek 
využíván, slouží jako zdroj financování. Podnik SKIAREÁL Špindlerův Mlýn byl v r. 2012 
pronajat nájemci – firmě MELIDA, a.s – a tržby společnosti jsou tak dosahovány  
z titulu tohoto pronájmu. Příjemcem nájmu je firma SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, 
a.s., nikoli ČUS. ČUS má nadále příjmy z dividend akciové společnosti. Tak, jak bylo 
prezentováno v materiálech pro VH ČUS konanou v 06/2018, došlo k prodloužení 
nájemních smluv na 45 let. Pronájem podniku má nyní následující parametry:

- roční nájemné z r. 2012 činí 43,8 mil. Kč plus roční navýšení o inflaci (počítáno od  
r. 2014);

- celkové investice na dobu nájmu činí 1, 925 MLD (z pův. 800 mil. Kč). Jedná se  
o kumulativní částku za celé období (prvních 20 let to bude 40 mil.Kč/rok= 800 mil. 
Kč/20 let, dalších 25 let v průměru 45 mil. Kč/rok=1,125 mld. Kč)

- netto hodnota vráceného podniku bude minimálně o 25% vyšší než současná  
hodnota;

- jednorázový extra nájem ve výši 60 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno  
40 mil. Kč, v průběhu následujících deseti let bude spláceno po dvou mil. Kč ročně;

- Dividenda za sezónu 2019/2020 činila 15,40 mil. Kč (výnos ČUS roku 2021)
- Dividenda za sezónu 2020/2021 NEBYLA Z DŮVODU PANDEMIE COVID  

VYPLACENA, neboť bylo nájemci umožněno splácet nájem ve splátkovém 
kalendáři (výnos ČUS z dividendy roku 2022 tedy bude NULOVÝ) a SŠM by tak 
neměla finanční zdroje na její vyplacení.

Za sezonu 2020/2021 činil HV společnosti 41,327 mil. Kč.  V dalších letech se očekává čistý 
zisk na úrovni cca 40-42 mil. Kč (dle časového rozlišení a odložené daně) a čistá dividenda 
po dani pro ČUS ve výši cca 15–17,5 mil. Kč (záleží na tom, kolik bude ponecháno v neroz-
děleném zisku).

SKI PEC, A.S.
SKI Pec, a.s., je představována majoritním obchodním podílem na základním kapitálu 
společnosti ve výši 54,708 %. Pro vlastní činnost ČUS není majetek využíván, slouží jako 
zdroj financování. Výnosnost areálu od r. 2006 významně klesala, vyvrcholením poklesu 
byla ztráta společnosti v r. 2011 ve výši 1,133 mil. Kč a nutnost přijetí provozního úvěru „na 
výplaty“.

Na základě shora uvedeného negativního vývoje a s ohledem na omezené možnos-
ti SKI Pec investovat do vlastního rozvoje, byl podnik Ski Pec pronajat nájemci – fir-
mě MEGA PLUS – a tržby společnosti tak jsou, a nadále budou, dosahovány z titulu 
tohoto pronájmu. Příjemcem nájmu je firma SKI PEC, a.s., nikoli ČUS. ČUS má nadále 
příjmy z dividend akciové společnosti. Tak, jak bylo prezentováno v materiálech 
pro VH ČUS konanou v 06/2018, došlo k prodloužení nájemních smluv na 45 let. 
Pronájem podniku má nyní následující parametry:

- roční nájemné činí 15,77 mil. Kč plus inflace;
- strany se dohodly na tom, že nájemce v průběhu 45 (čtyřiceti pěti) let trvání Smlouvy 

zajistí provedení investic do Podniku v celkové výši nejméně 850 mil. Kč. Původní 
hodnota investic činila 350 mil. Kč na 20 let, tj. v průměru 17,5 mil. Kč/rok. Nově tato 
hodnota činí v průměru 18,889 mil. Kč/rok (tj. 850 mil. Kč/45 let);

- netto hodnota vráceného podniku bude vyšší minimálně o součet inflačních vlivů za 
dobu nájmu; 

- extra nájem ve výši 15 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno 5 mil. Kč, v prů-
běhu následujících dvou let bude spláceno po 5 mil. Kč ročně;

- Dividenda za sezónu 2019/2020 činila 4,88 mil. Kč (výnos ČUS roku 2021);
- Dividenda za sezónu 2020/2021 NEBYLA Z DŮVODU PANDEMIE COVID-19 

VYPLACENA, neboť bylo nájemci umožněno splácet nájem ve splátkovém 
kalendáři (výnos ČUS roku 2022 tedy bude NULOVÝ)  a SKI PEC by tak neměla 
finanční zdroje na její vyplacení.

Pronajímatelem je tedy SKI Pec, a.s., tj. výnosy plynou této společnosti. Z hlediska příjmů 
ČUS se tedy nic nemění – nadále je a bude příjemcem dividendy dle výše svého akciového 
podílu.

Za sezonu 2020/2021 činil HV společnosti zisk 15,838 mil. Kč.  V letech následujících 
očekáváme čistý zisk na úrovni 15-18 mil. Kč, čistou dividendu ČUS pak na úrovni  
4-8 mil. Kč (dle toho, kolik zisku bude ponecháno v položce nerozdělený zisk). 
mil. Kč (dle toho, kolik zisku bude ponecháno v položce nerozdělený zisk). 

Sportovní centrum Nymburk



SPORTOVNÍ AREÁL HARRACHOV, A.S.
Sportovní areál Harrachov, a.s., je představován majoritním obchodním podílem na 
základním kapitálu společnosti ve výši 56,457 %. Pro vlastní činnost ČUS není majetek 
využíván, slouží jako zdroj fi nancování. Dividenda pro ČUS se od r. 2009 držela na úrovni 
mezi 4 – 4,8 mil. Kč a tvořila tak významnou část příjmové strany rozpočtu ČUS. Společ-
nost je provozována stejným způsobem jako v minulosti, nedošlo ke změnám. V sezóně 
2019/2020 byl dosažen zisk po dani ve výši 13,540 mil. Kč, čistá dividenda se před-
pokládá nula. 
V „covidové“ sezóně 2020/2021 bylo hospodaření ztrátové, a to do výše 20 mil. 
Kč (celá sezona byla zrušena a ani dotace z programu COVID nepokryté náklady 
– necelých 30 mil. Kč – nemohla pokrýt celou způsobenou ztrátu. 
Protože již bylo dosaženo dohody o pronájmu pozemků s Úřadem pro zastupová-
ní státu ve věcech majetkových (ÚZSVM), bylo na VH SAH rozhodnuto o vyplacení 
mimořádné dividendy z nerozděleného zisku minulých let ve výši 10 mil. Kč brutto 
(tj. pro všechny akcionáře před zdaněním 15 %). Výplatu peněz umožnila úsporná 
politika minulosti, kdy dividendy nebyly z opatrnosti vypláceny (stav fi nančních 
prostředků na účtu společnosti k 30.9.2021 činil 95,6 mil. Kč).

VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA ČUS, S.R.O.
Rozhodnutím Výkonného výboru ČUS v působnosti Valné hromady Vyšší odborné školy 
ČUS, s.r.o. (dále jen VOŠ) bylo z důvodu kopírování školního roku stanoveno účetní období 
z roku kalendářního na rok hospodářský k 31. 8. běžného roku. V průběhu období hos-
podářského roku od 1. 9. 2020 do 31. 8. 2021 pokračovaly činnosti v souladu s principy 
„Modelu kvalitní školy“ doporučovanému ze strany České školní inspekce. 

Co se týká výsledků hospodaření VOŠ, pak k 31. 8. 2021 činil hospodářský výsledek 
ZISK ve výši 835 184,34 Kč. Uvedený zisk znamená, že výsledek hospodaření minu-
lých let fi rmy bude činit 1.428 tis. Kč.

Díky opatřením v hospodaření přijatým po r. 2015 a rozvoji vedlejší činnosti školy, pře-
devším v rámci vzdělávání trenérů a nastavení spoluprací s národními sportovními svazy 
bylo dosaženo zisku ve výši 835 184,34 Kč. Pokud nedojde k nějakému dalšímu „otřesu 
důvěry“, existuje předpoklad, že výkyv v počtu přijatých studentů spojených s jednou 
kauzou byl ojedinělý, a že VOŠ ČUS bude i nadále životaschopnou společností a má 
své místo v portfoliu společností vlastněných ČUS, což dokazuje o lehce stoupající 
počet přijatých studentů k dennímu studiu programu Management sportu.

III. HLAVNÍ MAJETEK ČUS
SPORTOVNÍ AREÁL STRAHOV
Majetek ČUS označovaný jako Sportovní areál Strahov byl představován souborem 
budov, staveb, pozemků a movitého vybavení. Převážná část areálu byla umístěna na 
cizích pozemcích.

Hospodaření s majetkem dosahovalo trvale vysoké ztráty a významného negativního 
vlivu na likviditu ČUS.  Valná hromada ČUS dne 1.12. 2012 rozhodla o prodeji/darování 
části areálu Fotbalové asociaci České republiky (Stadion Přátelství s pozemky, Stadion ER, 
Energocentrum, Hotel Coubertin, Hala B4 a související majetky) a Českému atletickému 
svazu (darování Nafukovací haly a šatnového centra vč. souvisejících majetků). Příjem od 
FAČR vč. DPH činil 128,5 mil. Kč, které byly deponovány na účtu pro úhradu mimořádných 
nákladů ČUS.

Od kroku si ČUS slibovala jednak vyřešení majetkoprávních vztahů v areálu, jednak získání 
prostředků na úhradu dluhů a zachování areálu pro sportovní účely. Oboje se beze zbytku 
podařilo. Ekonomika ČUS nebyla zatěžována velkými výdaji na provoz a údržbu areálu 
a požadavky na investice, na které nebyla schopna generovat prostředky (viz. pozitivní 
vývoj v hospodaření). V roce 2014 následovala jednání s MHMP o trojsměně majetků mezi 
ČUS, MHMP a FAČR. Příslušný záměr a směnnou smlouvu schválila VH ČUS v září 2014. 
Dne 2.12. 2014 byla příslušná smlouva podána na k.ú. a v 01/2015 byla zapsána. ČUS měla 
z celé směny pohledávku za FAČR ve výši 109 285 000,00 Kč s tím, že tato bude odbyd-
lena v nájmu (alternativně za ni bude pořízeno sídlo nebo částka bude ze strany FAČR 
uhrazena). Byl taktéž dokončen převod Nafukovací haly na ČAS, a to na základě darovací 
smlouvy (převod schválila valná hromada již v 12/2012). 

Valná hromada ČUS, která se konala dne 13. 5. 2017 přijala usnesení č. 8, ve kte-
rém zmocnila Výkonný výbor ČUS, aby projednal a zpracoval všechny příslušné smlouvy, 
provedl další právní a jiné úkony potřebné k realizaci schválených změn uzavřené daro-
vací smlouvy, kupní smlouvy a dohody o vzájemném vypořádání mezi ČUS a FAČR, a to 
při zachování všech stanovených a schválených podmínek. VH dále svým usnesením č. 8 
zmocnila Výkonný výbor ČUS, aby projednal a zapracoval darovací smlouvu, jejímž před-
mětem bude bezúplatný převod stavby bez čp./če. v k.ú. Břevnov, obec Praha (spojovací 
most) na FAČR a učinil další potřebné úkony k převodu této stavby, a to při zachování 
všech stanovených a schválených podmínek. V zásadě se jednalo mj. o zrušení věcných 
předkupních práv v rámci darovacích a kupních smluv k nemovitostem a pozemkům 
a dále zrušení podmínky zachovat majetky pro sportovní využití. Ostatní podmín-
ky smluv (jako je např. ručení za vratky poskytnutých dotací) měly nadále zůstat 
v platnosti. 
VH v rámci materiálu dále schválila, že pokud dojde k přijetí shora nabízené kompenzace, 
bude mít CELKOVÝ ekonomický výnos ČUS následujících hodnoty:

331

česká unie sportu

330

česká unie sportu

Sportovní areál Harrachov



Položka  Částka Pozn.
Prodej všech pozemků v areálu a dále budov Stadionu 
Přátelství a Hotelu Coubertin FAČR

128 456 992,50 Kč vč. DPH

Trojsměna MHMPxFAČRxČUS 109 285 000,00 Kč vč. DPH
Kompenzace v podobě likvidace Haly B4 pro uvolnění 
pozemku pro stavbu sídla ČUS (max. do výše)

   30 250 000,00 Kč 25 mil. bez DPH

Kompenzace v podobě pozemků pro stavbu sídla ČUS 
(velikost do 3.000 m2 z níže uvedených pozemků:
pozemek p.č. 2485/1
pozemek p.č. 2485/9
pozemek p.č. 2480/8 
(pozemky v oblasti stávající haly B4 a kotelny, k.ú. 
Břevnov, bude odděleno geometrickým plánem)

10 884 488,20 Kč vč. DPH

Finanční kompenzace 10 000 000,00 Kč vč. DPH
CELKEM 288 876 480,70 Kč  

Usnesení 34. VH ze dne 13. 5. 2017 se podařilo naplnit s tím, že dne 29. 9. 2021 
FAČR složila do notářské úschovy částku 169.285.000 Kč. Následně byly pode-
psány všechny související dokumenty a na základě nich dne 27. 10. 2021 obdržela 
ČUS z notářské úschovy částku 113.285.000,00 Kč. Jednalo se o 103.285.000 jako 
doplatek původního dluhu z trojsměny ve výši 109 285 000 Kč (6.000.000 Kč bylo již 
splaceno k 31. 12. 2020) a dále částku kompenzace ve výši 10.000.000 Kč. Násled-
ně FAČR doplatila i příslušný úrok z půjčky (částka 113,285 mil. Kč byla evidována 
jako půjčka úročená sazbou roční PRIBOR). Další finanční částky budou z notářské 
úschovy uvolňovány v souladu se shora uvedenými smlouvami.

SPORTOVNÍ CENTRUM NYMBURK
Sportovní centrum Nymburk je představováno souborem budov, staveb, pozemků  
a movitého vybavení bez významných právních vad. Jedná se o všesportovní zařízení se 
širokým zázemím. Hospodaření s majetkem dosahuje zisku, jde o ekonomicky soběstač-
ný provoz. Další držba majetku by přinášela pozitivní dopady na hospodaření ČUS. Na 
jakýkoli rozvoj (jak sportovišť, tak nebytových prostor – např. ubytování) by bylo třeba 
masivních investičních prostředků, kterými ČUS nedisponuje. 
V roce 2021 bylo do areálu investováno celkem 6.882.121,60 Kč, VŠE BYLO HRAZE-
NO Z VLASTNÍCH ZDROJŮ ČUS (investiční dotace nebyly poskytnuty).
Investice byly omezeny na nejnutnější rozsah z důvodu opatření vlády směřujících 
k zákazu podnikání (v měsících 1–5/2021 byly uzavřeny provozy Nymburk, Podolí 
i Zadov).
Kvůli nařízením státu došlo v roce 2021 k zásadnímu zásahu do podnikání ČUS  
– a tedy i SC Nymburk. Činnost SC Nymburk byla v zásadě zakázána, resp. význam-
ně omezena za měsíce leden–květen 2021. Z tohoto důvodu došlo, stejně jako v r. 
2020, k bezprecedentní situaci – propadu hospodaření SC Nymburk do ztráty 15,14 
mil. Kč (v r. 2019 činil ZISK 6,465 mil. Kč.).
Lze tedy konstatovat, že dopady vládních opatření v souvislosti s epidemií COVID-
19 byly devastující, neb propad HV v SC Nymburk PROTI ROKU 2019 činil téměř 
21,61 mil. Kč. (15,14 + 6,465 mil. Kč).
POZOR – DO VÝSLEDKŮ BĚŽNÉ HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI NEJSOU ZAHRNUTY COVI-
DOVÉ KOMPENZACE, KTERÉ JSOU SOUČÁSTÍ MIMOŘÁDNÉHO HV.

SPORTCENTRUM BRANDÝS NAD LABEM
Na základě usnesení VH ČUS z 06/2018 došlo k vyhlášení výběrového řízení na prodej SC 
Brandýs nad Labem. Vítězem výběrového řízení s nejvyšší podanou nabídkou se stala fir-
ma IPP INVESTREAL, a.s., Nad Úžlabinou 448, Praha 10 – Malešice, 108 00, IČ: 27616258 za 
cenu 16.300.000 Kč bez DPH (slovy: šestnáct milionů tři sta tisíc korun českých). Následně 
byly osloveny níže uvedené osoby oprávněné ze zákonného nebo obligačního předkup-
ního práva k prodávanému funkčnímu celku – nemovitému majetku s výzvou na uplatně-
ní jejich předkupního práva. Jednalo se o tyto oprávněné osoby:Jednalo se o tyto opráv-
něné osoby:

1.) Město Brandýs nad Labem–Stará Boleslav, Masarykovo nám. 1/6, 250 01 Brandýs nad 
Labem–Stará Boleslav, IČO: 00240079 (zákonné předkupní právo);

2.) Ing. Petr Čeněk, podnikající fyzická osoba, IČO: 15833143, Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav, Výletní 530/11 nebo obchodní korporace vlastněná ze 100 % Ing.  Petrem 
Čeňkem (tj. SCBB s.r.o, Havlíčkova 333/6, Stará Boleslav, Brandýs nad Labem–Stará 
Boleslav, 250 01), které toto své předkupní právo převede (obligační předkupní prá-
vo);

3.) Česká republika s příslušností hospodařit s majetkem státu pro ÚZSVM (zákonné 
předkupní právo);

4.) Česká republika s právem užívání Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (zákonné před-
kupní právo).

Toto předkupní právo využila firma SCBB s.r.o, Havlíčkova 333/6, Stará Boleslav, Brandýs 
nad Labem – Stará Boleslav, 250 01 a nabídla shodnou kupní cenu, jako byla nejvyšší 
nabídka IPP INVESTREAL, a.s. ve výši 16.300.000 Kč bez DPH. S tímto subjektem byly pode-
psány příslušné smlouvy a kupní cena plně uhrazena. 
PLAVECKÝ STADION PODOLÍ
Plavecký stadion Podolí je představován souborem budov, staveb, pozemků a movi-
tého vybavení. Omezení provozu již nehrozí, neboť ve sporu o užívání části pozemků ve 

Lyžařský areál Zadov

333

česká unie sportu

332

česká unie sportu



vlastnictví České televize se podařilo dohodnout narovnání a dluh byl uhrazen.  Majetek 
je využíván pro veřejnost i sportovní kluby a svazy. Jde o ekonomicky soběstačný provoz, 
nicméně s nároky na investiční náklady/dotace. 

V roce 2021 bylo do PS Podolí investováno celkem 8.596.925,19 Kč, z toho NULA  
z dotací státu. VÝZNAMNOU INVESTIČNÍ DOTACI poskytlo hlavní město Praha,  
a to ve výši 5.750.000 Kč (modernizace sprch + bazénový vysavač). Zbylé prostřed-
ky byly investovány z vlastních zdrojů.
Investice byly omezeny na nejnutnější rozsah z důvodu opatření vlády směřujících 
k zákazu podnikání.
Kvůli nařízením státu došlo v roce 2021 k zásadnímu zásahu do podnikání ČUS  
– a tedy i PS Podolí. Činnost PS Podolí byla v zásadě zakázána, resp. významně  
omezena za měsíce leden–květen 2021. Z tohoto důvodu došlo, stejně jako v r. 
2020, k bezprecedentní situaci – propadu hospodaření PS Podolí do ztráty 17,91 
mil. Kč (v r. 2019 činil ZISK 9,17 mil. Kč.).
Lze tedy konstatovat, že dopady vládních opatření v souvislosti s epidemií COVID-
19 byly devastující, neb propad HV v PS Podolí PROTI ROKU 2019 činil téměř 27,08 
mil. Kč. (17,91 + 9,17 mil. Kč).
POZOR – DO VÝSLEDKŮ BĚŽNÉ HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI NEJSOU ZAHRNUTY COVI-
DOVÉ KOMPENZACE, JSOU SOUČÁSTÍ MIMOŘÁDNÉHO HV.

LYŽAŘSKÝ AREÁL ZADOV
Lyžařský areál Zadov je představován souborem budov, staveb, pozemků a movitého 
vybavení. Omezení provozu již nehrozí, neboť:

- ČUS v minulosti vyhrála soudní spor s obcí Stachy o vlastnictví LD Churáňov  
a chaty Churáňov  

- Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových má zájem na řešení situace 
s pozemky v LA Zadov

Majetek je využíván pro veřejnost i sportovní kluby a svazy. Středisko Lyžařský areál 
Zadov:

- generuje finanční prostředky ze své činnosti, které lze využít pro financování hlavní 
činnosti ČUS 

- plní stabilizační funkci v Cash-Flow ČUS v zimním období 

Investice byly omezeny na nejnutnější rozsah z důvodu opatření vlády směřujících 
k zákazu podnikání.
Kvůli nařízením státu došlo v roce 2021 k zásadnímu zásahu do podnikání ČUS  
– a tedy i LA Zadov. Činnost LA Zadov byla zcela paralyzována – středisko přišlo  
o celou zimní sezonu, a to díky proticovidovým opatřením státu, které trvaly  
v měsících leden–květen 2021. Z tohoto důvodu došlo k propadu hospodaření LA 
Zadov do ztráty 12,845 mil. Kč (v r. 2019 činil ZISK 1,65 mil. Kč).
POZOR – DO VÝSLEDKŮ BĚŽNÉ HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI NEJSOU ZAHRNUTY COVI-
DOVÉ KOMPENZACE, JSOU SOUČÁSTÍ MIMOŘÁDNÉHO HV.

IV. OSTATNÍ MAJETEK – NEAKTIVNÍ 
NAKLADATELSTVÍ O PRAHA, A.S.
Společnost v období vytvořila ztrátu ve výši 20 tis. Kč a ta bude zaúčtována na účet 429001 
nerozdělená ztráta minulých let. Protože stav na účtu finančních prostředků a pokladně  
k 31. 12. 2021 činil 22,4 tis. Kč. Firmě dochází hotovost, situaci bude nutné řešit.

LANOVKA CHURÁŇOV, S.R.O.
Společnost s ručením omezeným, 100 % vlastněná ČUS, účelově provozovaná společnost 
za jediným cílem – provozování lanovek a vleků, v současnosti ve středisku Zadov, protože 
ČUS nesmí tuto činnost provozovat vlastním jménem. Hospodaření Lanovky Churáňov, 
s.r.o., za rok 2021 skončilo ztrátou 4 tis. Kč.  

ČUS SPORTUJ S NÁMI, S.R.O. (DŘÍVE PRO ČUS SERVIS, S.R.O.)
ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o. převzal od 1. ledna 2009 do své správy kompletní provoz Spor-
tovního centra Nymburk, Brandýs nad Labem a zásadní část provozu Sportovního centra 
Strahov a Plaveckého stadionu Podolí. Na základě výsledků daňového auditu byl jedna-
teli Domu služeb, s.r.o. dne 31. 8. 2011 uložen v působnosti valné hromady úkol provést 
vyhodnocení současného stavu společnosti na základě auditované účetní závěrky za rok 
2010 a předložit návrh opatření ke změnám činnosti společnosti tak, aby navržené změny 
mohly být po jejich schválení Výkonným výborem, jako jediného vlastníka ve funkci val-
né hromady, zrealizovány nejpozději k 1. 1. 2012. Následně byl požádán daňový poradce 
Ing. Jiří Topinka, evidenční číslo 1780, o prověření dopadu převedení činností tehdejšího 
Domu služeb ČSTV, s.r.o., na daň z přidané hodnoty a daň z příjmů, a to z hlediska tehdej-
šího Českého svazu tělesné výchovy. Na základě shora uvedené analýzy byly zrekapitu-
lovány výhody a nevýhody provozování některých aktivit prostřednictvím ČUS SPORTUJ  
S NÁMI, s.r.o., a bylo rozhodnuto tak, že od 1. 1. 2012 byly převedeny všechny činnosti ČUS 
SPORTUJ S NÁMI, s.r.o. zpět do ČUS s tím, že ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., od r. 2012 utlumí 
svou činnost na nulu. 

V roce 2015 bylo rozhodnuto, že ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o. by se měl stát marketingovou 
organizací s vlastními projekty. Poslání společnosti bylo na VH definováno tak, že spo-
lečnost bude vyvíjet marketinkové činnosti směřující k zajištění finančních prostředků na 
akce typu sportovci českého století. Tento úkol byl jednateli společnosti naplňován do 
doby, než bylo zjištěno, že se nepodaří na akci sehnat potřebné finanční prostředky. Proto 
byl projekt k 31. 10. 2015 pozastaven a k 31. 12. 2015 přestal být financován. Hospodářský 
výsledek roku 2015 skončil se ztrátou ve výši 1 217 142,97 Kč. Na konci roku 2020 bylo 
rozhodnuto, že společnost Pro ČUS servis, s.r.o., bude přejmenována na ČUS SPORTUJ  
S NÁMI, s.r.o. a tato společnost se bude aktivně zabývat marketingovou podporou projek-
tu ČUS SPORTUJ S NÁMI. 

V roce 2021 společnost nastoupila do projektu ČUS SPORTUJ S NÁMI a tento projekt reali-
zovala společně s ČUS a za účasti partnerů – společností ČEZ, Tipsport, Nadace ČEZ, Chan-
ce, Louda auto, Car For Way, Radiožurnálu, Českého rozhlasu, VLM a dalších.

Hospodářský výsledek ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., k 31. 12. 2021 činil zisk ve výši 400 tis. Kč. 
Co se týká finanční situace, tak společnost měla k 31. 12. 2021 hotovost na běžných účtech 
a pokladně ve výši 694 tis. Kč Kč. Finanční situace společnosti je tedy stabilizovaná.

335

česká unie sportu

334

česká unie sportu



Majetek a přijatá řešení

I. HORSKÉ SPOLEČNOSTI ČUS
SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s. 
Na základě rozhodnutí Valné hromady SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., (SŠM) byl firmě 
Melida, a.s., prodloužen pronájem podniku SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a to za následují-
cích parametrů:

- roční nájemné z r. 2012 činí 43,8 mil. Kč plus roční navýšení o inflaci (počítáno od  
r. 2014);

- celkové investice na dobu nájmu činí 1, 925 MLD (z pův. 800 mil. Kč). Jedná se o kumu-
lativní částku za celé období (prvních 20 let to bude 40 mil. Kč/rok= 800 mil. Kč/20 let, 
dalších 25 let v průměru 45 mil. Kč/rok=1,125 mld. Kč);

- netto hodnota vráceného podniku bude minimálně o 25 % vyšší než současná hod-
nota;

- jednorázový extra nájem ve výši 60 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno 40 
mil. Kč, v průběhu následujících deseti let bude spláceno po dvou mil. Kč ročně.

Pronajímatelem je SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., tj. výnosy plynou této společnosti.  
Z hlediska příjmů ČUS se tedy nic nemění – nadále bude příjemcem dividendy dle výše 
svého akciového podílu. 

DLOUHODOBĚ VYŘEŠENO 

SKI Pec, a.s.
Na základě rozhodnutí Valné hromady SKI Pec, a.s., byl firmě MEGA PLUS, s.r.o., pronajat 
podnik Ski Pec za následujících parametrů:

- roční nájemné činí 15,77 mil. Kč plus inflace;
- strany se dohodly na tom, že nájemce v průběhu 45 (čtyřiceti pěti) let trvání Smlouvy 

zajistí provedení investic do Podniku v celkové výši nejméně 850 mil. Kč. Původní 
hodnota investic činila 350 mil. Kč na 20 let, tj. v průměru 17,5 mil. Kč/rok. Nově tato 
hodnota činí v průměru 18,889 mil. Kč/rok (tj. 850 mil. Kč/45 let);

- netto hodnota vráceného podniku bude vyšší minimálně o součet inflačních vlivů za 
dobu nájmu;

- extra nájem ve výši 15 mil. Kč splatný tak, že první rok je splaceno 5 mil. Kč, v průběhu 
následujících dvou let bude spláceno po 5 mil. Kč ročně.

Pronajímatelem je SKI Pec, a.s., tj. výnosy plynou této společnosti. Z hlediska příjmů ČUS 
se tedy nic nemění – nadále bude příjemcem dividendy dle výše svého akciového podílu.

DLOUHODOBĚ VYŘEŠENO 

Sportovní areál Harrachov, a.s. 
Výkonný výbor doporučuje držbu akcií s určitou předem danou dividendovou a investiční 
strategií – lze dosáhnout dividendového výnosu dle plánovaných hodnot a výnos použít 
k financování hlavní činnosti (vč. např. krajských organizací ČUS).

DLOUHODOBĚ VYŘEŠENO 

II. OSTATNÍ SPOLEČNOSTI ČUS
1) Nakladatelství O Praha a.s., vstoupila do likvidace k 1. 7. 2011. Byla identifikována 
poptávka na prodej akcií držených ČUS i na koupi podniku.  Po neschválení prodeje akcií 
valnou hromadou v 11/2011 činil likvidátor firmy kroky k prodeji podniku. Na základě roz-
hodnutí Valné hromady ČUS v dubnu 2012 (viz tehdejší Doplněk k materiálu pro VH) byl 
prodán podnik a firma Nakladatelství Olympia, a.s., v likvidaci, firmě PRVNÍ PARTNER, s.r.o., 
Praha 6, Na Břevnovské pláni 1363/71, PSČ 162 00. Likvidace společnosti byla následně  
z úsporných důvodů zrušena.

Současný stav, návrh na nakládání s majetkem: 
 Doporučení: ponechat společnost jako „spící“ prázdnou firmu ve vlastnictví ČUS  

a v případě nabídky ji odprodat.

2) Společnost Lanovka Churáňov, s.r.o., je ze 100 % vlastněná ČUS, účelově provozova-
ná společnost za jediným cílem – provozování lanovek a vleků, v současnosti ve středisku 
Zadov, protože ČUS nesmí tuto činnost provozovat vlastním jménem. 

Současný stav, návrh na nakládání s majetkem: 
 nezbytně nutné s.r.o. pro povolení provozovat lanové dráhy a vleky v LA Zadov;
 Doporučení: ponechat v současném režimu.

3) Vyšší odborná škola ČUS, s.r.o., 100 % vlastněná ČUS. Hospodaření bylo dlouhodo-
bě ztrátové bez známek možného progresu. Ve chvíli, kdy hospodaření společnosti jevilo 
známky insolvence, došlo k výměně jednatele a byl posílen její základní kapitál o 1,950 
mil. Kč.  Za hospodářský rok 2021 (září 2020 – srpen 2021) VOŠ dosáhla ZISKU ve výši 835 
tis. Kč. Znamená to, že hospodaření firmy za dobu celé její existence je PLUSOVÝ.
Současný stav, návrh na nakládání s majetkem: 
 samotné ČUS firma neposkytuje žádná pozitiva ani výhody;
 Doporučení: Pokračovat v nastoleném trendu, v případě opakovaného nezájmu 
studentů o studium situaci řešit.

4) ČUS Sportuj s námi, s.r.o.,je společnost ze 100 % vlastněná ČUS. K 31.12. 2011 byla 
ukončena smlouva o správě majetku uzavřená s ČUS a činnosti byly převedeny do ČUS. 
Společnost nemá žádný majetek. Poté, co společnost participuje na projektu ČUS SPOR-
TUJ S NÁMI, má opět vlastní příjmy i činnost a její situace je stabilizovaná.

Současný stav, návrh na nakládání s majetkem: 
 společnost má na b.ú. finanční zdroje ve výši 694 tis. Kč;
 Doporučení: pokračovat v současné činnosti, neboť se potvrdilo, že potřeba někte-
ré činnosti provozovat prostřednictvím obchodní firmy a nikoli jen ČUS, je oprávněná.

337

česká unie sportu

336

česká unie sportu



Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2021
Statistické šetření členské základny vychází z platné úpravy členství ve stanovách ČUS, 
když v ČUS existují v souladu s dispozitivní právní úpravou spolku různé druhy členství. 
Jedním z těchto druhů je pak členství speciální, které přísluší fyzickým osobám, a to těm 
fyzickým osobám, které jsou členy sdružených sportovních klubů a tělovýchovných jed-
not (SK a TJ).

Členská základna SK a TJ a fyzických osob sdružených v ČUS je evidována v Informačním 
systému ČUS (IS ČUS). Evidenci sdružených subjektů (SK a TJ) vedou v IS ČUS příslušná 
okresní sdružení ČUS, kde jsou SK a TJ sdružena. Evidenci fyzických osob (členů) provádí  
v IS ČUS zástupci SK a TJ přes udělený přístup okresním sdružením ČUS.  

Členská základná fyzických osob se v rámci klubu / TJ počítá pouze jednou, i když je 
například osoba členem dvou oddílů v daném klubu / TJ. Pokud je však osoba členem 
ve dvou klubech / TJ (ve dvou různých spolcích), tak je započítána dvakrát. To vychází 
ze skutečnosti, že fyzická osoba může být zcela oprávněně členem několika sportovních 
spolků (např. v jednom jako atlet, ve druhém jako lyžař). S odkazem na ústavně zaručené 
spolčovací právo nelze žádnou fyzickou osobu v tomto směru limitovat. Současně neexis-
tuje relevantní důvod, aby konkrétnímu klubu či tělovýchovné jednotě byla snížena jejich 
členská základna s tím, že jejich člen je současně členem jiného klubu či TJ, sdružených  
v ČUS. Jedná se o jedinou, oficiálně vykazovanou členskou základnu ČUS, viz ta- 
bulka Členská základna ČUS k 31. 12. 2021 – dle okresních sdružení ČUS.
Statistika členské základny evidovaná ve sportovních svazech sdružených v ČUS k 31. 
12. 2021 má pouze informativní charakter a není považována za oficiální vykazovanou 
členskou základnu ČUS.

Historický přehled vývoje statistiky členů sdružených v okresních sdruženích ČUS:

Rok Celkem Dospělí Mládež

2001 1 305 523 859 908 445 615

2002 1 357 785 904 715 453 070

2003 1 407 996 950 168 457 828

2004 1 439 995 989 178 450 817

2005 1 474 873 1 024 993 449 880

2006 1 504 289 1 056 817 447 472

2007 1 533 279 1 090 281 442 998

2008 1 558 976 1 125 677 433 299

2009 1 563 132 1 099 592 463 540

2010 1 541 064 1 104 524 436 540

2011 1 493 046 1 089 583 403 463

2012 1 428 506 1 052 322 376 184

2013 1 297 898 959 394 338 504

2014 1 205 746 879 861 325 885

2015 1 139 886 814 762 325 120

2016 1 131 260 766 475 364 785

2017 1 127 484 743 642 383 842

2018 1 128 059 722 400 405 659

2019 1 134 402 709 382 425 020 

2020 1 140 973 686 466 454 507

2021 1 140 530 680 578 459 952

339

česká unie sportu

338

česká unie sportu

 

 

 

 

 

 -       

 200 000     

 400 000     

 600 000     

 800 000     

 1000 000     

 1200 000     

 1400 000     

 1600 000     

 1800 000     

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Vývoj členské základny fyzických osob evidovaných v okresních 
sdruženích ČUS 

 -       

 200 000     

 400 000     

 600 000     

 800 000     

 1000 000     

 1200 000     

 1400 000     

 1600 000     

 1800 000     

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Vývoj počtu dospělých a mládeže evidovaných  
v okresních sdruženích ČUS 

Dospělí Mládež 

 

 

 

 

 

 -       

 200 000     

 400 000     

 600 000     

 800 000     

 1000 000     

 1200 000     

 1400 000     

 1600 000     

 1800 000     

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Vývoj členské základny fyzických osob evidovaných v okresních 
sdruženích ČUS 

 -       

 200 000     

 400 000     

 600 000     

 800 000     

 1000 000     

 1200 000     

 1400 000     

 1600 000     

 1800 000     

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Vývoj počtu dospělých a mládeže evidovaných  
v okresních sdruženích ČUS 

Dospělí Mládež 



Členská základna evidovaná ve sportovních svazech sdružených 
v ČUS k 31. 12. 2021

340

česká unie sportu

Členská základna ČUS k 31. 12. 2021 podle okresních sdružení ČUS

Způsob výpočtu věkových kategorií:
Člen, který v průběhu roku 2021 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých.
Člen, který v průběhu roku 2021 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu.

Způsob výpočtu věkových kategorií: 
Člen, který v průběhu roku 2021 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých. 
Člen, který v průběhu roku 2021 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu. 

341

česká unie sportu

Kód Okres Celkem 
členů

Muži- 
dospělí

Ženy-
dospělí

Dospělí 
celkem

Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež 
celkem

Počet 
TJ/SK

CZ0100 Hlavní město Praha  130 886  52 883  22 828  75 711  9 627  5 527  24 095  15 926  55 175  373 
CZ0201 Benešov  11 698  5 281  1 695  6 976  854  316  2 483  1 069  4 722  113 
CZ0202 Beroun  11 669  4 446  1 128  5 574  817  388  2 804  2 086  6 095  75 
CZ0203 Kladno  18 128  8 544  1 802  10 346  1 543  549  3 755  1 935  7 782  142 
CZ0204 Kolín  10 682  5 608  1 831  7 439  511  220  1 758  754  3 243  93 
CZ0205 Kutná Hora  10 389  4 682  1 641  6 323  677  296  2 017  1 076  4 066  68 
CZ0206 Mělník  14 456  6 780  1 771  8 551  1 071  453  2 959  1 422  5 905  91 
CZ0207 Mladá Boleslav  12 516  5 548  1 543  7 091  1 064  317  2 891  1 153  5 425  104 
CZ0208 Nymburk  13 103  8 258  1 738  9 996  781  286  1 297  743  3 107  101 
CZ0209 Praha-východ  20 006  8 794  2 377  11 171  1 393  656  3 987  2 799  8 835  115 
CZ020A Praha-západ  12 090  5 203  1 424  6 627  814  193  3 135  1 321  5 463  92 
CZ020B Příbram  11 825  5 633  1 418  7 051  840  283  2 422  1 229  4 774  87 
CZ020C Rakovník  8 962  4 351  1 493  5 844  493  279  1 502  844  3 118  87 
CZ0311 České Budějovice  36 401  14 324  4 751  19 075  2 842  1 280  8 190  5 014  17 326  188 
CZ0312 Český Krumlov  8 398  3 690  1 453  5 143  547  195  1 769  744  3 255  71 
CZ0313 Jindřichův Hradec  9 904  5 019  1 519  6 538  508  312  1 377  1 169  3 366  76 
CZ0314 Písek  6 888  3 072  649  3 721  549  134  1 739  745  3 167  78 
CZ0315 Prachatice  6 449  2 393  891  3 284  512  218  1 514  921  3 165  53 
CZ0316 Strakonice  8 316  4 415  1 134  5 549  615  211  1 346  595  2 767  66 
CZ0317 Tábor  20 629  9 650  3 745  13 395  1 083  657  3 260  2 234  7 234  162 
CZ0321 Domažlice  8 636  4 038  1 473  5 511  480  249  1 444  952  3 125  84 
CZ0322 Klatovy  7 177  3 686  1 131  4 817  617  207  1 063  473  2 360  73 
CZ0323 Plzeň-jih  7 573  4 471  1 292  5 763  335  132  846  497  1 810  63 
CZ0323 Plzeň - město  28 965  11 480  5 234  16 714  1 938  1 320  5 150  3 843  12 251  153 
CZ0325 Plzeň-sever  9 606  4 761  1 307  6 068  623  247  1 812  856  3 538  66 
CZ0326 Rokycany  4 964  3 019  705  3 724  213  69  626  332  1 240  47 
CZ0327 Tachov  4 011  2 455  428  2 883  272  74  536  246  1 128  45 
CZ0411 Cheb  11 713  5 082  1 916  6 998  651  385  1 942  1 737  4 715  72 
CZ0412 Karlovy Vary  13 443  5 645  2 409  8 054  766  411  2 566  1 646  5 389  109 
CZ0413 Sokolov  6 911  2 951  665  3 616  561  245  1 718  771  3 295  57 
CZ0421 Děčín  7 666  3 068  817  3 885  666  243  1 810  1 062  3 781  62 
CZ0422 Chomutov  9 567  3 800  972  4 772  853  357  2 183  1 402  4 795  61 
CZ0423 Litoměřice  14 810  7 038  1 532  8 570  1 144  440  2 924  1 732  6 240  109 
CZ0424 Louny  6 106  2 925  737  3 662  591  265  1 087  501  2 444  59 
CZ0425 Most  9 275  2 927  1 265  4 192  684  478  2 062  1 859  5 083  50 
CZ0426 Teplice  8 114  2 833  847  3 680  787  354  2 163  1 130  4 434  79 
CZ0427 Ústí nad Labem  10 079  3 998  1 282  5 280  1 136  647  2 024  992  4 799  78 
CZ0511 Česká Lípa  9 796  4 708  2 163  6 871  735  328  1 291  571  2 925  86 
CZ0512 Jablonec nad Nisou  15 076  6 336  4 145  10 481  820  509  2 008  1 258  4 595  101 
CZ0513 Liberec  17 518  6 648  2 908  9 556  1 656  879  3 056  2 371  7 962  103 
CZ0514 Semily  11 425  5 122  2 549  7 671  655  371  1 754  974  3 754  66 
CZ0521 Hradec Králové  20 616  8 485  3 389  11 874  1 295  724  4 249  2 474  8 742  140 
CZ0522 Jičín  9 376  4 196  1 631  5 827  613  320  1 640  976  3 549  95 
CZ0523 Náchod  10 387  3 891  1 719  5 610  727  407  2 199  1 444  4 777  99 
CZ0524 Rychnov nad Kněžnou  8 192  3 706  1 352  5 058  552  225  1 588  769  3 134  82 
CZ0525 Trutnov  11 493  4 701  2 241  6 942  662  408  1 978  1 503  4 551  76 
CZ0531 Chrudim  10 296  5 163  1 139  6 302  758  266  2 073  897  3 994  79 
CZ0532 Pardubice  19 425  6 714  2 586  9 300  1 609  671  5 085  2 760  10 125  118 
CZ0533 Svitavy  11 262  4 777  1 635  6 412  791  390  2 386  1 283  4 850  81 
CZ0534 Ústí nad Orlicí  14 490  6 570  2 661  9 231  1 078  417  2 549  1 215  5 259  104 
CZ0631 Havlíčkův Brod  8 469  3 246  805  4 051  724  326  2 249  1 119  4 418  63 
CZ0632 Jihlava  9 221  3 779  968  4 747  830  387  2 128  1 129  4 474  64 
CZ0633 Pelhřimov  9 184  3 568  1 369  4 937  602  344  1 896  1 405  4 247  68 
CZ0634 Třebíč  9 278  4 402  881  5 283  766  319  1 889  1 021  3 995  63 
CZ0635 Žďár nad Sázavou  10 775  4 592  1 188  5 780  920  353  2 488  1 234  4 995  78 
CZ0641 Blansko  14 355  8 430  2 713  11 143  611  251  1 540  810  3 212  116 
CZ0642 Brno-město  41 731  20 452  6 946  27 398  2 841  1 621  5 998  3 873  14 333  144 
CZ0643 Brno - venkov  15 149  8 722  1 861  10 583  945  339  2 053  1 229  4 566  113 
CZ0644 Břeclav  11 221  6 223  1 445  7 668  736  353  1 544  920  3 553  84 
CZ0645 Hodonín  12 551  6 662  1 770  8 432  1 101  472  1 725  821  4 119  117 
CZ0646 Vyškov  9 186  5 447  1 871  7 318  341  194  760  573  1 868  64 
CZ0647 Znojmo  10 650  5 355  1 249  6 604  819  292  1 880  1 055  4 046  92 
CZ0711 Jeseník  4 939  2 492  707  3 199  378  160  680  522  1 740  43 
CZ0712 Olomouc  19 252  8 377  2 951  11 328  1 242  680  3 709  2 293  7 924  72 
CZ0713 Prostějov  9 716  4 492  1 490  5 982  634  331  1 760  1 009  3 734  70 
CZ0714 Přerov  12 777  5 861  2 256  8 117  854  364  2 243  1 199  4 660  87 
CZ0715 Šumperk  10 174  5 157  1 572  6 729  703  287  1 530  925  3 445  97 
CZ0721 Kroměříž  12 768  5 535  1 747  7 282  867  341  2 742  1 536  5 486  93 
CZ0722 Uherské Hradiště  24 415  14 507  3 643  18 150  1 120  471  3 152  1 522  6 265  115 
CZ0723 Vsetín  17 744  7 591  3 041  10 632  1 316  492  3 414  1 890  7 112  103 
CZ0724 Zlín  23 171  11 256  2 784  14 040  1 995  605  4 442  2 089  9 131  106 
CZ0801 Bruntál  8 833  4 224  1 169  5 393  643  240  1 667  890  3 440  82 
CZ0802 Frýdek-Místek  19 846  7 253  2 576  9 829   1 568   587   5 092   2 770   10 017   97  
CZ0803 Karviná  12 611   4 060   1 492   5 552   1 404   405   3 641   1 609   7 059   83  
CZ0804 Nový Jičín  19 223   7 891   2 843   10 734   1 488   576   4 199   2 226   8 489   108  
CZ0805 Opava  31 221   14 334   4 181   18 515   2 279   1 017   5 688   3 722   12 706   208  
CZ0806 Ostrava-město  30 707   10 358   6 065   16 423   2 422   1 295   6 856   3 711   14 284   124  
CELKEM 1 140 530   508 034   172 544   680 578   81 558   37 910   215 077   125 407   459 952   7 286  

Svaz Celkem 
členů

Muži-
dospělí

Ženy-
dospělí

Dospělí 
celkem

Doros-
tenci

Doros-
tenky

Žáci Žačky Mládež 
celkem

Počet 
oddílů

Asociace rádiového orientačního běhu ČR 677 257 193 450 45 32 79 71 227 15
Česká asociace adventure outdoor extreme sport 8 888 6468 2193 8 661 114 27 58 28 227 149
Česká asociace amerického fotbalu 4 705 3 412 612 4 024 405 62 179 35 681 31
Česká asociace cheerleaders 1 538 43 191 234 9 267 27 1 001 1 304 25
Česká asociace sleddog sportů 1 132 493 512 1 005 19 29 34 45 127 24
Česká asociace Sport pro všechny 30 687 3 628 11 334 14 962 1 038 1 721 6 171 6 795 15 725 509
Česká asociace squashe 4 065 1 999 703 2 702 329 201 499 334 1 363 60
Česká asociace stolního tenisu 27 006 18 656 1 746 20 402 2 250 511 2 695 1 148 6 604 1 239
Česká asociace univerzitního sportu 21 870 9 765 5 729 15 494 920 736 2 672 2 048 6 376 60
Česká baseballová asociace 7 045 2 812 273 3 085 767 130 2 530 533 3 960 53
Česká basketbalová federace 23 088 5 717 1 903 7 620 2 587 1 330 7 038 4 513 15 468 566
Česká boxerská asociace 6 106 4 548 116 4 664 98 753 543 48 1 442 154
Česká federace koulových sportů 1 022 618 310 928 29 14 28 23 94 65
Český florbal 76 099 20 908 4 704 25 612 13 386 3 578 27 359 6 164 50 487 416
Česká golfová federace 52 491 32 546 13 855 46 401 1 329 715 2 459 1 587 6 090 185
Česká gymnastická federace 21 784 828 1 752 2 580 469 1 108 5 842 11 785 19 204 143
Česká jezdecká federace 18 596 2 338 9 230 11 568 138 2 412 378 4 100 7 028 1 859
Česká kuželkářská a bowlingová federace 13 256 8 935 2 360 11 295 477 338 718 428 1 961 332
Česká Lakrosová Unie 3 578 1 709 679 2 388 239 145 500 306 1 190 79
Česká MuayThai asociace 5 417 2 383 662 3 045 679 205 1 096 392 2 372 58
Česká rugbyová unie 4 099 924 179 1 103 763 189 1 818 226 2 996 37
Česká softballová asociace 6 703 1 541 1 087 2 628 481 516 1 796 1 282 4 075 70
Česká triatlonová asociace 9 112 5 986 1 556 7 542 542 313 451 264 1 570 248
Česká unie kolečkových sportů 3 594 1 247 193 1 440 468 124 1 110 452 2 154 88
Českomoravská sáňkařská asociace 465 257 112 369 25 30 27 14 96 11
Českomoravský billiardový svaz 3 184 2 793 220 3 013 141 30 171 95
Českomoravský svaz hokejbalu 34 127 27 509 1 166 28 675 1 895 155 3 090 312 5 452 144
Český atletický svaz 78 378 18 023 11 828 29 851 1 837 2 537 19 960 24 193 48 527 376
Český badmintonový svaz 8 769 1 895 1 031 2 926 805 690 2 180 2 168 5 843 125
Český horolezecký svaz 29 670 12 253 5 462 17 715 1 175 1 013 5 077 4 690 11 955 363
Český korfbalový svaz 2 782 589 580 1 169 251 224 644 494 1 613 26
Český krasobruslařský svaz 4 979 299 1 257 1 556 20 386 370 2 647 3 423 103
Český lukostřelecký svaz 2 573 1 008 464 1 472 200 183 354 364 1 101 65
Český minigolfový svaz 1 030 628 166 794 53 17 103 63 236 32
Český nohejbalový svaz 4 385 3 562 202 3 764 301 18 264 38 621 294
Český svaz aerobiku a fitness, FISAF.cz 8 492 24 540 564 5 484 2 901 4 538 7 928 108
Český svaz akrobatického Rock and Rollu 1 351 76 329 405 136 655 17 138 946 22
Český svaz bobistů a skeletonistů 234 162 46 208 4 19 2 1 26 8
Český svaz curlingu 611 313 211 524 25 15 30 17 87 31
Český svaz cyklistiky 3 948 1 221 138 1 359 524 139 1 472 454 2 589 403
Český svaz házené 13 981 3 533 1 324 4 857 1 717 1 039 3 761 2 607 9 124 174
Český svaz jachtingu 6 095 3 486 1 149 4 635 144 112 756 448 1 460 168
Český svaz jógy 2 330 213 2 086 2 299 0 6 5 20 31 28
Český svaz juda 42 545 4 143 1 134 5 277 2 971 963 25 455 7 879 37 268 209
Český svaz kanoistů 10 323 4 702 2 024 6 726 1 036 576 1 238 747 3 597 212
Český svaz kuší 115 58 35 93 6 4 6 6 22 6
Český hokej 36 331 11 592 562 12 154 4 768 198 18 057 1 154 24 177 370
Český svaz metané 418 302 98 400 10 5 1 2 18 15
Český svaz moderní gymnastiky 5 496 9 949 958 444 4 094 4 538 112
Český svaz moderního pětiboje 1 149 177 113 290 83 74 340 362 859 20
Český svaz orientačních sportů 14 760 4 890 3 956 8 846 974 902 2 057 1 981 5 914 221
Český svaz plaveckých sportů 27 401 3 245 3 011 6 256 1 342 1 427 9 011 9 365 21 145 221
Český svaz pozemního hokeje 2 837 625 418 1 043 245 168 849 532 1 794 14
Český svaz rychlobruslení 239 49 40 89 11 38 50 51 150 14
Český svaz silového trojboje 2 651 1 810 371 2 181 191 63 129 87 470 71
Český svaz skibobistů 454 236 155 391 15 12 22 14 63 7
Český svaz Taekwon-Do ITF 6 112 891 467 1 358 548 274 2 687 1 245 4 754 37
Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu 793 417 232 649 34 33 39 38 144 19
Český svaz vodního motorismu 915 654 170 824 12 19 39 21 91 27
Český svaz vodního póla 1 381 523 87 610 187 39 403 142 771 12
Český svaz vzpírání 1 874 984 326 1 310 74 207 220 63 564 38
Český šermířský svaz 2 234 705 318 1 023 268 137 517 289 1 211 45
Český tenisový svaz 67 764 27 593 10 538 38 131 5 375 4 350 10 586 9 322 29 633 1 254
Český veslařský svaz 5 324 2 410 2 914 44
Český volejbalový svaz 51 080 9 472 10 040 19 512 3 154 8 482 6 029 13 903 31 568 1 527
Fotbalová asociace České republiky 343 122 162 969 5 983 168 952 39 735 2 576 120 164 11 695 174 170 4 466
Svaz lyžařů České republiky 19 939 8 901 2 437 8 601 11 038 482
Svaz národní házené 8 753 2 972 1 801 4 773 542 648 1 302 1 488 3 980 69
Svaz zápasu ČR 2 262 485 46 531 348 67 1 167 149 1 731 50
Šachový svaz ČR 20 687 11 945 833 12 778 318 2 047 4 476 1 068 7 909 501
Český svaz tanečního sportu 3 438 862 795 1 657 337 384 414 646 1 781 119
Česká asociace létajícího disku 1 050 672 185 857 87 69 20 17 193 52
CELKEM  1 241 389  468 587  135 070  614 968  101 947  47 414  320 972  153 174  626 421 19 275



343

O
bsah

342

O
bsah

Česká federace koulových sportů ..................................................................................................148
Český krasobruslařský svaz ..............................................................................................................150
Svaz kulturistiky a fitness České republiky .................................................................................152
Český svaz kuší ......................................................................................................................................155
Česká kuželkářská a bowlingová federace .................................................................................158
Česká lakrosová unie ...........................................................................................................................162
Český svaz ledního hokeje ................................................................................................................164
Český lukostřelecký svaz ...................................................................................................................167
Svaz lyžařů České republiky .............................................................................................................170
Český svaz metané...............................................................................................................................175
Český minigolfový svaz ......................................................................................................................179
Český svaz moderní gymnastiky ....................................................................................................181
Český svaz moderního pětiboje .....................................................................................................184
Česká Muaythai asociace ...................................................................................................................187
Svaz národní házené ...........................................................................................................................191
Český nohejbalový svaz .....................................................................................................................193
Český svaz orientačních běžců .......................................................................................................196
Český svaz plaveckých sportů .........................................................................................................201
Český svaz pozemního hokeje ........................................................................................................ 211
Česká asociace sleddog sportů .......................................................................................................214
Asociace rádiového orientačního běhu České republiky .....................................................215
Česká rugbyová unie ...........................................................................................................................219
Český svaz rychlobruslení .................................................................................................................222
Českomoravská sáňkařská asociace ..............................................................................................225
Český svaz silového trojboje ............................................................................................................227
Český svaz skibobistů .........................................................................................................................232
Česká softballová asociace ...............................................................................................................233
Česká asociace Sport pro všechny .................................................................................................236
Česká asociace squashe .....................................................................................................................238
Česká asociace stolního tenisu ........................................................................................................240
Šachový svaz České republiky .........................................................................................................244
Český šermířský svaz...........................................................................................................................247
Český svaz Taekwon-Do ITF .............................................................................................................250
Český svaz tanečního sportu ...........................................................................................................253
Český tenisový svaz .............................................................................................................................255
Česká triatlonová asociace ................................................................................................................261
Česká asociace univerzitního sportu ............................................................................................266
Český veslařský svaz ............................................................................................................................269
Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu .......................................................................275
Český svaz vodního motorismu ......................................................................................................277
Český svaz vodního póla ...................................................................................................................279
Český volejbalový svaz .......................................................................................................................281
Český svaz vzpírání ..............................................................................................................................283
Svaz zápasu České republiky ...........................................................................................................286    
Unie zdravotně postižených sportovců .......................................................................................289
Česká asociace létajícího disku .......................................................................................................292

III. ČÁST 297
Servisní centra sportu .........................................................................................................................296
Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2021 ....................................................................................306
Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2021 .............................................................................................323
Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2021 .............................................................................................328

Obsah
I. ČÁST  3

Česká unie sportu ......................................................................................................................................4
Představitelé ČUS ......................................................................................................................................5
Výkonný výbor ČUS ..................................................................................................................................5
Revizní komise ČUS ...................................................................................................................................5
Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům v rámci ČUS ..............................................................6
Miroslav Jansta: Sport je take o víře a optimismu .........................................................................8 
Zpráva o činnosti VV ČUS .......................................................................................................................9
Vzkaz delegátů 39. valné hromady ČUS: 
Výchova k pohybu není prioritou pro stát ani politické strany! ...........................................22
Výzva politickým stranám k podpoře sportu  .............................................................................25
Dotační kauza: ČUS a její zástupce soud očistil a zprostil obžaloby ................................... 27
Změna v Národní sportovní agentuře: 
Novým předsedou se stal Filip Neusser......................................................................................... 29
Také druhý rok covidové pandemie prokázal 
akceschopnost ČUS a její význam pro sportovní prostředí ................................................... 30
ČUS pomohla v součinnosti s NSA s žádostmi 
o dotace více než 2000 klubům a jednotám ................................................................................ 32
Tipsport Sportuj s námi – stěžejní projekt České unie sportu .............................................. 33
Anketa Nejúspěšnější sportovec regionu .....................................................................................34
Další projekty podporované ČUS  .................................................................................................... 35

II. ČÁST 37
Český svaz aerobiku a fitness ............................................................................................................. 38
Český svaz akrobatického rock and rollu ...................................................................................... 41
Česká asociace amerického fotbalu ................................................................................................ 43
Český atletický svaz ...............................................................................................................................46
Český badmintonový svaz .................................................................................................................. 56
Česká baseballová asociace ............................................................................................................... 59
Čeká basketbalová federace .............................................................................................................. 62
Českomoravský billiardový svaz ....................................................................................................... 65
Český svaz bobistů a skeletonistů ...................................................................................................68
Česká boxerská asociace ..................................................................................................................... 70
Český svaz curlingu ............................................................................................................................... 73
Český svaz cyklistiky ............................................................................................................................. 75
Česká asociace adventure outdoor extreme sport ................................................................... 85
Český florbal .............................................................................................................................................88
Fotbalová asociace České republiky ............................................................................................... 91
Česká golfová federace ........................................................................................................................94
Česká gymnastická federace .............................................................................................................. 97
Český svaz házené ...............................................................................................................................103
Českomoravský svaz hokejbalu ......................................................................................................107
Český horolezecký svaz .....................................................................................................................109
Česká asociace cheerleaders ............................................................................................................ 112
Český svaz jachtingu ........................................................................................................................... 114
Česká jezdecká federace ................................................................................................................... 117
Český svaz jógy ..................................................................................................................................... 121
Český svaz juda .....................................................................................................................................123
Český svaz kanoistů .............................................................................................................................125
Česká unie kolečkových sportů ......................................................................................................139
Český korfbalový svaz ........................................................................................................................143



Z materiálů Výkonného výboru
České unie sportu a jednotlivých národních

sportovních svazů sdružených v ČUS
sestavil a uspořádal Vladimír Zemánek.

Vydalo Nakladatelství Olympia, s.r.o.
Werichova 973, 252 64 Velké Přílepy

ve spolupráci s VV ČUS

v roce 2022 jako svou 4172. publikaci

Vydání první, 344 stran

Návrh obálky, grafická úprava
a zlom Šárka Kočí Rosolová

Tisk
Tisk Pětka, s.r.o., Roztoky u Prahy

Najdete nás na adrese
Havlíčkovo náměstí 2, 130 00 Praha 3

Naše knihy obdržíte u všech dobrých knihkupců,
na našich internetových stránkách

www.iolympia.cz nebo prostřednictvím
e-mailu olysklad@volny.cz či info@iolympia.cz

Své dotazy a připomínky můžete psát
na webové stránky www.olympiaforum.cz

nebo na e-mail info@iolympia.cz

27-008-2022

© ČUS
ISBN 978-80-7376-646-7

Tímto QR codem 
přejdete k našemu 
internetovému obchodu

RoČenka
2021



ROČENKA

Po mnoho měsíců trvající přestávce způsobené covidovou pandemií a mnoha 
restrikcemi výrazně omezujícími sportovní aktivity se v červnu 2021 opět naplno rozběhl 

stěžejní projekt České unie sportu – Tipsport Sportuj s námi. Na běžeckých tratích, 
v sedlech kol, volejbalových a tenisových kurtech, v přírodě nebo vodní hladině se 

do 332 akcí zapojilo téměř 126 000 vyznavačů pohybu.
Foto: Tipsport Sportuj s námi

FOTO NA TITULNÍ STRANĚ:
Judista Lukáš Krpálek, dvojnásobný olympijský vítěz (v kategorii do 100 kg z Rio de Janeira 

a nad 100 kg z Tokia), byl v prosinci 2021 vyhlášen potřetí ve své kariéře v tradiční anketě 
sportovních novinářů nejlepším Sportovcem České republiky (předtím v letech 2016 a 2019).

Foto: ČTK – Ondřej Deml 

ISBN 978-80-7376-646-7

RO
Č
EN

KA
20

21
           

2021


